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ПРЕДГОВОР 

Идеjата за подготовка на трудот Тексшовu og gujалекшuше 

на .макеgОllСКUОШ jазuк е создадена како плод на долгогодиш

ната работа врз проектот MaKegoHcKu gujалекшен ашлас што се 

работи во Институтот за македонски jазик. Составувачот на OBOj 
тру д, акад. Божидар Видоески го водеше Проектот триесет и 

седум години. Неговата организациjа и реализациjа се одвиваше 

во неколку фази: подготвителна, изработка на квестионари 

(проблемски и тематеки) со околу 2500 поими, инструкциjа за 

теренска работа, транскрипциjа, избор на населени места диjа

лектни пунктови, работна диjалектна карта со мрежа на пунк

товите, теренски испитуваIЬа, формираIЬе на картотека со богат 

диjалектен материjал од околу 350 пунктов и од сета етничка 
Македониjа и обработка на диjалектниот материjал (индекси, 
легенди, карти). 

Основниот диjалектен материjал е собиран и се уште се 

собира по пат на анкета коjашто се врши според тематскиот 

прашалник, но Б. Видоески беше свесен дека има многу реле

вантни диjалектни карактеристики коишто тешко се добиваат по 
пат на анкета. Затоа во неговата програма за собираIЬе диjа
лек-тен материjал беше вградена и инструкциjата за собираIЬе 

диjалектни текстови продукти на слободното раскажуваIЬе на 
информаторите. Ваквата практика, Б. Видоески ja спроведувал 

уште на самите почетоци на неговите диjалектолошки истра

жуваIЬа на терен, од кога потекнуваат диjалектните текстови 

што TOj ги собрал од Поречието, а кои се обjавени во 1950 го

дина во рамките на описот на Поречкuош говор. КОН KpajoT на 

педесеттите и почетокот на шеесеттите години Б. Видоески веке 

ги има обjавено трудовите Кuчевскuош говор (1957), како и 



Говорош u шоuонuмujаша на кuчевскuше села og Шаj.мuшкаШа 

груиа (1958), Ку.люновскuоШ говор (1962) и така расте броjот на 

монографските описи на македонските говори, како и на диjа

лектните текстови кои отпрвин, и предимно, Б. Видоески ги 

користи како фактографски материjал за диjалектолошките 
студии. Така почнала да се рага македонската диjалектна чи
танка, чие обjаВУВaIье Б. Видоески го планирал уште кога поч

нал да ги собира првите диjалектпи текстови. Ваквата читанка, 
како што предвидувал авторот, освен диjалектните материjали 

што Toj ги собирал, би содржела и избор на диjалектни текстови 

и од други собирачи и истражувачи на македонските говори. 
Така, TOj насобрал еден импозантен броj од 325 диjалектни 
текстови од 188 населби од целата етничка Македониjа, од кои 
112 текстови се од западното наречjе, 170 од jугоисточното и 43 

од северното наречjе. Тоа ги надминува рамките и потребите на 
една диjалектна читанка за студенти, како што била замислена 

во самиот почеток. Можеме само да жалиме дека Б. Видоески 

не успеа сам да го подотви уводниот дел на оваа антологиjа. 
Единствено TOj можеше да подготви наjцелосни стручни и по

лезни упатства што на проучувачот би му ja олесниле работата 
при читюьето и ТОЛКУВа:Еьето на диjалектните текстови. Един
ствено TOj можеше да ни даде потполни и точни информации за 

текот на целокупната работа врз оваа книга, за мотивите да сс 
направи OBOj избор и за презентирюьето на македонското диjа

лектно богатство токму на OBOj начин, како и информации за 
литературата и увидот во ракописите кои се искористени за соз
давюье на македонската диjалектна читанка. За жал, акад. 
Видоески не го дочека неjзиното обjаВУВaIье. Поради тоа многу 
технички одлуки доагаат од страна на редакциjата, за кои таа 
ja презема одговорноста. Една од ваквите одлуки е место УBog 

да ja препечатиме статиjата Дujалекшнаша guференцujацujа на 

.макеgонскuоШ jазuк во Koja Б. Видоески ги одбележува основ

ните диjалектни групи на македонски от jазик и нивните носечки 

карактеристики добиени според специфичниот историски развоj. 

Ja препечатуваме и картата во Koja Б. Видоески ги означува 
границите на диjалектите на македонскиот jазик, преземаjки ги 
и двете работи од тротомното издание на неговиот труд Дujа
лекz71uше на макеgонскuош jаэuк (т. 1, 1998; т. 2 и 3, 1999). Сме
таме дека овие трудови ке му бидат еоодветен и доволен водич 
на читателот низ македонските диjалекти, прететавени преку 

текстовите во оваа збирка, и ке можат правилно да го насо-



чуваат при решаВaIьето па одредени праШaIьа кои ке се намет
нуваат во текот на ПРОУЧУВaIьето на текстовите. 

Едно од праШaIьата кои бара ат посебен редакциски комен

тар се однесува па разликите во транскрипциjата на диjалект

ните текстови. Имено, редакциjата одлучи да не врши изедначу

BaIЬe на зпаците употребепи за транскрибираIЬе на диjалектниот 
материjал, туку да ги презентира текстовите во нивната ориги
нална верзиjа. Разликите во транскрипциjата на диjалектните 
текстови се должат на фактот што во оваа збирка се влезени 

текстови што ги собирале истражувачи кои потекнуваат од по

веке лингвистички центри и школи, со различни традиции и на

вики, има и текстови што потекнуваат уште од првата половина 

на минатиот век, запишувани од етнолози и фолклористи кои 

не водсле доволно грижа за фонетскиот запис. Треба да се земе, 

исто така, предвид и фактот дека авторот во текот на cBojaTa 

долгогодишна работа врз диjалектната проблематика ги мену
вал и усовршувал знаците за транскрипциjа на диjалектниот 

материjал. 

Редакциjата реши да реконструира и да претстави, по мож

ност, полна информациjа за изворите на текстовите. За таа цел 

составивме список на запишувачите и на библиографските пода

тоци за веке обjавените текстови. Од технички аспект, во самата 

книга, изворите се претставуваат на следниот начин. Под 
текстот прво е запишано името на информаторот и, во зависност 
од пода тоците со коишто располагаме, годината на paгaIЬe или 
возраста на информаторот. Во заграда следува името на запи

шувачот и, ако има таков податок, годината во Koja е запишан 

текстот. Под оваа информациjа, ако е текстот претходно обjавен 

на друго место, следува скратеница на соодветната библиограф

ска единица. Скратениците се поjаснети во СЙUСО1СОШ на С1Сраше
ници. И покраj желбата на редакциjата да пренесе што е можно 
попотполна информациjа за изворите на текстовите, сепак се 

соочивме со фактот дека не успеавме да пронаjдеме, ниту де
лумни, пода тоци за речиси една третина од текстовите. 

При диjалектолошките истражуваIЬа на одделен говор, 

вообичаено е, изборот на информаторите да се врши мегу 

постарите жители на местото чиj говор се проучува. Тоа се луfе 

што се родени во самото место и кои не престоjувале подолго 

време надвор од своето родно место, па затоа одлучивмс оваа 

информациjа да ja изоставиме. Степенот на образование, исто 



така, игра улога при изборот на информаторите, при што пред

ност им се дава на опие помалку образованите. Jаспо, сето ова 
е со цел да се добие информатор, типичен претставник на соод

ветниот говор, при што надворешните влиjаниjа врз неговиот 

говор се сведени на минимум. 

Проучувачот на OBOj труд ке забележи дека Kaj некои 

текстови информациите за изворите не се потполни. Може да 

отсуствуваат ИМИlьата на информаторите или нивната возраст. 

Причините за ова се различни. Една од нив е информаторот да 

не сака да се открие неговиот идентитет, како што е тоа, често

пати, случаj кога се во праШaIье информатори кои потекнуваат 

од ErejcKa Македониjа. Во други случаи, едноставно, запишу

вачот не ни го соопштува името на информаторот, а во трети, 

пак, редакциjата не успеала да доjде до компле1'ните податоци. 

Што се однесува до библиографските податоци, редакциjата се 

потруди да ги забележи сите наслови до коишто успеа да доjде, 

со оглед на расположивата литература. Го користиме поводот 

да се извипиме на сите информатори, запишувачи и автори на 

одделни трудови кои учествувале на еден или друг начин во 

создаваIЬето на оваа збирка, а нивните ИМИIЬа не се дадени. За

белешките за ваквиот пропуст ги презема редакциjата. Исто

времено им се заблагодаруваме на сите од името на авторот и 

од свое име за отстапеното време и отстапените материjали, со 

чиjа помош е создаден и збогатен OBOj труд. 

Како запишувачи на текстовите, покраj Б. Видоески, се 

jaBYBaaT и неговите постари и помлади колеги и соработници 

како: Б. Конески, Р. Угринова-Скаловска, М. Конеска, А. По

повски, К. Пеев, О. Иванова, М. Каранфиловски, С. Боjковска, 

В. Дрвошанов. Така, во оваа антологиjа се вклучени преку 60 

текстови кои се собрани во текот на експлорациjата за MaKegoH

скuош gujалекшен ашлас, од кои половината се запиша ни од 

акад. Видоески. 

Во тек от на професорската кариера на Филолошкиот фа

култет во Скопjе, Б. Видоески ги поттикнуваше своите студенти 
на диjалектолошки истражуваIЬа на говорите во нивните родни 

места. Така, во архивата на Оggеленuешо за gujалекшологujа на 

.макеgонскuоШ jазuк во Институтот за македонски jазик, чиj ос

новач и раководител до KpajoT на CBOjOT живот беше акад. 

Видоески, се чуваат голем броj студентски семинарски работи 

посветени на говорите од цел ото македонско jазично подрачjе. 



Оваа антологиjа содржи повеке од 70 текстови собрани по OBOj 
пат. 

Акад. Б. Видоески монографски ги има опишано говорите 
од западното и северното македонско наречjе. Како што е спом
нато во воведниот дел од вториот том на Диjалекшише на маке

gонскиош jазик, Видоески не го обработил целосно jугоисточ
пото наречjе. За говорите од ErejcKa Македониjа, Б. Видоески 
направи описи на повеке говори од серско-драмско-лагадинското 
говорно подрачjе, а ги обработи и костурските говори. Долно
вардарските говори, како кукушкиот, еНЩlевардарскиот, меглен
скиот и каjларскиот, ги обработиле и монографски опишале 
неговите помлади соработници. 

Треба да се одбележи дека jугоисточното македонско на
речjе, кое во наjголем дел го сочинуваат македонските егеjски 
и пирински говори, барале посебен напор и труд од македон
ските научни работници поради познатите политички прилики на 
Балканот. За опишуваIЬе на говорите од ErejcKa Македониjа во 
н голема мерка е искористено присуството на бегалците од 
ErejcKa Македониjа во Република Македониjа кои дал е непро
ценлив прилог за забележуваIЬето на некои македонски говори 
кои се наогаат пред исчезнуваIЬе. 

Што се однесува, пак, до македонските пирински говори, 
кои се зборуваат на териториjа што влегува во состав от на Ре
публика Бугариjа, тука истраЖУВaIьата за македонските диjа
лектолози се речи си невозможни. Сепак, користеjки повеке из
вори, акад. Видоески ни ги остави монографиjата Пешричкиош 

говор како база на малешевско-пиринските говори како и моно
графската обработка на разлошкиот диjалект (Разлошкиош 

gиjалекш во Вуковише зайиси и оенеска, 1988). Текстовите со
брани при сите овие истражуваIЬа се вклучени во антологиjата. 
Мегутоа, поради познатите ограничуваIЬа во истражуваIЬата на 
овие говори, користени се и други извори. За пиринските, но и 
за егеjските македонски говори посебен интерес проjавувале 
бугарските истражувачи, па во збирката диjалектни текстови 
Б. Видоески ги има вклучено и текстовите од македонските 
говори кои се нашле во трудовите на следните бугарски истра
жувачи: J. Иванов, К. Мирчев, Д. Иванов, В. Думев, Б. Шкли
фов. Пото а во оваа збирка се влезени и народни приказни од 
македонското говорно подрачjе, а се обjавувани во различни 
броеви од софиските Зборници за нароони умошворби и наро
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ооuис во текот на изминатите 100 години, каде како запишувачи 

се jaBYBaaT: М. Цепенков, К. Шапкарев, Д. Матов, Д. и К. Мо

лерови, Е. Спространов и други. Тука би ги навеле и текстовите 

од Горно Броди (Серско) како и од Грмен (Гоцеделчевско) кои 

Б. Видоески ги запишал од ракописи кои се чуваат во софиските 

библиотеки. Така, антологиjата содржи триесетина текстови кои 

се препечатени од бугарски изданиjа. 

Свое место во книгата Тексшовu оо gиjалекшuше на .маке

gонскиош jазuк наогаат и неколку текста од богатата збирка 
приказни од jугоисточна Македониjа од С. ВерковиК. 

Македонските говори како периферни на jужнословенското 

гранично jазично подрачjе одамна го привлекувале вниманието 

на странските слависти. Некои од нив оставиле значаjни лингви

стички трудови И збирки текстови од македонските говори од 

кои Б. Видоески ги одделил они е на А. Мазон кои содржат 

текстови од Костурско и Бобошчица (Корчанско) како и 
текстовите од М. Малецки кои ги презентираат говорите во Су
хо и Висока (Солунско). Тоа се записи што потекнуваат од 

дваесеттите и триесеттите години од OBOj век. Текстови забе

лежани во втората половина на ХХ век се оние од Н. PajTep за 

говорите во Велешко и Б. М. Гроен за говорот во Дихово. 

Акад. Видоески направил избор и од постари црковни 

текстови запиша ни на народен jазик, како што се извадоците од 

Конuковскошо евангелие (ЕНИJ,Iевардарско) и Трлискошо еван
гелие (Драмско). Антологиjава содржи и прилози со речнички 

материjали од неврокопскиот говор од К. Мирчев и од маке

донскиот речник од XVI век од Богатско во издание на К. I,IaHe

ли и А. BajaH. 

Во OBoj лик, како што ja гледаме сега, антологиjата на 

македонските диjалектни текстови е показ за диjалектното бо

гатство на македонскиот народен jазик, а едновремено и доказ 

за БИТИСУВaIьето на македонскиот jазик, на македонскиот фолк

лор, како и на македонскиот народ на простори, каде што денес, 
Македонците се асимилирани. 

Диjалектните текстови на Б. Видоески, како што веке 

посочивме, имаат разновидна содржина: народни обичаи, леген

ди, ceKaBalЬa, но наjголем дел отпага на приказните. Се петвр

дува една вистина дека jазикот се отсликува, се претставува низ 

неврзан разговор, низ приказни и аналоген етнографски мате

риjал, многу повеке отколку низ анкета. Комбинирани, тие две 
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постапки, даваат импозантен опус, каков што е опусот на Б. 
Видоески. 

TeKcilioBuille og gujалекшuше на .макеgонскuош Jазuк на 
акад. Б. Видоески имаат многукратно значеlЬе за диjалекто
логиjата, македонистиката и за славистиката, но и за фолкло
ристиката. Тие многу успешно ja надополнуваат неговата моно
графиjа во три дела Дujалекй1uй1е на MaKegoHcKuoili jазuк, каде 
што како илустрациjа се наведуваат диjалектни текстови од 
дваесет и осум населби. 

Ке завршиме со констатациjата дека монографиjата Дujа

лекй1uй1е на MaKegoHcKuoili jазuк и збирката ТекСй10ви og guja

леКй1uй1е на MaKegoHcKuoili jазuк се дел од животното дело на 
акад. Б. Видоески и ке истакнеме дека со ова се уште не завр
шува претставуваlЬето на неговото грандиозно дело. 

Og Реgакцujай1а 





ДИJАЛЕКТНА ДИФЕРЕНЦИJАЦИJА 
НА МАКЕДОНСКИОТ JАЗИК 

1. Македонскиот jазик го зафака централниот дел на Бал
канскиот Полуостров. Го зафака сливат на реките Вардар и 
Струма и долниот тек на реката Места. На запад Toj граничи со 
албанската jазична териториjа. Jазичната граница на Toj дел во 
голема мера се совпага со државната граница мегу Република 
Македониjа и Албаниjа. Неа ja сочинуваат планинскиат венец Ко
раб-Дешат-Jабланица, откаде што се спушта на jугозападниот дел 
на Охридското Езеро. На OBoj дел на албанска страна остануваат 

триесетина македонски населби во долината на Дрим западно од 

градат Дебар и во областа Голо Брдо и три села на брегот на 

Охридското Езеро. Од jужниот брег на Охридското Езеро грани
цата свртува на jугоисток и преку планината Галичица се спушта 
на jугозападниот дел на Преспанското Езеро, откаде што продол
жува на jyr и преку планината Мокра избива на Грамос, jyro
западно од градат Костур. На OBOj дел од границата на албанска 
страна остануваат десетина села на западниот брег од Преспан
ското Езеро и три села источно и jугоисточно од градат Корча. 

На jyr македонски от jазик граничи со грчкиот на целиот 

простор од планината Грамос па до реката Места во Тр.акиjа. 
Jазичната граница на OBoj дел навлегува значително подлабоко на 
jyr од денешната државна граница мегу Република Македониjа и 
Република Грциjа. Македонска реч може да се чуе се до линиjата 
Грамое-Бер-Солун. Од Солун таа продолжува на иеток, па преку 

областа Богданско, каде што се наогаат во словенската лингвис
тика добро познатите по cBojOT архаичен диjалект селата Сухо и 

Висока, излегува на реката Места нешто малку североисточно од 

градат Драма. На исток македонскиот граничи со бугарскиот 
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jазик. На OBOj дел имаме природна граница. Неа ja сочинува пла
нинскиот венец Деспат-Рила. Од Рила границата свртува на северо
запад нешто малку посеверно од Благоевград (Горна I,IYMaja) и 
излегува на државната граница мегу Р. Македониjа и Р. Бугариjа. 

На север спрема српската jазична териториjа jазичната грани
ца се поклопува со денешната граница мегу Р. Македониjа и 
с.р. Jугославиjа. И на OBOj дел имаме природна граница Koja ja 
сочинуваат планините Козjак-Руен-Скопска Црна Гора-Шар Плани
на-Кораб. 

Овие се денешните граници на македонската jазична терито
риjа. Во минатото македонско словенско население имало далеку 
по на запад и по на jyr од денешните граници. Многу иеториски 
извори говорат дека словенско население живеело во Jужна и во 
Средна Албаниjа, а на jyr во Епир, Тесалиjа и на сето ErejcKo 
краjбрежjе. Голем дел од топонимиjата во тие области е словен
ска, особено микротопонимиjата. Низ вековите jужната и запад
ната граница се повеке се поместувале кон север, односно кон 
исток на албанска страна, како што било потиснувано македон
ското словенско население. И TOj процес на помеСТУВaIье на маке
донската етничка граница, респ. и jазичната, трае до HajHOBO вре
ме, а се врши и денеска. 

На македонско-албанското jазично пограничjе на еден не 
многу широк простор на правецот Скопjе-Тетово-Дебар-Струга
Поградец-Корча живее мешано население - покраj македонското 
и албанско со маjчин jазик албански. Во поголема мера тоа 
население е билингвално. 

Исто така и македонско-грчкото jазично пограничjе на ши
рок простор во ErejcKa Македониjа живее мешано - македонско 
и грчко население. Македонското население превладува по броjот 
во костурско-леринското и воденско-пазарското подрачjе. Во по
писните документи од 1951 година на териториjата на Грциjа жи
вееле околу 250.000 Словени, респ. Македонци. 

На jугозападниот дел на пограничjето со албанскиот и со 
грчкиот jазик покраj македонското население живеат Грци, Власи 
и Албанци. Во многу пунктови на правец от Грамос-Рупишта-Не
гуш-Мег лен населението е трилингвално. Македонците покраj сво
jOT маjчин jазик говорат и грчки, KOj е за нив и службен jазик, и 
влашки. 

Северната jазична граница е релативно стабилна. Разместу
вюьето на населението низ вековите на TOj дел се вршело сукце
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сивно И не оставило повидни траги на jазикот. Диjалектот на не
колку села во областа Козjак кои се декларирале за Срби не се 
разликува ниту по една црта од говорот на македонското насе
ление. 

Македонското население во областа Пиринска Македониjа, 

(околу 180.000 според пописот од 1956), Koja се наога во состав от 

на Република Бугариjа, освен со CBojOT македонски диjалект се 

служи и со бугарскиот стандарден jазик како службен. 

2. Македонскиот jазик генетски спага во jужнословенската 

група jазици заедно со бугарскиот, српскиот/хрватскиот и слове
* 

нечкиот. Сите овие jазици ги поврзуваат: развоjот на групите ort, 
* * olt во rat, lat, сп. мак. расше, лакош, замената на секвенците tort, 
* * * 
tert - tolt, telt во trat, tret tlat, tJet, мак. врана, брег, м,леко, 

* - -
замената на ? со е, мак. uеш, резултатите на некои промени сврза

ни со т.н. втора палатализациjа на задноjазичните консонанти, 
* * * * консеквентната замена на kV-, gv- во цв-, sB-, пред е• и 1. од 

* дифтоншко потекло, наставката оmь во инструменталот Kaj имен

ките од м. и с. род од старите о-основи, сп. СТСЛ. РА БОМЬ, C€//OMЬ, 

уа како елемент за граматичка зависност на реченичкиот исказ, 

во областа на деривациjата развоjот на суфиксите со елементот 
* * 

-ц-, суфиксите -al'bka, -ice, како и редица лек сички или лексика

лизирани особености. 

3. Потесна целина во jужнословенската jазична фамилиjа 

сочинуваат македонскиот и бугарскиот. Од старите диjалектни 

особини од српскиот И хрватскиот нив ги диференцира ат пред се 
* * * 

отворената ( ) артикулаЦИJа на вокалите . Q. Qниската . е и назалот 

по испаГaJьето на еровите и по деназализациjата негова во маке
* донскиот и во бугарскиот се изедначил со Т.Н. секундарен ер (02) , 

сп. мак. рака - м,агла, буг. рака - м,агла ( : срп. рука м,агла). 

Во бугарскиот jазик и на поширок ареал на македонската jазична 
* 

териториjа пра словенските групи tj, *dj се рефлектирале во /шш, 
жg/, во jугозападните македонски говори можеби и ио /шч, Ж/f/, 
сп. мак. диj. гашшu - гашчu, м,ежgа - м,еЖ/fа, буг. гашшu, м,ежgа 

: срп. к:yha, Mel)a. 

Во историскиот развиток на Балканскиот Полуостров во 

македонскиот и во бугарекиот, како и во српскиот торлачки 
(призренско-тимочкиот) диjалект се развиле ред заеднички инова

ции под влиjание на соседните балкански несловенски jазици. Мегу 

* Овде и во натамошниот текст конвенционалниот назив "секундарен 0/' 
треба да се толкува како "ceКYHgapHo 6.чеt7iнаt7iа са.моZлас/(а ". 
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поважните заеднички иновации спагаат: загубата на квантитетот 

и старите интонациони разлики, загубата на наследената синтетич
ка деклинациjа и преминуваlЬе на аналитички начин на изразуваlЬе 
на именските ОДноси - со предлози и една општа форма (casus 
generalis), сп. Го Buge Марка, Му рече на Марка, OgeB со Марка, 
потоа поjавата на граматичката категориjа определеност Koja фор
мално се изразува нреку носебни членски морфеми, сп. Го Buge 
човекош, во макеДОНСКИОТ уште и: човекон, човеков, аналитичкото 

степенуваlЬе на придавките, сп. йоgобар, наjgобар. Доста заед

нички промени овие два jазика, делумно и торлачкиот диjалект, 
нретрпеле и во областа на конjугациjата. Тие го загубил е инфини
тивот, KOj е заменет со gа-реченици, а се развиле нови форми со 
помошниот глагол *xotell, сп. мак.: ке ogaM, ке ogeB, ке сум оgел, 
итн. Една важна структурна иновациjа во двата jазика претставува 

и удвоjуваlЬето на обjектот, сп. мак. ГО Buge човекош, Земи ja 
книгана, Му ja gage книгаша на Пешреша. 

Овие и уште ред други особини од областа на граматичката 

структура македонскиот и бугарскиот ги доближиле до несло
венските балкански jазици - влашкиот (ароманскиот), албанскиот 
и грчкиот. Сите тие jазици денеска ja сочинуваат Т.Н. балканска 
jазична лига. 

Така македонскиот и бугарскиот, кои ja сочинуваат источ
ната подгрупа на jужнословенските jазици, се оддалечувале посте
пено од западната - српско-хрватско-словенечката подгрупа, Koja 
во наjголем дел ja сочувала наследената словенска граматичка 

структура, а повекето иновациони поjави што се развиле на TOj 

терен се од подруг карактер. 

4. Во CBOjOT историски развоj македонскиот jазик доживеал 
извесен броj промени и во контактот со српскиот. 

Еден броj од наjраните иновации настанати на српскохрват
скиот ареал се рашириле и на северниот дел од македонската 

jазична териториjа. Во еден дел од северните македонски говори 
.* * 

о и Ь се изедначиле како во спрскохрватскиот ДИJасистем, сп. 

сан, gaH. На то] терен се вкрстосуваат из ог лосите на рефлексите 
/у/ и /а/ местото носовката *9, сп. рука рака, или: рука, општата 
форма на руку покраj на рука. Место *и, *kt' *dj во апелативната 
лексика редовно се jaBYBaaT континуантите /к, t/: кука, йлекu, Betu, 
чаtе. Вокалното *1 овде се рефлектирало како во соседните српски 
диjалекти - во /у/ и зад денталите во /лу/ во посеверниот поjас, 
одн. во /лШ на другиот терен од северната група, сп. вук, слуз а 
- слаза, gлуго gлаго. 
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.. ме 

Северните македонски говори со граничните српски диjалек
ти ги поврзуваат уште цела сериjа други особености и од областа 
на граматиката и деривациjата. 

Еден дел од тие црти, карактеристични за српското jазично 

подрачjе, навлег ле подлабоко на македонската териториjа. Така, 
на пример, фонемите /'" i/ на местото на "'tj, "'dj ги срекаваме во 
ред лексеми и морфеми дури во наjjужните македонски говори. 
Така се случило на македонскиот терен место '" tj, *kt' - '" dj да се 
jави двоjна замена - со /шш-жg/, одн. /ШЧ-Жl!-/ и /,,-i/, сп.: uле"и, 

uлешк:а, синок, синошен, свека, свешник:, Meia, межник:. Некои 

лексеми, на пр. веке, срека, несре"а, шакуiере, c(e)eiepe, партику
лата ке, се рашириле готово на сета македонска jазична терито
риjа. Со српското jазично влиjание се обjаснуваат во македонски от 

и преминот на /Ч/ во /ц/ во старите групи * С[-, '"cre-, сп. црн, црйе, 

црево, замената /у/ место *9 во одделни лексеми, сп. кy a, /уу и 
друго, заменката он, предлогот у. 

Како заедничка тенденциjа на македонскиот и на српскиот 

се истакнуваат замената на *е со /е/: бел, леб, сено, и депалатали
зациjата на консонантите. BepojaTHo и jOTYBalЬeTo на групите шj, 

gj, Hj би дошло во последнава група поjави, сп. брака, луiе, ШР1Ье. 

Интересно е да се укаже дека оние црти што се jавиле под 

влиjание на српскиот jазик наjдлабоко продреле во македонскиот 

jазичен ареал по долината на реката Вардар, каде што води и 

главната комуникациjа за Солун и ErejcKo Море. 

Влиjанието на српскиот jазик врз македонскиот до поголем 
израз доага од KpajoT на ХIII век, кога границите на српската 

др жава се шират на jyr. 

Од друга страна и македонскиот во извесна мера повлиjаел 

на граничните српски диjалекти. Како македонизми на призренско

-jужноморавското подрачjе од српската териториjа се сметаат: фо

нетскиот облик на глаголската морфема -на- /<"'n9-/, сп. uаgнал, 

протетичкото /j/ пред почетното у <*9 во примери од типот: jуже, 

jушtiк:, jузtiл, тврдиот изговор на /л/ пред задните вокали и пред 

консонант: лак:tiш, лош, gал, испуштаlЬето на вокалите во про

клитичките зборови кога следната збороформа почнува со вокал, 

сп. с-изми, м-изеgе, у-у.мре (се изми, изеgе, уа умре), замен

еките клитики не, ве, глаголските форми са (во 3. л. мн. од сум), 

биле, глаголските морфеми -(х)мо, -(х)ше во аористот - импер

фектот, губеlЬето на родовата диференциjациjа во множината на 

партиципот: биле. Но за разлика од србизмите, кои влегле подла
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боко во jазичната структура на македонскиот, македонизмите во 
српскиот се задржалс на неговата тесна псрифериjа. 

5. Македонскиот jазик, од друга страна, развил и ред инова
ции коишто ja насочувале граматичката структура во поинаков 
правец, различен од OHoj по KOj одел процесот на бугарскиот 
ареал. На македонскиот терен се jaBYBa ново иновационо огниште. 
Македонските иновации се jaBYBaaT скоро паралелно со оние што 
ги истакнавме како источно-jужнословенски. Тис иновациони по
jави ja засега ат jазичната структура како целина. 

Мегу наjстарите фонетски иновации со коишто се диферен
цира македонскиот jазичсн ареал с замепата на jаките ерови: *5 
во /0/, *ь во /е/, сп. *S5n5 > СОН, dbnb > geH. Во бугарскиот место 
·0 има /а/, сп. ·S5no > сан. Во српскиот/хрватскиот двата ера се 
изедначиле: *5 = *ь > /а/ во новоштокавскиот диjалект, сп. сан, 

gaH. Оваа особина, зародена на македонското иновационо огниште, 
ja опфатила речиси сета денешна етничка Македониjа, со исклучок 
на еден пограничен поjас со српската jазична териториjа на север 
и на краjниот jугоисток на пограничjето со родопскиот диjалект 
на бугарскиот jазик. Подоцна таа во одделни морфеми се про
ширила и подалеку на североисток зафакаjки и дел од бугарското 
jазично пограничjе. 

Во рамките на oBoj jазичен ареал, зацртан со замената на *5 
и *ь во /0/ и /е/, Koja е извршена уште во Х-ХI век, се наслоjуваат 
низ вековите цела редица нови црти, коишто се повеке и повеке 
го оддалечувале од другите иновациони центри на соседните сло
венски територии. Мегу паважните иновации спаfаат во фоне
тиката: поjавата на протетичко /р пред инициjалното *{), аднасно 
неговите континуанти, сп. jаглен (jоглен, jаглен, jiiглен во одделни 
локални говори), изеднаЧУВaIьето на предниот назал *t: со *е, на 
пр. м,есо и м,ера (во диjалектите: Mjiico, Mjiipa) , заТВРДНУВaIьето 
на старите палатали, со што се отклонила опозициjата па призна
кот палаталност Kaj парните палатални кансонанти, подоцна загу
бата на фонемата /х/, неjзината замена со /6, ф/ во западниот дел 
ад jазичната теритариjа, nojaBaTa на палаталните консонанти /К, 
Й/, jOTYBaIbeTO на консонантските групи шj, gj, н) во /К, Й, lb/, во 
граматиката: множинеките наставки Kaj именките -Оди (gеНОдИ) и 
-юьа (со фонетските вариjанти -ина, -ujна), сп. йилиlbа, upacUlba, 

Kaj глаголите наставките -м,е во 1 л. мн. Kaj сите глаголи, сп. 
им,ам,е, орам,е, НОСИ.ме, берем,е, и -ле во множина на л-партиципат: 
биле, зеле, потоа: испуШТaIьето на помошниот глагол во 3. л. во 
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перфектот: шоj бил, шие биле. Важни структурни промени во гла

голскиот систем на македонскиот jазичен ареал внесле конструк

циите со партикулата 'ке' и со помошните глаголи 'има/нема' плуе 

глаголската н/ш-форма во среден род од типот: UMaJH gojgeHo, 

и.чав gojgeHo, су)\-! имал gojgeHo, негде дури и бев имал gojgeHo, 

и 'сум' плуе глаголската н/ш-форма од сите глаголи, ВКJ1учуваjки 

ги и непреодните, сп. сум gojgeH, бев gojgeH, сум бил gojgeH, итн. 

Со нивниот развоj и вклопуваlЬе во македопскиот глаголски 

систем дошло истовремено и до распределба на функциите мегу 

новите форми и наследените словенски облици. 

Посебен белег на македонски от jазик му дава ат акцентот и 

структурата на ред синтагми. На македонскиот ареал се оформил 

нов акцентски систем. Лексичкиот акцент е фиксиран на третата 

мора во повекесложните збороформи, сп. бр'ашучеg - браш'учеgu 

- браШуч'еgиве. Освен тоа македонскиот акцент има синтагматски 

карактер. Цели синтагми се потчинуваат под еден акцент, сп. M'aj

ка-му шолк'у-време не-беше-го в'иgела с'ина-си. Оg-uр'еg-враша

-му-jа-з'еgоа новаша-к'ошула. Во врека со местото на ацентот 

истовремено треба да истакнеме дека неакцентираните вокали не 

подлежат на квалитативна редукциjа со исклучок на еден мал 

броj говори во jугоисточна Македониjа. 

Посебност во македонскиот jазик во однос на околните сло

венски jазици е и можноста пред г лаголот да cTojaT заменските 

и глаголските клитики, сп. Му рече на браш-му, Го викна gешешо, 

Сум му бил на сваgбаШа. 

Приведениве jазични особености потекнуваат од едпо ипова

циопо огпиште и паjголем дел од нив останале во рамките на 

македонски от jазичен ареал опфакаjки помала или поголема тери

ториjа. Нивните изог лоси образуваат затворени линии и имаат 

приближно ист правец па движеlЬе. 

Така на денешната македонска jазична териториjа се офор

мил еден посебен диjасистем, но Koj пе ja прекинал врската ни со 

диjасистемот оформен во рамките на денешна Бугариjа, и коjшто 

постоjано ги продлабочувал врските со диjасистемот на српско

хрватскиот jазичен ареал. 

6. Наjголем дел од приведените новации, а уште и ред други, 

се jавиле во резултат на меtуjазичниот контакт на македонскиот 

со балканските несловенски jазици, а пред се со балкапскиот ла

тински. Балканските jазици влиjаеле на два плана. Од една страна 

тие поттикнувале нови процеси, кои понатаму оделе по CBoj пат 
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како што им го одредувал jазичниот систем на македонскиот, одн. 

микроситемот, ако поjавата се вршела во рамките на еден помал 

ареал на македонскиот диjасистем. Од друга страпа, пак, несло

венските jазици успорувале некои jазични процеси во граматичката 

структура. 

Како "балканизми", иновациони поjави што се развиле во 

контактот со балканските несловенски jазици, во науката се при

фатени: загубата на синтетичката деклинациjа, развоjот на катего
риjата определеност Kaj именските зборови и во врска со тоа по

jaBaTa на постпозитивниот член, аналитичката компарациjа, удво

jYBaIbeTO на обjектот, модалните глаголски форми со 'ке' и кон

струкциите со 'има/нема' и со 'сум' + глаголската Н/Ш-форма. 

Овие иновации зафатиле поширок ареал на словенскиот Балкан. 

Повекето од нив во помала или поголема мера присутни се и во 

бугарскиот диjасистем, а дел од нив и во торлачките диjалекти 

на српската jазична териториjа. Но еден добар дел од нив се задр

жал на македонски от терен и длабоко навлегол во структурата 

на македонскиот jазик. Во западниот и во jужниот регион на маке

донската jазична териториjа се затврднале: препозитивната упо

треба на клитиките, сп. Го виие Сшоjана, Му рече на Сшоjана, Си 
го uзел лебош, испуштаlЬето на предлогот во, сп. Ке оиа'м Бишо
ла, Ошиgе Прилеii, искажуваlЬето на директниот обjект со пред

логот на Kaj именките што означунаат живо суштество, сп. Го 
викна на Марко, генерализираlЬето на една кратка заменска фор

ма - дативната за машки и среден род ,му како граматички сигнал 

за дативниот обjект, сп. Му рече на човекош, Му рече на gешешо, 
Му рече на женаша, Му рече на женише/gецаша/'мажише. Многу 

сличности мегу западните македонски диjалекти и ароманскиот 

наоtаме во употребата на предлогот ои со посесивно значеlЬе, сп. 

Кукаша ои Марка. На сета западна териториjа од Гостивар па до 

Корча и Костур под влиjание на назалните сонанти /At, н/ вокалот 

/а/ се назализирал {l, а потоа се рефлектирал како и стариот-

назал *Q, сп. снага « снага), зна.М (зна.м) во горнополошкиот, 

дебарскиот, охридско-преспанските, одн. снога во малореканскиот, 

снага во дримколско-голобрдскиот. На еден тесен поjас во jyro

западна Македониjа се загубил л-партиципот, а со него и сите 

сложени форми што се образувале со него (перфектот, плусквам

перфектот, потенциjалот). Функциите на тие форми ги презеле 

соодветните конструкции со 'има/нема' и со 'сум'. Во сушко

височкиот говор место парти кулата 'ке' за футур се употребува 

обликот за : за носа. Ред балканизми на македонски от терен 



наогаме и во областа на деривациjата, на нр. деминутивно-хино
користичкиот суфикс -уле: gешуле, браgуле, и посебно во лекси
ката. Сите приведени jазични особености распоредени се на запад
ната и jужната перифериjа на македонскиот jазик, таму каде што 
се разграничува TOj со албанскиот и со грчкиот, И каде што има 
и денеска наjголема концентрациjа на ароманско население. 

"Влиjанието на балканската jазична средина не се ог леда 
само во промените што ги зафатиле од наследениот словенски 
граматички тип, тук у и во ОДРЖУВaIьето на поедини негови обли

ци, во случаи каде што имало поклопуваlЬе со балканските ja
зици" (Конески, 1960:493). Така се обjаснува зачувуваlЬето на 
аористот и имперфектот, а во западно-македонските говори и 
дативот Kaj личните и роднинските ИМИlЬа од машки и женски род. 

7. Иновационите поjави што се развиле на македонскиот jази

чен ареал не се ширеле подеднакво и сите во еднаков правец. 

Еден дел од нив, видовме, ja опфатиле сета македонска ja
зична териториjа и станале диференциjални црти на македонскиот 
по однос на српскиот и на бугарскиот, или само на еден од нив. 
Таков е случаjот со континуантите на еровите. 

Друга група иновации зафатиле само дел од македонскиот 
диjалектен jазик, а во другиот дел се уште виреат старите особини 

кои се наогаат во отстапуваlЬе. Тоа значи новиот процес или не 
завршил, или новата HojaBa во HeKoj микросистем е попречена. Ова 
се однесува, се разбира, каде што имаме унилатерални иновации 
и географски тие се опонираат со старите. Старите црти во такви 
случаи се одржуваат на перифериjата. Така, на пример, на запад
ната и jужната македонска jазична перифериjа се уште срекаваме 
примери со запазен назализам, вистина не во првобитниот изговор, 
место носовките *{? и *9, сп. <fpaHgu, ueHga во корчанскиот, gtiM-

. бjе, ченgо во сушковисочкиот, во некои пунктови се одржувал -

широкиот изговор на *е: р'ака или pjiiKa. Во одделни лексеми се 
задржало Iчl во секвеици со 1*[/, сп. чtiрuиш, чtiрвец чdрuиш. Во 
корчанскиот македонски говор, во Jужна Албаниjа, се пази стара
та дативна флексивна форма и во едиината и во множината. Таму 
наогаме остатоци од старата промена (деклинациjа) на членот, сп. 
сшарцашого, сШарцуШОМУ. Единствено во Toj говор до денеска се 
задржала како посебен облик заменката *Sb coj. На поширок 

ареал во Западна Македониjа се срекаваат дативии флексивни 

фОРМИ Kaj личните и роднинските ИМИlЬа: Сшоjану, Марку /1 Мар
ко(в)е, Маре // Мари. Kaj глаголите се нази паставката -ш во 



22 

3. л. на презентот, во повеке говори во 1. л. едн. на презентот 
уште отсуствува наставката -М. 

Сите приведени црти, и уште цела редица други такви - ста

ри, неизменети, денеска се jaBYBaaT како диjалектна специфика на 
западните говори и cTojaT во опозициjа со новите особености што 
се jавиле на нивно место во другите - источните, северните или 
jужните говори. Такви архаични црти се одржале и на источната 
перифериjа, како на пример, слободниот подвижен акцент, фоне
мата /х/, МНОЖ. наставки -ове, -е, -еша Kaj именките од М. и ер. 
род. Во jугоисточните говори се задржала како фонолошки реле
вантна старата дистинкциjа по мекост Kaj консонантите. 

Сепак пага в очи дека наjголем броj архаични црти се задр
жале на пограничjето со албанскиот, влашкиот и грчкиот, каде 
што има, од друга страна, и HajMHory иновации настанати во ре
зултат на меtуjазичниот контакт. Така западните и jугозападните, 
делумно и jужните македонски диjалекти се одликуваат и со Haj
многу архаизми, а истоврсмено и со HajMHory иновации. На источ
ната страна, на пограничjето со бугарската jазична териториjа, 
преминот кон бугарските диjалекти е поблаг. 

Kaj досега разг ледуваниве унилатерални иновации се jaBYBa 
едно иновационо огниште кое се наога во централните области на 
македонската jазична териториjа. 

8. Втората група иновациони поjави релевантни за диjалект
ната диференциjациjа ja сочинуваат Т.Н. билатерални иновацио ни 
поjави. Старата особи на гине, на неjзино место се jaBYBaaT две 
нови, се разбира, различни. Такви се, на пример: протетичко /j/ во 
западните говори и /в/ во источните пред рефлексот на почетното 

*(): j( аguца) : в( аguца), j( ашок:) : в( ашок:). Во такви случаи збору
ваме за две иновациони огништа. Едното се наога во централната 
област на западното наречjе. 

Не ретко се случува на местото на една стара особина во 
диjалектниот jазик да се развиле повеке од две нови, кои ceKoja 
посебно функционира во CBOjOT микросистем. За илустрациjа да 
ги земеме, на пример, континуантите на носовката *(). Таа се дефо
нологизирала. Во едни региони исчезнала наполно изедначуваjки 
се со HeKoja од постоjните фонеми: /а/ во централните, /у/ во 
северните, /0/ во малореканскиот. Во таквите случаи таа може
ла да помогне само во редистрибуциjата на фонемата со коjашто 
се изедначила, или поточно во Koja се преточила. Мегутоа, во 
повеке микросистеми *Q ja задржала cBojaTa caMocTojHocT во однос 



Западното наречjе го карактеризираат две групи особини. Од 

на другите вокални фонеми, го изменила само своето качество, 
а со тоа и своето место во системот. Со други зборови, се изме
ниле неjзините составни елементи - дистинктивните признаци. Та

ка, на македонската jазична перифериjа ги наогаме како конти

нуанти за *() фонемите: /ii/, /ii1, /11/. Тие придонесле за фОРМИРaIье 
на три нови вокални системи. При вакви, да ги наречеме мулти

латерални иновации, имаме повекекратно теренско ОПОНИРaIье и 

зборуваме за повеке микроиновациони огништа во рамките на еден 
диjасистем. Изог лосите на ваквите иновации во повекето случаи 
претставуваат затворени линии. И овие иповациони огништа Haj
често се наогаат на западномакедонскиот терен. 

9. На македонскиот jазичен ареал се изделуваат jacHo три 
поголеми групи говори или паречjа: западно, jугоисточно и се

верно. 

9.1. Во з а п  а Д н О т о  п а р е ч  j е влегуваат говорите 

на западното пограничjе од Шар Планина и границата со српската 

jазична териториjа па до jужниот брег на Преспанекото Езеро. 
Источната негова граница од jужниот дел на Преспанското Езеро 
се движи кон североисток, поминува нешто малку носеверно од 

градот Лерин и избива на завоjот на Црна Река од Пелагониjа во 
Мариовската клисура. Оттука таа продолжува на север по нла
нинскиот венец на Сслечка и преку областа Клепа излегува на 
Вардар нешто малку позападно од утоката на Црна во Вардар. Го 

сече Вардар и источно од градот Велес се по левата страна на 
Вардар продолжува на север, ja сече реката ПЧИIьа Kaj Катланово, 
откаде што свртува во лак кон северозапад и излегува нешто 

малку северно од Скопjе. Селата во подножjето на Скопска Црна 
Гора северно од линиjата Арачиново-Радишани-Бардовци оста

нуваат надвор од границите на западното наречjе. Северната 
граница оди приближно по правецот Скопjе-Тетово-Шар Планина, 
каде што се затвора граничниот круг. 

HajocTpa е границата мегу западното и источното наречjе на 
нросторот мегу вливот на Црна во Вардар па се до Скопска Црна 
Гора. На северната страна изразито остра граница има на скон

скиот дел, додека во Полог таа нешто се ублажува. 

една страна во него се чува ат некои стари црти и TOj броj расте 

како што се оди кон западното пограничjе спрема албанската ja

зична териториjа. Повекето од нив се од морфолошка природа. 
Мегу помаркантните од нив спаfаат: пазеlЬето на стариот ген.
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акуз. облик во функциjа на општа форма Kaj личните ИМИIьа од 
М.р. на консонант, на -о и -е, сп. Го виое Сшоjана, Марк:а, Сшоле

ша, роднинските: шешuна, шашк:а, чичеша, и изведените на -к:о и 
-ло што означуваат лична црта на човекот: Го вик:на грбла, мр

сулк:а ( : ном. грбло, мрсулк:о). На нешто малку потесен ареал се 
пази и стариот' дативен облик од синтетичката деклинациjа, исто 
така Kaj личните и роднинските ИМИIьа од машки род, како и Kaj 
ИМИlьата од женски род на -а, СП.: Му рек:ов Сшоjану / Илujу / 

Марк:у, одн. Марк:ошу / Марк:о(в)е, Марк:о(в)и, Пешрешу / Пешру / 

Пешре(в)е / Пешре(в)u, ж.р. JaHu / JaHe, шешк:u / ШеШк:е. Како 
релативен архаизам да го земеме и ЧУВaIьето на членските форми 
на -в и -n: лебов, лебон. На другата териториjа, ке видиме, се 
jaBYBa само член от -ош. Според тоа западните говори познаваат 
троен член. Доста добро е запазен и вокативот со флексиjа: браше 

/ брашу, эеше, мажу, шешк:о, РаШк:е. Kaj личните и лично-предмет
ните заменки исто така добро се пази дативниот облик: меnе ми, 

нему му, uuм/нюиu им, к:ому, uек:ому итн., како и Kaj демонстра
тивните: овему, оuему, овеjэе/овеjэu и др. Овде се задржал систе
мот од три вида демонстративни заменки, што е во сог ласност со 
три вида членски морфеми. Во вербалната флексиjа за ова нареч
je е карактеристична наставката -ш во З. л. едн. на презентот: 
U.\taШ, uосuШ. Во 1. Л. едн. на презентот во повекето говори от
суствува наставката -М: Иа jac) к:оUа, nоса, бера. 

Изоглосите на споменативе особености одат при ближно по 
означената диjалектна граница, негде наполно се поклопуваат со 
неа, на северната страна неколку изог лоси (на општата и датив
ната форма, на троjниот член) ja преминуваат диjалектната гра
ница. 

Некои фонетски архаизми: пазен,ето на фонемата /s/, на не
изменетото /ч/ во групите ·с[-, ·cre-, на краjните групи -сш, -шш, 

не се карактеристика на сите западни говори. Тие се jaBYBaaT на 
еден тесен поjас на пограничjето со албанскиот jазик. 

Поголем дел од диференциjалните црти на западното наречjе 
се иновации. Мегу наjзначаjните диjалектни карактеристики на 
западното наречjе спага местото на акцентот како во одделни 
збороформи, така и во синтагмите. Овде е акцентот фиксиран во 
повекесложните зборови на третата мора од KpajoT. OBoj е един
ствен акцентски модел во словенскиот jазичен ареал. Сп.: uл'аuuна 

- йлаn'uнаша, бр'ашучеg браш'учеgu - брашуч'еguше. Во случаите 
како воg'еjнца, к:расш'аjца, вол'оjше, секвенците [aj, ej, ол иако се 
едносложни содржат по две мори. 



Во ова наречjе има широки можности да се образуваат ак
центски целости. Имен ските и глаголските синтагми во обичната 
реч, кога не се врши посебно маркираlЬе на состав ните компо
ненти, наjчесто се групираат под еден акцент, сп. lt'а-враша, uреку
л'uваgа, up'eky-gен, бела-к'ошула, эu.мскu-'алuшШа, горн'а-нива; го
э'еgе : uе-г'о-эеgе, uе-Ке-го-э'е.меше, ЭОШШо-.му-г'о-gаgе? Од фоно
лошките карактеристики посебно се значаjни: отсуството на фоме
ната /х/ и неjзиниот премин во /в, ф/ на KpajoT на слогот, сп. греф , 
.моф, беф, чевлu, евла, бев.ме беф.ме, и загубата на интервокал
ното /в/ и на некои други консонанти. Како последица од оваа 
ПОJава готово во сите западни говори дошло и до промени во дис
трибуциjата на вокалите. Создадени се нови односи мегу вокалите 
во рамките на една збороформа. Настанале броjни секвенци од по 
два, негде и од повеке вокали, исти или различни, и како краен 

резултат настанале сериjа дифтоншки секвенци од различен вид. 
Особено на широк терен се jaBYBaaT дифтонзите со /j/ како втора 
компонента: [ej, aj, Oj, ул, сп. леj, лебоj, cHaj, Myj. Секвенците со 

еднакви вокали се контрактирале во долги фонови, па така се до

бил и нов квантитет, KOj се уште нема фонолошка вредност, сп.: 

сна: /< снаа/ не:сша « , uеесша < невесша), uрого:ри (арогоори < 

uроговори). И едната и другата HojaBa придонесле за cKpaTYBalЬe 

на броjот на слоговите на многу збороформи. Можноста да се 

образуваат дифтонзи овозможила да се скратат во ред случаи 

особено повекесложните збороформи, како, на нример, во: 

воg'еjuца « воgеuнца < воgеница, со извршена метатеза), uол'оjна 

« uолоuна < uоловuна), сур'оjца « суроица < суровица), или сно

менатите u'е:сша, uрог'о:ри (невесша, ироговори). 

Во резултат на општата тенденциjа да се скратуваат зборов

ните единици што подлежат на еден акцент, во западните говори 

широко е распространето испагаlЬето на вокалите во клитичките 

зборови, кога cTojaT нред збороформа што почнува со вокал, сп. 

г-осшаj (го осшавu), с-ушеuа (се ушеиа), u-yzope (на угоре), g-ОjШ 

(ga оguш), ушш-еgнаш (ушше еgнаш). 

ОграничуваlЬа има како за оваа, така и за горе приведените 

поjави само кога се jaBYBaaT некои фонолошки и семантички преч

ки. 

Од морфолошките релевантни диференциjални особености 

HajMHory доагаат до израз во говорниот текст: множинската нас

тавка -ови со разновидноета -о}, сп. лебови // лебоj, личната замен

ка за З. лице шоj (шаа, шоа, шuе), и Kaj глаголите: испуштаlЬето 
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на помошниот глагол во 3. л. на перфектот, формата се во 3. л. 

мн. на през. од 'сум', и посебно развиените конjугации со помош

ните глаголи 'сум' + н/ш-партиципот: СУМ gojgeн, бев gojgeu, СУМ 
бил gojgeu, бев бил gojgeu, 'има' + н/ш-партиципот во среден род: 
и.;иа,'>! ооено, имав ооено, СУМ uмал ооеио, бев имал ооено, како 
и формите со партикулата ке од типот: ке ооев, ке СУМ оgел, ке 

бев оgел, и понатаму со КОНСТРУКЦ}Jите со 'има': ке има(м) ооено, 

ке имав ооено, ке СУМ имал ооено. Овие конструкции со cBojaTa 

честота во употребата и со семантичката разнообразност на запад

ното наречjе му даваат посебен белег во одно с на другите маке

донски говори. 

Западномакедонското наречjе се одликува со богат репер
тоар на суфикси со деминутивно-хипокористичко значеIЬе. Покраj 

суфиксите: -е, -це, -еице, -че, -uче, -uчка, кои можат да се сретнат 

и во другите македонски говори, овде особено е продуктивен су
фиксот -уле со дериватите -улче, -улеuце, -ичуле, сп. браgуле, 

браgулче, браgулчуле, gешуленце, покраj gеШенцуле. 

Од синтаксичките особености важни во диjалектното дифе

ренцираIЬе на македонскиот диjасистем е местото на клитиките, 
посебно заменските и глаголските, по однос на глаголот. Во за
падните говори тис можат да cTojaT и во препозициjа дури и на 
почетокот на реченицата што не с случаj во повекето источни 
диjалекти, сп.: Му рече Сшоjаuу оа го чекаш, Се фашujа аоо рака, 

Те има,'>! виоеио, СУМ рекол uешшо за Шебе. 

Изог лосите и на овие поjави, како и на претходните, одат во 

правецот на означената граница, многу од нив на поголем простор 

и се поклопуваат мегу себе образуваjки на TOj начин еден изог ло
сен сноп. Само по HeKoja од нив навлегува подлабоко на исток и 

на jyr, како, на пример, изоглосите на множинеката наставка -ови, 

на особеностите од глаголската флексиjа или на препозитивната 
употреба на клитиките по ОДНОС на глаголот. Тис зафакаат и еден 

ареал од jужните говори на источното наречjе. Од друга страна 

изог лосите на третосложниот акцент, на испаГaIьето на интерво
калното /в/, на синтетичкиот датив Kaj личните и роднинските 
ИМИIЬа и Kaj личните заменки, на троjниот член и испуштаIЬето на 
помошниот глагол - подла боко продреле во северозападните гово

ри. 

Единството на западното наречjе го разбиваат неколку фо

нетски особености, мегу кои како наjкарактеристични и наjзабе
лежливи се: континуантите на носовката \:> и на вокалните *[ и 



*J, кои многу придонесле во оформуваIЬето на одделни вокални 
системи, потоа присуството или отсуството на фонемите / ф, s, 
Ifl, фреквенциjата и реализациjата на фонемите li, i/, реализаци
jaTa на групите Iшш, жgl, во вокализмот реализациjата на неколку 
вокални групи, особено на l eal, loal, loel . Во флексиjата одделни 
локални говори се разликуваат, главно, по наставките за 3. л. мн. 
на презентот и минатото определено време, по образуваIЬето на 
партиципите, распределбата на глаголите по конjугациските моде
ли и некои глаголски суфикси. 

Според овие црти jacHo се изделуваат две говорни групи 
една централна и една периферна. 

9.1.1. Во ценшралнише говори (скопско-велешкиот, прилеп
ско-битолскиот и кичевско-поречкиот) *9 се рефлектирало во la/ 
: рака, йаш, вокалното *] е заменето со секвенцата lол/ на поголе
миот дел: волна, gолtо, солза, додека /рl ja задржало cBojaTa 
силабична вредност: врф - врош, epoj, йрош, gpeo. Овие говори 
има ат петочлен вокален систем /и, , у, о: аl + силабемата /pl. Во 
консонантизмот е постигната прилична симетричност. Афри атите 
имаат оформени корелации: Iц ; sl и /ч : Iil . Фонемите li, i/ имаат 
релативно широка употреба. Kaj денталните сонанти има тенден
циjа да се ликвидира корелациjата по палаталност. Во пове ке 
локални микросистеми Iл'l се jaBYBa како маргинална фонема, 
бидеjки се срекава, главно, во туfи лексеми, додека старото *[' 
затврднало и се изедначило со /лl, сп. клуч, неgела, йриjашел, но 
йел'ше, шел'. Само на некои мали ареали /фl нема статус на фо
нема. 3. л. мн. на презентот завршува на -аш: викааш [вика:ш], 
носаш, 3. л. мн. на аористот и имперфектот завршува на -а: викаа 
[вика:], носеа, gojgoa. 

9.1.2. Зайаgнише йериферни говори го пазат латералниот 
палатализиран сонант: кл'уч, неgел'а, йрujашел'. Се чува и старото 
Is/ пред множинеките морфеми, сп. lюsе/ноsи, бубреsи, белеsи, йо
apasu . Фонемите /К, II се поретки; место *tj, *dj превладуваат 
примери со Iшш-жg/, одн. /ШЧ-Жlil во малореканскиот, струшкиот, 
охридскиот. На еден потесен поjас се пази Iчl во групата чере-: 
черево, черейна, поретко и во групата чар: чарвец, чарйuш. На 
целата западна перифериjа се пази наставката -ш во 3. л. едн. на 
презентот: и.маШ, носиш, а на поголем ареал се употребуваат нас
тавките -еш во 3. л. мн. на презентот, сп. и.маеШ 11 и.мееШ [u.ме:ш], 
носеш 11 носе:ш, и -е во 3. л. мн. на простите минати вреМИIЬа, сп. 
gojgoe, и.мае 11 и.мее. Замената на *tj во /шш, шчl оставила траги 
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ласт. 

и во фонетскиот облик на наставката за глаголскиот прилог, сп. 

викаешши во дебарскиот, викаешчu во струшкиот, викаешче..м / -

/ вике:шче..м во градски от охридски, викаешКу..м во некои охридски 

села, и др. 

Мегутоа, на западната перифериjа носовката *() и вокалните 

*[ и *] нема ле еднаков развиток во сите локални говори, и тие дос

та придонесле за диjалектната диференциjациjа на односнава об

9.1.2.1. Во горноиолошкиош, gебарскиош, сшрушкиош и oxpug
скиош, потоа во иресианскиош, *() се рефлектирало во коренските 

морфеми во /ii/: заби, ..мака, рака. Во истиот правец одел и разво

jOT на вокалните *] и *Т; *! во тие говори дал секвенца /ар/: вiiрба, 
liiрбаф, giipBo, *] се изменило во /iiл/: вiiлк, йално, сiiлsа. По OBoj 

начин во споменативе говори се оформил шесточлен вокален 

систем во KOj вокалот /а/ добил CBoj парник по степенот на отво

рот. Во поодделни говори од OBOj тип има и други разлики. На 

пример во охридскиот говор Kaj постарите генерации уште можат 

да се сретнат случаи со /х/. За него посебно е карактеристична 

неутрализациjата на изговорот на /а/ и /а/ во неинициjален нагла

сен слог, сп . ..м'агаре : ..маг'iiрешо. Во него и во струшкиот палатал

ниот назал се депалатизирал, сп. KOjH, иолина. Во овие два говора 

има тенденциjа и за издеЛУВaIье на палаталноста Kaj фонемите 

/К, Й/, сп. KyjKa, л 'уjiе. 

9.1.2.2. Во gри..мКОЛСКО-lолобрgскиош говор од дебарската 

група *() > /Ш, *[ > /ар/, *1 > /ал/, сп. рака, иарсши, салsа. Ново
добиената фонема /а/, Koja има ограничена дистрибуциjа, образува 

корелациjа со /а/ по признакот заокруженост. 

Истиот OBoj систем се оформил и на еден мал простор на 

jугоисточниот брег на Преспанското Езеро /преспански *() > а
говор/. Но овде има и вокално /р/, за што во /а/ се рефлектирале 

само *() и *J, сп. рака, саза, galo, додека силабемата /р/ се задр

жала, сп. ирсши, сри. 

9.1.2.3. Посебен развоj *(), *[, *1 имале и во говорот на не

колку села во Струшко - вевчанско-раgошкuош говор. Во корен

ските морфеми зад нелабиjална сог ласка *() > /ii/, *1 > /ал/, *[ > 

Мр/, а зад лабиjална согласка се развил лабиjален парник /а/, одн. 

/ал/ и /ар/, сп. lpagu, рака, gapBo, сарце, галшаш, но: иаш, ..мака, 
барgо, варба, валк, ..малчиШ. Овде имаме и наjбогат вокален сис

тем во рамките на западното наречjе. 
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9.1.2.4. Во .малореканскuоШ gебарскu говор \) се рефлекти

рало во /0/, додека *[ и *] останале неизменети, сп. рока, йош, 

ирво, йрсшu, B.JjX, B{lHa, С{lза. Малореканскиот нешто малку отста

пува од другите западни говори и во областа на консонантизмот, 

TOj не ги познава звучните африкати $, l,l. 

9.1.2.5. Посебен интерес за диjалектолозите побудува гово

рот на Торбешите (Македонци муслимани) во областа Река, Де

барско. Во говорот на муслиманите во Река за *Q , *[, *] има по 

две вредности во коренеките морфеми. Во едносложни и двослож

ни збороформи под акцент *Q > /0:/, *[ > /О:р/, *1 > /ал/, додека во 

трисложни и повекесложни збороформи, и во едносложни и дво

сложни кога не се акцентирани место \) има /ti!, место *[, *1 -
!ар/ и /ал/, сп. иаш, рака, гари, валк, вална, но: р ака ша , йtiшuшча, 
gtiрвошо, вtiлчuца, вtiлнено, или: н'а-иtiш, H'a-tftipa, н'а-кtiлк (Жи

ровница). 

Со овие неколку црти во вокализмот западната jазична пери

фериjа се раздробила на неколку мали териториjални единици. 

При тоа треба и да истакнеме дека фонемата /1lI, Koja ja конста

тиравме во неколку диjалектни пуктови, се jaBYBa само на маке

донско-албанското пограничjе. 

9.2. J у г о и с т о ч  н О т о  н а р е ч  j е зафака значително 

поголема териториjа. Тоа се шири источно и jужно од погоре озна

чените граници, а на север допира при ближно до линиjата Велес

Пробиштип, со тоа што на овчеполскиот дел границата со север

ното наречjе е нешто повлечена кон jyr готово до Богословец. 

За разлика од западното наречjе источното е помалку хо

могено. Поголем дел од неговите особини, било да се тие запазени 

стари или се иновации, не претставуваат една компактна затворена 

целина, како што е случаjот со западните говори. Повекето од 

старите особини, како што се: системот со слободен акцент, фоне

мата /х/, множинеката наставка -ове Kaj именките, на еден помал 

ареал и наставката -е Kaj именките од М.р. што завршуваат на мек 

или некогашен мек консонант, сп. коне, .маже, крае, сел'ане, и 

наставката -еша Kaj именките од среден род, сп. ирасеша, иuлеша, 
издиференцираната множина на -а Kaj именките од машки род: 

ива, иеш, сшо леба, пазеIЬето на помошниот глагол' сум' во З. л. 

во перфектот, употребата на перфективен презент со повторливо 

значеIЬе, значително поархаичната конjугациjа по однос на запад

ното наречjе земено во целина, потоа структурата на синтагмата, 

местото на заменеките клитики по однос на глаголот, источно
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македонските говори ги поврзуваат во помала или поголема мера 
со граничните бугарски диjалекти. Овде ги имаме предвид, се 
разбира, и македонските диjалекти во Пиринска Македониjа. 

Добар дел од иновационите поjави карактеристични за источ
ните македонски диjалекти се срекаваат и во бугарските говори. 
Така, на пример, протстичкиот глас /в/ пред рефлексот на иници
jалното *9, сп. ваглен-вiiглен, поjавата на секундарен вокал -во 
групите цв-, св-, сп. цафше - цафши, самне - савие, прегласот на 
*е во /а/ зад /ц/: цал, цаgило, цаиа, изсдначуваIЬето на општата 
со номинативната форма Kaj личните и роднинските ИМИIЬа, анали
тичкото искажуваIье на дативниот однос Kaj личните заменки: иа 

меие ми рече, загубата на членските морфеми на -в и -и, и уштс 
ред други црти што им се заеднички на источните македонски 
говори, а истовремено и диференциjални по однос на западните, 
немаат едно jacHo оформено иновационо огниште на македонскиот 
ареал. Мнозинството и од тие црти зафакаат пошироки ареали и 
на бугарскиот диjасистем, а дел од нив сс протегаат преку Северна 
Македониjа и во граничниот тимочко-jужноморавски диjалект или 
уште пошироко во источните српски диjалекти. 

Во рамките на jугоисточното наречjе поjасно се оцртуваат 
пет помали диjалектни индивидуалности. 

9.2.1. Една поголема целина во рамките на jугоисточното 
наречjе чинат шшийско-сшрумичкише говори, кои го опфакаат цен
тралниот негов дел од Беласица па до границата со северното 
наречjе на север. Главна одлика на тие говори е слободниот пара
дигматски акцент, сп. ж'ена-ж'еии-ж'еиаша-ж'еиише, б'ерам-б'ереш

б'ере-б'ереме-б'ереШе-б'ераШ. Носовката *9 овде е заменета со /а/ 

во сите позиции на збороформите, сп. мака, рака, и оваа црта нив 
ги поврзува со централниот дел на западното наречjе, како и во
калното /р/. Но тие ja познаваат фонемата /а/, Koja е добиена како 
континуант на *J, сп. гaйla, саза, понегде на перифериjата и /iiл/ 

: сiiлза. Во флексиjата овие говори ги карактеризираат наставката 
-,М во 1. л. ед. на презентот Kaj сите глаголи: викам, берам, НО

сам, и слеваIЬето на глаголите од и-група со глаголите од е-група, 
сп. береш-носеш, бере-носе. 

9.2.2. Наjблиску до штипско-струмичките cTojaT шuквешко

мариовскuше говори. Тие две групи ги поврзуваат континуантите 
на носовката *9 и на вокалните *} и *[, сп. рака, сiiза, ЙрсШи. 

Мегутоа, тиквешко-мариовските говори развиле посебен сис';ем на 
акцентираIЬе. Во нив акцентот не може да стои на кра jниот слог 



Во зависност од акцентот овие говори можеме да ги поде
лиме на две подгрупи - солунско-воденска или долновардарска и 
серсколагадинска. 

9.2.4.1. Во со лунско-в оgенскаша (gо лноварgарскаша) има 
парадигматски акцент, KOj претста ува ПРОДОЛЖУВaIье од штипско
струмичките говори, сп. уфч'ар-уфч'арu-уфч'арuше. Освен тоа овие 
говори покажуваат посебности и во обраЗУВaIьето на некои форми 
од глаголската флексиjа, како, на пример, 2. л. мн. на импера
тивот со наставката -еjше: бuр'еjше, нус'еjше, г лаголскиот при лог 
со -шчuмuца, сп. бегашч'uмuца. Процесот на интеграциjата на г ла
голите започнат во тиквешко-мариовските говори овде ги опфатил 
и глаголите од а-група, и како краен резултат се добил еден заед
нички конjугациски модел, сп.: в'икум, б'ерум, н'осум - в'uкuш, б'е

рuш, н'осuш - в'ике, б'ере, н'осе. 

9.2.4.2. Во серско-лагаguнскuше говори, во Koja група спага 
и драмекиот, како и гоцеделчевскиот во Пиринска Македониjа, се 
уште се пази подвижниот акцент, но нешто со поупростен вид 
алтернации во однос на малешевско-пиринскиот, сп.: ж'ена - ж'енu 

: 	 жен'аша - жен'uше, како и бр'аgа бр'аgu: браg'аша - браg'uше, 

итн. Освен тоа на теренот на овие говори има и двоен акцент, сп. 
ц'арuц'аша, л'обуg'аша, гл'асув'еШу. Доста заеднички црти овие 
говори имаат со соседпите родопски диjалекти на бугарскиот ja
зик, на пример, замената на *е со /а/, негдегоде со /Ш, кои ги 
палатализираат претходните консонанти, сп. бр 'ак, g'ал, с'анка. 

Место стариот *5 овде има континуант /i1I во коренеката морфема 
на целата териториjа, а во афиксните морфеми само во краjните 
источни области, сп. сан, gаш. Консонантскиот систем во овие 
говори е значително побогат, зашто диезноста се задржала, во 
некои случаи се jавила и нова мекост, така што сите тврди консо
нанти имаат свои палатални корелати. Добро се пази во овие го
вори и фонемата /х/, додека /К/ и М/ се маргинални фонеми. Во 
сушко-височкиот говор се пази во акцентиран слог jaT /а/, сп. 
сн'ак, б'ал, м'асшо, р'ака. Во него има броjни примери со запазен 
назализам. Во височкиот говор посебен развоj имал и *у, сп. бак, 

бал, раба, сан (бик, бил, син, риба). Во сите говори од оваа група 
има многу лексички архаизми, но истовремено нивната лексика 

е богата и со грцизми И со турцизми. 

9.2.5. Посебна диjалектна индивидуалност во jугоисточното 
наречjе претставуваат косшурско-корчанскuше говори. По акцент
ските особености тие, заедно со леринскиот, се поврзуваат со тик
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вешко-мариовската група, со тоа што на костурскиот терен тен
денциjата да се стабилизира акцентот на пенултима е поизразена. 

На костурскиот терен се испреплетуваат неколку групи осо
бености. И овде се jaBYBa поголем броj запазени архаични црти, 
како, на пример, остатоци од назализмот, сп. zpangu, замбu, gа/й

бjа. Основна замена за *tj, *dj, се консонантските секвенци /шч/ и 
/жlf/ или само /ж/, сп. свешча, лешча, межа, сажu, чужо. Примери 
со /к, I1 место споменативе групи се ретки, во jужниот поjас и во 
корчанскиот нив скоро ги нема. Во корчанскиот говор уште се 
пази под акцент /а/ место *(! и *?: брi'iiк, ai'ana, човi'iiко (човек), 
ч idngо, zpi'dnga. Богат репертоар на архаични црти има во флек
сиjата, како, на пример, дативот во еднината и во множината, 
оста то ци од промената на членот, сп. човекош'ого, човекош'о.+tу, 

заменката *Sb во формата coj, и др. 

Посебно на ова подрачjе HajMHory доагаат до израз поновите 
балканизми, какви што се: губеlЪето на предлогот во, употребата 
на предлогот на за изразуваlЪе на двата обjекта, сп. Го a'uge на 

ч'овеко, Му р'ече на ч'овеко. Заменските клитики преземаjки ja гра
матичката функциjа за обjектот ги загубил е во многу случаи 
признаците за категориjата род и броj, сп. Му р'ече па ч'овеко, Му 

в'икnа на ж'енаша, Му се нал"ушu на g'ецuше. Вербалната флексиjа 
наполно се балканизирала, зашто со загубата на л-партиципот се 
загубиле сложените форми што се образуваат со него (перфектот, 
плусквамперфектот, потенциjалот и др.), а нивната функциjа ja 
презеле формите со <има/нема' и со 'сум' + нlш формата, а мо
далните значеlЪа ги покриваат формите со ке. 

Сето костурско-корчанско подрачjе го карактеризираат и 
неколку иновации што останале во рамките на ово] терен. Мегу 
нив како наjкарактеристични ни се предлагаат именските образу
BalЪa на -шjе од типот жен'ешjе, КЛQ1I'ашjе, множинската наставка 
-uuшча ка] именките од среден род: морjен'uшча, uолен'uшча, во 
глаголската флексиjа суфиксите -в- и -ив- за обраЗУВaIье на не
свршени од свршени глаголи, сп. куйва/куйви, за'оgвu, на'ожва/ 

nа'ожвu - заборав'uва, озgрав'uва и др. 

Според рефлексите на *9 и вокалните *г, *j, и на OBoj терен 
се изделуваат неколку помали говорни индивидуалности. 

9.2.5.1. Со своите архаизми и балканизми посебно се изде
лува корчанскuош говор, ко] го репрезентира ат само две села: 
Бобошчица и Дреновени. За *9 овде имаме /а/ или секвенци со 
назал /ап/ и /ам/, последнава пред лабиjален консонант, сп. рака, 



во парадигматските збороформи. Со пренеСУВaIьето на акцентот 
од ултима на пенултима се добил еден потсистем со подвижен 
акцент, Koj ги опфатил сите двосложни збороформи што завршу
ваат со затворен слог, сп. о'рвар-орв'ари, 'елен-ел 'ени, о'евер-ое
f f " , , t .в ери, з елен-зел ена, и..мал-и..м ала, н осен-носена. Има тендеНЦИJа 

акцентот да се стабилизира на пенултима. OBOj акцентски модел 
коегзистира со парадигматскиот акцент Kaj двосложните и повеке
сложните збороформи кои завршуваат на вокал, респ. отворен 
слог, и во презентските форми Kaj глаголите, сп. ' uс шина-'uсшu

наша, с'абоша, през. в'uка..м-в'uка..ме-в' uкаШе. Интеграциjата на 
глаголите од старите е- и u-групи се извршила на OBOj терен на 
подруг начин отколку во штипско-струмичките. Се образувал 
мешан конjугациски тип, сп. б'ерuш-н'осuш, б'ерu..ме-н'осu..ме, 

б'ерuше-н'осише: 3 л. едн. б'ере-н'осе. 

9.2.3. Малешевско-йuринс кuше говори, кои ja зафакаат гра
ничната област со бугарската jазична териториjа, по рефлексот на 
носовката *{) и по вокалното *] исто така претставуваат единство 
со штипско-струмичките, сп. рака, саза. Исто '!'ака тие имаат и 
вокално /р/: орво, ЙрсШи. Мегутоа, во овие говори има два акцент
ски модели -" парадигматски, сп, б'аба-б'абаша-б'абu-б'абuше, Kaj 
глаголите: в'uка..м -в'uка..ме-в'uкаШе, и подвижен. Има неколку типа 
на подвижен акцент, сп. а) жен'а-жен'аша-жен'uше : ж'енu, ребр'о

ребр'ошо-ребр'аша : р'ебра, б) бр'аgа-бр'аgu : браg'аша-браg'ише, 

вак-ваци : вак'о : вац'uше, оар-о'арове : gар'о-gаров'ешо, Kaj г лаго
лите: j'aga : jаg'еш - jag'eMe итн. Малешевско-пиринските говори 
по однос на штипско-струмичките се поархаични. Kaj именската 
флексиjа се пазат старите множински наставки -е за м. р.: кон'е, 

орвар'е, йр ира шел е , и -еша Kaj именките од С.р. од типот шел'е 

mел'еша, Йрас'еШа. Kaj глаголите се пази старата морфемска дин
стикциjа мегу глаголите од е- и u-група, сп. б'ера-бер'еш, н'оса

н'осuш. Во фонологиjата овие говори ja пазат фонемата /х/, вис
тина со ограничена дистрибуциjа; консонантската група /вн/ е неиз
менета, сп. равно, превладуваат примери со /шш , жg/ место *у, *dj: 
кашша, гашшu - вежgu, сажgu, одн. кашча, веЖlfU во некои локал
ни говори. Стара поjава е исто така прегласот на /0/ во /е/ во 
членската морфема за М.р. зад некогашните меки консонанти, сп. 

' ' ' ' кон-к оне, ..маш-..м аже, орв ар-орв аре. Поjачана е палаталноста на 
KpajHoTo -ш ' « *-tb) во примери од типот зеiC, ЙаК. Иновациjа е 
палатализациjата на /к,г/ пред предните вокали и на /к/ зад пала
тален консонант, сп. paiC'uja, M'ajiCa/M'aiCa, сук'ал'iCа. 



32 

9.2.4. Една поголема целина во источното наречjе претста
вуваат jужнuше gujалекшu, кои го исполнуваат просторот на 
правецот Каjлар-Воден-Пазар-Солун-Серез-Драма-Гоце Делчев 
(Неврокоп) и на еевер допира ат до Беласица и Кожув пробиваjки 
се по долината на Вардар до близу Демир Капиjа. Рефлексот на 
носовката *Q - /tiI: рака, йаш, и на вокалнте *[, *1 - /ар-рtil и /ал
ла/, еп, uрtiсшu, сарце вална, сланце, овие говори доста рано ги 
одделиле од централната зона на македонскиот jазик. Но како 
HajMapKaHTHa особина на jужните говири денеска се jaBYBa редук
циjата на неакцентираните вокали, Koja историски исто така се 
jавила доста рано во средновечjето (ХIII в.), и елизиjата како 
краен резултат на редукциjата, Koja е предизвикана, мегу другото, 
и од брзото темпо на ГOBopelЬeTo. Отворените вокали / а, е, 0/ во 
тие говори во неакцентиран слог се редуцира ат во многу затворени 
ало фони «(l, (:!, 9), а во повекето локални говори тие и наполно се 
неутрализираат со соодветните затворени парни фонеми: /е/ > 
/u/, /0/ > /у/ , /а/ > /tiI, сп. ел'ен > uл'ен, uек'ол > йuк'ол, гушшер > 

гушшuр, гол'ем > гул'ем, бог'аш > буг'аш, чов'ек > чув'ек, разб'оj 

> разб'оj, раб'оша > раб'оШа. Во одделни позиции во зборофор
мите (наjчесто пред членските морфеми) редуцираните вокали и 
наполно се губат, сп. й'ол'шо - u'ол'шу « uолешо), g'ешшо (gеше

шо), н'uфша (ниваша), ж'енша (женаша), раб'ошша (рабошаша). Со 
оваа промена се изменила во многу случаи структурата на зборо
формите. Во ред локални говори многусложните зборови се скра
туваат, до колку тоа, се разбира, го допуштаат фонолошките и 
семантичките услови. 

Во непосредниот контакт со грчкиот и со ароманскиот во нив 
се jавиле, како и во западните и jугозападните говори, значително 
повеке балкански иновации, и со тоа уште повеке се оддалечиле 
од централната група во источното наречjе. На ова подрачjе значи
телно е поматена Kaj придавките и заменките разликата мегу маш
киот и средниот род. Почести се во конjугациjата формите со 
'има/нема' и со 'сум' + н/ш-партиципот. Во ек е развоjот на т.н. 

на-обjект Kaj личните и воопшто Kaj одушевените именки, сп. Гу 

Bug'e на g'ешшо. Лексиката на овие говори обилува со грцизми и 
турцизми. Грчкото влиjание се чувствува особено во т.н. службена 
лексика и службените зборови на граматиката. Од друга страна, 
пак, овде се задржале и броjни лексеми од словенскиот фонд кои 
во посеверните диjалекти веке не се срекаваат. Во одделни пунк
тови во областа се срекаваат броjни примери со запазен назали
зам, СП. манч 'маж', ZpaHgu 'гради', ZpeHga, ченgо - во сушко
височкиот говор. 



замбu, гранgu, место *[ - /ар/: варба, ilарсшu, место *1 /ал/:-

вална, салза. Мегу иновациите него го карактеризираат замената 

на /х/ со !iI на KpajoT на слогот во ред случаи, сп. ир'а)ци, р'еко), 

рек'о)ме, (рекох, рекохме), и посебно стабилизираниот акцент на 
пенултима како завршен резултат од костурско-тиквешката 
тенденциjа, сп. ж'ена-жен'аша, ilланuн'аша, р'еко)-рек'о)ме, и во 

синтагмите: majk'a-мu, с'uн-шu : син'ови : сuновuШ'u-мu. 

9.2.5.2. На пошироката костурска област *Q и вокалните *г, 
*/ се континуирале како во другите jужни диjалекти - во /ii/ или 

/ан-ам/, /ар/, /ал/: рака, гранgu, замбu, uарсшu, вална. 

Во северниот дел на костурското подрачjе, на пограничjето 
со централните говори на еден тесен поjас се jaBYBa инициjален 
акцент, што прететавува посебна карактеристика за OBoj регион, 
на пример: ilл'анuнаша, м'осшовuше, и во акцентски целости: 
В'uкнеше-го (с. Ошчима). 

9.2.5.3. Во наjjужниот дел на костурското говорно подрачjе, 

во областа Костенариjа и во дел од областа Нестрам, носовката 

"'Q се рефлектирала во /а/ и во одделни позиции во /ан/ и Мм/: 

рака, гранgu, замбu, додека *г се развило во двофонемната сек

венца /&р/, сп. г&рне, з&рно, с&рце. 

Ако треба да се изрази степенот на архаизмите, на грцизмите 
во лексиката и на балканизмите воопшто, тогаш за OBOj говор мо

жеме да зборуваме само со на). Во него се пази и фонемата /х/, 

доста е голем броjот и на лексеми со лексикализирана редукциjа 

на /0/ во /у/, поретко и на lel во lu/. 

9.3. Третата група ja сочинуваат с е в е р н и  т е г о в о р и, 
кои ja опфакаат областа на пограничjето со српската jазична тери
ториjа. Jужната нивна граница допира приближно до линиjата Те
тово-Скопjе-Свети Николе (малку нешто поjужно) Пробиштип. 
На oBoj терен се вкрстуваат поголем броj из ог лоси на поjави чие 
иновационо огниште се наога на српската териториjа, и на црти 
зародени на македонскиот jазичен ареал. На северниот дел на 
областа завршуваат jужните изог лоси на континуантот /лу/ место 

вокалното *1 во позициjа зад дентали, сп. gлуго, слуза, шлуче, на 

палаталното /JЪ/: иoJЪe, зеJЪе, uJЪ'aga, наставката -у во општата 

форма Kaj именките на -а: жену, lьиву, наставката -ога во замен

ско-придавската парадигма: шога, 1Ьега, сас gоброга КО1Ьа, потоа 

множинската наставка -е Kaj именките на -а: ку"е, убаве 1Ьиве, и 

глаголските флексивни морфеми -мо во 1. л. мн.: имамо, -8 во 

3. л. мн. на презентот: они имав, -ше во 3. л. мн. на аористот: ре-
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коше, и др. Не што поjужно во правецот што го оцртавме погоре 
"" поминуваат изоглосите на континуантот /ti1 место 5 и Ь, сп. gtiш, 

gtiH, рефлексот /у/ место носовката "Q: эубu, рука и место вокал

ното "1: вук, жуiйо, кук и др. Северните говори, како што гледаме, 

ни се претставуваат како типични преодни говори. 

Нивната внатрешна диференциjациjа во голема мера била 

условена од соседството на двете други македонски наречjа. 

Во источниот дел на северните говори (во Кумановско, Кра

товско, Кривопаланечко) повеке се чувствува присуството на ис

точномакедонски особености. Парадигматскиот акцент, употребата 

на една членска морфема -aiй, удвоjУВaIьето на предлогот со -сас, 

поствербалната употреба на заменските клитики, и не само тие, 

северноисточните гонори ги доближуваат до источното наречjе. 

Во западниот дел од северните говори (во скопско-црногор

ски от И вратничкиот полошки говор) акцентот е западномаке

донски фиксиран. Во овие говори се губи интервокалното IB/, 

се испушта помошниот глагол во 3. л. на перфектот, се употре

бува троен член. Речениците можат да почнуваат со кратка за

менска форма, сп. Гу Buge женуiйу, Га фана Йеiйtiлtiiй. 

На полошкиот дел броjот на западномакедонските особини 

е уште поголем особено на поjасот окол у градот Тетово. 

10. Процесот на диjалектната диференциjациjа на македон

скиот jазик може да се следи уште од XI век. Toj започнуна за

право истовремено со поjавата на првите иновации. Со дефоноло
" * гизациjата на еровите ("r;, "Ь) И со замената на jаките 5 и Ь во 

/0/ и /е/ на северното пограничjе и на краjниот jугоисток спрем а 

бугарската jазична териториjа останува еден поjас непокриен со 

новите резултати. Тука започнува веке формирюьето на преодни 

говорни поjаси мегу македонскиот и бугарскиот на исток и маке

донскиот и српскиот на север. Тие поjави подоцна постепено ке се 

пополнуваат со повеке црти. Во северните гонори ке навлегуваат 

иновации од север и од jyr и тука ке се вкрстуваат, а на источното 

пограничjе ке се испреплетуваат изог лоси на поjави зародени на 

бугарските иновациони огништа, а од друга страна на исток ке 

продираат црти формирани на македонскиот терен, како што е 

случаjот со континуантот /0/ од *r; во одделни морфеми, или реф

лексот /аl за *Q, замената на *е со /e/, депалатализациjата на кон

сонантите, и други, во некои западни бугарски диjалекти. 

Како последица на загубата на еровите внатре на македон

ската териториjа се jавиле истовремено две иновации. По испага



lЬeTo на слабиот *5 (ъ) во групите *суъ-, *SVb- во западниот дел на 
македонскиот ареал сонантот в, секако во тоа време уште била
биjален, преминува во /у/, додека во источните говори во секвен
ците цв и св се развил секундарен вокал, KOj ги раздвоил кон
сонантските групи коишто биле тешки за изговор. Така се добиле 
две вредности: цу-, су-: цушиш, осуниш, во западните, и цав-, сав
: ца вши цавше, осавне - оса.мне, во источните. Овие се секако 
мегу наjстарите диференциjални црти на македонскиот терен. 

Во ХII-ХIII век на македонскиот терен се jaBYBa цел а еериjа 
промени како во областа на фонологиjата, така и во флекСиjата. 
Мегу фонетеките промени, кои HajMHory оставиле траги на диjа
лектното дробеlЬе на македонскиот jазик, спага, без сомнение, 
деназализациjата на носовките *9 и * . Втората се совпаfа со *е 
(= jaT), што претставува посебност на македонски от по однос на 
бугарскиот, а вокалот *9 во разни региони на македонската тери
ториjа се рефлектира различно: или се задржува неговиот темен 
изговор - /tiI; рака, одн. ранка, каде што се задржал назалниот 
призвук подолго време (во сушко-височкиот и костурскиот), или 
се преточува во еден од другите вокали во системот - /аl на поши
рок ареал во средишниот дел на Македониjа: рака, - /0/: рока во 
малореканскиот, - /y/: рука во северните, или, пак, таа развила 
нови дистинкции и дала нови вредности: 1М отворено о, кое го 
задржува признакот лабиjалност, но се jaBYBa како суштествен по 
степен от на отворот, сп. рака во дримколско-голобрдскиот и во 
други пунктови на западната перифериjа што ги спомнавме порано; 
/ii/ отворено е, кое има повисок степен на отвор од /а/, но поради 
тоа што во вокалниот систем на дадени от говор нема друг преден 
вокал од широкиот отвор повишени от отвор е редундантен. Со 
новите вокали ниската фонема /аl добила свои парници и се обра
зувале три нови корелации: /а - а/ во едни говори, /а - ii/ во 
други, одн. /а - а/ во говорите каде што се задржал темниот из
говор. Во краjиа линиjа место вокалот *9 на македонскиот терен 
сме добиле вкупно девет различни резултати: /а/, lah-ам/, /а/, 
/ан-а.м/, /Ш, /ан-а.м/, /ii/, /0/, /у/. 

Во врска со носовката *9 има уште две поjави релевантни за 
дjалектната диференциjациjа. Пред почетното *9 се jавиле два 
протетички гласа: (j) во западниот дел, сп. jаглен, и /в/ во источ
ниот: ваглен ваглен. И второ, од познатото мешаlЬе на носов
ките во западните говори се запазиле траги, сп. *.N > *j9: jаэuк, 
jаэuк, jоэuк, jiiзuк, додека во источното наречjе место секвенцата 
j  има (j)e, сп. (j)еэик, (j)ешрва, итн. 

-
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Во односниов период дО XIII век во рамките на македон
скиот jазик се извршиле уште ред промени и фонетски и морфо
лошки, кои оставиле видни траги и врз териториjалното расчле
HYBaJЬe негово. Во вокализмот врз диjалектното членеJЬе многу 
придонесле и рефлексите на вокалните *1, *[ . Во повекето говори 
вокалниот дел на континуантите на *1, *[ се совпаднал со рефлек
сот на *9 , така што се ширел броjот на примерите со новите вокал
ни фонеми. Во текстовите од односниов период наогаме примери 
што укажуваат и на редукциjата на неакцентираните вокали, една 
важна иновациjа, Koja ja продлабочила диjалектната диференци
jациjа особено во jужниот дел на македонскиот диjасистем. HajBe
pojaTHo во тоа време се оформил е во главни црти и акцентските 
системи во диjалектите. Во консонантизмот започнал процесот на 
дефонологизациjата на меките парни сонанти и губеIьето на ме
коста воопшто. Броjни иновации се jавиле и во граматичката 
структура на jазикот. Се забележува тенденциjа за диференцирюье 
на наставките -ове и -ави - првата превладува како дативна во 
западните говори, а втората се наложува во множината, сп. денес
ка во дебарските говори: шашк:о(в)е (дат.) и синови (мн.). Kaj 
глаголите како иновациjа се оформува наставката -ме во 1. л. мн. 
и -ле во множината на активни от партицип: биле (: били во-

источните говори). Во 3. л. едн. почнува да се испушта -Ш. 

Така, кон KpajoT на XIJI век веке биле оцртани основните 
диjалектни групи во Македониjа. Со поДоцнежните иновации про
цесот на диjалектното членеJЬе само се продлабочувал, но во рам
ките на веке зацртаните, негде и оформените териториjални еди
ници. 

Во XIV век, како што спомнавме, се засил ува српското ja
зично влиjание со ширеJЬето на српската држава и со поместу
вюьето на неjзиниот центар кон jyr, и во резултат на тоа влиjание 
се зацврстуваат фонемите /", i/. 

Уште повеке нроцесот на диjалектно членеJЬе се продла
бочува од XVI век, кога започнува во западните и во северните 
говори дефонологизациjата на /х/ и губеJЬето на ред консонанти 
во интервокална позициjа, мегу кои особено /в/. Како последица 
се jaBYBaaT нови односи мегу вокалите, а како резултат се jaBY
ваат редица дифтоншки секвенци и фонетски долги вокали за кои 
спомнавме норано. Но сега да истакнеме дека овие нови про
цеси повеке го засегнале западното наречjе и некои jугозападни 
говори. 



По OBOj начин западните говори се здобиле со нови диферен
циjални особини и уште повеке се оддалечиле од источното нареч-. 
je, но истовремено и во рамките на западното наречjе дошло до 
поголемо диференцирюье мегу пооделни локални говори. 

11. Резимираjки го досега опишаното можеме да ги форму
лираме следниве констатации. 

- Диjалектите на македонскиот jазик се чуваат доста добро. 
Наjдобро диjалектната реч е сочувана во областите под Грциjа и 
во македонските оази во Албаниjа, каде што нормираниот jазик 
не е во поширока функциjа. Во Република Македониjа во повое
ниот период, особено во последниве две децении под влиjание на 

литературната норма се забележува во поголемите центри еден 

виден процес на унификациjа. Генерациите што завршиле македон

ски школи во голема мера го владеат литературниот стандард, 

иако нивната синтакса и лексика се уште носат белег на родниот 

диjалект. 

- Наjголема диjалектна диференциjациjа има на jужната и 

западната перифериjа, на пограничjето со албанскиот, грчкиот и 

влашкиот jазик. На пограничjето со српскиот jазик броjни диjа

лектни црти навлегле подлабоко на македонскиот jазичен ареал 

и се формирал еден поjас на типично преодни говори. ПреоДот 

мегу македонскиот и бугарскиот jазик е значително поблаг во 

однос на северната граница. 

Процесот на диjалектната диференциjациjа во Македониjа 

започнал уште со првите иновации, кои можат да се следат од ХI 

век наваму. Основните контури на денешните македонски диjа

лекти доста се видни уште на преломот од XIII во XIV век. Ево

луциjата на многу процеси започнати подлабоко во минатото про

должила и подоцна, а некои се наогаат уште во тек, уште се 

незавршени. 

- Во голема мера врз диjалектното членеlЬе на македон

скиот jазик придонесле балканските несловенски jазици, во по

мала мера и српскиот. Наjголема диjалектна диференциjациjа е 

извршена во областите со мешано население - македонско и 

немакедонско, во западна и во jужна Македониjа, каде што има 

наjголем степен на интерференциjа, бидеjки населението во тие 

краишта е двоjазично, негде и триjазично. 

- Наjдлабоки траги врз диференциjациjата на македонскиот 

jазик оставил акцентот. Ред диjалектни поjави во областа на диjа

лектниот вокализам се условени од местото на акцентот, на при
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мер, редукциjата на ниските вокали во jужните диjалекти, пре
гласот на /а/ во /ii/ или /el, Нето така во jужните и во jугоис
точните диjалекти, реализациjата на jaT /ii/ во корчанскиот, сушко
височкиот, гоцеделчевскиот и разлошкиот говор. Во охридскиот 
И во полошкиот постои разлика во реализациjата на /а/ во завис
ност од местото на акцентот. Во акцентиран неинициjален слог во 
тие говори /а/ се неутрализира со изговорот на фонемата /Ш. Во 
повеке говори (прилепскиот, дебарскиот, нестрамскиот, серско
лагадинските) под акцент вокалите le/ и /0/ имаат затворени ало
фони [I?, р] а во други говори вокалот /Ш се изговара во неакцен
тирана позициjа поотворено ({l] во северните и во серско-лага
динските. HajBepojaTHo акцентот придонесол и во двоjната рефлек
сациjа на "Q во повеке западни говори, сп. рака, йаш : обрач, йо
йраг, желаg. Во реканскиот (торбешки) говор имаме две реали
зации на континуантите на "Q и на вокалните "[, "1, сп. йdш, йашош: 
h'a-Й{lШ, санце : н'а-С{lнце, варба : н'а-в{lрба. 

Вокалните системи на македонскиот доста се зависни и од 
консонантското соседство. Под влиjание на меките кон сонанти е 
извршен прег ласот на /а/ во /а, е/ во jугоисточните и во некои 
jужни говори, на пример во корчанскиот, во поо граничена мера 
и во костурскиот. Во вевчанскиот говор (Струшко) зад лабиjална 
согласка носовката *Q и вокалните *[, "1 се рефлектирале, видов
ме, во лабиjализирано /d/. По испаГaIьето на консонантите /х, в, 
j/ и некои други во поограничен степен, во интервокална позициjа 

во западното наречjе се образувале нови вокални секвенци, пото а 
се jавиле цела сериjа дифтонзи [ej, aj, о], yj, ja, je, jo, еа, оа, 
аl!; уа, уе] се образувал е нови фонетски должини (и:, е:, а:, о:], 
се jавиле промени во структурата на слогот, дошло во ред случаи 
до скратувюье на збороформите, сп. воgенuца > воgеuнца > во
gеjнца, йоловuftа > йолоuна > йолоjна, невесша > неесша > не:сша 
> несша, ироговори > ирогоори > ирого:ри > ирогори. 

Влиjанието на вокалите врз консонантите е доста ограни
чено. Нешто помалку придонесле за палатализациjата предните 
вокали, сп. paKuja : paK'uja /1 pa,(uja, лаги: лаг'и 1/ лаiи, како и 
за неутрализациjа на /л/ и /л'/. Во серско-лагадинските говори пред 
предните вокали сите тврди консонанти леко се палатализираат. 

- Во диjалектните фонолошки системи на македонскиот зна
чително е поголема диференциjациjата на вокалите отколку на 
консонантите. Побогати се оние вокални системи што се наогаат 
на jазичната перифериjа, посебно на западната и на jужната на 
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допирот со несловенските jазици. Во тие системи броjот на вока

лите варира од 6 до 8. Наjчести промеЩl се вршени Kaj отворените 

вокали, на пример, редукциjата во jужните диjалекти. 

Разликите во диjалектниот вокализам се доста стари. Погоре 

спомнавме дека HajMHory за промените во инвентарот на вокал

ните фонеми придонесле иазалот \) и вокалните *[, *1. Место *9 
наогаме цела една редица континуанти /у, о, а, а, а, а, ан-ам, ан
ам!. Мсто така и за вокалното *]1.1}, ал, ла, лу, ал, ал, ал, ол, у, 
а, д/. 

Консонантизмот е релативно поустоjчив. Kaj сонантите про

мените повеке биле насочени кон ликвидациjа на диезноста и Toj 

процес се наога уште во тек во повеке диjалекти. Kaj опструентите 

повеке промени се извршиле во потсистемот на африкатите и Kaj 

веларите. Kaj африкатите изразена е тенденциjата за ПОПОЛНУВaIье 
на потсистемот (со  и ново s, негде и со палаталниот пар те-е), а 

Kaj веларите за УПрОСТУВaIье на потсистемот (со губеIЬето на х). 
Не е наполно сталожен во некои региони на диjалектниот jазик ни 

потсистемот на уснените опструенти, бидеjки фрикативното /ф/ 
уште фонолошки не е стабилизирано. 

Диjалектната граматика е нешто поуедначена во споредба 

со фонологиjата. 

Во именската флексиjа македонските диjалекти се разлику

ваат пред се по однос на формите за изразуваIЬе на категориjата 

определеност, по однос на формите за обjектот, по некои грама

тички морфеми и во повеке случаи по морфонолошки поjави. Во 

дел од источните македонски говори запазени се и акцентски ал

тернации. Поголема диференциjациjа покажуваат заменките. Раз

лики постоjат и во инвентарот на формите и на одделни системи, 

на пример, Kaj демонстративните заменки и во морфоогиjата на 

личните заменки. 

Во глаголската флексиjа поголема разнообразност наогаме 

во граматичките морфеми, во инвентарот на формите, во однос 

на дистрибуциjата на старите и новите глаголски форми. особено 

во партиципските конструкции и форми. 

Добар дел од разликите во флексиjата се должат на фонет

ски промени што ги засегнале и флексивните морфеми. Колку 

далеку можела да се измени морфемската структура во одделни 

говори поради фонетски процеси наjилустративно ни го покажу

ваат наставките за 1. л. едн. и во множината во сите лица во ао

ристот и имперфектот. Во говорите каде што !хl се загубило или 
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се изменило во друга фонема, со неjзините промени се менувал 
и фонемскиот состав на морфемите. Така, на пример, во 1. л. едн. 

во македонскиот диjалектен jазик ги наогаме формите од 'рече': 
рекох, реко, реку, рекоф. рекок, реко}, онака како што се замену
вало /х/ со о, в-ф, j, к. Мегутоа, процесот не застанал само на -

тоа. Поради настанатите омонимии со разни други форми се jавиле 

верижни промени во кои биле вклучени и други граматички фак

тори. 

Важна улога во глаголската флексиjа, па и воопшто во гра

матиката, одиграла аналогиjата. По аналогиjа се создадени во 

редица диjалекти сума промени. 

- Македонскиот jазик силни промени претрпел и во лексич

киот состав, како и во зборообраЗУВaIьето. Диjалектната лексика 

особено била подложена на промепи и диференциjациjа под вли

jание па балканските jазици, пред се на грчкиот, но особено многу 

под влиjание на турскиот. Некои од иновациите го покриле си от 

македонски jазичен ареал, но добар броj останал во рамките на 

одделни локални говори и станал негова карактеристика. Во jуж
ните говори, нешто и во западните, HajMHory се напластиле туго

jазичните лексеми. Но од друга страна во тие говори и HajMHory 

се запазиле словенски лексички елементи, кои на другата маке
донска териториjа биле истиснати. 

елична е состоjбата и во зборообраЗУВaIьето. Некои суфикси 

од туго потекло станале диjалектна особина на повеке говори, на 

пример. -уле со дериватите. 

1996 



ЗАПАДНО НАРЕЧJЕ 






Скопеко 
CKouje 

ЦЕНТРАЛНИ ГОВОРИ 

СКОПСКО·ВЕЛЕШКИ ГОВОРИ 

Кел'чо ваjсилев 

Биле трбjца брака. Едниjот е-кел'чо. У-некое-село далеку 
мнбгу имало ламн'а. И Taja ламн'а мнбгу пакос праела, jала луtе. 
И трбjцата брака се-договбриле д-идат да-jа-тешiaт. И тргнал по
стариот. И бдел, бдел по-пут. Тбва било далеку. Го-сретнал HeKOj 
со-симиди и-му-вика: "Каде бре-jYначе?" Е, там у далеку у-това 
село има една-ламн'а, к-идам да-jа-тепам". Е, колку jYнаци отидоа 
и HaSaT не-се-вратиjа. И-земи OBoj симит, изеди-го, ако-го-изедеш 
и ке-jа-утепаш ламн'ата. И-он jал, jал, не-можел да-г-Уjзеде. 
И-му-вика: "Врати-се". А-бн вика: "Не, ке-бдам Ке-jа-тепам". И 
кога-отишол таму, прет-куката имало една-jабука. И-ее-качил на
-jабУката. И-искбчило ламн'ичето и-вика: "И. мамо, какоф
-срашен Инак има ha-jаБУката". "Како ги-jаде, керко, jабуките, 
али со-све-листот, али ги-одбира?" "Не-ги-одбира, не". "Е, не-е 
срашен за-нас, викни-го-ваму". Коа-го-викнале таму, и-она турила 
слама да-запали 6tин да-му-напраи вечера, и му-вика: "Наведни
-се, JYначе". 6н се-наведнал и-она го-гiлтнала. И-исто и-со-фтори
jOT брат така. И-келчо чекал, чекал, бракава ги-нема. Кинисал 
да-иде и-он. И-го-сретнал СИМИI,Iиjата и-му-вика: "Каде, бре-кел
чо?" "Е, у-това село има една-mlмн'а, к-идам да-jа-утепам". "Е, 
какви JYнаци отидоа и-не-се-вратиjа - му-вели СИМИI,Iиjата - па.!} 
ти, tелчо, ке-jа-утепаш! Земи овоj-симит изеди-го, ако-г-уjзедеш 
ке-jа-утепа-ш ламн'ата". 6н зел jал, jал и друк пбтражил. И-му
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-вика СИМИI,IИJата: ,,6ди, ти Ке-jа-утепаш". И ПОЮlтаму го-сретнал 
еден со-масло, маслар бил. И-тоj му-вика: "Каде бре-кел'чо?" "Е 

му-вика кел'чо - у-тбва село има една-ламн'а, к-идам да-jа
-тепам". "Е, какви jyнаци отидоа и не-се-вратиjа, па-сега ти, кел'
чо; земи ова-масло изеди-го, ако-г-уjзедеш ке-jа-утепаш ламн'ата". 
И-бн jал, jал, и друга-мас пбтражил. Понатаму го-сретнал HeKOj 
сос-мет. И медот г-уjзел и-друк пбтражил. И бтишол каj-ламн'ата, 
се-качил на-jабуката. Искбчило ламн'ичето и-вика: "Е мамо, ка
-коф сра шен Инак има па-jабуката". "Како-ги-jаде, керко, али со
-све-листот, али ги-бдбира?" "Со-све-листот", рекло детето. И
-ламн'ата рекла: ,,6пасен-jе за-нас, керко; Викни-го ваму". Лам
н'ичето го-викнало. И-бна (ламн'ата) пак турила слама, зачурела, 
и-му-рекла да-се-наведне да-дува. А бн и-вика: "Е, ja-CYM гбс, 
наведни-се ти". И-бна коа-се-наведнала, бн jа-бутнал и и-ги-изва
дил браката живи и им-вика: "Ушедпаш келчо да-не-ме-викате, 
зашто ja ве-спасиф". 

Tpaja Угринова (Рада Угринова 1960) 
Вид 19956 : 57-58 

Горно Согье 

Среката се врака 

Имаше едеп-чбек ббгат и-с-имаше една-жена Уба. И с-имаше 
две дечин'а машки. Ама на-чбекоф коа-ке-легне да-спиjе и на-сб
пот некоj-си чбек му-дбаtал и му-викал: приjателе, у-жиотот твбj 
имаш една-сиромаштиjа гблема што-не-пбстои, само дали сакаш 
на-старос дали на-младос? и чбекоф не-смеел да-се-реши ништо. 
Неколку вечера така my-се-jавУело. Еден-ден чбекот с-увилил, 
с-угаjлел и жената го-прашала: "Мбре чбеку, што-си-с-угаjлил, 
што-си-с-ужалил, имаме jаден'е, пиен'е, све, фал а б6гу? И така 
ч6екоф и-рекол на-жената: "Жено, на-сон некоj-си чбек дбаtа и 
ми-вика така и така ... имаш сиромаштиjа у-жиотта TB6ja, дали 
сакаш на-младос дали сакаш шi-старос? И ja he-Смеjа ништо 
д-одг60ра". И жената му-вика: "Ч6еку, кажи пбарно сега Юl-мла
дос, свегде мбж д-бдиме, слуги-ли, мбмци д-6диме парче лен 
д-извадиме; кога-к-остареме никоj не-не-вика ни-за-слуга ни-за
-мбмок да-БИдеме". И ч6екоф легнал да-спиjе и бдма му-дбшол 
ч6екот шi го-прашуе, рече: "Што-напраи ти?" И бвоj одгбори: 
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- -

"Пбарно нека-биде сега него-пбсле". И чбекоф пбчна да-дава кб
му-нива, кбму ливада, кбму воденица, кбму валаjца, кбму бфца, 
кбму jarHe, кбму прле, кбму теле. Наjпосле му-останала уште
-куката и неа jа-дал. Коа-jа-прбдал куката више не-му-останало 
ништо него. Му-било страм више да-седи у-селото негоо, и-вика 
на жената: "Аjде спремаj-се, К-бдиме". И зима што-имале, киниса
ле пб-пат. 6деле цел-ден. Вечерта нашле некоа-меана, се вратиле 
у-меаната, прашале меаНl,Iиjата штб-има за-jаден'е, за-пИен'е. Меан
I,Iиjата им-дбнел ракиjа, MaHI,Ia, леп, и вечерале. На-тбj-саат дбjде 
еден-тргоец со-кбн' и седнал да-пие, и додека-пиел све у-жената 
гледал. По-вечерата легнале да-спиjат, заспал е, и меаНI,Iиjата и
-ТОj заспал. Станал бвjа тргбецот jа-украл женаа, jа-качил на-кон' 
и си пббегнал. Коа-стана сабаjле сиромаjоф и jа-тражи жената, 
ja-нема. И го-праша меаНI,Iиjата: "Чичко, Kaj-e женаа?" И му-вика 
тбj: "Не-знам, синко, сигурно ти-побегнала со-бвjа госпбдиноф 
(тргбецот)". И чбекоф више киниса пб-пат, што-нбсеа дваjца тб
варот сега сам го-нбси. Идеке стретна една-река. Реката непбзна
та, дали-е дббока, дали-е плитка, да-ги-нбси обете-деца да-не
-г-удаj. Еното го-зеде, го-пренесе и се-врати по-другото, го-зеде, 
влезе у-стреге-река; коа-влезе у-стреге-река излезе еден-вблк, и 
го-зеде детето, тба што-беше на-песокта. И татко-му од-жал се
-здраколи и другото му-утече от-пбд-мишки. И тбj иск очи на
-песокта и гледа гбре-дбле и бпраj еден-пат каj-му-бчи гледаа. А 
детето што-го-зеде вблкот. имало у-близина бфчари, се-зббдпале 
офчарите и го бтмале детето, а другото што-г-бдпела вбдата 
излегол некоj-воденичар да-наврака вбда и детето го-ватил и си
-г-бднел дбма. А татко-им бтишол во-некое-си село и тамо се
-г лавил гбведар. И тамо седел седумнаесет гбдини (колку-да
-било). И децата израспале и ги-ватиле кралеа гарда децаа. Ама 

у-таа дбба било селото како-каj-Драчео, а како-Скбпjе била пре
столицата. Ама царот умрел. На-тбj-саат сите бвjа министри са
каат ceKoj да-биде цар и не-можат да-се-пбгодат. И едеп-саат ре
шиjа никоj да-не-биде бд-ниф, туку кбj ке-дбjде прф у-градот 
сабаjле, тбj ке-биде цар, па-макар црн Циган да-е. Ама гоедароф 
зеде мбтика и ке-трча на пазар да-тражи работа. И у-тбj мбмент 
стражарите го-дбпреле и му-викаа: "Запри-се, ке-бидеш цар". -

"Море вика истаjте-се. ja се-забаjф, к-ода да-тража работа". 
И тиjа го-сббрале, г-отерале у-владата. И таму му-викаа: "Ке
-бидеш цар". Е, ама пошто-се-смен'аа цар, ке-се-смеп'аваа свите 
закопи. Е, ама у-тбj мбмент се-пбгоди бвjа тргбецоф министер, 
му-вика па цароф: "Честити царе, ja ке-седа бвде петнаесет дена, 
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ке-тураме закони; жената ми-е-сама, а he-смеjа да-jа-бстаjа сама, 
ке-ми-пратиш дваjца да-jа-чУваа". И испратил два-вбjника да-jа
-чуваат. Седi§ки пбчнале да-се-прашуат. Едниот на-другиот му
-вика: "ОТЮlде-си ти, другар?" А бвjа вика: "Не-знам како-да-ти
-кажа". А-другиот му-вика: "Какб-може да-не-знаеш откаj-си, 
штб-си?" И-тбгаj пбчна да-му-расправа како бил татко-му ббгат, 
како-имале ббгасто гблемо, како на-сон му-викал HeKOj така и 
така. и пбчна татко-ми да-дава кбму нива, кбму ливада, кбму 
воденица. И тргнавне пб-пат. Не-стрете една-река. Татко-ми ме
-пренесе и не-стрете еден-вблк. Мене ме-зеде вблкот. И пбчна да
-кажуе и другиот така. А госп6fата ги-слушала од-балкамот и je
-пратила слугинката да-ги-вика воjниците да-идат Kaj-Hea. Тиjа 
викаа: "Не-смееме д-идеме мие". И кажуе на-госп6fата. И госпб
гата пак наредуе бездруго д-бдат. И наjпосле воjниците зедоа 
пушките и се-качиjа каj-госп6fата. И бна ги-прашуе: "Де, штб-лав 
си-чиневте?" Они и-викаат: "Мие, гбспоfо, си-кажуевме oTKaj
-сме". И тбгаj Taja усигурила раббтатата дека-се-незини деца. Ама 
на-тбj мбмент прбjде некоj-приjател на-госпбдинот и бтиде му
-юiжуе: "Воjниците каj-госпбfата чудо праjат". И бн му-кажуе на
-щiрот вака и вака. и царот наредуе воjниците да-ги-спрбведат 
врзани HasaT. Ама коа-бтишле таму, госп6fата не-даа да-ги-вРзат. 
Тие викаат: "Мие имаме наредба от-царот". Она стануе, кинисуе 
со-воjницие каj-царот. Коа-видел царот, се-кара, вика: "Какб
-смееш ти да-не-дааш да-се-врзуjат?" "Како-ке-даам, кога-тие-се 
мбj челат". Коа-пбчнале да-му-кажуат све редум, царот рекол: 
"AjTe каj-била oBaja работа! А бре-госпбдине, зар-ти рече ja 
к-умира, па ми-jа-украде жената". Сатарот, купче и бд-балкам! 
И што-жиот удриле бтпосле. 

Крсто Иваноски (Рада Угринова) 
Вид 19956 : 58-60 

Нова Брезнuца 

Немушти jазик 

Имало некоj-бвчар во-некоа планина, и-пасол бвците. Арно 
планинава се-запалила. Пиштит нешто пред-бгпот дббога. Пришол 
бвчарот. "Чекаj да-вида - рекол - штб-пиштит". Кога-видел, 
змиjа ПИШТИТ. Станал jе-угаснал бколу змИjата. Му-велит змиjава: 



"Што-ме-куртули од-6гнов, шт6-сакаш бакшиш да-ти-да?" "Шт6
-имаТ ти бакшиш да-ми-даеш'?" "CaKaj ти - рекла змиjата па
-ке-вида". Рече 6вчаро'r: "Ништо HejKY друго, само jазик да-раз
бера к6е как6-зборит". Змиjата рече: "Ако-сакаш jазик да-знаещ 
камо в-уста да-ти-дУфна". "Е не - рече - ми-iе-страф, ке-ме
-укасаш". "Ако-ти-е-страф, даj-го кафалот, нис-кафал ке-ти-дуф
на". И дУфнала. И рече змиjава: "Ja ке-ти-кажа, ке-знаеш jазик, 
ама ако-кажеш другему, ке-умреш". И T6j све сега разбират. и 
му-викат жена-му (таа била од-jабана негде): "Мажу, ке-ме-в6диш 
на-гости kaj-татка". "Да-те-в6да" - рече. Спремаj-ги к6н'от и 
кобилата, Ке-ги-jаваме". Кобилата била ждребна, жената била 
трудна. Кинисале да-6дат. К6н'ов застанал, кобилаа заминала. И 

виснала кобилата, рекла: "ти две-души в6сиш, па назат 6стана, 
а ja четири н6са, па напрет 6да". И маж-jе рекол: "Жено-бре, 
запри-jа кобилата". Таа jа-запрела кобилата. "Слези - рече 
от-кобилата, качи-се на-к6н'ов". И жена-му го-спотерала да-му
кажет: "Ке-ми-кажещ ти разбра нешто", му-велит таа. "Не, м6ри, 
ништо he-сУ-разбрал". 6тишле, п6сле се-вратиле д6ма. Му-викат 
женава: "Ке-ми-кажеш, чаjре пеjе". Мажот jе-велит: "Ке-ти-кажа, 
ама ja ке-умра". "Умри - му-велит женаа - ама Ке-ми-кажеш". 
"Арно - велит T6j. Само ти да-заколеш еден-6вен, да-свариш 
пченица и ja ке-легна, ке-умира". Арно, петело на-часот си-пеет, 
а песот виет и викат (на-петелот му-викат): "Ти пееш уште, а не
-знаеш домакинот Ке-ми-умрет". "Ако-е-будала, нека-умрет 
му-велит петел от. Ja седумдесет жени в6да и м6жа да-ги-п6вела, 
а T6j една и не-может да-iе-п6велат. Камо да-земет еден-стап, 
даJе-викнет, даjе-се-изнатепат убо, месото вас пци да-ви-го-дадет, 
а нас к6кошки да-ниjа-нафрлат пченицана штоjе-сварила жепа
-му". Мажов слушат. иjе-станал со-сакот, неколку пати jе-испр6
менил убо, месото им-го-турил на-пците, пченицата на-кок6шките. 
И така више не-го-прашала жена-му што-разбират T6j (мажот) во
-векот. 

Никола Танасов (Олга Иванова 1964) 
Вид 19956 : 60-61 
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Велес 

Бuли-м бего во 

Дете и мечка 

Имало едно-село у-планина. Ама едно-детенце малечко, три
-гбдини било, загинало у-планината. Ишло таму ваму, не-мбжело 
да-се-врати. Наишла HeKOja мечка и го-зема детето и го-нбси 
у-пештера и го-тура kaj-мечИн'ата. Majka-му на-детето го-тражила 
цели три дена. Наишле мандраI,IИИ и ги-питала дали виделе едно
-дете. Они кажуjат: "Го-видовме детето, една-мечка го-нбсеше и 
го-тури у-пештера". Оваа сама да-иде не-смее и janye ha-n6jската. 
Она се-збира, и MajKaTa ги-в6ди каj-пештерата. Постаиле стража 
и ке-пазат к6га ке-искочи от-пештера мечката. Н6кно време меч
ката иск6чуе со-мечин'ата рана да-тражи. Овиjа влегуваат у-пеш
терата и го-зимат детето, и го-дават ha-маjка-му, на-детето. Дбш
ла мечката, гледа го-нема детето и п6чнала да-го-тражи. Отишла 
у-бачилото и пбчнала да-им-праи пакос, 6вците им-ги-к6лела. 
Оттуа бвиjа jaByaT на-вбjската. Д6шле в6jници и jа-чекаат мечка
та. Кога-д6шла, воjниците jа-раниле и бна летнала да-бега и бтиш
ла у-пештерата. Собалината па се-извлекла да-иде у-бачилото и 
воjниците ja-уБИваат. Они ги-земат мечин'ата и ги-6днеле у-живо
тИн'ата. 

Ср6ин Митрески (Божидар Видоески 1950) 
Вид 19956 : 61 

Велешко 

Таткото и троjцата синови 

Еден татко си-имал трбjца синови. Синбвите рекле: "Татко, 
веднага сакаме да-не-жениш". Он им-рекол: ,,3емете по-едно стап
че, фрлете од-ридот, и-на-кбjа кука ке-ви-падне, от-тука невеста 
Ке-земете". Фрли стариот, у-арна кука му-се-п6годи; фрли срег
ниот, и-нему така, а-на-малиот м6ре. Дваjцата брака биле срекни, 
a-B6j наjмалиов несреКен. Седнал Ha-Kpaj на-м6рето и-му-кажуjе 
на-г6спода: "Г6споди, штб ке-земам од-мбре, цел свет да-ми-се
-смее". Браката си-ги-зедоjа невестите и-сеа ке-бдат да-видат шб 
ке-земе малиот. Отидоа До-м6ре и-ги-пуштиjа чингелите за-со-ним 
нешто да-измакнат. Во-мбрето имало една-маjка и-керка. MajKaTa 
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си-jа-чешла керката и-му-вика на-сват6вите: "Крените-си-ги чинге
лите, не-сме СТllcани", а-на-керка-и и-вика: "Ти-си, керко, арна и
-ja те-зак&лнувам и-те-прек&лнувам со-сите, керко, ке-зб6руjеш, 
само со-м6мчето не-ке-зб6руjеш, дури-6н не-те-закалне: зб6руj, 
мори-лична, жи-ти татко-ти с&нцето, маjка-ти месечината, брака
-ти sвездите. Дури-тие зб6рови кога-ке-ги-чуjеш, т6гаш да-му
-прозб6руjеш, инаку до-смрт нема муабет да-му-направиш". Кога.1} 
jа-извадиjа браката од-м6ре невестата, с&нце немаше, с&нце ·6греа, 
цел свет се-зачуди на-неjзината лИчоКа. Се-в6деjа три-г6дини; со
-сите зборуjеше, со-маш-и he-зборУjеше. Он jа-6стави и-си-зеде 
друга жена и-и-вика Ha-Baja: "Шо-имав ja прва жена, на-света 
немаше таква". "Ке-ме-н6сиш да-jа-видам", му-рече жена-му. Он 
jа-6днесе каj-првата жена. B6ja им-ст6ри здрав6живо, арно ама
-на-мажов пак не-му-прозб6руjе. Поседоjа малку и-станаjа да-си
-6дат. И-им-вика 6на: "Ке-ручаме, п6сле 6дете-си". Jа-зеде тавата, 
караванчето, брашното, зеjтинот и-Ке-пржи. И-п6чна да-си-ги-брка 
прстите у-брашното, па-у-тавата со-зеjтин и-од-прстите стануеле 
риби. И-jа-испрати слугинката со-бардакот на-в6да да-д6несе, прес
на в6да за-рУчек. Мажов 6тишол по-слугинката; се-скрил 6н 
y-неКОj к6ш, а-слугинката ке-п&лни в6да. Арно ама-не-и-давале 
рет, имало калабалак. Она плаче и-се-м6ли, и-на-сила г'и-избутка 
ст6мните, ама-и-неjзината си-jа-скрши. Фана да-плаче. И-и-викаат 
жените: "Ке-те-6тепа стопанката". А-6на рече: "Ja ке-jа-закалнам: 
жи-ти-татко-ти с&нцето, маjка-ти месечината, брака-ти sвездите. 
И-6на СО-ф&ска he-Ке-ме-чУкне". Мажов jа-чул клетвата, jа-закал
на првната жена, и-таjа му-прозб6руjе. И-6н си-jа-зеде да-си
-живеjат, ама да-не-jа-чуеше клетвата и-ден денеска убава жена 
не-кеш да-имаше. 

Вид 19956 62-63 

Велес 

За вампир от 

у-Taja кука каjшто има вампир не-д6дева у-т6ва маало, 
каjшто-jе, там у по-куките д6дева. Зимал врчвичин'а мас 6т-куки 
и н6сел у-куката каjшто седел. Се-ис ... у-пекмезот и медот. Да
-си-наjдел работа, магарето го-чешал y-Taja кука, каjшто 6тишол, 
низ-дв6рот го-раз6дуаjал или го-jаал. "Се-насластил како-вампир 
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ha-шSкмес", има една реч. На'-жени каделките им-ги-зимал, ги
-влекол по-чардаците и по-дворот, и на-срет-соба си-Ги-навotале. 
"Мори, г ледааме ha-свеКата нбкеска се-трк;iлаше клбпчето, чора
пот се-влечеше и саави испревртени наопаку си-ги-наjдоОме". 
Софра, сито, се што-му-дбjде до-рака ке-тури набпаку и мнбгу 
друзи пакости прави. У-еден петелот бт-кука му-го-извадил от
-потон и го-оставил на-дворот, сак ал да-го-бднесе на-некаде зар. 
Влезуе и ф-сбба, каjшто има маш и жена, и за-гуша ноКно време 
tи-фаКал. За-да-не-идел, на-вратата му-ставиле тРн'е. Други-пак 
и-бколу леглото ставале, оти-то-трн' го-страело нОгу. Вампирите 
им-jа-пиjат крфта на-децата от-палците на-нозите од-нбктите. Kaj
што има вамнир, со-даjрин'а, со-кеманин'а (и тамбура) му-свиреле, 
он Ке-дошол да-игра, ваМПИРI,Iиjата ке-го-утепал и пихтиjа крф Ке
-стане. Со-врела вбда ке-го-пбпарат да-не-се-повампирила кРфта. 
Чумата кога-била, кажуjат стари, мнбгу вампири имало - тбгаj 
еtупците се-повампируеле. Вампир Ке-те-налегне крфта да-ти-jа
-испие, и чбвек умира. Неде Белjе бткаj Кбjник беше кажуjал: 
"нбкеска еден вампир ме-налегна, та-тежина, тежина ври у-мене 
и не-можеф да-се-пбмрднам и издишам, го-буцнаф со-трн' и 
пихтиjа стана". 

(Т. Ецов) 
С6НУ 1901 : 278; Вид 19956 : 63 

Pygnu" 

1,131,10 иДефот 

Еден-маш и една-жена, како-умреа, оставиа три деца сираци, 
црни сирбмаси, страдни за-леп. Наjмалиот шчо-беше од-браката 
- го викаа I,IaI,Io - се-искачи да-сака по-тафаните некое-парче 
леп от-татка-си и маjка-си. Наjде три српа. "Брату! - рече 
сега си-имаме едно-парче леп!" Им-даде I,IaI,IO на-брака-си по-еден
-срп - "бдете-рече - пб-мене". 6деа, бдеа, доjдоа до-една-нива 
стасана. Сите ниви нестасани, само Baja стасана. - "Брату! рече 
I,IaI,Io - аjд да-jа-жниеме нивава. Ама, ако-викне HeKOj, да-не-се
-одгласУете. Трипати коа-кс-викне и коа-ке-дбjде, Toraj да-му-се
-одг ласите". 

Почнале да-жнИjат. Едно наведнуен'е, една-пбста истера се. 
Како-шчо-жна.ле, иепаднал Дефот, - Taja нива дефека нива била, 
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- им-се-пр6иикнал: "Не-жниjте тамо, бре! Бре Taja-e нива дефска 
нива, бре!" бвиа си-жниjат, не-дигаат глава. Ушче два-пати им
-викна. На-трекиот пат l,IaI,IO се-Исправи. - "Дефе, дефе- рече 

- за-лебот жниеме: ако-ни-дадеш едно-парче леп, ке-jадеме, ако
-не, ке-бидеме страдни". Д6jде време за-ручок. Му-даде Дефот на
-l,IаI,Iа едно-книжиче - тескере, го-испрати при-Дефицата да-зе.ме 
ручок. Го-зеде l,IaI,IO книжичето, коа-замина зад-едно-ритче, го
-6твори - шч6 ти-пишал Дефот! "Дефице! - рече - имам 
аргати на-нива, да-им-наготвиш ручок от-тригодишната пастрма 
со-вулкави црфци, от-тригодишниот пексимет со-вулкави цРфци". 
Го-скина l,IaI,IO т6ва книжиче, шiпиша друго. "Дефице! - пиша 
имам аргати на-нива, да-им-наготвиш ручок: заколи една-гуска, 
да-jа-испечеш и да-месиш една-п6гача девет-пати отсеана". Се
-шчутка Дефицата со-умот: "шч6-е 6ва?" Дип скржаф беше маш
-jи, па-сега - п6гача, гуска! Нема шч6 да-прави. Закла една
гуска, меси една-п6гача девет пати отсеана, наготви како-шчо
пишеше во-книжичето, го-даде ручогот ha-l,IаI,Iа. Се-зачуди Дефот, 
нема шч6 да-прави. - "Се-едно - си-рече - довечера ке-ги
наранам со-црфци, Ке-ги-Изедам". l,IaI,Io ce-сеКава. Се-приквече
рило. - "До-вечера - им-вика l,IаI,Ю на-брака-си Дефот ке-ни
-даде вечера, да-не-турате в-уста. Ке-му-речеме бти од-една
-недела беjме гладни, беше-ни-умрела MajKa и тате, па као-се
наjадоjме денеска, за-една-недела ке-ни-држи ситос. 

Вечерта приг6твила Дефицата от-тригодишната пастрма со
-вулкави црфци, от-петгодишни от пексимет со-вулкави црфци, 
принела вечера. Ги-кани Дефот аргатите. - "Не-ни-се-jаде 
рекоа вие како-умре маjка-ни и татко-ни, ние не-беjме наjадени 
една-недела; денеска, како-ни-даде ти леп, се-наjадоjме, цела не
дела ке-ни-држи ситос". 

Н6кта Дефот ке-го-изеде l,IaI,Ia и брака-му. Па-имал тр6ица 
синови, исту како-них; за-да-го-п6знае l,IaI,Ia и брака-му-, им-турил 
на-син6ви-си на-п6стела по-едно-jабако п6злаКно. l,IaI,IO стана, им
-ги-зеде jабiките, ги-тури на-брака-си, едното го-зеде сам. Рипна 
Дефот у-темното, ги-изеде син6ви-си. Пред да-се-6самне, l,IaI,Io ги
-ск6рна брака-си, Избега. Едно стануен'е, Дефот гледа, син6ви
-му ги-нема! Се-сетил оти-l,IаI,IО го-излагал, се-загна да-го-бfжа. 
Ете-ти-го l,IaI,Io каj-пiзи веке реката. Дефот не-може да-стапи 
у-в6да, - ке-умре. За-т6ва го-страеше да-п6мине преку-река и 
као-не-м6жеше да-го-ване l,IaI,Ia, само му-извика: "Лах, l,IaI,Io!" 
рече. - "Дефе, Дефе - рече l,IaI,Io - ушче-к6лку ке-видиш 6д
-мене!". 
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Откако премина а преку-реката, дв6ицата брака се-разделиа 
co-l,Iаr;rа. - "Истави-се 6д-нас му-рекоа - ти-си белалиjа ч6
век, ке-си-фатиме некоjа-бела с6-тебе". Оттува си-отидоа 6ни на
-некое место, и l,Iаr,ю си-КИниса. Д6jде l,Iar;ro до-една-тин'а, се-заба
ца у-тин'ата и си-го-ашка позлакното jабако, си-играе. Царската 
керка седеше на-пенr;rере, коа-го-виде, го-бендиса jаб&кото и го
-праша l,Iar,Ia: "Од-дека ти-е-jаб&кото? рече: - татко-ми се има, 
ама-такво jабако нема". -"А рече l,Iar;ro имах еден-т6вар, 
туку ги-раздадох веке". "Даj-ми-го мене jаб&кото -рече царската 
керка - ja ке-те-Зеам тебе". Иj-го-п6тфрли l,Iаr,ю jаб&кото. 

Изутрината, коа-се-разденило, царската керка му-рече на
-татка-си оти-сака да-jа-6мажи. Царот зарача, сите млади ергени 
шчо-има, да-н6минат покраj-пенr;rерин'ата, да-си-избере керка-му 
кого-шчо-сака. Сите изминаа, никого не-бендиса царската керка. 
-"Има-ли ушче HeKOj?" рече цар от. "Има ушче-еден, го-вика
ат l,Iar;ro, ama-т6j се-баца y-тИн'ата". П6минал I,Iar;ro, му-метнала 
царската керка jаб&кото, 6н го-п6дванал: него-го бендисала. Нема 
шчо-да-прави царот, кандисал, направиле свадбата. 

Сега браката ha-I,Iаr;rа му-завидеа шчо-стана царски зет, си
-мислат како да-го-загубат. Отидоа при-царот, му-викаат: "Царе, 
царе! ти шч6-имаш?" -"Како шч6-имам? Се имам" - рече. 
"Ти ее имащ ама шчо-има Дефот едно-сеr;rаде со-дванаjсет с&нца, 
со-дванаjсет месечини, никоj го-нема". - "Ама к6j-може да-го
-земе т6ва сеr;rаде од-Дефот?" рече царот. "Прати-го I,Iar;ra" 
- му-рекоа. Го-викаа I,Iar;ra. "М6жеш-ли да-го-земеш на-Дефот 
саr;rадето?" го-праша царот. -"Ако-м6жам ке-го-земам рече 
- ако-не-можам, he-го-зИмам". 

Стоjиа Рудникова (Димитар Матов) 
С6НУ 18916 : 147-148; Вид 19956 : 63-65 

Црешнево 

Сиромавиот и господ 

Си бил HeKoj човек, сиромаф човек. Човекот TOj само имал 
HeKoje магаре и HeKoja секира. И TOj човекот отишол у бука да 
си набере дрва. После чукнал на HeKoja бука и се изjавил од бука
та госпот. И госпот му рекол на човекот: "Аман, HeMoj да ja се
чеш оваа бука! Ке ти дадам едно магаре. Тоа магаре, да му речеш 
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'дурдупче' ке ти сере пари. Ко ке му речеш 'дурдупче ' ,  TOj ке 
прекрати." И TOj човек си го зел магарето и пошол за HeKoj рит 
и почнал да вика 'дурдупче'. и почнало магарето да сере пари, 
и после си напълнил човекот капата и I,Iебоите и после си го довел 
магарето дома. И Ф собата почнал да вика 'дурдупче' .... Отишол 
на пазар да си купи нешто. И го врзал (магарето) Kaj HeKoj мага
рИlъа друзи. HeKoj дечишта почнале да викат 'дурдупче, дур
дупче', и магарето почнало да сере пари. И му го смениле на 
човекот. И отишол човекот, го довел магарето друго. И пошол 
дома, го наранил нокта, почнал да вика 'дурдупче, дурдупче', тоа 
на место да сере пари ... му пцисало. Утрото човекот коа ке види, 
коа ке почне да кошка, не може да ja отвори вратата. С'израдуjе, 
рекол: "Сега собата е пълна со пари!" Коа ке види бели пари, си 
рекол Toj: "Пари бели има во собата." Коа ке види му пцисало 
магарето. И пак пошол на истата бука со секирата. Чукнал, му 
рекол госпот: "Аман, HeMoj да чукаш. Ти го смениjа магарето. Ке 
ти дадам една кокошка. Кокошката, та на место кокоша ница ке 
ти носи jаjца. И Toj си е носил дома, та носила, носила. После 
рекол човекот за да соши е гаКи. Е шил човекот гаКи. Toraj на 
место кокошаница носила jаjца, и терезиjата ja сменил кокошката. 
Другата кокошка на место jаjца му носила кокошаница. И отишол 
човекот пак на истата бука. Пак госпот му рекол: "Аман, HeMoj! 
Тебе кокошката ти ja смениjа. Ja сега ке ти дадам една синиjа. 
Синиjата да ja чукнеш со лаjцата, се што сакаш ке ти изнесе да 
jадеш!" И TOj си ja зел синиjата и лаjцата и отишол до HeKoj рит. 
Почнал да чука, се му изнела, ракиjа, пил, jал, се, се наjал, се 
напил, и пак отишол човекот дома. И таму со жената пиле, jале. 
И после по HeKoja недела го викнал царот да jаде таму. Царот му 
рекол: "Ке ми го дадеш синичето. " Човек от му рекол: "Не гб 
давам синичето!" И човекот рекол: "Се што сакаш ке ти дам, се 
што си имал." И човекот не гб дава, ама царот пак му го зел. И 
отишол пак на истата бука. И му рекол госпот: "Тебе и синичето 
ти го зедоа, ама ja сега ке ти дам едно дурдупче. Да му речеш 
'дурдупче', ке почне да мава. Ке ти дадат се." и TOj го гонил 
првен Kaj магарето, човек от рекол: "Дурдупче." И почнало да 
мава. Дечиштата рекле: "Аман, нека не мава, ке ти го дадем е 
магарето и парите." И после му го дале магарето и парите. Оти
шол Kaj терзиjата и почнал и му рекол: "Даjте ми ja кокошката 
и jаjцата!" Тиjа не ja даале, и рекол: "Дурдупче." И почнало да 
мава дурдупчето, и мавало, мавало, и рекол терзиjата: "Аман, 
нека не мава, ке ти ja дадеме кокошката и jаjцата." И после Toj 



56 

рекол 'дурдупче' и се запрело то. Отука пошол Kaj царот и му 
рекол: "Даj ми го синичето!" Царот рекол: "Не ти г6 давам!" Се 
валил со КУЧИlъата. И почнал човекот да вика 'дурдупче'. Она 
клето мавало и по куката и по царот, и после викнал, рекол 
царот: "Аман, нека не мава! Ке ти дам се, што су jал. ке ти плата, 
и синичето ке ти го дам." После така човекот си станал богат. 

момче 14 г. (Н. PajTep) 
Rei 1964 : 248-249; Вид 19956 : 66-67 

Маршолцu 

Имаше еден орач ... 

Имаше еден орач и ораше. Орачот си донесе семе. Носеjки 
семе, летнало от небото едно пиле, врр во дисагите, му го искалва 
семето. Му го искалва семето и рече: "Другиот ден, MajKaTa, се
мево ми го нема, ми го искалва, ми изеде." Е, поjде, значи, ке го 
чека пилево другиот ден, фториот ден, ке го чека. Чекаjки, и пи
лево оз гора врр, во дисаjте влезе, и го калва. И орачот доjде, го 
вана, рече: "Оти го калваш семево?" Рече: "Даj, уште едно семе 
ке ми даjш. Утре ке допесещ па ке ти даам друзи шеови. Три 
сеМИlъа ке ти калвам, три сеМИlьа ке ми дадеш, ja ке ти даам три 
шеа." Е отуа, му донесе другиот ден, искалва семето и рече: "Са
мо ке", рече, "гурчине, гурчине! Kaj да су, ке ти се jaBa! Ке се 
jaBa и ке ти даам три шеа." Е, му даде прво една маса знаеш. 
И седна, ке принесе соврата леп, jадеlЪе, се. Е, поjду' еден Турчин, 
му ja зима Турчиноф совра. Е поjдуjе: "Гурчине, Гурчине! Ми е 
зед' еден Турчин соврата. " Зимаjк'и, му дава едно магаре, му дава 
магарето: "HeMoj", вика, "да му викаш, 'зрр магаре, зрр' оти 
лошо е." На меана пошол и: "HeMoj, анI,IИ" , рече, "да му носиш, 
да му викаш 'зрр, магаре, зрр', оти лошо е магарето Moje. "И oBOj 
си пошол У пазарот, значи овиjа саjбиjата на магарево, и OBoj 'зрр, 
зрр', и злато. Го сменил магарево, друго магаре на тоа место му 
тура, исто магаре. Коа го дотерал му рекол: "Зрр, магаре, зрр!" 
саjбиjата, нема злато, не сере, лепешки сере. Е па: "Гурчине, Гур
чине, ти викам нешто!" "Што ми викаш?" "Ми зедоа магарето." 
"Ништо" , рече, "ке ти дадам еден дуртупуз-муртупус. Иди му 
прво на Турчинот, ке ти даде!" Поjде на Турчинот: "HeMoj да му 
викаш "ага", - ова за маса знаеш - "совра-мовра, оти е лошо 
ова!" Е OBoj. ........ , . .... . ...... . 

човек 70 г. (Н. PajTep) 
Rei 1964 : 251 
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Богомила 

Цареа керка се бан.а 

Имал некоj-цар една-керка. Ко-се-капала керката целиот 
грат бил затворен, да-нема да-се-6ди на-работа нигдека. И-си-бил 
некоj-сиромаф и-т6j имал три-керки и-еден-сИн. Керките д6шло 
време да-се-мажат. Постарата jе-щiл за-6рел, посредната jе-дал 
за-шfрк, а-наjмалата за-К6с. Машкото нашло от-царот керка-му 
елика. И-сега синоф 6ди каj-6релот, каj-постари6в-зет, и-му-вика 
на-6релот: "Дали-си-jе-видел ова-елика (дев6jката)? 6релот бил 
старешина на-сите 6рлите, и-и-прашал 6рлите дали-jе-виделе негде 
дев6jката. Ама-тие нигде he-jе-вИделе. И-т6j (6релоф) го-прака 
детево каj-други6т-зет, каj-штркот, да-не-jе-видел негде T6j. И-т6j 
(штfжот) и-с6брал штрк6jте сите и-и-прашал дали jе-виделе негде 
дев6jката. Еден от-штрк6jте jе-видел и-му-ю1жуе нему: "jе-ви
доф". И-сега T6j го-прака каj-наjмали6т зет, kaj-К6сот, T6j да-г
-учит. Сега к6сот ке-г-учит да-се-праjт пиле м6мчево, пиле шаре
но, убо. Сега ке-се-капет на-царот керка-му. Градот се-затвора 
веке. И-сега п6jдуе пилето каj-што-се-капе на-царот керка-му. Таа 
се-капе, а-т6а 6ди Kpaj-Hea, чрчори, ама-в-раце не-ее-дава да-го
-ване. И-така цел-ден jе-лагало пилето. И-се-стемнило, си-6тишла 
керка-му на царот д6ма, и-му-рекла на-царот: "Татко, утре пак 
ке-ме-пуштиш да-ее-капа". T6j рекол: "Не-може два-дена градот 
да-биде затворен". Ама па jе-пуштил, и-градот па е-затворен. 
И-таа 6тишла да-ее-капе, и-пилето па Kpaj-Hea цел-ден. И-наjпосле 
jе-се-дало в-раце, го-ванала. И-г ледаjки-го пилето, т6а па jе-побег
нало на-дев6jкава 6д-раце. И-така цел-ден, пилето избегало, таа 
си-п6шла д6ма. Утредента па го-м6ли татка-си да-jе-пушти на-ка
пен'е уште-еден-ден. И-т6j jе-пуштил. Таман таа п6шла да-ее-капе 
и-треки6т-ден, пилето д6шло ш1, таа го-вакала и-т6а вечерта 
jе-се-дало в-раце. Таа го-ванала пилето и-си-г-6дпесла дома Kaj
-татко-jе да-му-каже зашто одела три-дена на-капен'е. Му-напраjла 
ка-дома на-пилево кавес. И-т6а сега ден'е пиле, а-н6ке момче, 
си-6дело Kaj-Hea. Еден-ден таа му-рекла на-царот: "Тате, ja ке-се
-мажа", и-му-го-кажала ергенчето (пилево). И-царот рекол: "Д6
бро, ама ако-напраj от-куката негоа до-нашава сето мермер 
да-биде, и-да-насади секакви дрвjа прорбдени". И-таа му-рекла 
на-детево (пилево) и-тба напраjло се што-рекол царот. И-п6сле 
царот рекол: "Да-заколе уште-ил'jада в6ла и-од-месото ништо 
да-не-6стане, да-нема трага 6д-него". Таа пак му-рекла на-ерген

.чето, и-т6а станало, заклало ил'jада-в6лои, п6сле и-свикал 6рлите 



58 

се да-го-кренат. И-тие го-кренале, ништо не-останало од-месото. 
Jе-пратил majka-му да-бди каj-щiрот и-да-му-каже оти-се што
наредил царот, се било стбрено. И-маjка-му пбшла каj-царот 
и-му-рекла: "честити царе, се што-си-наредил, детево мбе се на
праj". И-тбгаj царот им-дбзволил да-си-се-земат тие, пилево 
и-керка-му. 

Велика Миланова (Божидар Видоески 1960) 
Вид 19956 : 67-68 

ПРИЛЕПСКО-БИТОЛСКИ ГОВОРИ 

Прилепско 

Прuлеu 

(Господ и Hojo) 

Му-кажал Гбспо на-Нбjа, ке-биди пбтоп. Нбjо рекал: Кога
-ке-биди пбтопо да-знам. Кога-ке-биди, кба-ке-jадиш на-железна 
синиjа, тбгаш да-ее-сетиш, да-се-сетиш оти-Ке-БИди. Ама-да-си
-напраjш кбрап пбголем, да-земиш от-секба лишка по-две да-не
-се-загуби семето. Било лете, жнИjале. 6згора врни, бздола вбда 
Извираj. И-клале спрбjте вака, и-скРстиле, и-клале леб да-jадат, 

и-тбгаш се-сетиле оти-ке-биди пбтоп, како-шо-рекол Гбспо. Се

-насббрале от-сите лишки по-две, по-две, влегле во-кбрабо и-на

-некоj-рид ш'ijголем шо-бил на-светот, наjвисок, таму ке-го терал 

Нбjо. Се-скинал пусти кбрап негде, влегло вбда, змиjата со-опаш

ката го-затнала. и-коа-излегле таму веке на-суво, рекла змиjата: 

ot-коjа крф jе-паjблага бд-неа да-пИjат. Па-чоечката-крф била 

шijблага. Гарванот зинал да-кажи, дури-рекол га, ластуjцата му

-го-скинала jазико со-клунот, бетанал гаврано без-jазик век и-сут. 

А-пак-ластбjцата зела чес, сеа затоа во-кука праj седела. 

Дунавка Конеска (Блаже Конески) 
КОН 1949 : 397-398; Вид 19956 : 35 
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Прuлеu 

(MajKaTa го колне сина си) 

Една-маjка си-го-прикблнала сина-си. "Дури рече - не
-jе-ВИДИIII бт-краj Ha-Kpaj земjава, кбските, синко, да-не-ти-се-пбчи
нат". Се-мислел тбj што-да-праj, шо-да-чини, и-бтишол наjбдзади 
брлите каj-шо-се-сббрале над-некоа мРша. Вака и-вака, му-jе-кажа 
ним маката свбjа, и-и-мблеше да-го-извиша гбре. дури-не-jа-види 
дб-краj земjата. "Арно" - му-рекоа брлите. Туку-ти заколи една
крава и-наполни една-мешина вбда. коа-ке-ти-побараме да-jадиме, 
от-кравата да-ни-даjш, коа-ке-ти-побараме да-пиjаме, вбда да-ни{! 
даjш". Се напраj тбj така и-брлите го-крена. Летале, летале, 
и-наjпосле му-рекле брлите на-мбмчето: "Пбгледаj сега дблу". 
Се-бпулил тбj и-шо-ке-види-една-капина и еден-смбк се-святкал 
околу-капИната. Сега каj-сакаш да-те-пУшчиме. Дали-на-капината, 
дали-на-смбкон. Ако-ме-пушчат на-капината - си-рекол тбj со
-Умо-Ке-с-Яздраскам. Баре-нека-ме-пушча на-смбкон, ке-с-бтки
нам. коа-ти-пушчиле, чклуп во-вбда. Оти-земjа сета со-вбда била 
обикблена. 

Дунавка Конеска (Блаже Конески) 
Кон 1949 : 398; Вид 19956 : 35-36 

Прuлеu 

От каМЧИlЬа маи а 

6тишол еден спаиjа во-некое село и кбндисал во-една кука 
на-конак. Домакинот со-сите кукни луfе бтишол в-пбле на-работа, 
а дбма беше-остаиле една баба за-да-вардит куката. Времето било 
за-ручек, та пбсакал спаиjата од-бабата ручек. Му-ставила бабата 
ржана пбгача и сблпипер. ,,пбвели, спаио, леб и сбл, што-ни-дал 
Гбспот; ако-беа невестите бвде, мбжи да-ти-напраиа и нешто ру
чек, ама за-некасмет отИдоа на-работа", му-рекла. ,,6в, мбри ба
бо, мбри маjче, ами кога-имат ржан-лебец не-берам гаjле jac 
за-мащrа и кбга имат каМЧИlьа белутрачиrьа од-нив jac можам 
да-напраам една маЩIa, што прстите да-си-и-изеиш от-сладина! Ja 
поjди еден час п6надвор, та с6бери трба каМЧИlьа белутраЧИlьа 
кблку еден грс и изми-i со-неколку вбди, за-да-се-бчистат убао, 
после кшij во-една тава трба вбда да-збврие и г леаj сеир шт6
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-маноа jac ке-ти-напраам прстите да-си-Изеиш." Кога-чула сирота 
баба от-спаиjата т6j-збор, отрчала и набрала каМЧИlьа, зашlлила 
6гон и jа-юlтерал бабата да-д6несит тр6а мас и тр6а брашно, без
-никаква I,Iефа, чунки ке-се-научи баба ot-каМЧИlьа да-праит 

бпржил спаиjата една каша и и-турил каМЧИlьата внатре, 

маноа. 

се-повариле малку со-кашата и jе-клал тавата на-трпеза за-да
-ручаат, а бабата туку се-чудит како-ке-бидат каМЧИlЬата и како 
Ке-се-jадат. 

И-викнал на-бабата спаиjата за-и-таjа да-ручат маноа от
-каМЧИlЬа, и со-г6лем кеф баба седнала да-jади. Заватил спаиjата 
да-мака от-кашата и негде-годе си-вадел по-некое камче, излижи
-го чинел и 6ctaj-го на-трпеза. Изваила баба и Taja едно камче, 
ватила да-ГО-I,IВака, I,Iвакала, I,Iвакала, ништо живо не-м6жела да
-ГО-С6I,Iвака и-таjа го-остаила на-трпеза и му-рекла на-спаиjата: 
"о-о-о-в м6ре кутри спаио, дали вака ке-напраеше ot-каМЧИlьа 
маноа, ами за-каша K6j не-знаит да-напраи, каМЧИlЬата и-кладе 
к6лку за-урвокос а не 6ти за-да-се-jадат, за-к6лку да-ми-ст6риш 
Мене пакос, за-да-си-скршам забот. Ете Toj марифет имала ман
оата TB6ja, co-каМЧИIьа што-jа-напраи, за-дека пусти еден заб имав 
и-тоj да-го-немам, тоj-марифет jа-научи пустата баба TB6ja. И дру
го си-jа-п6арI,IИВ мавцата што-ке-jа-jадевме сета-кука, ете TOj-ма
рифет научив, спаио м6ре", му-рекла бабата налутена. 

(Марко Цепенков) 
С6НУ 1892 : 228-229; Вид 19956 : 36-37 

Прuлеu 

MajcTopoT што ГО турнал Щlакот 

Еден MajcTop му-напраил ha-неКОj чоек еден 6оак. На-бити
cyalЬe вечерта ватил 6оакот да-се-навалуа за-да-пatа, и MajCToPOT 
му-6пирал плеките за-да-го-потпират да-не-падни. Арно ама плита
рите тешки биле и ватиле да-се-нав<iлаат, чунки накриво беше го
-напраил. Свикал по-ст6панот от-куката: "ej чорбаI,IИ, еве oI,IaKoT 
го-напра ив, ела даj-ми fунлукот, 6ти ке-го-турнам, вака да
-знаиш." - "Арно, MajcTope, ке-ми-ти-платам, слези д6лу ке-ми
-ти-наплатам." - "Море ja 6вде ми-носиш шiри, ja ке-го-турнам", 
му-рекол MajcTopoT. Бре го-моли ст6панот, бре го-к6ли, арно ама 
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MajcTopo не-му-слегуал ништо живо и шijпосле бдваj го-крепе и 
виде бти ке-паг ат БI,IaКО, се-поистаiл и паднал. Тики му-рекол стб
панот: "мбре, бти го-турна БI,Iакот, MajcTope бре, да-би-аир не-ви
дел?" "Ами коа-ти-велев донеси-ми tунлукот бвдеа, му-рекол 
налутено и тбj на-стбпанот - ти ич баре некеше да-ме-знаиш. 
Лели jac сум-го-праил, ке-го-туркам, ем Ке-го-наттуркам." Едни
пати и лагата пбкрива страмбтата. Сам MajcTopoT беше-се-пбвалил 
пред-друзи маjстори, оти така излагал. 

(Марко Цепенков) 
С6НУ 1892 : 228-229; Вид 19956 : 37 

Крuвогашiliанu 

Една случка на пиjаница 

Беше-ти-бил филан чбек. Ти-имал гблема сермиjа. Синбjте 
му-биле нбгу раббтливи, раббтеле и-ден'е и-нБКе. Ти-се-прибли
жувал Спасоен. Во-Кореинца ти-го-праеле Спасоен. Дента бил 
Спасоен и чбекоф се-качил на-балкан и и-видел луtето оти-тРгна
ле на-гости. И-тбj слегол дблу, го-спрегнал кбн'о во-кблата и 
тРгнал со-жената-си кореинца. Фтасал kaj-свато, и свато нбгу 
убо: го-пречекал, Таму ти-се-нашле нбгу приjатели и чинел е лакр
дии цел-ден. HeKOj влагале, HeKOj изюiгале од-одаjата, пиjале, 
правеле мезе, и се-приближувало време за-ручек. Другите пиjале 
саде-дбполу, а филан-филан ти-пиjал дб-газер. И-сббрале чаши
ната и-клавале ручек. Сите ручале, а филан-чоек малу юiснал и 
не-можел пбjчке, оти-ти-пиjал нбгу. Сите ти-тргнале за-дбма и до
макините убо: и-испракале. И чбекоф от-Криогаштани пбследен 
ти-излегол бт-кука. Го-испратиле со-жена-му ристеjца. Едно изле
гуван'е от-пбртата, ти-го-удрил кбн'о со-камшико и тбj, кбн'о, ти
-ббднал. По-пат врвел некоj-чбек. Чбекоф от-Криогаштани, пиjан 
дб-тука, го-карал за-маjка, за-сестра, викаjкум колку-што-мбжел. 
Чбекоф што-бдел по-пато му-удрил едно-ма:н'е и тбj ти-паднал 
на-гла: во-кблата. Жената-му спискала и му-велела нешто, а тбj 
мрморел нешто, и понатаки си-мрморел. Малку се-поиспраjл и сиJ.I 
тРгнале напрет. Ти-се-налутил нбгу и го-ббднал кбн'о. Кбн'о ти
-бил кбр со-еднотб-око и едно бодинан'е, кблата се-преjатила во
-ендеко. Тука се-нашле HeKoj и виделе како филан-филан-чоек 
си-е-бкршил раката. и веднаш го-дбнесле Криогаштани, викнале 



62 

д6ктур, викнале брза п6мош и го-6днесле Прилеп на-б6лница. И 

откоа-си-д6шол д6ма, п6jчке не-пиjал, се-ошiметил. 

(CTOjKO НИКОЛОБСКИ) 
ВИД 19956 : 37-38 

Де бр еи,/, ше 

Маjсторите на НастраДИН-ЩIa 

1. Комшиjата еднуш 6тиде kaj-НастраДИН-ЩJa да-му-го-п6са
кат магарето да-Х6jт до-водеjнца. XOl,laTa му-рече: "He-jет тука 
магарето, бре-к6мши". На-т6а зг6ра магарето рикпа. И комшиjата 
му-рече ha-НасраДИН-ЩIа: "Оти, бре-Х6I,lа, ме-лажиш, ене-го мага
рето рикат". НасраДИН-Оl,lа му-рекол: нЕ] сега не-ме-веруаш мене, 
го-веруаш магарено". 

2. НасраДИН-Оl,lа 6тиде еднаш каj-комшите да-п6барат к6тел. 
И му-дадоа. Сврше раб6тата и му-го-врате к6телот на-комшиjата 
и едно-мало к6тле му-даде фазла. и т6] (комшиjата) му-рече: 
"Оти, НасраДИН-Оl,lа, ми-го-даваш и 6ва малово к6тле?" Насрадин
-ol,la му-велит: "Оти, 6ти к6телот р6де, затоа ти-го-давам и к6тле
во". Евала, НасраДИН-Оl,lа", му-рекол комшИjата. Не-6тиде два
-дена пак 6тиде НасраДИН-ЩIa да-го-п6бара к6телот. И му-го-даде 
пак комшИjата. Го-зеде НасраДИН-Оl,lа к6телот и си-6тиде. П6мина 
баги време а НасраДИН-OI,Iа не-г6-носит к6телов и комшиjава 6тиде 
да-го-п6барат и му-велит ha-НасраДИН-Щlа: "Оти не-ми-гб-врате 
к6телот?" НасраДИН-ОI,Iа рече: "Кбтелот умре"! "Како умрел 
к6тел. 6ти вака праjш?" му-велит комшИjата. - "Е, т6а што-се
-рагат и умират" - му-рекол НасраДИН-ОI,Iа. 

З. Еден 6тиде kaj-НасраДИН-ОI,Iа да-побара една-6ртома: "Да
-ми-а-даjш орт6мата. к-6дам b-лИваГе". "Не можам да-ти-jа
-дам му-рекол НасраДЙН-Оl,lа сушам брашно на-неа". "А-бре 
НасраДИН-ОI,Iа, се-су шело брашно на-6ртома? Оти ме-лажиш? 
"Ко-да-неjкум да-ти-jе-дам, така се-велит" - му-рекол Насрадин
-Ol,la. 

4. Отиде во-една-кафе НасраДИН-OI,Iа. Ама никоj не-му-сторе 
чес. Беше искинат мн6гу, и никоj he-му-с-опулУаше. Стане T6j. 
си-6тиде д6ма, се-6блече, се-нрбмена, го-6блече палтото аI,IИСКО 
и 6тиде па на-кафе. Ко-го-видоа така и ск6чиjа: "Буjрум Насра
ДИН-ОI,Iа" и зедоа да-му-нарачуат кафе. Му-го-д6jсоа кафето, На
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срадин-щш зе-да-пИjат. И т6] земи-го фИЛ'I,IaНОТ, тури-го во-ракаот 
от-палтото". Оти го-тураш кафето во ракаот, ние ти-даваме да
-пИjаш''. - "Вие саjtиjа му-праjте на-палтово - му-рече 
НасраДИН-ОI,Iа - не-ми-праjте мене. Прetеска кога-беф искинат 
никоj не-ми-се-пулефте. Кеф му-праjте на-палтово". И тие т6га] 
ce-заКутеа. 

5. Една вечер во-комшите имало татлиjа и разбрал Насра
ДИН-ОI,Iа, и и-велит на-жената-му: "Навечер K6j ке-д6jт за-вече
ран'е, ке-се-скараме ние дваjца, ти ке-земиш да-викаш и ке-п6бе
гниш каj-нашиве каj-што-е-татлиjава, ja ке-трчам п6-тебе, ти 6дма 
ке-бегаш каj-ними, и п6сле ja ке-д6jдам п6-тебе. Тие ке-велаат 
шт6-jет ова-tурултиjа, тепан'е, а ja ке-им-велам: даjте-ми-jа, пуш
тете-ми-jа. Тие ке-ми-речат : седни, he-jет убо вака да-се-карате. 
И ja ке-си-седнам тука. Тие ке-не-викнат да-вечераме, ке-седниме 
и-ние, ке-си-вечераме; За ко-баги лут, д6-мене нема да-седиш". 
Му-д6jсоа да-вечерат и вечера. Jа-д6jсоа татлиjата да-jадат. И 
т6га] НасраДИН-ОI,Iа им-велише: Да-беше-сум-jа-фател - и со-лаj
цата jадит татлиjа; тис му-се-пулат нему и т6] пред-него го-изеде, 
зеде да-д6сигат пред-ними, кажуаj и jади, им-jе-изеде татлиjата, 
и си-станаа, се-помиреа, си-отидоа д6ма. И T6raj и-рече на-жената: 
"Ко-ти-велеф така да-напраjме,им-jе-изедов татлиjата; ако-не
-беше така, тие не-не-вика. 

Исмаил АмшиК: (Божидар Видоески 1950) 
Вид 19956 : 38-39 

Вранче 

MajcTopo што ГО турнал Щlако 

Си-бил еден-ч6ек. Т6] си-напраjл малечка кукичка. Пустите 
маjстори забораjле да-му-напра:т 6I,IaK. Еден-ден викнал ст6пано 
еден-ч6ек от-селото шо-се-кажуал за-маjстор. Дента т6] п6чнал 
да-го-праj 6I,IaKo. Се-скинал пустиjо работекум. И вечерта 6I,IaKo 
бил г6тоф. Арно-ама т6] п6чнал да-се-навалува. Сега ш6-праj 
MajcTopo! Се-пулил д6лу каj-ст6пано и п6чнал да-вика: "Слушаj 
ч6рбаI,IИ, 6I,IaKO е-г6тоф. Качи-се г6ре да-ми-го-даjш ако, оти-ке
-го-турнам 6I,IaKo". "М6ре аман MajCTOpe. Слези д6лу, ке-ти-го
-дам ако". "Слушаj газда, или н6си-го ако, или го-туркам 6I,IaKo". 
Ст6пано бил п6стар ч6ек и нс-можел да-се-качи на-куката. Кога
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-видел MajcTopo оти-се-навалува БI,Iако, пбчнал да-вика уше пбсил
но по-стбпано. Тбj само и-сббирал рамениците и го-мблел да-слези 
дблу. Ама плитарите пбчнале да-пага:. OI,IaKoT се-навалил, а Maj
сторо нсмало шо-да-праj, се-тргнал и БI,Iако паднал. Така лбшиjо 
MajcTop сакал да-го-скрие страмо, арно-ама села ните разбрале со
-кого-има:т работа и пбке не-го-сметале за-маjстор. 

Ако-е-вистина, г6лема лага, ки-знаj дали бва било така, ама 
ceKoj MajcTop jа-знаj приказнава. 

Илиjа ДИМОСКИ (Петар Атанасовски) 

Бuшола 

Качка Каличка 

Си-беше шо-не-сИ-беше. Си-беше една-баба и еден-дедо. Си
-немале деца. Си-нашле едно-чупе и му-го-клале името Качка 
Каличка. Еден-ден дедото и бабата 6iдоjа црква и му-рекле на
-чупето да-не-тарашва ф-куки, да-седи мирна дури-да-д6ат. На
-мангало имало едно-грне со-гра да-се-вари. Качка Каличка виде
ла на-полицата на-sидо едно-jаболко и се-качила на-стблето 
да-го-земи. Се-слизнала и паднала во-грнето со-гра и се-попарила. 
Ко-се-вратиле бабата и дедото от-црква, тропале, тропале на
-портата да-му-отвори Качка Каличка, ама никоj не-му-Отвори. 
Jа-скршиле портата и влег ле д6ма. Чекале, чекале да-д6i чупето 
да-ручаат, ама не-дошло. Седнале да-ручаат. Си-туриле гра во
-шijнцата да-jадат. Ко-си-туриле по-фтор-пат, оти-биле ногу глад
ни, во-паiнцата шлуп! паднала Качка Каличка. Фатиле да-плачат, 
да-плачат и од-жал' умреле. Кога-слушнала куката, од-жал' си
-и-истурила tерамИдите. Д6шла страчката и jа-прашала куката 
з6што и-истурила tерамИдите. Куката му-рекла: "Како да-не-и
-истурам? Не-знаiш шо-се-стори? Качка Каличка в-грне се-п6пари. 
Старите пшiкаjа и YMpeja и ете jac tерамИдите." Кога-слушнала 
страчката, од-жал' му-паднала апашката И летнала. Ошла Kaj
-крушата и му-рекла: "Шб-е ова на-тебе, само круши рatаш а 
не-знаiш шо-се-стори?" Крушата jа-прашала шо-се-стори. Страч
ката му-рекла: "Качка Каличка грне се-попари, старите плакаjа 
- YMpeja, куката - tерамидите и ете jac опашката. "Кога-го
-слушна тоа крушата и гррр! сите круши и-истури на-земи од
-жал'. П6таму страчката видела едно-баjче каj-шо-си-паси трева 
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и му-рекла: "Шо-праiш ти, само-ш:lcиш, а не-знаiш шо-се-стори?" 
И му-юiжала се по-рет. Toraj на-баjчето од-жал' му-се-изронале 
сите заби. После страчката ошла црква каj-шо-пеiше попа и му
-рекла:,,Ти, попе, camo-шЧш, а не-знаjш ша-сс-стори?" И му-ка
зала се по-рет: "Качка Каличка грне се-попари, старите плакаjа 
- YMpeja, куката tерамидите, страчката опашката, крушата кру
шите, баjчето забите, а ти само-пеjш." Toraj попа си-го-изваi 
ножето ОД-J,Iебо и трак! си-га-пресече малио-прс од жал'. Ошол 
дома и попаjата го-прашва зошто си-го-пресекол пРсто. Попа му
-рекал: "Е како да-не-си-го-сечам! Качка Каличка грне се-попари. 
старите плакаjа и YMpeja, куката tерамидите, страчката опашката, 
крушата крушите, баjчето забите, jac прсто, а ти само предиш." 
Toraj попаjата како-ша-предела со-фурката, jа-зела и jа-скршила 
на-две и jа-фрлила. 

Христина Димоска 75 г. (Божидар Видоески 1970) 
Вид 19956 : 39-40 

Дuхово 

(Пашата арамиа) 

Стана едно време, беше еден бек. Му вели анката него: "Бе
гу," му вели, "ja( с) сакам," рече, "на конаците вака околу се авли 
да юiпраjш високи, да не ме пули мене маш," му вели анката на 
бего, на Турчино. И Toj зема рабаJ,IИ и коли да носат камен и 
клава маjстори, и дигна авлите толку ша конаците. Добро. 

Стана едно време, еден ден бего и вйкна кокошките: "Пйле, 
пйле, пйле," да и рани така, ко ете го и петела 'кйкири, кйкири', 
и хоп, анката се забуле, си го клаj фереJ,Iето на лЙцето. Му вели 
бего: "Оти, анка, така се забул'ваш?" "Ама петела е маш! Не са
кам да ми го пули лицето мене." Е, добро. 

Едно утро е така, две, пет УТРИIье, и рани кокошките и анка
та се заб у л'ва от петела. 

Станва, овие, бего и бегоjте, се соберва да прат еден MeJ,Ie
лис. Е, сега, се фал'ат бегоjте: jac вака, jac така. Му вели oBaj 
бего: "Од жената Moja попошкена нема," му вели, "во ДУlьата." 
А еден другар негоф, на бего, ша je знаел, оти с ймала швалер 
анката него, му вели: "Од анката TBoja порасипана нема." "OTKaj 
знаjш ти?", рече, "ОД анката Moja попошкена нема, от петела се 
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крие!" 1,Сакаш, м6ре, да видиш с 6чите?" "Сакам." .,Ке му речиш 
така: 'Ано, 6печ(и) една к6кошка, да месиш една п6гача, да напол
ниш една карта вино, и да ми даjш два алишка, два к6стуми 
алишка да ми даjш. Ке заминиме, да речиме, од Битол'а за Солун, 

днкава испекла к6кошка, меси п6гача, една карта вино, му 
дава два к6стуми алишка, еден куфер и го испрака, а 6Boj не 

на конференциа.' 

oj С6лун, 6j Kaj другаро да види чудото од жената. Е, се скри T6j
Kaj другаро, ко анката преку пато, низ едно вратниче, м(у) 6jде
Kaj швалеро. "Е," му вели на бего T6j другаро: "Бегу, виде со 
6чите твоj шо праj анката TBoja?" "Jac," рече, "се к6леф за анката 
M6ja да биди на 6Baj рет"! Т6лку да биди пушкеница!" 

Е, д6бро. Седе таму еден ден, два. J изедо кок6шката Kaj 
другаро, погачата. И си д6jде по два дена д6ма. И сега не му вели 
нишко на анката. 

Ко едно време с 6пл'ачка Битол'а дуканите, се. Ш(о) имало 
матерали по дуканите, се с Украде. Е, наредува валиата на суарйте 
да се претреси Битол'а, да се юijдат арамЙте, K6j се. Е, не можат 
да и наjдат. OBaj бего му вели на валиата: "М6ре, валиа, даj ми 
мене пет, шесмина суари, jac к и  фатам арамЙте." 

Му дава пет, шес суари, како милициа. Му дава. Бара туа 
Битол'а, не можи да вати арами, и заминва за Орит, за Ресен. Е, 
бара и таму, Ресен и Орит да фати. Арами нема. С иди удулу од 
Орит. А пашата турцки со аскеро излегол од БИтол'а. Викаме едно 
место БимБИл'-камен. А 6BOj бего пак со суарЙте osropa. И ко шо 
идеше 6Boj пашата турцки со аскеро, пашата пули мрави, и вака, 
преку I,Iадето. и му вели на аскерот: "Застани", рече, "таму да 
помина мравите. Таму седна мравjалник." и ко нули 6BOj другио: 
вистина. И му наредува на сурЙте да се врзи пашата. Е, го врзва 
пашата, го н6си БИтол'а. Ко претресе во конаците HerOj, от цела 
Битол'а шо се украдило, се е Kaj пашата заjсено. 

Му вели валиата: "М6ре, бегу," рече, "jac на 6BOj пашата 
сум д6верил држава. По какоф начин ти го д6фате него, TOj да 
е арамиата?" "Е," му кажва, "го фатиф арамиата по жената." "Е, 
како по жената?" Му вели: "Ми нареде мене жената да напрам 
авли вака, 6колу на 6колу, повисоки от конаците? 'Оти, м6ри же
но, така ми наредуваш?' 'Да не ме пули маш мене, да не ме види.' 
,,]ас," рече, "клавам маjстори, юlпраjф авли, се, и едно утро ке 
зем ам да и ранам кок6шките. Иранам кок6шките, ете го петело. 
И пijа, хоп, се забуле со фереI,lето. И му вел'ам: ,,'Оти, жено, 
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така?' 'Петело е маш, некам лицето да ми го види.' Арно, ама 
еден другар MOj ко ми каза од жената твбjа нема пораспушкеница! 
И така жената jac je дбфатиф, се праеше мнбгу аI,ша, бнака, пбш
кена према петело, а та с имаше швалер. И бвоj пашата TBoj," му 
вели на валиата, "си си д6верил BOJcKa аскер, магазини, и TOj 
некеше да гази на мравите, а TOj бил наjарамиата!" 

Стоjче Илиевски 1905 (Б.М.Гроен 1 74) 
Gr 1977 : 239-240 

Дио (Дихово) 

Настрадии се лаже 

Едно-утро влегва Настрадин ф-кафе и му-вели на-народо 
шо-беше-сббран тука: "Добрб утру". И тие му-вел'ат: "Добре-дбj
де, Настрадине, aj излажи-не нешчо". - "Шо-да-ве-излажам" 
им-рекол T6j - умре татко-ми, а немам пари не-можам да-го
-закопам". - "Како Настрадине, ние ке-ти-помбжиме", и п6чна 
да-збира пари. Рипна еден и фрли една-меJ,lидиjа, други лира, кбj 
како-му-се-мбжи. Настрадин jа-клал раката на-гла, се-дума. Ко
виде оти-се-наполна шамиjата со-пари, стана, и-сбберва сите пари, 
j-6твора вратата и му-рече на-народо: "Спошij-ви, д-бдам да-го
-закопам сега татка-ми". и сетне си-6jде дбма. Друготб-утро го
-чека Настрадин да-д6j на-кафе како-секоj-ден. Ко-гледа, шо-ке
-видат, п6минва татко-му на-Настрадина со-бастумо. ко-го-видоа 
татко-му на-Настрадина оти-е-жиф, не-е-умрен, и тие н6гу се
-зачудиjа. Другот6-утро ете-го Настрадин каj-Иди. И тие му-вел'ат: 
"А, Настрадине, ти нам не-излага". "Ами сетете-се - им-вели 
Настрадин - шо-ми-рекоФте ко-влегоф ф-кафе. Ми-рекоте да-ве
-излажам нешчо, и jacKa лагата си-jа-н6сеф под-jазико". 

Андон CTojMeHoB (Божидар Видоески 1960) 
Вид 19956 : 41 

Дио (Дихово) 

Кита Стеваиоска кажува за cBojaTa свадба 

Прво си-се-засакаме со-м6мчето и три гбдини ce-л'Убеме. T6j 
мене нбгу ме-сакаше. Татко-ми не-ме-даваше. И сетне оти-не-ме
даваше татко-ми, jacKa Избегаф. {Оти-беше сиромаф, затоа не-ме
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-даваше). Три-месеци венчан'е не-ми-даваше татко-ми, и брака-ми 
д6jдоа со-секирите да-jа-кршат вратата за-да-ме-земат назат. и 
jaCKa излегоф и му-вел'ам: "Вратете-се назат, туа ми-била сре
ката". И така тиjа си-6jдоа назат со-гблема fурунтиjа. Нска сирота 
мбли, кбли, со-гблеми мблби и тужби па-да-се-венчам. И на-трите 
месеци татко-ми даде венчан'е и си-напраjме свадба и ме-венча. 
Тбгаj со-гаjди беше свадбата, не како-денеска. Ете така jaCKa се
-мажиф. Сетне мажот ми-6jде во-Фралциjа. Седа тамо две-гбдини. 
Арно-ама, се-пбболе тамо, стана си-дбjде назат. Седа тува полбjна 
гбдина, издраве чбеко и пак назат, седум гбдини седа. На-седумте 
гбдини пак си-бjде. Тука седа годинаи пол, па си-6jде, па го-испра
тиф jac кУтра. И сега дваесе и четири гбдини не-jе-д6jден. Имам 
две-дечин'а, едно-машко и еднб-чупе. 

Кита Стеваноска (Божидар Видоески 1960) 
Вид 19956 : 41 

Бруснuк 

Кумот бара НУНКО 

Си-бил еден-сИрома. Имал нбгу деца. и ко-му-се-рбдило 
наjмалотб-дете, го-пратила жената мажо да-бди да-бара нунко 
ббгат. Му-дала Ta.ja една-п6гача и една-карта вино. И дбшол мажо 
на-една-раскрсница, и нашол на-раскрсницата еден-ч6jак. И тбj, 
чбjако, бил нбгу шiрталаф. И му-вели ч6jако на-мажо (на-тбj шо
-кани): "Каj-оjш?" Тбj му-вели: "Одам нунко да-барам, ама сакам 
ббгат нунко". T6j му-рекол: "Еве jac Ке-дбjда". - "Е, како-за-тебе 
парталаj имам нбгу", и си-заминал. Пбодва така и шlк стретит 
некоj-нарталко. И па така, не-гб-кани него, туку-бара ббгат кум. 
Оди, бди, бди, пак ете еден-сИрома. И HajceTHe му-вели нему: 
"Дбjди в-недел'а да-ми-го-крстиш детето, tboja-стрека ти-било". 
И нункото бjде да-спрема дароj. Дбjде недел'а, бди kaj-кумо и му
-го-крсти детето. Го-крсти детето и си-бjде. Арно-ама нункото не
-го-прашале какб-му-jе името. Еден-ден мажо и жената си-зббра: 
"Шо-праjме ние, не-му-го-знаjме името ha-нУнкото". И еден-ден 
татко-му на-детето, мажо, 6ди ке-го-бара нункото. И my-се-jаве 
нункото, и му-рече тбj на-кумо: "Оj-си-дбма, и еден-ден отворете
-го 6I,IaKO и jaCKa ке-ви-нушкам една-скала, и по-скалата низ-БI,Iако 
угаре да-сс-качите и ке-ме-видите Kaj-CYM". и кумо си-бjде дбма. 
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Еден-ден се-юiчи кумо НИЗ-ОI,1ак, пули пред-него-маси и стблоj на
редено. Се-пули, тамо седи нункото. И тбj му-вели: "Каj-си, бре
-куме, дбсега те-барам". - "Еве-сум", му-рече кумо. На-масата 
наредено сенешчо, се спремено. И нункото станал да-дбнесе нешчо 
за-jаден'е и на-кумо му-вели: "ти пбчекаj бвде, само HeMoj да
-седиш на-стбло jac шо-седам и HeMoj да-се-пулиш удолу". Нунко
то станал, а кумо бргб-брго седнал на-стбло од-нункото и се
-бпул'ва дблу. И кога-пули-вршат Два-враоj, врши еден сирома со
-едно-магаре и врши еден-пбп со три кбн'и. Иако пбпо врши со
-три кбн'и, шiк од-на-сиромаjо му-кради. И кумо земва една-стбм
на и бдзгора му-е-пушча на-пбпо и пбпо мртоф паjа. И дур-да-се
-врати нункото, бргб-брго кумо си-бди на-стбло негоф. Иди нун
кото И се-смее, и му-вели на-кумо: "А бре куме, не-шiпраj арно. 
Нска ако-сум како-тебе нетрпежлиф, се треба да-бтепам. Не
-треба ше да-напраjш така. JaCKa имаф план на-пбпо децата да-бдат 
калфи каj-тбj со-магарето шо-врши, каj-сиромаjо". 

Велика tоргиоска (Божидар Видоески 1960) 
Вид 1995б : 42 

Буко (Буково) 

Свадбени обичаи во Буково 

Свадбата kaj-наС започва во-четврток. Во-четвртоко ке
-месат пбгачи и ке-го-канат побратимо и нункото. Во-петоко нема 
нишчо. Во-саббтата ке-канат пб-куки, ке-исканат до-вечерта и 
сите ке-дбат шi-свадба. Ке-месат свака на-вечерта, венец ке-му
-сплетат на-невестата и ке-вечера, к-игра и Ке-си-бат. Во-недел'ата 
па ке-се-сбберат сите л'уtето и к-бат, ке-а-земат невестата отка} 
-маjка-jе; ако-е во-чужtб ce o, к-бат со-кбн'и, ако-jе-ф-село -

пеши К-бат. И к-бат така, сите сватбjте и ке-jа-земат невестата, 
ке-jа-заjсат ф-црква и бт-црква дбма каj-мбмчето. Ке-си-седнат 
дбма, ке-руча, па ке-си-станат, к-игра дур-да-се-стемни. Ке-г
-испратат нункото и деверо, к-и-дарва невестата шо-Има. Во-пон
деу нико бда дестипа души со-свирк'и каj-татко-и, ke-jJIТ, ке-пиjат, 
и пак ке-си-дбат каj-зето, ке-му-дбjсат на-зето бакчиш и на-невес
тата ке-му-дат петеу или браф, кбj како-шо-Има. 

Велика Трпчеека (Божидар Видоееки 1960) 
Вид 1995б : 43 
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Драгош 

Цареа керка шо пе зборвала 

Си-бил еден-цар, имал една-керка. Арно-ама, керка-му не 
зббрвала. Дбjде време, стигна керка-му за-да-се-мажи. Ама никоj 
не-а-сака. Шб-праj царо; наредва до-шо-е-младо за-женеjне да-бди 
каj-царо и да-зббрва со-керка-му. И со-кбго Taja ке-прбгори, ке
-му-а-даj царо за-жена. Му-дашол време ha-СеКОj по-три-сата да
-зббрва. Ама керка-му не-сака да-зббрва и не-се-пули. Си-било 
едно-дете сирбмашко, пасело гбеда co-маjка-му, и тба чуло оти
-каj-царо бдат за-зббрва. И му-вели ha-маjка-му: "И-jас к-бда, 
MajKO". - "HeMOj, синко, HeMOj му-вели maJka-му ние-сне 
л'уtе сирбмаси, Kaj ни-а-дава цар о нам, па-баш и да-прбгори". 
Детето кинисало да-бди. Одило, бдило, наблизало докаj-на-царо 
куките, и му-излегол еден стар-чоек на-пато и му-вели: "Добрб
-утро, дедо". "Дал-ти гбспо дббро, синко. Kaj со-здравjе к-бjш?" 
И детето му-кажва: "К бда каj-царо". Му-вели старио: "И-jас ке
-дбjда сб-тебе". И к-инисале да-бдат заедно. По-пато стретнале 
една-гблема шума и го-загубиле пато. Стигна до-градо на-царо. 
Старио му-вели на-детето: "Нс ке-бстана бвде, ти к-бjш каj-царо, 
ама - му-вели на-детето - еве една-сламка, коj-ке-влезиш во
-бдаjата на-чупата каj-шо-седи, ке-jа-пушчиш сламката на
-килимите и ке-jе-прбгориш на-чупата: "Добрб-утро, чупо. Taja ке-
-м&чи. И ке-му-зббрваш на-килимите". И детето така нанраjло. 
"Добрб-утро, бре-килими". А килимите му-вел'ат: "Даj-ббк-добро, 
синко. Тбл'ку л'уtе дбjдоа, сб-нас не прогбриjа". Чупата не-зборва 
нишчо. и му-пбмина времето на-детето и бjде каj-старио пак. И 
го-праша старио: "Шо-напраj, синко?" "Не-зборва, дедо", му
-вели детето. "Ке-бдиш сега пак" - и му-дава праф - и Koj-Ke
-бjш, ке-влезиш во-бдаjата шiтре и ке-го-дуниш прао и тбj ке
-падни на-шкиците и пак ке-прбгориш на-чупата "добрб-утро". Тба 
бjде каj-чупата и jе-вели: "Добрб-утро, чУпо". Taja ни-г лата па не
-jа-заврте. Му-вели: ,,3ашчо пе-зборваш, мбри, сб-мене? На
-шкициве да-му-прбгора ке-ми-прбгорат, а ти м чиш". И детето 
му-вели на-шкиците: "Добро-утро, бре-шКИци". "Даj-ббк-добро, 
синко". Еве има дваjсе години како-не-гази ова-кучка и не-зборува 
сб-нас". И му-пбмина времето на-детето за-да-Излези. Оди Kaj
-стари о, му-кажва се шо-напраj. "Уше-еднаш к-оjш му-вели 
старио - и ке-речиш на-ог леалото и тоа ке-ти-прбгори, и тбгаj 
таа ке-се-сврти ка-тебе". Оjде детето шi каj-чупата и jе-вели па па
-чупата: "Добр6-утро". Таа не-се-6пул'ва. Ce-свРти каj-оглеалото 
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и му-вели: "Добр6-утро". - "Даj-б6к-добро; откаj-те-д6jсе г6спо 
да-п6зборва с6-тебе". И T6raj чупата се-сврти кЗ.j-него, каj-детето, 
и му-вели: "Ш6-чоек си-ти шо-се-зб6рва с6-тебе". И коа-чу стра
жаро на-царо оти керка-му на-царо пр6гори со-детето, 6jде и му
-кажва на-царо. Влегва царо и И-Шljде каj-шо-зббрва чупата и 
детето. и му-а-дае царо керка-му за-невеста на-детето. 

Алекса Чикароски (Божидар Видоески 1960) 
Вид 19956 : 43-44 

Каnиnо 

Мачно се-живееше порано 

Мачно, синко, мнбгу мачно се-живееше п6рано. Сега дбдуша 
ббгато жинеат л'уtето. Тешко се-живееше на-стар6-време. А бре, 
водеjнца не-мбжеме д-беме, бре-златни деца, водеjнца од-остре
чани. 6дваме водеjнца зг6ра нис-планина по-Борешкб-патче. 6здо
ла не-мбеше да-пбминиш. Ке-си-греа jaCKa, мал беф, десетина
-гбдини, дете, ке-си-греа ваjки од-водеjнца. Аjде, аjде, каj-нашто
-л6зjе ме-пречека три остречанчина. Тб едното беше погблемо и 
ми-вели: ,,6р каур, даваш тба ремено-бе?" "А-бе, како-да-дам 
ремено?" Рипна од-магаре, ми-о-зеде ремчето. Д6jду ф-село Kaj
-м6сто - Вел'jан го-вика - бог-да-г6-прости, си-греj со-волбjте 
6здола. ,,6ти плачиш, Диме" - ми-вели. Jac му-кажвам дека
-острекани ми-го-зедоа ремено. "Ау, cja К-и-п6пра". Се-здурна пб
-ним и ги-стигна". А-бе, даjте-о-ремено" - му-вели. "Нема!" "Не
маш", стапо преку-рамена, кутни-го од-магаре под-магаре. На
-другото така. Третото го-фрли ремчето, jaCKa си-го-зеу, а нему 
два-пати едно-п6-едно со-стапо ... 

СрUци 

Од лоша крф да не налепиш 

Си-бил некоj-чбjак, имал мн6гу лбша жена. И тбj, чорко, 
не-можел да-jе-трпи и избегал бд-дома. Бегаjки така се-уморил 
и седнал. Пб-него идел некоj-друк ч6jак со-два-кон'а. Го-стасал 
и му-рекол на-ч6jако другио да-се-качи на-кбн'о да-не-оjт пеш. "А-
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-бе-приjатеЛ, качи-се на-кбн'ов да-не-оjш пеш". 6BOj се-качил и во
-муа?ето му-раеказал оти-бега од-жена-му шо-му-била мнбгу лб
ша. OBoj ео-кбн'ите му-рекол: "Мбре, земи еден-етап иетепа-а, па
-ке-видиш како-ке-етани дббра". Тбj шо-бегал од-жена-еи му
-рекол: "Гледаj од лбша крф да-не-налепиш". Се-стемнувало и 
застанале bo-некоj-ан да-нокува. Утрото ha-аШ,lиjата обаjцата му
платиле за-спан'ето и за-по-еден-кбн' и го-продблжиле пато. По
неко-време бноj шо-бегал од-жената рекол дека-требе да-сврти 
по-друк пат и не-му-гб-давал кбн'о. Пбчнале да-се-расправа и Haj
сетне решиле да-бда на-сут за-кбн'о. Се-вати ле назат и го-зеле 
аНJ,lиjата за-сфедок. Судо и-сбслушал сите-трбjца. Стбпано на
-кбн'ите велел дека-обата-кон'а ce-Heroj. 6HOj шо-бегал од-жена
-си велел дека едниjб-кон' е-негоф. АНJ,lиjата рекол дека-обаjцата 
дбшле со-по-еден-кбн' и ceKOj платил за-своjб-кон' ко-заминвеле. 
По-бва судо дбсудил стбпано да-му-го-плати кбн'о на-бноj шо
-бегал од-жена-си. Тбгаj бвоj шо-бегал од-жената му-рекол: "Зе
ми-си-го кбн'о, е-твбj и-г ледаj од-лоша-крф да-не-налепиш". 

Вид 19956 : 46 

Слоешшuца 

Детето и fаолот 

Беше една-жена и-еден-маш. Тиjе немаа челат и си-прiiт муа

бет женава и-мажоф. "Д-имаме едно-дете на-гаволот ке-му-го

-дам", го-вети татково. Им-се-рбди дете, тба расте, пбрасте и-стиг

на за-женен'е. "Мбре чбjку, рече женава, треба да-го-жениме де

тево". - "Немаме пари". "Земи-и гбjдана, паси-и". И-зеде гбjдата 

да-и-пасит пбт-село и-таму си-наjде едно-брле. Го-наjде брлето и

-си-го-дбнесе дбма. Му-велит жената: ,,6релоф ке-нарастит гблем 

и-ке-ти-го-бтепат синот, да-го-закблиме". Го-изнесе да-го-кблит, 

му-се-згбтви на-три-пати и не-гб-закла брлево, а-тб царцкб-дете 

беше од-орлите. Живjа тува многу време и-му-рече на-мажот: 
"Ке-ме-нбсиш kaj-татка и-каj-маjка". "Не-знам jac каде". "Па-jас 
ке-ти-кажам", рече. Пбjде каj-истотб-место каj-шо-го-наjде брлево 
и тб рече: ,,!ас ке-и-раширам крилjево и ти ке-се-качиш да-ме
-нбсиш каj-татка". И-раскрили крилjата, бjа, бjа до-некое-си-мес
то, го-пушти чбекоф, од-едно-место го-пушти од-друго го-начека, 
ама на-сите три-пати не-гб-пушти. И-го-учит брлево: "Татко ке-
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-те-прашат шт6-добро сакаш, а-ти да-му-речиш само едно-тефтер
че да-ти-даjт и-ништо друго. пи, jаде тамо некоjа-недела и-ке-го
-испратат и-ке-му-го-даjт тефтерчето и-му-велит: "Никому да-не
-го-кажуваш тефтерчево, ни-на-жената TB6ja, ни-на-сина-ти, ш6 
ке-п6сакаш, ке-си-нарачаш и-Ке-ти-д6jт". Ко-д6jде време за-жене
н'е, слезе д6лу п6т-село, г-6твори тефтерчето и-си-зарача: "Г6с
поде, да-ми-се-наполнит 6ва 6вде г6jда и-ст6ка". Ko-се-п6-!:lНИ roj
да, си-го-затвори тефтерчето, и-забра, и-6тера на-пазар, и-продаде, 
д6ста шiри зеде и-си-д6jде 6т-пазар, jе-велит на-жената-му: "Же
но, да-го-жениме детево. Имаме д6ста пари". Му-велит жена-му: 
"М6ре ч6jку, како д6ста, сакат Уште". Сетни6т-пат зарача к6н'и. 
"Доста-се 6виjе", рече. Си-одбра два'-кон'а за-него и-за-татка-си, 
и забра, и-6тера другите Битола, и-продаде на-трите-пати и-па 
г-отвори тефтерчето. Ст6ка мн6гу излезе и-го-заб6раi тефтерчето 
да-го-затворит. "Што-jе 6ва", рече. Излезе T6j, натемаго, му-рече: 
"Даj-го тефтерчето, ja Ке-и-заберам". OBoj кутрио му-го-врли, T6j 
с6бра г6jдата, офци, се, отераа Битола, и-продадоа, доста пари 
зедоа, се накупи (за-приjатели, роднин'е) и-го-свРши детето далеку 
мн6гу. Оjдоа да-jа-земат невестата, к6лку кинисаа да-си-идат от
таму, T6j, натемаго, се-ст6ри еден-в6-!:lК. Татко-му му-велит: "Бе
raj, сине, 6Boj за-тебе е-Излезен". Jе-велит Cbckop-jе на-невестата: 
"Нсвесто, снаво, t6j-jет за-гаволот, ти 6j-си каj-татка-си, ние ке
-6jме д6ма". Невестата му-велит: "HeMoj, татко, така, така jeT
-писано". Зетот бегаj, бегаj, со-к6н'от, стигна до-некоj-манастир. 
И-му-велит на-к6н'от: "К6н'у, M6ja ст6ко, црни KpBje да-пагат 
преку-порти да-ме-пренесиш". Го-пренесе. Прен6кева н6кта, го
-заклучи во-девет-одаj со-девет катанци. Та-нок b6-!:lКОТ прерипал, 
му-6шол, гризол, натемаго, на-т6 катанците, на-деветте пропiале 
петлите и-у-свет. Наутро му-велит: "Еве-сум, дедо-егумен, 6сумте 
катанци и-6кршил, на-деветтиот загризол". Егуменот велит: "ти 
уште ке-бегаш, на-ти едно-шамифче, ке-го-врзиш на-гривата от
-к6н'от". И-бсгат пак. Ко-излезе 6т-порта, ко-с-6пули - пак B6-!:l
кот трчат, до-другиот манастир и му-се-м6лит па на-к6н'от да
-рИпнит. И-преjШО-!:l пак и-му-велит: "Дедо-jегумен, нечйстиjот ет
-по-мене", и па го-затвори T6j зад-девет врати и девет катанци. 
Санок гризе-!:l чи He-!:l, на-деветте пропiале петлите, п6бегна-!:l и-ке
-го-чек ат ш1к. Оттуа, пак го-наjа-!:l, го-наПИ-!:l и-го-испраТИ-!:l, ke-6jт 
пак до-другиот манастир. Сетне 6ШО-!:l до-другиот манастир, исто 
така го-заТВОРИ-!:l, наjде една-река г6лема и-го-врза шамифчето на
-гривата. Ko-преШО-!:l реката од-едната-страна цепи-се, од зад-него 
затв6раj-се, преjШО-!:l преку-река. Ко-с-6пули-!] зад-него, в6-!]кот 
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тРчат. Имало ниви, ливаге, легна  да-с-6дмори, CHa  шо-снал, ко
-се-разбуди , гледа три-арслани над-него, и-загали, ватиле да-се
-миткаат и-6шо  во-некоjа-нланина. Таму имало некоjа-кула г6ле
ма, во-кулата девоjка. 6шо  Kaj-Hea: "Добр6-вечер, сесро, тебе 
сесра Ке-те-Имам". Си-6jт T6j со-арсланиве но-л6в ден'е, а-та 6jT 
на-реката да-перит и-т6j се-препраi  некое-м6мче д6бро, натемаго, 
jе-велит: "Да-го-с6триме братот TB6j, ниjе да-се-земиме". Та МУ
-велит: "Како-да преминам?" T6j jе-велит: "Има T6j едно-шамиф
че д6бро, да-го-вРзиш на-една-прачка, така Ке-преминам". Та го
излагала братот: "Даj, брате, пл'ачките, 6ctaj-го и-шамИфчето". 
Се-излага  ч6екоф, jе-го-даде и-тОа. Преjде T6j преку-река и-сега 
се-чудат како-да-го-п6ништат м6мчево. "Jac ке-се-ст6рам една
-jадица, ке-легнам мегу-праг6jтс, ко-ке-п6минит ке-го-драснам 
и-К-умрит". Арсланите му-се-викале: Тешкиот, Слушко и Пул'о. 
Слушко чу  и-му-велит иа Тешкиот што-зб6рува  T6j, натемаго. 
И-му-кажа  на-Тешкиот да-легни на-нрагот, да-лежи дур-да-се
-раздени. И-т6j легна; ко-с-идеше вечерот, а беше бре мн6гу T6j 
тешкиот. Утрото 6jдоа в-6рман со-другите арслани. Пак зеле да
-кроат еден-план да-г-6трует. Слушко чу  што-му-се-кроjт на
-братот да-г-6трует ... 

Велика JaHeBa (Рада Угринова 1952) 
Вид 19956 : 44-46 

Сайош1tuца 

ГеМИJ;Iиjата и аНI,Iиjата 

Си-беше еден-чбек и си-тераше геМИI,IИЛУК, гемиjа со-к6п
рина. Имаше една-жена сама д6ма, никоj не-влагаше Kaj-He да
-видит штб-лице имат и како-ет, шт6-ет. Само една-старичка бде
ше Kaj-He и camo-тЙ влегваше. И тЙ тб ку на-старичката беше-по
верена и kako-маjка р6дена е-имаше. Едно-време 6вие, геМИI;lЙве 
6шле bo-некоj-ан, се-ватиле во-муабет околу-жените. Се-ватиле, 
значи, како HeKOj мбжит жената да-му-се-преварит. А бваj, геми
I;Iиjава рече: "Се-кладам со-гемиjава ко-што-е-т6рена со-се - к6
прина, само лицето да-е-го-видит на жената мбjа, не камо-ли да
-спиjат Kaj-He. Гемиjава му-е-давам ко-што-ет". Рипна аНI;Iиjава: 
"Ако-не-пом да-спиjам каj-жената TB6ja, ке-ти-го-дам целио ан". 
Дббро. И тргна T6j. Е се 6Baj што-ке-праjт. Д6jде во-селово, пра
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шуват каJ·седи вишiн-чоек. "Е вишiн-чоек седит тамо", му-рекле. 
"Дали м6жам да-пом тамо?" - "Б6га·ми kaj-негО не-моjш. Не-ет 
ч6jкот тува, да-ет тува м6jш да-п6jш, ама жената ет-сама. И Kaj
-жената него ни-пиле не·влагат не камоли-пак ч6jк да-влезит. 
Само една-старичка влагат тамо, само та, други нИкоj". "Ej ке
-ми-кажиш старичката ко-ет". И е-наjде старичката. "Бабо, е-ве
лит - KO-IJку-пари ке-ми-сакаш ке-ти-дам, како-ке-напраjш некако 
да-ме-внесиш да-е-видам женава шт6 лико-ет, како-ет, шт6-ет? 
"Kaj-He - велит - he-моjт ч6jк да-влезит". Ч6jкоф се-замисли, 
8ЯОТ му-6тиде. Шт6-праjт? "Бабо - рече - пари caKaj. K6-1JKY 
шiри сакаш, ке-ти-дам, само некако да-е-вИдам". "Е чекаj, д-6дам 
да-е-прашам", му-рече бабава. и 6тиде тамо. Та T6-1JKY поверена 
на-не, на бабава. "Невефче, чедо, маjче, вака и вака н6кеска 
к-имат ю кои страшни работи. Да-си-го-д6несам к6фчегон 6вдека 
да-г-6стам на-катоф 6вде, пак нека-престоj н6Кеска". "Донеси
-го, маjче, 6ctaj-го 6намо во-салонон". - "Не, не, керко, тамо 
сакам да-г-6стам". - "Е па добро, тамо octaj-го", му-рекла H CTa
ва. И бабата го-затвори ч6jкот ф-сандак, го-крена и го-д6несе. 
Сандакот имаше вренгил, а на-вренгилот кладе 6ко. Е, женава 
едно време стана веке се-слекува за-спиене, беше вечера. Ама 
имала печат, hekoj-муР удрено во-ногата, ha-БУтот. И T6j, ч6jкоф 
го·вИде мурот. Cia не-му-требит друго. Стана уште-в-з6ра, доjде 
та магарицата, бабата, го-крена сандакот, г-однесе, го-пушти чое
коф. T6j е-даде парите. Женава, H CTaBa, чекат да-се-вратит 
мажоф, него го-немат. Зеде е-кладе дул'биjата на-очи, е-гледат 
гемиjата, ама друг геМИI,шjа е-терат, мажот го-немат. И е-в елит 
на-старава: "MajKo, го-немат мажот, дали болен-ет, дали напраj 
нешто. EH-ja гемиjата, друк ч6jк е-терат, друг геМИI,Iиjа. "Месец 
утера, два утера, три месеци, на-четири се-врати, си-д6jде. НИ е
-карат, ни е-в елит, ни е-тепат, ни е-прашат. Само е-рече на-жена
та: "жено, aj промени-се, меси една-погача, k-6jме каj-маjка-ти 
на.QГОСТИ". Стана женава, се-пр6мени, и тргна д-6дат. Ама к-6дат 
преку-една-пшiнина. Отида во-планинава, наjдо еден-извор тамо. 
Седна каj-Изворот. И е-рече на-женава: "Жено, п6седи 6вдека, jac 
ке-се-пр6шетам и Ке-се-вратам". 6cTaj тува погачата, 6cTaj се и 
j-6стаj жената и се-врати назат, си-д6jде д6ма. Женава j-остаj 
тУва. Чекат жената, го-чекат мажоф, го-немат. Шт6-ли се-шiпраj 
чоjкоф? Над-в6дата имаше бука. Се-качи на-буката г6ре. Ама 
тука иделе fав6лите на - исп6ведба. tаволите имале hekoj-ст6-1J 
тува. Д6ШО-IJ вечерта heKOj-tаВО-IJ и peKO-IJ: "Стани, што-си-сеД1Ia-lJ, 
даj jac да-седнам, ти што-си-сраБОТИ-lJ?" - "Е што-сум-сраБОТИ-lJ. 
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Ете щiро кла.[1 дванаjсе души маjстори да-го-sидат м6сто. Ден'е 
sидат, н6ке jac го-туркам. А в-недела имат клаjно l,Iелат к-и-губит 
маjст6рите, ако-не-застанит м6сто". - "Е ко-немат коj-да-слушат. 
Да-скршит од-дрвово над-в6дава, да-скрстит на-три-места, да-го
-п6прскат со-в6дава. Тука ке-пукниш и ке-се-спасат маjст6рите". 
Д6jде и друг гао.[1 и T6j велит: "На-царот керка-му jе-фкел'аjф. 
Ама што-д6ктури изгуби, никоj he-МОjт да-е-излекуват". Му-велит 
fаолоф п6стар: "Е-е, ко-немат HeKoj да слушнит. Да-наjлеит од
-в6дава и да-е-брзнит в-6чи и да-е-г-изваjт крастилото ко-неко 
к6зjа к6жа, па с6.[1нце да-е-6греjт лицето". И женава то го-слушат 
и го-забележила. Д6шо-!:, трет га6-!:, и велит: "Еве jac што-сра
ботиф. Ете дваjца брака сс-делат и з-една црпка зедо секирите ке
-се-к6л'ат". - "Е-е, ко-немат HCKOj да-е-земит црпката и да-е
-удрит 6дземи, тува да-пукниш на-местото", му-реко-!:, fаолот п6с
тар. Та, жената и то го-забележа. Ама hekoj-пете{I од-некаде 
пр6пе и тие се-невидо 6ттува. Женава е-прен6кева н6кта тува. 
Утрото се-раздени. Еден-г6jдар тера г6jда. Идат г6jдава на-изворо 
и бегат. "Ба-го-маjката, што-бегат г6jдава", си-велит г6jдаро. OjT 
тамо. Ко-наsират, ко-ке-видит во-в6дата жена. Не-му-текна да-с
-6пулит нагоре, туку п6чна да-се-крстит и да-праjт метани ч6jко, 
зашто во-в6дава е-глсдат женава. И та 6згора му-викна: "М6ре 
брате, ако-ти-ет-верно срцето да-слагам, за-брат да-те-ватам, ако
-не-ти-ет верно шi да-се-качувам уште п6горе и да-с-6тпуштам да
-стан ам др6бин'е сета". - "OTKO.[1ky-брат ти мене ме-праjш, jac 
сестра р6гена те-прам, слегваj сл6бодно". И та слезе д6лу. И 
стана, го-здравува ко-еден-брат р6ден г6jдароф. Од-него зеде 
машки-алишта, се-прес6блече, прен6кева Kaj-Hero и му-рече: "Бра
те, ке-ме-нбсиш каj-маjст6рите што-го-sидат м6сто". Г -6днесе та
мо. Сите дванаjсе маjстори плачат. Та му-велит да-не-плачат. 
Стана, го-скрсти м6сто на-три-места и му-рече c  да-sИдат. М6сто 
застана. И пукна гаолот. и го-ватиjа маjст6рите ко-брат р6ден. 
Од-ними п6бара да-г-6днесат каj-царо да-е-видит керка-му. Не-го
-пушта таму, оти-знаjа K6j п6ШО{I не-се-врати.[1. Ама видо, не-видо, 
г-однесо. Сс-направи ко-мЗjстор. OjT тамо каj-царо и му-велит: 
"Слушаj, честити царе, си-имал б6лна керка, дали м6жам да-е
-видам?" Царот му-рекол: "Ако-е-излекуваш м6жиш, ако-пак-не, 
те-чекат l,Iелато". Одат дваjцата тамо Kaj-He. Ttt не-гледат ни
-слушат. Го-изваj шишето, е-брзна со-в6дата. Е-изваj крастата и 
лицето с6{Iнце е-бгреjа. Пукна гаолот. и царот му-рече: "ке-ти
-е-дам за-жена". - "Нека-ти-е-жива - му-рекол на цар от 
имам жена." и от-царо побара д-6дат каj-браката што-се-делат. 
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Отида со-щiро заедно. Е-зеде цjJпката, е-заврти, е-пОгледа и едно
-време т-а-ак! Одземи, e-скjJши. Пукна гаоло. Се-пр6стиjа браката 
и му-ториjа по-еден-тор пари. 

Е се сака да-сi-6дит каj-мажо да-видит з6што e-6стаj. От
-царо п6бара да-му-даjт дваjсетина души B6jcKa. Па-му-велит: "Jac 
к-6дам во-вилан-место, вилан-село. Тамо м6жит да-к6л'ам, да
-тепам, бесам. Ке-прам што-ке-прам, B6jcKaTa да-не-крева рака". 
и му-п6тписа царо што-сака нека-праjт. Му-ториjа не-знам колку
-тора азно. My-6стаj и на-г6jдаро и за-него зеде. Отиде ф-село и 
право каj-мажо. T6j виде,у - не-виде,у от-ка-го-к6укна ма,уку, рас
каза как6-било co-аНI,IИjата. От-тува отида kaj-аНI,IИjата. Го-кутна 
и-него, данге, данге, па и-тоj расказа како-му-е-зел гемИjата. Каза 
дека-една-старичка г-6днесла каj-жената-му ha-геМЩIИjата. Се
-6ткри преварата. Е-викна и старичката да-д6jт. Незе е-велит: "А 
бре-стара, како-напраj со-жената на-оваj-чоек? Лjде се по-рет ка
жи". И та кажа се по-рет как6-било. Старата нареди да-се-6бесит, 
а ha-аНI,Iиjата му-рече: "ти ке-му-е-даjш гемиjата на-ч6jакоф, ке
-му-го-даjш ано, зашто на-превара сте-му-и-зеле. Ке-му-вратиш 
се". Му-е-зеде гемйjата, му-го-зеде ано и му-рече: "JaC-СУМ жена
та TB6ja и ушт-еднаш да-не-се-кладиш. Виде што-ти-прат народо" . 
П6та се-смириjа и ден денеска си-живет дваjцата. 

Бучult 

Деветмииа брака 

Си-биле HeKoj чупина, си-седеле во-некое-грiiдинче, си-везале 
ракафчина, си-праеле муабети и си-се-зако,унУвале. На-едната je
-рекле: "ти шо-се-ко,униш кога-немаш брака?" Та рекла: "Jac ке
-си-се-зако,унам за-кучево: Жи-ми куче манду,уче". Кучето прог6
рило: "Шо-се-ко,униш за-мене да-ти-пукна 6чите, кога-имаш деве
тина брака". Та рекла: "Кам6-ми-и, да-и-видам?" "Имаш, ама-се 
во-една-планипа шо-ни-пиле пеjт, шо-пи-ч6ек замИнуват". "Ке-ме 
н6сиш, жи-ти тебе Докаj-брака-ми, куче манду,уче, ш6 ке-пам, ке
-ти-дам". Jе-6днесло то таму, Докаj-браКа-jе. Ко-ке-п6jт ф-пла
нина, шо-ке-видит - куки од-брака-jе подигнати. Само-еден oCTaj
ле д6ма ко-за-ред6вница, а-другите биле на-дрва. T6j сварил граф, 
си-месил леп, и-си-легнал да-с-6дморит. Чупето влегло, брат-jе 
He-ja сетил, Taja 6пекла, се суредила. Ко-станал братот, рекол: 
"Коj-ми-суреди вака, коj-ми-6пече 6,уку". Ко-д6шле браката 6сум
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те, деветтиот MY-ЮIжуват: "KO-СПlнаф, се-пбчудиф - се исуре
дено". "Лj ke-г-остаjме другиоф, сега ти не-моjш да-вардиш". Ос
миб-брат го-остаjле и-ситичките бшле кбj на-бран'е, кбj на-дрва. 
Тбj сега ке-легни и-тоj од-навале да-спИjа. Ко-што-си-спиел од
-навале, та излегла од-зад-врата да-мети. Кблку зела метлата, тбj 
jа-ватил за-рака. "Имало гбспо во-наша-кука женско да-стапит". 
Та с-уплашила бдма. Рекла: "Н сум-ти-сесра, ме-дбjсе кучево 
бвдеки". Ко-си-дбшле сите брака, се-посббрале и-му-раскажува 
други о-брат. "Ова ни-била сестра". Jа-зеле сите, jа-целувале. Je
-рекле: "Сестро, ние сите к-бдиме по-работа, ти ке-ни-седиш дбма, 
ке-ни перищ и-така не-сме тблку време Испрани". Зела Taja да
-пе.ри, буричкала ПО-I,Iеббjте од-брака-си, нашла едно-зрнце ебеб
лиjа. Кучето и-рекло: "Дали беше збброт, шо-ке-юljш да-ми-даjш". 
Се-полутило, кренало нбгата и заминало ... 

Кичевско 
Кuчево 

Аждеа и три брата 

Дбjде една-аждеjа со-девет г лаj. Ко-и-се-сjаде, се-каче на
-ено-тепе високо. Се-расплаче и пушти три сблsи. Тие три-солsи 
го-однесоа Стамбол полбjната. Разбрал царот за-таjа-работа, се
-бпулел на-тепето и рекол да-е-прашат аждеата штб-сакат. Ажде
ата рекла: "Или маш ми-наjдоjт царот, или цел Стамбол ке-го
-бднеса". Царот се-сетил за-трбjца брака што-живееле во-Стам
бол. Пратил луtе да-прашаат за-тие трбjца брака. Ко-го-прашале 
едниот али-сакат да-и-бидет маш на-аждеата, тбj рекол оти-неке, 
пошто-си-имал жена. Го-прашале двекиот. Тбj рекол: "Н си-има 
жена и еден-гблем пиф каj-што-си-вбза KajK". Пбшле каj-постари
от и му-рекле: "Лли сакаш да-и-бидеш маш на-аждеана?" "Мб
жа, се-согласоа" - рекол трекиот и е-зел аждеата за-жена и така 
го-куртулел стамбол. 

Менда Сарандовска (ХРИСТО Маl,lОСКИ 1958) 
ВИД 19956 : 47 
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Кuчево 


Цароф сии се жена 

Си-бил еден-стар чбjк. Тбj си-имал три керки. Керки-му 
стално ткаеле платно, а тбj го-белел. Еднуш туа пбминал син-му 
от-царот и му-рекол: "Кога-падна снегот и кога-прокбпнеа? До
-вутре ако-не-ми-кажеш, I,Iелат Ке-те-стбра". Го-пречекала керка
-му постарата и-го-прашала: "Штб-си блку, бабо, напукан?" Тбj 
и-кажал каква-му-е маката, али Taja не-знаела штб-значит тба и 
не-мбжела да-му-к<lжет. Другибд-ден шiк дбшол син-му от-царот 
и сеа му-дал мувлет до-другибд-ден. Ко-се-вракал назат, го-прече
кала посредната-Керка. И-таjа го-прашала како-и-постарата штб
-е напукан, али и-таjа не-знаjла да-му-кажет како-да-одгборит 
прет-сина-му от-царот. На-трекибд-ден пак заминал да-белит плат
но. Дбшол син-му от-царот и пак му-дал уште-еден-ден мУвлет. 
На-вракан'е го-пречекала наjмалата-керка и го-запрашала: "Штб
-си 6лку напукан, бабо?" T6raj T6j и-рекол: "Шт6 дека-ке-ти-кажа, 
ко-не-моjш да-ми-п6могнеш. Не-м6жеа да-ми п6могнат постарите 
да-ти". Отко-и-кажал в6-што-е раб6тата, Taja му-рекла: "Ке-му
-речеш на-синот от-царот оти-има три-г6дини откако-падна снегот, 
а сега прок6пноjт, оти-т6j сакат да-те-прашат кога-jа-пуште брада
та, а кога-почна да-побелоjт". 

Коа-му-одгоорил стариот на-син-му от-цар от, T6j го-запра
шал коj-го-научил така да-одгООри. Ко-му-рекол оти-му-кажала 
наjмалата-керка, T6j му-е-п6барал за-жена. Така наjмалата-керка 
се-омажила за-царски6т-син. 

Рушан Пишлевски (Христо МаI,IОСКИ 1958) 
ВИД 19956 : 47-48 

Мало Црс/(о 

Дваjца сиромаси и салнцето 

Си-бил еден-старец и една-старичка. Биле сир6маси, живи 

гбли биле, од-ништо пбништо немале ф-кУfи. Си-имале само ед
на-керка, ама керката била т6лку уба, пред-не немало друга по
-убаjна во-селото. Еден-ден излегла керката на стре-цело. Дент а 
бил сведен и-т  се-ватила юi-танец да-иг рат, ама-тблку била уба, 
што-сите се-чуделе. Кога-е-видело с лнцето, не-м6жело да-се-на
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чудит и-нагледат на-деjката, на-неjзината убаjна. Одошто-уба с лн
цето е-зело нему да-му-служит. Старецот и-старичката викнале 
да-пиштат: "Леле-е, ние, ja сирота, што-да-праjме, останавме са
ми". Ама на-старецот му-рекол HeKOj: "На-jасика да-се-фкачиш и
на-неjзе друга да-клаjш, на-неjзе друга, и-така ке-се-фкачиш Kaj
-с лнцето. Три-гбдини цели стариот се-мачил, ama-на-краjот се
-искачил каj-с лнцето. Ко-го-видела керка-му викнала да-плачет: 
"Татко, татко, какб-доjде вамо, како-се-дбмачи!?" Оти-тамо не
-моjл никоj чбjк да-пбjт и-чбjчка нбга тамо никош не-згазила. 
"сiiлнцето ке-дбjт и-ке-те-изеjт" - му-рекла керка-му (оти-с лн
цето ишло гладно и-пред-него чбjк ништо живо да-не-видит, се 
што-ке-видит пред-него jадело). Керка-му чинела стави-му и-ке
-се-скриет дури-да-се-наjадет с&лнцето. Го-скрила татко-е ф-каца 
и-та се-скрила дури-да-се-наjадет с&лнцето. Се-наjало с лнцето и
-рекло: "бвде ми-мирисат чоjкбjна, имат нешто". Та му-рекла: 
"Што-не-пбкриват гбспот и-jа не-пбкрива, дбjден-е татко". И-така 
та му-кажала. 

Мало Црс"о 

Келчо стана цар 

Беше еден-сИромаф. Имаше три деца машки. Беше тблку си
ромаф чбек што-не-мбjш Д-И-ИЗдlJжаат децава. Го-зеде постаротб
-дете ке-го-вбдит некаде да-барат работа, ке-го-вбдит да-рече
ме - bo-БИтол'а. Стигнаа до-еден-бунар. Таму седшla каj-бунарот 
со-детето заедно, и-бвjа пошто-беше уморен викна "Оф!" Коа
-викна "оф", му-излезе од-бунарот еден-чбек и-го-праша штб
викат. "Не-вика ништо" - му-велит чбjкоф. "Па-како, викна 
"Оф", ja се-вика така и-затоа Излегоф". "Каj-бдите со-детево" 
му-викат сега нему бвjа бфоф. "бда да-го-г лава негде детево да
-си-в агат едно-парче леп". "Имам - рече - работа ja за-него. 
бвде kaj-мене - му-рече Ке-работит. Лесно ке-се-погбдиме за
-ругата". И-се-разделиjа. Татково си-6тиде a-6фоФ си-го-зеде 
Детето, го-п6веде п6-него во-бунарот. бфоф сега му-е-знаеше 
адресата на-ч6екоф. Татко-му на-детево се-врати назат дбма. 
Детево 6стана на-работа. И-бфоФ му-викат на-детево: "Еве-ти 
еден-клуч, ja к-бдам шi-лоф, а-ти ке-згбтвиш вечера". Коа-замина 
бфот, детето 6твори каj-што-кажал да-спремит вечера, пбгледа 

и-виде таму само-луtе обесени. Т6а се-уплаши. "От-каj-да-пресеча, 
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си-велит во-себе". Мислеjки таму-ваму што-да-пресечит, времето 

му-измина и-не-напраj вечера. Загарот се-врати порано и ко-виде 

оти-немат вечера, се-врати назат, го-пречека Офот и-му-кажа (со

-опашката како-што-си-се-разбирале) оти-немат вечера. Ко-доjде 

Офот, го-праша детево оти немат вечера. Детево се-уплаши и
-ништо не-зборуише. Фати Офот го-закла детето и-го-обеси Kaj
-другите. Другиот-ден .отиде Офот kaj-татка-му и-му-рече: "Даj
-ми-го сега другото-дете да-учат заедно двете занат". Татко-му 
му-го-даде и-него. Офот и-ео-него напраj така, и-него го-закла. 
На-третиот-ден отиде пак kaj-татка-му и-му-рече: "Даj-ми-го и
-третото дете да-учит и-тоа занат, да-учат заедно сите". И-тоj му
-го-даде и-него. Г-однесе во-бунарот и-него, му-го-даде клучот и
-нему и-му-рече да-зготвит вечера. И-детето, отко-замина на-лоф 
Офот, j-отвори вратата и-кога-виде тамо само луtе обесени. И
-тоа с-иеплаши; си-помисли: и-овие-луге се-обесени сигурно што
-не-гОтвеле. Зеде ножот, исече месо од-лугето и-зготви вечера. 
Ко-доjде загарот (загарот одеше све напрет) и-виде оти-имат вече
ра, шiк се-врати и-му-кажа на-Офот оти-имат вечера. Доjде Офот. 
Детето си-прод;;rжи со-работата. Помина П5ке време, Офот се
-повери на-детево. Еден-ден му-и-даде сите клучои од-одаите. И
-тоа почна да-влагат во-сите Одаj. И-ко-отвори во-една-одаjа, виде 
една-чешма. Стана с-изми на-чешмата. Чешмата течеше стребре
на-вода. С-изми на-чешмата детето и-рацете му-се-напр!i:jа само
-стребро. Фати jе-изми и-глата. И глата му-ее-стори сета стребре
на. Детето се-уплаши. Ако-доет Офот си-помисли то ке-м-

-утепат. Зеде една-трбушка, jе-тури на-глава, излезе од-бунар и
-замина. Ама уште-ко-беше во-бунарот во-една от-собите наjде 
еден-кон' диф. И-го-jаваше кон'от. И-кон'от на-детето му-даде 
едно-влакно од-гривата и-му-рече: "Коj-ке-ти-потреба, нагори-го 
влакното и-jа Ke-дОjда". И-излезе детето од-бунарот. Одеjки така 
доjде во-една-граина царска, се-добра во-граината, побара тука 
работа и-заработи. Почна да-работит, си-насади убаj цвекин'а, по
сади и-бостан. Бостанот израсте голем. Ко-израсте бостанот дете
то го-нагоре влакното од-кОн'от. Доjде кон'от и-го-jавна детево 
него, j-исфрли трбушката и-го-разигра кон'от низ-БОстанот. Бос
танот се-расипа. Ама после детево пак си-е-кладе трбушката и
-излезе да-си-го-поправат бостанот. Царот имаше три керки. Тие 

видоа све што-стана и-се-уплашиjа. Ко-доjде царот, керки-му му
-кажаа све што-вИделе. "Тате, доjде еден-делиjа со-еден-кон' си

лен, г-изгази бостанот и-ниjе сите с-уплашивме и-после Toj с-избе
га, а-Келчо почна да-го-поправат бостанот" . Отко-узреа бостанот 
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Келчо зеде три-лубеjнци, и-бднесе сите три каj-царот и-му-рече 
на-царот: "Честити царе, овjе-лубеjнци се-керки-ти-твбj. Закбли
-je прво наjголемата:'. Царот jе-зеде прво наjголемата, и-jе-закла. 
Беше презреана. И-Келчо му-велит: "Ова jе-престарена, честити 
царе". Земи-jе сега другата". Царот jе-зеде и-другата, и-неjа je
-закла. И-тм беше застарена. И-детето му-велит пак на-царот: "И-
-бва jе-застарена. Закбли-jе сега и-третата". Царот и-третата лу
беjнца jе-закла, ама-тм беше мнбгу Уба. "Честити щiре му-ве-
лит Келчо - какви-што-се-лубеjнците такви-се и-керки-ти. Требет 
да-и-бмажиш". Царот нареди да-се-зберат сите мбмчин'а от-цар
ството него и-да-се-наредит околу-двброт, а-на-керките им-даде 
по-едно-jаб..l}КО на-сите, CeKOja да-фРлит на-бнего кого-го-сакат. 
Наjмалата му-рече на-татка-си (на-щiрот): "Ама не-се сите мбмчи
н'а бвде! Не-е дбjдено ушт-едно мбмче". Царот праша кое-мбмче 
he-jе-тука. "Келчо не-jе-дбjден" - му-рече таа. Го-викнаа и-Кел
ча. Дбjде и-тоj, влезе во-редицата. Сега фРлиjа сите три керките 
со-jаб4ката. Наjмалата фрли на-Келча и-тбj спиште. Тбгаj сите Се
-збуниjа, свикаа оти-е-грешка. Се-нареди пак да-пбминат ушт
-еднаш момчИн'ата. Кога-ПОМИНlla пбфторно шiк тм (цареата-кер
ка наjмалата) фРли на-Келча. И-виде царот оти-таа го-сакат него, 
jе-удобри; и-зеде двата зета постарите Kaj-Hero, а-на-Келча му
-даде една-бдаjа од-наjлбшите што-имаше тамо да-жИвеjт. 

Царот еднаш бтвори вбjна и-тРгна ha-воjна. Зетбjте дваjцата 
зедоа кбн'и наj:9баj и-тис тргшla ha-ВОjна. Отиде керка-му HajMa
лата kaj-татка-е (Kaj царот) и-му-велит: "Даj-ми, татко, и-нас еден
-кбн', и-Келчо сакат д-идит ha-воjна". Царот jе-рече: "Ете имат 
тамо еден-стар кбн', нека-го-земит него". Го-зеде Келчо старибт
-кон' и-тргна шiпрет прет-сИте. На-пат дбjде во-една-бара, го
-закачи кбн'от во-барата и-не-оjт натаму. Поминаа вбjската -цa
рот и-му-викаат на-Келча: "Лjде, бре-Келчо!" Тбj им-рече: "OjTe 
вие, Ке-ве-стаса". Отко-заминаа вбjската и-царот, Келчо го-нагоре 
влакното от-дивибт-кон' и-тбj (дивибт-кон') дбjде. Келчо ГО-jавна 
Него и-jа-стаса вбjската. Ко-го-видоа воjниците со-стребрена-г ла 
и-со-стребрени-раце ce-зачУдиjа. Кбj-ли-jе obaj-jунак? - Пбсле 
пбчна ббрбата. Ама-тбгаj на-Келча му-ее-спи вбда. Зеде бтиде Kaj
-царот и-му-пббара една-чаша. ,,даj-ми една-чаша да-се-напиjа вб
да" - му-вели Келчо на-щiрот. Царот му-даде чаша и-му-рече да
-си-jе-чуват за-него: "Чуваj-jа за-тебе" - му-велит царот. неисе. 
Се-тепаа што-се-тепаа вбjските, ке-се-вракаат дбма. Тргнаа. Келчо 
пак тРгна напрет прет-сите со-дивибт-кон'. Кога-дбjде каj-барата 
го-пушти дивибт-кон' и-се-качуjт на-кбн'от што-му-беше да ен от
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царот. Пуфтат со-него, се-в{пит во-барата. Идат воjниците, го
гледаат и-му-викаат: "Аjде, бре-Келчо". Арно-ама тие мислеле 
оти-Келчо останал во-калта и-не-ношол во-борбата. 

Другиот-ден шiк к-одат ha-воjна. BojCKaTa и-царот нак тргнаа 
co-кОн'ите. Келчо пак тргна пред-ними, пак го-закачи к6н'от во
-барата, и-ко-наидуваат воjниците пак му-викаат: "Уште-ли-си туа, 
бре-Келчо?" ТО] им-рече: "Одаjте, Ке-ве-стаса". И-пак го-юijде 
влакното, го-нагоре, д6jде диви6т-кон', го-jавна, и-стаеа другарите 
и-пак замина. Се-почна борба и-во-борбата му-го-нресекоа нрстот. 
Отиде сега Келчо каj-щiрот, му-побара една-крпа да-го-врзе прс
тот. Царот му-даде свилена крпа, го-врза прстот и-вечерта пак се
-вратиjа назат. Заврши BOjHaTa. По-неколку време царот 6слепе. 
П6чю1а да-бараат лекоj. Тргнаа дваjцата зетоj (постарите) ке-ба
раат лек за-цароф. Тргна и-Келчо, и-тоj k-6jт да-барат лек, и-трг
на co-стариОт-кон'. Стигна во-барата, на го-закачи кон'от во-бара
та. П6минаа дваjцата зетоj и-му-викаа: "Аjде, бре-Келчо". "Одаj
те, ке-в е-стаеа" - им-велит TOj. И-тие заминаа. Келчо шiк нагоре 
на-влакното, доjде дивиот-кон', се-фкачи на-него, и-стаеа и-и-за
мина бщшнаците. Доjде во-еден-грат, наjде ил'ач какоф-што-тре
баше за-очите. Ил'ачот беше от-тишка млеко. И-му-велит Келчо 
на-аптекарот: "Колку-пари чинит ова-нешто, ке-го-плата, само 
коj-ке-доjдат сега дваjца други да-бараат, ке-м-остаjш ja да-про
дава, ja да-им-да од-лекот". Ко-д6jдоа дваjцата зетофци, БЩIa
наците, Келчо им-продаде лек и-им-велит: "Оваj-лек е-екан, вие 
HeMojTe да-го-нлатите со-пари, се-продават со-печат. Даjте да-ви
-удрам но-еден-нечат и-земете-си-го лекот". Им-удри Келчо но
-еден-печат, зедоа тие лекоjте и-си-тргнаа да-си-одат назат. Ко
-узминаа малу Келчо и-стаеа и-и-замина. Стигна Kaj-KOH'OT во-ба
рата и-почна да-се-мешкат. Баl,lанаците поминаа и-му-се-смеjат, 
"Аjде, бре-Келчо, ние отидовне и-се-вративне, а-ти уште си-тука". 
Келчо си-кутит, ништо. Ко-отидоа дома, го-намачкаа царот со-ле
кот, ама-очите го-забол еа уште HOjKe. Сега доjде и-наjмалава 
керка, жена-му на-Келча, и-му-велит на-татка-си: "Тате, да] и-jа 
да-те-намачка, Келчо донесе Ил'ач". А-царот велит: "Тоа не-ме
-оздравеа оние j:9наци, пак-Келчо тво] Ке-м-излекуjт". Фати Taja 
го-намачка со-сила и-,му-се-нрОвиде. Ил'ачот го-донесе во-чашето 
што-му-го-даде царот на-Келча ко-бiа ha-воjна, и-т6а беше покрие
но со-крпата свилена CO-Koja му-го-врза нрстот царот на-Келча КО
-беше ранет то] bo-вОjната. Отко-нрогледа царот рече: "Откаj-ти
-е ова-крна и-чашава?" "Келчо е-донесе коа-доjде од-воjна" - му
-рече керка-му. "Па-зар-тоj беше Кел'чо? А] викни-го нека-доjт 
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юij-мене, и-нека-д6jдат и-другите дшijца зетоj". Д6jдоа сите тр6jца. 
J:!-им-рече царот на-дваjцата: "Вие сега да-6jте каj-што-седит 
Кел'чо, a-T6j .ке-д6jт на-престолоф. 

Ванчо Радичееки (Божидар Видоески 1962) 
Вид 19956 : 48-51 

Таj.мuшШа 

Немушти jозик 

Си-бил еден-сИромаф. Бил главен ka-овФчар. Еднуш 6вФците 
си-лежале па-пладне и-тоj си-лежал ДО-6вФците со-р6ката п6т
прен. Се-запалило kpaj-бвФците 6ген'. Пиштит пешто во-бгп'от, 
лелеет гбрата. Огп'от му-ее-прибират ha-змиJата и-таа пиштит. 
OBja што-бил убо с{ще, како-да-jе-спасит змиJава, се-плашил да
-не-го-Изеет. Се-предумал наjпосле и-го-пружил етап от kej-змиJа
та. и-змиJата се-зафатила за-стапот и-угоре пб-рока и-околу-врат 
со-гл та папрет. И-му-велит змиJава ha-бвФчарот: "Лjде, Kej-Ke
-те-нбса ja, тамо К-бjме". A-бвФчарот му-велит: "овФциве ке-ми
-загинат". змиJата му-велит: "овФците ке-ти-бидат TyJe, пемаj
-гаjле". И-6диле подалеку малку, бтишле кеj-царот од-змИте. Ко
-се-приближале тамо, вратава je-свФе со-зми исплетена. Лj прбми
ни сеа! змиJава свирнала и-змите се-растуриле. Ама-одеj.ки зми
JaBa му-рекла ha-бвФчарот ништо да-не-сакат, само немушти jбзик 
да-сакат. Тба .ke-ти-БИдет наjп6требно за-жйотот TB6j. И-коа
-влегле кеj-царот од-змите, царот се-срадуал таке-jе-спасол змиjа
та. "Штб-сакаш сега" му-рекол царот. "Не-сака нйшто, само 
немушти jбзик да-ми-даеш". И-му-рекол: "Зини, пошто-не-сакаш 
друго" и му-дувнал в-уста нешто. Се-вратил па-кеj-бвФците. Вра
.каjКи-се надsат св Фе разбирал штб виJат в!лцине, шт6 пе ат пили
н'ана, свФе. И-ко-д6шол kej-6вФците, и-нашол 6вФците евите куп. 
Тераjки бвФците дбма на-пот го-среле две ча.фки и-си-пеат чафки
те: "Еве сиромаф чбек тбл'ку време го-служит газдата за-малу 
пари; да-знает T6j kej-вратана имат еден-казан со-пари. Koj-tе-6jт 
на-пазар газдата, да-си-j-6ткопат и-да-си-6jт да-си-бидет чбек". 
И-бвjа тба го-папраjл; си-зел ш'i.рите, се-ст6рил чбек, газда. Се
-женил, имал мн6гу бвФци И-тоj. Е, ке-бjт на-гости со-женава Kej
-р6дат, а-жената тешка. Зел еден-к6н' и една к6била жребна сб
-него, жената се-качила на-кобилата жребна, a-T6j юi-кан'а. И ка
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Порече 

ко-бдовде за-сретко. Си-бjт тбj напрет и-заминал напрет, женава 
пб-него. Вишнала кобилата на-кбн'от: "Чекаj-ме1" А-кбн'от виш
нал: "Аjде, ти бстана мнбгу нават". Кобилава му-велит: "Кблаjно 
ти-jе-тебе, тй две-души нбсиш a-ja четири". Ама мбжоф се-нас
меал. Женава го-видела и-му-велит: "Што-се-насмеа, бити ке-ми
-кажеш, ти мбра да-ми-кажеш што-се-насмеjа". "Дббро, ама ако
-ти-кажа, жено, К-умра". Женава никако, велит "умри само да
-ми-кажеш". И-се-вратиле HasoT, не-бтишле на-гости. И вракаjки
-се свФе му-викала: "Или ке-ми-кажеш, или Ке-ти-умра". Дбшле 
дбма. Мбжоф нарачал сандак, ке-умира. Го-дбнесле сандакот и
-влегол ф-сандак, ама пак не-му-кажуат на-женава. И се-стем
нило, ова-време. Дбшле бвФците, дбшле пците, бвФчарот до-сан
дакот, а-бдонде пбчнале да-виjат в лците и-им-вел'ат на-кучин'ава: 
"Пуштете-не да-земеме hekoja-БВФЦа". А-бвjа слушат ф-сандак. 
Кучин'ава им-вел'ат на-в лците: "Дбjдите!" А-еден-ш с HajcTap 
рекол: "дУР-сум-jа жиф, не-дава да-дбете в-бфци". Пбсле дбшол 
петелот и-кокбшките пб-него. Му-велит петел от на-песот: "Заш'го 
плачеш?" Кога-е-газдава наш глупаф, нека-умрет. Ja имам стб 
жени пб-мене и-со-едно ЗIШО к-и-изложа и-ништо ми-не-можат. А
-тбj сеа сакат да-умрет за-една-жена. Да-му-станет сега со-едно
-дрво и да-jе-клает неа ф-сандак, а-тбj да-станет, жени имат п .л
но". И-кога-чул газдата, скбчил бт-сандак, зел едно-дрво и-му
-викнал - до-умИран'е. И-му-рекол (на-женава): "Али-сакаш да
-ти-кажа немушти jбзик?!" - "Аман не-сака, не-ме-тепаj"! 

Методиjа Jосифоски (Божидар Видоески 1957) 
Вид 1958 : 44-45 

Требовле 

Колку ке работиш толку ке имаш 

Си-бил еден-чбек мнбгу умен. Тбj имал трбjца измекари. 
Едниот измекар земал плата двесте-гроша на-гбдина, другиот пет
стотини гроша, а третиот земал Ил'jада. Тие измекарите се-карале 

меtу-себе. Едни от измекар му-велит на-другиот: "Зашто ти да
-земаш ил'jада-гроша, а ja само-двесте? И ти си-чбек, и ja су-чбек. 
Зашто ти пбjке земаш?" Тбj што-земал петстотини-гроша и тбj 
велел: "Ами-jа зашто да-зема петстбтини, а-ти ил'jада грбша? 
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му
"Штб-стори 

Нели и-jа су чбек како-и-ти?" Еден-ден MajcTOPOT и-чул и ништо 
не-И:м-рекол, стбрил ниет тие сами да-разберат кбj колку-чинит 
бд-ниф. Една-вечер тбj, маjсторбф, имал гбсти. И го-викнал тбj 
измекарот што-земал двесте-гроша, му-рекол: "Лj пбjди, дбнеси 
една-пен'ушка." Измекарот донесует една-пен'ушка, му-jа-носит 
пра о ha-маjсторот и го-прашал каj-да-jе-клает пен'Ушката. "OcTaj
-а таму - му-рекол MajcTopoT и-пбстоj малку, почекаj тука." 
Пбсле го-викнал другиот-измекар, тбj што-земал петстотини-гро
ша. И-нему му-рекол да-донесет една-пен'ушка. "Лjде, дбнеси ед
на-пен'ушка" - му-рекол нему, ha-ИзмеКароф. И тбj бjт, донесует 
една-пен'ушка и jа-клал на-срана. И-нему му-рекол да-Пбстоjт 
малку. Тбгаj го-викат третиот измекар, што-земал ил'jада гроша 
плата, да-дбнесет една-пен'ушка. Toj, измекароф, зел една-пен'уш
ка, влегует во-одаата каj-што-седеле гбстите, видел оти-биле фи
тилите од-свеката загаснати, и-запалил набрзина, jе-наместил пе
н'ушката прао на-бгнот каj-што-требело. "Е гледате им-рекол. 
домакинот, маjстороф, на-измекарите - вие бадиала се-карате Koj 
колку-земал, зашто едниот земал пбке, другиот пбмалу. Гледате 
сега кбj колку чинит! Ете зашто едниот земат поке, а другиот 
пбмалку. Уште-еднаш да-не-ве-чуа да-се-карате. "Така умни от 
MajCTOP им-дал да-разберат измекарите Koj колку-пари ЧИНИТ. 

Андре Стоjоски (Божидар Видоески) 

Требовле 

Насредин-щlЗ сеjал варена пченица 

HeKoj пазаРI,IИjа си-бjл на-пазар. Го-етемнило шi-пат и се-вра
тил во-една-меана да-пренБКеат. Во-меаната вечерал. Jаден'ето 
било jаjца варени. Jiiл вересиjа. По-некоjе-време меаЩlиjата еи-jа
-Пббарал верееИjата. Тбj си-преесапил: од-jаjцата ке-излегле пили
н'а, от-пилин'ата кокошки, кокбшките ке-нбселе jаjца. Се-сббрале 
пбке пари. Борчлиjава не-может д-и-пшiтит. Стбал така задуман. 
Поминал на-часот НасреДИН-ОI,Iа. "Помози-бок, приjателе!" 
-велит Насредин. - "Ббк ти-пбмогол, Насрадине". 
ти вака, како-задуман да-си-ми'?" 6Bja му-кажал све по-рет како
-што-било. Насредин му-рекол: "Коj-ке-те-повикаат ф-сут, да-ме

-викаш и-мене, ке-бjме заjедно". чоjекот кога-го-повикале ф-сут 

бшол каj-Насрадина и му-кажал. 6таде тиjа обаjцата Ф-сУт. На-
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срадин им-рекол на-судlfте: "Денеска су-орал и су-сеjал варена 
пченица". -"Како варена пченица му-велат судlfте - каj-может 
варена пченица да-никнет?" Toraj Насредин им-рекол: "Ами како
-можат од-варени-jаjца да-излезат пилин'а?" 

Методиjа Стоjаноски (Божидар Видоески 1948) 
Вид 1950 : 75 

Зgун'е 

Ботуmани берат борина 

Ботушани кинисале ф-Требофле да-берат ббрина. Дбшле до
-пот-Требофле и налеПIaле во-една-сенка да-се-пбчинат. Арно
-ама, и-измешале нбзете, не-могле да-станат. Што-праjме, ка
-праjме, се-штуткат. На-часот пбминал попот требоски: "Што
-праjте тука, бре-сел'ани?" и-прашуjет пбпоф. "Ej еве, пбпе, кинй
сафме Kaj-Bac по-борина, па-и-сплеткафме нбзете, тука чаjре". 
"Има чаjре, им-велит пбпот - даjте-ми-и секирите". Му-и-дадоа 
секирите на-пбпот. И-сббра попот свйте секири, го-зеде стапот и 
им-викна по-нозе. Туку-пбчна д-и-тргат нбзете. Така и-одлачиjа. 
Пбпот си-замина сосе-секири. "Ато што-праjме бес-секири?" - се
-прашуат боринарите; како-ке-сечеме ббрина?" Еден наjпаметен ке
-речет: "Елате по-мене, ja ке-ви-кажа како". Влегоа в-бор. Toraj 
им-велит шеретиоф: ,,1а ке-ее-кача на-врф, а виiе факаjте-се еден
-за-други, да-го-откбрнеме борон". Сел'аните го-послуша. С-изна
фатиjа еден-за-други. Кога-му-се-достежи на-првиот, му-викна: 
"Чекаjте малу да-пл'укна во-рацеве". И така сите попадна гРмада. 

, 

Петре Стаменкоски (Божидар Видоески 1948) 
Вид 1950 : 76 

То.мн6 Село (То.мино Село) 

Како настанало селото Бракам 

Местото Бракам пбрано беше топ!лнечко. Тука топалничани 
си-шicеjа бфците. После от-Кича доjдоа тука офчари, кашлаJ,IИ 
(Арнаути). Лете тука си-шicеjа офците, а-зиме си-Одеjа. Така, така, 
луtето с-изнапраjа трл'а, па после и куки. От-Кича с-и-крена фа
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милите, се-напрi'i:jа дестишI-куКи. Местото топl1лнечко си-го-по
сфоjа; почна да-си:и-косат и ливагето топl1лнечки. Коj-смеjеше да
-им-реч ет нешто. Аjде, аjде, побара ангариjа и да-Оjме. Така топал
ничани од-газда станаа момци. Што-ке-праjш, сраф голем. Каj-ним 
се-допира арамИте. Бракамци им-беjа калауз на-арамяте, и-водеjа 
по-селата поречки и распорежуjеа Koj к6лку фраl1ГИ да-им-даjет. 
Па-некоj немал, KOj те-прашуjет, братку. Еден томн6селец не
-дааше пари, и сачот жежок му-го-кладоа на-гла. 

Арно-ама, една-ден арамите беше-им-побарале пари и на-бра
камци, и тоа баш Арифу што-работеше cO-НИМИ. Ариф беше-се
-налутил, зел пушката и беше-утепал еден од-арамИте. После ара
мяте им-се-пофалиле оти-к-и-запалат. От-сраф бракамци се-исе
лиjа, Koj во-Кича, KOj во-Браило (Прилепско), а местото им-го
-продадоа ha-топалнИчани. 

Дафина Jовапоска (Божидар Видоески 1947) 
Вид 1950 : 76-77 

лашо (Лашово) 

Слаиwтаии и мечката 

Сланштани посеjале пченка во-Селце. Се-научила мечката и 
стално им-jе-jала пченката. Еднаш се-с6брале селаните да-се-дого
араат како-да-jе-плашат мечката да-им-jе-не-jадит пченката. Еден 
од-селе:lните станал и-рекол: "Утре ja ке-г-одведа КаРЩJa (волот), 
ке-го-врза тамо каj-што-jадит мечката, белки ке-с-уплашит 6д-не
го". "Еj-убо" рекле селе:lните. Другата-ден г-одвеле КаРЩJa 
и-го-врзал каj-што-jала мечката. Сутринден ко-6тишол да-го-ви
дит волот, в6лот го-немало. А малу потаму, глеат влак. й се
-далдисал по-селаните: "Ej, ела да-видите каj-jе-туркал КаРЩJa 
мечката Ha-p6roj". Koa-6jт уште-малу, што-ке-видит - само ро
roj. Мечката г-изела в6лот, останале camo-рогоjте. Така сланш
тани и-плашат мечките. 

Зоре Траjкоски (Божидар Видоески 1947) 
Вид 1950 : 75-76 
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ЗАПАДНИ ПЕРИФЕРНИ ГОВОРИ 

ГОРНОПОЛОШКИ(ГОСТИВАРСКИ) ГОВОР 

Маврово (Мавр6) 

Еден обичаj за Велигден 

Во-петок е-наjжалосно и наjтажен-jе народот. Во-с бота 
го-сарануат Криста, се-мбfiат ббгу, му-редат цветке, пари му
-редат, пбклони му-редат, бакшиши - кбj шами, кбj в лна, кбj 
чбрапи, кбj како-сакат Ке-пбклонит. Во-сйбота навечер се-спре
муат за-велигден. 6дат Ф-ц&рква во-недела саб!l:ле. Од-два
наесет с3:тот пбчнуат служба. Пбсле, ко-ке-заваршит службата, 
BipTaT околу-царква три-пати. И пбсле бдат дбма и се-викат 
"Кристо вбскресе", а ja ке-речам "ваистина вбскресе". Младите 
и тиjа идат дбма и ce-весеЛат. П&рво бдат ке-кумот, а пбсле по
-приjатели. Ко-ке-дбjдат от-ке-приjателите, к-бдат на-оро. На
-оро ке-се-веселат, ke-тЙргат кбло. Наjвише се-веселат нfстите, 
Мйшките засебно се-веселат, ке-т&ргат кбло, а женските за
себно. Каде-Шiс неаме свирен'е, со-песни играт пбвише. Таке, ко
-сум-била млада, се-пi§ле песни, сега не-и-паметоам сите. За
една се-секам само-малу: 

Фйрлила Мара jаболко, 

Фiрлила, ми-преФЙрлила, млад-jунак удрила 

Наталиjа УrРИIlовска 63 r. (Аритов Поповски) 
Поп 1970 : 169-170 

Маврово (Мавр6) 

На проштени поклади 

Пред-да-запостбаме земаме jаjце варено. Jаjцето ке-го-про
дупиме со-игла и ке-го-об6симе со-кбнец шi-фурка. На-децата 
в-уста ке-им-го-даваме, и-&цкаме децата. Кбе од-децата ке-го
-фа тит jаjцето, него-е тба. Домакинот или домакинката ке-им
-го-дават да-го-факат jаjцето от-ка-Ке-се-навечерат. Пбсле кбне
цот ке-го-вiрзат и ке-и-гбрат вештИците. Ке-гачкат на-оген' да
-изгорат вештИците. А fiупешките од-jаjцата што-сме-jале вечера 
к-и-турат уште вечерта во-вбда и утрината К-И-ф&рfiат в-река, 
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Kiii да-немат Ф-кУКи. По-ацкан'ето веке запостОаме. После една
недеЛа старите трЙмерат. Цела недеЛа He aдaT леп. Само
-еднаш ке-ужина jадат. После по-ена-недеЛа ке-одат Ф-цiiрква 
ке-се-исповедат, ке-земат прЙчесна. П рво ке-изгачкат што-сто
риле rpeoj, што-згрешиле. Сега не-вероам, не-ми-се-вероат ста
рите да-трЙмерат. На-поклади се-проштеат Лудите. Одат от-кука 
дб-кука и мiiжите и жените на-проштеан'е да-се-простат кбi се
карале. Жените ке-речат "прости-ми", а йсто и мiiжите. Тйjа се
вйкат проштени-пОклади. 

Наталиjа Угриновска 63 Г. (Аритон Поповски) 
Поп 1970 : 171 

Брушок 

Петлето и мачорокот 

Си-бйл ен-дедо и-ена-баба, бйле мiiш-и-жена. Си-немале 
тйiе деца. Си-се-поделиле, еден си-зел петлето, еден си-зел ма
чОрокот. Taja рекла: "Мачорокот ке-го-пратам на-гурбет". Де
дото й-тоj рекол: "И-jа ке-го-пратам петлето на-гурбет, на-пе
чаЛба". И г-йспратил дедото петлето на-гурбет. И ете-го петле
то йдет еднуш од-гурбет и-вйкат: "П6стели, дедо, шарен кйлим 
и спреми шарена пр&чка". И дедо то пбслал шарен кйлим и с-йз
вадил шарена пр&чка". И петлето рекло: "Удри-ме, дедо". И де
Дото г-удрил петлето. И ko-избiiЛвало петлето све злато. А ко
-вйдела бабата аЛ-му-дбнело петлето злато, г-испратила й-таjа 
мачорокот на-гурбет. Toj бjшол водеjнца, ама тбj све jал глуф
ци и-гуштерици. И-тоj ко-се-вракал бд-гурбет вйкал: "Излези 
бабо, постели шарени кйлими и-земи шарена пр&чка". Бабата 
послала, мачорокот дбшол и бабата г-удрила со-пр&чката. Ко
-повратил мачброкот све гуштерици и г лУфци. И-дедото на-ба
бата му-се-шегал. 

Брушок 

Брат и сестра 

Си-бйл ен-мiiш и ена-жена. Си-ймале тйе две-деца, дете и 
деjче. Татко-му на-децава бйл лБВI.Iиjа и носил свешто бд-орман. 
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Ама тбj бил лбш мнбгу. Еднуш тбj улоил гблуби: "Жено, сум
-ти-дбнесол гблуби, да-ми-шiпраjш маЩIa Уба." Ама-имал е тиjе 
ен-пес; таа бjшла на-вода и на-децата им-рекла: "Повардите да
-н-ми-стбрит бела кучето". Ама децата се-заиграле и-кучето г
-изело месото. И таа ко-дбшла дбма што-ке-видит: месото г
-изело кучето. "Што-ке-му-кажам на-татка-ви-сега?" им-викат 
на-децава; зн&ете какбф-татко имате". И-ее-чудела што-да-праjт 
сега. Фатила jе-преекла сисата, напраjла маЩIa бд-неа. И Ko-ja
ле вечерта, му-рекол мiжот на-жена-му: "Е] мори-жено, што
слатко месо имал г6лубот". Таа му-рекла: "Мiжу, ко-гбспот 
не-криет и-jа не-криjам" и му-кажала све какб-било. И T6j му
-рекол: "Што-слатко било, мори-жено, месо чбечко, аjде да-и
подраниме децава и да-и-закблеме". А децата легнати да-спИjат. 
Ама женското чуло и му-кажало на-братоф како-зббреле тат
ко-му и majka-му. И-му-рекло: "Аjде, брате, да-бегаме". И по
бегнале в-6рман. И-си-зеле в-рiки пепел да-ф&рлат одеjки да
-зн&ат да-се-вратат HasaT. И на-мiшкото му-се-здбпило в6да. 
Нашло трага од-вiлци и туе в6да се-завирила, и-т6а сакало да
-пиет. "HeMOj, брате, немо] да-пиеш от-та-вода - му-рекло деj
чето - ке-ми-се-стбриш в&лк". И-братето го-послушал о деjчето, 
не-ее-напило вбда. И-уште бделе. И-6пет в6да му-се-здбпило и
-видело трага от-елен, вб-неа вбда. "Ми-ее-пи ет вбда" - му
-рекло братето на-сестрава. И-се-юiпило детето, и-се-напраjло 
елен. И-сестра-му, зела да-пmiчет: "Оф братенце, што-ми-на
праj". Плакале и-си-6деле деjчето и-еленот и-нашле ена-тбпола. 
И-еленчето jе-лижало топблата, jе-напраjло како-кука. Сестра
-му се-качила гбре и-еленчето свешто му-нбсело на-сестричето. 
И-таа пораснала деjка г6лема. Туе кеj-топ6лата имало река бли
зу, и-туе и-пбселе кбп'ите от-царот да-и-напиjат од-реката. Деj
ката била мн6гу уба, а-к6н'ите пе-могле да-пиjат вбда от-сеп
ката неjзина. И-мбмците му-кажале на-царот али-имат ена-деjка 
Уба. Тбj им-рекол да-j-излажат и-да-му-j-6днесат. Ама никако 
не-могле да-j-излажат да-слезет. Оjшле да-земат секири да-jе
преечат топблата. И-тие ке-секле ден'е, а-еленчето нбке Ke-je
-лижало и-таа иста тблка-ке-била пак. Пбсле дбнесле ена-баба 
стара. Бабата се-праjла к6ра и му-рекла: "Слези-мори, деjко, 
даj-ми малу-леп··. Деjкава рекла: "Ке-ти-ф&рfiам, бабо пречекаj 
bo-скУтот". И-таjа се-праjла кбра, не-го-виала лебот што-му-го 
ф&рfiала. Деjката пе-слег ла. Другибт-ден зела бабата црепн'а и
-сач и-jе-вiртела црепп'ата на6паку. И-деjката му-викала: "Не
MOj, мори-бабо, набпаку jе-в&ртиш црепн'ата". "Не-виам, керко, 
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слези пом6жи-ми". И-деjката с-изл гала, слегла и-м6мците 
што-биле скриени, jе-грабиле, j-6днесле кеj-царот. И-ко-д6шло 
еленчето, ко-jе-побурало, сестра-му je-немат. Д6шол кё-п6ртите 
от-цар от (еленот) и-чукал на-врата. Ко-виделе м6мците, сакале 
да-г-утепат еленот, ама-сестра-му зела да-плачет, викала: "Не
MojTe да-г-утепате, т6j-ми-jе брат". И-т6га тие си-го-зеле и-си
-живеале тУе. Т6Лку. 

Железна Река 

Макеата и паштерката 

Макеата jе-пратила паштерката водеjнца да-мелет брашно 
н6Ке. Паштерката 6jT и je-срекат ена-баба. "Каде-оiш, а-кер
ко? "Водеjнца, бабо!" - "Аj-сени поп6шти-ме!" - "Да-те-п6
поштам" - "Шт6-талчеш, а-керко?" - "Злато и стребро, о-ба
бо!" - "Прет-тебе, зат-тебе, керко, на-ти ено-маче". "Даj-ми
-го, бабо!" Го-зела мачето и кинисала д-6jт. Стрела ушт-ена ба
ба. - "Юiде-оjш, а-керко?" - "Водеjнца, 6-бабо!" - "Сени, сени 
малу поп6шти-ме, а-Керко". - "Да-те-п6пошта, бабо!" - "Шт6
-талчиш, керко?" "Злато и стребро, бабо!" - "Ej на-ти ено
-петле, керко, Ке-ти-се-наjдет". - "Даj-ми-го, бабо!" И го-зела 
петлето и прод&щшла водеjнца. Влегла вн&тре, пуштила да
мелет водеjнцата и затв6рила, jе-затв6рила водеiнцата. Н6кта 
д6шол j перот и викат: ,,6твори, бело Маре!" - "А-а, дедо, 
немам к6шула!" J&перот се-вратил к6шула да-бурат. И па д6
шол: ,,6твори, Маро!" - "А-а, дедо, ja немам калчини!" Се-вра
тил j перот по-калчини. И така деjката му-бурнала све што-тре
бет за-да-6блечет. И петлето пат-пат-пат со-крилjата и кикири
куууу; мачето смаукало маууу, и j&перот с-изгубил. Станала т! 
и-с6брала алиштата куп, си-се-променила и еи-6тишла д6ма. 
Влег ла тамо да-ткает во-разбоjот. Jе-виделе децата, и-велат: 
"Мамо, мамо, наша Мара наредена, накитена ткает во-разбоjот!" 
Виjат макеата нсета променета и му-панало криво, посакала и 
неjзинапi-керка да-ее-пр6менит. И jе-пратила керка-му водеiнца. 
Керка-му 6iшла водеjнца. На-пат стрела ена-баба. - "Каде, а
-керко?" "Шт6-iмаш да-ме-прашуеш ти к&де?" "Aj сени мал
ку да-ме-п6поштиш, а-Керко." "Aj да-те-п6поштам!" "Шт6
-талчиш, а-керко?" "В6фчишта, гнидишта, што-ке-талча!" 
MY-ОДГ6рила юi-врекум. И бабата му-го-даде мачето. - "Што



93 

-ке-ми-го мачето, да-би-те-изгребало?" И си-продiЩlИла водеАН
ца. Пак стрела ушт-ена баба. - "K дe, керко?" "К&де, кilде 
само-бабишта по-п&тоф!" - рекла деjката. - "Aj, мор-чедо, 
сени попбшти-ме малку!" - "Ена пбпоштиф тамо, па-сега и 
друга!" - "Штб-т лчиш, а-керко?" - "Пбштам вбфчишта, гни
дишта, шо-ке-т лча? "Е па-на-ти ено-петле, а-керко!" А-таа: 
"Што-ке-ми-го, бчите ти-и-опретало!" И не-гб-зела петлето. 
Отиде водеiнца и jе-пуштила да-мелет брашно. Се-стемнило, и 
дбшол jilперот и викат: "Отвори, бела Недо!" - "А-дедо, ja 
сакам алишта H CTa што-нбсит!" Оiшол jilперот, дигнал иекоj
-кбфчек, зел алишта и се-вратил, Неда му-отвбрила. - "Дбнесе 
алишта?" - "Дбнесоф!" - "Аj-седи!" J&перот сена на-оген'. Таа 
го-видела и му-викат на-jilперот: "Леле, дедо, колкаi нбкти 
имаш!" - "Имам, тиjа ке-те-гребат, бела Недо!" - "Леле, де
до, колкаi з&бишта си-имал!" - "Тиjа ке-те-jадат, бела Недо!" 
Скбчил jilперот и jе-растегнал бела Неда, а цревата МУ-И-ф&р
лил по-гредите. Таке jilперот си-бтишол, а алиштата останале 
на-вратата. Majka-му чекат да-дбет. Неда немат да-дбет. Цре
вата преку-гредата, алиштата на-вратата. 

Не-мисли злб другему, сам ке-го-наjдеш! 

Маноил Дамjаноски 80 Г. (Аритон Поповски) 
Поп 1970 : 160 

Куново 

В'ЛК И лисица 

Имало некоj-вilлк и hekoa-лИсица. Се-стаiле заедно да-бдат 
на-гости. В&лкот му-викал на-лисицата: "Ке-те-jадам!:" Тй: му
-викала: "HeMoj, куме-вilлче, да-ме-jадеш, ja ке-ти-бидам кума!" 
- "Како-ке-бидеш кума?" - "Таке" - му-рекла лисицата. 
Пбсле неjзи му-било страф. На-вilлкот му-откбпале една-дупка 
д&лбока. Му-туриле една-рбгожа згбра на-дупката и му-рекле: 
"Сени пб-таке, куме-вiiлче, на-стблчето". И вilлкот кога-седнал, 
паднал во-дупката удолу. И тога му-рекал в&лкот: "А од-ббга 
те-нашло, итра лисице. Ме-ф&рли Шlке во-дупката!" - "Излези, 
куме-вilлче, провалаj-се бнде во-т рнинкине, ке-ти-прбминет ка
на-рачицава!" Отишол в&лкот, се-прбвалал и се-избацкал, и му
-рекол на-лисицата: "Од-бога да-наjдеш, кума-линдро, шо-ми
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напраi 6ва!" Па лисицата му-викала: "П6jди, куме-вiлче, пров а
лаj-се во-пуздерон ке-шо-тепкале жените к6ноп." И туе вiлкот 
се-Избацкал. И T6j па му-рекол: "Од бога да-наjдеш, кума-лин
дро, шо-ми-напраi!" И п6сле вiлкот му-турил ена-стiпица на-ли
сицата, и таа се-ратила bo-стапИцата. Таке итрата лисица се
-нашла стреде стапица! 

Доста Браjкоска 66 г. (Аритон Поповски) 
Поп 1970 : 134-135 

Балuн Дал 

За толосумот 

Бил hekoj-Аврам стар и-си-6дел за-Г6стивар. Ко-се-вракал 
д6ма, ко-с-ишол нагоре за-Вруток било н6ке, среде-полнок. Во
-Равен му-излегол некоj-в6лк и-к6н'от му-се-д6прел напата. Се
-станал со-sадните-ноги и к6н'от се-д6прел, никако не-одел за
-Вруток. Требало да-го-пуштит KpajoT от-п6jасот за-да-тiргнет 
к6н'от. И-к6н'от тiргнал и-си-д6шол до-света-МИна. Туе му-из
лег ло пред-него едно-jаре и-т6а врескало. T6j го-п6вабил и-т6а 
му-д6шло на-кон'а. Д6-негде си-го-кр6тел, му-викал "цiре, цi
ре", сакал да-го-д6несет д6ма, мислел да-не-е-jаре. Ко-се-при
ближил до-Вруток, чим кучпн'ата залаеле, japeTo ск6кнало, по
бегнало. Т6а да-ти-бидет тол6сумот. П6сле ко-д6шол докеj-r,Ia
миjава, му-излегло туе прасе. Ама T6j се-сетил да-е-т6лосум и
-г-изваjл н6жот и-звпкал 6здола да-го-п6земат луите. 

Балuн Дол 

Свадба 

Деjката коj-ке-се-вiршит пl1рво пракале стр6jници. Таткота 
и-маjката коj-ке-п6шле строjнициве ке-му-рекле: "Деjкава ке-е
-даеме, ако-е-арно местото, ако-имат да-жИвит". П6сле деjката 
Ке-е-даеле. Во-неделата пракат стр6jари кеj-деjкава, таа дават 
калчини. П6сле ке-заминет г6дина време. По-годината ке-д6jдат 
парстен'ари и-т6гаj Инакот и-деjката прiт пспит, и-праjт испит 
пбпот. По-пспитот ке-заминет недела време и-тбга нестата ке



95 

-jе-земат и-свадба Ке-пр т. Пбпот ке-е-венчат нестата Ф-ц&рква 
и-бт-царква ке-е-дбнесат дбма. Дбма je-вiртат околу-бгниште, 
и-дигат сачот и-црепн'ите и-и-факат клин'бjте, а-пбсле му-пеат 
на-нестата: 

Кблку клинци тблку мили-синци ... 

Утрината jе-нбсат Нt�cTaBa на-вода и-тамо му-турат на-деверите. 
Пбсле jе-нбсат пак дбма; во-двброт играт куминб-оро. Навечер 
се-праjт прегбзбата. По-месец бдат с-кблач кеj-рбдот од-нестата, 
а-по-една:"недела се-вракат кеj-деjката (нестата). 

Пожаранu 

Дедото и бабата се делат 

Си-живеле еден-дедо и една-баба. Еден-ден дедото и баба
та с-иекарале и решиле да-ее-делат. Имале маче и петле. При
-делен'ето на-бабата му-паднало петлето, а на-дедото му-пад
нало мачето. Бабата му-рекла на-петлето: "А бре-петле, што
-ке-праjме сега, немаме пари, нема ме ништо, от-што-да-се-рани
ме?" Петлето рекло: "А мори-бабо, што-се-секираш, ja к-бдам 
да-печалам пари". И петлето бjшло ке-царот и му-рекло на 
царот: "Царе M<irape!" Царот се-налутил и наредил да-го-ф&р
лат петлето во-&мбарот ке-парите што-биле, за-тамо да-пцбjсат. 
И го-Фiрлиле петлето во-iмбарот. Сега петлето но-&мбарот 
к&лвало от-парите, к&лвало, и се-нап&лнило жiлтици, станало 
пiлно со-ж&лтици. Пбсле го-дигнало ногичето и се-напр jло да
-е-пцбjсано. Ко-го-виделе пцбjсано, му-кажале на-царот, и тбга 
царот наредил да-го-ф&рлат на-tубре. Ко-го-ф&рлиле на-fубре, 
петлето вардело да-немат HeKOj, немало никоj, и ко-немало ни
KOj, т6а станало, зап ло и 6jшло дбма ке-бабата. Бабата не
-зн&ела к&де-е петлето. Ко-го-видела, се-зачудила и му-рекла 
на-петлето: "Пусто петле, к&де-си? Ja те-бджалиф, мислеф да
-те-заклал HeKoj." А петлето рекло: "Мори-бабо, земи едно
-стапче и удри-ме по-мешео!" Бабата зела едно-стапче и го
-удрила петлето по-мешето Тбга петлето п6чнало да-пбвракат . 

пари и то све ж&лтици. и таке бабата се-обогатила. Дедото ко
-видел таке, ке-бабата го-йспратил мачброт да-печалит й-тоj 
пари. Мач6рокот бjшол ке-неко водеjнца и тамо се-наjал г луф
ци. Ко-дбшол дбма, дедо то зел едно-стапче и пбчнал да-го
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удират по-мешето, а TOJ, мачорот, почнал да-повракат глуфци 
и целата соба им-се-нап!лнила со-г лУфци. 

Таке петлето излсг ло поербап од-мачето, а бабата посрек

Нофит Коцески 95 Г. (Андреjа Опьаноски) 

на од-дедото. 

Вiiлковujа 

Царскио син 

Си-бил ен-цар ву-ено-царство многу богато. Царицата му
-била многу уба, ама-чул царо дска-го-л!жела. Тога цароф 
j-осудил на-бесен'е. Ен-ден се-собрале евите ву-дворо царски и 
j-извfijле царицата да-j-Обеса. Министрите от-царо не-знfiеле ву
-што e-мfiната на-царицата, па-затоа му-рекле на-цароф да-jе-не
-бесаТ, Успеале некако царицата да-се-не-бесит одма, туку-по
-една-година за-да-се-видит ву-штоjе MflHaTa. Цароф имал и 
ено-дате на-седумюiесе години. Детео било многу jaKo. Ен-ден 
ко-немало никоj ву-дворецо MajKaa му-рекла на-детео: "Синко, 
што-ке-станет со-мене, зар-не-ти iе-жал, маjка-сум-ти, сум-те
-родила. - Не-знам, MajKO. Татко те-осудил на-бесен'е и TOj знfi
ет штО-праjт". М.Чкаа и понатаке му-зборела на-детето и ен
-ден тоа решило да-jе-спасит от-судо таткоф. Majka-му му-рек
ла: "Татко-ти има ен-кон' бел двассе години никоj што-не-о-jав
нал. Земи-го него". Го-зело детео кон'о и се-юiчиле дваjцата на
-него (MajKaa и сино). Оjлс, 6jле, проминале неколку земjи. По
-дfiлго оден'е стигнале в-сна-шума. Ву-близината на-ена-пештера 
ву-шумата им-излегле диви-луди. Тога дете о почнало да-сс
-борит со-ним, и со-сабjата свите и-потепало. Успеал да-побег
нет само-еден од-дивjацитс. MajKaa и детео тога влег ле ву-пеш
терата и останале Tyje. Живееле ву-пештерата. Детео свекое 
сабflле 6jло на-лоф да-улоит нешто за-jаден'е. Ено сабале КО
-6jшло на-лоф, MajKaa излсгла прет-пештерата, jе-распуштила 
косата и почнала да-се-чешЛат. На-ена-карпа каршиjа стоел 
дивjако што-се-спасил. MajKaTa го-видела и му-викнала да-доjт: 
"Дивjаче, што-сеиш тамо, ела Овде". Дивjако му-одгоорил: "Не
-можам да-доам, ти имаш со-тебе многу силен чувар, ако-ме
-видит ке-ми-jе-прессчет г лЙва ka-на-моjте другари". Одеjки юi
-лоф ено-сабале детео излег ло на-ена-цеста и по-неа баш тога 
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в&рвеле некои-т&ргофци со-нато&рени кон'и жито. Детето и пра
шало што-носа и ко-му-кажале дека-има жито, еj-зел со-себе и 
оjшле до-пештерата, го-купил житото Од-ним. Таке сеа MajKaTa 
и детето имале и жито. Напр jло детео два-камн'а, и ст jло 

. еден-на-други и почнал да-мелет по-малцум од-житото. Ено-са
бiiле ко-оjшол на-лоф MajKaa па излег ла на-двор да-се-чешЛат. 
Jе-распуштила косата до-полбjна ка-самовила, а лицето му-тре
потало на-месечина. Дивjако шi седнал на-карпата каршИ-неа. 
Ко-о-видела дивjако, шi почнала да-о-вИкат. Дивjако му-рекол 
дека-се-плашит от-сино. "Прашаj-го ти сина-ти - му-рекол див
jaKo одошто-имат HajMHOry страф, па-утре Ке-ми-кажеш". Ко
-дошло навечер детео, majka-му му-рекла: "Синко, свекоj-ден 
бjш на-лоф по-шумаа, што-ке-прам пустица jаси, ако-ти-станет 
нешто, ако-те-фата некоj-дивй луди да-те-в&рза co-j!ЖИН'а". 
,,не-се-плаши, MajKo, ако-ме-в!рза, ja Ке-j-Искинам". "Ами ако
te-в!рзаТ со-сищшри, што-ке-праjш тога?" - "И СИЩIирите ке
-i-искинам" му-рекло детето. "Е, рекло детето, сум-чул дека
-имат некоj-пофит ву-планинаа и него го-зн&аТ само дивjаците. 
Викаа стари луди дека-нео не-может никоj да-о-6ткинет". Утри
ната детео па бjшло па-лоф со-кон'о, а MajKaa ост&нала ву-пе
штерата ка-свекоj-ден што-пр&jла. И сеа излегла прет-пештерата 
и почнала да-се-чешЛат. Дивjако па стоел на-карпата каршИ-неа. 
Т6га MajKaa све му-кажала на- дивjако - и ал-не-се-плашит сип
-му ОД-jiже, ал-может да-о-искинет и co-сйщIИР ako-о-в рзаТ, а 
забр&jла да-му-кажет на-дивjако camo-за-пОфито. И т6га див
jaKo му-рекол да-се-юiпраj таа како-да-е-б6лна и да-п6сака п6р
токал. И му-кажал и kS-имат портокал. Ко-д6шло вечерата 
детето од-лоф, jе-видело majka-му как6-лежит сфйткана, се-на
пр&jла многу болна. Му-рекла MajKaa дека-е-б6лна за-п6ртокал. 
Тога т6а jе-прашало каде-может да-наjдет портокал да-му-до
несет. Majka-му му-рекла: "Преку-оваа-планина имат ено-во
довричо место и тамо имат еДно-д&рво и на-д&рвото имат п6р
токал". Детето уште-6дма о-jавнало к6н'о и кинисало. Ко-стиг
нало до-порт6кало, 6ткинал еден и кини сал юisат. Тога го-на
п&днале два-лева што-о-ч6але портокало. Детео почнало да-се
-б6рит со-лев6jте и успеало да-и-пОбедит. Таке детео стигнало 
дома. Ко-дошло дома, му-о-дало портокало ha-м&jка-му. Таа г
-изела порт6кало и одма оздраела. Утрината детето ka-СвеКОj
-пат бjшло на-лоф. MajKaa излегла на-двор да-се-чешЛат. К&р
шиjа на-ена-карпа седел дИвjако. Тога дивjако jе-прашал ал-се
-вратило детето. Таа му-рекла дака-детето еj-утепало левоjте 
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и се-вратило д6ма. Т6га се-сетила и-му-рекла на-дивjако: ,,3а
брitjф да-ти-кажам дака:имало некоj-п6фит што-не-можел никоj 
да-г-6ткинет". Дивjако 6jшол нис-планината и успеал да-о-пр6
наjдет п6фито и да-му-о-дает на-жената. Ена-вечер седеjки ву
-пештерата му-рекла на-синот: "Синко, ти секоаш 6jш на-лоф, 
а мене м-6сташ ву-пештераа. Даj да-видам к6лку-си jaK и ал
-м6жам да-седам БСс-страф ву-пештераа. Aj да-видам ал-ке
м6еш да-г-откинеш j&жео, ако-ти-и-в.lрзам р.lките". Детето сака
ло да-п6кажет ал-jе-вистина jaKo, еj-ст.lило р&ките 6дзаги и му
-подало да-и-в.lрзет. MajKaTa го-зела j&жето и-го-в&рзала со-по
фито. Детео ce-ШIпнало еднаш да-0-6ткинет j&жето, ама-не-мо
жело. Се-напнало уште-еднаш, шi не-можело. Напнало колку
-што-имало сила и-п6фито почнал да-му-прот6нует ву-месото. 
Дивjако зн ел што-ке-станет, па-баш тога д6шол ву-пештерата. 
MajKaTa му-рекла: "Дивjаче, аjде н-ова-к6пиле сеа да-му-i-из
ваjш 6чите". Ка-што-му-рекла таа, дивjако Таке и-напраjл. Му
-i-изваjл очите а-после о-зел таке в&рзан, го-качил на-кон' и 0
-турнал в-една-пров&лиjа, а к6н'0 г-остаjл тамо. MajKaTa остй
нала да-живеет co-дИвjако. Арно-ама по-цестата па проминуеле 
таргофците што-му-о-продале на-детето житото. Одеjки Тиа го
-видсле кон'о ка-кс-поет до-провалиjата и шi ке-се-вратит HasaT. 
Т6а им-било чудно и затоа си-рекле: aj да-видиме шт6-имат ву
-провалиjана, шт6-0jт к6н'0 д6-неа и се-вракат HaSaT. J-изв.ljле 
jажин'ата от-сам&рите, и-в&рзале едно-за-друго и пуштиле ен
-ч6ек BH1tTpa. Тамо oBja о-нашол детето, го-в&рзал со-j&жето и 
им-дал зпак на-друг1tрите да-влечаТ нагоре. Таке и извiljле обilj
ца та горе (детето и чоеко што-о-пуштиле by-провалИjата). Тога 
таргофците му-рекле на-детето: "Што-сакаш да-напрiljме за
-тебе?" Тоа им-рекло: "Ке-м-одпесете до-фил ан-село, ке-м-ос
TiljTe пот-селото, ке-п6ета ву-селото и ке-му-речете на-карчмllр
ката дака-к6р, без-очи jе-чекам пот-селоо". К5-рекле, така и 
ст6риле. Ост.lнало детео пот-селото, ама пошто-било мн6гу ВРУ
кина, му-се-здопило вода. Тога слушнал ен-глас женски што
-му-рекол дака-имат вода ву-близИната. Детео му-рекло дака
-е-коро и не-может да-о-наjдет Изворо. А самовилата му-рекла 
д-оjт по-неjзини6-глас. Таке одел по-неа и по-малку п&т му
-рекла натаке да-оjт сам, зашто-изворо бил блИску. Детето за
слушало и чуло клок6тен'е (в9да). Самовилата му-рекла да-6jт 
да-се-напиет вода и трипати да-се-шлакнет со-неа, па-ке-пр6
гледат. Детето одело накаj-клокотен'ето (на-в6дата) и го-нашло 
извора. Се-напило вода и се-шлакнало трипати. К5-се-шлакнало 
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и се-зачудило зашто веке-убо гледало. Т6га го-зел к6н'о и со
-цела сила тiргнало неКё-карчмiрката. П6-пат jе-стретнал ке
бjт накё-нео. Ко-се-стретнале, му-рекла карчмiрката: "Брате, 
зашто од-ништо прАjш нешто? Ке-о-пукнеф к6н'оф бодин'аjки да
-стасам п6барзо". Детео му-кажало све ШТО-ГО-СШ1ШЛО co-мijка
-му. Н6кта се-одм6рило ке-посетримкаа, а утрепта рано сабаале 
т&ргнало юisат да-jе-земет majka-му. Ко-ее-приближил до-пеш
терата, majka-му и дивjако п6чнале да-бегаа, ама-детето и-стиг
нало и на-дивjако му-jе-зело г л та, а majka-му jе-вfiрзал за
-опiшката от-к6н'о. T6j се-качил на-кон' и кинисале д6ма. Зами
пале неколку-земн'и и д6шле до-нИвната. Ко-влегле ву-нивната
-земjа, cBeKOj K6j ке-и-видел бел кё-царо да-му-кажет за-иде
н'ето и да-му-земет муштулок. Царо на-евите што-ке-му-кажеле 
за-иден'ето им-давал муштулок. Таке стигнале ву-царскио дв6
рец. Детео слегло от-к6н'о и влегло ву-палато. Го-видел татка
-си и му-j-исцелкал р&ките и н6гите и му-рекол дака-jе-д6нело 
и majka-му. Ко-излегол царо, jе-видел вfiрзана за-6пашка, а де
тео му-кажало све како-било. Т6га царо им-наредил на-минис
трите да-j-изваршат пресудата, а з6што jе-осудена да-о-прашаа 
детето. и таке j-обесиле неа, лошата-маjка. 

Сiliенче 

Арамите во Стенче 

Ja, д6бро м6е, ке-ти-кажам нешто што-ми-кажуала MajKa 
ко-сме-живеале цiрн жиот пот-Турците, ко-иделе арiмии во-се
лоо наше да-крада све што-м6г ле да-дигна. 

Во-една-кука пог6лема со-мн6гум кал&балок м&жите им
-биле гурбетчии. Ко-д6шле м&жите 6д-гурбет на-еден-сфеден 
6тишле на-гости, а д6ма остfiнале нестата и една-д jка. Тиа лег
нале да-спиjа, зашто-се-сн6кило, арно-ама вратата jе-забрijле 
да-jе-затворат, ост&нала отв6рена. Аjдуците д6шле со-к6н'и да
-и-крада. Аjдуците имале едно-секирче и една-мiртва piKa. Ко
-влегле во-с6бата, нестата спиела, а-д jката се-препр&вала б6
жем спИjет. И тиjа co-рiката мiртвечка и мачеле да-се-успиjа 
уште п6jке, ама-д jката не-се-успала, дака-не-била заспана. Aj
дуците искрале све што-нашле, и тов&риле к6н'ите и си-бjшле, 
арно-ама р&ката и секирчето и-забрfijле на-постелата каде-што
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-спиела д6jката и нестата. Д6jката бдма станала и jе-затвбрила 
вратата. Jе раЗбудила бдма нестата. "Стани, му-рекла на-неста
та, не-искрадоа". Аjдуците се-сетиле дака-го-забр&jле секирчето 
и мартвата-рака, се-вратиле назат. Д6jката му-рекла на-аjдути
нот да-jе-пуштит р&ката и ке-му-о-дает секирчето и мартвата
рака. Тбj jе-пуштил р&ката. Д jката со-секирчето му-jе-пресекла 
нег60та рака и тбj пиштеjки се-качил на-кбн'от и со-триста м&ки 

, , 

и болештин'е ce-враТИfI ke-дружИнава. Сабалето се-вратила фа
милиата бд-гости и деjката све им-кажала за-аjдуците, посеала 
уште-малку и од-гблем страф умрела. 

Сillенче 

Троjцата братка 

Си-биле трбjца братка. Тиа немале ни-татко ни-маjка. Ен
-ден се-здого-Ориле 
и за-чудо работа беше-юlшле. Едни от беше-пбстаен за-бравар, 
другиот работел bo-куjната, а наjмалиот беше-стаен да-i-чуат 
кон'ите. Дваjцата пбстари мнбгум им-било м&ка, зашто HajM1
лиот имал таква лесна работа. Ен-ден дв&jцава му-рекле на-ца
рот дака-мбжат да-jе-дбнесат наjубата д6jка на-светот. Царот 
се-срадуал мнбгум. Арно-ама наjмiiлиот пбчнал да-плач ет, а не
гбjот кбн' му-рекол да-не-плачет. Кбн'от му-рекол да-му-речет 
на-царот и да-му-дает ен-убаф бр бт и три предели; во-едниот да
-имат некоj-убаi пiiачки, во-другиот да-имат све от-стребро, а 
во-трекиот све од-злато. Тбj бтишол да-jе-викнет наjубата д6jка. 
Taja дбшла туека и пбчнала да-гледат. Taja таке се-загледала 
и гледаjки мн бг ум се-занела, а брбдот пбчнал да-бjт. Одбирала 
мнбгум убаi пiiачки и ко-требело да-и-платит, видела дека-ке
сето со-пари го-забр1jла дбма. TaMiiH сакала да-излезет, видела 
дака-се-наjдует на-срет-море, извiijла ено-влакно от-кбеата, го
-ф&рлила вб-вода и брбдот беше-ее-дбпрел. И д jката му-рекла: 
"За-кого-ме-земаш?" Тбj му-рекол: "За-мене!" Ко-стигнале та
мо, царот и-пречекал и напраiл свадба и таке jе-зел наjубата д j
ка и вистински Taja била наjубата д6jка от-свите д6jки на-све
тот. 
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Итриот офчар 

Ен-6фчар си-i-шiсол 6фците ha-некоа-лИвада. Арно-ама ен
-ден го-д6терал стадото по-п&тот уз-некоа-шума. По-некое-вре
ме г леа г6лем 6ген'. Се-чул глас: "Ела изваj-ме од-6гн'от да
-не-Изгорам". бфчарот 6тишол тамо и ко-стигнал што-ке-види 
- срет-6гн'от змИjа. И у-велит сега на-змиjата: ,,1а ке-те-изва
ам, ама ти Ке-ме-укасаш". "Нема да-те-укасам - се-прог лiсила 
змиjата - само-изваi-ме, па-ке-ти-дам нешто и т6а ке-ти-служит 
цел жИот". Т6га офч&рчето го-пружи стапот, змиjата се-навитка 
околу-него и j-изваi од-Огн'от. Сеа змиjа1'а му-велит на-офчар
чето: "Аjде с6-мене, k-6jме каде-татко-ми. Татко-ми jе-цар на
-змиите, ке-му-п6бураш да-ти-дает нешто што-имат п6д-jазик. 
Toj отсефте нема да-ти-дает, арно-ама ти само-т6а ке-му-о
-бУраш''. И така 6тишле каде-татко-му и 6фчарот притиснал 
бурат т6а што-jе-п6д-jазик. Наjпосле видел, не-видел царот м6
рал да-му-о-дает то. "Ти-о-даам 6ва, ама-никому да-не-кажуеш 
што-сум-ти-дал, инаку К-умреш". Зеде зб6гум 6фчарот со-зми
jaTa и си-доjде д6ма. Ко-идеше по-п&тот за-дома, слушат пеет 
едно-пиле: "Да-знiет 6фчарот што-имат два-чекора пред-него, 
никоjпат сиромаф да-не-jе". И 6фчарот чекнал два-чекора, к6п
нал и-изваjл од-земjата ripHe пiлно со-злато. Го-зеде и си-доjде 
д6ма. бфчарот разбираше от-евите пилин'а што-пеат; TOj им-и
-разбираше збор6iте. Со-парите купи 6фци и уште п6jке се-обо
гати; напраi бачило во-планината, 6фци мн6гум, 6фчари поjке, 
цела спрема. Ен-ден му-викна на-жена-му: "Aj спреми jаден'е, 
к-6Жме на-бачило каде-6фците". Се-спремиjа и саБЙлето т&ргнаа 
со-ен-к6н' и ена-к6била. Жената се-качи на-кобилата, а мiжот 
на-к6н'от. Т&ргнаа по-нiтот. К6н'от замина юiпрет, а пустата 
к6била остана назат. К6н'от му-врисна на-кобилата: "Aj чекори 
напрет, што-седиш назат". Кобилата му-одгорила: "Лесно ти-jе
-тебе, имаш само-две-души, а ja четири души" - пошто била 
ждребна. Тога 6фчарот го-допре к6н'от и слезе 6д-него. 1е-п6че
ка кобилата дур-д6jде и му-викна на-жена-му да-слезет от-коби
лата и да-се-качит ha-кОн'от. Т6га жената му-рекла: "Зашто ме
-слезе от-кобилата ке-ми-юiеш!" А м ш-му my-одг60РИЛ: "Же
но, ако-ти-кажам, К-Умрам". Кинисаа по-пат и отидоа на бачило. 
Жената му-викат на-мiжот пак "з6што ме-слезе от-кобилата?" 
Нокта спале на-бачило. По-едно-време почнале да-виjат вiлци 
и тие му-виеле на-кучин'ата му-велеле: "да-д6еме да-земеме од
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-бфците". Кучин'ата биле-млади и им-викаа на-вiлците: "дбj
дите, дбjдите, и за-нас да-напрijте малкум jаден'е!" Арно-ама 
имало ен-стар пес и тбj им-велит: "Ке-дбете, ке-дбете, ама уш
те-ен-зiп ми-бстанал в-уста и тбj на-вас ке-о-стаам!" Офчарот 
све слушал и саб лето им-наредил ha-оФчiрите да-и-утепаат 
евите млади кучин'а. И сега ке-си-бдат дбма. Се-качил тбj на
-кббила, жена-му на-кбп'от и тiргпале за-дбма. Сб-ними дбшол 
и-песот стар. Жена-му све му-бурала да-му-кажет збшто наре
дил да-i-утепаат кучип'ата млади, а само-старибт-пес да-бстанет. 
Тбj, мiжот му-одгборил "ке-ти-кажам, арно-ама пбсле к-ум
рам". Жена-му му-викала пак: "Еj-кажи-ми да-зпiм, па-пбсле 
и-да-Умреш". мiжот зел бткопал грбп ке-му-кажет на-жената 
и-Ке-умират. Песот си-лежел пред-вратата, а пред-него имало 
ено-парче леп, ама-не-г6-jадел. Д6шол петелот и му-о-грабнал 
лебот на-песот. Песот му-велит на-петелот: "Петле, aj бегаj 
оттуека зар-не-виjаш ст6панот к-умрет, зар-ко-ке-те-фатам, ке
-те-раскинам". Петелот my-одг60РИЛ: "А, ко-е г лупаф пека
-умрет. Ja имам дваесе кбкошки, ено-зiрно ке-о-наjдам, евите 
кбкошки ке-и-п6вика евите ке-д6jдат, а зiiрното пак ja ке-о
Изеам. Ko-je-r лупаф стбпанот нека-умрет, ко-не-может да-сто
пiндисат ена-жена. "Еве бва го-чул ст6панот и бдма jе-викнал 
жена-му и му-велит на-жена-му: "Жено, бураш да-ти-кажам 
тба, ама-знiеш ja пбсле к-умрам!" - "мiжу, макар-умрел, ама
-сакам да-ми-каеш!" мiжот го-зеде к6пачот, j удри жената 
со-кбпачот и j - утепа. И така тбj не-му-кажа на-жената ништо. 
Пбсле се-прежени 6фчарот со-пбарна жена што-не-била инает
чиjа. 

Драгана Дабеска 73 г. (В ели бор Апостолски) 

Сшеuче 

[Умниот човек] 

Си-бил HeKoj сиромаф ч6ек, ама бил мн6гу учен. Умот 
мн6гу му-секол, туку-бес-пари бидеjки, што-ке-праи? Станал сеа 
умниов, па-ти-п6jдуе bo-неКОj друг грат, ке-што-го-не познаале 
и тамо ти-ее-развикал низ-градот: "Умен-сум, ербап-сум, ама
-пари немам, - пак - камил-сум, ербап-сум, туку-пари немам". 
К60-на-пiто го-зачул пекоj ббгат чбек што-имал шiри дибидус 
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мнбгу, TOJ му-свикал ha-jабаНI,Iиjава: "Ела ен-час бвде! Штб-е 
бва, што-викаш ти ваке? Штб-сакаш со-тоа да-речеш? ТИ даj 
пари, па-jа ке-ти-кажам што-сакам да-речам. "На-ти пари 
тебе ja, па-праj што-ти-сече умо". 

KOa-си-зел шlриве от-богатиов, умнио-чбек ти-станал, па
ти-накупил рбгожи фетви мнбгу. Пбсле и-тоорил некоjа-гемиа 
и-6jшол преку-некое-м6ре негде, ке-што-излагале н6ке да-пасат 
дивите кон'и. Кбн'иве зашто 6деле по-темнина тамо на-еен-брег 
да-пасат, па-да-им-ее-виjа во-темнината, излагале тиа ео-бевце
нети юiмен'и в-уста. Камен'иве и-земале 6д-море. 6Bja умниов 
ч6ек знаел па-затоа и-зел рогбжите. са тамо уште со-ден и
-запалил евите рог6жите да-изгорат. Тиа изгбреле и пепел се
-стбриле. Вечерта кОа надошле к6н'ите да-пасат cBeKoj со-по
-еден-бевцен камен в-уста и напуштале камен'ите и тиjа пропад
нале ф-пепел, па-не-мог ле да-светат. К6н'иве сакале да-и-сббе
рат камен'ите, да-и-земат HaSaT, туку не-и-виjале к1де-еат. Ден 
фатил-веке и тиjа си-испошле в-м6ре. Коа-станал п6сле чбеко, 
ти-с6бира 6ниа ми-ти-камен'и и-натооруе во-гемиата па-си-дбога 
HaSaT ке-богатио, му-вика: "Ела са да-ти-кажам шт6-е тоа ер
бап сум, учен-сум, туку-пари немам". Си-и-делиле шiриве напо
лу и тоа. 

Георги Неделков (J. Иванов) 
Ив 1909 : 72 

ДЕБАРСКИ ГОВОР 

Дебарско 

Дебар 

Двоица брака 

Биле дв6ица брака. Едниjот бдел на-дорва, друг'иjот седел 
д6ма. T6j шчо-6дел на-дорва бил будала, а T6j шчо-седел дбма 
арен. Му-рекол будалата на-арниjот: "Да-седа да-jе-п6чина из
мет MajK'e". и така будалата седел До-маjка-си, а друг'иот 6шол 
на-дорва. Будалата згрел еден-к6тел вбда, jе-турил во-едно
кбрито. Тамо je-КЛ1iл и маjка-си и фатил да-маат Ha-Heja. от
-коритото jе-бднесол во-jаслите, jе-дал една-фурка да-предит. 
Дбшол умниjот, jе-нашол 6прана маjка-еи. Му-рекол будалата: 
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"Одаj, кбпаj грбп", а TOJ Jе-зел maJka-си. Одел, бдел до-една
-черешна. На-черешната шiшол сдна-мбмичка, и jе-велит буда
лава: "Фбрли едно-ветчс". Момичката му-нс-фбрл'ала. Тбj фбр
лил со-сдно-дбрво и jс-урнал дблу бпрана. А арниjот бдел да
-кб пат грбп. Будалата му-викат: "Брате! кбпаj два-гроба, ти
-нбса две маjКи" . 

. .. Иделс, иделе и се-скрил е во-една-водеjнца. Велит буда
лата: "Obeja-jе вретеното маjк'ино со-прешлснот, Ка-го-зема". 
Му-велит брат-му: "Нс-земаj-го, ка-н-бперит водеjнчарот". Тбj 
велит: "Не, ja ка-го-зема; бвеjа-jе-вретеното маjк'ино и прешле
нот маjк'ин". Го-зсл и бдел, бдел, дбшол до-една-jасика, и си
-се-качил на-jасиката и му-велит на-брата-си: "Ми-тежит вре
теново маjк'ино, да-го-бувна дблу?" Под-jасиката имало карван 
к'ираI,IИИ. Г-бтпушчил; каменот бд-ветка на-ветка паднал дблу, 
а к'ираl,Iиите побегнале бттуjе. К'ираl,Iиите имале тоарено карва
нот TeMjaH. Будалата му-велит на-брата-си: "Ка-го-запал'а тем
jаноф". И го-запалил. На-Гбспода му-бблело збп, а ot-темjанот 
му-бздравел, и пушчат Гбспот: "Кбj ми-бздраj зббов, нека дбjт 
амо". Будалата бшол тамо. Гбспод му-велит: "Шчо-сакаш, од
бери-си бвде". Тбj с-бпулил и видел едно-шупел'че и го-пбсакал. 
Гбспод велит: "Нешо друго земаj, не-земаj бвеjа". Тбj рекол: 
"Не, бвеjа го-сакам." Гбспод му-рекол: "Кбj ка-те-видит, сфе 
да-разиграт, ко-Ка-засфириш". Будалиjот бдел, бдел и го-стре
тил еден-пбп. Пбпот го-зел за-измекар, да-му-шiсит кбзите. Го
-пушчиле будалиjот измекар со-кбзите да-и-пасит. Тбj фатил да
-свирит. Кбзите фатиле да-Игрет. На-вечерта дбшле бслабени. 
Му-велит пбпот: "Шчо-бл'ку ослабени кбзиве?" А попatата му
-велит на-пбпот: "Да-пбjш, да-видиш шчо-слабет бл'ку кбзиве?" 
Пбпот пбшол да-вИдит. Ко-фатил будалата да-сфирит со-шу
пел'чето, кбзите шiк фатиле д-Игрет. Велит пбпот на-попatата: 
"Имале мбк'и бвjе, шчо-идет бл'ку гладни". Тбга попatата му
велит: "Нека дбjт вечер да-ни-пбсвирит; децата к-и-клаjме в-ам
бар, а миjе, гбре на-греди". Вечерта будалиjот засвирил; децата 
в-амбар с-избпрале, а пбпот и попatата скбкнале дблу. Му-ве
лит пбпот на-будалава: "Ко-ка-кукнит кукаjцата, да-си-бjш", 
Качиле едно-мбмиче на-едно-дбрво. Пбпот му-велит: "Кукна 
кукаjцата; да-си-бjш". Будалата му-велит: "Кбде-jе, да-jе-вида 
ja?" Фбрлил со-едно-дбрво и jе-урнал дблу. 

Вид 1998 : 243-244 
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Горенци 

Бил'ал Чела и Пале 
Еднуш д6шол Бил'ал-Чела со-педесет души арШ1УТИ и-сака 

не-знум кол'ку-пари f,Iериме. И-рекол: "Ол'ку души има и-во-Па
реши". Кога-виделе фарите, некоет с-исплашил и-Избегал. Посе
нае. Оттуе го-викет Палета кметот и барет пари. Пале им-рече 
нем ат и-си-6тиде д6ма. Ко-се-стемни, ти-д6шле и-к6пает дупка 
на-sидот от-куката Палеа за-да-влезет. Majka-му Палеа Цвета 
(старата Петк6jца) и-узнала и-го-викнала Палета. Ко-ке-видет, 
што-ке-видет: п6лно Турци арнаути надвор. Ама-Цвета беше
-силна, коражлиа жена, а-и-Пале немаше страф, ич не-се-плаше
ше. П6чнае да-ф&рлает. Целот6-село стана шi-ноsи. Чуефме 
само-пушки како-фiрлет де турците, де Цвета и-Пале. Цела-нок 
таке не-спафме. Ко-се-раздена Бил'ал-Чела си-6тиде, и-му-рече 
на-Палета да-К-о-6пери. Оттуе другата-нок ти-д6шол пак Бил'ал
-Чела и-е-запалил плевната палеа. Се-скрил во-кориjата Стоjче
чина и-го-чека Палета да-го-6пери. Ама-Пале знiеше и-не-изле
зе надвор. Пале само-со-мартинката в-рiци седеше. Утринта еви
те от-селото отидое в-грат (Дебар) ке-икимот да-барет п6мош. 
Ик имот им-даде пушки на-евите и-отидое да-го-барает Бил'ал
-Чела. Ти-го-нашле во-Балески-Трап и-п6чнае да-пукает. И-6прае 
свите-Турци (арамии), им-зедое-г лаjте, и-однесое ke-ИКимот. Ко
га-видел икимот, се-зачудил и-беше-рекол: "Ал6л д-Им-jе". 

Менка Шареска 78 г. (Фидан Jосифоски) 
Вид 1968 : 85 

l,1еuишша 

Двоjца брака 

Едно-време си-биле дв6jца брака. Едниот бил б6гат, дру
гиот сИромаф. Сиромаов му-и-п6сакал вол6jте на-богатиот да
-6рат. Брат-му му-и-дал вол6jте. Сиромаот 6шол да-6рат и му
-д6шло ено-пиле и му-рекло: "Шт6-сакаш, ени6т-вол да-ти-пук
нит или брат6е-ти енот6-0КО да-му-6корит?" T6j се-мислел како
-да-речит. Се-премислил и рекол: "П-убо в6лов нека-пукнит, 
него-брат-ми без-око да-сеjт". Т6j-час в6лот пукнал. T6j го
-пуштил други6т-вол И е-пратил керка-си да-му-о-6несит в6лот 
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на-богати6т-брат. Теа, дев6jчето, м-0-6несло в6лот и-му-кажало 
оти-други6т-вол пукнал. Т6гаш богатиот брат 6шол ке-кадиjата 
да-о-тужит брата-си. Сиромаот 6шол ke-кадИjата. Кадиjата му
-рекол: "Брат-ти те-тужит, си-м-о-пукнал в6лот". T6j одг6во
рил: "Вистина в6лот пукна, ама-д6jде ено-пиле и ми-рече: "Шт6
-сакаш, в6лов да-пукнит или брат6е-ти 6кото да-му-6корит?" Ja 
рекоф п-убо в6лов да-пукнит отколи-брат-ми да-6Корит. "Кади
jaBa му-рекол на-богати6т-брат: "Сакаш или 6кото да-ти-го
-истам, или ка-даjш дваесет напол'6ни?" Богатиот одг6ворил: 
"На-ти париве, а-6ково нека-ми-сеjт". Т6гаш богати6в-брат ви
дел колку-г6-сакал брат-му, го-прегарнал и се-смириле с6-него. 
И-така дв6jцата брака се-смириле и п6ке не-се-карале. 

l,Iеuuшша 

Двоjца комшии 

В-ено-село живеjале дв6jца к6мши, еден-б6гат и еден-сиро
маф. Богатиов немал деца. Сиромаоф работал и ко-ка-д6ел од
работа д6ма, си-играле со-децата и жена-си. Бопiтиоф го-пра
шал: "Шт6-праjш аке, свекоjа-вечер се-смеjаш со-жепа-ти и де
цата?" "Абе рекол сиромаот со-жепа-ми си-играме, имаме 
ено-jабалко и ja e-го-фАрл'а неjзе, та ми-го-фАрл'ат мене". OBja, 
богатиов 6jT д6ма и е-в елит на-жена-му: "На-комшиjана ка-му
-да ено-гаfше пари четири-парста празно, да-видиме што-ка
-праjт". И-станал T6j, м-о-дават гарнево пари на-сиромаов. Го
-зел сиромаот гАрнево и глеат четири-парста празно. И е-велит 
на-жена-му: "Жено, г!рнево е-четири-прсти празно и г леаj д-о
-напАлпиме". Сиромаот сеа работат и све п6кусо н6сит д6ма и 
глеат гАрнето д-о-напалнит. И сеа во-куката него нем ат ни
веселба, пи-смеа. И таке и-6стаj T6j децата ненаjадени и необле
чени, camo-гАрпето д-о-папалнит. Таке терал неколку-време и 
г леат he-МОjт гАрнево д-о-напалнит. И си-рекол: "Ова не-е-рабо
та, и-6стаjф децата необлечени и гладни, и е-рекол на-жена-си: 
"На, ова:гАрне да-м-0-6днесиш на-комшиjана !lазот". Taja им-го
6несла гарнето и им-рекла оти-не-г6-сакет гарпето, чумУ-им-е. 
Сиромаот утрин ата пак 6шол па-работа, навечер д6несол jaAeH'e, 
пИен'е. Вечерале и си-фатиле да-игрет и да-пеjет. И таке пак се
-вратила веселбата во-куката на-сиромаот. 
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l)еiluшillа 

Си-имало ено-време трбjца брака и тие имале eha-маJка 

Троjца брака 

кбра и си-имале и ено-лбjзе. Свекоj-ден кбпале во-лбjзево, а 
еден останол дбма со-рет. Дбшол рет да-бстанит наjстарибв
-брат, али бнjа сакал пббаргу да-сработат и си-рекол: д-о-вежа 
тинов со-млеко на-плешти, дур-д-и-работа другие-рабоке, мле
ково Ка-се-изматит. Имал запалено бгниште, а на-огништево 
имал черепна да-печит леп. бгнов бил загаснат и се-навалил да
-дунит, млеково се-турило в-бгон. Пбсле бшол ф-клет да-е-из
малsит кравата. Вблот преживал и бвjа му-викат на-вбло: "Не
Moj да-ми-се-кривиш за-млекото". Вблов не-разбират ништо. 
БВjа е-зел секирата и-о-фукнал пб-гла на-вблов и вблоф панал 
мАртоФ. И-зел ручекот и-бшол в-л6зjе ke-браКа-му. Тие ко-го
-виделе, му-рекле: "Зашту 6стана д6цно?" T6j им-рекол: "В6
лот го-бпраф, зашту ми-ее-кривеше за-млекото што-о-туриф в
-бгон". Брака-му влегле во-гаjле: мбж да-имат напраено бвjа 
некоjа-бел'а - и бшле дбма. Вигет в6лот 6пран и-зеле да-о-де
рет. Го-бдрале и кбжата му-е-дале на-старибв-брат да-бjт да-е
-прбдаjт. T6j бдел таке со-кбжата и на-ено-место видел на-еден
-д!п гаврани и им-рекол: "Гаврани, на-ви-е кбжава, а утре ка
-дбjда да-ми-даjте парите". бшол д6ма и о-прашале брака-му: 
колку-пари е-прбдаде кбжата. Тбj рекол: "Утре гавраните ка
-ми-и-дает парите". Утринта 6шол пак ke-дАбот и и-видел гавра
ните и им-рекол: "Гаврани, даjте-ми-и парите за-кбжата". А-га
враните само-си-грачеле, тбj се-нал'утил и-зел секирата, го
-исекол д.lбот. Ко-вигат внатра пари ж.lлтици. И-сббрал парите 
и си-6шол дбма. Брака-му се-зачудиле ко-виделе тблку пари. 
Тбj им-кажал све по-рет како-напраjл со-гавраните. Сеа бракава 
се-чудет што-да-прает со-париве. Се-сл6жиле д-и-пбделет свеко
му по-т6кмо. Наjмалибт-брат о-пуштиле ке-п6пот д-о-земат ши
никот и д-и-делет шiриве. бjав бшол ке-пбпот и м-о-п6сакал ши
никот. Пбпот о-прашал што-ка-прает со-шиникот, a-T6j му-рекол 
оти-ка-мерет нешто. П6пот о-зел шиник от, внАтра о-намачкал 
со-вбсок и м-о-дал. Тие и-поделиле парите, арно-ама ена-ж.lл
тица се-залепила за-шиникот колку-за-бел'а за-да-видит пбпот 
што-мереле. Ко-еден-ден, ко-биле евите на-работа во-лоjзето, 
пбпот влегол из-баl,lата во-куката од-бракава, и-нашол парите 
bo-сАндокот ке-што-и-чуале и и-зел. с.lндокот о-юiпалнал со
-гребушки от-коза. Навечер дошле бракава од-работа и г леет 
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bo-сАндокот Шlриве и-немат, сАндоков еети пАлн со-гребушки. 
Сеа се-мислет да-н-парите се-препраjле гребушки и решиле да
-бдет да-о-прашат пбпот за-оваJа-работа. Hejce, бшле ке-пбпов 
и му-велет аке и аке. Во-еден-сандок имафме пари, а-фчера ко
-се-вратифме од-работа место-парите bo-сАндокот наjдофме гре
бушки от-кбза, па-ти каку-учен чбек да-ни-кажиш штб-моjт да
-бит оваjа-работа. Пбпов бjт ке-ними дбма, го-г леат сАндоков 
и им-в елит: "Во-овjа-сандок све-имале гребушки от-кбза, а вами 
ви-ее-чинело како-да-имате пари". Бракава пошту-биле прости 
му-повероле на-попот и таке си-останале бес-пари, зашту-не
-биле нимни кисмет. Ни-таму беф, ни-прао ви-кажаф. 

Арсо Маркоски (Методиjа Новковски) 
Вид 1968 : 92-93 

[Jеuuшша 

Болкот И лисицата 

Ено-време се-фатиле приjатели вАлкот и лисицата и таке 
заено шетале ис-шумата. Шетаешти нашле eho-гАрне со-мет. 
Лисицата рекла: "Што-да-праjме со-медоф?" "Да-го-скриеме во
трапон и кога-ка-биме гладни, по-малку ка-си-jаjме", рекол вАл
кот. Ка-што-рекле и напраjле. Ко по-некоjе-време лисицата му
-велит ha-вАлкот: "Кумче-вАлче, ме-вик ет да-крета дете, али 
да-ода али не?" "Чим-те-викет, оди", рекол вАлкот - само-г леаj 
убо име да-му-клаjш на-детето. Станала лисицата и отишла ке
-што-било скриено гарнулето со-медот и се-наjала колку-што
-моела. Ко-се-вратила ke-вАлкот, Toj е-прашал: "Каку-помина 
карштан'е?" "Мошне лепо", рекла лисицата. "А каку-го-карсти 
детето", прашал вАлкот. "Зафакалче", одговбрила лисицата, 
таке му-рекла, пошто-запбчнала да-о-jаjт медат. Не-поминало 
ногу време, KO-ете-jа лисицата пак му-велит ha-вАлкот: "Куме
-вАлче, шiк ме-викёт да-бида кума, да-кАрета дете". Оди, чим 
те-викет", рекол вАлкот. Лисицата текрав бшла ке-медот и-о
-преполОjла. Ко-се-вратила, вАлкот па е-прашал: "Какво-име 
му-нареди на-детето?" Tia рекла: "Препблофче". Hejce, поми
нало малку време ко-пак лисицата му-велит ha-вАлкот: "Куме
-вАлче, ja па ка-бда да-карета дете". Сеа лисицата бшла ке
медот, го-изела свиот, а гАрнето го-таркалила во-трапот. Ко-е
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-прашал вАлкот каку-го-кАрстила детето, му-рекла: "ТАркали 

вали ф-трапче". (Вте таке, ни-таму беф, ни-прао ти-кажаф). 

СТРУШКИ ГОВОР 

Струшко 

Волuно 

Тураи водеjичар и лисицата 

Си-БИ-/1 еден-водеjнчар, БИ-/1 сиромаф, нема-/1 нишчо. Ама
-сака-/1 да-се-женит. БШО-/1 да-пуштат еднуш в6да, ама-една-ли
сица му-се-научила да-му-jе-кинит в6дата. Една-вечер, два-вече
ра, не-МОГО-/1 да-jе-фатит лисицата. На-треката-вечер T6j jе-фа
ТИ-/1. Taja му-се-м6лит на-водеjнчарот (го викале него Туран). 
Taja му-се-м6лит: "Аман, Туране, пушти-ме". Toj peKO-/1: "Ке
-те-пушча, ако-ми-jе-шiвршиш от-цар он керка-му". И-Туран je
-пушчил лисицава. Taja му-рекла: "Туране, да-си-jе-пр6даiш ка
пата оту-к-бда каj-царот". Ctaha-!J тбj jе-прбда-/1 капата. бшла 
лисицата кiij-царот строjничица да-му-jе-барат керка-му. Му-ви
кат на-царот: "Честити царе, излези ке-т-бпитва нешчо". Излег
ле измекарите: "Шч6-jе, лисице, шч6-викаш?" - "Даjте-ми-го
-мерачето шчо-мерит царот пари, му-требит на-Турана". Го-зела 
и-г-6днесла kiij-Турана. Една-пара била, jе-залепила на-мерачето 
и-пак 6jT кiij-царот, го-дала мерачето". Лисо, лисо, викет изме
карите, една-пара се-залепила, ела зеj-си-jе". П6сле лисицата 
6шла строjничица, и-царот jе-да-/1 керка-му. Д6шло време Туран 
да-6jт, ама-немал с6-кого, camo-тоj и-лисицата 6шле. Лисицата 
врзала една-пунка на-опашката да-креват маг ли - праоj шчо-да
-се-не-гледат нишчо веке. Цар от виде-/1, с-6ПУЛИ-/1 откаj-конаците 
Heroj, виде-/1 Туран со-г6лема фамилиjа идит, со-н6гу приjатели. 
Им-реКО-/1 на-измекарите царот: "Уште т6лко кбнаци ке-наредите 
оту-Туран идит со-нбгу CBaTOj". Д6шла лисицата до-едни-ливаге, 
jе-фрлила шунката, зетот (Турана) г-остаjла каj-ливatето и-6ш
ла без-него кiij-щlрот". Честити царе, излези да-т бпитва нешчо". 
Царот излезе и-лисицата му-велит: "бнаму не-стрети г6лема 
B6jcKa, Турана го-слекоа и-сватбjте и раЗбркаjа. Туран ене-го 
д6лу г6-/1". Царот свика-/1 вбjската, 6ШО-/1 kaj-Турана, го-зе-/1 и
-го-прбмена-/1. Туран туку-се-пуле-/1. Царот jе-велит на-лисицата: 
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"Лисо, шчо-се-пулит ваке Туран, да-не-н-бендисвит пл'ачкиве?" 
- "Царе му-велит лисицата - овиjе-пл'ачки и-облекваше 
само ко-да-бдеше вбда да-пУшчит". Тбj (царот) му-да-!} ушче 
п-убаi рутишча. Туран пбсле jе-зел керка-му на цар от и-си
-бjшле со-лисицата. 

Требенuшша 

Осман-бек je грабнл Цветанка 

БИ-!:I некоj-бек, 6сман-бек се-вика-!:l тбj. И-БИ-!:I некоj-Ба-!:l
так. Има-!:l керка, се-викала Цветанка. 6сман-бек caka-!:l да-му
-jе-грабит керка-му на-Ба-!:lтака. А-Ба-!:lтак има-!:l деветмина синоj 
и-сите женати. Керка-му била наjмала. 6ТИШО-!:l на-некоjа-нива 
на-планина да-jе-жниjат нивава и-сббервит неколку-мина сеjмени 
и-бдат каj-нивава и-му-излегвит каj-аргатите, каj-жениве што
-жниjат и бдат каj-Цветанка. И-сеjмените бколу стбат. "Ке-те
-земам ja тебе" - велит 6сман-бек. И-таjа му-се-фарл'ат со-кб
тек, ама-жена. И-паправиjа една-tурултиjа. И-така му-jе-зедоjа 
момичката на-Ба-!:lтака. Цветанка му-велит: "Си-ми-БИ-!:I юlcмет, 
од-реченото не-можам да-бегам, само те-мбл'ам ке-м-ослббо
диш со-невестине, со-една да-прогОрам. 6сман-бек се-дбвери на
-Heja, се-предаде, jе-ослббоди и-прогори со-невестите една. Taja 
му-рече на-нестите една (Ha-CH He една) да-бjт да-МУ-ЮIЖИТ на
-татка-си и-на-брака-си да-фатат ете-каде пусиjа. Цветанка го
-фаштат 6сман-бега и-сеjмините пб-ниа и-т ргват. И-сна-jе бти
де дбма и-му-кажа на-Ба-!:lтака: "Татко, нас-ни-се-напраj гблемо 
нешчо неуба: 6сман-бек ни-jе-граби Цветанка. Да-и-сббериш 
твбj деветмина синоj и-да-фатат jaKa пусиjа белки-Цветанка ке
-jа-бткинат". И-тбj така и-сббра синбj-му - кбj со-вблоj бил, 
кбj со-бфци БИ-!:I - и-таке тиjе дбjдоjа kaj-татка-му Ба-!:lтака. 
Ба-!:lтак му-рече: "Слушаjте виjе деветмина синоj, ке-бjте ете
-каде, ке-фатиме пусиjа и сестра-ви Цветанка да-не-дозвблите 
турцко-фереl,lе да-jе-се-клаjт". И така тиjе се-наоружаа дббро, 
бjдоjа и-фатиjа пУсиjа. И-ето-го 6сман-бек на-местово каj-што
-в рвит. И-брйка-jе: "Стбj, 6сман-бек! Пушти-jе Цветанка". Тбj: 
"Не-jе-пуштам". - "Не-jе-пушташ-ли?" Танк со-пушките и-г
-убиjа Осман-бега, Цветанка си-jе-зедоjа. 
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Требенuшша 

Дваjцата брака шо се делиле 

Биле дваjца брака. И-тиjе, едниот имал помалу деца а-бил 
постар, постар и побистар бил. Помалиот бил ногу прос, сиро
маф, а трчал ногу, кумур праел, дрва носел, едно, друго, сфе 
шо-печалел парите, му-дал нему, ha-братоФ постар. А-имал 
ногу деца. И-овоj велит попаметниоф: "Брату, Ке-се-делиме." 
Ама-имал жена умна TOj, ако бил простуф. И-неjсе, го-делит. 
"А бе ти - рече - одиш на-пазар, носиш едно, носиш друго, 
нема да-ти-пречам, ке-ке-ме-тераш ти к-ода, заш да-се-делиме1" 

му-велит братоф п6мал на-постариоф. "Не, ке-се-делиме", 
му-велит братоф постар. И го-делил. Имале едно-рало в6лоi: 
едни6т-вол бил стар и-слап. Имале една-крава и едно-теле, едно
-магаре и еден-к6jн. Сега 6Boj, паметниоф, го-зема K6jHOT, на
-братоф му-го-дат магарето, е-земат кравата, него му-го-дат 
телето, го-земат волот убаф, нему, на-братоф му-го-дат сла
биот. И HejCe. и тиjа се-делиле. 6BOj помалиоф имал калабалак 
дечиjна, трчат, кумур праjт, едно, друго, ама не-стасвит нишчо. 
Идijки се-слизнал пусти6т-вол, слап, си-е-скршил ногата. "Же
но - рече - в6лот си-е-скрши ногата." "Па ко-е-скршил, зако
ли-го рече - нек-го-jадет децава - рече -, шо-ке-праjме 
сега." И го-заклал е в6лот. Ама градот не-бил ногу далеку, пре
ку-една-тумба се-префрлал да-оjт да-е-пр6даjт к6жата. Рече: 
"Жено, ке-е-пр6да кожава jac." "Продаj-а, бре-мажу, продаj-а 
к6жата." И T6j сега oiT, ке-префрлит преку-тумбата, ама тумба
та претрчiшчи, HeKOje рамно место имало т6поли, а на-топ6лите 
чафки нас6брани и тиjе "ra-ra-r<i"! А T6j им-викат: А бе, ке-в и
-е-дадам, ама-ф-сабота и-сака парите!" И им-е-фрлил кожата 
на-ветките на-гавраниве, на-чафките, и се-вратил назат. Дур-д6
шол д6ма, се-стемнало. "Шо-напраi? - го-праша жената. "Им
-е-дадоф на-чафките кожата, им-е-продадоф - рече T6j ама 
дури-ф-сабота да-ми-и-дет парите." "Налет да-се-ст6риш, от
-чафки-ли ке-зеiш пари?" - му-велит жената. "Па-ми-рекоjа 
тиjе - рече - д6jди ф-сабота, к-и-зеiш парите. ,,6ттука T6j го
-зел магарето, врешчата за-д-6iт ф-планина кумур да-напраjт. 
И oiT д-и-барат парите bo-саБОтата. Чафките г6ре на-тополите 
и пак п6чнале: "га-га-га!" "Аjде слезете долу - рече - парите 
да-ми-даiте", им-викат на-чафките. А-тиjе пак горе и-пак: "га
-га-га"! "Море слезете - рече - даjте-i парите, инаку jac ке
-ве-урна д6лу вас!" Ч6екот jaK, секирата и пам - пум на-дрво
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то, пам пум, пам пум! Дрвото било старо, шупливо, и 
HeKOj во-него скрил шlри нетргани, сума пари. Дрвото паднало, 
а било шупливо, и парите се-турил е удолу. "Ах - рече - ке
-сте-и-скриле парите! Шо-мислефте виjе, к излетате, не-к 
и наjда jac парите!" Наполнил врекината, твар ил магарето и и
-носит парите дома. "Ebe-i, жено, парите - рече - им-зедоф, 
ама ушче Имет. Мс - рече - викаф, а тиjе: Н и-диме, н 
и-диме", ама jac го-пресекоф дрвото и им-наjдоф ке-ш-н-скриле 
парите." А жена-му била паметна, пошле и и-зеле парите. И-зе
ле парите, и-донесле дома. Жена-му купвит едно-рало волоi, 
кола, и-натоварвит брашно да-понесит за-децата, пари нОгу. Ко
-чул брат-му, постариоф-брат шо-го-делил, се-чудит: ,,6ткаде 
- рече Toj - кола, волоi, едно, друго, откаде олку брашно?" 
Се-чудит. Другиот-ден земат децата, и-облеквит сите, сите деца 
во-нови алишча. А жена-му била паметна и му-в елит сега на
-мажоф: "ти HeMOj, HeMoj, да-не-кажвиш никому ке-шijдофне 
пари." "Не, мор- жено, никому не-кажва." И после Toj некако 
се-добрал до-братоф, постариот-брат и велит: "А бе-брату 
рече ке-наjде олку пари? Брашно донесе, волоi, едно, друго, 
све намести со-жена-ти, и децата и-облече, ке-наjде?" "А бе 
му-велит помалиот-брат - волот стар падна, си-и-скрши HoseTe, 
и та: ми-велит, жената, заколи-го да-го-jадет децава баре, не-му
-се-праjт шо-не-му-се-праiт ногата. И jac станаф го-заклаф во
лот и е-продадоф кожата." "Каj-е-продаде?" - го-опитвит TOj. 
"Е н она тумба онаму, ке-оние тополите - рече - имаше 
чафки, ми-е-сакаjа кожата, ja им-е-дадоф и им-рекоф: ф-сабота 
парите. И тиjе ми-рекоjа: Ке-ти-даiме. Жена-ми ке-м - опереше. 
И поjдоф jac таму. Им-вика: слезете. Тиjе не-слегвеjа, и ja секи
рата и го-сеча дрвото, тополата. А тиjе беше-и-скриле парите 
во-тва, bo-дРвото. И-наjдоф парите, имаше ногу пари." "Их Maj
ката - рече TOj, другиот-брат-и-jа ке-го-закол'а ВОЛОТ. ,,6jT 
дома, и-заколвит и-волот и-кравата да-добиет поjке пари. И
-однесол и и-остел таму на-тополите и Toj, таму ке-чафките. 
Ама во-сите тополи немало пари. Сечит една, сечит друга топо
ла, нема ло пари. И така Toj останал и без-вол и бес-крава, и 
така Toj, постариоф-брат останал сиромаф, а помалиоф-брат си
-се-обога тил. 

Киро Пеjоски (Стоjаи Пеjоски) 
Вид 1998 : 276 
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Вишни 

Си-биле баба и дедо. Нема ле деца ... 

Си-биле баба и дедо. Немале деца. Еден-ден бабата и дедо
то се-скарале и се-делиле. Бабата го-зела петлето, а дедото ма
чброкот. Еден-ден петлето jе-рекло на-бабата: "Бабо, спремаj
-ми-го тбрбето, к-бда на-печал'ба. "И тва си-бтишло во-бафчата 
от-царот и си-пело: "Царе, царе, да-ти-се-пбсера стрет-паjнцата. 
"Чул цар от, разбрал што-му-пеjт петлето, и-викнал слугите и 
им-рекол: "Зеjте-го петлено и фарлете-го к'е-азноно." И слугите 
го-фатиле петлето, го-ф!рлиле во-азното. И тва се-нагугало 
напбл'они, се-нагугало, се-нагугало убо и го-кренало нбl,lето. Го
-виделе слугите, помислиле петлето умрело и му-рекле на-ца
рот петлето цбjсало. Цар от им-рекол да-го-ф&рлет на-буниште. 
И тие го-ф&рлиле петлето на-буниште. И петлето пблека куц
-куц-куц, бтишло к'е-бабата. И jе-рекло на-бабата: "Обеси-ме, 
бабо, на-гредана и постели-jе марамата, и зеj една-фул'ачка да
-удриш сб-н'а." Бабата стбрила тва што-jе-рекло петлето. Зела 
фул'ачка и удри со-фул'ачката, и петлето трр ... трр ... и напол'бн
чин'а. И пбсле бабата бшла к'е-дедото да-му-го-зеjт кутелникот 
да-и-мерит напол'бните. И-измерила напол'бните и бабата бjт к'е
-дедото, му-го-вратила кутелникот. Дедото сакал да-видит што
-мерила бабата, гледат во-кутелникот, барал да-видит што-ме
рила бабата. Ко-гледат во-едно-цепче во-кутелникот напбл'онче. 
Го-видел тва мачброкот и му-рекол на-дедото: "Дедо, aj меси
ми една-пбгача, спреми-ми една-чутура вино, и-jа к-бда на-пе
чал'ба, и ja сака да-печал'а." Дедото му-спремил пбгача, My-je
-спремил чутурата вино, и мачброкот бшол. Одел од-водеjнца 
на-водеjнца, сегде глуфчишта, скакал од-межда на-межда, само 
зм'Йшта и смбчишта, и еве сега се-враштат, дбшол дбма. Му-ве
лит на-дедото: "Aj, дедо, сега в&рзи-ме на-гредана и здбла по
стели-го гунчето, и удри со-фул'ачката." Дедото го-стбрил тва, 
го-в&рзал за-гредата, го-пбслал гунчето здбла и удри со-фул'ач
ката. И ко-пбчнал мачброкот да-т&ртат зм'Йшта, глуфчишта, 
смбчишта, не-знеле к'е-да-бегет. 

Разбрала бабата, си-напраjла тигаjнчин'а и се-качила на
-петар. Дедото одел покраj-кланикот, а бабата му-пуштала ти
гаjнчин'а. Пушти едно, тбj изеj-го; шi бабата пушти едно-тигаjн
че, дедото лапни-го, изеj-го и викаj: "Придаj, господе, придаj!" 
иште-едно!" И така бабата го-наjала со-тигаjнчин'а. Ама е-пад
нало ножето. Го-видел дедото, го-пбзнал бабинотб-ноже и зви
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кал: "Е, старка, старкиното ноже ове! К'е-си, старке, и-jа к-ида 
со-тебе!" Бабата шiк го-прибрала дедото и така ce-помИриле. 

(Таки Чакаровеки) 

о"шuсu 

Неспособвиот 

Бил еден-чвек. Бил женат. Не-бил способен за-да-jе-ранит 
жена-му и-жена-му г-истерала от-кука. Toj побарал во-атлите 
от-куката и нашол една-сабjа; jе-зел и-отишол ф-планина. На
шол чешма тамо. Седнал покраj-чешмата и-заспал. A-Taja пла
нина била зазета од-змеоj и-ниедна жива душа не-можела да
-поjде тамо Од-ними. Биле дваjца-змеоj, имале една-сестра. Сес
трава отишла да-пв'лнит вода. Го-видела него, чвекот, каj-спи
jeT, jе-видела и-сабjата. На-сабjава пишвит: едно мане девет
-мина .. Така Taja се-потплашила, се-врати ла каj-брака-jе и-им
-кажвит оту-jе-доjден еден-Инак каj-чешмата. После тиjе рекле: 
,,6даj пблесно да-го-разбудиш и да-му-речиш да-дбjдит Kij-Hac". 
Ко-дбшол TOj кв'j-ними, го-бпитвет али-си-женат. Тбj им-рекол: 
"Не-су женат". ,,Jе-сакаш сестра-ми да-ти-jе-даjме за-жена?" 
"Jе-сакам-зер!" "Аjде, ерлиjа heka-jе", и-му-jе-дале. Пбчнале да
-си-спиет зедно. Едно-утру му-велет: "Стани, зету, земи-jе кб
жана за-вода, доjнци вбда". 6тишол тбj, jе-юiпалнил кбжава со
-вбда, а-не-можел да-jе-кренит. Зел пбсле да-jе-бткопвит целата 
чешма. Кога ete-jе жена-му и-му-велит: "кij-си, те-чекет бра
ка-ми, немет вбда". Тбj jе-велит: "Ако-немет вбда, земи-jе кб
жава, однеси-jе, ja цела чешма Ka-jе-крена". 6ва-jе-однесла вб
дата и-им-рекла на-змебjте: "мiжот-ми сакат да-jе-дбjнцит сета 
чешма". Нека-не-jе-носит, нека-си-дбjт", рекле тИjе. Пбсле не
колку-дни се-поjавил некоj-цар со-вбjски да-се-биет со-змеОjве. 
Му-велет: "Аjде, зету, сега ка-бjме юi-битка, одбери-си еден
-кбн". Toj си-влегол во-кералот каj-кбните, нашол кбни гблеми, 
зад-вратата нашол еден-мал кон и-него го-зел. TOj-кОН бдел 
напрет пред-другите-кони. И-рекле змеоjве: "Бре, какбф-jунак, 
го-позна и-кбнов што-бjт шiпрет". "Ко-кинисале за-да-бдвет, TOj 
се-напраj бблен. Жена-му го-зеде конот и-сабjата и-тiрнае со
-бракаа-им, а-и-бблече негбjте рутишта. Отидвет тамо, почнал 
да-се-бйет и-пОбедвет. Сестрава jе-раниле во-битката. Бракава 



115 

мислеле да-н-jе-ранет зетот. Пбсле ко-се-св!рши биткава, TaJa 
пбрано дбшла дбма, юiгоре едно-железо и-кога-идвее брака-jе, 
Taja го-жижна со-железото мiжа-jе да-бфне за-да-го-чуjет бра
Ka-je oty-jе-ранат. Пбсле дбшле тиjе: "Шукур оту-куртулифме, 
нема зИjан". Пбчнале да-си-живет срекно зедно. 

о"шuсu 

За вампирот 

Во-едно село умрел HeKOj. А-пак ква-умрел, и ce-ПОJавил 
грббник: тбj умрениот. С-имал една-жена момичин'а во-куката. 
Така. Било летнб-време. Грббников ква-умрел, ква-станал, и се
-научил ке-жената и момичИн'ава. Дбjди вечерва, дбjди утре
вечер, Taja грешна пукната от-страф: "Што-ми-се-науче грббни
ков?" И неква вечер ... имала Taja клачка со-пилин'а во-куката. 
Во-куката кешто спИеле. Неква-вечер припиштила клачката со
-пилин'ата, припиштила. Станала женава, MajKaBa од-момичи
н'ава, да-видит штб-jе. И тук, како нешто ветар од-под-дблапот. 
Под-дблапот била клачката. К ко-нешто ветар дунало "фу-у
-у" силно и летнало на-петар. "Петар" , така викет вефчани, 
"петар", на-таван. И бва, MajKaBa од-момичин'ава, да-не-и-пла
шит, да-не-И-будит. А Taja веке се-стрес ила бт-страф, MajKaBa. 
Ама сумиле и момичин'ата, кбjшто спиеле, и сумиле. Прискб
кале момичин'ава: "Штб-jе, мамо? Штб-имат во-кукава?" 
"Ништо, ништо!", шiк Taja рекла, "спиете-си, спиете-си!" - "Не, 
мамо, не. Имат нешто бвдека да-прескока" jе-велет. И момичи
н'ата, три момичин'а биле и едно-дете во-кукава, скбкнале и-тИе. 
Ква-излегле надвор от-кукава, je - наждавет тие една-жена, 
ке-викат по-женава: "Петреjце мбри, штб-jе, мбри Петреjце?" 
"НИшто. Ми-трбпаше нешто." - "Мбри Петреjце, и ке-мене трб
пат. Да-н-jе нешто страшно!" - "Не, не-плаши-се", пак Taja 
викала Митреjца, "не-плаши-се, митреjце." И женава си-прибра
ла момичин'ава от-Петреjца, и бтишле пбфторно да-си-легвет. 
Колку-што-легнале, тук-викат Митреjца: "Петреjце! Излези! 
Мене ми-трбпат нешто. Тук немаш пушка? "Пбчнала небарте да
-го-плашит тбj трошiленот: "Пушката даj-ми-jе да-го-бпера бве 
што-трбпат." Taja немала пушка. Пак излег ла Петреjца и je
-рекла: "Не-плаши-се, Митреjце, не-плаши-се! Teja што-трбпат 
Tja си-бjт." Заш - Петреjца знела-го ут-штб-jе, ут-jе-грббник. 
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Така, така. Цел а нбк се-буфтале тие со-грббникот. Пустиот 
грббник от-пилин'ата да-им-удаjт ке-Петреjца. Ква-станала Пет
реjца сабаjлево, излег ла клачката да-си-шетат по-куката. Ква
-излегла, пилин'ата не-биле тбкму. И си-рекла: "Мбре, Kc-je 
иште-едно пиле? "Го-барат. Ke-МОjт да-бидит во-куката? Тие 
мал'цаj пилин'а тбга биле излезени. Kba-тjа пббарат под-дблао о. 

пот ке-лежела клачката со-пилин'ата, Tia го-наjт едно-пиле 
мАртво. Да-го-удаjт грббникот. И пбчнала Петреjца да-викат по
-грббникот. Taja зн ла ут-кбj грббник-jе. И на-име пбчнала да
-викат: "Ти, мбри, вака деца ва Tia ми-плашиш? Одеj-си ке
-сестра-ти, бдеj-си ке-тетка-ти! С-имаш татко, с-имаш сестра. 
Што-ми-бараш бвде? Ja су-ти-давала сешто? пбчнала да-му-ви
кат на-грббников. "Сешто што-ти-се-сакало во-душата, ja су-ти
-давала. и си-ми-дбшла да-ми-плашиш децава? Jезик да-ти-jе, 
мбри!" И на-викан'ето ... Taja, Петреjца, ква-што-пбчнала да
-викат, и грббникот пббегнал. Пббегнал и се да-се-бсетит ке
-летат по-fерамиди. Летаj, трбпаj по-fерамиди грббникот. Е-е
-е-е така. 

Лабунuшша 

Наjдолниот брат и трите самовили 

Си-бее трбjца брака. Дваjцава брака биле слбжни, трекиоф 
не-го-сакает дбма. Го-имает за-паjдолна рАка, и го-пуштие да
-си-бjт. "Оди - му-рекое во-фил'ан планина, да-бjш, да-пбjш 
ал' да-се-не-вратиш". Тбj не-знАеше штб-е теа "да-пбjш ал' да
-се-не-вратиш". И тбj го-крена ш\тоф да-бjт. Овде-бнде, бвде
-бнде стигна на-пАрвава самбвила. Самовилата го-запре, му-рече 
"Ке-оjш, бре,-чбече?" "Ода - му-рече ете во-фил'ан место. 
Таму имат две сестри, сакам да-е-земам едната ссстра за-жена. 
Ja сум-бстанат без-жена и никоj не-ме-примат во-моевб-место". 
"Ej дббро - му-рече - ти ка-бjш там у и таму, там у ка-пбjш, 
ама пазот не-моjш да-се-вратиш". "Па нека не-се-вратам" - му
-рече. ПАрвата самовила му-г-бтвори пАтот. Дбjде сега до-друга
ва, и таа му-рече "немат место за-тебе, Кеj-оjш?" "Па бда на
-фил'ан место за-фил'ан работа", истото му-в елит. "Е не-можит 
така - рече - до-таму само ако-те-пуштиме мие. Кажи што 
мАка дб-нас бвдека?" "Дб-вас - рече - вие само пАтот да-ми
-го-юiжите." Таа тбгаj му-даде еден ot-кБIЬиве пеjзини и му
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-викна "кбj го-бендисвеш од-бвие?" "Ам бне шо-е-наjмалбно 
му-рече - да-ми-го-юijте". "Е, баш си-имал стрека - рече 
теа мбже да-т-бднесит дб-таму. Наjмалбто му-е-царот на-свиве 
самбвили - му-рече - бвдека во-стбкава што имат". И му
-нареди да-г-бднесит. Ама го-бднеса до-трекава, наjsаднава што
-требит да-бдит. Ка-дбjде до-третава, таму е-наjде кбрата што
-беше без-очи. Дбjде до-старата TYjKa. Таа немаше градница да
-бjт, се-врати назот, г-бстаj него TYjKa. "Ти - му-рече - ке
-оjш? му-рече на-сиромаjот. "Бака и вака - рече - имам една
-ма'ка; бда до-фил'ан место сакам да-е-бара самовилската кука, 
таму живет две сестри, се-самбвили, па едната сакам да-е-зема 
за-жена". "Ама таму што-влегвет не-излегвет - му-рече - и 
назот не-се-вракат ништо живо". "Е па таке нека-бидит - му
-рече - ja да-пбjда дб.1}таму". И сега му-велит таа: "П рво да
-пбjш во-фил'ан место, там у имат едно изворче, течит вбда, да
-ми-напалниш от-таа вбда; дал' го-зн jш?" "Не-го-знам" - му
-рече. "Ако не-гб-знаjш, земи една-пр чка, ск рши една-пр чка, 
удри-ме п рво по-десновб-око". Му-го-пушти деснотб-око, му
-с-бтвори бкото на-Кбрата. HajcTapaTa беше таа таму. "Удри-ме 
- му-рече - по-леото". И по-леото кога-е-удри, и леото му
-се-бтвори. И таа тбгаj му-рече: "Е-е, сега-е, цел-свет е-мбj. 
Сега шб-сакаш ти бд-мене бвде?" "Н што - му-рече - само 
сакам да-ме-пуштиш и да-ме-упатиш, патот да-ми-го-кажиш Kej
-е куката от-самовилата". Таа му-рече: "Слушаj ваму, мл'бгу 
далеку-е, туку - рече - ка-ти-наjда сресво, пбчим ова-добро 
ти ми-го-напраj мене". Тбгаj таа викна и го-дбнесе в лкот ке
-неа. Ка-му-дбjде в лкот, му-рече: "П рво, искини-му три влак
на; во-какоф случаj к -падни  ... мбжит и бблес да-го-фатит 
на-пати, да-не-моjт, далк-е пат, да-т-бднесит, ама ти: ако-т
-бстаjт на-пати, едното влакно ка-го-запалиш; ja веке знам ваму 
штб-е раббтата, дека си на-пати бстанат. Ja како-било дб-таму 
ке-те-спрбведам, ja ка-се-снаjда за-да-те-спрбведа дбтаму. На
-в лкот му-нареди: "Ка-го-нбсиш до-фил'ан место". И му-се
-качи на-в лкот и крена в лкот. Кога-крена в лкот, бвде, бнде, 
ил'jада плаНИlье префарли тбj. За-него немаш е градница нигдека. 
Ка-го-бднесе близу таму за-едно седом, бсом килбметра ке-што
-живеет тие, му-рече "ти не-моjш да-дбjш" - му-велит на-сиро
маjоф. "Ама зашто? - му-рече. "Зашто ти не-моjш да-вле
зиш:тебе мументално ка-те-пбништет тИе. Ама ja ка-барам нека
ко излес; ка-излезет тие сабаjле, тие мбрает чим-излез ит сiшце 
да-излезет надвор; ja ка-прббам некако да-е-украда, ама ти ка
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-сеJШ вамо, заш bo-бегаlЬето да-немоjт да-ни-стигнит, таа имат 
сила г6лема." Д6бро! T6j г-6стаj таму, таму на-пати, негдека 
далеку. и му-п6jде вАлкот таму. Ка-му-п6jде, изутрипава сАн
цево излегвет и излегвеет и тие една п6-друга да-го-прошетает 
двориштево внАтра. Го-шетает тие дв6роф и пак си-6дет во
-кукава внАтра. Ама му-кажае дека помалата имат месец на
-челото. А биле двете - постарата и помалата. ВАрти, сучи, му
-наближа времето за-да-забегает. Помалава 6деше по-старата. 
И my-се-фАрли из-авлиjа, е-грабна неа, помалата, е-префарли 
преку-авлиjа. Ова дури-и-барат кл'уч6jте да-излезит ваму на
-порта, не-м6еше да-ск6книт преку-авлиjа, 6Bja Избега. Во-бега
lЬeTo, ке-што-г-6стаj сиромаjоф, и-него го-грабна, му-се-качи на
-вАлкоф. Ка-се-врати, к6га п6мина пАтоф от-ке-шо-д6jде, пАтоф 
веке беше 6творен, и го-д6неса до-пАрвата што-го-пречека, пАр
вата кога-идеше за-п6ними. И 6ттука T6j киниса с6-неа на-ноsи 
да-6jт, и сн-му-j-6днесе таму в-грат како-сАнцено 6нака да-му
-светит. Каква царица, какоф гаол, какво све! И царот му-рече: 
"К6га т6л'ку си-сп6собен, еве-ти-го царстово м6е тебе". И така 
наjсиромаjот шо-беше, шо-не-го-сакае брака-му стана цар. 

А. Jускоски 1928 (Стоjаи Пеjоски) 

ОХРИДСКИ ГОВОР 

Охридско 

ОХРИ(] 

Мара пепелеmка се чинит царица 

Едно време си биле еден маш и жена, си имале и една керка 
"Мара". Тиjе, MajKa и керка секо га сн седеле Kpaj 6гнишче и 

си раб6тале, си пределе. Еден ден Мара сакала да 6jT у комшиите, 
да преjт заедно со друшките си. MajKa je je дала изан да x6jT, туку 
je дала еден тагар кадели да и испреит T6j ден и je рекла: "Ако 
не и испреиш денеска сфиве oBje кадели, ке ти се сторам крава"! 
Мара ошла у комшиите, прела, прела везден, туку не можела да 
и испреит сфите кадели, та вратила назат колку шчо je останале. 

Дошла дома си, клукат на врата да je отфорит MajKa je и 
викат: "MajKo, отфори; MajKo, отфори!" Туку на чудо останала, 
кога на место да je се отфорит вратата, чула од дома кравин глас: 
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"Му-у-у!" - MajKa je навистина се сторила крава. А татко je, и 
TOj небидвеешчем дома, тога и TOj си идел от чаршиjа и си носел 
една туфа прас. Немаешчем Koj да им отфорит однатре, татко je 
HajceTHe скршил вратата со клоца, та таке си влег ле дома. А кога 

влегле натре, шчо да видеет? - Марината MajKa - крава се сто
рила! 

Потем HeKoje време татко je се преженал, зел машчаа на 
Мара. Откако се преженал, по неколку време Марината машчаа 
му рекла на мажа си: "Хаjде, мажу, да ja заколиме кравана, зош
чо ни je, кога не останвит стелна толку време, шчо да ja раниме 
попустина jалоа?" Маш je се сторил каил' и кравата ja заклале, 

та си вареле од месото и си jаделе. А Мара, колку шчо je канеле 

да jajT и Taja и je велеле: "Ела, Маро, да ручаме, да вечераме", 

Taja никога не jадела, зашчо знаела оту месото било не од вистин

ска крава, а од MajKa je. Кога раставjала софрата, Taja коските 
од месото не и фарл'ала на пат да и jадеет кучин'ата, а и собирала, 
та и запретфела во кланикот во пепелта. Секога Мара така чине
ла и, от жал'ба за MajKa си, нигде не излегвела од дома, а сфе 
Kpaj огнишче си седела, како во пепелта да била и Taja запретана, 
та за тоа машчаата je ja прекарвела: "Мара пепелешка". 

Еднош маш и жена, татко je и машчаа je, ке оделе на брак 

и ja викале со себе и Мара да XOjT на брак со ними; а Taja не 
сакала да XOjT и им велела: "Jac, Мара пепелешка, шчо барам на 
брак? XojTe си сами виjе!" И така тиjе си ошле сами на брак, а 
Мара си останала дома. 

Кога татко je и машчаа je биле на брак, Мара и отпретала 
коските маjчини, шчо биле запретани во пепелта, во кланикот, та, 
шчо да видит? - Коските се сториле сфе злато и секакфи хубаj 
рутишча за Мара! Taja си се променала со ними и со златните 

чехли, шчо и нашла во пепелта, та со таРЧaIъе отишла на брак и 
тамо се фатила на танец да играт хоро. Сите шчо ja виделе се 

почудиле на промената Марина и на хорото неjзино, ама никоj не 
ja познал Koja била, пак нито татко je ни машчаа je ja познале. 

Откако се наиграле хоро и се веселиле сфадбарите и време 
било веке да си XOjT сфекоj дома, Мара се отпушчила от хорото 
и пак со таРЧaIъе си дошла дома прет татка си и пред машчаа си, 

со барзина се преслекла во фетвите рутишча, новите и запретала 

пак во пепелта, во кланикот, и се прибрала Kpaj огнишчето до 

пепелта. Кога си дошле од брак машчаа je и татко je, Мара ja 

нашле пак Kpaj огнишче во пепелта, та je кажвале и je велеле: 
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"Мори Маро, керко! не доjде ти на брак, да видиш едно чудо 

почудено: шчо доjде една момичка променета сфе во светли ру

тишча и со златни чехли; од врата влезе и прао на танец, на хоро 

се фати; игра, игра, и пак со барзина си отиде; сите се почудифме 

на неjзината хубаина, на неjзините рутишча и хорото неjзино. 

Три вечери на ред Мара сфе така чинела и никоj не ja раз

брал Koja била. TpeTjaTa вечер, кога си се врашчала дома, од 
брзина, за да не ja прифтасеет татко je и машчаа je, варвеешчем 

на мостот од реката, шчо била тамо негде, je паднал едниот чеел 

в рака. 

Утрината, кога царските КОlЬи дошле на реката да пиjеет 

вода, тиjе никако не можеле да се напиjеет и не пиjале поради 

сфетлината од чеелот Марин, а се врашчале и бега ле назат. Царот 

и опитвал сеизите дали се напиле КОlЬите вода? А тиjе му одгоори

ле оту не се напиле поради една голема сфетлина, шчо сфетела 

натре во реката. Царот тога ошол сам на река да видит шчо била 

Taja голема сфетлина, шчо толку многу ефетела. И натерал изме

карите да г извадеет тоа шчо толку сфетело во водата, и кога 

г леат? - златен чеел женски! Многу се почудил царот и рекол: 
"Чиjа je aI,Jaба овиа работа? Jac цар еум и вакоф чеел немам!" 

За да разберит чиj бил TOj чеел, цар от поел'ал да се собереет 

сфите граЖJ,lани и граЖJ,lанки каде него, за да видит на чиjа нога 

ке се погодит чеелот, та да се познаjт чиj je. Сите граЖJ,lани и 

граЖJ,lанки се собрале и ошле Kaj царот, туку никому чеелот не 

се погодил на ногата. Тога царот опитал: "Дали сите граЖJ,lани и 

граЖJ,lанки се собрале или имат ушче HeKoj шчо да не дошол?" 

Царските л'уfе му рекле оту сите тука се, а само една момичка, 

шчо ja викеет Мара пепелешка, само Taja не je. Шчо ке ja викаме 

неа, рекле тиjе; Taja си je запретана во пепелта, не MOjT рутишче 

да облечит, а не да имат такфи чели? Taja нигде пе излегвит!" 

- "Ако, рекол цар от, викните а и неа нека доjт". По царска поел'а 

ошле, та ja викпале и Мара. Кога дошла при царот, je го мерила 

чеелот на ногата и je се погодил. 

Тога царот си ja зел за царица и таа си изваjла запретаните 

во кланикот хубаj рутишча и си се променала како виетинека 

царица. 

Ето така наша Мара пепелешка се сторила царица. 

Шап 1976 : 52-55 
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Oxpug 

На риби со коча 

Пред-неколку-години ние риБАрите разбрафме оту-на-море 
фашчет риби со-коча и-сакафме и-к&j-нас со-таква коча да-фаш
чаме риби, зашчо со-коча се-фашчаше и-поjке и-полесно. Арно
-ама овде K j-Hac немафме шiмпури, а-ео-кочата се-фашат само 
со-пампури. Нс оjдоф на-море и-видоф риб рите како-фашчет со
-коча. 6вде ми-велеа риб рите оту-еjзерово наше е-само пщiмин'е 
и-чкарпи, jac ко-оjдоф на-море мене ми-фати умоф оту-ке-можит 
да-се-фашчет риби со-кочата. И-помолиф риб&рите да-ми-дадет 
една-коча таква. Ми-jе-дадба кочата сосе-фортоми и-два-дни со
-ними беф на-коча. Ко-jе-донесоф овде кочата, сите рибари се
-собра. Едни велеа: Живо ако-фатиш, живо Ке-г-Изедам. - Арно
-ама потем неколку-дена овдека пампурот го-напр jфме со-овдеш
ниве шiмпури да-раБОтаме. Така еден-ден се-собрафме сите рибари 
и-оjдофме со-кочата, je-фАрлифме; TApraj, T&praj, онамо кон-Кри
вина jе-изв дофме, живо he-фАтифме. Ко-фатиjа риБАрите да
-викет: "Аj-бре вие млади нишчо не-знАjте, ви-се-чинит све шо
-летат ce-jаjт. В-ова-еjзеро какви-м&жи имет поминато, ама-нишчо 
не-напр&jле. Потем-дватри дена пак оjдофме, оjдофме кун-Свети
-Ном. Jе-фiiрлифме тамо, парвиот-пат фатифме некоj-триесетина 
к'ила бел'вици. Седне jе-фiiрлифме от-Пешчани kOh-вака. Колку
-доjдофме до-Горица, jе-извti:дофме, неко] двесте-к'ила бел'вици 
фатифме. Ко-к'иниса рибiiрите седне да-викет: "Леле MajKo, шо
-je ова-работа, jзерово ке-г'-исцарпите, нишчо живо не-К-Останит". 
И-вистина, потем-дветри години самите HejKeMe да-оjме да-лоjме 
со-кочата. 

Вид 1998 : 275 

Oxpug 

Татко-ми беше секретар на-комитетот македонски ... 

Татко-ми беше секретар на-комитетот македонски. Работеше 
за-Македониjа, а-и-Кецкаров беше секретар, а-владика беше Гри
гориjа, и се-береjа kaj-владИката. Татко-ми беше и-судиjа. Турците 
стана некоi-петнаjсет каj-Мефiijл-ага се-собра, таму мезлич праеа 
кого-да-г-оперет од-г лавниве. Турциве, агиве, нарiiча кафе д-им
донесет и-измекарче има тамо од-Велгошчи, а-ашчица беше С&н
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дра от-Чада, пребаба му-беше на-бвjе. Во тба-време момичево им
-дбнесе кафе на-агиве и-кб-излезе се-застоi на-вратата, кладе ухо
то да-чуjат шо-зббрвет. Во-тба-време син-му на-Маф&jл-ага го
-виде момичево каj-юicлушвит на-вратата и-влегол HiiTpe T6j, 
и-6питвит: "Кога-излезе момичево от-од!iва?" А-тие му-рекоа оти
-има десет минути каj-шо-г'-испиjа кафето. И-т6га н-има чуjано 
момичево шо-зб6рвефме". А-момичето слезе дблу со-б&рзина, 
е-каза на-Сйндра: "Леле, тетко, тетинчето Номчета Ке-г-оперет. 
И-та, сiндра, бjде каj-татко-ми на-магiзата: "Леле Номче, ке-т
-оперет, праj чаре, бегаj от-6вде оту-Ке-т-оперет". Знiiм, сiндро, 
ама-шо-да-прам, ке-прам ке-пул'ам Ке-бегам. И-така си-д6jде д6
ма. ИмаХме д6ма маjстори. Три-дни седеше д6ма, се-вардеше, не
-бдеше Шi-дукан, ама-едно-железо не-му-д6фтаса за-на-балканот 
да-клаjт и-е-рече на-маjка-ми: "К-6дам на-дукан (беше дванаесет 
C!iTOT на-вечер по-турски) да-го-земам Никола (сина-си) и-калфите 
и-ке-се-вратам бiргу, не-плiши-се; ке-нара чам едно-железо Kaj
-прилепцине, Ке-си-дбjдам. Тбj затвори дуканот и-си-киниса, TOj 
Юlпрет а-син-му и-калфите пб-него к'инИса. Во-тба-време од-Бито
л'а се-врашчаше Стефан Кбцаре. Татко-ми и-Стефан Кбцаре си
-бСа-нблгу прИjiтели и-таjно раб бта за-комитетот; си-фатиjа тие 
дваjцата да-си-шептет и-во-тб-време се-врати малу каj-прилепците, 
нарача железото, излегба дваjцата да-си-дбjдет дбма, а-во-тб-вре
ме син-му и-калфите си-дбjд6а дбма. Колку-стигна Докаj-рибарни
цине, а-ка.j-пандета шекеРI,Iиjана беше кафе, Турци тука Ща-с6бра
ни за-да-го-тере'l' татка-ми, а-откаj-Ч6рбета сокiчено таму Ща 
дmlесет вбjници турски и-катил'от. Излезе Далип (тбj по-го-бпре 
татко-ми) зад-него и-со-левбрверот од-вратот во-челото и-падна 
наместо мiiртоф, и-го-пбкриjа со-р6гус. 

Oxpug 

Зетот ва гости при тешча си 

Еднуш еден-тевекеличка се-женал з-една пбумна бд-него 
жена. Таа била малу-многу паик, демек кнбчка, та-сакала да-се
-дiржит на-пет и пендесет. Е ама мiiжоф не-jе-чинел, та сеедно 
го-карала. Една-вечер к-6дел у-тешча-си на-вечера. Таа му-рекла: 
"ти таму да-се-дiiржиш малу нависоко: ни-нбгу да-зббрвиш, ни
-нбгу да-jаiш. Ко-ке-те-кблкнам co-рiкава, да-станиш от-с6фрата". 

И така станале, бшле у-тешчава. Вечерале шчо-вечерале, 
д6шло време да-го-кладет кбмадот. Кблку го-клале, тбj го-пбт
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фатил со-двата-парста и го-дАрпнал к6н-себе. Во-т6-време, ко,.го
-д&рпнал да-се-запустит! - поминала една-мачка и го-к6лкнала 
малу. T6j го-6стаiл к6мадот и ce-тАрнал на-старна. - "Jади, зе
ту", му-велет. - "Не, не-ми-се jаiт". - "Jади, бре I,IaHaM, зашчо 
т6лку б&ргу се-т&рна?" "Не, не-ми-се-jаiт". 

И така се-навечерале сите и станале. Ко-си-легнале, му
-велит невестава: "а бре-мАжу, ами ш6-стори така?" - "Ами-ш6
-сториф, м6ри?, ме-к6лкна за-да-6стана гладен! Кажи сега шо-да
-праам, мене ми-се-jаiт!" - "М6лчи сега, спи - до-утре не-ке
-пукниш!" - "М6ре, како? мене ми-се-jаjт 6вде, туку кажи, шо
-да-праам?" - "Е, ко-ти-се-jаiт, стани, ама-по-кр6тко, влези нА
тре, на-огнишчето je-г&рнето со-лешча, Hajai-ce". T6j 6шол и, би
деешчем немало лаjца, со-р&ката - jалла бабам! - се-нашлибал. 
HajceTHe jе-стегнал HftTpe р&ката туп&iнца и не-му-теквело како
-да-i-Изваiт. 6шол со-се-г&рне каj-жена-си и jе-велит: "жено м6ри! 
ми-застана р&кава в-г&рне, кажи како-да-i-извада?" - "Ех, 6ди 
T6raj надвор, ама-по-кр6тко, чукни - го г&рнето од-некоj-камен; 
т6 ке-се-ск&ршит, и ела-си". T6j излегол и пред-него нешчо му
се-бел'нало. T6j го-ст6рил оту-jе-бел-камен, ама таа била тешча
-му со-г6л-гас: излегла T6raj да-пушчит вода. Toj 6шол и "пл'ус" 
по-газишчето со-гарнишчето! - "Аман, Господи! - испишчила 
таа - ако-сум-излегла на-зла-доба, нишчо лошо не-сум-сторила, 
та шо-сакаш да-ме-6тепаш!" Со-леликаjне и со-туфкаjне си-влег ла 
н&тре; а т6j-пак, како-глушец п6бегнал и се-скрил при-жена-си. 

(Емил Спространов) 
СБНУ 1900 : 343-344 

Барош 

Случка 80 1905 година 

Како-мн6гу м&жи и-жени, така и-м6jот п6коен м&ш Номче 
Главинче раб6таше во-комитетот ко-десетар. (6вие десет души 
беjа под-негова пОjл'а). M6jOT сфекор се-викаше Ташко Главинче 
и-беше во-т6-време во - малата мифтар, како-6дговорен во-мала
та. Сфекор-ми зеде за-урнек ракиjа от-пеjчина. Ракиjата беше уба 
и сфекор-ми му-п6рача да-д6несит еден-БИлнок. Ракиjата е-паза
риjа еден-черек лира, ама кёЧе-донесоjа не-беше како-урнегот 
туку-п6слаба. Сфекор-ми му-плати черек лера на-пеjчина. Toj 
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дбшол и му-рекол на-свекор-ми: "Черекот лира ти-беше 60 шiри 
нбксан", а-сфекор-ми му-рекол: "И ракиjата шо-ми-е-даде не-беше 
како-Урнегот. "Пеjчин се-нал'утил и стбрил давиjа во-нач&лството. 
Нач&лството не-гб-викна свекор-ми, ами го-викна м&жа-ми и таму 
го-испитвеле и во-испитвеjнето се-здечкале и го-биле. Пбсле ов&
-случка Номче влезе во-кбнтра со-нач&лството. 6ттога поjке-пати 
го-начеквеjа да-г-бперет. 

У-Л'амбета Лашка имаше трета-вечер, и дбjдофме со-леп 
зашчо-м&ш-ми на-Л'амбета му-беше братим ко-се-жена. Там&м 
бjдофме до-вратата од-Л'амбета, наjдовме на-вр&тата неколку-ду
ши од-нач&лството. Ние му-рекофме доб&р-вечер и се-качифме 
гбре каj-л'бнката. На-раце си-го-нбсеФ детето и колку-го-бстаjф 
детето до-л'оусата, HeKOj му-викна бздола на-Номчета: "Номче, 
камо-си дблу!" И-шбм слезе дблу веднага пушк'ите се-дадо, и jac 
скбкнаф, слегоф дблу и-викнаф: "Ле-е-ле! Шб-е бва шо-се-сто
ри?" А тбj ми-рече: "Жено, ме-бпра." Беше темница и по-г ласот 
бjдоф дб-него. Тбj ми-е-зеде р&кава и е-кладе на-местото каj-шо
-беше удрен, од-леват(старна во-глата. Го-кренаф и се-качифме 
гбре. Го-кшiдоф да-легнит. Тбj викаше: "Жено, аман бди по
-еким. " И jac ko-шо-го-имаФ детето на-раце, го-з прегнаФ фуста
нот и го-кладоф детето во-фустанот, зашчо-пИскаше. И-слекоф 
кондурите и ббса бjдоф да-барам еким. Во-сета мl1ка и-изг&снаjа 
ламбите, ко-се-чуjа пУшк'ите. Патишчата беа темница, пl1рс пред
-око не-се-г л'аше. И jac на-п&тот викнаф: "Кбj-е од-маjка рбден 
да-ми-даjт едно-видело." Една-старичка от-коншИте излезе и ми
-даде едно-шан&даче и ми-рече: "Шб-е бва шо-те-наjде, мори-кер
ко?" "Тетко, ова-дббрина шо-ми-е-напраj па-Тбj-век да-ти-се-наjт." 
С-искочиф пбгоре от-куките и бjдоф каj-едни-брачеди од-мiiжа
-ми. Трбпнаф на-вратата и излего брачедите и викнаjа: "Кбj-е?" 
"Jac сум, невестата од-Номчета!" И тие слего, ме-опитвеjа шо-си
-дошла. Jac му-казаф: "Номчета ми-го-удриjа, туку ве-мбл'ам да
-дбjте неко] сб-мене да-бjме по-еким. "Дватl1-брата дбjдоjа сб-мене 
и бjдофме по-екимот. Ек имот му-беше пl1рф приjател' на-м11ш-ми, 
и ко-му-казаф шб-стана со-Номчета и тбj се-здiрви и бдма дбjде 
сб-мене. Екимот му-е-изми раната, ама немаше с-бшчо дa-ГO-B P
зит И jac е-изваjф шамиjата бд-гла и го-в рза. Екимот ни-рече да
не-го-мl1рдаме и зато пбсле два-три-дена тука, и пбсле си-го-зе
дофме дбма. Арно-ама ек имот ни-го-запреjа да-идит K j-Hac и 
м&ш-ми све пбтешко бдеше и пбсле неколку-дни умре, а ме-бстаj 
мене млада вдбjца. 

(Вера Талевска) 
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Oxpug 

Ко го опраа Jакимета камна рот 

Имафме калфа од-Алб!ниjа, се-викаше Михаил. Комитетот 
береше младежи за-планина, а тбj сакаше да-бjт планина. Ние не
-го-пушчафме. Нс го-мблиф комитетот да-го-не-земат, пошчо-е
-сИромаф. А комитетот береше пари, кбj како-имаше, за-да-купет 
од-Алб&ниjа бружjе. 6jде комитетот и на-Jакимета му-пббара пет 
напол'бни. Стана Jакиме, го-предаде комитетот на-Турците. "Да
-зн jте оту-комитетот пари берет, ми-барет пет напол'бни." Тбга 
Турците му-дале на-Jакимета десет напол'бни, пет за-него, пет за
-комитетот. Арно-ама Турците му-казале на-еден-рисjанин приjа
тел' оту-раббтата He-je Уба. Разбрал и комитетот и решиле Jаки
мета да-го-оперет да-не-стбрит некоj-пакос. Стана комитетот 
бараше чбек Jакимета да-г-бнерит, ама немаше yjrYH кбj да-го
-бперит. Тбга калфата от-стрика-ми Андона рекол: "Ако-ме-пуш
чите мене планина, jac Ке-г-бперам." И се-реши Jакимета да-г
-бперит калфата од-Андона Канефчето. Стана недел'а на-утро 
еден-с&т пред-деjна, бjде каj-Jакимчета и му-велит: "MajCTOpe 
laким, ме-пушчи MajCTOPOT Андон да-дбjш Канио, умре жена-му", 
co-тlI пбмамка. А Jакиме му-рече: "Шб бл ку рано, чекаj да-се
-разденит. " А калфата му-рекол: "К-бjме да-видиме ако-чинет 
плбчите от-Канио за-к рс да-напраjш, ако не, ке-донесиме от-Пб
граец и зат6 те-викам рано да-дбjш." И laкимче станал да-бjт. И 
така от-каj-Филефци сбкакот фатиjа по-темници До-каj-УзУнчета. 
Тбга Албiнецот му-рече: "Шб-ти-jе, Jакиме, цiрвена устата?" И 
Jакиме е-бтвори устата за-да-видит и тбj, Алб нецот, право в-уста 
камата. Jакиме паднал, а тбj ушче-дватри-п&ти в-с&рце. И калфата 
право пл&нина Избегал. 

Косел' 

Мечката ja памети навредата 

Си-би-!} еден-дарвар сиромав со-две-магарчина. Си-6jл на
-дарва Магароi-падин'е. Го-ватило тамо еден-снек, една-лапаjца, 
премарзна-!} дарварот. И-мечката го-нашла тука. Штб-праiш - го
-прашала TaJa. А-мори сесро, премарзнав. - Станала мечката, 
го-зела во-дупката незина. Го-зела соси-магарина. Прбживjал нбк
та како-прбживjа-!], си-jа-спаси-!] живота. Ко-се-ббдена, станвит да
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-си-тбарит магарчината да-си-бjт пак. И-го-бпитвит мечката: 
Брату, како-пбмина нбкеска? Нбгу дббро, сесро, пбминав, туку
-малу мечкоjна ми-мирясаше. - И-се-пбмисли мечката Ma{lKY. И
-му-рече: - Мавни со-секирата по-к рстов бвде. Мори, сесро, 
како-да-те-удра, ко-ме-спаси ти?" - Не, jал'-ке-удриш, jал'-ке-т
-Изjа. - Се-пбмисли, ja-мана со-секирата. - Збогум, брату, му
-рече мечката, и-си-вати планината, a-Toj си-бjде дома. Пак по-три 
гбдини дарварот си-БШО{l со-магарината ф-планина и-jа-среТИ{l 
мечката. Три-гбдини не-му-излег ла да-jе-вИдит. На-трека-гбдина 
бзраве раната и-му-излезе пак на-дарварот. - Шо-праiш, брату, 
му-велит мечката? - Д6бро-сум, сесро. мнбгу д6бро. Шб 
праiш ти? Види-jа, брату, раната. Ама-озравела? Раната, брату, 
бзраве, ама-збброт што-рече - мириса мечкбjна - не-бзраве. 

roguBje 

Наречниците 

Била една-жена, имала деца мн6гу. Ама jе-умирале децата. 
Наj6sади едно имала. Ка-седнит да-го-вардит нбкеска да-видит 
што-ка-му-речат наречниците. Дошле наречниците, биле три. и-ве
л'ат: "Што-ка-му-праjме на-детево". Едната рекла: "Ка-го-зееме". 
Другата рекла: "Ka-г-остаjме нека-се-порадуат majka-му, ка-рас
тит и-ка-порастит, от-Призрен жена да-земит; T6j со-кавал да
-свирит, та со-песна да-пеjт". И-детето расло, порасло, со-кавал 
свирел, се-виделе со-момичето, се-засакале. Татко му-велит: "да
леку жена не-зема". MajKa му-в елит: "Ка-jе-зема". И-jе-зеле. 
бшле пб-ниа, jе-зеле и-се-вратиле HasaT. Се-застоале кон'ите на
-река да-пиjат вбда. И-бзгора пласнала змиjа, го-каснала зетот и
-тбj YMpe{l. Идат cBaT6jTe дома. Песните пеjат нагре6ито, свирките 
свират нажал'6ито. Зетот умрен го-дОнесле. Маjка-му-велит: "Да
-го-закопаме детево". H CTaBa велит: "Гробот ка-го-к6пате п6ши
рок за-дваjца". Тиjе вел'ет: "Каj-се-чуло видело жив в-гроп чОек". 
Taja велит: "Ja ке-бида кашто-ка-бидит T6j". И-кшiле внатре Дваj
цата. И-6шле ангелите каj-господа: "Лjде, господу, ти-се-м6лиме 
даj-му душа на-зетон, каj-се-чуло и-видело жив в-гроп да-лежит 
ч6ек". Г6спот peKO{l: "Ч6jек можа да-напраа, душа не-можа да
-да. П6jете Kaj-Toj што-земат душа оту-да-му-да.jт душа". бшле 
тамо ангелите и-Арангел peKO{l: "М6жа да-му-да душа, ама-одаjте 
kaj-маjка-му и-прашаjте-jа али-ка-и-делит годИн'ето". бшле Kaj-
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-маJка-му и-jе-прашале и-таJа рекла: "Ко-му-не-дал гб сп от и-jа 
нема да-му-да". Се-врати.!] назат пак. Аранtел им-рекол: "Пбjдете 
сега kaj-неСтата, Taja ал'-ке-му-д т од-годИн'ето". И-тиjе пбшле, 
jе-прашале и-таjа рекла: "Полбн'а нему, полбн'а ,мене". Му-кажа
ле на-Аранtела и-тбj jе-пуштил змиjата да-му-дувнит душа, да-му
-даjт душа. И таа (нестава) на-змиjата му-велит: "Бегаj, бегаj, ти 
ми-г-изеде мбмчето". Змиjата jе-рекла: "Даj-го кавалот, нис-кавал 
Ка-дувна". Taj го-пбдала кавалот и-дувнала змиjата нис-кавал. Ко
-дувнала и-тбj стана.!]. "У-у што-су-се-успа.!]!" - реко.!]. И-си-вик
нале в-грбп Taja да-пеjт, тбj да-свИрит. Поминало едно-бфчарче 
и и-чуло ко пеjале. Пбсле бшле тамо и-и-изваjле бд-гроп. 

Ра.мне 

Пепел'ко и Две педи че:к - трипеди брада 

Си-биле трбjца брака, си-имале еден-татко. Татко му-бс
таjл оклетиjа на-синбjте: ко-к-умрит синбj-му по-една-вечер да
-го-вардат. Остарел тбj и си-умрел. Го-закопале синбj-му татко
то и си-дбшле бт-црква. Вечерта троjцава брака се-сббрале во
-кукава, и наjмалиот брат му-велит на-другиве-брака: Татко шо
-оклетиjа бстаj, да-бjме вечер да-го-вардиме. Тие, бракава му
-вел'ат: "Лj варди-го ти грббот!" И Пепел'ко си-седнал до-бгнот, 
и ко-дбшол C TOT двашijсет нокта, Пепел'ко jе-зел срелата и 
бшол на-грббот. На-грббот му-дбшла една-самбвила и тбj со
-срелата е-бпрал. И тбга слсгол еден-кбjн. Го-зел Пепел'ко кбj
нот и го-дбнесол дбма, го-врзал, на-брака-му не-му-кажвит. 
Другата-вечер пак се-сббервет бракава, и Пепел'ко му-велит: 
"Татко шо-оклетиjа бстаj, да-го-вардиме три-вечери!" Тие му
вел'ат: "Оди варди-го ти!" Станал нбкта Пепел'ко во-сатот два
HajCeT, бjт на-грббот со-срела. Му-дбшла пак самбвила, друга 
самбвила. И тбj со-срелата е-бпервит и слегвит еден-кбjн. Го
-земат кбjнот Пспел'ко, го-нбсит дбма. Го-нбсит дбма и на-бра
ка-му не-му-кажвит. Третата-вечер се-сбберват трбjцата, и пак 
Пепел'ко му-в елит на-бракава: "Татко бстаj оклетиjа да-го-вар
диме три-вечери!" - "Оди варди-го ти, ова-вечер е-твбjа" - му
-вел'ат браката. OjT Пепел'ко во сатот дванаjсет на-грббот. Му
-идет друга самбвила. Фрл'ат со-срелата и е-бпервит самови
лата. Слегвит кбjн, го-земат тбj кбjнот, го-нбсит дбма, го-клат 
ф-керал и тбj-коjн. Сите три-коjни ф-керал. А брака-му нишчо 
не-знаjат. 
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Царот нифни имал три керки; станал ке-и-мажит керките. 
Пбканил цароф сите да-бдат на-свадба. и тие брака-му му-ве
л'ат на-Пепел'ка: "Лjде к-бjме каj-царот ке-и-мажит керките!" 
Пепел'ко му-в елит на-бракава: ,,6jTe вис, jac не-jдам, ко-ке
-дбjте ке-ми-кажите, jac ке-прекажа на-другб-место." 6шле бра
кава каj-царот на-свадбата. Станал Пепел'ко во-са:тот дванаjсет, 
се-прбменвит, се-дбтерал како пл'ачката, така кбjнот. Вjавнал 
кбjнот и летнал по-небеси и бшол каj-царот, му-е-грабнал кер
ка-му и е-дбнесол Пепел'ко дбма-му, е-затворил во-една-бда:. 
Дбшле вечерта брака-му откаj-царот, му-кажват на-Пепел'ко 
шб-било, какб-било. Пепел'ко си-седит до-бгнот како-да-не-бил 
никаде. "Б бре-брату - му-вел'ат бракава на-Пепел'ка - да-дбj
деше да-видеше какбф-зет дбjде, е-грабна нестата и по-небеси 
Избега. Ама утре царот другата-керка Ке-е-мажит." - "Ке-бjте 
вие, jac не-идам" - му-велит пепел'ко. Тие другибт-ден бдат 
дваjцата пак каj-царот. Пепел'ко ко-дбшло времето во-сатот 
дванаjсет, како-кбjнот така-рувото се-прбменвит, го-вjавнвит 
кбjнот и по-небеси бjт каj-царот и от-цар от е-сакат керка-му. 
Царот неjкит да-е-даjт керка-му и велит: "Б-дадоф чера и со
-бчи не-е-видоф." Пепел'ко станал е-грабнал, по-небеси си-дб
шол дбма и е-затворил нестава во-една-бда. Дбшле браката ве
черта, му-юiжват на-Пепел'ка: "Б брату, какбф-зет беше дене
ска, како-кбjнот така-чекот. Царот не-е-даваше керка-му, ама 
тбj е-грабна и Избега. Утре царот ке-е-мажит третата керка, 
наjмалата, туку-да-дбjш и-ти." Пепел'ко пак му-велит на-бра
кава: " Jac не-можа, ко-ке-дбjте, ке-ми-кажите вие се." и тре
ти бт-ден бшле пак бракава дваjцата каj-царот. Ко-дбшло вре
мето сатот дванаjсет, Пепел'ко се-прбменвит како-кбjнот така 
и-руветот и по-небеси бjт каj-царот. Ндат, пиjат каj-царот. Ца
рот не-е-дават керка-му. Велит: "Двете и-дадоф и со-бчи не-й
видоф." Пепел'ко вРтит по-небеси бкол-наокол, му-е-грабвит 
третата керка от-царот и е-нбсит дбма, е-клат во-оюijата. И ко
-дбшле вечерта брака-му му-вел'ат на-Пепел'ка: "Ама-да-знаjш 
какбв-jунак беше денеска! Дбjде, е-грабна пестата и со-бчи не
-го-вИдофме.'' И вечерта Пепел'ко и-пбвика на-брака-му: "Елате 
- рече - да-ви-кажам. 6BOj кбjн ти-е-твбj от-првата-вечер шо
-го-не-варди татка-ми" - му-рече на-првибт-брат. Го-пбвика и 

фторибт-брат: "Евс и-тебе кбjн, бвоj кбjн е твбj, шо-го-не-варди 
татка-ми. 6Boj кбjн е-мбj от-третата-вечер шо-го-вардеф jac 
татка. "Тие бракава се-почудиjа како-напраjл пепел'ко. и пак 
и-пбвика Пепел'ко на-брака-му: "Ево рече - брату, на-првиот, 
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от-цар от керка-му. Првата ти-е за-тебе жена." Го-пбвика на-дру
гибт-брат: "Ево - рече-брату, от-царот фтората-Керка. Ова 
керка от-царот, наjмалата, за-мене Ke-БИдит. "Брака му-се-почу
диjа шб-е бва шо-напраjл Пепел'ко, на-дваjцата брака му-даде 
жени и кбjни. Стана бjдоjа на-работа трбjцата брака. Дбшол 
Две-педи чек - три-педи брада. Станвит от-Пепел'ка жената 
наjмалата, наjyбава шо-била, е-земат. И летна Две-педи чек-три
педи брада, избегал по-небеси. Кога-дбшле вечерта од-работа 
трбjцата брака, кога-Пепел'ко е-барат женава KOja-е-немат, му
-велит на-ена-му: "Жената мбjа каде-е?" Тие му-вел'ат: "Не
-думаj-се, ke-наjме друга." - "Да-ми-кажите коj-е-зеде жената?" 
Тие му-вел'ат, двете-сестри: "Две-педи чек - три-педи брада 
дбjде, е-зеде". Пепел'ко стана, BjaBHa кбjнот по-небеси да-летат. 
Летат, летат, he-моjт да-го-наjт Две-педи чек - три-педи брада. 
Дури-дб-краj земjава бшол Пепел'ко, дб-каj шо-заjдвит сбмцево 
бшол. И сбмцево ко-бшло да-заjдвит, от-сбмцево жената го
-скрила на-Пепел'ка зад-врата. Му-ставила да-вечерат на-сбм
цево. Влег ло сбмцево и-бпитвит: "Кбj-имат бвде, ми-мирисат 
нешчо?" ,,3бшчо-си дваjсчетири сати гладен, па-ти-мирисат 
душата." Седнало сбмцево да-вечерат. Жената му-велит: "Haj
малибт-брат дбшол да-те-бпитат." - "Да-беше от-поголемите 
му-велит - ке-и-расипеф, малиот не-гб-гибам." Кога-се-наjало 
сбмцево, Пепел'ко излегол да-го-бпитвит на-сбмцето: "Каде-е 
Две-педи чек - три-педи брада?" Сбмцето му-каза: "Ете каде-е 
Две-педи чек три-педи брада! - му-пбкажал. И Пепел'ко тргна 
по-небеси да-бjт каj-Две-педи чек - три-педи брада. Кога-при
стигнал Пепел'ко на-сабаjле, таму е-нашол жената каj-се-миет 
на-чешмата и станал Пепел'ко е-зел, с-качил ha-коjн и летнал 
по-небеси. Две-педи чек - три-педи брада списл, на-дваjсетри 
сати еднушка се-разбудвел. Кога - се-разбудил, му-немат жена
та. Станал, на-кобилата му-врзал шес пбпрази (ремен'а) на-ме
вот. Кобилата рекла: "Дбста, ке-ми-го-пукниш мевот!" "Да
-го-фтасаш, парче пб-парче ке-го-напрам на-пепел'ка." И коби
лата го-надвjасала на-Пепел'ка, го-фтасал Две-педи чек - три
-педи брада и му-е-зел на-Пепел'ка пак жената. И се-вратил 
Две-педи чек - три-педи брада пак во-куката него на-небеси. 
Сега се-чудит Пепел'ко шо-да-праjт. Другибт-ден Пепел'ко пак 
по-небеси со-кбjнот му-бjт пак каj-Две-педи чек - три-педи бра
да. Jе-ю.ijдвит жената каj-се-миет ha-истотО-место. Му-велит 
Пепел'ко на-жената него: "Лjде сега пак!" Та му-велит: "Kacaj 
пб-касаj сиот Ке-те-напраjт." Кога-слушнал Две-педи чек три
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-педи брада девет пбпрази под-мевот му-врзвит на-кобилата. 
Му-велит кобилата: "Ке-ми-го-пукниш мевот, дваjца нбса сб
-мене." Две-педи чек се-качвит, летат по-небеси. Му-велит на
-кобилата ждребето: "Мало-сум jac!" Кога-го-фтасале Пепел'ка, 
кобилата го-надвjасала, ржнала "Е-е-е-е!" и ждребето викнало 
"Е-е-е!" и кобилата с-клбци, с-клбци и на-парчина г-бпрала 
Две-педи чек - три-педи брада. Кобилата слегла со-ждребето, 
па дбшла каj-пепел'ка. Станвит Пепел'ко си-е-земат кобилата, 
жената и ждребето и си-бдет дбма-му. Кога-дбшол дбма-му, ко
-го-виделе от-е-дбнесе шiк жената него, се-избациле со-брака
-му и жената со-сесрите. 

Владо Филип Стоjановски 1910 (Благородна Христоска 1983) 

ПРЕСПАНСКИ ГОВОРИ 

ГОРНОПРЕСПАНСКИ(РЕСЕНСКИ) ГОВОР 

Преспанеко 

Боуно 

Ламjа кучка и рибар 

Си-биле еден-стар дедо и-една-баба. Немале чел'ат. Дедо то 
си-бдил на-риби на-езеро co-пИзул'. Еден-ден му-е-ваштет ламjа 
кучка мрежата и не-му-е-пуштат. Тбj с -мблит: "Пушти-ми-jа, 
керко, мрежата". Та му-велит: "Ке-ти-jа-пушта, ама таксаj-ми-го 
тб што-ти-такса една-стара и шо-ке-го-наjш дбма, да-ми-го-дбне
сиш". "Арно, е-велит тбj (дедото), ке-ти-го-дбнеса шо-ке-наjда дб
ма", Ко-си-бшол дбма, нашол дете, му-дал ббк" , Друг иб-ден пак 
бшол на-езеро, jа-в!рлил мрежата, пак му-jа-ватила ламjа - куч
ка и му-велит: "Дедо, шо-ми-такса не-ми-дбjсе". Тбj е-в елит: 
"Стбj, керко, да-го-порастиме до-седомнаjсе гбдини, сетне ке-ти
-го-дбнеса. 6ctaj-не да-се-пбрадвиме малку". Станало детето осум
HajCe гбдини, било мнбгу напредливо за-Учен'е. И-казал стариот 
на-старата бту ке-и-го-занесит на-Лliмjата кучка. На-детето не
-му-казал каj-Ке-гб-носит. Станала му-казала majka-му и му-рек
ла: "Сине, ке-т -нбсит татко-ти на-ламjа-кучка, ама ти на-пблпат 
да-му-с -вратиш и-да-го-измамиш татко-ти, да-му-речиш: "Татё , 
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си-и-заб6раеф книгите". Ко-д6шле на-п6лпат, п6чнало детето да
-му-с -враштат на-татко-му и-му-велит: "Ke-C -BpaTa, тате, д6ма, 
с-и-заб6раjф книгите". "Не, сине, велит T6j, ке-ти-дадат таму кни
ги учителите". Тб с -вратило kaj-маjка-му и-зело зб6гум. 

Горно Дуйени 

Брачето, сестричето и ма штjата 

Си-биле еден-татко и една-маjка и имале две дечина, едно 
мz1шко и едно женцко. Таткото бил л6щшjа, а MajKaTa седила 
д6ма и прела jадеjне шо-ке-д6несел мz1жот. Ко-порастиле децата, 
majka-му умрела, а татко-му са-преженал. Зел мн6гу л6ша жена. 
Та г6твила се шо-ке-д6несел мz1жот, ама на-децата му-давала 
Cz1MO по-еднуш да-jадат на-еден-ден и тб Cz1MO леп. Брачето и сес
тричето биле мн6гу убаj и м!lштjата везден и-БИjала. Еден-ден 
дури-бил татко-му на-децата на-лоф, а м!iштiата в авчана, брачето 
jа-рекло на-сестра-му шо-т6га са-чешл'ала: "Цецо, ти земи-го 
в-р!lце чешлето, jac ке-го-зема сапунов и Ке-бегаме". Ко-шо-рекло 
брачето, така напр ле и п6чнале да-бегат. 

Татко-му на-децата т6j-ден си-д6шол п6баргу 6д-лов и ja
-нашол мz1штiата замислена. Jа-6питал ш6-jе замислена, а та му
-казала оти-избегале децата. Татко-му п6чнал да-р6нит с6лзи и 
наб!iрзина го-вjавнал K6jHOT и са-вдал по-децата. По-еден-сат гре
бинаjне ha-к6jнот и завтасал децата. Т6га брачето jе-рекло на
-сестра-му: "Цецо, вz1рли-го чешлето зад-нас". Сестричето го-вйр
лило чешлето зад-ними и са-ст6рило една-г6лема к6риjа со-буjата 
шума. Дури-jа-п6минал кориjата татко-му са-ст6рило време ик ин
диjа и п6чнал да-т&рчат по-децата. Пак и-застигнал и п6чнал да
-му-викат да-застанат, ама тие не-застанвиле. Му-било жал' за
-татка-му, ама му-било п6jке стра од-м!lштjата да-ни-биjат пак. 
Брачето го-в!lрлило зад-ними сапунот и са-ст6рило едно-г6лемо 
м6ре. Татко-му п6jке-не-можил да-6jт п6-ними и са-вратил дома 
мн6гу нажален. Од-жал' за-децата по-некоj-ден умрел, а мz1штjата 
останала bo-куjката и зела други м!lш. 

Брачето и сестричето 6диле мн6гу време низ-една-пустелиjа. 
J8.диле дивjачки шо-имало нис-пустелИjата. Му-се-пиjало мн6гу 
в6да, ама биле 6дени далеку од-м6рето и никаде немало в6да. Ко
-шо-6диле, д6шле до-едни-ливаjtе, от-ко-jа-поминале пустелИjата. 
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На-ливаjfето имало стftпалки од-елени полни со-вода. Сестричето 
са-сетило на-една-прикаска шо-jе-Юiжвила аели majka-jе, ко-била 
жива. Во-прикаската са-кажвило, ако-са-напиjат HeKoj вода от
ст палки на-елени, ке-станит елен. Сестричето не-го-оставило 
братчето да-пиjат вода да-не-са-сторит еленче. Ама неjзи и на
-брачето многу му-са-пиjало вода. Брачето jе-рекло: "Ке-са-напиjа 
вода, цецо". - "Не бате, ке-еа-сториш еленче". Брачето не-можило 
поjке д-издржит и jе-викнало на-сестра-му ко-шо-одило: "Цецо, 
пули онаму колку CBaTOj со-дftрвени стапоj". Сестричето са-опу
лило и брачето са-напил:о вода и са-сторило еленче. 

Сестричето му-са-в&рлило на-вратот на-брачето, еленче и 
почнало да-плачит. Еленчето jе-рекло: "Не-плачи, сестро, дури
-cy-jac жив немат м&ка да-т&ргаш. Качи-са на-она високана j&сика 
и jac ке-ти-носа jадеjне". 

Сестричето го-послушало брачето еленче и са-качило на
-jасИката. Брачето jе-носило jадеjне и така живеле co-гОдин'е. 
Еднуш слугите на-царот от-та земjа и-дотерале коjните да-пасат 
во-ливаjfето. Коjните ич не-шlcиле, са-плашиле от-сенката на
-сестричето. Слугите са-чудиле зошто коjните не-пасат и и-зате
рале гладпи. Другиjот-ден коjните пак не-пасиле. На-еден од-слу
гите му-текнало и са-испулил убо на-сеjдека. Ко-jе-видел на-jаси
ката чупата, веднаш му-казал на-царот. Царот пуштил луjfе да
-jа-слезат чупата од-jасиката, да-jа-земит за-син-му за-жена, за
што-била многу Уба. Луjfето jа-зеле чупата и царот напрел г6лема 
свадба. 

Вечерта брачето еленче дошло да-jе-носит jадеjне на-сестра
-му. Ко-дошло, шо-ке-видит - сестра-му jа-немало. Пбчнало да
-ронит еленски солзи ути ушт-еднуш немало да-си-jа-видит сестра
-му. Плачило брачето еленче и мислило k&j-МОjТ да-jе сестра-му. 
Ha-Kpaj му-текнало и со-с&та сила пбчнало да-т&рчат за-да-стиг
нит шб побргу до-царските двброi, баре уште-jеднуш да-си-jа-видит 
сестричката. Ко-стигнало до-царските двороi било стемнато и 
портите биле затворени. Еленчето, п6чнало силно да-рбпат со
-рогоjте на-портите. Сестра-му го-сетила и излег ла ha-пеНI,Iера. Го
-видела како-с&-мачит брачето и пбчнала сблзи ко-грат да-рбнит. 

Не-м6жила да-викнит от-страв и жал'. Слугите го-чуле ропаjнето 
и излег ле да-видат шО-jе. Еленчето и-разбрало и избегало. 

Другата-вечер слугите jе-намачкале п6ртата со-катран. Елен
чето ко-удрило co-рогоjте, тие му-са-залепиле и слугите го-ватиле 
и веднуш го-закла ле. Дента сите jадиле, а сестра-му и-берил а 
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коските, а солзите jе-течиле по-образите. Сите jа-опитвиле зашто 
he-jаjт, а та с&мо молчила и липала во-душата. 

Ко-и-собрала сите коски, и-запалила и пепелта jа-посадила 
пот-пеНl,Iерата от-каj-шо-го-пулила брата-си парвата-вечер ко-до
шол да-ропат на-портите. 

По-некоjе време пот-пенцерата изникнал трендавил, порастил 
и развил убаi чалми. CeKoje утро и ceKoja вечер сестра-му го-ва
дила со-вода во-коренат и со-еолзи во-чалмите. Момчето неjзино 
секогаш jе-молило да-МУ-К!lЖИТ зошто jе-невесела. Ha-краjот 
сестричката решила да-му-кажит на-момчето се. Му-расказала за
-м&ките шо-и-т&ргале од-м&штiата, за-жал'от за-татка-му и наjпоj
ке за жал'от за -брачето еленче. 

Ко-и-чуло м&ките незини, момчето посакало от-татка-му да
-шiредит сите млади во-нивното царство да-носат трендавили во
-I,Iепчината на-пролет. Царат jа-послушал мол'бата на-синот и на
редил сите млади во-пролет да-носат цвеjКина. Младите jа-почуле 
наредбата на-царат и отога младите носат цвеjкина во-пролет. 

Кривени 

Петлето и лисицата 

Бил-еден-дедо и-една-баба, биле многу сиромаси. Си-имале 
само едно-куче и едно-петле. Кучето му-рекло на-петлето: "Лjде, 
брате, дедо и-баба C -MHOГY сиромаси, aj да-си-бараме рана". 6ди
ле цел ден и-нашле една-нива ко-с -смрачило. Во-нивата имало 
еден-д&п дупен. Кучето му-рекло на-петлето: "Брате-петле, качи
-са ha-дЙбот", туа Ке-нокеваат. Кучето влег ло во-дупката во-д&бот 
да-нОКеват. Ко-дошло време петлето попеало: кикиригу-у-у! Го
-дочула кума-линдра и-дошла до-него близу и му-с -опулила: "А-
-море-петле, од-далеку те-чув, многу убав глас си-имало и-многу 
убаi перца си-имало, слези да-се-порадува". Петлето рекло: "Ку
ма-линдро, jac не-су сам, има и-другар". - "КЙj-ти-е другарот?" 
- тЙ му-казала. "Ете-го во-дупката во-д!бот". Та го-сторила пет
ле, лапнала да-го-давит и-кучето скокнало, jа-удавило лисицата. 

ВИД 1998 : З06 
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Раjца 

Чупата с' мllжи за MllpToB l\-fаш 
Си-била една-чупа, си-седела на-буниште, си-вежила. Имало 

едно-врапче и jе-викало врапчето: "Сип, сип, сип, ке-зсмиш мар
тов-маш". Сi-ошла дома и е-каж вит ha-маjка-е како-е-рекло врап
чето. И станале и избегале мн6гу далеку во-некоjа-планина и 
виделе една-мн6гу г6лема KYjKa. Тамо 6шле да-са-скрИjат. Турна
ла MajKaTa на-портата, ама никако не-еа-отворила. Турнала кср
ката и п6ртата са-отв6рила. Чупата влсг ла и п6ртата са-затво
рила. И MajKaTa останала надвор. Чупата прошетала ис-куjката и 
видела вн&тре март6в-маш. Ошла каj-портата и-е-рскла ha-маjка
-е: "Aj, MajKo, со-здравjе, шо-е-писано од-бога, пак наjдоф март6в
-маш". Што-:t:е-ти-сеiт тамо три-г6дини. Го-чувала деjна и ношjа 
м&жот. На-трите-г6дини поминала една-гупка и е-посакала леп. 
"П6седи е-рекла чупата на-гупката - еден-ден да-го-п6чуваш 
март6ецот, зашто-jас не-су спана три-г6дини, па-ке-ти-да леп". 
Легнала чупата да-спиjат и што-ке-ти-спиjат три-дни и трИ-ношти. 
Во-та-време са-разбудил март6ецот и jе-видел над-него fуп,!Сата и 
jе-зел за-жена, а чупата j-6стел за-измекарка да-и-чуват га ските 
и патките. На-чупата е-са-здом&чило дака-т6лку го-чувала и ко
-6дил на-пазар му-рекла да-е-купит едно-н6же и едно-камче. Нему 
му-д6шло чудно з6што-е-jе н6жето и ко-и-истервала патките и 
г&ските, т6j 6шол п6-ниа. Taja седнала kaj-една-кЙпина, а T6j са
-скрил зад-капИната. И чупата го-зела н6жето и п6чнала да-го
-калит на-камчето. "Tpaj, камче, кали-са н6же"! И му-расказала 
се ко-што-станало, како-п ло врапчето, како-побегнала и се. ,.пу
каш, камче!" Камчето са-дуjало и ко-доказала, пукнал о Taja го;-кренала н6жето да-са-заколит и T6j истарчал од-зат-капината и 
jа-ватил за-рака. Така jе-зел чупата за-жена, а гупката останала 
за-изме:t:арка. 

КурБUНБ (Курбuново) 

Гаолска чупа 

Си-би-/] некоj-ч к сиромаф, има-/] едно-дете, ама пошто-би-/] 
мн6гу сиромаф T6j го-земат детето да-го-продат, бидеjки не-мо
жит да-гледат. Го-зел и-одит по-п&тот да-го-прОдават. Ко-дошол 
до-едно-место, му-излего-/] некоj-чек и-му-реко-/]: "Ка-оjш, бре



135 

-чичко?" Тбj му-рекол: "Ова детево бдам да-го-главам некаде али 
да-го-пр6дам, зашто-не-можам да-го-ранам". Тбj-му-велит: "Ко
-си-го-прбдава.!]., jac ке-го-купам, колку-пари ти-чинит?" Тбj му
-велит: "О.!].ку шiри ми-чИнит". Се-погбждават дваjцата и-бваj са
-баци.!]. со-детето и-го-зе.!]. (бваj ч ков шо-го-купе) и-замина.!]. ната
му. Ко-дбшо.!]. до-еден-камен, г-бтвори.!]. каменот и-влег ле BHiTpe. 
ко-го-заjсо.!]. в-земjа на-некое-место имало заградено со-авли не
кое-место и-му-велит: "Ако-ма-слушаш шо-ке-ти-речам, ке-жи
веш, ако-не-ма-слушаш, ке-ти-jа-клам г лата на-бноj кблон шо-е
-без-г ла"; туа имало кбл'jа деведесе и-девет сите со-г лавjе а-уш 
-еден кб.!]. имало без-г ла. OBaj чеков би.!]. некоj-си змев и-тбj шб 
да-земит таму деца ели-л'уfе, шо-ке-му-речит, ако-го-почуjале 
дббро, ако-не Ке-и-уништи.!]. и-глата ке му-и-кладит на-кбл'jето. 
Ама-тбj (чекот) има.!]. hekoja-керка. Та (керка-му) ко-го-видела 
детево се-вл'убила вб-него и-го-викнала Haca o и-му-рекла: "Тебе 
татко ке-та-уништит, само-ти шо-ке-имаш мака ке-дбjш мене ке
-ми-кажиш". CTaHyjT бваj змеов му-шiредвит стб к'ила пчеjнца, 
и-арш и-уров да-и-бделит шiбашка з&рно по-з&рно и ко-ке-дбjт 
змевот да-наjт сите од елени. Се-мислит бва (детево) и-плачит: 
Како-ке-и-бдел'ам jac стб-к'ила гблеми пчеjнца и-уров и- рш? Го
-викнала чупава, му-велит: "Шо-се-мислиш?" Тба jе-велит: "Шо
-ке-ти-кажам ко-не-можиш да-ми-спбможиш". Та му-велит: "Jac 
Ке-ти-спбможам". Jе-кажвит детево: вака и-вака ми-нареди татко
-ти. Taja му-в елит: "Та е-лесна работа, Ке-jа-св&ршиме". И-таjа 
му-дбнесла самбвили нбшта да-jа-бдел'ат зарно-пб-зарно. Нбшта 
jа-оделиле и-му-рекла чупава: "Седи со-една-метла чуваj-и з&р
нава да-не-се-замешат". Ко-дбшо.!]. тбj (змеот) и-му-реко.!].: "Koj
-ти-го-напраj.!]. бва?" Ама-тб му-рекло ко-го-зе,!],-уште: поучена гла 
бт-тебе да-не-купвиш. И-тбга тбj реко.!].: "Вистина шо-ми-рече 
поучен а глава да-не-купвам". Сега му-нареди.!]. тбj да-искбпачит 
некоj-кбрии, да-пбсадит лбзjа и-за-две-недели да-наберит грбзjе 
здрело. Ошло детево каj-чупата пак и-jе-казало: така и-така ми
-нарача татко-ти. "И-та-работа ке-jа-св&ршиме" му-рекла чупата. 
Нбшта и-натерала шiк самовилите, искбпале корите и-насадиле 
лбзjе. Ко-бшо.!]. за-пет-дена тбj, набра.!]. грбзjе. Jе-велит на-жената
-му: Ова-дете мене ке-ме-уништит, ами-jас ке-му-прам чаре нему". 
Чупава чула оти-така je-рекО.!]. ha-маjка-му и-таjа му-рекла: "Ке
-бегаме, на-твбjот Kpaj Ке-си-бjме". И-така ко-се-стемнале т&ргна
ле да-бегаат. Нбшта на-полнош го-пббара.!]. змеот детево за-да-го
-Уништит. Ко-го-пббарал тбj не-гб-нашол ни-него ни-керка-му. Je
-кажвит на-жената-му. Taja му-велит: "Ке-т&рчиш пб-ними, ке-и
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-стигниш и-двата да-и-уништиш". Т рча{I до-некаде и-чупава му
-велит на-детево: "Опули-се назат да-не-греjт татко-ми". С-опу
лило назот детево и-jе-велит: "Голема сила rpejT Одназот". - Опу
ли-се - му-велит Taja - дали-jе-син пламен или-jе-ц рвен". Ко
-с-опулило детево, видело син ПЛамен. Taja рекла: "Е не-боj-са, 
татко-ми-jе; jac знам едно-поjке од-него, само-од-маjка ми-jе
-стара. Ko-юiблиза{I Toj (taTKO-jе), та му-велит (на-детево): "Jac 
ке-се-напра воденица, ти воденичар, ко-ке-т-опитвит татко ал'
-поминаа едно-дете и-една-чупа, ти ке-му-кажиш: "имаме брашно 
чисто, мисерно, секакво". И така било. ДОШО{I змеов И г-опитвит 
детево (воденичаров): "Ал'-поминаа едно-дете и-една-чупа?" Toj 
му-в елит: "Имам брашно и-чисто и-мисерно, секакво". Змеов му
велит: "Нс не-те-опитвам за-брашно, ами-за-некоjа чупа и-дете". 
бва му-велит пак: "Имаме брашно". Змеов си-рекол: Шо-се-рас
прав ам со-будали л'уtе - СИ-ОШО{I назот. Je-каза{I на-жената-му. 
Та му-рекла: Тие биле; сеа jac ке-одам да-видиш дали не-ке-и
-ватам. Т рчат сеа та пО-ними. Ко-наблизала, чупава му-велит на
-детево: "J чит нешто, види дали-jе син пламен или-ц рвен". То 
jе-велит: ,,ц pBeH-e пламенот" . Та му-в елит: "Не-боj-са, пак ке
-се-спасиме; jac ке-се-напрам вода, блаце, ти ке-бидиш патка, ко
-ке-доjт близу до-тебе, та ке-та-ваштат и-ке-зюleт оти-сме-ние, 
ама-тИ не-ке-му-са-даш b-рiка, само ке-jе-испарскаш со-крил'jето 
вода и-Ке-окорет. Дошла Taja и-са-прибервит да-е-Ш1ТИТ патката, 
колку-се-наведнала, Taja е-испiрскала со-крил'jето и-окор ла же
ната и-jа-исекле таму и-си-ошле каj-татко-му на-детево. 

Перо (Перово) 

Маката лек за слабееае 

Hekoje-време имало некоj-богаташ, CTaHa{I дебе{I многу. Сет
не станвит TOj и-оjт на-доктур. Докторо му-кажвит: "Ти спасение 
немат од-дебелинава да-видиш. Да-станиш да-земиш двесте-три
ста брави овци и-да-г лавиш печесмина чираци и-да-земиш шес
-седум пци да-и-чуваат овците. Сетне тие пците ти шо-ке-и-земиш, 
ке-и-пуштиш планина да-и-пасат овциве. И-дебелината ke-jа-сма
лиш". И-станале овциве и-ваштат како-една-болес (улерата, рема, 
сишijнца), денеска пцоjсаj пет, утре пцоjсаj десет. Сетне ч ков 
почна{I да-мислит; мисли-с'}. денеска, мисли-с'}. утре, Ке-с'}.-мерак
ландисвит чеков и-станвит OT-TO{IKY брави дотервит на-педесет 
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али-на-стб. Е-бjт на-доктур чеков, му-велит на-дбктора: "Штб-пра 
jac, вака и-вака?" Дбкторо му-велит: "ти бараше здравjе, ев е-ти 
здравjе, бслабе. ТИ без-брави не-моjш да-сеjш сбсе; ке-си-клаjш 
едно-мбмоче да-ти-и-пасит". глави.Q" мбмоче. Станвит детево бjт 
да-и-пасит бвците каj-езероно пелистерско, а-татко-му БИ.Q" во-Вб
ден водеjнчар; БИ.Q" сиромав чек. С-имало овчарчето едно-кавалче 
мал'о шо-си-свИре.Q". Кава.Q"чето му-паднало в-езерото. Кава.Q"чево 
вара, вара, дбjде но-водеjнцата от-татка-му. Детево с -слегвит 
дбма, пулит кава.Q"чево дбма, и-прашвит: "Какб-дошло, татко, 
кава.Q"чево бвде?" - "Така и-така-велит татко-му, од-вбдата дбj
де". Другиб-ден сетне закол'вит една-бвца и-му-пуштат по-кана
лот. Jа-наождат бвцава татко-му. Тбj бвцата KO-jа-нашо.Q" и-син
-му сетне и-други my-пУштал. Денеска пушти-му, утре пушти-му, 
my-и-дбтера.Q" бвциве на-два-тринаесе ha-ТУI,Iаров. Има МУ-ПУШТИ.Q" 
и едно-карте; то било од-газдава од-бвциве. 6jT kaj-татко-му нему 
и-картево. 6jT сетне каj-татко-му и газдава (TYI,IapoB). Пулит кар
тево него. "Kaj-си-гб-нашо.Q" картево - го-бпитвит TOj?" - "Во
-jазон" - велит. Станвит сетне TOj и под-нож детево и му-о-пуш
тат детево заклано по-jазот. 

Пусшец 

Бил пекоj зепfил чо ек 

Бил HeKoj зенгил чоек. Имал едно дете. Ама TOj зенгиниот 
беше на царски леп, и детето него го научи многу ука, секаква 
што имаше. И Toj му остаи Becja на детето, му велит: "Турчин 
побратим да не фатваш, и приjателите ветви да и држиш, нови па 
да фатваш". И умре стариот. На лебо што беше стариот BjaHa 
детето, и то фати jaAeH Турчин побратим. И TOj сега ке OjT со умо 
на татка му, што му нарачва татко му. Му рече на пашата: "Паша 
ефенди, да ми даjш русат (изин), ке си ода дома една недела. И 
TOj му даде изун, и си-оjде дома. И фати стана ношта да барат 
кршчаршиjа. Жената му го чека, сато ojAe четири, и TOj ojAe по
напред на касапот, му рече: "КоЛко пари сакаш за ово месо?" Го 
стори пазар TOj, му даде парите, и го закла овенот и му О кладе 
во врештето внатре, а му рече на касапот: "Крени ми го на рамо, 
ке си го заисам дома". Касапо му рече: "Ти си еден голем чоек". 
"Сам ке си го носам дома". Си о крена месото, си го заисе во 
куката негоа. И му вели жената: "Што ти je ово вреште?" Toj му 
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рече: "Не знаjш, жено, што ал ми доjде на г лата. Ми излезе еден 
чоек на сокакот да ме оперит, го - оправ jac, и доjсоф да го 
спастриме". И стана тиjе, го ископаа бупиштето и го кладоа во 
буништето впатре. с' осупа ден, и TOj с' излезе да шета крс чар
шиjа. Toj се забаи од русато што имаше земено од пашата, помина 
дни поике, стана TOj побратимот, Турчино, да го погледа што се 
за баи тои чоек. Оjде дома при жената си на побратима TOj Турчи
нот И му рече: "Дека jeT побратимо моЛ" И Taja му рече: "Не 
знаjш што ал му падна на побратимо твоЛ" И Toj му рече: "Кажи 
ми, што ал му падна?" "На филан ден излезе спроти ношта да ше
тат крс-чаршиjа, му излезе еден чоек да го оперит тамо, го опра 
побрге побратимо TBoj и го зак6паме во буништето". И TOj стана 
побратимот и си отиде и му кажа на пашата; му рече: "Филан 
чвек, што имат русат да седит толко дни, има праено една работа, 
има опрано ен чоек и го има закопано во бунИштето". И тиjе ста
на, го викна пашата, пушти сувари: "AjT, те вика пашата на са
paj!" И стана го зедоа и го заисОа. Му рече TOj: "Што ви je?" Што 

ма викате?" И тиjа му рекоа: "Русат имаш една недела, зошто се 

забаи толку време?" И TOj му рече: "Така ми падна работата". 
Пашата му рече: "Ти имаш опрано чоек! И тебе - му рече - ке та 
обесиме". И TOj му рече: "Да ми даш русат да je обара сата 
чаршиjа, да се стана со приjатели, со ветвите и со новите, сетне 
обесеjте ма". И TOj стана, оjде крс-чаршиjа да се шета. Чуjа приjа
телите нови, ветви. Од ветвите приjатели му дава индат пари, KOj 
сто лири, KOj двесте. Новите приjатели го фатва, му и сакаа па
рите; "Даj ни и што ни имаш земено од нас". И TOj и виде приjа
телите, Koj чинит, KOj не чинит, коа што му рече татко му. И оjде 

на укумат и викна на пашата: "Aj да ма бесиш". И TOj му рече: 
"Пеки, ке ма бесиш, KOj праит давиа за мене?" И TOj му рече 
пашана: "Ти имаш опрано чоек и го имаш закопано во бунИштето. 
OjTe да го откопате, да го доjсите да го видиме што чоек jести". 
И оjдоа г' откопаа, го доjсоа сосе вреште. И му рече: "Отрешаjте 
го врештето, што има внатре да видиме?" И тиjа го отрешоа, коа 
го видоа - овен заклан. "Е - рече - KOj ке ме бесит, даВaI,IИjа не
ма, ово еети овен, чвек нет". И му рече пашата: ,,3ашто го напраи 
ово?" "Го напраиф за нараI,Iбата што ми е остаи татко ми: "Турчин 
побратим да не фатваш, приjатели нови фатваj, ветви држи!" 

Папа Димитриjе Поповци Милошовци ЗО г. (с.н. ТОМИК) 
КОН 1957 : 198-199 
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ДОЛНОПРЕСПАНСКИ ГОВОР 

Герман 

Свадба 

Свадбата почва во-саботата каj-ужина. Са-береа приjателите 
и децата млади и одеа да-и-чеке ташiните. Коа-ке-зближва до-се
лото ташiните зафатва да-свИре. Гредеа, влегва во-дворо и са
-фатва да-игре оро л'Удjето. Свекрвата со-погача шi-г ла к-играше 
прва, а сетне приjателите. 6двечер со-свирките одеа по-кумо и по
-побратимите и близните роднини. САиош игра, jадеа, пИеjа. На
-утрото во-нел'ата о-зева зето, (Г)О-КШIва во-дворо на-стол и (г)о
-бричеа кумо и побратимите и пееjа бабите: "Зето ми-са-бричиll 
та Koj ми-(г)о-бричи", а свирките свиреа. Бричен'ето о-свршваше 
бербер. Зето обричен одеше дома да-са-слечи, а свирките одеа по
-куки канеа л'Удjе. Са-береа приjателите и одеа по-нестата. Пред 
да-тргие клава погача на-столо во-дворо, а нат-погача чеша вино. 
Приjателите фрл'а пари во-чешата и велеа: "Да-са-кердоса". Кумо 
о-истурваше виното на-земjа, а парите му-j-фрл'аше во-полата на
-зето. Кинисва по-нестата co-кОjнте. Ако-беше нестата далеку, 
одеа сите со-кони, ако-беше близу одеа четири. На-еднио-кон 
фкачваше свекоро, на-другио зето, на-третио кумо, на-четвортио 
Koje да-беше. Ha-коjнте му-беа-врзани опашките, на-бул'ката шами 
врзано (на-коно, на-нестата, на-зето и на-кумо). Еден о-носеше 
барjако, а двамина картата со-вино. На барjако на-врво имаше 
jабако накачено, а на-картата имаше цветjа врзано на-крс. Дечи
IЬaTa шо-а-носеа картата по-пАто c-ia (си-jа) испива полОjната. 
6деа напре и зева сиjарик: "Греде CBaTOjTe". Ако-беше-нестата 
далеку, строjничарите и-грабина KojHTe, чиj кон к-излези пРф. 
Коа-одеа, на-чардако бабата (MajKaTa на-нестата) (г)о-пречекваше 
зето. Зето му-бацваше р&ка и му-фрл'аше чели на-рамената. Баба
та (г)о-бацваше зето и (г)о-дарваше пари. 6деа во-куката да-jаде, 
да-пИjе. 6деше сестрата на-нестата при-зето, (г)о-стресваше, му
-пикваше кошул'а во-поjасо, а зето а-даше jабако и некоа пара на
-свеската. 6деше некое дете, а-фатваше нестата за-шамиче за-да
-родва машкИ-деца. 6деше нестата ha-сТРОj при-свекоро да-му
-баци р&ка. Свекоро а-фf>л'аше коприна шi-г ла, а дар6iте на-рамо. 
Сетне 6деа чупите при-кумо да (да а)-крше погачата, Koj да-земи 
п6jКе. Кумо клаше пари на-погачата. Чупите а-зева полоjната 
погача и а-делеа долу. Другата пол6jна а-jадеа ha-тРпеза. На
-кинисван'ето приjателите на-нестата клава погача со-чеша и праеjа 
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како-каj-зето. Нестата слегваше долу и дремеше во-керало. Сва
ToiTe ке-руча и на-кинисван'ето побратимите слегва во-керало. 
Друшките a-ДJ)жеа вратата и не-и-пушва побратимите да-влезе 
дур-не-плате. Помалиjо побратим а-о-клааше венецо на-г ла, а 
постариjо а-и-обуаше челите. H CTaTa са-одбогва со цела фамили
ja, со-родителите, братjата, сестрите, друшките и приjателите. Си
те плаче. Нестата а-качве на-кон'о роднините, братjата и тоарве 
кофчеsите на-кон'о на-кумо. Нестата кинисва за при зето. Коа-к
-а (ке а)-доjсе во-дворо, а-носе печес дечин'а на-скуто како шо
-е-на-кОн'о. Та му-дава даро!. Сетне свекоро о-зеа стол о и о-пушва 
до-кОн'о. Нестата му-клава чорапи на-свекоро на-раменото, комат, 
погача и пари. Свекоро а-слегва. Му-даве погачи. САнош I,Iумбус 
ста. Утредента (поенделник) зето и побратимите со-шише блага
-ракиjа одеа по-куките да-и-юiне приjателите. Му-дава по-енно
-чефче ракиjа. Зето му-бацваше рАка на-постарите, а со-помладите 
фатваше рАка. Тие го-дариве. Приjателите и побратимите и-зеве 
масите и сепетките со-jаден'е (месо печено, шекерки, ракиjа, вино, 
сирен'е, кафтици, сувогрозjе) и и-носе ha-ЦрнИчето. Носе еден
-бук ал голем, празен, за-ракиjа и котел празен за-вино. Седве на
-маса полна со-jаден'е. Кумо в-гла, клаа шамиjа на-трпезата и прф 
фРл'а пари. "Да-се-кердосе младите!" Сетне сите со-рет шо-са-на
-трпезата. Приjателите носе гр не вино или баурче ракиjа и и фрле 
во-букало, а виното во-котело. На-масата jаде, пиjе, игре оро 
нестата в-гла. Ha-ЦРниче има вногу свадби. Са-натпрелкве ко! 
свирби к-излезе подобри. Од-масата фРле шеi:ерки на-земjа и 
дечин'ата са-турке и бере. Кумо и-фатве парите и брОе. И-вРзва 
во-шамиjа и оде дома. Нес тата му-бацве рАка и и-зева парите и 
и-пика во-куса чето во-претпшiтата. И креве пл'ачките и бде дома. 
Кумо м-о (му о)-изва венецо и превезо и а-i-даа парите од
-в6дата. Кумо оди горе, нестата во-керало. Jаден'ето кумо и по
братимите о-закл'учве. На-вечерта клаве jаден'е. По-вечерта му
-веле на кумо г6стите: ,,куме, цja (дека) ти-jе-кРдаро со-офците?" 
Toj не-го-носи. Тиjе му-веле: "Ке-та-обесиме." Зеве jАже и My-i
-вРзве HoseTe дури да-речи: "K-и-дОjса." Наjнапре насе енна
-сепетка. Ако не-и-д6jси сите опе o-вРзве, така дури-да-и-дОjси. 

Вид 1998 : 306-З07 
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Гражgено 

Била една стара ... 

Била една стара, имат еднб дете. Детето умно многоУ. Доjде 
на време за да се жени. Напраи брак, зве стопанка, не му доиде 
проликиjата негоа. "MajKo - му вели - да бидне арна како мене". 
MajKa му вели: "Арна je". Држи полгодина невестата детето, на 
полта година ке а терат. И му велит на измекарите: "Ова невеста 
мбиа, да а занесите на планината гбре" и му велит: "Кога ке носи
те на планината, сакам нишан од десната раака". А занесоа изме
карите на планината, и му о поjче прсто од десната раака, му го 
даде нишан на момчето, и го виде и тога заверва. Оти оjдоа лов
I,IИите на планина, оти Taja леп немаше, и трева пасеше. Како да
доа абер ЛОВf)ите, и та са пикна на еден дамп натре. ЛОЩIИте, тиjе 
што имат кучината, а наjдоа, бдет, а зевет и ja уривет доле на 
касабата. И не зборват; три години не прогоОри. Ма то бдзгора на 
трите години а заикоа пак на планината. От трева што пасеше, 
остана тешка. Му даде гбспо, две дечина. Како беше саката от 
прето, дечината не моише да и држи. Фати еден дош, голем дош, 
и Taja заспа. Како што заспа Taja, и доjде Богорбица, го удри ед
ното дете и на раката неjзина на десна му кладе стребро, и плаши 
детето, и Taja бпули очите; кога види(т) на раката стребро. 
Сетне стана дечината гблемки и му веле на MajKa му: "Со што ке 
се раниме?" И му велит MajKa му: "Со трева ке се раниме". Дека 
jадё3. трева, тамо помина Богорбица, и му вели: "Што ти се тиjс 
на рааката?" "Госпбдои евлати". "И не ти je страф што сеjш -

на планината?" - Оде ЛОЩIИ други, а набдве дека пасит трева. А 
зевет, а уравале во селото не(и)зино, и прау на куката дека беше 
прво. А виде момчето, седна портата, и му велит: "Што е тои чоек 
што сеит? Земеите го на куката". И дечина две и даржит на рака
та. "Клаjте а долу во коните, Toj е чоек сИромаф". И му велит 
та жена што е имаше а позна, сетната жена а позна. И та му беше 
првната (лубовница) невеста, му пушти таиа на брат му. Брат му 
зенtин чоек много. И брат му доjде, и со пендесе приjатеJЪИ, и со 
пендесе кони. Му вели: "Зету, да ми наиш кбнак!" И TOj му наод
ват еден лош конак, неарен. И го виква тамо: "Зету, домакКине, 
нашата сестра диеа ти иет?" "Му велит: "Умре". Тиjе му велет: 
"Жива е". - "Кога je жива, дека бт?" На него страф да кажи, 
ама брат му зна дека иести. Му велит Toj на момоко: "Оди да а 
доjсиш". Оjде момоко, не а наjде, и доjде, са плашит много. "Дека 
ти е моиата JЪубовница (неВеста)?" - "Не е наjдоф" - му вели. 
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- "Дека а занесе?" - му вели. "Е, не а наjдоф". И зеа братjа 
негои и а 6питве, и Taja не му кажва што имта на раката неjзина. 
Го вике: "Зето, да видиш, а познааш или не?" "А познам" 
му велит зето. И тиjе му а изваиа, а виде, и му вели: "Не MojaTa!" 
И седна МeJ,Iелисо, к1Се праиа лаф, а опитвет неа: "Овои стопан го 
познаш ти или не?" "Ако да ма познаjт, ке го познам". "Хаjде, 
TOj не те познат, ти не ке по познаjш?" - Jac имам да му речаМ 
три лафои. На едно време ма зве мене: не ма сакаше. И го пушти 
момоко да ма загубит во планината. Оjде момоко, ми о поиче 
прстот десен, останаф в планина, ми даде госпо дечина две, и 
jacKa трева пасеф. Ма фати соно, заспаф и д6jде Богороица, го 
удри едното дете, плачит. Jac си опулиф очите: кога са видоф на 
рааката, и ja видоф стребрена. Токо лафои имам. Поjке лаф 
му вели - немаМ три години. "Го фатиа зето, му трна I,Iеза, на 
сетнината му поекоиа HoseTe, и му и овртиа 6чите, и му вели же
ната: "Стигат сега". 

Стефо Никола 37 г. (С. Н. Томиi) 
Кон 1957 : 207-209 

НИ6ици 

Една жена не-врв ше ... 
Една жена не-врвеше со-мажа-му и т6гаа беше В6дИци. Ние 

чупина бемеф, 6демеф ф-црква. Таа имЗ:ше пет-шес мали. Дja 
6jш - ми-вели. "Ода ф-црква" - му-вел'а. "Зеаj-а литургиата M6ja, 
ke-6стЗ:ни при-дечината". Jac му-вел'а: "Даj-ми-а, да-ти-а-заjса, 
к6што Ке-6да". А-зедоф jacKa, 6jдоф таму г6ре. Краj-аjзерато 
имаше л6ишта, купоj ветки, шо-сече и бере тие, и-фрле вов6дата, 
едно на-друго и-клаве. И зимJlта са-бере рибите BH Tpe. Реже 
трска во-Малото Лjзеро, а-плете ко-к6ца и co-неjа 6кол накол го
-граде и му-6ставе така т6ку-место и влегва рибите таму. и Bja
ве два-мина, три-мина, четири мина на-т6 л6иште и дупе со-дрва. 
И рибите беге од-внАтре, влегве во-ачо. И греда jaCKa ot-црКВJlта 
и ми-веле тр6 чупина: "Мари, а-баре Николица". "Дjа-аjде" - му
-вел'а. ,,не-знаеме" - плаче. и п6чнJlа со-мрежjето да-фрле таму 
6калу Kpajo, такво беше таму - глАбина, глабако беше. и та во
-чунката и ca-фРли BH Tpe и а-наjдоа удаена. И6станае дечината 
сирачина, пбрастИа. Сетне тбj зеде друга жена, биj, чиниj тие 
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малlfте. Така Исрастlfа. Мегу жената, мМу мАжо кбj-ЗН11е кбj-б6ше 
пречйната, не-можиш да-знаеш пбшто са-каре, пбшто ca-чИне. Во
-чужда фаМlfл'а не-можиш да-влезиш. Ама така са-караа. не-вр
B a дббро дбма jббата. Саму а-биеше тбj, a-чИн ше. И така са
-удаj г ламната. А-бва, шо-а-зеде сетне, а-пул6ше како пана, како 
пана B-pAЦ Te, како БбгоРОjца. Друк HeKoj не-са-Одаj. Саму еднаш 
жнеа трска, вjапаа вблоjте, пбтанаа jббата здбла, са-Удаlfjа. Тре
ката кравlfте а-jаде, мАСКlfте а-jаде, браВlfте а-jаде. Фатваше зима 
- ДBe-M Tpa, три снек. 

Шкл 1979 : 218 

Орово 

Си-биле три братjа ... 

Си-биле три братjа. Тие мнбго биле сиромаси. Ошол пбго
лемjо, му-казал: "Нс ке-бда неjде на-работа, да-наjда работа. 
Пак бшол друго, стредн'о. И тбj бтишол и пе-са-варнал назат. 
Мал'о му-рекол: "И jac, MajKO, Ке-бда". ,,0, MajKe, тие двата, -

шо-беа пбитри - рече не-са-в&рнаа назат, та-ти Ке-са-в&рпиш". 
Е, бшол неjде дурде бшол, тбj да-си-дбпадни до-царо. Му-казал: 
"Бре, стрико, да-немаш нешто работа?" "Ами, ja работа иам, 
да-креваш врешта, да-метиш двброjте. Тие работи нам". - "Еми, 
ке-пр ам" му-казал. Работал шо-работал, тбj имал HeKOja чупа, 
царо. и да-си-са-бендисе двата. И таа му-кажва: "Jac, татко, ке
-си-о-зема бвоj, шо-ни-работа тука". "Ка ке-те-дам на-него, ка 
ке-каже л'удjето, шо-царо на-тбj амал, шо-ет, шо-крева врешта, 
му-а-дава чупат а !" - "Еми, него Ке-го-зевам". И го-зешла. Го
-зешла. Тбj имал пари ко-цар. Сешле HeKOja гбдина, живееле и 
бшол. И му-казал: "Дедо, не-на-пушташ да-бjме при-маjка да-а
-вида MajKa, тблку време, да-му-са-кажа, бти дека бjдоф jaCKa, 
са-женаф таму". - "Еми, бjте". Ошол тбj, му-дашол едно рало 
дисаги пари. Му-и-напалнил и-и-прбодил. Ко-му-бшло дбма и му
-каза: "MajKO, ма-пбзнаваш?" "Еми, та-пбзнавам, мари MajKe. 
Ова штб-ти-ет?" - "Та ми-е-неста". И ко-му-извашол пари едно 
рало дисаги. Сешле два-три Дена, пак са-в&рнале пазат. Е, така 
беше, тбj шо-беше наjсиромаф, наjпарталест, алчако брат, стана 
наjбогат. 

Шкл 1979 : 211 



144 

Роби 

Ние не-сме дип до-езерото 

Ние пе-сме дип до-езерото. Пбл'jето ет до-езерото. Селото 
ет-пблвин сат до-езерото. Не-ет далеку. Осом месеци беф во
-Лил', пбjке не-беф. А село, ништо, шо-имаше - тринаjсе-куки 
беа. Нема село, тба бстрофче ет. Четирдесет ц{жви има. Сите 
ce-расИпани. Само едно ц{жве има, Сети Гбрги, шо-са-кажва. 
Манастир има Мала Богорбjца и тбj Гpцja го-расипа, иман'ето 
го-зеде. Не-знам какоф беше пбрано. Прикажваа за-цар Самоил, 
палатите му-биле тука. Околу има пбл'jе, а-бзгоре et-зАндано. 
Ми-беше страф да-влеза. Одемеф co-мАжот-ми са-рашетвамеф, 
ама ми-беше страф да-влеза вн'\тре. ЗАндан, затвбрници шо
-држеле едно-време. Тб-ет удолу кбпано, ама дja-My-eT Kpajo, 
дjа-излегва не-знам да-ти-кажа. Одгоре-ет-Калето со-мете
ризи, од-време-са, са-пбзнаве тИе. Саму трева-ет, ама са-пбзна
ва, шо-ет-кбпано местото. Црквите ситичките са-растурени. Сети 
Лил', шо-ет-на-Самоил црквата, тбкоj са-стисбjте, широко-ет 
бттука дб-таму. Дваjсе алтари имало во-таа, ама расипани, 
ништо нема. Едно-време Грците бараа да-виде шб-писмо има, 
кбпаа, изваваа плбчите да-виде шб-писмо има. Не-знам шо-наj
доа. 

Однадвор едно место, Крина го-вике, таму колибjето и-име 
тие, кблибjе за-иман'е, ле тото шо-го-држеа. Таму си-и-држеа и
-чунките. Чунки му-вике тие, каjците и-држеа дбма. Чунката ет
-така, rpej от-стрната трюiлеста, тркалеста rpej от-стрните ко
-меОj. Таа-ет исто дАга, ама rpej ко-мешлеста, широка, ко-трюi
леста. А каико ет-рамен бддолу, пбширок, Тамо во-Крина има 
пештера, кога ке-врни дбш, таму са-крие иман'ето. Г6лема 
пештера има, двесте г лавjе берела, вн'\тре иман'е таа, пештера, 
гбjда. Таму све си-садеа пчеjнца, рш, мисерка, граф, ббстани, 
градин'е, пиперки, лбзjа, паТЛИI,Iани зелени, чРвени. КАпин'е таму 
не-видоф. Све има во-тоа-село: круши, гбрници, чрници, че
решни, дренки, кбстени, бреj, jабака, дуни. Целот6-ритче да
-пулиш све бвоши. 

llIкл 1979 178-179 
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ДРИМКОЛСКО-ГОЛОБРДСКИ ГОВОР 

Jабланuца 

Чоекот што И знаел jазиците на животиаето 

Си-бил еден-газда. Имал голема стока. И сега решиле со
-жена-му д-одет да-е-видет стокава. Имале и кон' - кобила. И 
така Оделе. Е сега, т рнале тие за-да-одет на-бачило ке-Офциве. 
Одет. Кобилава позастанала. Кон'оф Аржна, велит: "Аjде - му
-в елит на-кобилава - аjде." "Ти велит убо, ти моjш да-оjш, 
ама ja - велит не-мога да-ида, ja су-ждребна, а и-женава е
-трудна. И зате велит - не-моа да-ида." И TOj слагат од-на
-кон' и е-в елит (на-женава): "Слези ти од-на-кобилава; ja ке-се
-кача на-кобилава, ти ке-ее-качиш ha-кОн'оф. "И BO-ТОj случаj 
TOj сле гал од-на-кон'оф и таа слег ла од-на-кобилата; таа се
-качила на-кон'от, а T6j се-качил ha-коБИлава. И одет сега на
-бачило ке-Офциве. Ко-отишле, се-поздравиле со-офчариве. Г ле
дат како-е стокава, ваму, таму. Тие му-велет: "Aj да-зак6лиме 
нешто, пошто-д6jде ти да-ни-видиш ваму гбре." "Дббро му-ве
лит T6j - аjде сега да-видиме во стбкава." "Коjа-сакаш да-е-закб
лиме?" JarHe сакале да-заколет. Фатиле едно. Блекнала бфцата: 
"Едно jarHe ja имам, заш да-го-заколите? Видите HeKoja друга." 
Газдава е-разбрал бфцата и рекал: "Бараjте друга, нека-е теа." 
Газдава знАел jазициве од-животИн'ево. Фаштает некое-друго 
jarHe. и majka-му, офцата, велит: "Ако, нека-го-заколет, ja имам 
три. Едно нека-го-заколет, две пак ке-ми-бстанет мене." Го-за
клале тие jarHeTO. Jале, пиле, и т рнале М ЖОф и женава да
-си-идет удолу, дбма. Пак таа се-качила на-кон'от, а м ш-jе се
-качил ha-коБИлава. И си-се-вратиле дбма. И таа, женава, му
-в елит ha-м жоФ: "Сега да-ми-кажиш што-му-велеше на-бвие; 
како ти и-разбра бвие? Ти знАjш нешто; или ка-ми-юiжиш, или 
немат чаре." "Осем да-умра - е-рекал па-да-ти-кажа. Ако-ти
-кажа, ка-умра." "Еj-умри наjпосле - таа му-рекла-умри напб
слетко, само да-ми-кажиш." "Еj-дббро велит мАжоф-утре ка
-ти-кажа, вечерва да-преспиеме, утре ке-ти-кажа па-нека-умра." 
Станале сабаjлето и е-велит на-жена-му: "Пушти-и кокошкине, 
нарани стбкана и ф<lрли-му на-кокошкине пченка нека-jадет." 
Таа зела пченка, му-ф рлила на-кокошките. Тие, кокошките 
разбирале што-му-е на-ч6екоф. HeKoja jади, HeKoja не-jади. И 
петелот им-велит на-кокбшките: ,,3ашто - велит - вие he-jаjте?" 
А тие, кок6шките му-велет: "Па газдана ка-ни-умрит!" "Е-е-е 



- велит- TOj, петелоф а-нека-умрит! Н. педесет кокошки, сви
не ке-и-викна на-едно-зарно и Ке-го-Изеда. AM-ТОj ко-доживiал 
жена-му, една-жена да-го-поелат и да-умрит зарад-нiа ... па
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Л 
-нека-умрит наjпОслетко." Чоекоф, мАжоф разбрал, зел ножот, 
по-тимба и тумба, си-е-свиткал женава, и TOj и денеска си-е
жИф. 

Мустафа Асоски 1924 (Стоjап Пеjоски) 

Себuшч,а 

Девет брака и ламjата сестра 

Си-биле девет брака, една-маjка и татко-им. Сестра немале 
нИедна. Еднош маjка-им рекла: "Ej Господи! Даj-ми едно 
момиче, та-макар и-ламjа нека-да-jе". Господ jа-почул и му-дал 
едно-момиче. На-петте-години момичето се-сторило ламjа, и
изело евите брака; останал саде-еден. Татко-му рекол сину-си: 
,,6даj, бегаj, синко, от-и-тебе ка-те-изеет!" Син-му jавнал KOjH'OT 
и татко-му му-дал три сливи и си-отишол син-му. 6дел, одел, 
нашол една-кучка со-кучин'а и jе-рекол: "ка-т-опера, или даj
-ми едно-кучуле". Ta.ja му-рекла: "Избираj, земаj". Toj зел едно
-куче, си-га-клал ha-коjн'от и си-Отишол. Пак одел, одел, нашол 
една-мечка. "Ка-т-опера, jе-рекол, jа-даj-ми едно-мече". Ta.ja 
му-рекла: "Избираj, земаj". Зел TOj и Teja и го-клал ha-коjн'ОТ. 
6дел, 6дел, му-се-спило вода, из ел една-слива овде, едната по
преку, ишч-едната-попреку, близу до-селото, коj-Ка-седел. 

Пошол во-селото. Тамо се-6женил. Му-фтекнало за-маjка
-му и за-татко-му и jе-рекол жене-си: "Ja к-ода при-татка, кога
-ка-ти-викна ja, да-и-пушчиш кучИн'ата". Ta.ja (ma.jka-му) не-би
ла-тука. Тамо (дома-си) нишчо не-нашол, а саде сестра-му. Вле
гол ф-куки, и му-го-зела сестра-му KOjH'OT, му-го-вiрзала на
-jасли и дошла г6ре, при-брата-jе. Пошла да-го-нагледат KOjH'OT. 
"Уре-брате, му-рекла, kojh'ot-jе ha-трИ-ноsе". Jе-рекол бра.т-jе: 
"Teja гаjле за-коjн'от! Пошла ишч-еднош". Ич-немат OT-КОjн'ОТ, 
му-рекла. Брат-jе пак jе-рекол: "Teja гаjле за-кОjн'от!. 

Поседела ишч-малу, му-рекла братое-си: "Ja го-jизедоф 
KojH'OT; ми-се-jадет; и-тебе ка-те-jада!" Брат-jе jе-рекол: "Изме
ти и да-постелиш еден-мутаф, ка-поjда, ка-с-избан'а, та-после 
jади-ме, каде-да-паднет братова кАрф, на-чисто место да-пад
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нет". T6j излегол да-6дет юi-бан'а и си-п6бегнал. Taja му-се
-фтекнало за-него, притарчала угоре, го-фтасала и му-викат: 
"Чекаj, ка-ти-кажа тебе!" Тамо имало три сливи. Се-качил на
едната; Taja фатила да-jе-сечет. T6j 6тишол на-другата; Taja 
фа тила и-неjа да-jе-сечет. Му-викнал на-кучин'ата, кучин'ата 
д6шле и jа-Изеле. 

Босилка Стрезоска 60 г. (Божидар Видоески 1960) 
Вид 1968 : 94 

Себuшча 

Троjца брака 
Си-биле тр6jца брака и-се-делиле. Све си-делиле што-има

ле. Постариот 6шол да-си-пр6дават кравите. Излег ле некоj-три 
К6син'а пред-него, му-велет да-и-пречет ушите и-опашките, мн6
гу ка-п6минет на-пазар. Станал T6j им-исекол ушите и-опашките 
и-пц6jсале аjваните. Се-вратил д6ма и-го-прашал стредниот 
брат: "Како-помине аjваните на-пазар?" "Мн6гу д6бро помине", 
му-рекол. Станал и-т6j да-6jт на-пазар да-и-пр6дет аjваните. и
-пред-него излегле КосИн'ата. И-нему така му-рекле. T6j и-п6
слушал, им-искинал опашките на-аjваните. П6сле помаfijот и
-6питвит kako-помИнале. "Убо", му-рекле. Jе-зел кравата и-тоj 
да-jе-пр6дават. Излегол еден от-Косин'ата: "К&де вака, со-здра
Bje?!" "К-6да на-пазар да-jе-пр6да кравава", му-рекол. "Преечи
-je ушине, мн6гу убо Ка-ти-п6минит". П6така излегло стредното 
к6се и-му-велит: "к&де вака?" - "На-пазар", му-велит T6j. "Пре
ечи-jе ошiшкана и-ка-ти-п6минит убо на-пазар". П60дел п6така 
и-излег ло трекото К6се и-му-велит: "Земи-jе кравана, одери-jе 
к6жана 6sади д6-полу и-заварти-jе д6полу и-мн6гу убо Ka-je
-пр6даjш". T6j и-п6слушал Косин'ата, ама-кравата п6сле пц6jса
ла. Си-се-вратил без-нИшто. Други6в-ден косин'ата к-6дет д6ма
-им каj-жените. Сега брака ва Ka-лАжат. Едни6в-брат jе-велит 
на-женава: "Да-клаjш граф и-ко-ка-тр6пнет косин'ата да-го-зе
миш гАрнето и-да-го-трАтиш на -авлjана". Влегвет тиjе, гАрнето 
варит на-авлjана. Се-чудет косин'ава, само гАрнево варит. Жена
та рекла: "миiе-сме сами-fiуге, г!рнето само ни-варит". тиjе 
рекле 6ту, колку-пари сакаш да-ни-го-даjш нас". Не-г6-давам, 
ми-требит за-мене". тиjе навалиле и-им-го-дал гАрнето, а-со-же
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нава се-искарал (н(�-OTY се-карал виетина) и-на-жена-му jе-клал 
едно-чеРiо co-кАрф. ГАрнево косин'ава го-платиле скАпо. Г-бд
несле дбма, ама-им-не-варит. 

Стреднибв-брат фатил два-зеци. Едниоф зек го-затворил 
дбма-му, едниот ГО-зел со-него, а-на-жена-му jе-рекол: "Жено, 
ка-дбjдет косин'ата и-да-дбjнциш ручек за-ними. Ja ка-ти-го
-пушта зекон да-ти-кажит со-колкумина-су на-нива". Така коси
н'ата дбшле и-тбj го-пуштил зftкот: "Оди дбма да-jе-речиш на
-жена-ми да-дбjнцит ручек за-четирИ-души". Зекот фатил пус
тина. Дбjде жената И-сега jе-прашуiет: "Дбjде зекот, жено?" 
"Дбjде и-ми-рече да-дбjнца ужина за-четирИ-души". Ами к&де
-е зекот?" Дбма, го-затвориф в-дблап". А-тамо бил другибт-зек. 
Тбгаj косин'ата му-рекле колку-пари ка-сакат да-им-го-даjт 
зекот. Тбj им-го дал зекот за-скапИ-пари. Еднуш ко-бтишле ко
син'ата на-нива, го-пуштиле зекот да-бjт дбма да-кажит за-кол
ку-души да-дбjнцит ручек, тбj фатил пустина. 

Дбшле косин'ава каj-наjмалjот брат. T6j имал едно-кавал
че. Станал на-жена-му jе-клал едно-черiо со-к&рф и-се-разлу
тил на-жена-му (ш -оту се-разлутил), jе-бувнал жена-му, го-ру
шил черiот, истекла к&рфта, ко-баги jе-заклал. Косин'ата се
-пулет. Арно му-требала Taja за-работа, го-зел кавалчсто и-jе
св ФИ РИТ. Taja (женава) ск6кнала и-поиграла. "Како така?" пра
шале КосИн'ава. Така, koj-ка-засвФира со-кавалчево, евФе умре
но Ка-етанит". Косин'ава го-побарале кавалчето, го-платиле скА
по и-го-зеле. Оти шле д6ма. Се-налутило постарот6-косе на-же
на-му и-jе-заклал. П6сле заевФирел, жената не-спiнвила. Така 
и-заклале жените сите к6син'а и еден-с6-други не-си-кажвиле. 
П6сле ее-дог6риле коеин'ава: "K-6jме каj-наjмалjот брат и-ка-г
-удаjме b-ДрИм". Ошле тиiе, го-фатиле и-го-клале в6-вреште и
-го-н6еет на-дрим. Арно тиjе стретиле негде свФадба и-бтишле 
kaj-сват6jте а-врештето г-оетаjле. Ко-се-видел T6j сам звикал: 
"Je-некум цареjа-Керка". Чул еден-бфчар, 6тишол Kaj-Hero и
-го-6питвит: "Штб-викаш?" "Ми-jе-давет цареа-керка, je-некум", 
му-рекол T6j". Ако-jе-некиш ти, рекол 6фчароф, излези, ja je
-сака". Така 6фчарот ВлегОЛ во-врештето, д6шле коеин'ата, го
-дигнале врештето и-го-фАрлиле bo-ДрИмон. П6сле си-6двеле 
косин'ава и-го-етретиле на-пат (наjмалиот брат). "Ма-ти си-изле
гол, како така? "Излегоф, во-плиткото me-фАрлифте, да-ме
-ф.lрлефте во-поглоббкото п6ке бфци Ка-Изваjф". Ко-чуле 
пбсле, 6шло п&рвото к6се на-река и-се-фАрлило во-г лоб6кото 
да-фаштат бфци. Видело стредното кбсе како-му-се-пбкажвит 
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капата, звикало: "Бне поке ц рни бфци се-покажвет". Така сите 
кбсин'а се-удаjле едно-пб-едно. 

Малесшренu 

Старче, коjн'че и цар 

Си-било едно-старче и с-имало едно-кбjн'че. Старчето не
-м бело да-бjт. Кбjн'чето му-рекло: "Качи-се на-мене, ja ка-те
-нбса". Старчето се-качило и-бшле в-една-градина. Тамо н<iшле 
едно-крило от едно-врапче. Крилото било мнбгу скблтело. Стар
чето немало да-jаjт, та-му-го-занесло на-царот. 

Цар от му-наполнал алтани и го-пбвикал да-бjт, да-о-барат 
врапчето. Teja, старчето, ко-чуло, фатило да-плачит и бшло до
-кбjп'чето. Кбjн'от му-рекол: "Шчб-ти-jе мбката тебе?" Старчето 
рекло: "Ме-тереет д-бда, д-о-барам врапчето". Кбjн'от му-ре
кал: "Одаj да-им-речиш да-ти-наполнат едни-дисаsи пари". Стар
чето бшло при-царат и му-напблниле дисаsите со-пари. Ошле на
-местото коj-о-н<iшле крилото од-врапчето. И-растурил парите 
по-земjата. Врапчето дбшло бзгора, в-исклуфкало сите пари, та
-не-мбело да-летнит и старчето го-ватило и му-го-бднесло на
-царот. 

Царот му-рекол: "Да-бjш да-му-jа-земаш на-кауринот кер
ка-му". Старчето пак фатило да-плачит и бшло при-к6jн'от. 
Кбjн'от му-рекал: "Шч6-плачиш?" Старчето му-рекло: "Ме-те
реет да-бда да-му-зема керка-му на-кауринот". Кбjн'от му-ре
кол: "Нека-ти-напблнеет една-гемиjа со-шчо-jе-поубоо и HeKoj 
два-три тбпа". Старчето бшло при-царот и му-напблнале шчо
-с,акал. Седне бшле со-кбjн'от тамо и туека излег ле жените и 
керка-му рекла: "Види шчб-имат во-гемиjана!" Старчето jа-фа
тило и jе-паднал пбрстенот во-мбрето, и му-jе-занесол на-царот. 
Taja рекла: "Дур-не-ми-гб-наjт пбрстенот, не-седа". Царот ре
кол: "Одете, викнете-ми-го старчето". Teja бшло при-царот и тбj 
му-рекол: "Оди да-ми-го-наjш пбрстенот, зере-Ка-т-бпера". Стар
чето фатило да-плачит и бшло до-кбjн'от. Кбjн'от го-прашал: 
"Шчб-плачиш?" Старчето му-рекло: "Ме-тереет да-бда да-jе-го
-наjда пбрстенот". И кбjн'от му-рекол: "Нека-ти-наполнет една
-гемиjа со-пексимит". Му-напблнале една-tемиjа со-пексимит, 
та-бшле на-мбрето и им-го-фбрлиле пексимидат на-рибите. Тбга 
излег ла една-риба и им-рекла: "Шчб-сакаш бд-нас шчо-ни-наjаде 
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т6лку нам?" Старчето рекло: "П6рстенот да-ми-го-кажите KOj
-г6-имат изедено." Едно-рибуле го-имало под-j6зикот и му-го
дало на-старчето. Teja му-го-занесло на-царот. 

T6j пак рекол: "Викнете-ми-го, ка-му-реча нешчо". Стар
чето дбшло и царот му-рекол: "Д-6jш да-ми-jа-юijш дивата к6
била со-четириесетте ждребин'а". Старчето фатило пак да-пла
чит и-6шло до-к6jн'от. K6jH'OT му-рекол: "Шч6-плачиш?" - "Ме
-тереет да-jе-барам во-м6рето дивата кобила со-четириесетте 
ждребин'а", одго6рило старчето. K6jH'OT му-рекол: "Нека-ти
-наполнет ена-гемиа со-к6жи. K6jH'OT бил неjзино ждребе и ко
-6шле тамо, и-ф6рлиле кбжите во-м6рето и тбj 6ржнал, та-из
лег ла кобилата. Т6га старчето jа-фатило со-четириесетте ждре
бин'а и му-jа-6днесло на-царот. 

Царот му-рекол: "Да-ми-jа-Измолsиш". Старчето пак фати
ло да-плачит и 6шло до-к6jн'от. K6jH'OT му-рекол: "Шч6-пла
чиш?" - "Ме-тереет да-jа-измолsа кобилана", рекло старчето. 
Кбjн'от му-рекол:" "ти в6рзи-ме д6-неjа, не-те-задират Taja, и 
изм6лsи-jа". Старчето го-вбрsал K6jH'OT до-кобилата, а Teja 6ш
ло да-jа-мблsит; K6jH'OT бржнал и jа-изм6лsало, и млекото му
-го-6днесол на-царот. 

Царот го-клал млекото в-еен-казан да-се-греет и го-нате
рал старчето да-влезет во-горешчото млеко. Teja пак фатило 
да-плачит и 6шло до-к6jн'от. K6jH'OT му-рекол: "Шчо-плачиш?" 
- "Ме-тереет да-влеза во-млеконо г6решчо", рекло старчето. 
"В6рзи-ме, му-рекол K6jH'OT, за-казанот и влези во-млекото; ja 
ка-дуна, не-се гориш ти". Старчето го-в6рзало кбjн'от и влег ло 
во-горешчото млеко. T6j дунал и старчето излег ло бднотре саде 
злато. 

Царот ко-видел ал-излег ло со-злато, рекол: "И ja ка-вле
за, за-да-излеза со-злато". T6j влегол и изгорел, умрел. 

(Ал. М. Битраков) 
Шап 1976 : 12-14 

Г'инеец 

Троjцата брака 


Си-биле тр6jца брака; 6деле, ф6рлале фал и набрале една
-м6ска пари. Отишле на-ено-место, нашле трева и си-рекле: "Не
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-го-растоараме кбjн'оф, знаJме, ка-ни-го-земат HeKoj". Тиjе си
-седнале. Му-го-зел кбjн'от е.ен-чбек. 

рале, - кбjн'от немат. Едниjот рекол: "Беше еден-кус, го-викает 

Мусо", а бтаде во-брегот, си-работал во-нивата еден чбек. Дру

tиjот му-викнал: "Ор-Мусо!" Тбj му-рекол: "Шчб-викаш?" 
"Шчб-ми-jа-зеде MQcKaTa со-парите?" Тбj му-рекол: "Каква


-мбска-е?" - Не-су-видел мбска. Тбj му-рекол: "Aj к-бjме да
-се-судиме в-грат". 


Отишле тамо, му-рекле на-големиjот: "OBja ни-зеде една


-мбска со-пари тоарена". Тбj рекол: "Ja не-му-су-зел мбска". 

Друtиjот рекол: "Н ка-с-излеза, а-виjе кюijте нешчо; ако-го


-не-познаеме, не-ви-jа-сакаме". Тиjе излег ле надвор, а големиjот 

клал во-дблапот еден-карпус и и-викнале внбтре. Едниjот рекол: 

"He-je гблемо, кблку една-тикфа?" Друtиjот рекол: "Л'ушпата 

му-jе-зелена, а внбтре е-цбрвено". Друtиjот рекол: "Карпуз-jе, 

де истаjте-го". Пак и-истаjле юiдвор, клале еден-лимон и и-вик


нале внбтре. Едниjот рекол: "Не-е гблемо кблку едно-jаjце?" 

Друtиjот рекол: "Л'ушпата му-е-жблта, а внбтре je-к'Исело". 

Трекиjот рекол: "Лимон-е, де, истаjте-го". Пак и-истаjле надвор. 

Клале еден-петел и и-викнале внбтре. Едниjот рекол: "He-je гб


лемо, опашката му-jа-закривена како-сбрп?" Другиjот рекол: 

"На-главата имат еден-букул (цвеКе)." Третиjот рекол: "Петел


-je, де, истаjте-го". 

Т6га му-рекол големиjот на-тбj шчо-го-судеше: "Да-му-jе


-юljш мбската". Тиjс 6тишле д6ма-му и jе-нашле мбската ишче 

не-растоарена. Си-jе-зеле и си-бтишле д6ма. 


(Кузман Шапкарев) 
СБНУ 1890 : 185; Вид 1968 93 

Луково 

Лошата маштеа 

Си-биле мАш и-жена, имале две-деца, мАшко и-женцко. По
неколку-г6дини majka-му му-умрела, а-татко-му се-преженал. 
Ej, по-време маштеата не-МУ-i-сакала децата и се-решил татко
му да-и-нбсит ф-планина да-и-изедит нешто. Децата се-договб
риле, си-зеле с6-ними, едното поголемото си-зело пепел во-не
Koja кАрпа. и 6деле угоре, бделе ке-и-н6сил татко-му, 6деле и 
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да-и-не-видит татко-му, бделе и си-турвеле по-пАтот по-малку 
Пt�пел. И и-бднесал татко-му ф-планина. И и-бстаjл на-едно
место и му-рекал: "Чакаjте-ме, ка-дбjда да-ве-зема." И децата 
чакале да-Дбjт татко-им да-и-земат, ама тбj не-дошал. и тие 
рекле: "Ка-си-бjме сами." и си-бделе по-пепелта ке-што-си-зб
леле прао дбма. Маштеjата пак фатила да-се-карат со-татко-им. 
"Што-си-ме-измамил ти, еве децата пак дбшле." Тбj пак и-зел 
пб-него, пак ф-пшiнина негде, и децата пак си-зеле bo-некоjа
кАрпа брашно по-ними и бделе со-татка-му и зблеле пб-ними од
брашното. Татко-му Ш1К и-измамил и - и-бстаjл. Тие чакале, 
чакале, и рекле пак таке ке-ни-напраjт туе, туку да-си-бjме. Ej, 
тАрнале да-си-бдет дбма по-брашното. Оделе што-бделе по
-брашното до-негде, ама од-негде брашното му-го-исклукале 
пилци и he-знАеле ке-да-одет. Ошле во-една-пешт во-планината. 
Туе живееле некоj-тишки (мечки, вАлци и други) и сб-ними се
-зачинале (сприjателиле), заседале, не-и-изеле, и му-нбселе от
-ке-бделе кбрен'а за-jаден'е на-децата. Сестрата се-засакала со
-една от-тишките, ама му-велела брат-ми не-ме-бстават. А тбj 
што-е-сакал е-рекал: "Ja ка-го-изеда брата-ти." A-Taja му-j-зат
нала ушите на-другите тИшки. И-дбшал братот од-негде. и му
-рекла, тишката: "н. сега Ка-те-jада." Тбj му-рекал: "н.ди-ме, 
ама пАрво да-се-кача ha-дАрвоно да-пбсфира." И се-качил и зас
фирел мнбгу силно и жално, и бшал глас на-лисицата, го-чула 
некако и му-рекла на-другите: "Нашиот гбсподар е-на-голема 
мАка." и лисиците се-отпуштиле и го-спасил е Детето, не-остаjле 
да-го-изеjт тИшката. 

Луково 

Самовилите и ШIТНИКОТ 

Некоjа-жена си-рбдила детенце. На-трите вечери дбшле са
мовилите, наречниците, да-му-е-кажет судбината на-детето, а 
majka-му спиела. Ама туе имало еден-пАтник да-пренОКеет. И са
мовилите му-навелвеле на-детето: ПАрвата му-рекла: "Ко-ка
-стбрит седумнаесет гбдини да-умрит." Фтбрата му-рекла: "Ко
-ка-бдит негде на-пати да-шiднит туе да-пбгинит." Третата му
рекла: "Ко-ка-се-женит и ко-ка-дбнесит нестата да-пбjдит да
-скбчит во-бунарот и да-се-удаjт." Ама пАтникот не-спиел и-чул 
што-велеле. Самовилите рекле: "Ako-некоj чует и ако-кажит, 
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камен да-се-ст6рит." Ко-си-6дел пАтникот, се-благ6дарел што
-прен6кеал и му-рекал: ,,нека-ви-е-живо детето, да-ви-п6растит 
и ко-ка-го-жените да-ме-викате на-свадба, ка-ви-кажа от-ке-су." 
Му-кажал ке-живеет и си-6шол. Детето расло и п6расло. Д6шло 
време да-се-женит и лугето паметвеле шт6-рекал ч6екот и го
викал е юi-свадба. Ч6екат д6шал юi-свадба и му-рекал на-лу
гето: "Н сака да-ми-постелите на-бунарон." Тие, лугето, му
-праjле l,Iефа. "Страмота-е на-бунарот да-спиещ имат кАде да
-ти-постелиме, ти си-ни-приjатеfi" му-велеле. Никако T6j не
пристанвел и рекал: "Ка-седа сам на-бунарон." Л'угето се-прину
диле и му-п6слале на-бунарот. Биле по-нестата, jе-д6несле д6ма. 
И младоженецот летнал прао на-бунарот и го-г6нит приjатеfiот 
да-станит 6дма. T6j никако не-станвел зошто-знАел шт6-е раб6
тата. Ама T6j, зетот, со-сила го-тарнал од-на-бунарот и ск6чил 
во-бунарот, се-удаjл в6-него. 

Лу"ово 

Царот и измекарот 

Бил HeKoj - цар и T6j имал ИзмеКар. Измекарот му-праел 
измет на-царот и му-го-спремал к6н'от ко-ке-6дел негде, и ке
-му-го-даел в-рАци на-царот и ка-му-речел: "На-ти-го-к6н'оф, 
честити царе!" А царот ке-му-речел на-измекароф да-му-кажит 
шт6-е-векоф, ama-т6j не-знАел да-му-одгорит на-царот. И T6j 
сфекоj-пат ко-ке-го-прашал шт6-е-векот, му-удирал шамар, за
што-не-знаел да-му-кажит шт6-е-векоф. И измекароф слабеел 
от-шамарите. Некое-си-време го-прашал некоj-ч6ек измекарот: 
"Шт6-си т6Аку слап, бре-приjателе? И T6j му-рекал, измекароф: 
"Сфе имам, jадам, пиjам, ама - рекал царот ко-ке-му-го-дам 
к6н'от и ме-прашвет шт6-е векот, jа не-знам да-му-кажа и стал
но ме-шамарат." Ч6екот му-рекал: "Ja ка-ти-кажа како-да-му
-речиш, ке-му-речеш: векоф е-скала." И кога-д6слугал измека
рот туе, му-рекал на-царот: "Честити царе, ке-си-6да, да-ми
-платиш теа што-су-ти-слУгал". "Коfiку-сакаш да-ти-плата: три 
аспри арам или една авал?" Измекарот му-рекал една сакат да
-е-авал. Зел аспрата и си-6шал. И T6j co-таjа авал аспра ШТО-

-jе-зел си-запечалил и си-6творил отел, кафеани. Царот од-ден 
на-ден пропадал и тс\рнал негде со-к6н'от да-6jт, и му-паднал 
пАтот да-п6минит са ке-6телот од-измеКарот. Го-видел измека
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рот и го-познал и-му,-рекал 
-го-донесите 6вде, барго. " Тие 6тишле, го-зеле, му-го-варзале 
к6н'от и г-6днесле него, царот, ке-слугата што-му-БИл. И TOj 
му-рекал: "А бре-дедо, многу си-6паднал! Ал-памтиш ко-ти
-беф ja тебе слуга, ко-ми-даваше шамар зашто-не-знаеф да-ти
-кажа оти-векоф бил-скала?" Го-зел цар от, сега дедово, и го
-г6стил. 

Луково 

Асан-ага станал султан 

Бил HeKoj Асан-ага што-го-прИкажвет. И TOJ имал само 
една-маjка. Имал некоj-седум чИвлиsи. И таке T6j чивлиsиве 
еден п6-еден и-пр6дал за-пиен'е (бил пиjаница), иште-два бстаjл. 
И-рекал маjке-си: "MajKo, да-си-и-делиме сега чивлиsиве што
останае, зашто-jа Ке-и-дбпиjа". И и-делиле чивлиsиве, еден Maj
ка-му зела, еден T6j. И-сега и 6Bja го-дбпил, и-другиоф, останал 
иште-тбj од-маjка-му. И сега се-прибрале ббата Кё-маjка-му, и
-таке живеале до-некое-време. Еднаш е-рекал маjке-си: "MajKO, 
ка-ми-д6зволиш - рекал-да-нбса по-еден-чоек на-вечер за-муа
бет". И Taja му-рекла: "Н6си, само-по-еден". И-т6j слегал кёj
-мостот д6лу, кё-кафаната и-нашал дваjца. Сега го-викат едни от 
да-бjт за-муабет вечерва. Ама-тбj сам не-одел, сакал и-друга
роф да-бjт, дваjцата да-бдет. И TOj реши: ке-jе-мбла MajKa да
-ми-д6зволит за-дваjцата да-и-земат. И-зел, и-дбнесал обаjцата 
дбма. И-донесал д6ма и-гбстиве го-прашвет него (домакинот): 
"Како-в рвите со-царот ваш?" Toj велит: "Мнбгу убо вАрвиме, 
само во-едни рабоке не-знаjт дббро да-расп6редвет (А T6j бил 
султанот, царот што-го-вИквет). И-да-бида ja дваесет четири 
с1iти на-местото него ка-распбредам п-убо од-него". И-цароф го
-опиjанал на-Асан-ага и-го-кренал на-рамо измекароф што-бил 
со-цароф. И г-бднесал во-одаjката на-стблот от-цар от го-тр тил 
(6стаjл). Станал е на-сабаjлето момичките бшле да-му-пеет за
-да-стаяит царот (како-што-му-пееле на-цар6jте п6рано. М6
мичките 6деле да-и-скориает со-песни). И му-пеет: "Стани шаки
J,IИке, времето д6jде". И-си-6тишле тие, му-е-испеале ш сната и
-си-бтишле. И-т6j се-разбудил, се-пул ил вака и-си-велит: "Кбj
-су ja, ja не-су царот, tyky-jа-су Асан-ага", И-па се-пбкират, 
легвет. И-пак идет тие момичките да-му-пеет. Пак му-пеет: 
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"Станн шаКИI,IИке, времето ДОJде. И-пак си-бдет тие, се-иапрае 
двбпатн. Пак сега дбjдое за-треКи6т-пат. И веке тбга му-отвбрие 
вратата и-му-викает: "Стани оте-времето пбмина". И тбj т6га 
стана, и-зеде тбга да-распбредвет тбj. Им-пушти на-сиромасите 
по-малу-пари, и-маjке-си е-пушти, И-неjзе. И-пбмина времето от
-царстото него. И-па го-опиjани цар от и-г-бднеса пак во-куката 
негоа кё-маjка-му. И-пбсле majka-му го-скбриат: "Стани, Асан
-ага", му-викат. Тбj е-велит: "Не-су ja Асан-ага, ja-cy султанот". 
- "Не, какоф султанот, Асан-ага-си". И-тбj видел оте-не-е цар 
пбjКе. 

fерtина BeJЬocKa 64 г. (Божидар Видоески 1960) 
Вид 1968 : 94-95 

Нерези 

Свадбен обичаj 

ПАрво ке-се-засакает детето и момичето. Пбсле ке-пуштет 
стрбjник и-стрбjникот си-бjт на-гбто, тие се-сакает. И-ке-Пбjт 
стрбjникот кёj-татка-jе од-момичкава и-пбсле ке-го-прашат тат
Ka-je али-ке-jе-даjт момичкава за-детето. Татково му-велит: 
"Момичката ти-е-даена, си-се-сакает тие двбjца". И-стр6jникот 
го-бпитвет: .,пАрстенот кога-ке-се-пуштит?" Ке-му-речит: "Во
недела мие-сме гбтоj, да-д6jш со-петина луtе да-свАршиме ра
бота". И-тие во-недела се-згбтвие и-дбjдое со-петина. Tatko-jе 
искочи надвор, и-пречака стрбjците и-му-пушти рАка, и-тие вле
гое вн!тра, и-пречака majka-е от-момичката и-му-пушти р!ка. И
-тие седнае н -стол, и-масата пред-ними и-тие донесое бакшеши 
на-нестата: ш\рстенот, риза, сапун, огледало, чевли; тие и-пре
чака е, му-дадое ракиjа, кафе (сега лбкум давает). Tatko-jа му
-даде на-стрбjциве кблчини, ризи и кбшуЛjе. Сега за-земан'ево, 
тие немает определено време за-кбга да-се-земает. Определиле 
време на-годината и-jе-зеле, напраjле свадба, пбчнале свадбата 
да-jе-прает. 

Свадбата ce-ПБЧВИТ от-попелник: Одет на-вйкап'е по-рбд
нин'е и-приjатели со-карта и-вино. Побратимиве и-викает со-леп, 
исто и кумот и-пбпот. И-се-пбчвет свадбата ot-сАбота сабаjле 
па-до-понелник. Сватбjте се-берет bo-сАбота на-вечер; во-недела 
сабаjле месет пбгача, се-веселет, пеет, играет на-погачата. Кёj
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-ручек го-бричет зетот, го-плетет венецот од-нестата и-тАргет 
cBaT6jTe по-пестата. бдет кё-нестата и-пречаквет тамо. Нестата 
jе-пр6менвет роднии'ето иеjзиии и Ке-jе-п6пратет. Jе-земат JYиа
кот п6д-рака и-си-6дет cBaT6jTe ф-царкоф. Тамо ке-и-веичет 
п6пот, кумот и-побратимот. Си-6jт д6ма-му иегоа со-иестата и
-сват6jте. И-пречаквет кумот, и-стАркат со-шекери и-пчеjнца. 
Си-влага,т нестава ф-куки, 6jT д6-ношти, таму Ке-се-страмит. 
3етот (мажот-jе) ке-jе-с6цкриет иестата (ке-е-го-истаjт дулакот). 
П6сле ке-се-веселет, ке-пиет, ке-се-радвет со-нестата. Во-два
наесет го-затв6рает зетот со-нестата в-6даjка. Сабаjле ке-стаиит 
пестата и-ке-6дет свите на-вода, ке-им-фарлит пестата в6да и
-ке-им-земат рАка; ке-и-дарвет роднип'ето од-Инакот. После ке
-чекает роднип'ето пеjзиии и-пегоj на-ракиjа во-понелникот. До
-понелник на-вечер заваршвет свадбата, си-6де! приjателите. Во
-четварток 6jT нестата CO-Свекор-jе и-со-свекарва-е на-к6лаче, 
н6сет п6гача и-кошiчин'а. И-6таде враштает шi погача и-пога
чин'а. 

Вид 1968 95-96 

Безево 

Полоуmче 

Биле еден-маш и жена. Тиjе си-немале деца, челет. Таке

гере ништо емиш си-немале. бшле ке-приjатели на-гости. Таму 

jале што-jале jаБАлчин'а и пустата жеиа клала пекоj три jаБАл

чин'а ф-п6jас и ф-пазуа. Кога-си-иделе д6ма, пАтем едното-jа
балко пол6jна го-исекле и го-Изеле. Кога-си-д6шле д6ма си-и

-клале jабалчин'ата ф-к6фчек и си-легнал е да-си-спИjет. Стан

вет сабаjлето, 6творат к6фчегот да-кАсиит од-jабалчин'ата со

-мАжа-си. Ама пусто кога-отв6рила к6фчегот што-ке-видит 
две-дечин'а и едно-пол6ушче. И звикала "м6ре мАжу, д6jди да
-вид!:iш шт6-наjдоф bo-сАндокоф M6j". Видел мАжот што-имат 

во-сандукот и што-ке-праjт друго, токо-си-и-зеле дома децава. 

"Ако - велит мАжот - госпот кога-не-ни-даваше еве сега ни-да

де". Свите-три и-кАрстиле в-една-вода. Едно PajKo, друго CTOjKO 

и Пол6ушче. Расле, п6расле дечин'ава, ама сведно му-идела 

ламjата, сакала да-му-и-земат дечИн'ата. Големиот велит: "Maj

ко, утре да-ми-наготвиш една-торба со-jаден'е. Ja к-ода да-jе
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-пера ламjата". Татко-му му-велит: "Биро, ке-ви-лапнит Taja". 
Не, и-заедно со-средниот-брат тАрнале по-ламjата. Кога-ошле 
во-полето, нашле еден-гоедар и-му-рекле: "Добро-утро, гоеда
ре". "Добро-утро, приjатели кАде аке?" им-велит гоедарот. "К
-оjме да-периме ламjата", му-велет двОjцата. Гоедарот им-ве
лит: "Ако-и-оделите оние два-jjнци што-се-борет, ke-моjте да
-е-оперите ламjата". Пробале, не-моеле да-и-оделет и не-и-оде
лиле jjнаците и си-Ошле. А гоедарот им-велит: "He-моjте да-jе
-6перите шiмjата, Ке-ве-Изеjт". Одет п6преку на6ждает офчари, 
и-ними им-велет: "Добро-утро". - "Добр6-утро" - им-одгоарает 
офчарите. "КАде аке?" им-велет. "OjMe да-периме ламjата". 
- "Е им-рекле офчарите - ако-и-оделите оние-овни, ке-се-

-перет, ke-м6jте да-е-оперите ламjата". Тие ce-мАчиле, ce-мАчи
ле, не-моеле да-и-Оделет. Офчарите им-рекле дека-ке-и-изеjт 
ламjата. А тиjе си-тАрнале и си-Ошле. И кога-се-приближале ке
-ламjата имало една-вишна. Се-качиле на-вишната да-позОбает. 
И-видела керката од-ламjата и велит: "MajKo, идет дв6jца, ене 
- и, на-вишнана се-качени". - "Опули-се и - види како-зобает", 
jе-рекла majka-jе. - "ЗАрно по-зАрно зобает, MajKO", jе-велит 
kepka-jе. Кога-6шле ке-ламjата, Taja си-паЛела 6гнот. Тиjе je
-велет "Добар-вечер, ламjо". - "Даj-бог-добро, приjатели", ве
лит ламjата и им-рекла: "Дуните во-огноф, не-мога да-си-го
-запала". Се-навали постариот да-дует на-огнот и Taja го-гАлт
нала. Другиот се-уплашил и почнал да-бегат, ама И-него веднаш 
го-гАлтнала. Чекаjет татково и MajKaBa три-дена, и-немат да-доj
дет. И велит Полоушчево "Утре мене Ке-ме-спремате". Татко
-му му-велит: "HeMoj, сине, HeMoj, ако си-ми-полоушче, со-тебе 
ке-се-радвеме во-кукава наша". Ама Полоушчето 6тишло. Кога
-ошал ке-говедарот jjнаците одма и-Оделил. Кога-ошал после 
ке-офчарот, и-6вните и-Оделил. И офчарот му-рекал: "Ке-бидит 
нешто от-тебе". Кога-6шал на-вишната и-тоj се-качил да-позо
бат. И-велит керката на-ламjата: "Качен-jе еден-ч6ек на-вишна
на, MajKo, и мишки кАршит от-што-лапат". А majka-jе се-упла
шила. И T6j слегал и отишал ке-ламjата. И-нему ламjата му
-рекла да-дунит в-Огнот. "Не велит Полоушчето - сама ке-си
го-запалиш. Гостин таке не-се-чекат". И кога-ее-навалила Taja, 
Toj jе-фатил за-шиjа и jе-рекал: "Лjде избалваj другите двОjца". 
И ламjата го-изБАлвала пАрво постариот. После и-рекал: "Лjде 
сега другиот". И-другиот го-изБАЛвала. Е после jе-стегнал убо 
пОт-кон'а. Керка-jе-jе-зел на-кон'а и си-тАргат д6ма. Брака-му 
си-и-зел с6-него. И офчарите, и-гоедарите се-почудиле кога-и
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виделе оти-се-враштает. И си-дошал краj-портите и-чукат, и
тропат. "Коj-си ти" - му-в елит majka-му. Toj велит: "Отвори
ми, MajKo, ja-cy син-ти ПолОушче". Кога-отворила majka-му се
израдваа. Ламjата jе-растоариле со-татко-му. А керката од-лам
jaTa си-jе-зел за-жена и си-праеле гозбии и гости. Бракава му
велет: "Cbe-jе-твоjе, зашто-ни-куртулиса да-живееме". Таке 
Полоушчето и-спасило, и-куртулисало брака-си од-ламjата. 

Селце 

Си-била една-жена ... 

Си-била една-жена и немала ниедно дете, а прет-куката от
-Taja жена била една-jаболкница од HeKOja друга жена. Kora-je
-береле jаболкницата, на-6ваа женава jе-дале пет jаболка, и je 
рекле: "Д-и-чуваш до-в-година; ка-се-сторет пет деца". И-ова 
женава jи-зела jаболката и jи-чУвала. Ама jеднош jс-се-сjало ja
болко, и Taja зела едно-jаболко и полоjната го-изела, а пол6j
ната го-остаjила. Ко-дошла годината, го-отклучила сандакот и 
нашла пет-деца, четири цели деца, а jедно пол6jна. И тиjе деца 
ко-пораснале, парвото рекло: "Jз. к-ода да-jе-опера ламjата". И 
6шло. И одеjешчи нашло некоjи овчари и тиjе го-прашале: "ко
де оjш?" Teja им-рекло: "Ке-ламjата да-jе-Операм". Тиjе му-рек
ле: "Ако-моjш да-испиjеш девет кобли млеко, ка-jе-опериш Ш1М
jaTa; ако-не-испиjеш, не-ка-моjш да-jе-6периш". И му-дале девет 
к6бли млеко да-jи-испиjет, ama-тоj не-моел да-jи-испиjет, и ре
кол: "Ако не-можа да-jи-испиjа! К-6дам". И ошло и п6сле наш
ло jедни-краварчин'а, и тиjе му-рекле: "Ке-оjш?" - "Ке-ламjата 
да-jе-Операм". Краварите му-рекле: "Ако-м6jш да-jи-6делиш 
овиjе два j.Yнца шчо-се-буцаjет, ка-jе-6периш ламjата". И T6j не
-моел да-jи-6делит, и пак 6шол ке-ламjата. И таму ко-6шол, се
-качил на-черешна и лаjало кучето од-ламjата и излегла керка
-je, и jе-рекла: "Идет jеден-j.Yнак!" Ламjата jе-рекла: "К6де-jе?" 
- "На-черешна, jадит, черешии". - "Как6-jадит? Черешна по-че
решна, али кичер по-ки:чер?" Taja jе-рекла: "Кичер по-кичер". 

"Немам гаjле" jе-рекла ламjата. П6сле детево се-качило иа
-круша, а ламjата jе-прашало: "Kako-jаjт: круша по-круша, али
-фелче по-фелче?" Kepka-jе рекла: "Круша по-круша". - "Не
мам гаjле". И п6сле слегол Инакот и ошол на-вратата од-лам
jaTa и викнал: "Излези на-врата!" Taja му-рекла: "Влези ти вн6
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тра!" И TOJ влегол и ламjата го-6прала. П6сле 6шол другиjот 
брат, ама и-него ламjата го-6прала. П6сле 6шол и трек.иjот и 
четвiрТИjот брат, ама и-ниф ламjата jи-6прала. Петиjот брат 
шчо-бил пол6jна, ко-6шол ке-овчарите, jи-испил девет к6бли 
млеко, и пак 6шол и д6шол ке-краварчин'ата, и тиjе му-рекле: 
"Ако-м6jш да jи-6делиш 6виjе jjнци, к.а-jе-6периш miMjaTa". И 
T6j jи-6делил и 6шол ке-ламjата и се-качил на-черешна. Кучето 
слаjало и kepka-jе излег ла и jе-рекла: "Имат еден-jунак на
-черешна". - "Kak6-jаjт? Черешна по-черешна, али кичер по-ки
чер?" - "Черешна по-черешна jajT". Ламjата jе-рекла: "Керко, 
ми-jе-страф!" И п6сле се-качил на-круша, и ламjата jе-прашала 
ha-tерка-jе: "Kak6-jаjт? Круша по-круша, али-фелче по-фелче?" 
Kepka-jе рекла: "Фелче по-фелче". Ламjата jе-рекла: "Керко, 
ми-jе-страф!" И Инакот слегол д6лу и 6шол на-вратата и рекол: 
"Излези надвор!" Ламjата му-рекла: "Влези ти вн6тре!" И T6j 
влегол и jа-6прал на-ламjата. 

Локов 

Троjца брака 

Едно-време си-биле тр6jца брак.а. Постариот и стредниот 
од-брак.ата се-женале и си-го-поделиле сето иман'е, а на-пома
лиот брат не-му-6стаjле нишко ot-татк6jната. И видел, не-ви
дел, помали6т-брат тiргнал да-барат стрека. Таке 6дел, 6дел и 
д6шол во-ен-грат. Tyje, пак, во-градот имало еден-цар шо-бил 
мн6гу б6гат. Цар от имал една-керка шо-била мн6гу лична. Ар
но-ама ha-краjот од-градот живеела една-ламга. Ламгата имала 
три глаj. Taja секоj-ден jадела по-една-м6мичка. Ко-дошол рет 
за-jаден'е на-момичката к.ерката от-царот, царот наредил сегде 
да-се-наредет царни знамин'а. Детето ко-влег ло во-градот, вед
нош прашало за-знамин'ата ц&рни шо-биле наредени из-градот. 
Некоj-луге му-кажале за-ламгата и за-теjа оти-иске три-дена и 
требит даJе-даjет к.ерката от-царот. Детето ни-пет-ни-шес, ошло 
ke-ламГата. Taja т6га била навалена да-пиjет в6да. И ко-шо-би
ла навалена, со-сабгата и исекло трите г лаj и и-клало ф-т6рба. 
Tyje се-зг6дил еден - Егуптин и с-утрчал ке-царот и се-пофалил 
OTY-T6j е-опрал ламгата. Царот се-израдвел и решил да-му-е
-даjт на-Егуптинот к.ерката за-жена. И таке ке-щiрот п6чнала 
свадбата. Сите се-веселеле до-немаj-каде. Арно-ама баш ко
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ЛОКОВ 

-тiргвел Еtуптинот со-невестата да-се-венчаjет, детето влег ло 
BO-ДB pOT. Сите CBaTOj се-растiргале ке-шо-го-виделе искарв<i
jeHo. Ошло ке-царот и му-рекло: "Честити царе, ja е-бправ лам
гата и jе-спасиф керка-ти!" Царот не-вервел, ама ко-и-видел 
г лаjте во-т6рбата, т6га пбвервал. Еtуптинот ко-видел п6бегнал, 
а тбга царот наМесто на-Еtуптинот керката му-е-дал на-детето. 
Таке помалиот брат станал царски зет. 

епаса Шукреска (Богоjа Jоноски 1967) 
Вид 1968 : 83-84 

Маш и жена 

Си-биле ен-маш и една-жена. тиJе си-имале ен-син. Синот 
КО-ИМ-Пбрастел, тиjе го-сваршиле и го-женале. Невестата шко
-е-д6несле во-куката 6тпарво убо си-раб6тала и го-слушала све
карот и CBeK pBaTa. Нсто таке и синот убо си-и-г ледал таткото 
и MajKaTa. Арно-ама старите ко-остареле ишке-п6jке, п6чнале 
да-jбчет и да-плувает секаде. Ко-ке-jаделе, ce-лигаJеле. Од-ли
гаjнците нимни е-било мiрза на-невестата. И Taja го-наго6рила 
мажот да-им-турвеjет шlcтарна. И таке пбчнале да-им-даваjет 
од-jаден'ето бднасе во-едно-кбпанче. Ваке праJеле: напблни-го 
копанчето и подаj-им-го во-кбшето. Нимнотб-дете и-видело шб
-прает татко-му и majka-му, и Teja зело нбш и пбчнало да-дел
кат едно-дiрво. Т6га majka-му го-опитала: "Зошк6-ти-jе Teja
-дарво шо-го-делкаш?" "Пр& к6панче - рекло детето - ко-ка
-6старите ти и тате ке-в и-дава да-jаjте в6-него, како-шо-им-д&те 
дедоJе и бабе сега!" Тбга мажот и жената си-се-опулиле в-бчи 
еден-з-другиот и се-застрамиле. Од-другибт-ден п6чнале да-и
викает и старите да-jадет заедно с6-ними на-с6фрата. 

ЛОКОВ 

Мачурокот и врапчин'ата 

Еднош еден-мачурок и-видел луtето ке-шко-ранет свин'и 
за-да-се-здебелет. И решил и-тоj да-и-ранит врапчин'ата за-да
-и-зде6елит. Излегол надвор и кблку шо-го-г ласоj дiржет п6ч
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нал да-викат: "Врапчин'а, врапчин'а, елате ке-мене, бтсега се
едно ка-ви-дава кблку шо-сакате!" Викал и расф&рлал з&рна из
двброт. Арно-ама врапците убо го-позинале мачурокот и
-знаеле шо-И-чекат. Не-слегвеле од-д&рвото. Шбм ка-се-ода
лечел мачурокот тиjе слегале и клукале, а ко-ка-се-завракал, 
пак бегале. Таке ранеешки-се врапчин'ата се-здебелиле. По-не
кблку дена мачурокот шiк и-видел луtето ке-шко-и-чешаjет 
прасин'ата, та-и-тоj пбчнал да-им-викат на-врапчин'ата: "Врап
чин'а, врапчин'а, заш бегате бд-мене? Елате да-ве-пбчешам и да
-ви-и-истресам пердуjте от-прафта! Ене, опулите-се и луtено 
таке им-праjет на-прасин'ана!" "Е мбре, мачурче - рекле врапчи
н'ата да зн&ет прасин'ата зашко бнолку чудо и-гледаjет луfено 
и-тиjе како-нас Ке-им-избегаjет. 

Збажgu 

Плашливецот jупак 

Кога-беф од-БСQМ до-десет гбдини бтидоф да-се-г лавам 
некаде и стретоф еден-чбек спiр на-пат и-ме-6пита: "Каде-одиш, 
бре-дете?" Ja му-рекоф: "Ода да-се-глава негде". И-стариот му
-рече: "Ела к&де-мене за-бвчар да-пасиш педесет брави". И ja 
6тидоф. И-зедоф бравите да-и-паса. 3едоф една-секира сб-мене 
и-се-качиф на-еден-д&п и-им-сеча на-кбзите да-jадет. Ми-падна 
секирата од-на-д&п и-слегоф да-jе-бара. Не-моеф да-jе-наjда и
-jе-запалиф шумата и-изгбре кбзите, сите изг6ре и ja летнаф да
-бегам да-не-ме-наjдит стари от да-ме-6перит. Наjдоф еден-други 
ч6ек стар и-ме-праша: "Кl1де-одиш, бре-дете?" Ja му-рекоф: 
"Ода да-се-г лава". И T6j ми-рече: "Ела ка-тераш едно-магаре 
д&рва". Го-зедоф магарето и-бтидоф да-бера д&рва, го-в&рзаф 
до-една-река за-едно-д&рво и-го-сечам д&рвото в-г&зер. Падна 
д&рвото во-реката и-го-пбвлече магарето, с-удаj магарето. И 
бттуе пбчнаф да-бегам оту-с-удаj магарето на-пат да-не-ме-наjт 
стариот. Наjдоф на-п&т едни-тапаНI,IИ и-му-рекоф: "Даj-ми-го 
т&панот да-го-пбнеса". И-ми-го-даде т&панот да-го-н6са. Одиме 
заедно покраj-една-река и-дбjдовме до-една-водеjнца и-му-се
-скриф, т&панот му-го-зедоф и-6станаф н6кта да-спиjа во-во
деjнцата. До-после-пблнок д6jде мечката туе да-jадит, да-лижит 
околу-каменот. Ja беф во-кбшот и ja се-уплашиф и-п6чнаф да
-т&па на-т&панот и-мечката п6чна да-Играт. Во-збрата B&pBeja 
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дваjца стомнари и-мечката ja jе-сплашиф однатра и-мечката 
одма изле е надвор и му-и-сплаши коните на-стомнарите и-стом
ните с-искаршиjа сите. И-доjде стомна рот каде-мене да-се-карат: 
"Зашто викат - ми-и-скАршифте стомните со-мечката?" Ja му
-велам: "А-зашто ти ми-jе-пушти мечката?" И-така се-спасиф 
да-и-не-плака стомните. 

Цветко Карадакоски 40 г. (Божидар Видоески) 
Вид 1968 : 83 

Збажgu 

Авал пари 

Си-било едно-Офчарче. Teja било главено за-измекар ке
еден-богат сеЛанец. На-краj-година ко-требело да-си-оjт изме
:tарчето, газдата г-опитал: "Што-сакаш да-ти-да-три-пари авал 
или триjесет арам?" Детето рекло оту-сакат три-пари анал. и 
тАргнало да-си-Оjт. Одело таке детето, одело и стретнало едни
-деца. Децата мiIле со-камен'а ha-една-змИjа. На-детето му-се
-сожалило и им-рекло: "Ке-ви-да една-пара akoJe-пуштите зми
jaTa". Децата jе-пуштиле змиjата и си-ошле со-парата. Детето 
сакало да-си-оjт, ама змиjата му-рекла: "ти пошто-ме-спаси, ела 
сега со-мене!" И тАргнале. Змиjата одела понапрет, а детето по
нбдsади. Оделе, оделе и ошле ке-змиjарникот. Тбга сите змв с
-утарчале по-детето за-да-го-Изеjет. Ама таjа-змиjа шо-била со
-него го-одбранила. Taja им-кажала на-змите се што-било и 
како-било. К5-го-пуштиле да-си-оjт детето дома, му-дале едно
-златно п&рстенче и му-рекле: "Ко-ка-биш на-м&ка, клаj-го пар
стенчево под-jазикот и шо-ке-посакаш само ке-ти-доjт!" Така 
детето со-парстенчето си-бшло дома. Е-кажнело ha-маjка-му за
-се шо-му-се-стрефило ha-пАтот. Немало што-да-jадит и MajKa
му-рекла: "Синко, немат што-да-jаjме!" Детето се-расплакало. 
Арно-ама после му-се-фтекнало за-парстенчето, го-клало под
-jАзикот и помислило да-му-даjт една-софра со-наjyбаи jаден'а. 
И само-што-се-помислило и jаден'ата дошле. Така после детето 
секогаш ко-ка-посакало не што да-имат, го-редело парстенчето 
под-jАзикот и Teja му-идело. И се така. Детето мн6гу се-збогати
ло и Teja co-маjка-му си-живеело стрекно. 
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слугите кон'ите от-царот да-пИjет. Едно-утро слугите дошле та-
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ЗбаЖ{JU 

За лисицата 

Една-лисица юiшла едно-кбшаре пблно со-мет. Нла, jала 
и се-наjала. Отко-се-наjала, го-прев&ртала и го-растаркалала 
ф-трап. Одеjешти стретила еден-вблк. Taja била преjадена и не
-мбела веке-д-бjт, зате му-рекла на-вблкот: "Бблчо, мнбгу су
-бблна. Клекни да-ти-се-кача 'и однеси-ме дб-дома". Бблкот 
клекнал и Taja му-ее-качила. Пошто-била преjадена и меот е
-бблел, та пбчнала да-jбчит: "Оф, бблен здраф нбсит! Оф, бб
лен здраф нбсит!" А вблкот бил тблку прбс што-не-зн&ел кога
-jбчит лисицата штб-велит. И таке jе-бднесол дур-да-дупката. 
Така лисицата дента со-шеретштина се-наjала мет и го-изм&мила 
вблкот даJе-дбносит до-дома. 

Прuсовjанu 

Лошата маштеjа 

Си-бил еден-мiш и една-жена. Тиjе имале две-дечин'а. Ед
ното било мiшко, а другото женско. Жената се-разболела и ум
рела. Децата останал е сирОчин'а. Татко-им се-преженил и маш
TejaTa многу и-биела. Еден-ден децата се-договориле да-избегает 
некаде. И таке скроиле вакоф план: момичето кога-ка-се-чеш
лат, братчето-да-го-грабнит чешелот и да-бегат, а Taja ка-т&р
чат по-него. 

Како-што-рекле таке напраjле. Избегале од-дома и се-из
губиле ф-планина. Долго време оделе нис-планината. Едно-вре
ме на-детето му-се-спило вода. Teja видело на-п&тот една-трага 
полна со-вода, се-наведнало да-се-напиjет, ама-сестра-му не-г
-остаjла да-пиjет велеешти: "HeMoj, брате, да-пиjеш, зашто-ка
-се-претвориш o-sвер". Детето е-послушало и продолжиле да
-одет понатаму. д.:етето пак видело тр&га и се-навалило да-пИjет. 
Сестра-му пак не-го-остiijла да пИjет. На-третиот-пат Teja се
-скрило и се-напило вода от-тр&гата на-некоj-елен И 6дма се
-претвбрило во-елен. Момичето цел6-време плачело, плачело, 
ама-ништо he-му-помОгнало. Еленчето 6дело п6-неjа. Така стиг
нале до-некоjе-д рво. Момичето се-качило на-д&рвото, а елен
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му и-е-виделе девбjката гбре. Дблго време jе-викале да-слезит, 
ama-таjа не-слегвела. Таке дбшле до-царот и се-му-раскажале. 
Тбj викнал една-жена, jе-раскажал све за-девбjката и jе-рекол: 
"Ти земаj една-черепна. пбjди под-д рвото, запали бгон и реди
-ja черепната однбпаку. Девбjката ка-ти-пбкажвет одбзгора ка
кб-требит да-е-наместиш черепната, а ти праj-се оту-не-г ледаш 
и викни-jа да-ти-пбможит. Штбм ка-слезит, миjе Ка-е-фатиме." 
Како-што-рекле, така напраjле. Девбjката слег ла, а тиjе jе-фа
тиле и царот си-е-зел за-жена. Еленчето-пак ЛОВI,IИте г-бпрале 
и го-Изеле. Не-поминало мнбгу време, а жена-му на-царот рбди
ла две лични дечин'а со-златни кбси. Маштеjата кога-разбрала, 
зела едно-куче и едно-маче, и-пбвила и дбшла ke-керка-jе. Ма
чето и кучето и-клала во-лелаjката, а децата и-Фiрлила пб-во
да. Царот кога-видел што-му-рбдила жена-му, e-вЙрзал и е-за
творил co-кучИн'ата. Не-поминало мнбгу време, КОга-некоj от
-слугите и-нашол живи децата. Тбгаш царот е-бдварзал жена
-му, а на-неjзинотб-место е-вiрзал маштеjата и таке маштеjата 
го-дббила заслуженото. 

Стефанка TpajKocKa (Душан УсовиК: 1966) 
Вид 1968 : 84 

ВЕВЧАНСКО·РАДОШКИ ГОВОР 

Вевча1tu 

Имало и побудали 

Биле маjка-И-Керка. Керкава била трудна. Имале скепар 
па-пблица КЛl:ijно И-ПШlчеле секоj-ден, си-мислеле: ка-се-рбдит 
дете, ка-шiдпит скепарот и-ка-го-бперит детето. Дбшол зетоф 
и-юiшол каj-плачет. И-бпитвит: "Што-плачете? И-тиjе му-каж
вет оту-скепарот ка-падпит и-ка-г-бперит детето. Тбj се-зачудил, 
немал што-да-им-праjт, се-чудил дал' д-и-биjет али-не. "Сефте 
- рекол - к-бда да-бара побудали бд-ними и-ако-наjда пе-и
-биjа". Одел, бдел, и-нашол трбjца брака напраjле кука бес
-пеНI,Iере, вн&тре темница. Тиjе зеле кбшници д-j-испадет темни
цава. Тбj им-велит: "Што-праjте, бре-другари, така?" И-тиjе му
-рекле: "Да-j-истаjме темницава". Тбга тбj им-рекол: "Jа-ка-ви
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-jе-иста темницава, што-ка-ми-даjете?" Тиjе му-рекле: "Колку
-пари сакаш, ка-ти-даjме, само да-j-истаjш темницава". И-така 
T6j се-запрегнал, дупи вамо, дупи таму и напраjл пещrери и-им
-д6шло видело. "К-6да - рекол ка-бара уште да-вида". 6дел 
п6така, шiшол дваjца брака каj-в6зет греда; фпрегнале петел и
-мачорок, ама-никако не-может тиjе да-п6марднет. T6j им-ре
кол: "Што-праjте вака, бре-другари?" - "Jе-в6зиме гредава" 
му-рекле тИjе. - "Д6бро - рекол - м6жет 6Bje вака да-j-иста
ргет?" "Ату што-да-праjме рекле тиjе-, како-да-j-однесиме?" 
- "Ja ка-ви-jе-6днеса, колку-пари ка-ми-даjте?" И-се-спог6диле. 
TypKaj, T&praj, TypKaj, T&praj, им-j-6днесол гредата, парите им
-зел и-заминал. Се-вратил д6ма и-жените не-И-гибал. 

Вевчани 

Ленивата станува работница 

Си-била некоjа-девоjка, jе-било лен да-работат. Д6шле 
стр6jници да-jе-строjавет (сакет). Majka-jе рекла: "He-je за-во
-чужда-кука". JYHaKoT рекол оту aKO-не-jе за-во-чужда кука 
"даj-ми-jе мене". И-така тиjе му-jе-дале момичкава. Станал T6j, 
кинисал да-оjт на-6ране и-му-рекол на-стапот: "Стапу, да-ми
-д6jнциш денцка ручек, оту-ако-не-д6jнциш, ка-те-к&рша от
-плештине на-нестана". И-така T6j д6jди од-6ране, фати-го ста
пот и-удри от-плештите од-нестата, оту-не-д6jвцол ручек. Ед
вуш, два-п6те таке, и-рекла вестата: стапов he-оjт што-не-оjт да
-н6сит ручек, туку-да-стана д'6да ja, оту-ка-ме-биjет пак. П6сле 
фатила Taja да-работат мн6гу. 

Мали Влаi 

Лошата свекарва 

Една-девоjка била далеку мАжена. Била л6ша мн6гу све
к&рвата и-свекорот. Леп не-jе-давале и-мн6гу jе-терале да-рабо
тат, и-н6Ке. Дур-да-седнела Taja, свекоров и-свек&рвава ке-рек
ле: "Аjде, несто, крени сега". И-на-вечер ка-jе-рекле: "Сукни
-колач, та-легни-си"! Фатила да-слабеjт. Брака-jе рекле: да
-видиме што-jе-слаба сестра-ни. И-така тиjе 6тишле. Ставиле да
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-jадет, На-вечерава кiснале свекорот и-свекiрвата два-три-п!та 
и-рекле: "Крени, несто, ниjе наjадени, приjатели уште понаjа
дени", Останале без-jаден'е и-бракава и-сестра-им. А-старците 
нбке станвеле за-да-jадет. Другата-вечер бил само-фториоф 
брат и-тиjе пак така, и-пак останал гладен. После бтишол само
-трекиоф, наjмалиоф брат. И-нему исто така му-велет. Арно TOj 
рекол: "Не, не, ja не-су уште ш1jаден; jади и-ти, сестро рекол 
- jа-j-ти не-сме уште наjадени. Сватов и-свакава ako-се-наjа
дени, hek-се-тiргет". И-така старите се-нашле страмни и-се
-тiргнале. Пбсле братоф рекол: "Мене да-ми-постелете на-нош
ви, ме-jадет б лви". Станале старциве нокта да-jадет, како-се
коj-шiт. Стариоф велит: "Жено, ми-се-jаjт". - Што-да-ти-пра 
- му-в елит женава - леп не-мбjме да-зеjме". - "Оди замеси 
едно-краваjче - велит TOj - и-клаj-го да-се-печит, ка-кiсниме 
обаjцата". Toj (братоф) им-се-пулит из-р&бот од-гуната и-скок
нал од-на-ношви. "Сват}', сваке - им-велит лош сон вИдоф. 
Татко насоне не-делеше (фатил из-бгнот и-пбкажвит) вака не
-делеше" и-им-го-напраjл краваjчето пуздера ис-пепелта. "Арно 
шiк ми-се-jаjт, што-да-пра сега?" - jе-велит старецот. "Малчи, 
пукнн - му-велит старата - и-мене ми-се-jаjт, ама-што-да-пра". 
"Стани кшij-го котлено на-огон да-напраjме питулица да-jаjме". 
Toj (братоф од-нестава, шiк им-се-пулел из-ракаф от-гунава. 
Кога-го-клале котлето Шl-оган, и-тбj станал, "Ме-jадет б!лви 
мнбгу" - велит Toj; и станал и-стурнал гаштите, и-стегнал 
ф-кбтле кашто-биле петулиците". И таке све-имал е котле 
рекол - баре да-сй-попара гаштиве". И-пак на-стариве им-с е
-jаjт. Старата му-велит на-стариоф: "Оди во-бафчана во-зелjено 
да-jаjш од-зел'кине". И-тоj отишол, а-братоф и-видел и-летнал 
"Свату, сваке, ви-г-изеде вол зелjето". И-зел еден-стап, та-г
-бпрал сватот. 

МАЛОРЕКАНСКИ(ГАЛИЧКИ) ГОВОР 

Галuчнuк 

Како се правит кашкавал 

Кога-Ка-ГО-ИЗМJ.Iзет млекото, ка-го-исцедит во-една-каца и
-ка-му-клает Maja да-се-пОтсирит. Штом-ка-се-потсирит, ка-го
-цедит и-ка-го-клает на-тезгаф во-цедило и-ка-му-клает озгора 
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тешко, за-да-се-исцедит Убаво. Ако-се-работат наместо, ка-му
го-предает ha-маjСТОРОТ шо-го-правит кашкавалот. Маjстороф 
ка-го-прег ледат сирен'ето, ал-jе-фтасано за-да-се-правит кашка
вал. Ако-jе-фтасано, ка-го-излежает во-корито и-ка-го-редит 
во-кошници и-со-се кошница ка-го-варит во-казан врена-вода за
-да-се-сторит како-тесто. OTyje го-извагает, го-редит на-тезгаф, 
го-ме сит и-го-правит како-сом уни и-го-редит во-калапи за-да-се
-сторит краваjче. И-таке-стоит дваесет и-четири саати во-кала
пите за-да-се-зщJавит. После го-извarает от-калапите и го-еолит 
по-мрва и-после секоj-ден го-потсолувает и-го-редит едно-на
-друго таке секоj-ден дур-да-се-сторит седом краваи едно-на
-друго. Кога-ка-се-посолит убаво, го-миет со':студена-вода и-го
-фрча и-го-суредувает едно-по-едно, за-да-се-Исушит. Кога-ка
-се-исушит, пак го-соберувает и-го-наредувает едно-на-друго по
-седом краваи. Кога-ка-доjет времето за-креван'е (околу Крс
товден) го-берет во-вреки, по-два-денга во-една-врека, jа-соши
вает и-jа-врзувает co-jОже. И-таке je-готов за-креван'е. 

Го-носит со-коли До-Гостивар, a-от-туjека го-товара ет в
-железница и-го-пракает до-Солун. Со-него одит и-трговците да
-го-продавает како-Ка-нает. Некогаш уше-на-место го-продавает 
топтан, а-некогаш-пак riо-неколку вреки. Ако-не-им-се-продает 
и-и-фати лето, за-да-не-се-расипет од-горешчина ГО-КЛавает во
-Солун во-бузаана. Овиjе годин'е кашкавалоф наjповеке го-jаде
ле наши луге шо-се-во-Америка, се-носел и-во-Египет, во-Скен
дериjа, зашчо го-jадет и-Арапите. 

Росоки 

Момиче и мртовец 

Си-биле еден-мош и една-жена и си-имале едно-момиче. 
Момичето ка-станело на-утро. ка-се-измиело, ишчешfiало и ка
-поело на-чешма да-црпит вода. Тамо излег ло едно-пиле, му
-фрfiало една-китка цвеке и му-велело: "Момиче, а момиченце, 
шо-се-токмиш толку чуда? Да-зноjеш шо-таксират имаш ти! 
Четириjесет и-еден-ден ка-чуваш еден-мРтовец". Таке секоj-ден, 
кога-одело момичето на-вода, пилето му-фрfiало китка цвеке 
и му-и-велело се тиjе-зБОрови. Момичето jе-кажуват маjке-си: 
"Мамо, мори-мамо, секоj-пот, кога-ода на-чешма, излезуват 
едно-пиле, ми-фрfiуват една-китка цвеке и ми-велит: "Момиче, 



168 

а момиченце, да-знбjеш шо-таксират имаш да-тргаш ти! Четири
jeceT и-еден-ден ка-чуваш еден-мртовец". Се-почудиле татко-му 
и м,Чка-му и рекле: "Аjде да-станеме бдовде и да-бегаме во-пе
коjа-гбра незноjна". ИкинИсале. Оделе, бделе, бделе мпбгу 
далеку веке и-нашле една-гбра и една-црква TYje. Рекло момиче
то: "Мамо, мори-мамице, aje да-пбjеме, да-се-скриjеме во-црк
вана". Ошол татко-му и буфпал на-вратата да-бтворит и да-вле
зет. Кбшкал, кбшкал, не-моjел да-jа-бтворит. Пбсле пбшла Maj
ка-му, се-обидела, и-таjа, арно-ама не-jе-се-отвбрила и-пеjзе 
вратата. Отишло и момичето. Кбшпало едпуш и вратата се-отвб
рила бдедпуш; момичето влегло внбтра и вратата се-затвбрила 
пак бдеднуш; момичето останало внбтра. Татко-му и majka-му 
бднадвор се-уплашиле, зеле да-плачет, да-им-бтворит И-ним. 
Тбва им-рекло: "Не-можа да-ви-бтвора, зашчо-вратава е-закб
вана". Поплакале тиjе и си-бтишле. Момичето Ш1ШЛО во-црквата 
еден-мртовец и седнало да-го-чуват четириjесет и-еден-ден, ка
ко-шо-му-велело пилето. По-некоjе-време пбсле дбшла друга 
девоjка и jе-викат на-врата: "Отвори, мбри, да-го-пбчува и-jа 
мртбвецот; не-ка-гб-чуваш саде-ти?" Момичето jе-се-бзвало и je
-рекло: "Ja су-го-чувала тблку дни, да-ушче-печес-дпи не-ка-го
-пбчува!" Taja бднадвор се-внигарила и викала сеедно да-jе
-бтворит. Се-излбгало момичето и jе-отвбрило на-четириjесетте
-дни. Шо-токо-влегла Taja и му-рекла на-момичето: "Легни-си 
ти да-пбспиjеш, и ja ка-го-пбчува мртбвецоф, дур-да-станеш". 
Неку, рекло момичето, ка-го-чуваме заjедно. Арно-ама, ручуваj
ки таке, како-да-се-поослоббдило и заспало. На-четириjесет-и
-еднибт-ден мртбвецот се-разбудил и скбчил. Jа-прашат девбjка
та коj-гб-чувал. Taja му-рекла: "Jэ. те-чуваф". Тбj jе-рекол: 
"Шчом-ти си-ме-чувала, ка-се-земеме ja и ти". Taja му-велит: 
"Шо-да-му-правиме на-момичево?" "Ка-го-г лавиме гускарче, 
Шlткарче", jе-одгбворил тбj. Момичето им-велит: "ка-ме-г ла
вите, ка-ме-г лавите, токо-купете-ми баре-едно-нбжу ле и едно
-камчуле УтРпливо". Тиjе му-купиле се шо-сакало и му-дале 
гуски и патки да-пасет. Тбва бшло да-и-пасет гуските и патките 
и им-велит на-ножулето и на-камчулето: "Еда-нбжуле, нбжуле, 
еда-камчуле утрпливо, си-беф едно y-маjка, ката-утро бдеф на
-вода и на-чешмата идеше едно-пиле, ка-ми-фрлеше една-китка 
и ка-ми-речеше: "Мбмиче, а момиченце, шо-се-токмиш тблку? 
Да-знбjеш шо-таксират имаш! Черириjесет и-еден-ден ка-чуваш 
еден-мртовец". Го-чував четириjесет дни. На-четириjесетте-дни 
дбjде една-девоjка, ме-излога, jе-6твориф вратата, ме-излога и 
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заспаф. Тога стана мртовецот и си-jа-зеде жена Taja, шо-ме-из
лога, а-мене ме-г лавиjе гускарче, паткарче и ме-пратиjе да-им
-и-паса гуските и патките". Кога-зборвело таке момичето, поми
нал мртовецот и го-чул се шо-расправало на-ножулето и на
-камчето. Си-дошло вечерта дома и го-прашал мртовецот: "Мо
миче, момиченце, денеска поминаф откоде-тебе и те-слушаф 
шо-им-велеше на-ножулето и на-камчето. Ал-вистина ти си-ме
-чувала четириjесет дни и на-четириjесетиот те-излогала девоj
ката шо-jа-зедоф жена?" - "Вистина take-jе, рекло това; сите 
тргании и-истргаф ja, ама-пак ме-фати таксиратот да-трга уш
че". Мртовецот jе-велит жене-си: "Шо-сакаш сега, али-свека да
-гориш, али-да-те-исеча парче по-парче!" Taja рекла: "Дур-да
-гора свека, поарно исечи-ме парче-пО-парче". Jа-издробил жена
-си со-нош и си-го-зел гускарчето паткарчето жена. Jа-прашат 
сега мртбвецот младата-жена: "Како-сакаш сега: да-jе-и-зако
паме коскиве, али да-и-фрлиме на-некоjа-раскрсница да-и-г ле
дат инсаноф и да-прикажуват шо-лошо ти-направила?" Жена
-му рекла: "Ако-направила Taja лошо, бд-Бога го-наjде, а ja не
-го-права: закопаj-jе-и-кбските!" Toj jа-пбслушал. 

домакиика од Росоки 
Гр 1907 : 201-304 

РЕКАНСКИ(JКИРОВНИЧКИ) ГОВОР 

Жернанuца 

Лисицата и ежето 

Ежето имало eho-зАрно грозjе и-лисицата му-ее-доближила 
дб-ного и-му-го-лапнала грОзjето. "А бре-приателе, ке-си-гб
-нашла бволку убаво" му-рече лисицата. Теа рекло: "Ja си-имам 
ена-бафча, си-jадам од-бвеа, ама-чувает таму; аку-да-те-фатеме 
ал-знАеш HeKOja лАга да-куртулеме". Лисицата му-рекла: "ЗнАм 
четириесет лАге". А-ежето одговбрило: "Е-дббро, ти четириесет 
a-ja три-толку знАм". Вечерта бтишле во-бафчата да-jадет грбз
je. Jале, дббро се-наjале. Станал тбj шо-и-чувал лбзjата, видел 
туе имало трага од-лисица, ама-имало и-од-еже. Станал на
-лисицата е-клал ени-железда, а-на-ежето му-направил ена-дуп
ка. Утредента се-фатила лисицата. "Е побратиме еже, ja се
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-фатиф во-желездава". Ежето е-велет: "Ти зш\jш четириесет 
лаге, наjди ена и-куртули". "Н се-фатиф и-све и-заббравиф 
лiгете". Ежето е-велет на-лисицава: "Ти сега ка-се-направиш 
умрена, ка-ти-се-берет муве, ка-те-к!сает, ка-дбет саjбиата од
-лбзjево ка-те-видет тебе умрена и ка-те-бтпатнет од-желездава 
и-ка-те-фАрлет на-гармадана и-ка-се-вратет ка-ме-сакат мене, 
а-ти земаj да-бегаш да-куртулиш дор-се-вратет саjбиата ке-те
бе". Другибт-вечер се-наш ле шiк. Пак бтишле во-лбзjата да-jа
дет грбзjе и-сега ежето се-фатило, паднало в-дупка и-е-велет 
на-лисицата: "Е приjателко, ja се-фатиф!" "Ja нишчо не-можа 
да-ти-пбможа" му-рекла лисицата. "Ти знilеше четириесет л 
ге, заш да-не-знаjш да-ми-пбможиш. Ja знАм ушче-две-лАге, ела 
да-ти-и-кажа тебе нека-ти-се-нает". Лисицата пбшла ке-ежето, 
ке-дупката. "Наведи-а убаво главата, зери да-не-не-чует бвjа 
шо-и-чуват лбзjава". Лисицата бваке jе-наведила главата внАтра 
и-ежето jа-фатило за-нбсот, а-лисицата венаш се-дигнала и-со
-све-него зела да-бегат. OBja шо-и-чувал лбзjата jа-видел лиси
цата и-си-рекол сам сб-себе: "Дбсега идеше лисицата бес-кбш
ница, а-сега ова-вечер дбшла со-кбшница да-берет грбзjе". Зел 
пушката и-фАрлил пб-неа, ама не-jа-удрил и-пбшла лисицата во
-карпете. Кога-се-запрела, го-видела еж ето дб-неа и-му-велет: 
"Ти кога-доjде бвдека?" Ежето рекло: "Кога-идеф, ушиве ми
-свирее: фиу, фиу!" Лисицата не-ее-сетила от-страови ал-го
-нбсила со-нбсот ежето. 

Азис Jонузов Шаинов 70 Г. (Аритон Поповски) 
Поп 1959 : 145-146 

Веле Брgо 

Лисицата оди строjии:к 

Сиромаф еден чуал некое-лбзjе. Му-пбшла лисицата в-лбз
je. Jа-тfшал пушката да-а-бтепат. "Не-тепаj-ме. ка-те-напраа чб
ек да-бидеш" - викнала лисицата. Пбшле лисицаа и сиромаjот 
се-здружиле другари. Лисицата бтишла стрбjник за-сиромаjот 
ке-некоj-цар шо-имал девоjка за-мажеjне. Лисицата пбшла ке
царот стрбjница по-девбjката и му-рекла на-цароф: "Ja-cy стрбj
ница за-дифон, цар од-другб-царство пбсилен бт-тебе". Царот е
-рече на-лисйцаа: "Да-о дбнесеш да-о-вида шб-чоск-е, еети". Ли
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сицата се-врати назат во-лорето и-му-рече ha-сиромаJОТ: "Лjде 
да-те-нбса ке-царот да-те-вИдет". OBja, саjбиjата од-лбзjето го
-зе лисицата да-о-нбсет ке-царот. Фати газеп, заврна силен дбш, 
фтаса ено-дере, а-лисицата одеешти по-дев6jката го-бстаи сиро
MajOT во-дерето, а-самата замина ке-царот. Цар от е-рече: "Ке
-ти-е бвjа зет шо-ка-бидет?" "Фтаса дерето мнбгу, газеп фати, 
му-се-удаj кбjнот и рутиштата му-се-удаjе, да-ми-даеш OT-ТВОj
те-коjни да-му-бнеса и-рутишта да-ми-даеш да-му-бнеса, заш-из
барани-се негбjте, ка-ка-б-носа ке-тебе, страмота-е гбл да-о
-нбса". Царот jа-пушти лисицата да-бдбират рутишта во-дебоjот 
царски и-jа-пушти во-кледот да-бдберет кбjн. Лисицата бдбра 
и-кбjн и-рутишта за-да-о-пр6менет сиромаjот и-и-д6несе до-дере
то; го-преслече парталаjот, го-качи ha-КОjна и-го-напра ка-бек. 
Лисицата го-6несе ке-царот, а-царот и-пречека убоо: и-кладе 
в-бдаа, им-напраj каве. Парталаjот венаш го-шмркна кавето от
-фИНI,Iанот, заш-дб-тоа не-видел каве. Цар от е-рече на-лисицата: 
"Ка-не-д6туе ми-се-чинет бвjа". "Го-лупа дерето мн6гу, пред
земнат-е, еети, и-ее-смете. От-теа бке брго го-иепи кавето; и
-рутиштата твбj и-к6jнот TB6j не-ти-и-бендисуат, негбjте бее-поу
баj". Царот се-поверуа на-лисицата и му-jа-даде керката. 

Асан Алиов 82 г. (Аритон Поповски) 
Поп 1959 : 139-140 

Мелница (Велешко) 

Пепелашко и 

Си-бил еден-цар, си-имал три синови и-три керки. Синбви
-му биле п6стари а-керки-му п6мали. Царот бтишол ha-аI,Iилак 
и-им-наредил на-синбви-му да-и-мАжет керките. у-некое пусте
линско место си-биле тр6jца брака. Дбчул наjстариот брат дека
-имал щiров за-мiжеjне цУци. Станал и-по-прашаjне дбшол до
kej-нИим. Пана ле на-лаф, до-некое-време си-се-лафиле, а-пбсле 
ка-си-п6сакат: "Разбрав дека-све-имале три сестри за-м&жеjне, 
HajCTapaTa да-ми-jа-даете за-мене". Станал наjстариот брат, ре
кол: "Ja не-знам, што-ка-речет стредниот". Стредниот рекол: 
"И-jа не-знам, што-ка-речет наjмалиот". Го-прашале и-него, Haj
малиот, и-тоj рекол: "Heka-му-jе-аИрлиjа". И-така T6j си-се-вра
тил co-све-цУцата. И-дошол брат-му, разбрал за-теа, и-го-п6те

царева керка 
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рал да-оjт да-jа-земат стредната-цуца. И-тоj пошол Tyje ка-гос
тин (кеj-царот). И-с-него си-панале на-лаф. "Н сум-доjден за
-стредната-цуца", му-рекол нему. 6Bja му-рекол: "Прашаj-го 
стредниОв-брат". Го-прашал и-стредниот, и-тоj рекол да-го-пра
ша наjмалиот. Го-прашал и-наjмалиот и-тоj рекол: аИрлиjа. Ja
-зел стредната цуца и-си-се-вратил дома. Дочул и наjмалиот 
брат, тоj-бил змеХ, дошол тука И-тоj. 6шол да-jе-земат треката 
сестра. И-тоj така, го-прашал постариот-брат, па-стредниот и 
наjмалиот му-jе-дал. И-тоj си-се-вратил. Така сите-троjца се
женае. По-три-месеци стана наjстариот брат, син-му на-царот, и
-му-велит на-брака-му: "Мие не-и-зн еме сестри-ни ни-алсе
-живи ни-аЛ-се-умрени". Стана брат-му наjмалиот и-му рече: 
"Лjде Ка-и-сакаме". Сите-троjца бее ЛОВI,IИ и т&рнае да-и-сакает 

сестри-им. И-си-се-договорие стража да-чувает по-една-нок 

и-што-ка-им-се-случет во-нокта нема да-си-кажувает еден-на

-друк. 6деле, оделе Дt HTa додека-се-стемнало во-една-пустелиjа 

место. И-туjе зачинае огон да-вечерает. Вечерае дваjцата брака 

и-легнае да-снИет. Наjстариот остана да-и-чуват као-стражар. 

Едно-време као-што-седеше до-огнот и-тутун си-пиеше, почна 

да-му-jiчет нешто одалеку. И-тоj тога си-рече: "Што-ли-ка

-бидет? Да-и-скорна брака-ми, ка-речет ете му-беше-стра сам 

да-не-чуват и-не-разбуди. Туку сам ка-се-борам, ако-ногинам, 

погинам. Jа-зе кал&чката и-т&рна напрет. Ко-ете-ти еден-аждер 

со-трй-глави. Мана со-кал&чката и-трите глави му-и-Исече. И

-зе трите глави, и-кладе во-торбата и-т рпа да-пиет тутун на

-Огнот. Времето се-раздена, и-скорна брака-му, и-измие очите 
и-сенае да-ручает. 6туе T pHae цел-ден дор-се-стемнае, и-чим се
стемнае започнае огон да-правет. Вечерае и-легна е наjстариот и
-наjмалиот, стредниот остана да-и-чуват стража. Као-што-се
деше до-огон, почна нешто да-му-БУчет. Бил аждер. И-тоj мана 
со-сабjата (кал&чката) на-аждерот со-две-г лави, му-и-исече г ла
вите и-си-и-кладе ф-тОрба. Си-прод&лже со-тутун пиеjне и-вре
мето се-раздена. И-разбуди брака-му и-сенае да-ручает. Се-нар у
чае и-т&рнае да-одет дор-се-стемнае. Се-стемнае до-море. 6гнот 
го-зачинае и-се-навечерае. Легнае да-спист дваjцата, пепелашот 
остана да-и-чуват. Ено-време почна да-му-ечет морето. Си-jа
-зе кал&чката и-излезе до-море. 6таде му-излезе еден-а.ждер со

-ена-глава и-овjа мавна со-сабjата, главата му-jа-исече, главата 

падна на-суво а-трупот во-морето. Ко-маал со-сабjата, му-п р
снала капка од-морето и-го-изгаснала Огнот. Зел главава, ja
-клал ф-торба и-видел огнот оти-му-е-Изгаснат. Што-пра ja, ог
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ноф изгаснал, си-пбмислил тбj. Видел некоj-бгон далеку мес
то и-т!рнал по-бгон да-земат 6таде. Кога-бдел тамо во-еден
-брман му-излегле две-клопка, едно бело и-едно цftрно. цiiрното 
го-влечело белото. Тие-биле ден и-нбк; нбква го-влечел денов 
да-се-денет. И-бвjа и-прашал: "Штб-све виjе?" Тие му-рекле: 
"Миjе-сме ден и-нБК." Станал тбj за-да-се-не-денет и-запретал 
во-една-дупка, и-заsидал. Отуе т!рнал на-бганов па. Кога-пбшол 
тамо покраj-6гнот, коj-ка-видет тамо: девет души пуцбг лафци, 
сите аждери. Имале фатено еден-чбвек и-клаено на-огон, пбсле 
да-го-изедет и-да-бдет пак по-лбф. И-бвjа т&рнал право на-ниим 
да-бдет и-и-прашал: "Дали ме-примате заедно да-jаеме?" Го
-примиле, го-изеле ч6векот и-т&рнале по-царева-керка да-jе-кра
дет. Дбшле. Пепелашко рекол: "Чекаjте, ja п&рво да-се-качам 
да-видам царева-керка кеj-лежет па-п6сле ка-ви-стбра абар на
-пеЩlера еден-пб-еден да-идете. OBja пбшол кеj-царева-керка и
-Kej-Heja една-змиjа со-три глави, jа-чекат да-мiiрнет и-да-jа
-укасат. Едно MaBHyajHe и-змиjата jа-заклал. Учинал абер ис
-пеЩIера и-пбчнале да-бдет еден-пб-еден. И-тбj застанал зад
-врата и-еден-пб-еден сите девет-души и-заклал и-и-натрупал ф
-сбба. И-бтуjе jа-затворил вратата и-бтишол право кеj-бгнот. 
Огнот го-динал со-све-г ламна, бтишол кеj-клбпката, и-бsидал 
ден-и-нок и-и-пуштил да-се-денет. Отуе бтишол право кеj-брака
-му и-бгнот го-зачинал. Се-разденало, брака-му и-разбудил. Се
-измиле и-се-наручале. И-тбга тiiрнале па да-бдет. Д6шле во
-градот кеj-што-била цуцата от-царот. Цуцата кога-станала са
баjле, jа-видела змиjата заклана и-девет-души пуцбг лавци за
клани и-тбга го-викнала баба-е да-видет што-станало вечерта 
Kej-Hea. И-тбгаj тбj дека-куртулила од-змиjата и-от-пуцог лав
ците наредил кбj ка-дбет, да-jадет, да-пиет бес-пари и-да-се-ис
прашувает дал-ка-се-фатет коj-jа-направил оваа-работа. Трбj
цата брака пбjдое во-двброт негоф. Вечерае, се-напие и-мбрал 
ceKoj да-кажуват штб-патил, штб-видел. Стана п&рф наjстарибт
-брат: "Една-вечер беф стражар и-еден-аждер со-три глави го
-заклаф". И-и-пбкажа трите глави. И-го-поверуае брака-му оти
-се-ббрел. Се-дигна стредниот: "Ja коа-беф-стража го-заклаф 
еден-аждер со-две глави", и-и-Изваде. Го-прашае пепеЛашот. 
Стана тбj и-пбчна све да-кажуват. Коа-чул цар от, го-зел Kej-He
го, го-пбсинил, му-направил свадба. 

Станал еден-ден царов ка-бjт во-друга дiржава на-гости. 
И-му-рекол на-пепелашов: "Имам четириесет сбби, bo-свекоjа 
сбба имат башка пббашка све от-светов". И-го-шетал во-триесет 
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и-девет соби све Д,а-вИдет. Кога-пошле во-четириесетата соба, 
му-рекол щiрот: "Овде нема да-влегаш дор-да-доjдам ja". И-си
-отишол на-гости. И-овjа станал, jа-откiiучи собава и-влезе BH 
тра. Кога-влезе го-виде царвени-ветар в рзан со-синr,rири за-же
лезен дирек. И-му-рече царвени-ветар: "Ка-ти-опроста еден-гре 
да-ми-даеш една-сЙрча вода да-се-напиjам". И-овjа му-даде. 
"Уште-една сйрча юij-ми". Му-даде уште-една сйрча. Па му-по
бара уште-една-сЙрча за-да-му-опрости уште-еден гре. И-тоj му
-даде. Кога-испи три сйрчи вода, синr,rирите и-искина, и-тога цар
вени-ветар му-jа-зеде жена-му на-пепеiiашот и-си-jа-зеде за-же
на и-си-Отиде. На-неколку-време доjде цароф од-юiгости. Го
-прашат пепеiiашка: "Кеj-ти-jе керка-ми?" "Царвени-ветар ja
-однесе, ama-jа ка-одам, да-jа-сака". После пепеiiашко отиде да
-jа-Сакат жена-му. Кога-одеешти по-некое-пустелиjа место ja
-наjде жена-му, си-jа-зеде Kaj-Hero. 

Пагаруша (Скопско) 

Од говедар до царски заменик 

Во-селото говедарот бил наjсиромаф човек. И еден-ден 
почна да-му-вика на-селанецот: ,,13. ка-се-женам со-ена-богата 
девоjка от-селото". А селанецот му-рекол со-лАга: "Ти да-го
-земаш строjник наjголемиот човек што-е во-стамбол". И гове
дарот отидуват во-Стамбол да-го-тражит наjголемиот човек. 
Тамо се-юijдуват со-некого и го-прашуват: "А бре-приjател, KOj
-е наjголемиот човек овде во-Стамбол?" И тиjе сега размис
лувале Koj-e наjголемиот човек. Се-досетиле и-му-рекле на-го
ведарот "теа-е щiрот". И oBaj отидуват на-капиjа каде-царот, 
ама стражарите не-го-пуштале да-влезет во-нь'тра. Се-погодил 
царот на-долапите и му-било-чудно на-човекот во-селски алиш
та. И рекол царот: "Пуштете-го нАтра heka-дОjдет". Влегол го
ведарот ке-царот и царот го-прашал "Кажи шо-си-дошол ке-ме
не?" Говедарот му-рекол: "Ка-те-пратам строjник ке-еден-зснгин 
човек во-селото мое, има дсвоjка за-мЙжеjне и не-ми-jе-давает. 
Ми-рекое ти си-можел да-jе-направиш овеа-работа". Му-рекол 
царот: "Ja ка-jа-сваршам работава". И цар от зел е(д)но-малецко 
книгиче и му-шiпишал на-кметот и ha-оr,rата во-селото "ако-не
-му-jе-свЙршите на-чоекоф за-рок от-петнаесет дена овеа-работа 
и свадба да-направите (на-говедарот) Ка-ве-Обесам". И царот му
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-го-дал книгичето на-говедарот. А говедарот му-пр6зборал на
-царот: "Е, царе, овеа-книгиче ка-jе-направело овеа-работа! Ja 
су-пишувал пог6леми книги, не-jа-направиле, а со-овеа-книгиче 
малецо ка-jа-направам овеа-работа". Царот се-насмеал со-збор6
вите на-говедарот и му-рекол: "ти сега 6ди, ако-не-се-савршет 
овеа-работа, пак да-д6jдеш ке-мене". Говедарот от-Стамбол д6
шол д6ма. Книгичето му-го-дава на-кметот, па-на-6I,Iата. OI,IaTa 
го-испеал и заплашено 6тишол ке-кметот на-д6говор. "Кмете от
-царот имаме емар, филан девоjка, ако-не-му-jа-направиме свад
бата за-петюiесет дена на-говедарот, нами ка-не-6бесет царот". 
И му-jе-направиле свадбата и T6j, говедарот се-6женал. П6сле 
неколку-денови jе-рекол на-жена-му "ка-му-6несам бакшиш на
-царот во-стамбол". И-зел селски алишта - бечви, сентре, 6пин
ци, капа, п6jас и и-в!рзал во-енеа-шервета и т!ргнал да-6дет за
-стамбол. Стигнал во-Стамбол и д6шол до-царот. T6j, говеда
ров, бил п6знат на-стражарите. Право 6тишол ке-царот и сенале 
да-муабетет. И говедарот му-рече на-царот дека-раб6тата е
-свiршена, се-6женал и д6шол бакшиш да-му-д6несет. Бакши
шот му-го-предава на-царот и му-рече: "Дор-сум-6вде ja, сакам 
да-се-6блечиш во-алиштата што-ти-и-н6сам бакшиш, сакам да
-те-видам 6блечен". Царот се-мислел, се-мислел, немат чаjре, 
немал што-да-правет и се-6блекол во-селските алишта. Со-сел
скиве алишта царот изгледал чуден, а говедарот бил со-г6лем 
кеф дека-царот бил 6блечен со-селсКИ алишта. П6чнале друк 
муабет каде-шо-биле сенати дшijцата. Говедарот гледал лево, 
десно и-видел дека-одаjата била б6гато наместена и му-рече на
-царот: "Коj-е-правел овеа-соба, ал-ти, ал-бабо-ти?" Царот му
-рекол "бабо-ми". А говедарот: "Е-е-е, бабо, бабо, T6j направил. 
Ja и ти ена-к6либа не-м6жеме да-направиме". Цар от се-п6мис
лил ш6-човек e-6Baj и му-в!ршет пр6ба!" На-еден-изметчиjа ца
рот му-рекол: "Онеси-го оваj-човек ке-азното и нека-земат". 
Измекарот и говедарот 6тишле ке-азното и му-рекол на-гове
дарот "земаj!" Говедар от само-се-чу дел и само-гледал во-азното 
и наjпосле турил р&ката BO-I,Iеп, извадил торбичето со-св6и шiре. 
Парете негови биле бели и нег6вите паре и-фАрлил во-азното. 
Измекарот му-рекол: "А-бре, земаj паре!" А говедарот му-одг6
ворил: "Е-е, бре-ч6век, ja ако-земам, ти ако-з6маш, дв6ки ако
-земат, на-царот шо-Ка-6станет". И се-вратиле 6бата кеj-царот. 
Царот го-прашал на-измекарот: "Шо-направи оваj-човек? Ал-зе 
нешто од-азното? "Измекарот му-рече: "И нег6вите бели паре 
И-ф!рли во-азното! "На-царот му-д6jде чудно дека-не-зел гове
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дарот шiре. И-го-п6ставил за-негов заменик. Така говедарот 

станал царски ч6век. 

lliаит Рамаданов (Тихомир Манчевски) 



JУГОИСТОЧНО НАРЕЧJЕ 





ШТИПСКО-СТРУМИЧКИ ГОВОРИ 

Кочани 

Трииполовина станал цар 

Бил HeKOj човек. Трииполовина се-викал. Отидел y-воJска. 
у BojcKaTa му-викат "налево", он ce-вРти надесно. И-мачиле, шту
риле, пустиле, не-можеле да-го-наУчат. Пратат-го ha-некоj sит да
-бели сос-четка. И-он беле, ем беле, ем пое. Потоа чуло-се на
-фiро керка-му загинала. И-наредил щiро да-се-жале. Ама Три
ип ол пак си-пое. Одат офицерите и-му-наредат да-нема да-пое. 
Ама он па пое. Пое и-им-вика на-офицерите: "Жиф човек не-се 
жале". Офицерите одат у-царо и-му-викат на-царо: "Ние имаме 
еден-воjник, се-вика Триипол и-вика оти-керка-ти е-жива и-жиф 
човек не-се жале". И-царо наредува да-го-доведат kaj-негО. И-он 
отиде каj-царо и-му-вика: "Честити царе, TBojTa керка е-жива". 
Царо вика: "Како мош да-jа-шijдеш?" И Трииполовина вика на
-царо: "Jac можам да-jа-наjдам, само онба што-ке-тражам да-ми
-дадеш". Царо вика: "Што требе се Ке-ти-дадам". Трииполовина 
сега траже да-му-дадат сто еден воjник и-еден капетан, ама-сите 
да-са-починети на-него. И-траже да-му-се-направе една-лбтка за
-сто три човека. И-царо направил се што-му-тражил ТрИипол. И
-воjниците качиле-се у-брбдо и-оправиле на.-пат да-бдат. Одиле 
што-одиле по-мбрето, искочиле ha-некоj полубстроф. И-заповедуа 
Трииполовина на-офицеро да-му-даде три воjнИка. Офицеро дал
-му три воjнИка. Трииполовина зббре на-воjниците: "Каде видете 
дупка, камен, дРво се да-ми-кажете". И-воjниците оправат по-пато. 
И ги-сретне една-голема пештера. И-кршнат бни у-пештерата да
-видат штб Има. И от-пештерата излезе еден-стар човек и-ги до
бредбшал: "Добре доjдохте, rocje". Извадуа Taj старио човек раки
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ja и-послужуа-ги. Ама ракиjата била опион и опис-ги, и-уБИл-ги. 
А Трииполовина имал-си огледало, и-он на-огледалото се гледа 
каде одат овиjа воjпИците. И-видел кога-ги-убил етарио. Триипо
ловина вика пак на-капетано да-му-даде jош три во]нИка. Сос-тиjа 
воjници и-бн ке-иде (ТрИиполовИна). И-вика на-воjниците: "Додека 
не-видете jac да-апнам или да-пихиам, нс-смеете иико] ништо да
-нисте или-нак да-jадете". И-оправиле заедно накаj-пештерата. И
-они идееки сс-намишiле у-пештерата. И-излава нак стари о човек 
и-ги-пречекува, и-и-вика: "Дббре доjдбхте, гбсjс. Вие-сте од-длiiк 
пат, изморени-сте, почцнете малку" , и-извадуа пак ракиjа да-по
служе. А Трииноловина и-вика на-воjниците никоj да-не-пИе. А ста
рио човек вика да-пИjат. А Трииполовина му-вика на-старецо: "До
дека се-вие не-напиете, ние he-пИеме". И-он зима чашката и
-ббжем пие, лаже-ги. Ама лажааки-ги них такнал малку до
-устата и-се-онИл. И Трииполовииа зима убие-го старецо. Потба 
отвара вратата на-пештерата, улева унетре, отвара-ги вратите (има
ло тамока мнбго врати) и-у-една-сбба наага-ги цареката керка и
-змео. Змео сние на-царската керка ha-скУто. И коа-Трииноловина 
отворил вратата, го-видела царската керка и-познала-го оти-е-од
-нинио Kpaj. И-му-рекла: "Полека jac Ke-искОчам". И полека иско
чила царската керка. Иск очила и-сос-Трииполовина тргнале да
-си-бдат. Дббро-ама, царската керка забравила пр стено да-си-земе. 
И-им-рекал Трииполовина на-ониа другите воjници да-бдат. "AjTe 
вие одете, jac ке-се-врнам да-земам нрстено". И-воjниците jа-одве
ле царската керка, а-бн се-вршiл да-земе прстено. Змеjо бште спал 
и Трииполовина успеал да-го-земе прстено. Кога-воjниците сос
-царската керка стигнале при-капетано, бн заповедал на-сите BOj
ници да-не-смеат да-кажат дека-jа-е-нашел Трииполовина царската 
керка. "Сите ке-викате дека-сам-jа-jас нашел царската керка". И
-на-царската керка капетано и-вика: "Ако-не кажеш на-татко-ти 
оти-сам-те-jас нашел, Ke-те-уБИjам". И-потба качат-се на-брбдо и
-тргнат. А-Трииполовина останува сам. И-пбчне Трииполовина 
тамо да-се-слун'а, да-оде по-планини, по-гбри. У-това време се
-раз будува змео и-се-каче на-кулата. И-вика: "Да-знам кбj а-е
-мбjата жена земал, ке-го-наградам оште тблку да-биде п6jунак. 
"И потба змео некел да-бде да-jа-зИма. - Воjниците и-капетано 
сос-бр6до заминале. Трииполовина го-наага змео, и-6н (змео) ду
ма-му ha-ТрИиполовИна. Ама Трииполовина се-прав е нем. И-змео 
си-рекал у-себе: "Ова] човек ништо не-знае, ке-го-одведам у-бах
чата и-ке-го-пуштам тамо нека-раббте и-нека-се-ране". И кога-го
-одвел у-бахчата и-го-пуштил, му-кажуа: "Секаде м6ш да-6деш, 



181 

само каj-кулата нема да-се-качуваш". Арно-ама, Трииполовина 

направил у-бахчата шес месеца и-си-рекал: "Тблко-ли не-мбжам 

да-се-качам на-кулата да-видам штб има". И-бн почнал да-се
-качуа на-кулата. Штбм почнал да се качува на-кулата и-камба
ната почнала да-дрнка. 6на била поврзана со-сите стапала на-мер
девено. Чуе змео дека-звбне камбаната, дбjде, фане-го него и-го
-фрле дбле, и-му-рекал: ,,6ште еднаш ако-се-качеш, ке-те-уте
пам". Трииполовина направил 6ште шес месеца у-бахчата у-змео. 
И-си-вика сам бн: Jac па ке-се-качам, ама-поленка за-да-нема да
-дрнка камбанариjата гбре. И-пбчне да-се-качуе поленка. Арно 
камбаната п6чне па да-дрнка поленка. Чуе пак змео, д6jде и-па 
го-фрле дбле и-му-вика: "бшт еднаш ако-се-качещ жиф нема да
-те-оставам". Трииполовина направил еднб три-четири месеца. 
И-бн си-сам помислил дека-има нешто на-камбанариjата, та-не
-дава змео да-се-качувам. И еднаш се-исил е силно да-се-каче гбре. 
И камбанариjата пбчне силно да-дрнка. И-таман веке да-се-каче 
гбре, змео го-стаса пак и-го-фрле дбле. И-фрл'аеки-го дбле му
-вика: "Сега спас за-тебе нема". И-тогаj Трииполовина на-змео му
-одговбре: "Jac бидбх та] MajCTOP што-го-утепах татко-ти и-што
-ти-земах жената, имаш право да-ме-уБИеш. Ако-не-веруващ те
-го прстено от-твбjата жена". И-змео му-вика на-него: "Ти-ли-си 
Taj MajcTop?". Качува-го гбре на-кулата и-му-вика: "Видеш-ле-ги, 
бни бште не-са искочиле, ти Ке-ги-превареш. Jac ке-те-наградам 
една-сабл'а што-сама ке-сече, едно-шише вбдичка и еден-кбн' што
-не-се гледа". И-му-дава сабл'а, и-кбн' и-шише вбдичка". Вбдич
ката да-jа-дадеш ha-некоj HajBepeH другар, оти-таа вбдичка парче 
по-парче да-те-здр6бат и-да-те-попрскат од-неа пак ке-станеш". И
-оваj тргне-си по-пато и-ги-преваре воjниците, п6напрет искбче на
-СУВО. Нашел-си бн HeKOja стара бабичка и-и-вика на-бабичката: 
"Мбже-ли, бабо, тука да-пренокевам?" Бабата му-вика: "Мбже, 
ама-немам ништо да-те-завиjам, немам завивки да-те-завиjам да
-спИеш''. А-бн и-вика: "Нйшто не-требе, бабо, само д,,"-спйjам Kaj
-тебе". И-останал тамо каj-бабата. Отиде у-грат и се што-требе на 
бабата, и-завивки, и-леп, и-месо, се и-донесе за-jаден'е. Капетано 
и воjниците искочиле од-м6рето и-царо ги-пречекува. И-кога-по
гледнал царо, видел керка-му jа-вбдат coc-нИх. И-бн рекал: "Кбj 
jа-нашел MojaTa керка, ке-го-правам зет да-ми-БИде". Офицера 
излава прет-царо: "Jac сам-jа-нашел твбjата керка". И-щiро при
има-го за-зет да-го-праве. И-си-поканил царо гбсjе да-праве свад
ба. И-свадбата бидела. Вечерта невестата излава да-цалива рака. 
у-тба време Трииполовина се-е-преоблекал у-офицерски алишта. 
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Кбга невестата ИЗЛезе да-цалива рака, сите и-дават пари, а-Три
ИПоловина дава-и щkтено. И бна Toraj видела дека бн jа-е-нашел, 
и-бна веднага оде каj-татко-и и-дума на-татко-си: "Тате, мене не
-ме-е нашел капетано, ме-е-нашел друк човек", и-му-покажала 
сос-рака Koj-e Taj човек. Цар о сега пf>вО го-фака офицеро и-го
-пита: "Какви знаци имаше каде-керка-ми, кога jа-ти зема?" Офи
церо не-знае ништо да-одговбре. Потба царо го-вика oHaj човек 
што-му-го-покажала керка-му. Фака-го него и-го-пита: "Ти-ли ja
-спаси мбjата керка?" А-Трииполовина му-вика на-царо: "Jac-сам 
Трйиполовина, jac jа-наjдбх твбjата керка". И-царо му-вика: "Ти 
ке-ми-бидеш зет". И така Трииполовина му-бидел зет на-царо. 
Добро, ама царската керка имала-си шSкоj стар л'убовпик и-он бил 
царски син. И- Taj, царскио син пишува писмо на-татко-и: "Да-ми
-ja дадеш керка-ти за-жена". Царо му-пишува дека-има домазет 
и-не-мбже да-му-jа-даде керка-си. И-онаj цар обjавил-му BojHa. 
Дедо-му на-Трииполовина имал мала државичка и-за-тба бил 
умислен. И-Трииполовина му-вика на-дедо-му: "Не-се плаши". 
Отидат на-вбjна. Цар о не-знаjал дека-е-тблку силен зет-му. Побе
диле цар о и-ТрИиполовЙна. И-кога-се-вракат дбма, почнале да-си
-живеат убаво. Другио цар по-некое време пак пишува писмо до
-керка-му на-царо: "Ако-сакаш ти да-си-моjа да-мбжеш од-мажо
-ти сабл'ата да-jа-украдеш и-да-ми-jа-испратеш на-мене". И-бна 
украде сабл'ата од-мажо-си и-jа испрака на-л'уббвнико. А бн зна
jал дека-е-jунастото у-сабл'ата. И-штбм jа-земал сабл'ата, обjаве 
BojHa пак. Дедо-му на-Трииполовина пак е-силен. А-Трииполовина 
не-знае оти-му-е-сабл'ата украдена и-му-вйка на-дедо-му: "Обjави
-му и-ти вбjна". И-му-оваj обjавува вбjна. Кога-искочиле да-се

-биjат, Трииполовина пушта сабл'ата, ама-бна не-сече (била смене

та, друга сабл'а). И така Трйиполовина го-убиват. И-царо jа-зима 

л'убовнИцата. Кога-чула бабичката дека-е-загинал на-щiро зет-му, 

отишла у-царо и-дума на-царо: ,,цару, ти-се-мол'ам д-идеме да-го

-закопаме твбjо зет". А-щiро и-вика на-бабичката: мори-бабо, 

бн-е исечен парчин'а по-парчИн'а". Бабата шi му-вика да-одат. И

-отйшле тамо. Го-собрале парчин'а по-парчйн'а се на-купче. Изва

дила бабичката шишенцето водичка, нопрскала-го и-Трииполовина 

стане па жИф. И-му-вика Трииполовина на-дедо-си: "Дедо, не-се 

плаши, само ако сакаш да-бидеме заедно". Царо земал-го Триипо

ловина и-го-одвел дбма. И-Трйиполовина му-вика на-дедо-си: "Де

до, ако-сакаш да-е-наше царството да-отидеш каj-керка-ти и-да

-мбш да-jа-украдеш сабл'ата от-царо, таа-е Moja сабл'а. И-тогаj ке

-биде наше царството". и дедо-му стане и-отиде kaj-iерка-му на
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-гбсjе. Зет-му, царо и-керка-му дочекале-го убаво. Зет-му отишел 

на-лбф да-утепа неШТО дивина за-да-го-пбубаво пречека дедо-му. 
У -тба време дедо-му jа-украл сабл'ата и вика на-керка-му да-си
-бде. Она му-се-мбле на-него да-седе да-го-погбде. Ама бн си
-тргнал и-си-отИшел. ДовМа зет-му от-лбф (маж о на-керка му) 
и-и-вика на-жена-му: "Камо-го татко-ти?" Она му-вика: "Отиде
-си". Царо си-отишел дбма, а-Трииполовина го-чека. И кога Три
иполовииа видел сабл'ата, зарадувал-се, и-му-рекал на-дедо-си: 
"Дедо, обjави вбjиа". И-дедо-му пишува писмо на-другио цар (сега 
зет) и-го-вика иа-вбjна. И кога го-приимува зет-му писмото, го
-прочати и-гледа дедо-му го-вика на-вбjна. И-бн собере вбjската 
и-тргне на-nбjна. Пбчне вбjната. И-Трииполовина пбчне да-сече. 
Кбли сечи, кбли сечи, победил бн и-си-jа-земал жената и-царство
то си-останало нино. И така Трииполовина св-станал цар. 

Кочани 

Свети Горги и ламjата 
Еднб време имало HeKOja нбгу страшна ламjа. Она излавала 

сека година од-мбрето в тражила од-блискио гр ат по-една мбма 
годишно курбан. Арно ама граtаните една година забравиле да
-и-даат и куга излегнала ламjата од-мбрето нбгу се-насрдила оти
-нема курбан, улегнала у-градо и изела стотина мбми. OTTOraj 
уплашиле-се ГРaJ<;аните и одредиле закон сека година да-и-фрл'ат 
на-ламjата по-една мбма. И така дбшло ред да-jа-даат мбмата на
-една удавица. Она си-немала друго чедо, само тба девбjче и-било 
еднб y-маjка. Удовицата акела некела морала да-jа-одведе кер
ка-и пбкаре мбрето. Чеюiеки-jа ламjата плакале и викал е на-сет 
глас. Дочул-ги свети Гбрги и веднага дошел да-виде шб-е таа 
раббта. Он носил со-него еден гулем буздоган. Питал-ги заштб 
плакат и викат тблку жално. Удовицата му-рекла: "Како да-не
-викам и плакам ja завалиjата? Само оваа момичка-ми-е от-челат 
в на-неа и-доjде ред да-jа-изеде ламjата, та еве доведб-jа куга ке
-излегне ламjата да-jа-остаам нека jа-изеде чим така са-наредйле 
грацките закони". Toraj свети Гбрги и-речел: "Нембj да-се-ббещ 
ja ке-куртулисам мбмата от-тава злб. ТИ иди-си дбма, а бна нека 
оставе Ma{lKY да-ме-попбска, додека не-излегне ламjата од-мо
рето". Удовицата си-отишла, а мбмата останала там да-го-пбска 
свети ГбрГи. Он и-нарачал: "Ако-заспиjам, а-ламjата дбjде, ведна
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га да-ме-разбудеш да-jа-утепам". Така поекаеки-го он заспал и у_ 
-тоа време ламjата фанала страшно да-рика и да-изmiва полека 
од-морето. Момата от-етра забравила да-го-разбуде свети Горги 
и почнала жално да-плаче и да-вика. Како-шо плакала, паднала
-му една с&за на-образо на-свети Горги. Он от-това се-расонил, 
станал и утепал сас-буздопiно ламjата. Веднага после тоа свети 
Горги исчезнал, па момата си-отидела дома. Царо куга научил оти 
момата се-куртулисала и ламjата била утепана, земал-jа на-син
-му за-жена и така от-сиромашка мома станала царица. 

Сок:оларцu 

Сиромао човек 

Бил еден-човек ногу сиромах. Имал шес деца. Нем ал што 
да-ги-ране и-тргнал по-пат нис-свето да-траже работа. На-пат го
-сретнал госпот и го-питал: "Ej, човеку, каде си-тргнал?" Човеко 
му-одговорил: "Тргюiх по-свето да-тражам работа да-ги-изранам 
децата, оти-су-ногу сиромаХ". Госпот му-рекол: "Ej, човеку, jac 
ке-ти-помогнам; фани-jа оваа врека и овиа карти, па-ке-станеш 
богат и ке-си-ги-ранеш децата. Со-картите ке-играш и секого ке
-победуваш, а ако-доjдеш до-невол'а, само ке-викнеш "аjде у-вре
ка" и CeKOj по-божjето име мора да-улегне у-вреката и TOraj ке
-се-спасеш од-бедата". Човеко jа-земал вреката и картите, отидел 
у-блискио грат. Таму почнал да-играе карти и-се победувал. Спе
чалил ногу пари и станал богат. У-некоj гр ат требало да-прено
кева и отидел у-еден дукан, ама y-Toj дукан нешто го-изедувало. 
Човеко не-се плашил, отидел у-дукано; на-полнок дошел tаволо 
и му-рекол: "Ej, човек у, ке-те-изедам!" - "Можещ ама ке-играме 
карти, па ако-ме-победиш, ке-ме-jадещ а aKO-те-jа(С) победам, 
нема да-ме-jадеш", рекол човеко. Гаволо се-сог ласил и играле 
карти. Човеко победил. Га воло сак ал па да-го-jаде Човеко ja-pa. 

ширил вреката и рекол: "Аjде, гаволе, у-врека!". И гаволо улег
нал y-вреКата. Човеко почнал да-го-тепа. Доболело-го ногу гаво
ло и рекол: "Не-ме тепаj, ке-ти-дадам еден казан пари". Човеко 
се-сог ласил и го-пуштИл. Ама гаволо одбегал у-Бело Море. Чове
ко решил да-оде на-море и тргнал. На-срет пат госпот решил да
-го-испрати свети-Рангел да-му-jа-земе душата, оти-почнал да-пра
ве пакос. Кога го сретнал свети-Рангел човеко, му-рекол дека-ке
-му-jа-земе душата. Човеко рекол: "Аjде, свети-Рангеле, у-врека!" 
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и свети-Рангел улегнал у-вреката. Човеко го-закопал у-земjата 
(Останал зак6пан три г6дини). И човеко заминал на-м6ре. (Го 
немало гаволо). Кога човеко се-вратил од-м6ре, сетил-се за-да
-го-отк6па свети-Рангел. Свети-Рангел 6дма оjдел каj-г6спот и му
-кажал. Г6спот му-jа-земал душата на-човеко. Нте така завршил 
сиромао човек. 

Горни Поgлог 

Сврома в Циганин 

Било HeKOj сирома човек; отИшол на-пазар, улегнал у-крч
мата да-jаде. Крчмаро му-дава едн6 jаjце варено. Немал пари да
-го-плате, останал дужен. П6еле неколку време крчмаро го-туже, 
наведува-му да-од-jаjцето ке-било пиле, от-пилето кок6шка, ко
к6шката ке-изведе десет пиленца, пиленцата ке-станат кок6шки, 
тиjа ке-снесат т6лку jаjца по-тблку динари, има да-плате т6лку 
пари. Човеко бива умислен; срекава-го еден Циганин и го-пита 
зашт6 е умислен. Сиромао расправа-му се. Циганино вика да
-биде бн сведбк. Кога дошлб време за-судо, Циганино закаснува. 
Судиjата го-пита заштб е закаснй.л? 6н, Циганино, одговара: 
"ВареХ ченица за-сееlЬе". Судиjата му-вика: "Дали се-сее варена 
ченица?" Циганино одговара: "Ако-бива варено jаjце кокбшка, 
бива и варена ченица за-семе!" Toraj се-човеко ослободе. 

Горни Поgлог 

Офчар в стара офца 

Некоj-си офчар имал-си стара 6фца што-не-м6г ла да-иде 
сос-бфците. Нашел-е еден вйк и и-вика: "Ке-те-jадам". - "Штб 
вика бфцата мене ке-ме-jадеш, старо месо. Дбjди час у-трлото, -

имам два сина близнака, ке-дам еднио". и вйко остае е бфцата. 
Вечерта отишол на-трлото и викнал: "Патила, патила, мегу два 
сина лежала!" Офчарите изгонИле-го. Ошел до-негде, нашел еден 
кбн', "Кбн'у, ке-те-jадам", - ,,Jади-ме - му-рекал к6н'0 само пре
брбj-ми клинците на-нбгата". ОН оти шол да-му-брбе. Кбн'о мане 
и му-и-скапе сите заби. К6н'0 побегнал от&т, а в&ко продолжил 
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да-иде. Нашел еден вол и му-вика: "Ке-те-jадам". - "Jади-ме 
му-вели воло - само преброj-ми на-р6говето к6лко години-сам". 
И в!iко се-наближил, в6ло MfJ:He сос-роговето и го-пртне у-еден 
д6л, и в6ло побегне. B!iKO пак прод6лже да-иде. Са нашел два 
6вна каде се-биjат и им-вика: "Ке-ве-jадам". "Jади-не, ама разде
ли-ни оваа ливада". - "Как6 да-ви-а-дел'ам?" - "Застани на-срет; 
ние ед еп от§т ке-се-силеме, друг отКд, ке-доеме каj-тебе, тука ке
-биде мегата". Удриле и двата у-вКко. Овпите си-отишле, а вКко 
бил жив и отишол пбпатака. Нашел еднб магаре. "Ке-те-jадам" 
- му вели в§ко на-магарето. - "Шт6 ке-ме-jадеш, у-мен кисело 
месо, туку канен-сам кум на-свадба, има там печени jагнИн'а". И 
в§ко каче-се на-магарето, оно уврзе-го. Виделе-го офчарите и 
викат: "ВКк на-магаре, в§к на-магаре!" Магарето унело-го вКко 
у-селото. Зб6рат-му-се човеците и едн6 маан'е му-дадат, едваj 
вКко искубал-се жИф. Отишол у-планината и седнал-си под-една 
бука и почнал да-си-зб6ре: "Татко-ми не-jал два близнака, jазека 
ке-jадам; татко-ми не-бил налбатин, jазека ке-бидам; бн не-бил 
ИНI,Iелер, jазека ке-бидам; оп не-бил кум, jазе ке-бидам; да-има с§к 
пекоj да-ме-ударе и да-не-ми-кажуе зашто!" Офчаро слушнал и 
утешiл-го. 

Горни Поgлог 

Маш и жена 

Некое време имало пекоjа жепа и маш. Опи немале-си по
рот. Жената молила-се да-има едно дете да-го-чува докаj поjде 
у-школо, после да-си-го-земе госпо. Г6спо се-смилушiл и после 
извесно време она роде женско дете. Чувала-го седум години. 
Првата ден при-поваfан'ето на-школото сретнува-го детето еден 
стар човек и вика на-детето: "Момичко, на-ти дедо OBaja jабука, 
ко-ке-си-одиш дома да-а-дадеш на-маjка-ти и да-и-речеш да-спре
ма дар о што-треба да-го-даде". Детето кога се-врнало дбма, забра
ве да-каже на-маjка-си. Играеки загубе jабуката. Така и другио 
ден. Трекио ден го-сретнува момиченцето Taj стар човек. Он дава
-му jабука и прстенче на-раката и шi му-рече: "Да кажеш на
-маjка-ти да-го-спрема даро што-треба да-го-даде". Идееки-си до
ма детето пак забраве да-каже на-маjка-си. Добро, ама majka-му 
виде претенчето и jа-праша: "Керко, откаде-ти ова претенче?" 
Детето и-кажува: "MajKo, obaj-jе треки ден како ме-сретнува еден 
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стар човек и ми-викаше да-Ю'iжам на-маjка-ти да-го-спрема даро 
што-го-е-таксала". Утре саба jлето жена та облече-го детето убаво 
и прате-го на-школо и му-рече: "Ако-те-сретне старио дедо, да
му-кажеш: "Маjка-ми рече да-си-го-земеш щiро што-е-го-такса
ла". Детето сретнува-го старио дедо и му-кажува думите ha-маjка
-си. Дедо то го-благосови детето: "Кога ке-се-смееш, трендафил 
да-ц фте; ко-ке-плачеш, бисер да-ронеш; кога-ке-зборуеш, сребро 
да-блуваш" . 

Виница 

Од вар момиче 

Имало едно време еден дедо и-една бабичка. Немали деца. 
Направили-си од-вар момиче, оставили-го на-sидо да-стОе. На-сон 
видели, HeKOj им-рекал: "Дунете-му у-устата на-детето и-ке-ожи
вее. Ама ке-гледате по-пато Koj наjнапрет ке-помине, Ha-Нi; Гo ке
-го-дадете". Они гледали, гледали, поминал еден стар кон. Увели
-го у-дворо, оседлали-го, променили-го убаво коно и-качили де
вОjчето. Ама му-рекли на-детето: "Дека ке-те-одведе коно додека 
не-ти речат "од-вар момиче" нема да-думаш". Коно бил от-цар
ските коне, остарел и-го-нападИли. Коно тргшiл и-си-ошел у-цар
ските дворове. Куга го-видели слугите коно сос-девоjчето, оти
шли, кажали на-щiро: "Коно што-го-нападиХме доjде-си и-носе едпо 
девоjче на-него". Царо заповедал да-го-одведат каде него девоj
чето. Он го-пита: "Откаде-си?" - а-оно ништо не-дума. Ама рекли
-си, срамува-се, затова не-дума. Аресал-го девоjчето царо и
-го-земал за-жена. Неколку време поминало, девоjчето нема да
-дума; оставил-го царо и-го-нарекли "немата царица". Ставил-jа 
у-една с6ба и-оставил-и слугинки да-jа-слугуват. И-ее-оженил за
-друга царо. Слугинките се а-гледали през-вратата што-праве не
мата царица. Немата царица си-рекла да-и-доjде г'ерг'еф. И г'ер
г'еф дошел. И-му-рекла: "Зглоби-се, г'ерг'ефl" ЗглоБИл-се. "Уши
-се, г'ерг'еф!" И-он' ушил-се. "Удени-се, игло!" Некела да-се-удене. 
Фрлила-jа зад-вратата. Викнала-jа иглата, она не-доага. Пресекла
-си посо и-пратила-го по-иглата и-носо донел иглата. Слугинките 
гледали се што-правила пемата царица и-ошли кажали па-новата 
царица се што-видели. Она рекла: "И-jа така Ке-юiправам". Нака
рала слугинките, донели г'ерг'еф. "Зг лоби-се, г'ерг'еф!" Он неКе. 
Зглобили-го слугинките. "Уши-се, г'ерг'еф!" Оп па неКе. Ушили
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-го слугинките. "Удени-се, игло!" Па неке. Фрлила иглата зад-
-вратата, пресекла-си носо, пратила-го да-донесе иглата. И-он 
неКе. И-останала она без-нос, крф потекло од-нОсо. Врзала-го 
носо и-вечер куга дошел царо, како jа-виде така, пита слугинките: 
"От-што-е така царицата?" Они му-кажали што видели од-немата 
царица, што направила она, и-новата царица сакала да-направе, 
ама-не-могла. И-царо jа-нападил и-ее-оженил за-друга. И-слугин
ките па гледали у-немата царица што праве. Немата царица рекла 
(помислила): "Пресеj-се, брашно". И-се-пресеjало. Па си-помис
лила: меси-се, леп. Се-умесил и-он. После рекла: "Угори-се, фур
но!" угорела-се. Р<;tсплела-си косите, измела фурната. "Испечи
-се, леп!" И-он се-испекал. "Навали-се, ог'ин!" И-ее-навалил. Ста
вила тава сос-зеjтин, ставила-си раците у-зеjтино, станали две ри
би. Слугинките ошли и-кажали на-новата царица што-е-направила 
немата царица. Она рекла: "Това не-е-мачно, и-jа ке-го-направам 
това". Донели слугинките брашно. "Ocej-ce, брашно!" Оно не-се 
сее. ОТсеjали-го слугинките. "Замеси-се, леп!" Он не-се замесУва. 
Замесили-го и-него слугинките. "Угори-се, фурно". Не-се угорува. 
Угорели-jа слугинките. Расплела-си коста да-мете фурната. Сета 
коса изгорела. Ставила тава на-огино сос-зеjтин, ставила раците 
у-зеjтино, изгорели раците. Врзала раците, врзала главата. Вечер
та дошел царо при-ш а. Како jа-виде царо врзана, пита слугинките 
от-што е-така станала. Они му-кажуват што видели од-немата 
царица и-што направила она, сакала да-направе и другата царица, 
ама-изгорела-се. Нападе-jа царо и-неа. И-сега царскио син ке-оде 
ha-воjна. И-кога били на-почифка, испракат царскио син еден слу
га да-му-напунат од-дома две плоски coc-ракИjа. Ошел слугата 

дома, напунила-му плоските немата царица. И-ку га отишел слу
гата при-царо и-подал плоските сос-ракиjата, плоските се-ударили 
една сос-друга и-ее-питали: "Тебе-коj-те напуни?" - рекла една
та на-другата плоска. "Мене ме-напуни од-вар момиче", одго
ворила она. И-другата jа-пита: "Тебе Koj-Te напуни?" И-мене ме
-напуни од-вар момиче", рекла. Царо се-почудил на-това куга 
видел и-пита слугата: "Коj-ги напуни плоските?" А-слугата казал: 
"Напуни-ги немата царица". Царо се-зарадувал и-куга се-вр нал и 
штом и-рекал "од-вар момиче", она задумала. И-си-jа-земал царо 
за-жена. 
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Виница 

Арамиjата и царската керка 

Имало еден арамИjа. Сека година по-една мома зимал. Дош
ло рет на-царската керка. Ош ел арамиjата да-си-jа-зИма. Ама цар
ската керка рекла на-татко-и: "Напраj-ми една-кула шо-ке-нема 
ПИ-I,Iам, ни-врата, Ctaj-ме тамо и прати-го арамиjата по-мене". Ка
ко рекла, така царо направил. Коо дошел арамиjата со-четириесе 
воjници, цар о пратил-го право у-полето каj-кулата. Царската кер
ка веке била тамо заsИдана. Дошел арамиjата, гледа-кула НИ-I,Iам, 
ни-врата. Наредува на-воjниците да-иск&цат една-дупка y-sИдо. Они 
искацали дупка, ама Koj како мушнувал глава у-дупката, момата 
со-една-сабjа се му-jа-сечела. Разлутил-се арамиjата наjпосле и
-он си-подал главата, ама момата само го-делнала по-образо и 
арамиjата останал-жиф. Царо дошел по-керката, оДвел-си-jа д6ма 
и наредил да-се-чука барабан: K6j пРф ке-jа-потраже момата, на
-него ке-биде. Toraj арамиjата се-преправил и дошел пРф каj-щiро 
по-м6мата. Царо не-го-познал и дал-му-jа. Арамиjата земе-jа мо
мата и киниса по-еден-пат. Одили, одили по-пато, дошли у-едно
-широко п6ле. Земе арамиjата четири колца, побие-ги у-земjата 
и распне-jа царската керка на-них, а 6н иде да-собира сачки да
-ja-r6pe. У-т6а време минал по-тоj пат царскио керван и кираI,Iиите 
видели-jа распената мома, оДврзали-jа и скрили-jа у-една-бала 
памук, товарили-jа балата на-камилата и тргнали да-си-одат как6 
нишчо да-не-БИло. К60 се-вршiл арамиjата от-сачки собиран'е, 
гледа м6мата ja-нема. Запiал-се по-кираI,Iиите, стигнал-ги, пре
бркал-ги, ама м6мата не-jа-нашел. Она заедно co-кираI,Iиите врна
ла-се каj-татко-и и ногу години век векували. 

Панда Манасиева 73 г. (Драган JalЬaTOB) 

Штипско 

Шiйий 

Брат и сестра 

Имало еден-маш и една-жена. Мажо купил две гулаПЧИlЬа. 
Турила ги жената у-тавата да-ги-варе сос-орис. Е, седнале да-ве
черат. А-она кога-ги-уготвила, едното гулупче изела и-го-мач
ката. И жената пресекла-си-а градата, и-кога да-вечер ат турила 
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градата пред-мажа-и да-jадат. И бн и-рекал: "Оти, мори-жено, 
пр ет-тебе има кбски, а-пред-мене нема?" Она му-рекла: "Стра-ме 
да-ти-кажам. Ja си-пресекб градата, прет-тебе а-стави за-да-не-се
-караме". "Леле, жено, нбгу било сшiтко човечкото месо! Лj да
-си-ги-закблеме децата, да-ги-изедеме". Имале две деца, еднб
-м шко и-еднб женско. Чуле децата, земале-си нбш, и-чешел', и
-сапун, и-побегнале. Татко-им и-маjка-им трчале, децата бегале. 
И-таман ги-стасале, децата фрлиле прво сапуна и-направила-се 
кал. И-бни поминале калта, и-таман ги-стасале, децата фрлиле 
чешел'о и-станало трн'а. И-па ги-престасале маjка-им и татко-им. 
И-децата наjпосле фрлиле нбжовето и-станало сечило д-им-се
-исечат нбзите, и бни се-врнале. Децата оти шле у-пустелиjа, у-гб
ра. Там имало кладенец и-детето (братчето) сакало да-се-напие 
вбдичка от-кладенчето. А-есетра-му рекла: "HeMOj, братче, ке
-станеш еленче". Оно не-е послушала сестра-си, напило-се вбда и
-станало еленче. Шб ке-праве сега сестрата? И-бна се-качила на
-едно-дрво висбко, топбла била. И-дбшле царските KOIЬa coc-Boj
ниците да-пиjат вбда. И-бна е-била горе и KaKO-C Hцe греjало горе, 
била нбгу убава. И-боjале-се царските KOIЬa да-пиjат вода; гледале 
угоре и-плашиле-се от-ша-била убава. И-погледнале воjниците и 
коа-виделе убава мома, отишле и-кажале на-царо. Како ке-а
-излаже цар о сеа? Прате една-стара баба уш ке-пере. И-тугаj она 
(бабата) ставила юiопуку пиростиjата и-котело. И-момата озгор 
се-провикнала на-бабата: "Бабо, не-така, наопоку ставаш котело 
И-ПИРQстИjата". А-бабата рекла: "Слегни, мори-чедо, да-ми-ка
жеш, на-баба he-и-се-вИде". И-слегнала момата, и-тугаj а-изла
жала бабата, и-а-одвела при-царо да-му-биде жена. И-коа-си
-спале навечер, дошло еленчето (братчето) и викало: "Б6а е-на
-бате ногата, а-воа на-дада". И-плакало еленчето (братчето). Не
-и-се досвидело на-слугинката (она била Циганка), и-станала она 
турила р<)гожа на-бунара и с-удавила у-бунара момата. А-на-мес
то момата легнала у-постел'ата Циганката. И-дошло еленчето и
-кажало: "Воа-е на-бате нбгата, а-дада-е у-бунара удавена". И-ту
raj дознал царо оти-е-момата удавена и-а-рашчепил Циганката на
-два KOIЬa. 
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Шilluй 

MojaTa младос 

Родена-сам у-Шчип и-момчето ми-е-шчипjанец; од-дедо, пре
дедо стари биле шчипjани. Кога беХ девоjче, седеХ на-чардако, 
имаше стари баби и-jа-ги старите баби поскаХ на-с&нце. И како-да
-ме-видат ергените, свикаа и jазека с-излажа, стана и поsрна от
-чардако да-видам кои ергени-са. И Tyraj рекло MojTO момче (шо
-ме-зема): "Ja ке-а-излажа, ке-гледам да-а-земам". 6н како-ке 
-направе: викнал една-жена, другарска MajKa, како-строjник на
-татко-ми да-каже. И-тугаj татко-ми рече: "Ке-питам у-градо ка
ко-е момчето, да-не-е пиjаница или-комаРI,пijа (ние беме у-Ново 
Село, а-момчето седеше у-градо)". Оjде татко-ми у-градо, питал 
двуица свет, приjатели: како-е момчето. 6ни му-рекле: "Добро-е 
момчето, нема-си MajKa, има-си парички, има-си кукичка". И Tyraj 
татко-ми одобри. Бехме на-една-свадба, бехме тамока на-свадбата 
и вечерта фанаме-се да-играеме ширто (фалс) и-така се-запознаме. 
И момчето усигури-се оти ке-биде ваа работа. И-ошел дома, ка
жал на-татко-му: "Тате, ja бендиса едно девоjче убаво, ке-го
-земам, утре строjник Ке-пратам". И татко-му согласИл-се. И
-доjдоа една-вечер и-направиме годеш. А се-годиме, стана BojHa, 
Турците коа-бегаа. Доjдоа Бугарите и го-земаа воjнИк. Венчаме
-се и-после оjде воjнИк. И-ме-остави три недели невеста. Воjник 
биде девет месеци. И-после кога-доjде дома, детето се-роди. 6н 
доjде вечерта и детето сс-роди. Тоа има сега четириесе и пет го
дини. 

Шilluй 

Како Траjчо купил масло 

Било пазар и Траjчо рано сабаjле оjдел на-пазар да-купе мас
ло. Арно ама Y-I,I6по немал ни-скрш6на пара. Мислил, мислил шо
да-прае, и наjпосле текнало-му да-се-закаче за-н6коj сел'ак. Гле
дал, гледал у-едно коше видел еден JYPYK шо-продава масло у
-една тиниКИjа. Полека дошел до-него и почнал оддалеко да-го
-врте, питал-го како-му-са-децата, жената и друго. Ha-Kpajo го
-питал арно-ли-е маслото. JYPYKO кажал оти маслото е-многу 
убаво и оти-е за-него. Toraj Траjчо речел оти му-е-син на-попо и 
оти татко-му го-пратил да-му-купе убаво масло. Траjчо е-земал 
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тиникиjата со-масло и заедно cO-JуРУКО тргнале HaKaj пбповата 

ка, а он со-маслото улезел каj-попо и му-речел: "Оче, надвор има 
еден JYPYK и малку е-чукнат, па ти-го-доведо да-му-початеш". 

_ 

на-попо и таман заекнал да-траже пари, попо му-го-ставил расото 

кука. Пред-да-улезат унатре, Траjчо му-речел ha-JурукО да-поче

"Арно, синко, ,речи-му нека улезе". Улезел JYPYKO, бацил-му рака 

на.-главата и почнал да-му-чате. JYPYKO го-уапа змиjата и рече: 
"Оче попе, jac доjдо по-пари за-маслото, а-не да-ми-чатеш". 
"Арно, арно, синко - речел попо ке-ти-помине" и па ПОЧнал да
-чате. А Траjчо со-тиникиjата под-мишка ДУУ да-го-нема. Така 
Траjчо купи-си масло ако у-r,rепо немаше ни-грош. 

(Невенка JalЬaTOBa) 

Радовишко 

Раgовuш 

Клапух JОВ8И 

Имало едно време у-едно село еден сиромах. Сето село ви
кале-му клапух JOBaH. Ha-Taj човек не-му-било арно оти му-ви
кале клапух JOBaH. И човеко закол'ал-си воло, направил вечера, 
купува вино, ракиjа и повикува-го сето село на-вечера и мислил
-си: белки ке-ме-забрават сос-това име клапух JOBaH да-ме-ви
кат. Дошле rocjeTo и Koj како доjдел: Добро вечер, батко JOBaH, 
а ш коj чичо JOBaH! и вечерале, пиjале, завршил r,rумушо и ceKoj 
па-излеваjнето викал: ,,3ббгум клапух JOBaII!" и оjделе-си. На-чо
веко криво му-станало, навечерал-ги и па да-му-викат клапух 
Jовап. Станува рано, товарува-си магаренцето и оде на-пат. Стиг
нува па-пол шiт и ja усрека аjдути шо-пл'ачкале пари. Чантите им
-биле пу ни пари, седнале да-ги-дел'ат, кога го-виделе оддалеко 
уплашиле-се, оставиле парите и бегале. Клапух JOBaH фрлил ко
жата, товара-ги парите и врака-се пазат, доага у-селото, видуват
-го сел'аните пари носе и питат-го: од-дека тие шiри? "Кбжата шо-

-продадех" речел-им клапух JOBaH. Та толко ли-са-скапи кожите 
и сел'аните рекле: "море и пие ке-си-заколеме по-едеп вол да-е
-продадеме кожата и ние". Исклале-си воловете, однесуват-ги 
кожите, ама за-ефтини пари ги-даделе. Вракат-се у-селото, одат
-му на-клапух Jовап, истеГllуват-го и шо ке-му-прават Ha-Taj човек 
- ке-гледат да-го-однема. Они се-согласиле сето село CeKOj да-оде 
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и да-му-го-напунат двбро coc-fУбре. Кога-станува клапух JOBaH, 
собира-го fубрето у-една врека и тргнал да-го-продава. Стигнува 
до-некое големо село и нбкта бколу дванаесе саато и бде иа-некоj 
богат, на-пбртата чукнува. Излева саjбиjата и питал кбj-е това. 
"Аман, прибереjте-ме, нбсам на-царо златото, задоцнех, HeKOj да
-не-ме-опл'ачка". Приберале-го, OBaj нокеска станува, испушча-ги 
бишките, искинуват вреките и сабаjле рано станува саjбиjата, гле
да златото го-нема, и речел на-жената. "Жено, даj две вреки 
да-напунеме од-нашето злато да-му-е-аз р" и разбудиле-го рано: 
"Аjде стани, осамшi-се". И товарат-му вреките. "Чичо, aj зббгум" 
- речел клапух JOBaH, и оjдел-си у-селото. Кога го-виделе сел'а
ните еден товар пари нбсе и питат-го оддека тие пари. "Од-fубрето 
- речел JOBaH -, таму fубрето го-викат мушмули, ке-викаш: а 
мушмули, а-а мушмули! и сите трчат да-купат, уше еден товар 
да-имаах уште еден товар Ке-продадех". И сел'аните се-договориле 
и бни да-бдат да-продават и дватруjца оjделе и почнале да-про
дават. Кога излеват богаташите, кба отварат вреките, истепуват
-ги еднб убаво, вракат-се дбма у-селото и фаJЬиле-му-се да го 
отепат, а бн им-кажал: "И вие ми-закол'ахте вбло, ама и jac ви
направих убаво". 

(Невенка М. Спирова) 

Раgовuш 

Лисицата и ежо 

Имало еднб време една лисица и еден еш. Лисицата била 
кума а ежо бил кума шин, така се-викале еден сос-друк. Лисицата 
одила секоа година на-пбпо на-лбзгето. И таа година на-кумашино 
ежо му-вика: "Ej кумашине, к-име-ли на-грбзге на-пбпо на-лбз
гето?" ,,кума-лисо речел й кумашино ежо - ако не-фанат jac 
нбго лажи немам, само три имам". -,,А-а, речела кума-лиса jac 
имам лажи сос-товари". И така секоа година на-пбпо лбзгето му
го-берале. Таа година пбпо турил фак. Кога оjделе кумата и ку
машино ежо на-грбзге и еднб флеваjне кумата лиса фак а-се у-фа
ко. "Саа кумашине, как ке-лажеме утре на-пбпо?" - речела кума
-лиса. "Е-е, кума лисо, jac ти-викам ак не-фанат, ти викаш имам 
сос-товари лажи; а лажи саа" - речел ежо. Лисицата му-речела: 
"Е-е, комашине, даj OT-ТВбjте лажи да-ГО-ИЗЛilжам пбпо". И кума
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шино jа-дава ваа лажа: "Кумо, утре как ке-дбе пбпо, ти ке-се-на
правеш умрена и ке-те-клбцне бн сас-ногата и ке-каже: ваа е
-умрена; ке-те-фрле от-фако, бн ке-прошета низ-лбзгето за-да-ви
де кблку грозtе си-му-изела, и ти Ке-избегаш". И бна го-послу
шала. Пбпо jа-фрлил лисицата. Коа ке-дба попб да-виде дека а
-фрлил лисицата, нема-е лисицата и си-вика: а-а, проклета да-си, 
излажа-ме, ама шi ке-те-фанам jac тебе, чекаj. Другата вечер Шl 
бдат на-грбзге-крадеjне и па се-фанала кума-лиса у-фако. "Кума
шине, jac па се-фанах у-фако, даj-ми една лажа да-го-излажам 
пбпо". Кумашино се-разлутил: "Та-сите-ли лаж и jac на-тебе ке
ти-ги-даам" - речел ежо. - "Аман - речела кума-лиса - уше де
неска како да-го-излажам пбпо". И ежо кума шино дадел-й-jа ваа 
лажа: "Утре пбпо как-ке-дбе, как ке-го-видеш од-далеко какб 
иде, ти ке-се-теглиш, не-мбш да-се-испуштеш. Он ке-си-носе секи
ра; коа ке-те-ударе, ти ке-паднеш и ке-се-истргнеш убаво и бн ке
-помисли да-си-умрена, ке-те-врзе, ке-те-товаре ha-коjно, ке-те-од
несе дбма, ке-те-одврзе, ке-те-фрле чардако и ке викне на-попа
диjата: попадие, попадие, излези, земи-и таа лисицата на-чардако, 
ке-ти-напраам палто". И така било. ФаЮ1Л лисицата, однесол дб
ма и вика на-попадиjата: "Попадие, попадие, излези, земи лиси
цата". Кога-излева попадиjата, гледа на-чардако, лисицата нема. 
"Абе-попе, дека-ти-е таа лисица?" И олан попадие, тблко-ли не
-можеш да-а-видеш, тблкава лисица". "Е-е, качи-се, попе, ти да
-а-видеш, шам jac не-можам да-а-вИдам". Кога-се-качува папо, 
лисицата а-нема, избепiла. И папо се-зачудува. Двапати ме-изла
жа таа лисица мене, ама дури ha-третjО пат нема да-ме-излаже. 

И навагат-се шi кума-лиса и кумашино ежо. и кума-лиса му
-вика на-ежо: "Па к-идемо-ли на-грбзге?" "Кума-лисо, двапати не
-фанаа, страх-ме-е" - речел ежо. "Полечка ке-идемо, ке-гледаме 
дека нема фак" му-вика кумата ha-кумашИно. Одат па на-лозгето, 
рипнува кума-лиса преко-тРjната и вика: "Аjде, кумашине, и ти 
рипни сега". Кога-риннал кумашино ежо, пага он y-трjната и. не
-може да-излезе. "Е-е, кумо, jac не-маш да-излезам, jac тука кас
ки ке-остаам, емен кума-лисо, ел при-мене да-се-поздравеме. Jac 
не-мбж да-излезам, MojTe деца ти да-ги-поздравеш и ти да-ги-г ле
даш. Аjде сега за-последен пат да-се-прегРнеме, jac тука ке-оста
нам". Оде кума-лиса да-се-поздрават. таман прегрнуваjки-го фак а 
сас-ноктите и обесува-й-се на-муцката и така извадила-го кома
шино ot-трjната. И бде кума-лиса низ-лозгето да-се-собере за-jа
деjне, насе-го и ежо, оти-боцките й-се-зариjале у-муцката и не
-можела колаj да-го-откаче. Видува-а нбпо "а-а-а проклета да
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гаjки лисицата рипнува преко-трjната, откачува-се и ежо од-муц
ката и избегават живи и двуjцата. 

(Невеика М. Спирова) 

Раgовuш 

Двете врапчина и мрзливио 

Две врапчина направиле-си седалко у-л6зfето на-еден мрз
лиф човек. Седалкото им-било баш у-срет-л6зfе под-една грмуш
ка. Дуjдело време да-се-к6пат лозfИната. CeKOj шо-имал л6зfе yj
дел прво да-го-огриба, па-п6сле да-го-кр6е и да-го-к6па. Уjдел 
мрзливjо човек у-л6зfето да-го-огрИба. Флезел у-л6зfето и право 
уjдел под-едн6 Дрво шо-го-имал у-л6зfето, па-седанал малко да
-се-одм6ре, оти-од-далеко идел пешки. Шом-го-виделе врапчи
ната, излетале от-седалкото, застанале на-вро на-дрвото и почнале 
да-си-викат: "Ej море-домакине - речела-му врабицата куката 
наша уjде, ja-ro газдата на-л6зfето, дуjде да-го-огриба л6зfето. 
Ке-ни-го-шijде седалкото и Ke-ни-го-расИпе". Врабецо jа-утешувал: 
"Како-е г6спот, домкинко, не-е нИкоj. Белки ке-не-пожале и нема 
да-ни-го-расипе седалкото". Земjата била н6го тврда и не-го копал 
газдата. Речел-си да-почека HeKOj д6ш, па п6сле да-го-к6па. Haja
дел-се убаво под-една-сенка, напиjал-се винце, испушил едно-луле 
сас-тутун, заспиjал и истерал еден с6н како паша. П6сле станал, 
расонил-се и поздравил-се с-л6зfето. Уjдел-си д6ма. По неко
-недела текнало-му на-човеко да-6де у-л6зfето барем да-го-крое, 
па ако не-е скопано. Закачил-го с6рчето за-п6jасо, префрлил-jа 
т6рбата преко рамото, и стигюiл у-л6зfето. Прво седнал под
-дрвото да-се-одмОре. Врабецо и врабицата уплашиле-се да-не-им
го-расипе седалкото. Стопано на-л6зfето наjадел-се, напиjал-се 
сас-вино, испушил едно-луле сас-тутун и па си-легнал. После го
-фатила мрзевата и речел-си: "М6ш-па лозfето повеке ке-роде, 
ако не-е копано!" Ко-било време за-копаjне и за-прашеjне, уjдел 
мрзло, ама шi беше-го-фатила мрзевата и врнал-се, а седалкото 
на-врапчината останало нерасипано. Оти не-било работено лозfето 
изникнала висока трава колко лозгето, па-си-речел: "М6ре, aj да
-а-запал'ам травата". Шом-го-чуjале врапчината, биле сигурни оти 
мрзло ке-е-запале травата, оти за-палеjне е-лесно. Скорнале-ги 
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маЛt нките пиленца, одлетале на-друго место. Мрзло истресел-го 
лулето у-лозtето у-травата, дувнал неколко пати и запалил-jа 
целата трава. Ни-лозtе останало, ни-грозtе, ни-седалко на-врапчи
ната. Н, како мрзливjо човек е-подолен од-две врапчИна. 

(Ленче Марковска) 

Раgовuш 

aCKaTa, вако и лисицата 

Еден ден лисицата одила низ-гората и сретнала една маска. 
Ного се-исплашила и избегала. Додека така бегала, сретшiла-го 
в!ко и раскажала-му дека-видела едно ново животно, ама не-зшi 
како се-вика. Tyraj в&ко речел: "Да-идеме з дно да-вИдеме". Двуj
ца та уjделе kaj-маската. Она и на-в&ко му-изгледала чудна. Tyraj 
лисицата jа-питала маската како се-вика. А маската г ледаjки да
-не-настрада, така одговорила: "Не-го знам свбjто име на-памет. 
Ама ако-знаш да-читаш, погледни-jа MojTa десна sадна нбга, на
-неа пише MOjTO име". "О господи - издиjнала лисицата - jac-

-сум неписмена, а баш сакам да-знам како се-викаш". "Пушчи
-ме Tyraj мене речел в&ко - jac знам да-чИтам." Маската му
-ja подадела sадната десна нога, а клинците на-потковицата по
-малко личеле на-букви. "Не-ги гледам убаво буквите" - речел 
в&ко. "Tyraj доjди поблиско - одговорила маската оти буквите 
са-нбго мали". ВЙко дуjдел, приближил-jа главата да-ги-виде пбу
баво буквите на-ногата. Сега маската клоцнала-го и удрила, шо
-он паднал умрен. Лисицата наедн!ч си-уjдела, а по-пато си-рече
ла: "Дури и писменiо понекогаш не-е доволно аканлиjа!" 

(Ленче Марковска) 

Раgовuш 

Сиегурка 

Некогаш си-живеjале дедо и-баба у-една мала колИпка. На
-колипката имало едно-маленко I,I8.мче. Дедото удил да-лбве риби, 
а бабата си-работила нис-куката. Нбго се-слагале и убаво си-жи
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веjале, само им-било тешко шо-си-немале дете. Ко-заврнал снек, 
бабата излезела вонка у-дворо и от-снек направила едно-женско 
детенце. Од-ваглено му-направила очички, ставила-му носче од
-моркофче, от-црвено конче и-направила устичка. Направила-и и 
косичка, па-речела: "Господи, ного ке-не-зарадуваш ако ни-го
-оживиш това детенце". На-дедо госпот ного му-се-дожалило, 
ухнал у-детето и речел: "Нека се-испуне вол'ата на-бабата и дедо
то, нека оживее това дете от-снек". И y-Taj момент детто ожи
вело. Бабата и дедото му-туриле име Снегурка, оти било напра
вено от-снек. Снегурка била ного убава и послушна момичка. 
Играла-си сас-децата од-нината маала. Еден ден дуjделе децата и 
питале-а бабата дали ке-а-пушче Снегурка да-иде-сас-них да-зби
рат сусерки. Бабата речела: "Нека доjде, ама да-а-чувате оти-она 
е-маленка". Децата уjделе на-ридо, наберале сусерки, направиле 
ора-копа (ог ан) и почнале да-рипат преко ора-копата. Рипнала и 
Снегурка. Ама оти-била от-снек од-огино истопИла-се. Дуjделе-си 
децата, а Снегурка а-немало. Раскажале-и децата на-бабата. И она 
и дедо то плачеле три дена и три нока за-ниjната Снегурка. 

(Ленче Марковска) 

Раgовuш 

Лоша Мара 

Имало едно време еден чувек. Он си-имал една убава керка. 
Ha-Taj чувек жена-му умрела и донесел-си друга жена. И таа 
жена имала керка колко керката на-мажо-и. Маката била ного 
лоша жена. Она нек ела да-jа-виде КерченИцата. Еден ден му-наре
дила на-маж о как зн  да-зн  да-jа-униште керката и дома да-не
-а-виде. Мажо-и нарачал на-жена-му да-месе едно краваjче леп. 
Жената месила лепче от-пепал. Таткото земал-jа керката и одне
сел-jа у-гората, тракавалил-го краваjчето у-доло и и-речел на
-керка-му: "Иди и земи-го краваjчето". Додека она да-слевне да
-го-зем е, он избегал. И она наместо да-оде у-правец HaKaj нината 
кука, уjдела у-спротивен правец. Стемнило-се и она почнала да
-плаче у-шумата. Видела у-нокта у-една колипка свете огинче и 
флезела унатре. Тамо имало едно мачснце, кученце и петленце. 
Она седнала да-вечера, а маченцето почнало да-вика: "Mjay-y-y, 
даj-ми малко лепче". Момичката речела: "Како да-ти-дадам; леп
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чето е от-пепал". "А.ко-е от-пепал" речело маченцето. Заафка
ло и кученцето и на-него му-дадела од-лепчето. Петленцето од
-гредите извикало: "Кукуриго-о-о-о, даj-ми и на-мене лепче" 
викнало бно. И на-него му-дадела. Вечерале сите и легнале-си. 
На-пблнок дуjдела една вештерица и почнала силно да-трбпа да
-И-отвбрат. Мбмичката речела: "Куче, маче, петле, ша да-пра
вам?" "Пбтераj-й да-ти-донесе еден caHД K злато" речеле кутре
то, мачето и петлето. "Донеси еден caHД K злато" - речела 
мбмичката. Вештерката донесела еден caHД K сас-злато и почнала 
па да-трбпа. У -тава време петленцето извикало "кукуриго-о-о !" 

И вештерката одедн ч избегала и снемало-а. Ко осамнало бна го
-земала златото и уjдела-си у-татковата кука. Маката jа-питала 
утдека-и-са тиа златни раббти. Мбмичката се и-раскажала по-рет. 
На-маката и-било нбго криво и посакала и HejHaTa керка да-зара
ббте тблко злато па и неа jа-испратИла. Само ha-неjната керка и
месила краваjче од-бело брашно. Ко-седнала да-вечера у-колиба
та, и мачето, и петлето и кучето и-посакале лепче. А Мара им
-речела: "На-мене ми-го-меси мама лепчето, зашб да-ви-давам на
-вас?" И така бна наjадена била, а бни кучето, мачето и петлето 
легнале-си гладни. Нокеска дуjдела пак истата вештерка и почна
ла да-вика да-И-отвбрат. Мара исплашила-се и почнала да-мбле: 
"Маче, куче, петле, шб да-кажам?" А бни и-речеле: "Сама jала, 
сама кажувала". Вештерката тропала, тропала, скршила-а вратата 
и флезела унатре, раскинала-а Мара, а цревата и-ги-замотала 
бколо кукичката. Маjка-й на-Мара чекала, чекала, Мара а-нема
ло. Уjдела да-виде шб станало сас-неа, сас-мара. Оде до-кукич
ката и тера-а Мара. И вештерката викнала: "Мбт Мара црева 
бколо куката". 

(Ленче Марковска) 

СШру..мица 

Мрзеливата жена 

Имало неко време маш, жена и една керка. Таа керка била 
нбго аjЩН,Iика, само чека.ла аз р и ник ква Р<J.ббта he-ф(J.jкала. 
majk(J.-И М(fтела, вбда нусила, М(fсила, П(fрала, а-бна ништо не-фаj
кала. ПУР<J.снала, ст нала мбма З(J. женене. И дуjделе ут-друго 
село стрбjници дa-","-caK T. И-маjка-и и-татко-и на-стрбjниците им



-к<}жув<}т оти ник<}ква р<}б6та не-ф<}j:кала, само смела и jl,tдела. 
Стр6jниците ce-С<}ГЛl,tсиле И-Н<}ПРl,tвиле apMl,tc. И-удредиле време 
щ,,-свадба. ДQjдело време зl,t-свадба; дуjделе cBaTQBeTe И-I,t-зумале. 
Уб<}во, ама у-таа к шта ШQ-уjдела имало гулема таjфа. Млаата 
HvBeCTa и там никl,tква рl,tб6та не-фl,tjкала. Еден-ден, два-дена, ми
нало нvдели, 6на ее така еи-кl,tрала. И еден-ден еvделе Дl,t-сук<}т 
зелник. Д6ма бил и-свекуро и Нl,tредува щ-таjф!}.та: "Ти K(f-зеМ(fШ 
тестто, к-о-измесvш". Н!}.-другата: "Ти к6рите K(f-УСУКl,tш", на-тре
TI,tTa: "Ти зелнико Kv-нl,tредI,tШ". Дуjдело рет на-снаата: "Ти, снао, 
ш6 кv-нl,tправl,tш?" - пита-I,t свекуро. "Нс, тате, TYPI,tM нl,t-зелнико 
дупка". Исщ:челе-го зелнико и-сvднале дl,t-jадI,tТ. Туриле е6фр<}та 
и-сvдюiле сите. И-свекуро ги-пита: "К6j-шо р!}.ботИл HI,t-зелнико, 
Taj Кv-jаде". И седнале дl,t-jадI,tТ. HI,t-Снаата нема jMeHe. "ти, енао, 
ш6 нI,tПРl,tвй?" "Jac нI,tПР<;1ВИХ дупка Щl-зелнико" - рекла. "Е, ти <;1
-jади дУпк!}.та иl,t-зелнико". И т!}.ка минало време. Снаата видела 
6ти T;;tKa нема фаjде, пучиала и-6на дl,t-Рl,tб6те кl,tко-друзите. Куга 
дуjделе taTKQ-И и-маjК;;t-И HI,t-г6сте, и-6на куга ги-видела дека идат 
и-право зvмала двете празни ст6мни и-трче маjк!}.-И да-I,t-прvсрете. 
Вика: "Мале, земи тиа две ст6мни, н;;tп ни-и в6да, оти у-таа к шта 
aKQ-ну-р!}.б6т;;tш нема ни-j!}.дене ни-ииене". И-тугаj маjк!}.-И и TaTKQ
-и сv-з!}.р!}.дувале 6ти керк!}.та пучнала Щl-р!}.б6те. 

(Петар П. Влахов) 

Сшрумuца 

Мрзелива жена 

Си-живеjале маш и-жена. Мажо и-вика ЩI.-жен;;t-му: "М6ри, 
жено, преди и-тури платно дl,t-ткааме". А-6на му-к!}'жува: "А-бре, 
мажо, пунеделник пусуделник, т6рник - з<}тв6рник, среда з!}.
-греда, чvтврт6к з!}.врт6к, пут6к - зl,t-мажуво здраве, не-су-р!}.
б6те, саб!}.та ку-си-мииме главите, нудел'а-нудел'а, куп! д!}.-предам 
jac т;;t-д;;t-ти-ткаам платно". И-кl,tпала, к!}.пала и-г6ла устl,tнала. И
-вика маш-и: "М6ри жено, а-маjк;;t-ТИ ту-вика н!}.-свадба ДI,t-6Д<}ш". 
А 6на му-кl,tжува: "А-бре, мажо, как д!}.-Ид!}.м jac н!}.-свадба г6ла
-СI,tМ''. А 6н и-к;;tжува: "Kv-Тv-ТУР;;tМ у-купо, Кv-тv-уднес!}.м н!}.
-свадба". "Арно ти-тvкна, мажо, д!}.-му-тУр!},ш у-купо" - к!}.жала 
таа. И-клава-I,t мажо у-купо, уднесув!}.-а h!}.-еднl,t-Р;;tмнИнка, YCTaBI,t
-а там и 6де н;;t-маjк!}.-И кl,tжува: "Бабо, TB6jTa керка Н(f-иде Т;;tЮl, 
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сака т пане". "Ау, тек т пане ДI;t-саКI;t, аjде уjдеjте ЩI-I;\-зеМ(fте", 
Кl;\жала таа. ОДI;\Т т паанто н -р мнинк та, С<fДНУВ Т блиско дQ
-неа. Таа ПQдаД(f-се, па Сl,':-скрие; па C<t-ПQдаде, шi С(f-скрие. ОДI;\Т 
т паанто ДQ-неа. Она C<t-УСРl;\мила и-л<tтнала дl;\-бега. И-т шiанто 
сите: "Оа, ба, сите ПQ-неа". И-пбсле з сраМ<tна уjдела у-б иро и
-маш-и ПQ-неа". А-Пl;\к-снек врнало. Иде маш-и и К<t-седне 111;\-
-дрвото, К(f-клбпне малко снекче. А-бна К<t-каже: "Аман, мили 
мажа, деjне-нбке ку-предам, само нем снек, студеНQ-t;: нбго". Па 
K<f-ПQстбо малко, шiк ку-тресне малко снекче, па бна КI,':-каже: 
"Аман, мило пиленце, н<t-врни снекче, нБГQ е-студено". KI;t-усим
нало, бди-си дбма И-Кl;tжува НI;\-неjнио маш". "Мажа, даj бубако 
дl;t-предам, бти-с м-гбла вике гааре!" И-зима дl;t-преде и-сt;:-убле
чува. 

(Петар П. Влахов) 

СШру.мица 

Лошата сиаа 

ЕДI;\Н чувек имал нбго лбша жена. УТ-КО дуjдела дбма, Maj
ка-му ПQчнала нбго ДI;\-СЩl.бее. Ден из-ден стl;tнувала се пбсmiба. 
Син-и CeKyj ден j -питувал: "Мамо, как TI;t-г леда снаата?" MajKI;\
-му викала: "арно MI;\-r леда, синко!" Арно-ама СИНО усетил бти 
majKI;t-МУ кри нешто Qд-него. И-едн&ч куга шi кути-сеКQга j -питал: 
"Как T -Г леда снаата?", маjк -му рt;:чела: "Ак-сак ш дl;t-зюiаш 
как-м -гледе, БСТ{lНИ дбма скришно, Ке-ВИДI;\Ш". И сино еДI;\Н ден 
YT-КI;\-с<).-j<).вИл HI;\-жеНI;\-МУ бти к-бде Н<)'-Рl;\ббта место д -бде ПQВр
нал-се и с<).-скриjал HI;\-т<).вано. ПQминало малко време, н -маjКI;\
-му и-се-праj дело И ПQтерала Qt-снаата леп. А-сюiата Кl;\жала: 
"Пукни, тресни, ДQдека не-испред ш три вртена, нема д -ти-дам 
д -jад ш". И ка-ги-испредела трите вртена, шi ПQтерала д -jаде. 
А снаата Кl;\жа.ла: "A-ct;:ra малку пуиграj бро и испеj едн -песна, 
п6сле ке-ти-дам д -jад ш". MajK Ta ПQчнала д -И-с<).-мбле H -CHa
ата: "Аман, мури-сюiо, как ЩI.-играам K{l-С{lМ-СТ{lра, нбизте не-ми
-ДРЖI;\Т гаре!" А снаата к жала: "Аку-сак ш д -jад ш, ке-играаш!" 
И MajKI;\Ta ПQчнала д<).-играа и д -пее: "т<).ка, бре-синко, TI;\Ka, TI;\Ka, 
играам ceKyj ден!" А снаата КI;\-чуjала Qти-т<).ка пее, зt;:мала сукал
Та и ПQчнала щt-I;\-тепа Qти-т ка Пt;:jала. И мажа нt;:-мужел гаре дl;\
-трпа и СЛl,':гюiл и ПQчнал Д{l-I;\-тепа caC-СУК<lЛТО н -жен -му се 
ДQдека НI,':-т ксала Qти-нема Д{l-праа гаре TI;\Ka. 
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Шшук:а 

Лисицата и мачоро 

Н/}.-м/}.чбро ДQс/},дило-му-се буз-жуюi и трагюiл касмет да-те
ре. Трагнал ПQ-пато НИЗ-ГQрата и ср<;тнал-jа лисицата. "Каде, бре 
мачбре'?" р<;кла лисицата. "Досади-ми-се бекарскио живбт и траг
нах да-тера касмет, да-се-ожена" рекал мачбро. "А ти, лисо, ка
де'?" - "И на-мене досади-ми-се немажена и трагнах да-тера кас
мет да-се-мажа". Согласили-се да-се-земат двуjцата. Мислили-се 
каде да-идат и решили да-бдат кам-лисицата. Така и направили. 
Еднб време огладнели и лисицата почнала да-се-грижи за-jадеIЬе. 
Оjдела низ-гората и видела каде вйко, дивата СВИIЬа и мечката 
jадат еднб говедо. Замолила-ги да-и-дадат едно-парче месо за-неа 
и за-мажа-и. Фалила-го пред-них бти е-нбго итро, силно момче. 
Sверките кажале: "Нека дбjде да-го-видиме каквб-е и напкун ке
-му-дадеме". Доjдел мачбро и зафанал да-скбка, да-лбве M!i, а 
sверките от-страх сите биле скриени. Мечката качила-се на-еднб 
ДP BO, СВИIЬата зарила-се у-шумако, а еднбто бко и уше оставила
-си-ги од-надвор. Вйко у-една грамушка закрил-се и гледал от-та
му. Мачбро и лисицата зафанале да-jадат. Ha-СВИIЬата на-ушето 
застанало-и м&а и мраднала со-ушето да-изгбне м&ата. Мачбро 
видел, мислил оти-е-мищ скокнал и фанал-jа СВИIЬата за-ушето. 
Таа почнала да-цика и избегала. Мачбро исплашил-се и право на
-дравбто, качил-се кам-мечката. А таа шi от-страх скокнала од
-дравбто и избегала. Мачбро и бн от-страх слегнал и скрил-се у
-драмушката кам-в&ко, а тбj пеi от-страх избегал, мислил дека 
сега тбj е на-рет. И така лисицата и мачбро останали да-jадат 
сами. 

(Маргарита Андонова) 

Воgоча 

Снаа и свекрва 

Си-биле МНИ сна, свекрва и ед;;J.Н син. KO-К<;-С;;J.дюlле да-jат 
CB<;KpB;;J.Ta к -и-к/}.жала н/}.-сната: "Н -jади бти ку-щшравеш HQKeCKa 
неко Р;;J.ббта". жаЛНИЧЮ�l.та сна а Д HeCKa, а утре н -jади и щщнала 
к/}.тб прачка. ПQчнале ЧQвеците д -му-говбрI}.Т н/}.-маш-и: "Шб и
-праш бе ти H -Ta жена ШQ-с -тблко исушила". Чудил-се ЧQвеко 

http:CB<;KpB;;J.Ta
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QТ-ШО HyBeCT<;tTa my-у-Т<;tква. Оjдел Д<:t-му-даде <;tк л HeKQj мудрец. 
Мудрецо му-к<:tжал: "Оди утре Н<:t-шрар, купи едно ного слабичко 
пиле, Qднеси-го дома и кажи н<:t-жен-ти Д<:t-ГQ-зготве з<;t-ручок; кб
-ку-седнуте д<:t-руч<;tте ну-туруви жента Д<;t-седне ДQ-маjк -ти, ами 
нук-седне ДQ-тебе". Как ШQ-му-кажал мудрецо, T<;tKa и н<;tпр<:tвил 
ЧQвеко. ДQнусел дома удно слабичко пиленце, н<;tруДИл н<;t-жен<:t
-му Д<;t-ГQ-зготве и он Cy-СQкриjал H'1--т<;tшIно. Жента ГQ-з<;tкол'ала 
пил'то, ГQ-ПQЩ�.рИла, ГQ-искубала, зумала Д<;t-ГQ-сече и ПQчнала д 
-ГQворе: "Е мори ниленце, и ти K KO мене, ни си-<;tннало, ни си
-сркнало и T Ka гладно и жедно, T<;tKa СИ-Qjдело". ДQjдело време 
з<;t-NЧОк. СЛуГЮIЛ мажо QT-Т<;tванО и суднале д -руч<;tТ, ама жен<;tта 
ну-турил д<:t-ceдe ДQ-маjК<;t-МУ. Суднала HyBeCT Ta, Н'1-j дел -се. 
Вс:;:черпi па T Ka уб<;tво CC:;:-Щ1.Вt(черала и СИ-Лt(гнале. ПРQклетта 
cBt(KpBa Кt(-пукнала Qд-мака и цела нок мислила ШО д<;t-н праве. 
H<;t-Kpajo измислила д -ги-з кл'уче сино и сн:1ата. Син-и ст нувал 
доцно, а сн:1та рано. Kt(-стане сн:1та Kt(-сака д -излезе, ама нема 
д<;t-може и T Ka "Кt(-н праве р бота" у-Qдаата, k.c:;:-му-з смРде H<;t
-м жо и он к.t(- -испаде. T Ka смислила CBt(KpB Ta и така Н Пр<;t
вила. Сичко T Ka бидело, само мажо ст<;tнал пор<;tно Qд-жен та 
T Ba с<;tбале. Ко-видела CBt(KpB<;tTa оти син-и ст нал порано QТ-СШI
та H<;t-меСТQТО пукнала. Сната QСТ'1-нала H<;t-р:1т Н'1-jадс:;:на и напИна. 

()Кивка Лазарова) 

Сушuца 

Рибаро и керка му ва царо 

Имало t(ДНО време един рибар, сирумах чувек, живt(ал само 
сус-риби. Пруд<;tвал риби и припитувал се с-риби. Ама имал само 
една MajKa, НИШТО друго Нt(мал. УТИШt(Л уф-никоj грат негде, у
-царскио грат дека живее царо. Врвеjки покраj улицата, излегла 
kepK<;t-МУ Щl-царо и-гу-пита: "Рибар, колко пари рибите?" А он 
к<;tжал: "Е, кблко пари рибте, CaK<;tM д<;t-Тt(-ВИД М боса ДQ-КQлента 
и туга] Кt(-ти-ги-дад<;tм бис-пари рибите!" И таа отишла, питала 
маjка-и, рекла: "Т.Ч-е буд<;tла, сака Д<;t-му-виде ббса ДQ-КQлента, 
сите риби Щl.-ми-даа". Му-рекла: "ти утре нема д<;t-ГQ-видеш и бн 
д<;t-те-вИде. Нека-те-виде па ки-му-и-зееме рибите!" И T<;tKa таа 
з прчила-се ДQ-КQле<;tнта, видел-а боса, дал-и рибите. Ошел дома, 
majka-му рекла: "Добро сине, кам парте Qд-рйбите?" "Мале, к.у--
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-Д<,шес;:tМ ТQпка пари". "Е аjде д;:t-вИдиме". Друк-п;:tт оде, пак исто, 
к;:tжал: "Ду-пулвинте д;:t-те-вид;:tм, ки-ти-дам сите риби". И таа 
к;:tжува щ-маjка-и пак. Маjка-и ДQзвол'ва пак. И оде, запрчва-се 
ду-пулвинте гола, и-дава рибите и си-Оде. Majka-му гу-чека. "Сино 
- вика-му majka-му - кам пари'!" - "Мале, топка пари ку-дуне
C;:tM!" Е добро. И треки шiт Оде. Таа пак. Кажува-й: ,Дела г6ла 
д;:t-тt;-вид;:tм, кt;-ти-и-дам сите риби". Кажува н;:t-маjка-и - т;:tюi
-j-Т;:tка. Маjка-и рекла: "Как му-и-зимааме првите риби и тие Ку
-му-и-з мме". ВИЖД;:t-а. Арно ама она имала H;:t-деСН;:tта цицка 
м;:tслинка знак. Toj j;:t-видел. Уд-малку време царо дава тилиграма 
пу-сите села, градове. Кt;-су-жене керка-му, ама KOj Кt;-познае шо 
има HerYB;:tTa керка нишан H;:t-снаГ;:tта H;:t-Taj Кt;-j;:t-даде. И тука ct;
-врве нарQДО, мл;:tдежо ШQ-ОД;:tт, оде и Taj. ApHQ-ама тие ситили
-се, MajK;:tTa и керката ШQ-се, оти Taj рибар j;:t-видел и знае. Имало 
четири порти Qд-дек сt;-флева. H;:t-Taa порта н;:t-стр;:tжарто к;:tжала: 
"НI'J.-еди-си чувек коа Кt;-доjде, ja тие пари д;:t-му-и-даате и нема 
д;:t-ГУ-ПУШТl'J.те д;:t-флезе!" Taj 6де тука. Дав;:tт-му-и парите. 6н оде 
н -дрУГ;:tта порта. Ама и-там толко пари my-даВ;:tТ. 6де H;:t-треката 
порта и-там т6лко пари. HI,.l-чt;твРт;:tта п6рта и-там my-давl,.lТ толко 
пари и-си-кринува. Не-го пушт;:tт. Арно ама, удин Евреин иде су
-едни ГQлеми турлаци н;:t-ин KOjH качин, к-оде ДI,.l-зИме царQва кер
ка (K-Q-ДI,.l-ПQгажда нишан). Рибаро МУ-Кl,.lжал: нА бе-ефенди, м6
же-ли Дl,.l-Мt;-качеш Iщ-коjн, Щl-Му-СКРИИШ Дl,.l-флегам jac уюiтре, 
мен he-мt;-ПУштI,.lТ". Кl,.lжал: "Kt;-тt;-качI,.lМ, ама aKQ-даш удна ли
ра". "Еве-ти - к;:tжал - две", мад;:tМ пари МНОГУ у-него. И ГУ-ТУ
рува уф-турлаците. Врзува-гу QT-rope (шир6ки турлаци, мадl,.lМ, 
даI,Iе и ни з;:tВ<J,риме уДНО време; юiште бt;жанци KQa-ДQjдеа тука, 
Т<J,КВИ турлаци носеа). И Гу-фк;:tрува унатре без д -гу-виде, и из
лева уд-натре. и он тука. ДQага рет и H<J,-негО. и 6н ка-оде там, 
К<J,жува: "ЦаРСК;:tта керка има H<J,-деСН;:tта цицка м1;tслинка!" И 6п! 
Кумисj1;tта веке YCBQjyBa преДЛQГО, нема тука, мадl,.lМ тоа-е клетва, 
чим нишано се-каже. И добро. К<J,жали: "Нl,.lпушТУва-се веке, ПQГQ
ди-се веке нишано". Кt;-<J,-зема он. ApHQ-ама не-се СУГЛ<J,сили, сиру
мах он. Царо не-се-суг л;:tсУва. Е, шо прааме 
-j;:t-даме щ-некоj министр н1;t-СИН-МQ". Е арно. И рекли: "Ваа вечер 
ку-j1;t-з;:tтворме MOM;:tTa и н;:t-министеро СИН-МQ и Taj рибар н-идн6 
место (они не-го зшiт 6ти-у рибар де, ама ние ГQ-к;:tжуваме рибар). 
С;:tбал'то M6M<J,Ta K;:tM-КОj ку-леже, H;:t-ТОj ку-е". И тиjа з1;tтвар;:tт-и. 
Арно-ама TOj нал' нбгу пари, утишt;л, H1;tPmyba-се, дуздисува-се 
KpeMQBe, разни мt;ризби, Н;:tрудува-се, чинува-се, бде и К<J,р;:tмели 
напанува-си I,IеБQвете, бонбони. И-з;:tтвар1;tт. Мбм1;tта и Taj мини
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,:терскио син там легнали-си заедно, TaJ тука у-цша коше сам. 
ApHQ- ма к жали-му T Ka: "Toj ШQ-праа и ти T Ba д  Nботеш оти 
к -т -излаже". И ПQ-едно време б jаги МУ-Су-ПРИQДИЛО ПQ-нужда. 
Врше нужда у-кошто, и тзj вРше. (К жано-му-е Taj шо-к -пра и 
ти ку-праjш). Taj пучнува д -jаде бонб6ни, к р мели, рибаро, а Taj 
пучнува д -jаде fУбр то. "А бе-другар - к жал-му - ти шо му
-пр ви H  T Ba ШQ-ГQ-иск ра?" "Ими - к жал - издех-гу. Нешто 
Y-I,Iебо турих, нешто у-кап та, нешто щ-тук H -TaM, скрих-гу. Утре 
ки-н-утеп т ако-наа T KOB шеj". А он jl;lдел К Nмели и бонбони. 
И Taj TaMQKa чув ек угн сИл-се. Таа, MOM Ta видела Taj пошiметун 
и ут-там CT HYBa kam-таj дуага, кам-рибаро. самнУва. YTBapl;lT 
вратта. Кам-него леже MOM Ta. И к жув т: "От T Ka (ко гу-г ле
Д T него нечис, угнасен)?" " МИ виjа ми-к ж(ате он ШQ-р боте 
и-jас T Ba д -р бот м!" А рибаро к жал: "Не, другар, jac j дех 
к рмели, ja" - иск рал-и. И си-ст нува, з к рал-си M6M Ta, -

ушел дома н -маjка-му и-к жал: "Н мале, т6пка пари и ja нивеста 
Qд-горе!" 

Стевчо JOBaHoB (TpajaH Божиновеки) 

Банско 

Самувила нивеета 

Си-бил едно време еден чувек. H -дeHO К -Сl;l-РУДИЛ, н реч
ниците му-претск жале жена. Едната викала "та ке-биде". Друга 
викала "не та, та ке-му-биде!" А пуследн та к жала: "Аjде д 
-му-н<;\речиме, д -дaMe една уд-наште моми, една Сl;lмувилска мо
ма". Как претск жале, т<;\ка н пр вИле. Детто пур<;\снало маш и 
тргнало д -си-тере жена. Одил, одил, и н<;\-еден мос H Bajte еден 
дедо. Taj дедо врзал едно кесе СQ-пари и вика: "Koj ке-и-земе пиш
ман ке-биде, и KOj нема Дl;l-и-земе Ш1 пишман ке-биде!" Чув еко и
-зима тие пари и деето му-к жал: "Синко, Д -СИ-КУЩIШ една крава, 
д<;\- -з<;\кол' ш, д - -удер<;\ш, д -с<;\-пикнеш у-не а и ке-до еден-урел 
ке-т -дигне и ке-ту-уднесе H -eДH6 место дека ty-е-СреКl;lта". И 

чув еко T Ka Н ПРI;lВИЛ. ДQjдел урело и ГQ-уднесува H -eДHa карпа, 
р сечува коошта и излева. Видел една дупка и с<;\-пикнува y-нt�a 
и паге право д6ле уф-долниjо свет. Там H Bajte една баба. Она 
в рила три к<;\зана чорба з -с<;\мувИл'те. Баб та гу-питала ка дуj
дел. Он па и-к жал как ШQ-БИло. "Jазе-к<;\жала-кбм з -вода, ти 
Д -не-и-фаjк<;\ш куфчезите". Арно ама, бн не-издржал и утвурил 
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еден куфчек и шо ке-виде-една самувила уд-убава пОу.бава. K 
-дуjдела бабта, My- -дaBa з -жена Д - -Hoce н -горнио свет су
-завет д -не-:И-гу-дава самувилскио фустан. Арно ама пуминале 
гудини и ЩJ.-третата гудина самувил'та раге машко дете. И коа 
пеале н -крштенк та, жена-му се-пумулила д -:И-гу-даде самувил
скио фустан едно оро ЩJ.-изИграа. Кумо к жал "да-И-ГQ!" T Ka 
чув еко с -излажал и она му-избегнала у-облаците. 

Банско 

Попо и Jосиф 

Имало едно време труjца брака. Погулемjо брат уjдел у-по
по д -с -главе з -измикар. Попо к жал: "Пишин Щt.-с -п зар ме, 
ку-ми-р бот ш дудека кук вица д -пр кука, KOj П}Jф к -с -р з
л'уте H -Heгo една фаша кожа уд-грбо з -пинци к -му-извад ме". 
- "Арно" - рекал брато. Утрмента попо му-д дел пет м г рина 
д-иде H -дpBa. Уjдел брато, н брал дрва и дук рал м г ринта до
ма. Пред Д -и-фнесе y-jl1po, н -сите им-измиjал Нбjсте, Арно ама, 
попо с -н мрашчил и р чел от не-с -чисти. Зима брато вода TeK p
ден ги-измива з -д -му-пугоде н -пОпо. ДРукjо ден уше ут-темница 
ГУ-ПNТИЛ H -дpyгa р бота па с с-м г рИнта. Kfi. с -врнал, па ист 
та песна с -пуфтурила - требало пу-двапати д -им-ми Нбjсте ЩJ.
-м г рИнта. Н -третjо ден детто ну-мужело д -издрже, с -н л'ути
ло, а попо му-изв дил една фаша кожа уд-грбо и ГУ-Н ЩlДил. 
Дуjдел фторjо брат и му-рекал н -попо от-сака Щl-р боте н -бра
т фто место. Арно ама, и он ну-мужел д -издрже, с -н л'утил, а 
попо му-изв дил и H -Heгo една фаша пинци уд-грбо и гу-пушчИл. 
"Чим вас ЩJ.-испми - р чел наjм лечко брат са е-рет H -MeHe; 
jac к-им Щ1-МУ-Р<:lБОТ<:lМ Н<:l-ПОПО, П<:l-д -виме шо К<:l-н праве". Дува
га Jосиф (T Ka с -викал наjМ<:lлечко брат) при-попо и МУ-К<:lжал: 
"Попче, брак та-ми не-му же Д -Р<:lб6т т, He-j- p ca, булаки jac K<:l
-ти-пугОД м''. "Арно - речел попо - ама К-С<:l-Р ЗЛ'УТ<:lШ и Щ\
-тебека една фаша уд-гРбо. Пушчил-гу и него Щl-дрва. К -с -врнал 
Jосиф уД-Гбрта, Р СТУВ<:lРИЛ м г ринта, ш,"редил дpB Ta и земал
-си б лтита: так-тук, так-тук, исечува-им H6jcTe и 
бутнува-и пр ко-п6ртта y-j&po. Дувага-си пОпо. "Е-е, попе, K -ape
ЩlШ-ЛИ cii к -им-исчистих нбjсте н -м г ринта?" Поп о с-пулвина 
уста рекал оти <:lресал. "Д<:l-не-С<:l-л'УТ<:lш, попе?" - "He-С<:l-Л'УТ<:lМ, 
ол&н" - К<:lжал п6по. Седнале Д<:l-РУЧ Т, баш Tyraj детто Н<:l-ПОПО 
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рачело бти му-с -бде пу-шетане (пу-нужда МУ-С -QДИЛО). "Лj, Jб
сиф, бj тва дете раск пи-гу" - к жал пбпо. Он гу-зима Д TTO и 
гу-фfт'а ут-ч рдако н -дбле. К -СI;I.-врнал сам пбпо питал: "Jбсиф, 
kaM-ГQ Д TTO?", а бн му-удгувурил QТ-ГУ-фрлил (Д TTO) ут-ч рда
ко. нА бре-Jбсиф, шб-си-щшр вил, Д TTO СИ-УТl;I.пал!" "Еми, нел' 
ти ми-р че m-гу-р скаЩ1М" К<;1жал Jбсиф и си-излезел. Пбпо c 
-з ф тил с с-пупмита: "Пупмио, нашта р ббта не- -бива, дудска 
Д -ПР<;1кука КУК<;1вица Taj к -ни-р стуре к&шч та. Лj утре с БJ:Iле д 
-TYP Me маjк -ми н -црничк та нек кука, белким К-б-испад ме". 
С БJ:Iл'то к -чуjал Jбсиф от-кука кук вица, к жал: "д<:1-т-иб<:1М 
СТУП<;1НИЦ<:1Чl, уш ут-са-ли К<:1-КУК<:1Ш, бше марта не-j-дуjдела!" зи
ма-си б лтИта, так-тук, так-тук, ПР<:1сечел ЦРНИЧК<:1та. Излева пбпо 
и вика: "А бре-Jбсиф, па бел'а СИ-Н<;1ПР<:1ВИЛ, маjка-ми беше Н<:1-ЦР
НИЧК<:1та". - "Ут-дек Д -знам? Л'ут ш-ли-с , пбпе?" питал Jбсиф. 
"Не-С -Л'УТ<:1М" - к жал пбпо и уjдел при-пупмИта. Пупмио мури, 
З<:1Г<:1зиме c<:1c-Taj Jбсиф; пf>вО ут па детто, пбсле маjка-ми, H<;1-Kpajo 
и нас К<:1-н -истепа. Лj Щl-беГ<:1ме дудек сме-живи Д -Н<:1праме ен 
С<:1НД&К, Д -си-субеР<;1ме нешчо З<;1-jмене и З<;1-пукриване и Д<;1-беГ<;1
ме; Jбсиф нек-гу тука, K-б-устJ:Iме Y-К&ШЧ<;1та". Jбсиф З<;1ПИК<;1сал 
ОТ-К<;1-бег т и С<;1-бутнал У-С<;1НД§КО пут-jурпlнто. Дувafа пбпо и так
-тук, так-тук, З<;1кувал санд§ко. С<;1кал Д<;1-СИ-ГQ-туре H<;1-раМQТо, 
ама не-мужел сам Д<;1-гу-дигне; викнал ПУП<;1дита Д<;1-му-пумбгне. 
"Е мбри жено, нбго ш ве си-н турила, дигаj-дигаj, не-С<;1-дига!" -

"Е, пбпе, дл§к не пато, К<;1-треба Д<;1-jаД<;1ме, земах фасул', брашно, 
малко масло, СИР<;1нце, и черги з -пукриване". Турил-г<? C HД&KO 
Н<:1-рамуто и тргнале. Удиле, удиле ду-еднб езеро. Там седнале Д<;1
-ПР<;1СПИТ. Пбпо уткувал С<;1НД&КО, кб уттам излева Jбсиф. "Е Jб
сиф, Д<:1-да Гбспут Д<;1-услеп ш, ниа ут-тебе беГ<;1ме, а ти шi тука!" 

"T Ka беше П<;1З<;1РЛ&КО, дека виа там и jазе" - К<:1жал Jбсиф. Пу 
вичерта земале Д<;1-си-леГН<;1Т. Пбпо и ПУП<;1Дита си-легнале еднб ду
-друго, а Jбсиф гу-туриле пб-Щl.-страна. Укулу cpet-нБК Jбсиф СТ<;1
нува, тргнува ПУП<;1дита пб-н -<?нам, а бн си-легнува ду-п6по. У
-MypK Ta риппува пбпо, ГР<:1бнува ПУП<:1Дита и фfте у-ез,,"рто (6н си
-мислил от-е-Jбсиф). Кба C<:1-ПР<:1виделе, имало шб д -виде п6по: 
Н<;1-местуто н -пупадита спи Jбсиф! "А бре Jбсиф, Д<;1-услепеш J6
сиф, т ка-ли бива Д -Н<:1прJ:Iш? Ими пупмита с м-фрлил y-еЗ<:1РТО". 
- "K6j те-криф, з,,"ш6 а-ф(т'аш? Л'ут ш-ли-е<:1, пбпче?" "Е-е, как 
д<:1-не-с -л'ут м, ут<;:шl-ми детто, маjк,,"-ми, а cJ:I и пуп дита уjде у
-ез рто!" - "Е, ти н -мбjте брака л'упи кбжи ут-гf>бо, еЙ е-рет H 
-тебека!" И грбнув -еИ-ГQ пбпо и му-изл'упува една фаша кбжа YT  
-врато ду-газо. 



ТИКВЕШКО·МАРИОВСКИ ГОВОРИ 

Тиквешко 

Негошино 

Личното Маре 

Си-биле татко и MajKa. 6ни си-имале една керка, а викале 
Личното Маре. Кбга дбшла на-шеснаjсет години, она како-девбj
че си-зима tерtефот сфйлени кбнци, бде у-градината да-везе. Од 
некое време над-неа едно пиле пее и шiфе: "Лично Маре, убаво 
Маре, ти ke-зеМИШ мртво мбмче". 6на плачеКИ си-иде kaj-маjка
-и, и на-маjка-и и-беше чудно бти скбро си-дбjде од-башчата. 
Маре и-вика на-маjка-и: "MajKO, едно пиле пее над-мене и ми
-вика: "Лично Маре, убаво Маре, ти ке-земиш мртво мбмче". 
"Их, мбри керко, една-си ha-маjка, па-зар да-те-даjме на-дале

ко". Така до-три дена пилето се и-jавуеше бти бна ке-земе мртво 
мбмче. Маjка-и не-и даде никако да-се-искбсе. Арно ама, бште 
на-гудинта доjдба едни непознати од-непознато место, беа два
шijсет души. И му-викат на-старците: "Ке-ни-го-даjте личното 
Маре за-еден наш другар". Иим какО да-му се-фана устата и а
-дадба. А бни викат: "Треба сос-нас бште сега да-тРгне". Без да
-ЗНаат за-какоф чбвек а-дават, а-зимат виа и ТРгнУат. 6дат низ
-една планина, на-една ширина се-отвара една дупка. Флеват 
шестинта юlпрет, флева и Личното Маре и па пб-неа шестИНта. 
Се-набtат на-друга земна. У-тба место имало само една кука 
и башча. 6ни и-викат: "Лично Маре, ти-си доведена за-у-ваа 
кука, а мбмчето си-дбе вечер, на-работа-е". Вечерта се-стемни. 
6на се-шijде у-тук сфет, бес-нарот. У темницата дури си-дбjде 
HejHOTO мбмче. Каа-си-дбjде, се-поздравиа и бн и-вика: "ТИ ке
-ми-бидеш жена, и jac ке-ти-бидам маш, а па ке-ти-зададам едно 
услбвие, дали ке-мбjш да-го-исп ниш. У -нашjот живот ти пема 
да-дбнеш сфетлост, ни-ламба, ни-Мин, ручук, вечера ке-ти-иде 
гбтово. Ja сабiiле рано испагам, вечер си-Идам. Вба шо-ти-го-за
давам, ако не-го-исп&ниш, ако-сфетлос донеш уф-нашта кука, 
ja ке-се-иэгубам и нема да-ме-наjдищ додека не-обуjш железни 
опинци и железна Щlтерица, па-ке-тргнеш по-сфетот и така мбjш 
да-ме-шijдиш". Се-водиле четири-пет месеци. Една вечер му-вика: 
,,3асака маjка-ми и татко-ми да-ги-вИдам". 6н и-вика: "Утре 
ке-ги-испратам дванаjсте другари да-те-одведат. Два дена поседи, 
види-се, па ке-дбjдат да-те-земат". Утрента бна отиде сб-ни 
у-маjка-и ha-ГОСjе. "Ех, мбри керко, от-каде изникна. От-како
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убаво Маре, ти ке-земиш мртва момче". - "И така, MajKO, изле
зе. Ногу ми-е-убаво, jаден'е, пиеIЬе, готово ми-иде. На-вечер 
само си-иде MOjTo момче, сабllле излева и не-знам шо-човек-е 
и ша-лице има". "Их, мори керко, и тоа-ли-е тешко. Сеа коа
-ци-одиш дома, ке-земиш три сфеки и едно шпирто. На-полнок 
коа-сс-успие, запали сфеката, види-го шо-чОвек-е. "Поминаа два 
дена, доjдоа другарте. И она си-тргна со-ни, па си-доjде дома. 
Сб-неа си-зеде три сфеки и едно шпирто. Си-доjде дбма, ручу
кот готов и вечерта, вечера. И коа-се-стемни, си-дбjде и момче
то. Си-легна и се-успа, а неjзе и-беше мерак да-га-виде шо-чб
век вбде. Баш на-пблнок запалуе една сфека и кога гледа - та
коф убаф човек шо-не-можеше да-се-нарадУе. У тба време сфе
ката изгоре, бна од-радос и друга запали, и треката а-запали, 
не-можеше да-се-наг леда. От-треката сфека му-капна на-момче
то на-лицето една капка. И бн сри:па: "Ах, Маре, со-измамка шо
-ми-направи, ама да-знаjш оти-нема да-ме-вИдиш". И адма се
-изгуби. Утрента - вечер чека-го, нема. Така цел месец помина 
и два и три поминаа, и го-нема, и го-нема. А jадеIЬето ручук 
и вечера редовно и-иде. По-некуj пат од-друпiрте ша а-донесоа 
а-признуат и а-прашат нешто да-н-и-требе. А она му-вика: "Ве
-молам ако-моjште да-ми-наjдите едни железни опинци и желез
на п терИца". Они и-наjдоа и И-донесОа. Она беше трудна, ама 
па тргна да-га-сака. Одеше ногу време по-патишта, по-долишта, 
по-пештери и не-можеше да-го-наjде. Една вечер уф-пештерта 
и-се-роди машко дете. Кба го-гледа, сета на-татко-му личе, се
-изметнало на-татко-му. Утрето го-завива уф-ббфчата и пак 
тргнуе на-пат. Оде до-една чешма со-две чешмурки. Од-едната 
чешмурка течеше млеко, а од-едната мет. Таа чешма била на
-сестрите па-неjното момче. Они биле три. Сабllле идела голе
мата да-лИе. На-ручук идела среtпата, а вечерта идела наjмал
та. Личното Маре без-да-знае си-седнуе на-таа чешма да-се-од
море. Иде сабаалето големата сестра. Она и-вика: "Аман мори
-сестричка, даj-ми от-т(>а трба да-се-напиам от-ша-било. Ако не
-ти-е жик за-мене, за-воа машко дете шо-го-држам у-раците". 
Она не-а ни погледпа, ни-пак даде да-се-напие, ами се-нали и си
отиде. Она сама не-зе да-се-напие - два прста устата и-изгоре. 
На-ручукот доjде срегната. И-неjзе и-сака и а-моле: "Мила сес
тричка, Д K пат сум-патуjала, ако не-ти-е жал за-мене, за-маш
кото дете барем, устата ми-изгбре, даj да-се-напИам". И она не
-а ни погледна, си-нали и си-отиде. Приквечер иде наjмалта. 
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Оше од-далеко е-м6ле и и-сака: "Ох, м6ри сестричко, две доjд6а 
и са6З:jле и на-ручук не-ми дад6а да-се-напиам, и тебе те-м6лам, 
ако-не за-мене за-машкото дете - даj-ми малце да-се-напИам". 
Она зима и и-дава да-се-напИе. К6га го-гледа ваа детенцето, каа 
да-е-брат-и. Си-налива и си-одуе д6ма. Д6jде мрак и се-збират 
за-вечера, а и-брат-и и-вика: ,,36што, сестро, некиш да-вечераш, 
дали си-б6лна, дали си-лута?" "Е-м6ре брату, ни су-б6лна, ни 
су-лута, ама на-нашта чешма седе една сиротица со-машко дете 
у-раци, со-железни опинци и железна щ\Терица, ама детто, бра
ту, како да-си-тИ. Дур не-и-прибериме на-с6фра, jac нема да
-седнам". Т6ги братот на-сите три сестри му-кажа 6ти е-6на не
говата жена, ниjната снаа. Она имаше зарек, 6на зарекот го
-погази и ja се-изгуби OT-Kaj-Hea, си-д6jду Kaj-Bac. й бна мораше 
да-обуе железни опинци и железна п терица да-земе; и бна сето 
т6а го испалнила, идите, земите а, да заживеjме на ново". Одат 
сите три сестри, си-а-зимат снаата и си-а-доведуат д6ма. 

Jаика Темелкова (Илиjа Филиповски) 
Фил 1952 : 41-43 

Марена 

Келафко и царската керка 
Си-бил некоj-цар. Тиа царот бил слеп и-имал аJле 6фци. 

Арно-ама немал 6фчар, и-главил едно-младо офчарче да-му-ги
-пасе 6фцИте. Офчарчето ги-пасело една-недела 6фцИте. Имало 
едно-место никоj што-таму не-ги пасел 6фцИте. Офчарчето знае
ло да-свире убаво, а-на-тба место имало три самовили. И-оф
чарчето ги-отеруе 6фцИте да-ги-пасе тамо. Т6ги самовилте го
-виделе и-му-рекле на-офчарче.го: "Сега ке-ни-засвириш, и ако
-не-надиграш ке-ни-бидиш приател, а-ако-ни те-надиграме ке-те
-погубиме". Арно-ама офчарчето ги-надиграло и-му-станал прюi
тел ha-самовИЛте. Ги-отеруе д6ма 6фцИте и-го-прашуе газд8та 
(царот) офчарчето: "Kaj ги-пасеше денеска 6фцИте?" Офчарчето 
му-кажало на-царот оти-ги-пасело y-самовилскОто место. Царот 
му-вика на-офчарчето: "Мбjте бчи се-каj-ним, kaj-самовИлИте. 
Шб сакаш CaKaj само да-мбжеш да-ги-земиш". Офчарчето ги
-тера утреден пак 6фцИте тамо. Испагат самовилИте Kaj-Hero и
-му-викат нему, на-офчарчето: "Сега ти нас Ке-не-пбштиш". Оф
чарчето фанало да-ги-п6ште и-поштаеjки ги-заплетило сите три, 
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му-ги-заплетило кбсИте на-сите три и-ги-врзало за-едно-дрво. И
му-рекло на-самовилИте: "Дека-се бчИте на-царот?" Вие (самови
лИте) му-се-молеле: "Само пушти-не, кс-ти-ги-кажиме дека-се 
бчИте". Офчарчето му-вика: "Првен кажите-ми  пбсле ке-ве
-пуштам". И-самовилИте му-ги-кажале бчИте: "Ке-идиш дбма, 
на-рафтот има две jабiки, тие-се неговИте бчи". Момюiрчето бде 
и-ги-зима jаб&кИте, иде каj-самовилте и-ги-пУшта. Они си-бдат 
дбма, а-офчарчето си-ги-тера бфцИте дбма. И-царат го-пречекуе 
офчарчето и-го-прашуе шб направило бно. Офчарчето му-вика: 
"Ги-зе твбjте бчи". И-офчарчето на-царот му-дава една jаб ка
и-царот со-едното бко превидуе и-му-дава на-офчарчето девеjсет
и-девет отвбри (к.тiучеви). Офчарчето сите фодаи ги-прегледуе, 
ништо не-го бендисуе. И-му-вика на-царот: "Даj-ми-го стбтиот 
клуч да-ти-го-дам и воа бко". Царат му-га-дава к.тiучот на-оф
чарчето и-прогледуе со-двете очи. Офчарчето оде у-стота фодаа 
и-унатре наjдуе златно кбнче и чешма со-две чсшмурки едната 
сребро течела, едната злато течела. Детто го-прашуе кбнчето: 
"Шб тука?" Кбнчето му-кажуе на-офчарчето: "Откбга постанал 
царот, ja-CYM затворено". Офчарчето се-измива от-чешмите и
-стануе половина злато, половина сребро, го-jануе кбнчето и-бе
гат двуицата. Арно-ама царат имал маска побрза от-кончето. Се
-ка чуе на-маската и-се-пуштил по-ним, по-кбнчето и по-офчар
чето. До-некое место ги-наближуе. Кбнчето му-вика на-офчар
чето: "Фрли-го шишето со-мастило да-се-ствбре река голема да
-не-може да-помине царат". Офчарчето го-фР.тiа шишето и-се
-створуе голема река. И-пак бегат. Арно-ама царот а-поминал 
реката и-пак ги-наближуе. И кончето му-вика на-офчарчето: 
"Фрли-го чешелот да-се-ствбре планина". Офчарчето го-фрлило 
чешелот и-се-створило планина. И-царат едваj а-поминал пла
нинта и веке постанал, и-му-вика он на-офчарчето оддалеко: 
"Врати-се, земи-си-а блуаста да-не-те гледат златен и-сребрен. 
Офчарчето неке ни-да-чуе. И-бно отишло у-некое царско место. 
Царот имал баача позади куката. Офчарчето секоа сабалина 
трчело крзС баачата и-го-забележила царската керка. у тба вре
ме почнале да-и-идат строjнИци. Царската керка му-вика на-ца
рат: "Сите што-има ергени да-ги-собериш да-поминат покраj-ку
ката, Koj ке-го-бендисам jac тиа ке-биде". Собрале-се ергените, 
поминале еднаш, никоj не-бендисала. Царат бште еднаш ги-из
вртел, пак она не-бендисала никоj и-му-рекла на-татко-и: "Има 
6ште непоминато ергени тука". Царат наредуе се што-има ергени 
од-мало до-голема да-поминат отука. Па почнале да-се-редат и 
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царската керка фрла jаб ка на-офчарчето и го-ударила. (Оф
чарчето не-било облечено у-златните и сребрените алИшта). Ца
рот се-разлутил, зашто керка-му за-офчарче да-а-даде, и ги
-затвара офчарчето и-керка-му у-еден кокошарник. Поминало 
некоа-година, цар от отворуе BojHa со-друк цар. Арно-ама а-гу бе 
BojcK"Ta. Треката година царот пак отворуе BojHa и-го-вика и
офчарчето. Оно се-викало Келавко. И-кинисале у-борбата. На
-Келафко му-дале криф KOlЬ. И кинисале да-одат. Царот напрет 
изминал co-воjската. Келафко го-повикуе златното конче, го
-jануе кончето и а-наближуе BojcKaTa. Кога-а-наближило BojcKa
та, пак се-преправуе со-кривото конче. И-воjниците му-се-смеа
ле: "ТИ дури-да-доjдиш ни пак Ке-се-врниме". И-воjските почна
ле да-се-тепат. Келафко сега го-повикуе златното конче и-оде 
у-борбата. Борбата почнала. Арно-ама Келафко бил наjсилен и у
борбата го-раниле на-левата рака. Оде он каj-царот да-му-а
-преврзе раката. Царот не-го познал. После некое време борбата 
завршила, победуе царот. И Келафко му-избегуе без да-го-видат 
и-п к си-го-jануе кривото конче. BojcKaTa го-сретнуе и-му-се-смеат 
на-Келафко: "Ни победиме, а тебе те-нигде нема". А царот му
-вика: "От-тебе ниш то не-бива". И заминуат царот co-воjската, си
-одуат у-царскИте куки и почнуе веселба. Келафко се-облечуе 
у-златните и сребрените алишта, си-го-jануе златното конче и-оде 
каj-царот и му-вика: "ЧестИта-ти, царе, побеата!" Царот погледнуе 
у-раката на-Келафко и-а-видуе преврската на-раната. И тоги царот 
му-го-поклонуе царството ha-КелаФко. 

Тасо Тасев 1935 (Божидар Видоески 1962) 

Дебрешше 

Петина синови 

Биле петина синови и-биле сиромаси. Сега они и-посакал 
царот. Царот с-имал керка и-он сак ал зет шо-да-му-юijт триста 
души сватови и-триста кони едно влакно и-сватовите во-едно 
рубо облечени и-токмог лавци и-еднолико. Бил тоа tаволот. Он 
нашел такви кони и-такви човеци и-си-дошол каj-царот на-свад
ба. Тога-веке -зеле HeBeCT Ta. Испаднале од-градот и-и-снемало. 
По-три години царот имал три галаби. Керка-му и-зела со
-неа. И-како-трите години немало никаков абер OД-HeГOB Ta кер
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ка, пишала писмо на-првиот галап. Го-пуштила да-му-нбсе абер 
на-татко-и. Си-дбшол tаволот, го-посакал галабот. Жен та рек
ла: "tYka-jе". Почекал неколку време, го-немало и се-пуштил 
пб-него да-го-баре. На-стреде патот го-нанал галабот и-го-изел, 
го-г!тнал. Фтората ден па напишала на-татка-и писмо по-галап
чето. Па tаволот си-д6шол, го-побарал галабот па. Па се-пуш
тил пб-него, го-ванал и-го-понИштил. Со-трекиот напишала пис
мо пбр но, го-пуштила; му-напишала бна на-татко-и: "Н-сум во
-едни стени; да-наjдиш jунаци да-ме-спасат 6ттука". Галапчето 
отишло каj-царот. Се-пикшlло па-бl,IaКОТ и-на-царот на-скут се
-застанало. И-царот и-побарал ТИе петина сипави. Баб,та му
-рекла: "Ja имам пет синови, ama-се-гОли". Му-рекол царот па
-баб1,l.та: "ТИ да-и-питаш што-jунасто имаат". Си-дбшол првИот 
син. Царот и-дал нешто да-му-шие некои алИшта. Си-дошол 
пРвИот. Она (majka-му) си-шие, си-шие некои алИшта. "MajKo, 
ш6-е т6а?" - "Синко, гаки". "За-к6го ке-бидат?" - "Кбj-шо-е п6
jYHaK", му-рекла. ОН му-рекол: "Од-мене п6jун,к нема". - "Ej
-синко, ш6 jушiксто имаш? "Н - рекол - имам jYHaKcTo од
-маjка детето г-извадУам". Ете си-иди фт6риот сИп. "Шо-рабб
тиш, MajKo?" ,,гаки шИjам". - "За-к6го-се?" "Кбj-што-е п6jу
нак". "Од-мене пбjунак нема". "Шб jYHaKCTO имаш?" "Ja jy
наксто имам: пилуто да-jе-у-неБQТО ке-г-удара co-стреЛК1,I.та и
-пак ке-го-пречека у-рацуте". Сега третиот си-иде". "Шб раб6
тиш, MajKO?" "Гаки шиjам, туку-ш6 jYHaKCTO имаш?" "Со-туп,
ница да-удараМ ке-напра,м capaj да-не-м6же ни-муата да-влезе". 
С-иде четвртиот син. И-тиjа така. "Ш6 jYHaKcTo имаш?" го
-праша majKa-му. "Шес души да-jаваат на-мене за-три години 
место за-три сата ке-г-однесам ja". Си-иде петтиот. И-тиjа си
-рекол така. ,,]а jYHaKcTo имам за -три години што-е-далечина, 
ja м6жам да-го-чуам што-лафе". И-сега она му-кажуе па-царот. 
Е пбсле си-кинисале да-бдат на-керка-му на-царот. HeKOj му-ре
кол: K6j се-jави Инак ha-маjка шес души да-н6се? И-тиjа ce-ja
вил: "Ja-сум. ЧеТВОРИЦ1,l.та jанале на-тиjа и-и-н6си тиjа четворица 
брака. HeKOj од-браката рекле: "Кбj се-jави Инак ha-маjка за
-три години место м6же да-чуе што-лафе ч6век? Тиjа му-рекол: 
Ja-CYM. Tepaj, уште-малце има". Наближиле. B6ja му-вика: "Че
KajTe". Па HeKOj викнал: "K6j викаше: ja-cy Инак шо-краде од
-маjка дете? "Н-сум" рече еден. "Ене-а - рекол Y-СтеН1,I.та 
керка-му на-царот". И-виjа отишол. Гаволот си-спИи. Гаволот 
бил б6с, и-виjа му-го-ванал опинокот, му-го-врлил еднИот Kaj
-шо-с нце огрева, а-Другиот каj-шо-с нце за6fа."Керка-му на-ца-
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рот а-украл, jа-зел и-се-вратил. Се-качиjа ha-ТИJа шо-и-носе 
шеСТИЩl.та, после Ке-бегаат. Се-сетил tаволот оти-jа-нема него
Щl.та жена, се-пуштил да-а-бара. А-барал жен та-му, и-стигнал 
на-срет пат. Toraj рекле: "Koj-e што-се-кажуеше ha-маjка оти
-е-Инак да-може сос-тущшица да-напраи capaj?" "Н-сум" 
рекол еден. Мавнал сос-туп ница, направил capaj. Гаволот прес
тигнал и-викнал: "Аман-те, отворИте едно пеНI,Iере само да-а
видам" . Вйjа му-викаат: "Море he-отвОраме". После си-рекле: 
"Даj ке-му-отвориме", и-му-отворИле. И-гаволот му-а-зел. И-ти
ja рекле: "Koj се-викаше Инак шо-може со-стрелка да-удар е и
-па да-го-пречека со-рацете да-не-падне наземи?" И-тиjа рекол: 
"Н-сум". И-ман ал со-стрелк та, го-ударил гаволот, го-отепал 
tаВQЛОТ. Озгора пага на-царот керка-му и-виjа а-пречекал во
-рацете да-не-се-уБИе. И-сега па одат во-на-царот дворот. И
-царот тиjа шо-биле петина брака и-наградуе. И-царот а-пита 
керка-му: "Кого ти го-сакаш од-виjа петината?" Она му-рекла: 
"Ja го-сакам ниjа шо-ме-носеше". И-царот си-го-зел тйjа за-зет 
шо-а-носеше. 

ГаРНИlCово 

Кога се жеииле и се мажиле иа педесет годиии 

Уф-старто време се-мажиле, се-жениле на-педесет години. 
Се-токми-!,I HeKyj, и од-далеку ке-му-биде невестта. ОТИШО-!,I по
-невестта, ама коа-курдисале невестта да-а-качуат Ha-KolЬoT Maj
ка-и и-татко-и се-расплакале. Ce-насмеjа-!,I ОН и СИ-ПОМИСЛИ-!,I: 
педесет години мома и оште ка-а-плачат! Арно-ама на-дедо-му 
и на-баба-му му-паднало мака. "Дали нас не-не-бендиса, дали 
на-невестта се-смее?" си-рекле. И-каниле ШIповраток, на-гусе. 
Момчто знаело оти-ке-доjдат баба-му и дедо-му и и-прати-!,I 
момцИте таму ha-I,IаетО дека шо-ке-поминат они. И my-рекО-!,I: 
"Еденот BO-!,I вак да-тегне - еденот наки да-аде!" И виа така и
-спрегнал е сите sевгари. И коа-наближиле AeQTo и-бабата: "Е 
добрутро!" - Добрутро!" Ша-сте ви ? "Мбмци-сме". - Оти 
вака?" - Газтта ни-рече така да-бриме! - "Кбj-ви-е газда?" 
Тиа на-недела шо-му-беше свадб та, шо-зе от-тба и-тба село". 
- Видиш peKO,Q: деQТО - улаф човек е-виа, не-глеаш и-волб-

вите како и-натера,Q: да-се-мачат". Коа-изврвеле виа, мбмцте и
-спрегнале инако волбвите. Друjзте момци шо-му-биле и-стреле. 
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Тба магаРИIЬ та коа-и-товарале, товарале, а-маските си-играат 
ПО-l,Iаето. И-на-тиа му-рско-!"} бн: "Оти, бре-синко, вака магари
Ь Ta дур-пртоварсни, а-маските си-играат ПО-l,Iаето? "Е, така 

ни-рече газтта". На-кбго-сте вие? - "На-тие чбвек сне-ние 
нандела шо-се-ожени". И-бн му-вика на-синбви-му: "А, синко, 
улаф чбвек, види ссстра-ви шб накапа! Виа не-домакин чбвек
-е". Коа-бдат таму вике-вечерта, зетот и-праша: ,,по-кбе l,Iаде, 
дедо, доjдбте?" Е по-тба l,Iаде. Туку-збшто, бре-синко, тба така 
го-правиш ти: товарени, товарени, а-маските си
-играат ПО-l,Iаето; збшто така правиш? И-ти шб-се смееше тбги 
керка-ми кога-а-зимаше? - "Не, дедо, не-ви-се-смсе вас jазе, 
аМи-вие - седела педесет години и-а-Пл<iчте; ке-д6jде ва.кат 
седумшijсет години ке-седе и-еа-омаже, седумнаjсет години и-а
-ожене. Е-таков век Ке-дбjде". - Ами-волбвите, синко, 6ти еден 
татки - еден татки?" Ами-ке-дбjде век еден татки ке-тегне, 
еден татки ке-тегне". АМИ-КИРИl,Iите 6ти така" - Така, таков 
век ке-дбjде, еден нбгу ке-биде пртоварен, а-еден-па ки-играе". 

HUKOgUH 

Немушти jазик 

Беjа трбица брака. Кинисаа, ке-бдат, ке-бараат живеjачка. 
Излег6а kako-на-планИната. На-планината вид6а бг'ин. Отиде 
пбстариот да-посака бг'ин. Му-рекба самовилите: "Кажи-ми шт6 
не-било?" И-му-рекба: "Кукш!" Се-ст6ри магаре. Отиде п6сред
ниот. И-тбj му-посака бг'ин. И-нему му-рекба: "Кукш!" И-тбj се
стбри магаре. П6сле отиде малиот, и-тбj му-рсче: "Даjте-ми 
бг'ин". И-нему му-рекба: "Кажи-ни штб не-било?" - "Чекаjте да
-ви-кажа: кога-идев вршеа на-едно гумно; згбра излеваше жито
то, зд6ла остануеше сламата. Пбсле се-сториjа ораи. Пбсле приj
дов на-реката, беше замрзнала. И-си-jа-симнав главава. Го-скр
шив мразот со-главата. И-испадна една-гаолска лисица, ми-jа
-зеде главата. Овде, бнде jа-побf>кав лисицата и-jа-зеф главата. 
И-бна исврли верман, и-све-го, вие пеjте-го верманов". И-ми
-рече: "Тиjа гаволски самовили да-и-пуштат брака-ти и-да-ви
-кажат немушти jазик. И-штб сакате да-си-земите co-браКата". 
И-тиjа се-зачудиjа, и-отпуштиjа брака та и-му-кажаа немушти 
jазик, се да-знаjат. И-пбсле шijмалиот стана наjголем. И-се му
-кажа како-било. 
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Коnоuuшше 

Поп и слуга 

Си-беше едно-време еден-поп. 6н како-чорбаrдiа y-Се{IТО 
не-му се-работеше, па-се-договориа сос-попадиата да-глават 
еден-мбмок. Каа шо-се-излафиа така и направИа. Мбмокот кб{I
ку беше кадер си-работеше, ги-пасеше говеата и-помд.{IКО ореше 
на-големта нива; Ma{IKO по-ма{IКО од-ден на-ден бн а-сеа ПЧе
ница. Коа-дбjде време за-жниеlЬе, мбмокот секоа ден одеше на
-нивата да-жнИе. Ама пред-да-пбчне сос-раббта, бн прво ке-сед
неше пот-сенката на-една-круша горница у-срет нива и-ке-а-пи
таше горниц та: "Е, денеска ке-жниjме ил-ке-спиjме?" "Чекаj 
прво да-видме шб има у-тбрб та турено за-j деlЬе" ке-речеше 
круш та. Шб-ке-виде, каа секоа ден така и-денеска леп и-крб
мит и у-една-к(ша пипер, па-и-така му-удговбре на-мбмокот: "Е, 
Ke-спИjме". Така мбмчето цала недела се-врвеше ha-ИСТ<;lта нива 
и-никогаш не-жниеше. Секоа вечер пбпот го-питаше: "Како бде 
жниенто?" Ама-мбмокот уго ИСТО му-одговараше: "Па, пбпе, 
бште краиштата и-среjто". Еден ден пбпот рекол: даj да-идам ja, 
да-вид ам шб раббти мбjот мбмок. Отиде на-нивата и-се-качи на
-крушта пот-кб а мбмокот спиеше секоа ден. Ете-го мбмокот 
каде-иде, па-си-седна пот-крушта и-истото и-го-вика ha-крУшта. 
Пбпот чу се шо-а-пита КРУшта. Откба заспа{I мбмокот, пбпот 
полеко слезна{I на земjата и-си-отишол и се расправил на-попа
ди та шо-работеше мбмокот. Утрото му-дале пбдобро jаде:б:е. Па 
отишол на-нивата и-па истото и-го-веле на-крушта; ванал да
-жние оти-у-тбрб та имаше дббро jадеНе. И-така мбмокот за-два
-дни а-бжна пчениц та на-кба и-се-врвеше цела недела со-крбмит 
и-пипер у-тбрб<;l.та. 

Коnоuuшше 

Митра турска кадана 

Jазе кога-бе млат ерген а-сака од-нашто село Митра на
-Наjдо МалЙнкин. Jазе у-тбjа време бе ного личен бекер. Сите 
мбми ме-сакаа и-jазе сос-сите си-лафе. Ама Митра го-сакала и
-еден-Турчин. Тйjа Турчин беше от-турската влас поставен како
-турско заптие. Н.зе не-а знае оти-Митра го-сакала и-ИJiаза. Тиjа 
ИJiас ного пеjеше. У-шiшто село имаше една-кула направена на
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-три стажа и-тамо седеа турските заптИjа. Тиjа Илас кога-кс-се
-каче на-наjвисбкото чикме, ке-пбчне да-пее. 6н а-пеjеше нзjного 
ш сната: 

Пиjан идам од-града 

Велико, мори-Велико, 

право тег лам у-ливада ... 


И-тбги ке-викне: ,,6, Митро, мбме калешо". И-Митра тбги ке
-земе две стбмни шарени и-ке-киниса да-бде по-вбда от-чешмата 
за-да-мбжат да-се-видат coc-ИЛаза. А-jазе тбги не-бде по-работа, 
само и-гледа кбjа мбма каде бдс. Еднаш а-виду Митра одеше по
-вбда и-бна кога-се-врати от-чешмата, jазе а-пречека на-патот 
и-и-велам: "И-и, мори-Митро, шо-те-личе KaД Ha да-бидещ шарен 
шалвар да-нбсиш сос-бело чевре да-ее-покриеш". 6на ми-веле: 
,,6ти така ми-велиш?" И-jазе и-велам: ,,6ти нбго си-лична, имаш 
ц{ши бчи, имаш бело лице, убава уста". 6на ми-вика: "Нбго убаво 
ми-велищ ама тба сето на-твбот г{ш Ke-се-зБИе. А-пак-jазе и-ви
кам: "Аман, бре-jагне калешо, нембj да-ми-се-валиш, jазе-сум 
младо мбмче, од-ништо не-ме стра. 

Пбсле еден ден, два, Турчинот Илас ми-веле: "Аjде, ти 
jYHaKY, пред-мене". И jазе киниса. 6диме до-племjата на-Андо 
Минбвски и-тбги Илас ме-вана за-кбсата и-мс-наведе и-пбчна 
да-мс-тепа. Пбсле ме-натера да-бдиме на-кулата. Jазе киниса да
-бдам пред-него и-се-мислам дека да-спрснам, да-избегам. И
-така направи. Одиме, одиме до-Стбjан Ннчев и jазе спрсна да
-бегам. Илас викна: "Стбj!", а-jазе бегам. Влегу у-наши от двбр. 
Имаше една-мала вратничка и jазе а-тисна Taja вратничка и вле
гу у-нашта одаjа. И тбга туа до-вратничката ковеше нешто брат
-ми Павле сос-една-тесла. И-таман Илас се-наведи да-влезе у
-Taja вратничк<;tта и брат-ми му-веле: "Каде, бре-Турчине, сос
-теслата ке-ти-а-скапам главата". Тбги Илас застана на-врат
нИчк та. Имаше стари жени, доjдба и-почна а да-го-мблат: "Аман, 
аго Илазе, не-го тепаj". И-бни се-врати дбма. Така се-спаси. Пбсле 
една-година Нлас а-зе Митра за-жена. Така Митра стана кад&на. 

Поgлес 

Крали Марко и непослушната жена 

Коа се скарал со жената и си jавал на KOlЬOT отишол во 
Солун Крали Марко. Па му рекла MajKa му: "Море синко, Kaj ке 
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одиш и што се разлути?" "Не се разлути, MajKo", рекол, "не 
ме послуша моата жена". Си отиде Марко Ф Солун, прака пис
мо жената му: "Доjди си Марко!" рече. "Море, не си идищ ja", 
рече, "ке се мажа!" Она му вика: "Три години те чекам, повеке 
не те чекам!" "Мори, ке чекаш шес!" вика Марко. Арно ама она 
се разлутила, се омажила она, отишла уф Костур за HeKoj крал, 
имало, Делjа се викал, бил голем чорбaI,Iиjа, и него го зела. 
Едно време, коа дочу, тоа му прати MajKa му, коа дочу тоа нешто 
Марко, се разлути ногу. КOIьот го jaBHa от Солун, доjде 
Ф Прилеп. "Што направиме?" , му рече MajKa. "Што направиме, 
MajKo?" и рече он. "Ке отиде жената, ке се премажи во Костур", 
рече, "за Делjа". Отаден виjа рече: "Како да ja извада, ида да 
го отепам Делjа", рече, "Синко", рече, "како ке го извадиш ти да 
го отепаш Делjа и неа да ja извадиш да ja земиш? Ке идиш", 
рече - она е, да извините, во пложеIЬе била на Марка жената 
"ке крштават дете, ке и кане", рече, "сите юi гости. Ке и кане да 
доjдат на ручук, да се веселат. Ке идиш и ти!" рече. Ама он се 
направи на дервиш, на Еfуптин, што викаме по право, со кинати 
алишта, се, и ке рече на стражарот на портата што е: "Абре, дали 
може негде да ручам овдека у некоа кука?" ке речиш!" И он 
отишол таму и на стражарот на истиот ден, коа се крштава детето 
Ф црквата. И отиде он, му вика на стражарот: "Дали има негде 
у кукава да ручам?" "Ао", рече, "баш овде", рече сеа на кралот 
детето се КРШТ<lва, тука ке ручаш", рече, "си збира кралот сите, 
на ручук ги вика". Си доjдоа от црквата. Детево се донесе на 
ручук и он го повика и него и он си отИде. Руча, пиjа, се веселиjа, 
сега, на трпезата извади сабjата Марко. И сабjата ja зела жена му. 
И сега и вика на жена му: "Е сега", рече, "ти ме познаваш ли?" 
вика. Рече: "Те познавам, како не те познавам?" "Е, сеа, сакаш 
слуга да ми служиш или срека да ми сретиш?" Она му вика: 
"Слуга да ти служа. Се погреша", вика. "Не бива!" "Бака, срека 
ке ти срета". И зе ругузини, ги завитка и насипа видело, и ja 
запали и изгоре жената. И си ja зима сабjата, си го зима детето 
и на KOIЬ. И си доjде Ф Прилеп Kaj MajKa му. "Шо направи", рече, 
"синко?" Рече: "MajKo, што направи? Го закла Делjа и сабjата си 
ja зе и детето си го зе отаден". 

човек 70 г. (Н. PajTep) 
Rei 1964 : 258-259 
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Мрзен 

Имало пекоj Дваица брака ... 

Имало HeKOj дваица брака. Кинисале ке-бдат негде на-гур
бет на-jабана. Они сеа се-прашале: како ке-печалиме ние сега, 
братко - му-вели едниот на-другиот - со-правината или со
-кривипата ке-печалиме? Едни от рече "со-правин та ке-печа
лиме". "Како со-правин та, кбга ке-спечалиме ние? Со-прави
H Ta не-се печали! Му-вика другиот: "Печалба бива-ли со-кри
вина? Не-бива, брату, ти што-кажуеш. Ке-се-прашаме ha-неКОj 
чбвек пбстар дали кривината е-п6арна, дали правината". Они 
поодиле малку к6лку дo-peK Ta и еве-го еден ч6век стар Kaj
-си-седе на-патот. Му-викаат: "Ej, дедо, ние ке-се-прашаме на
-тебе: дали, дедо, правин та е-пбарна, ели кривин та е-п6арна?" 
Он му-вика: "Кривин та е-пбарна!" "Е-му-вика едни от брат на
-другиот е ко-ти-вика ja КРИВИН<,lта е-п6арна, а ти правин та 
е-п6арна". "Ке-се-прашаме на-друк ч6век - му-вика тбj што-ве
ле праВИН<,lта е-п6арна па како ке-рече, така Ке-раб6тиме". 
Поодиле малку уште, к6 на-патот друк ч6век каj-си-седе. И му
викаат: "Дедо, ке-те-прашаме нешто ние, ама право да-ни-ка
жиш". - "Ако-знам ja, право Ке-ви-кажам". - "Дали дедо, пра
ВИН<,lта е-п6арна, ели КРИВИН<,lта е-п6арна?" 6н му-вика: "Кри
ВИН1;lта е-п6арна!" А 6ни биле заобложени ДВОИЦ<,lта браК<,lта: 
ако-исш'iдне кривин та да-е-п6арна, ке-му-и-изврте 6чите Ha-T6j 
што-велел праВИН1;lта е-п6арна. Одиле, одиле, на-една-чешма 
отишле. До-чешм та имало едно дрво. Под дрщ)то едно-кла
денче. Го-нашле тука еден-ч6век во-п6пски алишта облечен. 
Рекле: "Виjа е-пбп, ke-го-праШ1;lме него; ако-е-пбарна КРИВИН1;lта, 
ке-ти-и-изврта ja тебе бчите, ako-е-праВИН<,lта пбарна па-ти мене 
ке-ми-и-извртиш 6чите". Го-пр шале него, пбпот, му-рекле: "Де
до пбпе, штб-е п6арно - праВИН1;lта ели КРИВИН1;lта?" 6н му-ре
кол: "Кривин та е-п6арна, бре-синко!" Тбгаj му-рекол едниот брат 
на-другиот: "Е, брате, сеа ке-ти-и-изврта бчите тебе". Му
-извртел бчите и го-оставил да-седи Tya.oT6j си-отишол на-jаб1;l
на. Брат-му слеп знал оти-дрво има тука и по-малку го-налан
чал дрвото и се-качил ha-дрВQТО. Е, вечерта се-собрале сите 
fав6л  тука. И сеа се-прашаат тиjе што-направиле денеска. 
"Штб направи ти денеска? му-викаат на-еден fавол. Му-вика 
еден од-ни: "Ja денеска влегу п6меtу двоица брака, на-еденот 
6чите му-ги-изврту". Имало едно мало fавблче и рекло: "А м6
ре, ништо не-си напранил ти. Да-има да-налее чбвек от-кла
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денчево вода, да-се-измие, да-си-измие очите, Ke-му-се-провИде". 
- "Ти што-напраj денеска? му-вика ha-дрУгиот. "Ja керка-му 
на-царот а-скелаве, никоjпат лек не-ке наjде". Па маЛQВО fавол
че рекло: "Ич ништо не-си напраiло; да-има човек да-знае да
-се-измие од-водата одма Ке-се-излекуе". Го-прашат трекиот: 
"ти што направе денеска?" "Ja рече - денеска имаше двоица 
брака, се-делеа, имаа триста и едно брави офци; тиjа триста си
-и-делат по-сто-j-педесет, а за-едн та ке-и-скарам да-се-ис
кОлат·'.малото fаволче пак вика: "Ништо Не-СИ направил; да
-има еден човек да-налее от-кладенчево вода, и да-иде да-му
-каже зашто ce-Kap Te за-една офца; на-делбата да-повика ат 
гости и да-се-гостат сите". Ко-пеjале петлите fаволите сите избе
гале. Човеко'г усетил оти-се-осамюiло, си-слегнал од-дрвото, 
ка-слеп човек побарал под-дрвото, го-нашол кладенчето; си-из
мил од-водата бчите и му-се-провидело. Си-натбпил едно шамиче, 
ке-оди сега каj-двоицата брака што-се-делат, било п6близу, што
му-кажало fаволчето да-не-се караат. Отишол тамо. Браката 
се-караат. "Штб-се-карате, бре-брака?" Они му-рекле: "Си-и-дели
ме бфците, сега за-една се-караме". "Е, лесна-е Taja раббта, -

зашто за-една офца да-се-карате. Заколете-а на-вашата делба, 
напраjте еден ручок, ке-си-jа-прославите делб;.tта, зашто да-ее-ка
рате за-една 6фца!" И бни а-заклале бфцата. И му-рекле ....... 

Мариово 

ДУfbе 

Тровица брака 

Имало HeKOj тровица брака, кинисале да-одаjа на-пат. Оди
ле, одиле, и нашле неко! драки. Пбстарйо брат рекол: ,,0, гбс
поди, даj-ми бвие драки лозjе да-бидат, на-се шо-ке-помини ке
-му-дада грбзjе". Гбспо драките му-и-стбрил лбзjе. Среднио ре
кол: "Даj-ми, гбсподи, овие гарвани да-ми-станат кози. ШО ке
-помини, на-се ке-дада млеко да-срка". Му-и-ст6рил госпо кбзи. 
Г6спо од ел co-нИф. На-помалйjо му-рекал: "ти, синко, шб са
каш?" Тбj рекал: "Нс сакам да-ми-даде гбспо невеста да й е
-срцето како мбjто". Гбспо рекал 6ту ке-му-даде таква невеста. 
К -отишле каj-чупата, та била свршена и вечер к-а-земаа сва
тбjте. Ко-седнал гбспо сете си-Прикажувале. Тие му-рекле: 
"Оти, дедо, ти нишчо не-кажуваш?" Тбj му-рекол: "Ами jac шо
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-знам да-кажувам. Само да-ми-наjте една прачка лозбва от-три 
години скината". Му-нашле и а-посадил дедо то. Ватиле бблок 
со-сватбjте, ако-рбде лбзата грбзjе, невестата да-му-а-земат, 
ако-не-рбди лбзата грбзjе, глата да-му-а-земат на-дедото. Кб
-сташiле утрото, лбзата била пблна грбзjе и му-а-зел дедото 
невестата: Му-а-дал на-наjмалио брат. Убаво си-живеал со-не
вестата. И-дал гбспо дете. По-време се-вратил гбспо каj-ни и 
таткото го-прашал: "Дедо, шчб-си-увилен?" Му-рекол тбj: "Како 
да-не-бида увилен кб-ми-сакат дете от-три години печено?" Гбспо 

дете, него Ке-го-опечеме". А-угореле вурната, го-клале детето да

само го-обидувал шб ке-речи. 6BOj рекол: "И, дедо, ние имаме 

-се-печи. Кб-пбшле да-го-извадат испечено, виделе книга ка-држи 
и чита во-вурната, не изгорело. Го-благослбвил ббк да-не-изгбри. 

(Милица Конеска) 
Кон М 1951 : 37 

Вui1iолuшi1iа 

Си имал маана човекот 

Еден мераклйjа морjбвец сретнал една-убава невеста и-си
-помислил да-а-обйде на-шб ум е-таа. Пбчнал да-и-намигнуа де 
со-десното, де со-Лt�вото бко. Арно-ама невестата не-била от
-тиа шо-и-барал бн, та-го-измаскарила на-стред улица. И-не
-само шо-го-измаскарила, ами-му-кажала на-мажа-си и-го-замо
лила да-му-одмазди ha-неКОj начин. Мажот, kaKO-СеКОj маш, се
-налутил, си-зел една-сбпа и-му-отишол да-го-натепа чбвекот. 
Чбвекот си-jа-ймал муата на-капата и-шбм го-видел мажот оти
-влегол во-пбртата, тргнал преку-двброт насмеан и-пбчнал и-не
му да-му-намигнуа со-двете бчи како-фчера шо-и-намигнуаше 
на-жена-му. Мажот веднаш се-раздобросрдил и-си-помислил: 
види, види шо-мана си-имал чбвекот, криво го-разбрала жена
-ми. Така се-вратил и-а-искарал жена-си шо не-и разбира луtето 
шо-имаат мана да-му-намигнуат на-младите жени во-селото. 

Може пак ке му притребе 

Дваица приатели одамна не-беа се-виделе. Еднаш се-сретиа 
на-пазаришчето во-градот и-едни от забележа на-алипчето на
-другиот црно крпче, па-му-вели: "Шб така црно? Кбj?" ... "Мо



221 

ре, бстави, побратиме; има еден-кон да-би-в кот го-истурил 
- петнаесет години го-вjаа jac, ниеднаш ни-клбцна ни-рипна пус
телникот, тблку шо-беше крбток. Ама еднаш а-качи жената на
-него, коа-се-разрипа пустелникот, а-врли на-една-грамада и-на
-место издЙна. Ете шб направи; ме-остави без-женичка сеа". 
Приателот ГО-изжала свбот приател, рече неколку пати: "Ббг 
да-а-прбсти", шi као-да-се-присети нешчо и-му-рече: "Aj, прбдаj
-ми-го кбнот, коа-бил такоф!" Вбj без-да-му-се-чуди веднаш 
му-одгов6ри: "Ааа, ка-ке-ти-го-пр6дам, м6же шi Ке-ми-притребе". 

МАЛЕШЕВСКО·ПИРИНСКИ ГОВОРИ 

Делчевско 

Делчева 

НастраДИН-ЩI8 

НастраДИН-ОI,Iа имал калфа. А НастраДИН-ОI,Iа нешчо му се 
налутил и са, за да му се освети, наприл една баклагиjа и ja 
турил там, уjуклуците и после рекол: "Ja к'иа некаде, ама не
MOj да jадеш, това е отровно", рече. И он си обидел од неа, ус
ладило му се и полека, полека, се а изел. И като а изел, и 
зимал строшил сек'ирата и вратите испопрел да не мош да фле
зе OI,IaTa. И НастраДИН-ОI,Iа чука, чука на вратата да му отвори 
и наjпосле калфата се озоал и рекал: "Не смеа да ти отвора, 
строших сек'ирата, и това што ми рече да не jада се го изедох, 
и не можех да се отрова. Ка строших сек'ирата, од мака за това 
се го изедох за да се отрова, ама не можах да се отрова, и за 
това не смеа да ти отвора". И OI,IaTa видел оти тове е погавол 
од него и ништо не мош да му чини, и му простил. И после това 
НастраДИН-Оl,lа на учениците рекол: "Утре ceKoj да рече ку-ку
-дjaK, KY-Ky-дjaK и едно jаjце да даде". И на калфата не кажал 
и оти на калфата не кажал он па викал: ку-ку-ригу. И Настра
ДИН-ОI,Iа го питал: "Оти ти викаш ку-ку-ригу?" И он вика: "Е-е, 
се кокошк'и, па требе и петел", рече. И ка видел Щlата оти 
ништо не маш да му чини и рекал: "Да си ja видиме сметката, 
тере си на друго место работа и двуицата сме Гаволити". 

(Методи Кушевски) 
Куш 1958 : 106-107 
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Делчево 

Какво постанала ластовицата 

Била-си една мома коза била от-сиромашна фамилиjа. Дош
лб време да-се-бжени и нините jа-дали за-некое богато момче. 
Пред-да-иде каj-момчето, мака-и jа-учила какб да-раббти, да
-слуша штб ке-и-речат, да-не-одврашча, да-работи но-кашчи. 
После свадбата она раббтила се така кат-шчо-jа учила мака-и. 
Пбвеке си-траjала, слушала ceKOj шчб-ке-рече, на-никоj нишчо 
не-одврашчала, секогаш питала шо има за-раббта да-сврши но
-каш чи и други домашни работи. У-кашчи имало jбш една снаа, 
KOja нбгу и-завидела и заедно со-свекрва-и често jа-нападали 
пред-момчето. Тие секо] ден jа-клеветили на-него оти не-раббти 
и дека-е-нечиста и го-наговорили да-jа-остави жена-си и си-земе 
друга. 

Ошлб момчето по-нбва невеста и една вечер jа-довел дбма. 
Собрали-се комшиите да-jа-видат нбвата невеста, а меtу-них 
била и првата жена на-момчето. Излезнали сете домашни прет
-кашчи да-jа-пречекат новата невеста. Арно-ама на-свекрвата и
-се-запалил ракаво от-светилото. Нбвата невеста кога видела 
оти-и-гори ракаво викнала: "А- мари сленуше, угаси-си ракаво, 
ке-изгбриш жива". "Е-е - рекла-си свекрвата - тражихме 
нбарна снаа, а наjдехме пблоша. Старата снаа тблку време какб
-е Kaj-Hac на-никоj не-е-одврнала и скарала, а таа ош-от-конб не
-спаднала ночна да-се-кара". 

Кога го-видела това старата снаа, помолила-се на-гбспот 
да-jа-ствбри ластавица, оти не-искала да-се-вр&не дбма kaj-мака
-и и башча-и за-да-не-ги-срами. Гбспод и-jа-йспанил желбата и 
jа-створил ластавица. Тога] она си-направила гнездб на-кашчата 
од-ненонто момче, и бттогаш ластавиците си-прават гнездата по
-кашчите. 

(Кирил Дамjанов) 

Вuрче 

Така станала габата 

Маш и жена имали-си една-штерка. Еден ден таткото и 
маката ошли ф-еднб село да-крштават дете. На штерюiта рекли 
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чер повикнала на друшката, арно ама она не-чула, туку чул 
вампире. Вука-и бил вампир и-рекол: "Ке-д6jда, ке-д6jда, само 
спржи jаjца за-вечера". Она спржила ги jаjцата, а на-вечера 
дошел вампире и почнала да-пита вука и: "Зашт6-ти-са таквие 
очите?" "За-да-ти-се-кок6.fiа", рекол вампире. "Зашт6 ти са так
вие рацете?" "Да-те-гмеча". "Зашт6-ти-са таквие забите и уста
та?" "Да-те-jам". Toraj она рекла дека к-иде да-нарани офците, 
па-Ке-д6jде. Место д-иде при-офцйте, ошла при-матурицата. Куга 
дошел вампире, матурицата подушила-го и станал габа. Ете така 
станала габата. 

Вuрче 

Маж и жена добиле дете 

Маш и жена немали-си деца. Еднаш ошел маж6 на-пазар и 
една жена рекла-му да си-земе едн6 грне неок6тлано и да-го 
затне со некаква затка и да-го-чува два дена и две н6шти. П6сле 
да-го одзатне, ке-види 6ти си-има дете. Човеко така направил и 
ставил го грнето под-ноштвИте. Жената другие ден ка-си-месила 
руч6к на-маже и рекла: "Ах, Б6же, Б6же, зашт6-сам жива куга 
нема сега некое дете да ми одиесе на-човеко руч6к!" T6raj 
откаде ноштвите едн6 дете рекл6: "Мале, даj jac Ке-однеса". Она 
радосна дала-му да-однесе руч6ко. Куга ошл6 тамо детето ре
кл6: "Тате, оддека да-д6jда?" Таткото одговорил: "По-крае, 
синко". Детето изело краиштето ha-зелнИко. Па-питало: "Тате, 
оддека да-дбjда?" .. Прес-стредата!" Онб изело и зе.fiето. 

Вuрче 
Скржави брака 

Били двамина братjа нбгу богати, ама и скржави. Имало и 
еден сиромах човек кбj чувал само пет бфци. На-руч6к куга 
едшiш ошел, една офца загинала-му. Другие ден па така. На
-третие ден не-ошел на-ручбк, ами чекал да-види кбj му-зима 
офцИте. Там&н накрамил-ги офците, дошел еден в&к. Офчаре 
фанал-го и ставил-го фоф-вреКата. Вечерта продал-го на-бога
тите братjа какб к6ч за-еден са ан жатици. Братjата пуштили-го 
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Башта и син 

при-офците да-ги-мРка. OsapaH куга станале, офците били се 
издавени. 

Трабошuвuшше 

Царск'и син 

Еден-царск'и син сопштил вечерно време ог'ин да-не-се-све
ти никаде. У-една баба се-светело секоа вечер. Она имала три 
штерки. И-една вечер царск'ие син ошел ПОД-J,Iамо да-види што 
работат. Ка-си-седели така почнали да-си-думаа. Првата мома 
рекла: "Да-е-такоф царск'ие син да-ме-земе, ке-му-облеча BOj
ната за-една вечер". Другата рекла: "Да-ме-земе мене, ке-му
нарана BojHaTa с-една погача". А третата Toraj рекла: "Да-ме
земе мене, ке-му-рода две-деца, едното машко, едното женско. 
Женското ке-има sвезда на-главата, а-машкото ке-има месец 
под-мишката". ТQпij царск'ие син се-огласил и рекол: "Ако-ме
излажеш, ке-те-закопам жива до-поjасо нот-скарата и кбj ка-за
мине се да-плувне на-тебе", ТQпij царск'ие син земал-jа за-жена 
и-таа навистина му-родила две-деца. Арно свекрвата штом-се
-родили децата турила-ги ф-едно сандаче и ги-фрлила воф-една 
река, Тамо фанали-ги едни-рибаре и-ги-чували двете деца, а 
место децата свекрвата при-снаата турила две кутришта, па
-рекла на-сина-и: "Ела, сину, да-видиш што ни-родила снаата", 
TQraj царо закопал-jа пот-скарата и KOj какво минал се плувал. 
Пбсле неколку години дошлб реда ошли и тиа две деца тамо, 
ама они не-хтели да-плувнат. А царо им-рекол: "Заре не-знаете 
дека-ее-тука плува?" TQraj женското дете реклб: "Ние некеме 
да-плувнеме, това-е пашта мака". TQraj щiро видел дека-има 
sвезда и-месец и дека-са-тиа неговите деца. Веднаш извадил цар о 
царицата од-зеМJата и jа-распитал и разбрал какво-е това 
станало. TQraj полил мака-му катран и ja-запалИл. 

Трабошuвuшше 

Еден човек имал-си еден син. Куга попораснал повел-го 
пекаде да-го-учи запаат. Ка-си-одйл по-пате, додеало-му-се, сед-
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юiл на-еден камен и-куга седнал рекал: "Ох!" Ф-това време 
искокнал пред-пего еден друк човек (а това бил гаволо) и-му
-рекал: ,,3аштб ме-викаш?" TQraj човеко му-рекал: "Jac не-те
-викам, туку си-окнах". А гавало рекбл-му: "На-мене името-ми
-е Ох". TQraj гаволо го-питал дека е-тргнал сос-това дете, а 
човеко му-раскажал оти-искал да-га-даде некаде на-занаат. От
-ка-ее-разбрали, гаволо му-рекал на-човеко: "Даj-го на-мене, jac 
ке-га-уча занаат и ке-га-чувам една година". И така момчето 
ошлб заедно сос-гаволо дбма. 

tаволо имал една штерка и една баба. Каштата му-била 
п&на с-човечки кбжи. Минало неколку време и еден-ден штер
ката на-гаволо рекла на-мбмчето: "ТИ се да-викаш "не-знам", 
бти ако-ее-научиш ке-те-изеде мбе башта". В-една недела гаво
ло и бабата ошли ha-ЦIжва, а-преди-това рекли на-штерка-им 
да-закбле момчето да-го-испече и куга се-вfшат да-го-изедат. 
Она му-кажала на-момчето каква-е раббтата. Имали една куч
ка, заклали-jа и jа-испекли и оставили-jа готбва за-ручбк. TQraj 
момата и момчето избегали заедно, а гаволо и бабата дошли 
пбсле малку и почнали да-jадат, па-си-рекли бти-е нбгу слатко 
месбто. Ф-това време гаволо видел бти ja-нема штерка-му и 
тргш1л да-jа-тражи. Купi видели момата и момчето дека ке-и
стигне гаволо, момчето се-преправило бостан, а момата падар. 
Toraj гаволо ги-питал: "А бре, падар, не-ле-заминаа мома и 
момче от-тука?" "Не-еа-заминали", рекал падаре. TQraj гаволо 
се-врнал дбма и се и-раскажал на-бабата каде одил, а она му
-рекла: "Падаре е-нашата штерка, а бостане момчето". 

ИсшевнU1С 

Трите сестри 

Имало еден цар. Искал нбгу убава жеиа. Кренал по-еден 
пат и на-еднб место видел у-една кашча дека се-свети. Ошел 
тамо и-куга видел преЗ-l)амо седели три сестри на-огнишчето и
-прели. Наjгулемата сестра рекла: "Да-Мбга да-се-бжена на-нбгу 
богато место". Средната сестра рекла: "Е-мари сестро, да-м6га 
и-jас така да-се-бжена, н6гу ке-с-арно". А-наjмаленката сестра 
рекла: "A-jac да-мбга да-рбда две машк'и деца". Куп! чул това 
царб рекал: "Jac ке-ги-зема и-трите сестри за-жени". Испратил 
еден негоф слуга и-бн му-г'и-одвел. Пбсле таа наjмаленката от
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-сестрите затруднела. Арно ама куга породила, бабицата се-дого
ворила coc-неХните сестри да-и-подметнат на-место-децата едно 
кутре и едно маче. И-подметнали едно 'кутре и-едно маче, а-де
цата г'и-турили фоф-една кошница со-смола измажана и -г'и
-пуштили фоф-една река. Водата ка-г'и-носила, еден калуг'ер 
видел дека по-водата оди некакво валмо, пришел и-го-земал. 
Куга отворил фнетре, видел две деца машк'и. На;-децата имало 
на-г лавичк'ите преврзано по-едно шервенце и-на-това шервенце 
е-имало царска круна. Однел-г'и децата у-манастире и-тамо г'и
-чували. Царо от-ка-му-кажали, куга се-научил дека е-родила 
неговата жена куче и-маче, земал и jа-турил пот-скарата. И-куга 
му-доодат rocje, наредувал ceKoj да-а-плува и да-а-Рка. Jадене 
и-давали само шчо-остане и-това толку колку да-е-жИва. Арно 
ама децата ка-пораснали, насекаде се-чуло дека у-едикоj
-си манастир има две машк'и деца ногу Убави. И-царо решил да
-г'и-повика на-гозба. И-еден ден куга требало д-идат, тове калу
г'ер шчо-г'и-нашел им-дал тие крпчета и-им-рекол: "Куга к-иде
те у-царск'ие двор, ке-наjдете една жена врзана пот-скарата, сите 
а плуват и ркат, ама-вие HeMojTe ни да-а-плувате ни да
-а-ркате, оти-това ви-е-маКа. И-после това ке-му-го-кажете на
-царо". Куга ошли децата Дома, верно видели таа жена, и-не
-хтели да-а-плуват, туку земали сос-едни друг'и шервета и-и
-отрили лицето, очите. Царо се-налутил, ама ништо не-им-ре
кол. И-на-гозбата децата само траjали. Царо рекол: ,,6ти вие, 
деца, нешто не-продумате?" И-тугаj едното дете рекло: "Е-чес
тит цару, таа жена шчо-е-доле врзана шчо-а-ркате и-плувате, 
таа ни-е-мака, а-вие ни-сте-башча. Ако-искаш да-поверуВаш, ja
-го твоето шервенце. Сос-това ни-са-били врзани главите куга 
сме-се-родили, ама нашче тети са-подметнали куче и-маче". Ца

ро се-израдувал и-собрали-се сите заедно. 

Беровско 

Берово 

енски поседенки 

Жените фоф-нашчо место са-мераклик'и на-госке. Ногу 
пати се-собираа на-муабет и на-едно кафе. Шчом ке-се-научат 
за-некоа седенка фоф-маm'iта, зимаа-си од-дома Koja фурка, 
Koja чорап и брже трчат там да-си-поседат, да-поработат и да
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-апнат нешчо. Некуи од-них ногу знаат смешки да-кажуваа, та 
друtите се-sвискаа и дигаа нагара кат-куга са-сто. Едни па г ле
даеки да-не-и-видат сал мачат и поапнуваа мачичката по-нешчо. 
Понекугаш ке-намине на-седенката и HeKyj маш седенкар. Така 
и поминуваа жените д зите ношчи през-зимето, а утрото куга 
станат феднак зафатаа некоа работа укул-юiшчи: едни са-пера
рии, друзи месарии, трети готварии. Арно-ама през-лет6то не
-е така. Toraj одsаран довечер работат по-нивjето и по-ливадtето 
да-приберат по-нешчо зимОвишче. Едваj чекаа мрачка да-с-идат, 
да-повечераа и да-си-легнат да-исправат кости. Прес-тиа денове 
нема ни-седенки, ни-попрелки. Сал некугаш-некугаш ке-се-собе
рат на-некоа погача или ha-престапУЛКа. Toraj-ca ошче повесели 
от им-дава а повече jадавишче и пиjавишче, а ни-мажjе нема, та 
шчо искаа си-прават. От-ка-се-наjадат и напиjат, заповjаа некоа 
песна, а едни при-неман,е тапан,е играа и оро ha-пеСната. 

Погачата се-праи наскоро от-ка-се-роди детето, а преста
пулката куга прооди. На-престапулката сефте се-гошчаваа сите 
сос-jадене и пиене, sадние Kpaj турат на-едно столче по-нешчо 
(молиф и книга, пари, HeKyj алат), та детето шчо-е-проодило д
-иде до-там и да-си-земе нешчо. Жените веруваа оти боже от
-това шчо-ке-да-фане детето ке-се-види шчо ке-да-стане оно куп! 
ке-порасне: дали ке-е-учено, дали ке-е-богато или раКОТВ6рно.· 

Лаки 

Офцата и кокошката 

Воф-едно време еден чорбаI,Iиа чува-!J стока. У-това време 
оjаГНИ-!Jа-му-се една офца. у-бли зината на-офцата една кокошка 
Che-!Jа едно jаjце и мина-!Jа покраj офцата и кукурика-!Jа. ОДИ-!Jа 
така на-гулемо и ce-фаЛИ-!Jа на-офцата и вика-!Jа: "Што не-доj
деш да-видиш какво-сам убаво бе-!JО jаjце Che-!Jа?" Офцата и-од
ГОВОрИ-!Jа кротко: "Ти си-сне-!Jа jаjце, па jaC-Сам оjаГНИ-!Jа на-чор
баI,Iиата едно бе-!JО jarHe". А кокошката налутно ОДГОВОРИ-!Jа: "Е
-е-х, KO-!JKY чини твоето jarHc при-моето jаjце?" Офцата одго
ВОрИ-!Jа: "Това не-е-наша работа, туку чорбаI,Iиата ке-процени 
KO-!JKY чини твоето jаjце, а KO-!JKY моето jarHe". Кокошката ОШ-!Jа 
лутна настрана, а офцата octaha-!Jа мирно да-си-чува своето jar
не. 
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Има-!JО еден човек нбгу чорбаI,Iиа, а има-!JО кумити и искали 
да-го-фанат, ама има-!J нбгу зли пцета. Три има-!J. Са не-смеат 
да-придат от-пцетата. Земали кбси, ба-!JТИИ и рекли: "Дели Ди
мо, брани-не от-три жиски пцета, ние не-сме лбши човеци, ние
-сме косаче, де-!Jаче". Он им-реКО-!J: "Одете, нема-ги них дбма. 
Они три дни и три нбшти мечка гбнат". Придели они, врзали
-го и покарали суриата (стадото). Ама суриата неке да-крене. 
Они удри, она неКе. "Пуштете-ми - peKo{I Димо на-десната 
рака малечкото прсте да-засвира сос-кафало и она Ке-крене". 
Они му-пуштили малечкото прсте, а бн засвире{I: "Дека да-сте 
од-рит на-рит да-рипате, ja оjдбх". Куга дошли пцетата еднбто 
ги-дави, другбто ги-дави, а KaHI,Ia кучка цревата им-мота. 

Китан Станков 70 г. (Марика Симова) 

Русинова 

Лесица и воденичар 

Лесицата видела воденичаре дека лбви риби. И она рекла: 
"Jac ке-се-напра болна, та-ке-му-зема рибите". И она ошла, лег
нала на-пате и воденичаре ка-а-видел, мислил е-умрела и а-зе
мал, качил-jа на-коне ha-панагОн. И он си-повел коне за-потег
лото (важето што-води кбпе). Лееицата стапала и фрfIала по
-пате риби. И като-и-ее исфрлила от-кошарето и TOraj ри пила 
и она от-коне и собрала се рибите. А воденичаре куга си-ошел 
дома, извикал на-жената-му: "жено. жено, фрли курко пот
-пбдницата, носа-ти нбф". И жената-му соблекла курко и фрли
ла пот-пбдницата и излег ла да-растоварат кбне. Куга видели 
нема ни-риби ни-лесИца. Лесицата собрала рибите, однела-си-и 
дбма, нанижала и на-един конец и-закачила на-таване. И ошел 
вакб у-лесицата ha-гбсКе. И бп рекол: "Кумо лесо, шчб-е това 
на-таване закачено?" И она рекла: "Е-е, кумо в&че, това-са ри
би". "Откаде-ти-са, кумо лесо" в!ко а-пита. Она рекла: "На
лових-си пот-колото". "Аjде, кумо лесо, да-ме-вбдиш и мене". 
Лесицата му-рекла: "Ке-те-бдведа". Одвела-го кон-воденицата и 
му-рекла: "ВРзи купо на-опашката". И она си-врзала кбшничка. 
И в&ко се-клумнал фоф-водата, напанил-се tупо вода, и он 
рекол: "Мале, колку-е тешко". А лесицата му-рекла: "Влечи, 



И башча и-одил се по-ат&ре на-машчаата и си-
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влечи, кумо в&че, се-са риби". И она викнала: "Воденичаре, 
воденичаре, BiiK ти-виjе пот-колбто". Воденичаре правил ручбк 
прженица, зарежал ручбко и ошел да-тепа BiiKO. Лесицата флез
нАла, изела прженицата и си-накашкала челбто ot-прженИцата. 
А BiiKO ка-г-отешiли, от:Кинала-му-се опашката и побегнал на
-онам по-пате. Нашел лесицата на-пате и она се-преправила ббл
на, легнала на-пате, и и-рекол: "Ах, кумо лесо, шчб ми-направи 
тизе; ем ме-тепаа, ем ми-опашката откинаа". Она рекла: "Е, е, 
кумо вiiче, на-тебе нишчо не-ти-направиjа еле ти-е-главата. 

Буguнарцu 

Двете моми и вапире 

Еден човек останал Довец и имал само едно женско детенце, 
Мара се-викало. За-това шчо-бил сиромах и немало кбj да-му
-работи, решил да-се-прежени. Нашел една млада довица од-некое 
друго село и jа-земал. Арно ама и од-неа си-одимал еднб женско 
детенце шчо-го-крстИли Дара. Машчаата еле не-и-била алис шчер
ка а била ногу пбубава од-Дара, нбгу jа-мразила Мара и искала 
да-а-отрбви. Ако-меси леп, на-Дара ке-и-даде от-пченица, а на
-Мара ке-испече ф-пепело от-триците. Куга свари месо, на-Дара 
ке-и-даде убаво месо, а на-Мара ке-свари жаби. Мара немало на
-кбj да-се-жали'. 
-мачела бес-да-се-поплаче. Арно ама станувала се пбубава и пб
Убава. Башча-и имал и воденица и машчаата секугаш jа-гонила да
-бди сама на-воденицата беки нешчо Ке-jа-изеде. А Дара си-седела 
се дбма и нишчо не-работила, ама па не-била тблку убава, Така 
и двете момички напанили по-шеснаесе гбдини. Еднаш Мара ош ла 
шi на-воденица и неколку дена не-се-вршчала дбма. Немало никуj 
да-донбси мливо и едваj поминувала сос-jаден'е. Тука си-чувала 
и еднб малечко кученце и маченце с-кои си-играла и думала секу
гаш. За-них и зала ко од-устата си-го-давала. Една вечер немало 
вече шчб да-jаде и си-месила еднб колаче от-пепел. Затворила
-je воденицата и чекала да-се-испече колачето. Куга се-испекло 
сос-с&зи на-очите зафанала да-jаде бти и-било криво зашчб башча
-и и маке-и не-jа-пушчаа дбма, а е вече мома. 6кулу неа се
-вртели и кучето и мачето и они и-потерали да jадат. Toraj-ce 
ошче тблку расплакала и им-рекла: "Куче, маче, ни-jас не-мога 
да-го-jада, бти-е от-пепел, а не вие". Арно ама они и потерали па 
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и она им-дала. П6сле това сите легнали да-спИjат. През-ношча 
дошел еден вапир на-таване и почнал да-вика: "Маро, шчерко, 
6твори-ми". Мара се-уплашила и и-питала кученцето и маченцето 
като-наjгулеми приjател'е: "Куче, маче, ка-да-реча?" Они и-рекли 
да-му-рече да-и-донесе убави папуци. Она това му-го-рекла и ва
пир е и-донел папуци. П6сле това вапире рекол: "Маро, донесох
-ти папуци, 6твори-ми". Мара па и-попитала кучето и мачето. Они 
и-рекли да-му-рече да-и-донесе убави фустан'е. Вапире и-донел и 
фустан'е. Се така го-испрашчали вапире и 6н jа-напанил водени
цата се с-убава РУба. На-крае вапире дошел и па рекол: "Маро 
шчерко, 6твори, донесох-ти се шчо-ти-требе за-мома". Она и-па 
попитала кучето и мачето, а они и-рекли да-и-донесе ф-едно реш
ч6 в6да за-да-се-напИе. Она му-го-рекла и това, и вапире ошел да
-jа-сврши и таа sадна раб6та. Украл едно решч6 и ошел на-реката. 
Еле не-се сетил да-го-затне решч6то озд6ле, таман го-напани и 
шiврви, водата истечи, а 6н се-па врни. Мачил-се, мачил, така и 
савнало. Toraj вече не-смеал да-се-врне фоф-воденицата и се
-изгубил некаде. Утр6то Мара нарачала по-некои човеци да-д6jде 
башча-и с-к6лата за-да-и-дигне багаше. Башча-и куга дошел, н6гу 
се-зачудил ка-го-е-това спечалила. Мара му-расправила се по
-тенко. Д6ма jа-питала и машчаата, а она и на-неа и-рекла се ка
-станало. Toraj машчаата и башча-и решили утрата вечер да-jа
-испратат на-воденицата Дара и она да-си-испечали руба от-т6ве 
улаф вапИр. Месили-и убава погача от-пченица, направили-и убаво 
jадеlЬе и jа-испратИли. Куга ce-стевнИло. Дара флезнала фоф
-воденицата и земала да-вечера. Окулу неа мачето и кучето се
-вртели и терали jаден'е. Арно ама 6на еле си-е-научена да-не-дава, 
подритнували и им-викала: "Ни-jас не-сам-се-наjала, а не на-вас 
да-дам". Кучето и мачето ошли да-гл6даа от колачето шчо-оста
нало од-Мара. П6сле това Дара си-легнала и го-чекала вапИре. 
Едн6 време през-ношча, дошел вапире и земал да-вика: "Даро, 
шчерко, 6твори". Дара се-уплашила и питала кучето и мачето: 
"Куче, маче, юi да-реча?" А кучето и мачето-и одговорили: "Сама 
jала, сама кажувала". Она се-налутила и зема.ла да-и-тепа, а вапи
ре викнал от-таване 6шче п6силно. Кучето и мачето видели 6ти 
Дара ке-и-утепа и рекли да-му-рече на-вапире да-си-отв6ри, вра
тата е-п6тпрена сос-сламка. Топlj Дара радосно извикала: "Отво
ри-си, вапиру, вратата е-п6тпрена сос-сламка". Вапире спаднал, 
отворил-jа вратата и феднага jа-изел Дара. Од-неа разпел делове 
насекаде низ-воденицата. Утр6то куга дошли башча и маке-и, ви
дели само парчета од-Дара и место руба ф-к6лата и-собрали пар
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четата да-и-закбпаа. OTTOraj они jа-засакали Мара оти немали по
вечt; друго дете. 

Лесо Бошначки Оован М. Стоjовски) 

Буguнарцu 

Лошата снаа и свекоро 

Еднб време си-била една сшiа, ама била н6гу лоша и мрзе
лива. Никугаш не-одила на-раб6та. Куга неjните д6ма ке-седнат 
да-jадат, она еле ке-си-нае работа, или па ке-се-направи болна и 

ке-се-преправи оти не-м6же да-jаде за-да-jа-пожалат свекоро, све

крвата и момчето. Шч6м они к-идат на-раббта, она ке-навали оги

не и ке-тури ф-тавата печес jаjца, и ке-си-руча сама. А денеска 

така, а утре така, на-свекоро му-станала сумлИва. Ка-мбш она да
-не-jаде, а се п6вече да-се-г6и, си-мислил свекоро. Затова решил 

еднаш да-jа-варди, да-види шчо работи она дома куга-са они на
-раб6та. 

Една заран куга они ручали, она па не-хтела да-jаде. Навр

вили сите на-раб6та за-да-jа-ослоб6дат като секугаш. Toraj све

коро се-врнал от-пате и феднага се-качйл на-таване да-гледа отта

мо шч6 раб6ти снаа-му. Она не-могла да-га-забележи и като секо

ja заран, и сега си-га-навалила оfине, турила тавата на-него, флез

нала ф-киреле, донела пет jаjца и и-турила ф-тавата. П6сле това 
HeKOj от-комшиите и-викнал нешчо, она излезнала малку в6нка. 
Ф-това време свекоро спаднал от-таване, земал 6шче пет jаjца, 

строшил-и ф-тавата и феднага па се-качил на-таване. Куга дошла 

снаата не-ни-забележила оти ф-тавата има пбвече jаjца и сите и

-ипржила. После това донела-си леп, седнала ф-пепело и зафана

ла да-jаде. Jала, jала, арно ама десет jаjца не-се лесно ИЗИЖI,Iаа. 

Из ела-и само половин. Обидела да-jаде бшче малку, ама не-мо

гла. Toraj си-подумала сама на-неа: "Мили б6же, златен б6же, 
дали-сам б6лна, или ке-се-разбола? Секугаш пет jаjца ми-беа та
ман маЩIa, а сега не-м6га ни-пол6вина да-и-изеда!" Куга го-чул 

това свекоро, феднага спаднал от-ташiне и и-рекол: "Секугаш 

ИЗИЖI,Iaше по-пет, а сега не-м6жеш да-изедеш десет! Значи затова 

ти не-м6жеш заран да-jадеш с-нас? Еле-сме и ние човеци, еле и 

ние раб6тиме, еле и ние искаме jаjца!" Земал една зелена осте

гарка и и-се-отепал едно Убаво. OTToraj снаата и-заборила jаjцата 
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и почнала да-jаде сос-друзите ф-кашчи. Мбре зафаШlла и на-рабб
та да-бди и никугаш пбвече не-сс разболела. 

ТИМО Прамачкис (JoBaH М. Стоjовски) 

Буguнарцu 

Воденичаре Ждрапан и непослушното дете 

Еднаш еден башча си-имал сал еден син. Од-одавна чеюlл 
да-го-одмени ф-некоjа раббта, ама детето не-го слушало. Еднаш 
башча-му решил да-го-испрати на-воденица. Детето се-сог ласило. 
Башча-му му-га-товарил магарето сос-пченица и он6 наврвИло. 
Куга тргнало, башча-му му-рекал: "Сине, однеси-го мливото на
-Koja искаш воденица, само нембj да-го-нбсиш на-Ждрапановата". 
Детето го-покарало магарето и по-пате си-мислило зашч6 башча
-му не-му-дава да-иде на-Ждрапановата воденица. Решило за-инат 
да-го-нбси баш там. Куга стигнало до-воденицата, 6шче оддалеко 
почнало да-вика: "Чичо Ждрапане, KOja-е тваата воденица?" Од
-една воденица излегол еден стар човек и му-одговорил: "Ела, 
ела, синко! Баш си-ме наждрапал". Детето се-зачудило на-тиjа 
дума от-това стар човек и го-покарало магарето кон-воденицата. 
Воденичаре му-помогнал да-го-растоварат магарето, врзал-го ма
гарето за-дирека пред воденицата и го-фнел житото фнетри. Фед
нага го-турил да-сс-меле. Куга се-сомлело малку брашно, воде
ничаре замесил еднб колаче кблку една погача и го-турил ф-пепе
ло да-сс-пече. Детето гледало шчб раббти воденичаре, ама нишчо 
не-му-викало. Дуру на-крае куга колачето билб веке испечено 
ф-пепело, попитало детето зашчб така прави. Воденичаре му
-одговорил бти сега ке-седнат и ке-се-надлажуваа, и кбj ке-каже 
пбгулема лажа, на-т6ве ке-е и брашнбто и колачето. Детето реклб 
"арно". Седнали покрае огине и зафанали муабет. Наjпрво водени
чаре рекал: "Лjде сега ти, дете, кажи некоа от-твуите детински 
лажи". - "Не, не, ЩJВО ти, чичо Ждрапане, ти кажи некоа от-твуи
те старски лажи". Воденичаре се-сложил и зафанал да-лаже: "Ед
наш ja, куга, бех цар, куга и-држех тиjа планини 6кулу нас, имах
ме е еден гулем елен сос-гулеми рбгове. На-едено рбк куковицата 
кукаше, а на друзие пупунбко пупаше и еден друк не-се слушаа". 
Детето го-попитало воденичаре дали има 6шче да-лаже, ама бн 
рекол оти нема повече. Toraj детето реклб: "Е сега, чичо Ждра
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пане, досега-те jac слушах, а отса ке-ме-слушал ти. Ти кажа се 
лажа, а jac ке-ти-кажа истина". И jа-зафанал неговата приказна: 
"Еднаш, куга се-жени тате за-мама, нашча ц(жва остана бес-тем
jaH. Чудиjа-се човеците и попо KOj да-испратат до-госпот по
-темjан и ми-се-нагледаа на-мене. Jac шчо да-права! Като наjмале
чок морах да-се-слОжа. Земах-си од-дома една ортома и наврвИх. 
За-побрже да-ода земах-си и едни чизми. Арно ама местото одде
ка човеците се-качуваа кон-госпот беше пiно сос-т(ш'е и човек 
никак не-можеше да-замине. Затова се-собух бос и нис-трн'ето се
-претрчех като по-тепцИjа. Доjдох до-одреденото место и куга 
пог леднах нагоре, видох дека над-мен небото е-распукано. Бех 
сигурен оти оттука е-вратата за-на-неБОто. Откачих-jа ортомата 
од-рамото и jа-фрлих нагоре од-еден Kpaj. Видех бти-е за-малку 
куса и не-може да-ее-закачи за-неБОто. Затова jа-свих оддве и 
туку се-закачи за-крае. Фанах-се за-неа и зафанах да-се-качувам 
като по-скара. Куга стигнах на-небото, видех една гулема ц(жва, 
а фоф-неа се-слушаа песни. Терам од-некаде да-шijда врата, а 
врата нема никаде. Затова го-замолих свети Петар, KOj нешчо си
-думаше ф-това време сос-един друк светиjа и ОН ме-префрли 
фнетри нис-еден I,IaM. Видох дека-господ им-држи ц(жва на-све
тиите. Куга заврши црквата, господ ме-виде и ме-покани сос-него. 
Оjдохме фоф-олтаре и наjнапрет ми-даде убаво да-се-наjада и да
-се-напиjа црно вино. После ме-ПИта зашчо сам-дошел, а jac му
-кажах се ка-требе. Он ми-даде не-само TaMjaH, туку и крстена 
вода за куга ке-се-рода jac да-не-му тераме па. Jac си-наврвих да
-си-6да за-долние свет и па оjдох каде вратата ha-неБОто. Куга 
гледам на-д6лние свет, един човек си-jа-свалил ортомата и C-Heja 
си-влече ТРн'е. Наjнапрет се-уплаших ка Ке-да-спадна. После се
-сетих и зафанах да-скуба кос ме од-главата. Врзах едно влакно 
за-небото и зафанах да-спадам по-него. Таман доjдох на-крае, 
оскубах друго влакно и го-врзах за-првото, и така скуби влакна 
и врзуве едно за-друго спаднах до-половината. Тука ми-пристуде 
и реших да-навала БГин. Со брах клечки наокулу и СИ-навалих. 
Куп! ce-Harpejax убаво, решйх да-спадна на-земjата за-побрже, оти 
видех дека дома ме-чекаа сите прет-црквата. Арно ама, дур сега 
забележих дека немам повече влакна на-ГЛавата. Ф-тове момент 
однекаде долита еден паjак и се-фана за-влакното до-мене. Ыс го
-накарах да-ми-помогне и он од-крае на-влакн6то до-земjата пуш
чи една шiужина. Jac по-неа спаднах до-земjата. На-земjата беше 
н6гу тешко и на-мене ми-ее-припи ногу в6да. Оjд6х до-еден кладе
нец ф-една долчина и отка се-малку одморйх, легнах да-се-напиjа 
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вбда. Пбсле наврвих да-си-бда. Таман се-пооддалечих и дур сега 
усетих бти на-кладенецо сам-си-заборил главата. Федшiга се-врнах 
HasaT и куга видех - ha-моjата рбдена глава jади една лесица. Нс 
фан ах еден чамак и ja-ударИх. От-страх она побегна. Арно ама, 
куга побегна, пушчи една кнИшка. Ис си-jа-земах главата и jа-про
читах кнИшката". И тука детето jа-завршило негбвата прикаска. 
Воденичаре го-слушал убаво и на-крае искал да-дознае шчб пиша
ло ф-книшката и затова попитал: "А шчб пишеше, бре дете, на
-книшката, куга jа-прочита?" Детето се-насмеjало и радосно одго
ворило: "Фоф-книшката пишеше: чичо Ждрапан нбгу да-не-дума 
бти детето го-надлага, ами нека му-и-даде брашнбто и колачето!" 

Дуру Toraj Ждрашiн воденичаре се-сетил оти детето е-лага
ло. Нбгу искал да-не-поверува, ама немало ка това да-го-направи. 
Баш Toraj и брашнбто се-е-домлело. Детето си-го-собрало, товари
ло-го на-магарето и си-ошлб дбма. Куга го-питал баш ча-му на
чиjа воденица тблку убаво и тблку брже го-е-сомлело, детето му
-е-кажало оти ошлб право на-Ждрапановата воденица. Башча-му 
се-изненадил и поверувал оти има нбгу итро дете. И оттогаj секу
гаш само детето си-одило на-воденица. 

Никола Ризинеки (JoBall М. Стоjовски) 

Буguнарцu 

Циганино и млекото 

Еден Циганин ошел на-некоа колиба и украл еден куп мле
ко. Турил-го купо ф-тбрбата, преврзал-го озгбре, зел една TOjara 
и го-преметнал през-рамото. Одееки-си тека, мислил-си по-пате се 
шчб мбже да-направи од-млекбто и кблку нбгу е-украл. Од-гуле
ма радос дур и сам си-думал на-глас: "Куга ке-стигна дбма, HajHa
прет ке-го-избиjа млекбто. Од-матеницата ке-сщiра Урда. Урдата 
и маслбто ке-прбдам и за-них ке-зема неколку кокбшки; кокбш
ките ке-ми снесат jаjца и од-них ке-изведа се гулеми и убави пет
ли. Куга пораснат петлите, ке-и-прбдам и за-них ке-зема нбгу па
ри. Сос-парите ке-си-купа убави дреи и един бшче пбубав кбн. Ке
-се-бблеча като-царски син. Toraj ke-го-jахна кбне и гбрдо ке-се
-прбшетам прет-царские двбр. Ha-I,Iамо ке-седи царската шчерка 
и ке-ме-г леда. Toraj она сигурно ке-попита кбj-е това, а jac ке
-викна: "JaC-Сам Рамадан Циганино, бреj, бреj, царе, и сите ф-двб
ро". Toraj царската шчерка ке-си-помисли ка-мбш да-сам-Циганин 
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а толку убав и феднага Ke-ме-заИска. Нс ке-jа-потерам от-царо 
и он ке-ми-jа-даде за-жена. Така Рамадан от-Циганин ке-стане 
царски зет. После некое време ке-си-одимаме детенце, ошче поу
баво и од-башча-му и од-мак е-му. Това мое дете ке-се-научи да
-оди и да-дума. Дур TOraj ке-застана пред-него, ке-му-п6г ледна 
ф-очите, ке-удара с-рацете и ке-му-реча: "ела у-мене". Циганино 
искал да-покаже ка-ке-да-изг леда убаво куга ке-чукне с-рацете. 
Арно-ама купо сос-млекото сос е TojaraTa паднал зад-него и се
-строшил, а млекото истекло. Циганино жално погледнал ф-пар
четата от-купо и си-рекол ф-ак&ло, ама па на-глас: "Баре да
-можех да-се-наjада Убаво". ПопцуВ<iл по-цигански, макар и сам 
не-е-знаjал KOj пцува и си-ошел по-пате на-онам некаде. 

Jовапка Пачарека (Jовап М. Стоjовски) 

В.лаgu.мuрово 

Лоф па вачета 

Еден ден вршчахме-се сос-бате Горtи от-планината. Това 
беше некаде укулу Свети ЕремИа. Таман спадахме низ-Градиш
чето, чухме некаде завиjа в&ци. Чули бехме оти вако дека завие 
TOraj, на-това место Ке-се-окучи. Нас не-фати самаре. Решихме 
да-чекаме. От-ка-поминаа неколку месеци, четири и-пол ле-беа, 
пет ле беа, не-знам, ф-еден празник оjдехме на-това место дека 
виеjа вацИте. А това место беше ф-еден дебок андак дека не-мош 
ни-пиле да-прелита. Мушкахме-се низ-раскето, куга гледаме тука
-там по-малку в .ничка расфрлано. Мугу едни скали видехме дуп
ка, а пред-дупката и вакоjадНина. Знахме оти са-тука некаде. Бате 
остана пред-дупката сос-пушката ф-раце, а jазе зех една врека и 
флегох фнетри. Чух некаде квичат вачета. Одих се по-г ласо на
-вачетата и н-наjдех. 6шче не-беа ни-прогледнали. Собрах- ф-една 
врека и излегох. За-наш касмет старите вftци н-немаше. Ка-и-пре
броихме, испаднаа осем. Кажуваа оти вако по-едно крил на-друго 
место, сигурно са-били девет. Сос-гулем страх спаднахме доле 
ф-реката. Смрачуваше-се веке. Однесохме-и на-Шумското и ни
-платиjа по-осем ил'адарки на-ваче. Еден офчар sapaHTa видел 
старите в ци ка-се-тркалали по-ливаите, страшно завивали. Диф
чина, ама и они знаат шчо-е мака. 

Киро Ковачкн (JoBaH Кушовски) 



236 

Влаgu.мuрово 

Ламjа 

Имало некое време един цар и една царица. Они имали ногу 
убава шчерка. Ф-тове грат дека живеал царо сос-царицата, дооди
ла една страшна ламjа на-чешмата. CeKOja вечер jала но-една 
мома. Дошло рет и на-царовата шчерка. Ошла на-вода и Почнала 
да-плаче. Ф-това време дошел HeKoj ЛОЩПfjа да-пие вода на-чеш
мата. Почнал да-а-пита момата зашчо плаче и она му-кажала 
каква-е работата и шчо бела jа-снашла. ЛОЩIиjата и-рекол да-не
се-бои оти он Ке-jа-утепа. Тове ЛОЩIиjа имал юiф, в!к и куче. 
Седнал на-чешмата и зачекал. Куп! се-поjавила ламjата, страшно 
забучело и момата па заплакала. ЛОВJ,lиjата и-рекол да-не-плаче, 
он Ке-jа-спаси. ЛОВJ,lиjата сак нал лаво, вако и кучето; девет-пати 
пукнал и jа-утепал ламjата. Ламjата имала девет глави. ЛОВJ,lиjата 
и-рекол на-момата да-си-оди дома. Она му-дала прстено оти ja
-спасил. 6н прес ек ол jазиците од-главите, турил-и ф-торбата и си
-ошел. Куга си-ошла дома момата, царо и царицата ногу се-изра
дували. Момата им-раскажала се за-ЛОВJ,IИjата. Ама tаволо да-и
-юijде главите, зел-и и ошел право при-царо да-каже оти он jа-спа
сил шчерка-му. Царо му-jа-дал неговата шчерка за-жена. Дошло 
време за-свадба. Поканили сватове. На-свадбата дошел и ЛОВJ,lи
jaTa, седнал HajHaKpae. Невестата дошла да-цалива рака на-кумо 
и на-сватовето. Дошло рет и ha-ЛОЩIИjата. Куга подал раката да
-му-jа-цалне невестата, она си-го-познала пр стено. Toraj ЛОВJ,lиjата 
рекол на-царо оти он jа-спасил шчерка-му и оти главите шчо-и
-донел tаволо са без-jазИци. Царо наредил да-го-зашiлат tаволо 
жив да-изгори, а ЛОВJ,lиjата го-зел за-зет. 

(JOBaH Кушовски) 

Влаgu.мuрово 

Итрата баба 

Еден дедо и една баба живеали ф-една колиба фоф-некоjа 
планина. Дедото одил на-лаф. ПРвие ден нишчо не-фанал. Фторие 
ден па нишчо. Ама на-третие шiт утешiл заак. Дедото го-суредил 
заако и го-дал на-бабата да-го-сфари. Па ошел на-лаф. Бабата го
-сфарила заако и една по-една сите дропки изела. От-ка-изела 
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месото, турила ф-котлето да-се-вари една сфинска подлога. КУПl 
дошел дедото, потерал на-бабата ручОк. Бабата му-турила ф-една 
паница ч6рба сос-сфинска подл6га. Дедото сфатил каква била 
работата, грабнал паницата и jа-треснал од-главата на-бабата. 

(JOBaH Кушовски) 

Влаgu.мuрово 

Сираче 

HeKoj офчар имал гулемо стадо 6фци. Фоф-нег6вото стадо 
имало една офца убава, Рудов1iна и млечна сос-н6гу убаво шарен
ко jагненце. Дошли тргофци да-купуваа jагнишча. Офчаре jа-про
дал и HajaPHaTa офца - маката на-шареното jarHe. 1агнето цала 
нош блеало, ама мака he-нашлО. SapaHTa, куга флегол офчаре 
при-офците, jarHeTO му-рекл6: "Бате-ле, бате CTojaHe, три пати 
стадо преброих, MojaTa мака не-наjдех; дали-jа в1iци грабнаа или 
од-болес умрела?" Офчаре му-рекол: "Нити-jа в1iци грабнали, 
нити од-болес умрела, туку jазе jа-продадох; за-тебе оставих до
-девет маки доjнИци". 1агнето му-рекл6: "в1iците да-ти-изедат 
деветте, куп! ми-нема MojaTa кр6тко да-ми-застане, слатко да-си
-се-нацицам". 

(Jовап Кушовски) 

Влаgu.мuрово 

Три сестри 

Некое време живеала HeKoja мака сос-три шчерки. Они били 
н6гу сиромаси. Сестрите живеали фоф-една одаа, а мака-им ф
-друга. Ношке седели до-никое време и прели в&на. Едн6 време 
цар6 наредил да-не-се-седи н6шке повече од-6сем саато. Една ве
чер поминал помошнико на-царо п6краj кашчата ha-сестрИ'ге. Куга 
видел светлината од-одаата, ош6л ПОД-I,НIМО да-чуе шч6 си-ду/маа 
трите сестри. 

Наjгулемата сестра рекла: "Да-го-зема министерски е син, ке
-му-рода близнаци". Фтората сестра рекла: "Да-ме-земе сино на
-трг6вецо, нозете ке-му-миа, водата ке-пиа". Наjмаленката сестра 
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рекла: "Да-ме-земе царские син, ке-му-рода две деца, машко и 
женско. На-машкото на-челото ке-има сiiнце, а на-женското на
-челото - месечина". От-ка-чул желбите на-трите сестри, он ошел 
при-царо и му-кажал се. Царо наредил да-и-доведат сестрите. 
Куга и-питал царо до-куга са-седели, они си-мачели, нишчо не
-продумали. Некое време HajcTapaTa сестра признала оти са-седели 
повече од-осем часО. Цар о И-питал шчо работили. Toraj сестрата 
кажала се по-рет за-ниjните желби. Царо им-испанил ниjните жел
би. За неговие син jа-зел наjмаленката сестра. Арно ама дошло 
време царские син да-оди воjнИк. Жената му-била трудна. По
-некое време царската сюiа, наjмаленката сестра, родила. Родила 
две деца едното машко, другото женско. На-челото на-машкото 
имало сЙнце, а на-женското месечина. Неjните две сестри од-за
видлiiк ке-пукнали били. Земали децата, турили-и ф-една кошница 
и и-пушчили да-пливаа низ-реката. А фоф-лулката турили кутре 
и маче. Купi дошел царо да-види децата, видел кутре и маче. 
Наредил да-jа-закопаа до-половина фоф-земjата, да-jа-пече ciiH
цето и да-jа-плуваа мухите. 

По-некое време дошел-си од-воjска царские син. Ошел да
jа-види и чул два гласа ка-плачат. Кошницата сос-децата се-удри
ла од-некоj камен и jа-исфрлило С,ос-децата на-брегО. За-гулемо 
чудо видел оти на-машкото дете санце грее, а на-женското месе
чина. бн и-зел децата и и-изгледал ... 

(Jоваи Кушовски) 

CMojMupoBO 

СИНО а тера MajKa СИ 

Една невеста и едно момче оженили-се и били богати и си
-одимали едно дете машко. и пошчо били богати, она никугаш не
-одила на-полето. Не-знаала ни-нивjето дека-им-са. По-едно време 
му-текнало на-момчето: "Аjде, жено, ке-те-кача на-к6лата и ке
-те-прошетам да-ти-кажа нивjето", и тргнали по-полето и одили 
додека одили. На-едно место притерало детето водичка и ОН си
-има сат за-вода. "Тука седете у-колата, jac ке-ида да-ви-допеса 
вода". Като-ошел да-им-донесе вода, куга-се-врнал детето нашел 
там, жената немало. И он погледал, поодил од-валта во-валта да
-не-jа-нешто дивчина однело. Викал, немало-jа. Земал детенцето 
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и си-ошел д6ма. И си-живеал. Решил, ако-се-ожени, ja ке-го-г леда 
детето, ja неке, а така ке-си-г леда детето, Ке-си-преживее. 

Прекарало-се д&го време, детето заодило на-шк6ло, порас
нало, прекарало шк6лата, и куга бил6 осемнаес години, станало 
и рекл6: "Дали-сам имал MajKa или не, и ако-сам-имал каде-е 
M6jaTa MajKa?" "Не-е пакос, синко, да-знаеш за-тв6jата MajKa. 
Имал-си, ама и jac не-знам каде-е". Детето пошчо-му-е-бил6 теш
ко за-маjка-му-имало една близу комшика стара и станало и 
ошл6 при-неа и рекл6: "Мари бабо, ти-си комшика, знаеш-ли ти 
имал-ле-сам MajKa и знаеш-ли каде-е?" Рекла старата: "Знам, 
синко, ама не-смеа да-ти-кажа, HeM6j да-ме-окажеш". Детето се
-заклело зашто нема да-jа-окаже, само да-му-каже, и пiа му-рас
кажала. "Ког'а 
-ти ошли на-полето сос-една к6ла. Татко-ти ошел да-налйе в6да, 
да-донесе, и кат-се-врнал He-ja нашел, само тебе те-нашел. И се
-врнал дбма и досега" така-си-е, никаде не-са jа-нашли ни жива ни 
умрела". Детето си-ошлб д6ма и си-легнало. Утрото куга станало, 
реклб на-татко-му: "Татко, ти не-кажуваш дека-е мбjата MajKa, 
ама jac сонувах дека-е мбjата MajKa и куга е-загинала, него ти не
-си-jа-нашел ни жива ни умрела. Jac ке-бда да-jа-терам". "HeM6j, 
бре-синко, ако-сме-без-неjа останали, а сега и бес-тебе-ле?" "Не, 
ке-бда да-jа-терам", и така тргнал. Минало дiго време, го-срет
нала една стара колиба да-нОшчева. Имало там, ф-пiа колиба, 
еден стар човек, кбj го-попитал каде ке-бди. А 6н му-рекол: "Ке
-бда некаде MajKa да-терам". Рекол-му старио: "HeM6j да-6диш 
оттука на-тамо, бти кбj е-заминал от-тука се е-загиш1л". Арно ама 
момчето, това баре не-слушало и тргнало сабале и одило шчо
-одило даго време и стигнало на-пладнина во-едно место пусто, 
нишчо немало тамо, само една трла и двамина офчаре дека мазат 
офцИте. И бди при-них И и-пита: "Шч6 праите вие тука та-се-е-за
пустело? Салте вие-сте тука ф-това пбле и ф-таа гбра?" И они из
викале одеднаш: "Ах момченце, ке-загинеш, вршче-се надsаде!" А 
онб им-вика: "Кажете, сами-сте тука или имате и друзи свет при
-вас?" "Ние-сме тука Двуjца, за-офчаре не-е-земал змео, а има 
деветнаес гбдини една жена е-довел тука и си-jа-чува за-жена 
дбма". "Ами до6ди-ли она тука?" "Добди на-сека пладнина и на
-сека сутрина да-однбси млек6то да-го-пби. Сега 6шче малку да
-причекаш ке-дбjде, ако-искаш да-jа-вИдиш". След-малку дошла 
жената и 6н кат-jа-видел од-далеко. Имал елика од-маjка-му кат
-била дбма и млада и jа-ноеил у-него и извадил сликата и пог лед
нал фоф-слйката, и шi погледнал фоф-жената, и се-уверил оти
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-е-това неговата MajKa и jа-тргнал настрана од-офчарето, и-дал . 

сликата и рекол: "Чиjа-е таа слика, можеш-ле да-jа-позшiеш?" 
Она рекла: "Moja-e сликата, ама ти ке-ми-кажеш од-дека-ти-е". 
Детето и-рекло: "Е мори-маjко, jазе-сам твое син шчо-ме-остави 
на-половин година и доjдех да-те-терам и по-сликата те-познах оти
-си тИзе". "А бре-синко, не-можеш ти да-доjдеш тамо, оти ке-те
-изеде змео, ти тука Ke-се-крИеш". Рекло-и момчето: "Ке-те-за
борча нешчо, jac тука ке-се-криjа, а ти това да-го-учиниш шчо
-Ке-да-те-забОрча. Ке-го-питаш змео да-ти-каже дека-му-е силата 
и срцето, та утре ке-доjдеш и Ке-ми-обадиш". Жената СИ-ОШЛа 
вечерта, однела млекото и като-си-легнали, таа го-замолила: "Е, 
станаjа-вече деветнаесе години от-ка сме-се-собрали, а ти на-мене 
не-си-се поверил да-кажеш дека-е TBojaTa сила и TBoieTo сfще, а 
jазека сичко ти-правам шчо ми-наредиш. Toraj рекол змео: "Не
-требеше да-ти-се-каже, ама аjде, Ке-ти-кажа. Има еден цар ф-таа 
и ф-таа држава дека живее и близу до-него едно езере и фоф
-езерето има една дива СВИlЬа, и фоф СВИlЬата има заjак и фоф
-заjако има J,Iингар, и фоф-J,Iингаро jаjце; и додека се-това jаjце не
-строши, jac неку да-умра". Жената заповнила сичко шчо-и-кажал 
змео и ошла утрото по-млеко, извикала настрана сино-и, му-рас
правила сичко. 6н не-се-реши да-си-оди дома, право оjде при-дво
рецо на-тове цар. Като-бил изморен од-дл&к'пат, приседнал боже 
да-почине, ама му-се-придремало и полегнал да-преспи, а тове цар 
шчо-бил ф-тове дворец имал само една шчерка и една жена, друго 
нишчо. Арно-ама ф-тове мах излег ла MajKaTa на-вонка и видела 
едно момче дека-спиjе на-ниjно двор и кат-го-видела брже се
-надsад врнала и рекла на-царо: "Ех честит QIipy, да-видиш каква 
срека е-дошла на-дворо за-нашта шчерка", и стаНал царо и он го
-видел и на-него му-се-аресал како-на-жената-му; и рекол на
-жена-му да-каже на-шчерка-си и она да-го-види и да-не-смеат да
-го-разбудат додека си-сам не-стане; ама HeMoj да-го-испушчат, 
tе-да-чекаа; додека спие, там да-са-едната. И они седели тамо. и 
ка-седели, по-едно време станало момчето и како сташiло нави
кали-го дома ф-конаците. Напоили-го, наранили и му-обадили 
шчо мислат, оти са-го-бендисали за-царски зет. И он се-согласил 
и направили свадба. Првата вечер се-прекарало, на-фтората кога 
заспала невестата, излегол от-каде Heja и ош ел право на-езерето 
и загазил, и излег ла дивата СВИlьа и почнали да-се-БОрат. И кат
-се-борили, рекла дивата СВИlЬа: "Е море царски зету, да-е-тука 
змео, та-да-го-вида, tе-те-фрла фоф-облаците и ке-те-распрсна 
на-деведесе и девет паРЧИlьа". "Е море СВИIЬО, да-е-тука царската 
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шчерка, да-ми-подаде една чеша в6да да-се-напиjа и да-доведе два 
загара и два славера, та Toraj jac Ке-ти-кажа". И се-пушчил и си
-ошел 6н, та-си-легнал при-невестата; она усетила 6ти го-нема 
ушче п6рано, ама не-хтела да-му-каже, мачела-си. 

Заранта кажала на-татко-и: "T6j TB6j зет, татко, шчом усети 
6ти заспа, исчезне от-каде мене, не-знам каде 6ди". Татко-и ja
-итро поучил: "ТИ, кеfжо, кат-загине от-каде тебе, да-д6jдеш да
-ме-ск6рнеш и да-последиме по-нег6вата трага и ке-разбереме 
дека 6ди". Така и направили. Шч6м излегол царскио зет и тргнали 
по-него кришум да-го-не-загубат каде ке-иде. И кат-видели дека 
се-сопрел на-езерето и се-укрили близу до-езерето и чекали да
-видат шч6 Ke-да-БИде. Кат6 загазил низ-езерето зето, и па изле
гла дивата СВИlьа, и па се-заборили, и па-рекла дивата СВИlьа: "Е, 
царски зету, да-е-тука змео, салте с-6ко да-г6-вида, ке-те-распрс
на". А 6н рекол: "Е, СВИJ:ЬО, да-е-тува царската шчерка, да-ми
-подаде една чеша в6да, и да-доведе два загара, и да-донесе два 
славера!" И тиjа като-чули, тргнали-си-докат не-е-тргнал 6н да
jа-затече дека спиjе она д6ма. И утрата вечер кат-си-легнали, 6н 
малку почекал и па станал, и они прибрали сичко шчо-чули од
-неговата уста и ошли по-сам него и стигнали на-езерето и се
-укрили. Додека се-били они, там седели и като-се-уморили, рекла 
дивата СВИJ:Ьа: "Ке-те-распрсна, ако-ее-подаде змеО дури до-6бла
ците". А царскио зет: "Е, море СВИJ:ЬО, да-е-тука шчерката на-царо 
да-ми-подаде една чеша в6да и да-доведе два загара и два славера 
и да-ми-д6jде силата, ке-те-фрла до-6блаците". Феднага до6ди 
царовата шчерка и му-дон6си в6да и кат-ее-напива, jа-распрснува 
на-н6гу паРЧИJ:Ьа, и излази од-него еден заjак и пушчиjа феднага 
загарето и фанаа заjако, зак6луваа заjако; излази I,Iингаро, пушчаа 
славерите и фанаа I:,lИнгаро. Го-зак6луваа I,Iингаро и извадиjа jaj
цето. Друг6то унишчи, а jаjцето тури ф-п6jасо и тргнал па на-пат 
при-маjка-му. Нашел-jа-е на-бачилото и jа-попитал: "Жив-ле-е 
6шче змео?" Извадил-е jаjцето и го-скршил, и змео умрел; и си
повел majka-му. И земал железната прачка шчо-jа-кажал змео на
-маjка-му и ударал на-секи камен по-еднаш. Това станали ст6ка, 
н6гу п6вече нар6т, шчото пливнало по-земjата. Кат-разбрали K6j
-е ниjно спасител, извикали: "Ние ке-те-туриме цар!" И 6н си
одвел majka-му д6ма и срекно си-живеали. 

(tорtи Трошанеки) 
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Труjца братjа си-имали една сестра и jа-оженили далеко. 

С.моj.мuрово 

Труjца братjа и сестра им 

Еднаш наjстарие брат ошел да-jа-види шчо прави и ка-си поми
нува. Куга ош ел там одмах свекоро рекол: "Снао, заколи една 
кокошка и меси баница оти-е свато еднаш дошел". Снаата заклала 
кокошка и месила баница и седнали да-jадат. Свекоро и свекрвата 
веднага почнали да-jадат, а снаата приносила. Таман седнала све
коро па извикал: "Снао, HeKoj вика вонка, иди виш KOj вика". Ошла 
она да-види Koj вика, ама никоj немало и се-врнала и па седнала, 
ама свекоро па викнал: "Снао, нешто лае кучето, иди виш зашчо 
лае". Сна ата па ошла да-види зашчо лае кучето и па се-врнала, 
оти вонка никоj немала и седнала да-jаде. Шчом па почнала да
-jаде свекоро рекол: "Снао, диге софрата, jac и бабата ce-Haja

дохме, а сигурно и свато се-е наjал". Брат-и видел каква-е рабо

тата и си-ошел дома и си-расправил на-друзите братjа. Решил да

-иде и да-види средние брат каква-е работата сос-сестра-му. Куга 

ош ел там исто така свекоро и-рекол на-снаата да-меси баница и 

заколе кокошка. Снаата се това зготвила и седнали да-jадат. Све

коро па-jа-прашчал сна ата да-види KOj има вонка и таман почнала 

да-jаде, и-рекол да-jа-дига софрата, оти са-се-наjали, а таа па си

-останала гладна. И тове брат си-ошел и он расправил шчо се

-догодило каде сестра-му. Наjмалечкие брат бил наjербап. И ре

кол оти он ке-иде да-види ка-е и шчо-е каде сестра-му. Куга ошел 

там, свекоро и-рекол на-снаата: "Снао, заколи кокошка и меси 

баница оти-е дошел свато и требе добро да-го-пречекаме". Снаата 

заклала кокошка, месила баница и седнали да-jадат. Снаата при

носила и свекоро ja попрашчал да-види Koj има вонка, и таман 
седнала да-jаде, свекоро рекол: "Снао, диге софрата, jac и бабата 

се-наjадохме, а сигурно и свато се-е-наjал!" Арно ама брат-и ре

кол: ,,Jac-сам са почнал да-jада, а сестра-ми не-е- ни-почнала!" И 

така си-останали да-jадат и изели се кокошката и баницата, а 

свекоро и свекрвата си-останали гладни. Легнали-си, ама гладен 

не-се-спие, а брат-и на-невестата си-спал до-огнишчето каде-нош

чвите, и там бил лебо. Свекрвата едно време му-рекла на-свеко

ро: "Море jac-сам ногу гладна, и не-знам шчо-ке-да-права, а свато 
спие ф-киреле и нема ка-да-зема леп". Свекоро и-рекол: "Свари 

кашамак ф-котлето и ке-апнеме така от-котлето". Свекрвата тура 

вода да-се-грее, ама брат-и на-невестата почнал да-се-чеше и и

-рекол на-сваата: "Е море свао, живjасах" - и соблекол кошулата 
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веко. 

и jа-фрлил ф-котлето и рекол нека-се-попари. Свекрвата му-ка
жала на-свекоро шчо станало, а он и-рекол да-земе квасецо от
-квасичарнико и да-го-испече ф-пепело. Свекрвата го-умесила и 
го-турила да-се-пече ама свато земал една прачка и рекол: "Тат
ко-ми били три братjа и така поделили имото на-три дела" и 
така сос-прачката се го-разнел квасецо. Свекрвата не-успеала 
нишчо да-апне и па му-рекла на-свекоро оти-е ногу гладна, а он 
и-рекол: "Иди в-градината и апни некое перо прас, Ке-ти-помине". 
Свекрвата ошла в-градината и почнала да-кине и да-гафа прас. 
Свато излез нал и почнал да-вика: "Оа, оа, стопанице, ке-изедеш 
празо на-свато", и земал една остегарица и почнал да-jа-удри и ja
-пребил от-Котек. Ошел при-свато и му-рекол: "Ела, свате, не-ми
-се-спие и излегнах малку в-градината, а там една крава да-ти
-изеде празо и земах една остегарица и jа-пребих с-котек'\ а свато 
преапал устата оти знаал KOj бил вонка. 

(Горги Трошанеки) 

Негрево 

Ва ко и лесицата 

Бак6 и лесицата били гулеми приjатели. И лесицата викала 
на-вак6: 

Ej, кумо в&че, да-знаеш к6лку-е-страшен човеко! 
А вак6: 

А, страшен-е! Мен не-ме-е-страх. 
Не-те-е, не-те-е, 6т не-го-знаеш. 
Е шi куга ке-ми-го-кажеш да-го-вида? 
CT6j рекла лесицата - jac ке-те-6дведа да-го-вЙдиш. 

Чекала да-завf>не снек и му-рекла: 
- Лjде са, кумо в че, д-йдем да-видиш к6лку-е-страшен чо

Ошли, скрили-се ф-некое брекче на-пате и чекали да-замине 
човеко. Поминало некое дете малечко, в&к6 рекол: 

- Това-ле-е човеко, страшние човек? 
Не-е, не-е. Това-е бадешчи човек. 

П6сле поминал HeKoj стар човек сос-тоjашка. Па рекол вак6: 
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Е, наjпосле ето оздбле дека иде млат човек, сос-пушка, сос

Това-ле-е страшние човек? 

И това не-е. Това-е бивши човек, остарел човек. 

загар и рекла: 

- Ето, това-е страшние човек. Ама jac ке-бегам, не-смеа да
-го-дбчекам. 

- Е, беге ти, jac Ке-го-дбчекам. 

И че.кал ва кб, дошел човеко спрбти вако, вако рипил на
-човеко. Арно ама човеко сос-пушката б6-у-у-у, та-по-вак6, по
-лицето на вакб и вакб спаднал да-не-го-дави, не-смеал. Пбсле се
-загнал вакб да-стигне лесИцата. Трчи, трчи по-пате, лесицата се
-обрнала и рекла: 

Шчб-е, кумо-вllче, шчо-бегаш? 

Е, бстави-се, кумо-лисо, нбгу е-страшен-бил човеко. 

Е, бти, шчб-ти направи? 

Нс - вика - рипих да-го-дава, ама бн духна през-една 
TOjara па-ми-посипа лицето се-градушки. 

Улав вакб, бн мисли градушка-е това шчо-пада од-неббто, 
од-6блаците, а онб е-билб сачми. И вече не-смеал вllкб да-рипа 
на-човека. 

Копрана Рендевека (Павлина Шехтанска) 

Негрево 

Косовиот човек 

Имали-си едни свет еднб машко дете. Башча-му бшче ка
-билб маленко детето ош ел в-друга држава и и-рекол на-жената
-му: ,,1ас ке-стана цар, а ти куга порасне петнаесет години детето 
испрати-го каде мене, ама сос-кбсав човек никак да-не-праи муа
бет", Куга направило петнаеест години детето, мака-му го-испра
тила и му-кажала шб-с-рекол башча-му да-не-дума сос-кбсаф 
човек. Детето се-спремало и тргнало. Одило, одило по-пате и 
сретна.ло еден кбсав човек и човеко му-рекол "добарден, синко". 
А онб не-хтело да-му-продума, пбноонаму е-па сретнал друк кб
саф човек и на-него не-му продумал, а куга видел и трет, поми
слил мбш сите тука са-кбси и му-продумал. Кбсавие човек го
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-питал каде ке-бди, а момчето реклб там и там, "там-е тато цар 
па-ке-ида каде него". Кбсавие човек тогаш му-рекол: "Aj и jac да
-дбjда сос-тебе накаде таа држава". И момчето се-сложило. Qдили, 
одили и стигнали до-еден излак, а им-ее-пило н6гу вбда. Косавие 
човек му-рекол: "Aj jac ке-направа едн6 потегло, пушчи-ме мене 
пfшо фоф-излако, jac ке-се-напиа, ти ке-ме-извлечеш, а п6сле па 
jac теп ке-те-пушча да-ее-напиеш в6да". Момчето го-пушчило 
Фов-излако, к6савие се-напил и па го-извлек ол. Арно ама сега и 
косавие го-пропушчил момчето фов-излако, и момчето се-напило, 
ама к6савие човек не-хтел да-го-извади. Момчето почнало да-му
-се-мбли да-го-извади, а 6н рекол: "Неку да-те-извада; ке-те-изва
да само ако-се-заканеш и да-му-речеш на-башча-ти дека jaC-Сам
-му син на-цар6, ако-не, Ке-те-Удава". И он6, детето се-заклело 
и т6ве го-извадил. И па си-тргнали да-6дат. Куга стигнали, и цар6 
куп! и-видел, нбгу ее-израдувал и 6дма му-ошли очите фоф-син6
-му-си, оти-бил н6гу убаф и TOraj к6еавие рекол: "Татко, jac-еам
-ти син, а това момче го-наjдех по-пате и го-доведбх тука". Цар6 
рекол ако нека-го тука, ке-ни-е-слуга, ако си-имал н6гу слуги, 
рекол нека-го и него. 

Дошл6 време царб ослепел, се-разболел и ослепел. Имало 
в6да лековита каде HeKOja планина, това бил6 в6да шо-лекува, 
ама водата jа-чувала ламjа. И иепратили-го детето баш да-му
-донесе в6да, а на-цар6 не-му-се свидело и му-бил6 мака оти-баш 
он6 да-иде. Тргнало детето по-водата и куга дошлб до-планината, 
ламjата куга приручела и он6 от-страх бутнало водата, таа в6да 
била фоф-шишенце и jа-иетурило водата. Куга jа-истурил водата 
фоф-това време и ламjата прогледнала 6ти и она била к6рава, и 
требало HeKOj да-го-иетури това шише и да-прог ледне ламjата. 
Детето се-здрвило од-ламjата, и она му-рекла: "HeM6j, бре-чедо, 
да-ее-плашиш и да-бегаш од-мене, знаеш-ли ти ш6 добр6 ми-на
прави, дека jac прогледнах". И му-дала в6да и му-рекла "куп! ке
-ти-притребам само викни, jac Ке-ти-пом6гнам". И детето еи-ошл6, 
даа-му в6да на-цар6 и бн прогледнал и бшче п6вече го-заискал. 
Арно ама Ф това време била-си некоа царска шчерка ф-некоjа 
друга држава и кбj ка-иде царски син по-неа, не-се врашчал, туку 
загинувал, умирал. И к6савие човек мислил дека там момчето 
можело да-умре и наредил да-го-иепратат него да-jа-доведе шчер
ката на-цар6 за-него. Момчето тргнало, а на-цар6 шi му-бил6 н6гу 
криво, зашт6 баш това дете да-го-изберат, ама си-па рекол, е-па 
нека иде да-видиме шб ке-направи. Детето земЗ.ло девет камили 
и девет товара жито и тргнало. Куга на-пате иепречило-му-се цело 
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мрафкино царство, неМали ш6 да-jадат и момчето не-можело да
-помине. Тогаш се-сетило за-житото ша-га-носило сос-него, фр_ 
лил-им-го житото, мрафките се-наjали и се-тргюiли от-пате. Toraj 
една мрафка се-изделила, ошла каде него и му-рекла: "На-ти едн6 
крилце од-мене, па-куга ке-ти-притребе наша п6мощ ти само трз
нн-го од-некаде и ние ке-д6jдеме да-тн-пом6гнеме". А момчето 
рекл6: "Аjде ке-га-зема крилцето, ама вие-сте н6гу малечки ш6 
м6жете да-мн-пом6гнете?" И си-ошел. Продалжил по-пате и куга 
гледа едн6 орлино царство застанали на-пате и не-можел да-по
мине. Toraj момчето исекол-н камилите и им-го-расфржiл мес6то. 
Они се-наjали и цар6 на-орлите му-рекал: "На-ти, бре-синко, едн6 
крило, Ке-тн-потребе. Куга-си воф-нев6л'а само фпални-го кри
лото, и ние Ke-ти-помОгнеме". Земал-го крил6то и заминал. Одил, 
одил и стигнал до-едн6 море. Куга видел фов-водата една ма
лечка рибичка прета, прета фов-водата и плаче. Он се-наведюiл, 
извадил-jа от-каде камено дека се-била заглавила. И залети ма
ка-му на рибичката и му-рекла: "На земи од-мене една перка па 
ако-ти-потребе пом6ш викни-ме". И така сос-се това момчето 
стигнал фов-таа држава и до-таа царска шчерка. Цар6 го-викнал 
каде него и му-рекал: "Ке-ти-jа-дам шчерка-ми, ама само под
-услов ако-ми-испаниш три каула. Првие каул - да-ми-го-докараш 
заjако шо-ми-е-избегал фов-гората". Момчето ошл6 воф-гората, 
ама заjак фата-ле-се, мачило-се, мачило, и Toraj му-текнало за
-орлите, викнало-и орлите, они дошли и му-собрали не-само тове 
заjак тук у и четири други. Куга си-докарал, цар6 се-почудил и му
-рекал: "Ама jac имам и друк каул. От-седем товари различно 
жито искам се посебно да-ми-изделиш на-купове дека-е ичимен, 
па рш, па пченица и това само за-една вечер". Момчето си-мисли
ло шо да-направи, само това толку н6гу жито зрнце по-зрнце не
-може да-се-издели. Мислило, мислило и туку едн6 време сетило
-се за-крилцето од-мрафката и куга има шо да-види - дошли цело 
мрафкино царство и го-избрали за-една вечер житото се зрнце по
-зрнце. Мрафките му-рекли ако-има друга нев6л'а само да-и-вик
не. Арно ама цар6 па не-а дава шчерка-му. Мислил-си ш6 човек
-е тове, фана заjаците, избра житото, ама сам това не-може да
-го-направи и ке-го-утепа, и му-рекал: "Jac tе-го-фрла мое прстен 
фов-морето, па ти ако-го-наjдеш, jac tе-ти-jа-дам шчерката". И 
го-фрлил. Ошл6 момчето каде морето, седнало-си и си-размислу
вало. Во-т6ве момент дошла рибата и му-рекла ш6 го-мачи. Он 
й-кажал дека царо е-наредил да-му-се-наjде претено шо-го-е-фр
лил фов-водата. Рибата му-рекла: "Не-се нервире, ти ми-га-спаси 
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детето и jac ке-ти-го-донеса прстено". И рибата ошла фов-морето 
и по-некое време врнала-се сос-прстено на-цар6 и му-го-дала на 
момчето. Момчето сос-прстено Olиел право каде цар6 и цар6 куга 
го-видел немало веке ш6 да-прави и му-jа-дал шчерката и бил 
н6гу лутен. Оти бил лу тен на-шчерката нишчо не-и-дал и царицата 
од-мака целата руба jа-изнела на-терасата. Момчето и царската 
шчерка ка си-вjаали на-к6не, она почнала да-плаче и 6н jа-питал 
зашчо плаче, а она му-рекла за-рУбата. Момчето и-викнало орли
те и рубата едн6 по-едн6 се ll-пренели. Шчерката на-цар6 била 
н6гу срекна 6ти земала такоф храбар jYHaK. Арно ама момчето 
и-кажало дека не-е она за-него туку за-син6-му на-цар6, а дека
-е он6 слуга там. Она почнала да-плаче и да-му-вика дека нику
гаш нема од-него да-се-раздели. И момчето а-н6гу заискал и куга 
стигнали каде цар6 к6савие човек се-н6гу зачудил. Toraj момчето 
викнал цар6 и му-рекал "Татко, jас-сам-ти син, а не т6ве к6савие, 
ама 6н ке-ме-удавеше и затова се-договрихме така". Куга го-чул 
това, цар6 наредил к6савие човек да-го-изг6рат, а 6н со-син6-му 
и снаа-му живеали-си арно. 

Миропа Гошевска (Нада Шуманска) 

Негрево 

Трите сестри 

Некое време н6гу одавна си-бил еден цар. Бил-си млат и 
не6женен и им-рекал на-неговите слуги да-6дат по-цела земjа и 
да-му-юijдат HajaPHa, наjпаметна и наjyбава жена. Одиле на-тука, 
на-п6нам слугите, ама не-можели да-наjдат. Еден слуга еден ден 
ошел фов-едн6 село каде шо-живеали само сиромашни свет. Куга 
стигнал там, фоф-сите кашчи не-се светило, 6ти бил6 д6цна, ама 
фов-една кашча видел дека се-свети. Ош ел на-к6ше на-таа кашча 
и куга видел преЗ-l,Iамо, н6гу се-почудил. Седели 6колу огништето 
три убави м6ми, KOja oT-КОjа п6Убава. Прели и си-прикажували. 
Това били три сестри убави, ама н6гу сиромашни. И слугата си
-мислил ш6 да-прави, дали да-си-6ди или да-и-вИди. И така и 
направил, виснал ДО-l,Iамо и и-слушал ка-си-прикажували. Едната 
рекла: "Е-е-е да-ме-земе мене цар6, сос-една паница брашно цела 
BojCKa Ке-му-нарана". Фт6рата рекла: "Е-м6ре, мен да-ме-земе, 
сос-една кадела напредено цела BOjCKa Ке-му-jа-6блеча". И са 
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дошло рет и на-наjмалечката, наjyбавата. Таа мачела, мачела и 
едно време рекла: "Ej море, мене да-ме-земе царо, jac-Ha ке-му
-рода две деца, едно машко и едно женско и това сос-sвезди; маш
кото ке-има sвезда на-градите, а-женското на-челото и Haj-Ke-ca
-убави на-свето". Слугата ногу се-зачудил от-това шо-го-чул и 
ночнал да-варка шо побрже да-стигне каде цар о и да-му-каже шо
-е-видел и чул. Куга царо го-чул шо му-кажал слугата и он се
-ногу зачудил и рекол да-му-jа-доведат наjмаленката и им-рекол 
дека за-не а Ке-се-Ожени. И така jа-довели наjмаленката от-сестри
те да-му-е-жена ha-царО. Арно-ама царо одма ошел фов-воjна и 
jа-оставил, и додека бил там, она затруднела и му-родила стварно 
шчерка и син близнаци сос-sвезди, машкото имало на-градите 
sвезда, а шчерката на-челото. Ф-това време каде царо живеали 
и сестрите на-царицата и они куп! чули дека сестра-им стварно 
родила деца сое-sвезди, почнали да-завидуваа и да-кроjат план шо
-да-направат. Куга заспала царицата, сестрите-и завидI,IИКИ земали
-и децата, излепили една кошница сос-смола, турили и ф-неа и и
-флили фов-реката, а на-местото на-децата турили едно кутре и 
едно маче. Куга си-дошел цар о од-воjната и куга видел шо му
-родила невестата, наредил да-jа-закбпаа до-половина фов-губре 
и ceKoj да-jа-плува и рка по-ш а, а сестрите-и останали дбма каде 
царО. И така царицата со-години била закопана фов-tубрето и 
плувана OT-СеКОj шо-Ке-помИне. 

Кошницата сос-децата одила, одила по-реката и се-задржала 
каде еден мбс. И там имало една воденичка. Фов-воденичката 
живеал еден старец и куга jа-видел кбшницата, рекол-си: "Ако-е 
добре кон-мене, а ако-е лбшо нека си-бди по-пате". И кбшницата 
ce-зауставИла. И КУПl ошел човеко, има шб да-види две маленки 
дечички нбгу Убави. И куга им-видел sвездите, нбгу се-зачудил. 
Мислил-си шб да-им-направи, дали да-и-пушчи да-бдат по-реката 
или да-си-и-земе. И смилувал-се на-тие убави деца и си-и-земал. 
Арно-ама тбве човек са си-мислил шо да-прави, оти тове живеал 
само од-едно грозде грозjенце и това-му само падало од-небото 
и од-молитвата. Утрото куга станал и куга видел наместо едно 
грозде грбзjе од-неббто паднали три грозденца. Децата од-ден на
-ден са-раснали и пораснали ногу Убави. Старецо и-нбгу засакал 
и еден ден го-викнал машкото дете и му-рекол дека он е-стар и 
ке-умре, и куга бстанат сами, му-рекол, никаде да-не-бди без-мо
литвата. И така старецо му-jа-дал молитвата. Фоф-това време 
била прочуена една убавица, викали-jа tурtелиз Ордана. Таа била 
нбгу убава, светела како месечина и била ногу далеку, имала 
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замок на-една планина и живеала там. Детето му-рекло на-старецо 
дека иска там да-оди. И старецо му-рекол секогаш да-оди сос-мо
литвата и да-jа-чИта. Детето тргнало, одило, одило  и куга пред
-него две планини испречили-се, никак да-помине. Оно jа-про
читало молитвата и поминало. После па одило, одило, куга па 
наишло на-некаква препрека. Испречили-се пред-него толкави гу
леми дрва, и дрваре дека и-секли. И они почнали да-викаа "даj 
да-го-исечеме". Он jа-прочитал молитвата и па поминал. Ha-Kpajo 
пред да-стигне до-Гургелиз Орда на видел една жена ка-мете фур
ната сос-космето и си-помислил дагокоса ама краткоума и и
-рекол "Оти, бабо, метеш фурната сос-космето?" А она му-одго
ворила: "А со-ша, бре-синко?" Он и-направил една метла и и-jа
-дал метлата. Одило, одило пак момчето, и куга погледнало горе 
на-планината се-свети и седи убавата Гурtелиз Ордана. Момчето 
ка-а-видело толку убава, заборило на-молитвата и рекло: "Добар
ден, Гургелиз Ордано!" А она му-рекла "Мрамор до-колена". И 
момчето се-здрвил до-колената. Момчето па рекло: "Добарден, 
Гургелиз Ордано!" А она му-одговорила "Мрамор до-поjасо!" И 
момчето се-здрвило до-поjасо. Тогаш се-сетило за-молитвата, 
прочитало-jа и па и-рекло "Добарден, Гургелиз Ордано!" И она 
рекла "дал-ти бог добро" и станала от-стало. И ф-това момент 
момчето jа-земало и jа-качило на-коне и си-тргнали да-си-одат 
дома каде момчето. По-пате куга одили и стигнали до-фурната 
и жената, свето почнали да-викаа "изгори, изгори-си", а она рекла 
"неку да-и-изгора, он ми-jа-направи метлата" и и-пушчИла. И пос
ле и другите препреки и поминали сос-молитвата. По-пате Гурге
лиз Ордана му-кажала мака-му дека-е-закопана фов-tубре. Он 
ошел там и куга видел, сите jа-плуваа. Питал шО-е-направИла. И 
момчето наместо да-а-плувне, ошел до-неа, испрал-jа сос-шервето 
шо-го-носил, турил-го до-неа и jа-цалнал. Toraj слугата му-рекал 
"плувни-jа. шо-а-цаливаш", а момчето му-рекло: "Никоj до-сега 
не-си-е-наплувал мака-му, па ни-jас неку да-jа-наплувам", и си
-ошел. Слугата трчан'е ошел каде царо и му-каж ал дека еден ногу 
личен jYHaK рекол: "никоj досега не-си-е-наплувал мака-му, шi 
и-jас неку". Царо ногу се-зачудил и наредил да-го-наjдат тове 
личен jYHaK и да-го-доведат дома каде него на-вечеро. И куга 
дошли на-вечеро, а дошли tурtелйз 6рдана, и-брато и-сестрата. 
Принели-се за-jаден'е И царо рекал "аjде да-вечераме". Toraj мом
чето рекло: ,,!ас неку да-вечерам се додека не-jа-доведете и жена
та шо-е-закопана в-tубрето". Царо рекол: "Е само това не-може; 
знаете-ле она шо-е-направила, какоф срам ми-е-донела ф-кашчи, 
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и таа заслужува цел живбт да-а-плуваа и да-И-се-смеат". Арно
-ама момчето шi не-хтеало да-вечера и царб му-рекол на-еден от
-слугите да-иде Aa-jа-АОвеАе таа жена. Куга дошла, сите почнали 
да-се-гадуваа од-неа и тогаш момчето реклб: "Са мбга да-jада, 
тука-е и мама". И земал раскопчал-си кошулата и имало шб да
-видат: на-градите на-момчето светела една sвезда. Пбсле ошел 
и до-сестра-му, дигнал-и кбсмето, и на-неа се-покажала истата 
sвезда на-челбто. Toraj царб се-расплакал и си-и-земал сите каде 
него, жената-му па да-си-е-царица, Гургелиз 6рдана си-jа-земал 
за-снаа за-синб-му, за момчето, и шчерка-му, Koja била нбгу 
Убава. Сите пбсле си-срекно живеали, а сестрите и на-царицата 
царб наредил да-и-изгбнат b-неКОjа друга држава. 

Миропа Гошевска (Нада Шуманска) 

Благоевградско 
Леш"о 

Три сестри 

Jеднб време имало три сестри. Они били нбгу сиромаси, и си
-живели сами ф-jедпа кашта. Царо, катб апикасал, ке-ламбата 
им-гори сека нбщ рекол по-цалио грат никаде да-не-гори ламба 
(видело). Да-ги-не-види царо, ке-им-гбри нбшка виделото, опи 
запишили уубаво вратницата на-каштата, за-да-пе-и-апикаса царо. 
Ама-што: "бстро шило Ф тбрба не-седи" кажуват старите; апика
сал-ги царо, дека нбшка горат видело. Ошел през-ношта при-пих
ната врата па-каштата и ги-слушал какфб вреват. HajcTapaTa сес
тра кажала: "Да-jе-такбф царо да-ме-пушти да-флезна, та-да-се
-юijам какфито маш,!и искам и да-се-бжена за-ахчИjата". Другата 
рекла: "Акб ме-пушти царо да-флезна. ja па ке-зема од-азпата 
тбку пари, кбку мбга да-дигна, и пбсле ке-се-бжена за-азпатаре". 
Третата, катб наjитра, рекла: "Ja па неку ни-азнатар , ни-ахчиjата, 
ами искам да-зема цар о и ке-му-рбда три деца: саяце, sвезда и 
месечинка". Катб ислушал това, ошел-си царо. Ha-sаранта пратил 
измикарето да-викат момите ф-палато. Наjнапреш довели HajcTa
рата; распитал-jа царо какфб jе-говорила през-ношта. Она му-рек
ла: "Jазека говорих: да-ми-jе-да-флезпа фоф-палато при-ахчиjата; 
да-се-паjам какфито маш,IИ искам и да-се-бжена за-него". Toraj 
царо рекал да-jа-одведат при-ахчиjата и да-jа-в6пчат за-Нt�ГО. 
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Викали и фтората; и Heja питал какфо е-вревила през-ношта. Она 
се-поотимала малку да-не-каже, па-наjпосле кажала: "Вревих: да
-флезна при-азната на-царо, да-си-зема коку искам пари и да-се
-ожена за-азнатаре". Царо рекол и Heja да-одведат при-азнатаре 
и да-jа-венчат за-него. Наjпосле повикали третата мома. и она се
-н6гу отимала да-не-каже, ама като видела малку зор, кажала 
сос-гулем срам: "Вревих: да-зема царо, да-ее-ожена за-него и да
-му-рбда три деца: с&нце, sвезда и месечинка". Венчал-се цар о сос
-Heja, и слет-некоку месеци пошла трудна COC-C HцeTO. Ф-това 
време, куга доождало да-се-роди детето, цар о ошел на-битка; бн 
порачал на-мака-си да-варди жената-му. Toraj мака-му рекла: 
"Арно, синко, да-jа-варда, акб рбди с&нце; ами ако рбди HeKoje 
кутре?" 6н и-рекол: "Какфото и да-рбди, ти да-jа-вардиш". Toraj 
дури кренал царо на-битка. П6сле жената на-царо родила с&нце. 
Мака-му земала с&нцето, турила-го ф-jедна к6шница и го-фралила 
фоф-морето; при-снаа-си турила jедно кутре наместо детето 
с&нце. Куга си-дошел царо од-битката видел ке прет-жена-му има 
кутре наместо с&нце. Царо не се-разлутил на-жена-си, бти ja-Hory 
милувал. Фр&леното дете C HцeTO - го-нашел jеден геМИI,lиjа и 
го-доил сос-коз'о млеко при-мака-си, до-дека пораснало. 

Слет-година пошла трудна па царицата - сос-месечинката. 
Куга дошло време да-се-р6ди детето, царо па ошел на-битка и 
рекол на-мака си-да-варди шi арно царицата. "Арно, синко рекла 
бабата - ке-jа-варда ако-роди месечинка, ами ако роди HeKoje 
маче?!" - "Какф6то и да-р6ди, да-jа-вардиш ти убаво", рекол 
царо. Царицата родила месечинка; ама бабата jа-турила фоф-jедна 
кошница и фралила фоф-морето, а при-ниjа остаила едн6 маче. 
Това дете - месечинката - го-нашел па тове геМИI,Iиа и го-одвел 
при-мака-си да-го-исчува. Като си-дошел царо од-битката, видел 
ке-при-царицата стои jедно маче, а не месечинка - дете. Па ништо 
не-докондисал царо на-царицата, оти ja-H6ry милувал. 

Напокон пошла трудна царицата сос-третото дете sвездата. 
Цар о па ошел на-битка, баш кугато да-роди жена-му. Па-зарачал 
на-мака-си да-варди царицата. Она му-рекла: "Ке-jа-варда, синко, 
ако-р6ди sвезда, ами ако роди HeKOje змиче, Toraj какфо ке-праа 
ja?!" Мака-му фралила и sвездата у-морето, като jа-турила Ф 
jедна кошница, а при-снаа си-турила едно змиче. Фр леното дете 

sнезда - нашел па суштиjе геМИI,Iиа и го-однел на-мака-си да-го
-чува. Куга си-дошел царо од-битката, видел ке-при-жена-му седи 
змиче, а не sвезда. Toraj царо ногу се-разл'утил и рекол на-изми
карето-си: "Ништо и (на царицата) не-праете, одведете-jа при-ахчи
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jaTa и jа-зак6паjте до-шиата уземи, а ахчиjата да-и-дава од-поми
jaTa". Баш TOraj цар о рекол: "CeKoj, K6j флиза фоф-палато, да
-минава покраj Heja и да-jа-пл'ува". 

Децата, што-били фрйлени фоф-морето од-мака-му на-царо, 
и изгледани од-мака-му ha-геМИI,Iиата, кат6 пораснали, зели да-пи
тат бабата да-каже K6j им-jе-башта. Кат6 jа-запитало с&нцето: 
"Дека-jе башта-ми?", она му-рекла: "Не-знам, бти си-наjден". Ош
те некоку пати jа-попитувало и она се му-така одговорувала. Ама 
наjпосле, като-jа-зорледисало, кажала-му (на с&нцето), ке-им-jе
-башта царо, ама са-фр&лени фоф-морето од-баба-им. Toraj CiH
цето земало другиjе-си брат (месечинката) и сестра-си (sвездата) 
и кренали да-тераа башта-си по-земjата. Кат6 одили, одили, ошли 
фоф-jедна гааста г6ра. Оста или сестра-си фоф-jедна пештура, а 
они (братjата и) ошли да-тепаа пилишта по-гората за-да-се-ранат. 
Катб одили секи ден по-лбф, погодило-се, ке-jеден ден и царо 
дошел на-л6ф y-Taja гбра. Царо, кат6 гледал ка-тепат и мерат 
пилиштата, н6гу се-чудил на-нихното jуюicтфо и Убос. Пбсле се
-алаштисали сос-царо. 

Лешко 

Имал jеден цар ... 

Имал jеден цар троица синове. У-двбро си-имал jедна jабал
ка, KojaTo раждала сека година по-три златни jабак'и. Куга дошлб 
време да-зреjат, добждало нешто, та-г'и-откраднувало. Затова 
царо рекол на-синовето-си по-ред да-вардат jабак'ите. Наjнапрет 
наjгулемиjе син ош ел да-варди jабак'ите. Чекал, чекал до-некоjе 
време, па-заспал; Toraj дошла ламjата и обрала jабаката. На-фтб
рата гбдина ошел да-варди jабаката стредниjе син, ама и бн, като 
стариjе, не-можел да-изварди ламjата. Дошлб време на-наjмалеч
к'иjе (син) да-варди jабаката. Башта-му му-рекол: "Ониjа ми-сино
ве са-пбjак'и jунаци от-тебе, та-не-можеа да-извардат ламjата, та
-ти-ле ке-до вардиш jабаката?!" Toraj бн се-помолил на-башта-си 
да-го-пушти д-иде да-варди jабаката; бн го-пуштИл. Ф-това вре
ме, кугато вардил jабаката, през-ношта дошла jедна страшна и 
гулема SBePKa, и зафанала да-бере jабак'ите. Toraj бн фр1iлил сос
-пушката по-sверката и од-неjа паднало jеднб перо. Баш Toraj му
-изгаснала ламбата, та-не-можел да-види какфб-jе пербто и от

-какф6 нешто-jе. Феднага бн ошел да-запали ламбата от-тбве 
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огин, што-се-сфеткал од-далечна планина. Като одил по-пате кам
-оtине, ф-тевнината сретнал jедна стара баба; при-неjа имало и 
бела и цр&на в&на. Като пришел до-сам Heja, рекол-и: "Добро-ве
чер, бабо!" И она му-одговорила: "Дал-ти Бок добро, синко!" То
raj она се-завратела накаде него и му-кажала: "Лко не-беше ми
-рекол "бабо", jазе кех да-те-удава". А он и одвранал така: "И ти, 
ако ми-не-беше рекла 'синко' и jазека кех да-те-Удава". После он 
jа-попитал: "Бабо, какфо работиш c-Taja в&на?", а она му-одгово
рила: "J!lзека-сам, синко, ден и нОш. Ако TKaja цр&ната в&на, ста
нува 'нош'; а ако TKaja белата - 'ден"'. Топij он и-кажал: "Бабо, 
ти TKaj цр&ната в&на, додека се-не-вр&на при-тебе". После кренал 
да-оди да-запали ламбата от-тове Мин, што-се-сфетел насрешта. 
Като одил, одил, стигнал при-оtине, дека имало триjесе души aj
дуци. Като ги-видел, рекол-им: "Добро-вечер-ви дружина!" "Дал
-ти Бог добро, jуначе!" му-одговорили они. Они го-попитали од
-дека иде и на-каде К-Иде. Toraj он седнал и им-расправил сичко 
до-шушка за-патуван'ето-си. Toraj и они му-расправили, ке-са-били 
шестотин и аjдуци и терали колаj ка-да-jе-да-убиjат царо. За-това 
сичките били избити, а останали салте триjесе души. Toraj он им
-кажал: "И ja ке-ви-сам-другар, та-да-убиjем царо". И они канди
сали да-им-падне другар. После кренали д-идат при-сараето на
-царо; като не-можли да-флезнат прес-вратите, рекли да-флезнат 
преС-ОI,Iако ф-сараето. Он им-станал като главатар и набил алки 
по-sидо Ha-capaje и като се-искачил озгоре Ha-Capaje, рекол-им: 
"Лjдете jеден по-jеден елате при-мене". Като се-качували jеден по
-jеден, секи ка-доjде при-него, фан увал-го и го-бутал од-другата 
страна прес-сараjе та-наземи. И така сичките триjесе души утепал 
с-лесиотИjа. После сам са-спуштил НИЗ-OJ,Iако; флезнал фнетре 
ф-палато (capaje) и застанал прет-jедна одаjа и видел прес-jедна 
дупка ке фоф-таjа одаjа спиjе царо. Остаил-го намира него, и 
ошел понаонам до-друга одаjа; ф-неjа видел jедна нооогу убава 
мома. Отфорил полека вратата; флезнал при-неjа; фанал-jа за
-раката, и и-извадил пр&стено ha-коjто имало написано името-и. 
Турил пр&стено ф-I,Iебо и рекол: "Тове пр&стен ке-биде за-'поста
риjе ми-брат". Флезнал ф-друга одаjа; там видел ногу поубава 
мома от-пр&вата; отфорил вратата, флеЗШ1Л внетре при-неjа, зе
мал-и пр&стено с-потписо и и-рекол: "Тове (пр стен) ке-биде за
-помладиjе ми-брат". Куга флезнал фоф-третата одаjа, там видел 
наjYбавата и HajaPHaTa мома. Извадил-и пр&стено, като флезнал 
при-неjа и си-рекол: "Тове пр&стен ке-биде за-мене". Напокон 
излезол OT-Capaje прес-ощiко ha-вОнка. После ошел при бабата и 
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и-кажал веке да-ткаjе белата BiHa. Куп! савнало, ошел-си дома 
и не-кажал што праил през-ношта, а салте им-рекол ке-довардил 
jабаката. Царо sapaHTa, като се-разбудил, видел ке прет-палато 
паднали триjесе души убиjени аjдуци. Toraj и момите по-рет 
кажали, ке-им-нема пр&стен'ето. Toraj сичките се-зачудили. За
фанал царо да-тера KOj jе-напраил това нешто, като оетаил етол
нината-си. Од ил од-грат на-грат и по-jедшi година дражал меана 
(у секи грат) и CeKOj муштериjа накарувал да-прикаже по-jедшi 
приказна. Гел заман, гит заман дошло реда и момчето да-доjде 
Ha-Taja меана. Куга го-накарал аНI,Iиjата (царо) да-му-прикажува, 
оно зафанало да-му-раскажува сичко по-рет какфо напраило през
-jедна вечер. Наjпоеле извадило и пр&етеН'ето и ги-подало на-ан
I,Iиата и му-рекло: "Тове на-наjетариjе ми-брат, това на-стредниjе, 
а тове наjубавиjе на-мене". Toraj дури цар о се-иекажал ке oh-jе 
самиjе цар, и ке тиjа пр&етеН'е еа-на-неговите штерtи. После мом
чето дало пр&етен'ето на-царо да-ги-даде на-сестрите-му. Царо им
-ги-дал и па си-станал цар; изженил синовето и штерtите-еи, и на
-наjмалечкиjе момчето, jYHaKo - дал HajBete имот, пари и му
-уг Л/iвил шijубавата мома ф-цалиjе сфет. Дошло време да-го-же
ни. Toraj баш, като се-прошетувал царо ф-градината, уапала-го 
(царо) jедна л'ута змиjа и умрел за-jеден ден, като оетаил столни
ната ha-наjмалечКие-еи-сИн. 

Цвета Мазнеова Илкова (Христо Стоилов) 
СБНУ 1918 : 24-25 

Пешрuч 

Брат и сестра 

Едно време имало един брат и една сеера. Брато бил пома

леЧQК, сесрата ПОГQлема. Они се-слушали нОго. Ке-каже брато: 
"Сееро, срамота-е да-ти-кажа, веруам да-не-ми-потапкаш думата". 
Таа кажала: "Кажи, брато, штО-ти-е". Кажува: "Да-ее-Qжениш ти 
понапреш, шiшта каш та ке-ее-раетуре. Даj-ми рет jae да-ее-Qже
нам". "Братко, што he-еам-те-ПQслушала ta-И-ТQва да-не-те ПQелу
шам. Ожени-се!" И он ее-оженува. Тиа-се па имат брато и сеерата. 
Отимал брато машко дете. Била сна ата ного SBep. За-да-мош да
-ги-раздели, Qтишла на-дукано, пишнала бочвите да-течат (мажо 
бил крачмар). Сесра-мо спала, тешко спала. Снаата оде на-дуtано 
и кажува: "Да-доиш да-видиш сеера-ти полудела, шО-е-напрИла". 
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"Ако е-наприла, нека-е. На-сесра досега не-сам прегрешил и сега 
нема да-прегрешам". Таа се-врашта на-дома. Имали девит к6IЬа 
ергелета, исклала-ги и оде на-дукано. "Да-д6иш да-видиш сесра
-ти, девит к61Ъа ергелета, се ги-искла". А TOj кажува: "Ако иско
ле, нека иск6ле. ДQсега ш -и-сам прегрешил и сега нема да-и-пре
грешам". Зак6л'ова-си маШКQТО дете и кажува: "Ела да-вииш, и 
маШКQТО дете ти-закла". Довада-си брато на-дома, сесра-мо 6ште 
спИе. Сабужда-га брато, кажува: "Стани, сесро, к-иим на-баjро", 
и таа станува, трагнува сас-него. "Ама-сам нешто заспала, брато". 
Ошли ДQ-една г6ра ГQлема. Кажал-и брато: "Сесро, вин6то пушна 
да-истече, простих-ти. Кон'ето като закла простих-ти. Детето като 
закла не-м6га да-ти-прОста". "Не-сам, братко, jac, не-сам". "Не, 
тИ-си!" "Не-сам jac. Ако-сам jac TQBa направила, на-6нио баир ке
-се-ЗД!lе црйква. Вратата ke-е-Qтв6рена. Като к-иим ДQ-неа ке-се
-затв6ре. Ако-не-сам-го-наприла TQBa, ке-се-отв6ре". Здала-се 
црйква. Вратата затв6рена. Ошли до-вратата, отворила-се и ОН 
кажал: "Не-м6ш, клетва сам-дал. Ако-не-те-зак6л'а, требува ра
ките да-ти-отцеча". Зима отреЖQва-и раките, Ta-QT рамената. Таа 
сидела уф-една пештера и там трева пасла. К-иде царскио син на
-л6ф. Кучето мо-одило се уф-таа ш штера и се си-лае. Царскио 
син к-иде да-виде, нешто лае ТQшi куче. Отива и шт6 да-виде-една 
м6ма н6го убава, ама бис-раки. Момата. Qт-убавина (дека СТQjала) 
светела. Царскио син и-кажуве: "Зим м-те за-жена". "Как ке-ме
земеш ти за-жена. Как ке-ме-земеш като раки HeM M, не-м6га да
-работа". Он кажал: "Ке-те-ращtм на-устата". Таа кранува сас-не
го. OtkapQba-га на-дома и majka-мо KaTQ га-видела, ако била бис
-раки, н6го била убава, 6на га-не-дала, на-устата га-ранила. 

ДQшл6 рет ке-о-викат ВQjнИк. Жената останала тешка. Има
ло един ВQjник ДQ-царо одил и от-царо да-маjка-мо жената ДQкарQ
вал. Дошло рет РQдила жената. Детето било сас- златно косменце, 
на-челото-мо сйнце грее. Majka-мО напише писмо да-знае син6-И. 
Дават писм6то на-воjнико да-ГQ-откара. Воjнико на-срет като про
чеТQва го-ф рл'а таа книга, наПИШQва друга: жената-ти роди маче. 
ОпарQва-мО-ГО. Toj прочеТQва. Имал-си мило кiiм-жеюiта, напи
шува друго писменце: "Куче, маче, да-а-г ледаш оште поубаво" . 
Воjнико пак на-сред като OTB6PQBa писм6то, прочеТQва-го. Ф рл'а 
това писмо, напишува друго. Кажува: "Мале, да-праиш ш6-да-пра
иш да-гледаш да-га-изг6ниш". И majka-мо ш6 да-прае, се-зачудена 
била. Видела TQBa снаата и ке-а-пита: "Зашто, MajKo, така си-зачу
дена?" Она кажала: "Така!" - "Не, ке-ми-каиш. Ако не-ме-сака 
сино-ти, кажи-ми". И Toraj таа кажала: "Има писмо и пише така 
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и-така". Задени-ми детето, тури-ми два пишника на-рамената 
л'ап". Свек&рвата ем плаче, ем задева детето, тури-и два пишника 
л'ап. Одила по-пато и QTTYK гризне, QТТУК гризни, рашИла-се. Ош
ла ДQ-едн6 каjюiче, препило-и-се в6да. Кажала: "Ох, Б6же, как 
да-се-наведам да-се-напИа". Да-се-наведе детето ке-падне нема 
раки да-ГQ-фане, здало-и-се глас: "Поленка, поленка легни до-каj
нако, топни-си деСНQТО рамо, ки-ти-никне рака. Сетне леВQТО рамо 
и друга рака ke-ти-нИкне". Таа навела-се, топнала деСНQТО рамо, 
никнала-и рака, топнала леВQТО рамо - никнала-и рака. Раздева
-си детето, надоj6ва-го. От-сiiнцето главичката MO-ИЗГQрела. Ста
нала от-там, трагнала на по-шlКо. Ке-срешне едино Qфчар. "Чичо, 
намаш-ли една к6жичка да-напраа на-дитето шапчичка". Тоа оф
чар дава-и една кожа. Сошива-мо шапчичка и трагнува по-пако. 

Мажо-и си-довада от-воjникл&ко. "Дека-е M6jaTa жена? 
кажува на-маjка-си". Неле ми-пиша ти jac да-га-изг6на?" - Неле 
на-мене писмо дошл6 маче родила. Jac пишах да-а-гледаш арно". 
Он кажува: "Шо направи т6а воjник!" Фашта, закол'6ва-го. Тра
гнува жената да-а-тера. Одил, одил, ошел до-човано, "Абе, чичо, 
не-виде-ле-оттук една жена да-мине бис-раки?" "Помина, ала са с
-раки беше и сас-дитенце. Дадох-и кожа да напрае шапчичка на
детенцето и замина". И TOj по-неа трагнува. 

Жената ошла уф-момино-си грат при-брато и у-кр&чмата. 
"А бе, баjчо, мога-ле тук да-преноштув м?" "Може". 

Пристига и маж6-и у-братовата кашта. "А бе, братко, не-д6j
де-ле HeKQja жена бис раки?" Он кажал: "Има една жена, ама сас
-раки и малечко дете". Царо кажал: "Не-м6же-ле да-га-вида?" 
ИсюiРQва-га брат-и, видува-га. "Таа-е M6jTa жена". И TQraj она 
кажала: "Братко, не ме-познаваш?" Сас-брат-и живи се-прегар
нали, мр&тви се-разделили. 

(Марика Стоjапова) 
Вид 1989б : 37-39 



257 

MeHgoeo 

Теглилата на Петко 

Имало некуаш еден сел'анин на-име Петко. 6н бил нбгу бе
ден и имал само еден вол. Еднач забрали-се тамошните чорбаI,IИИ, 
повикали Петко и му-казали: - Абе Петко, зашто-ти-е само еден 
вол, сос-него ни-мош да-орещ ни-мош кола да-каращ само да
-го-раниш и да-му-праиш масраф. - Aj да-се-у берем да-го-испечем 
и да-го-изедем. Петко видел не-видел, като немало што да-каже, 
согласил-се и заклал воло. Раздал-го на-селбто спорет таjфата KOj 
кблку мбш да-изеде. 

Дошлб прблет за-оран'е. Петко чека днеска, чека утре да
-му-орат, никоj неке. Останал таа година без-оране. Сфршил жи
тбто Петко и на-другата година товарил кбжата на-в бло и га-за
карал на-пазар за-да-а-продава. Зимал-си и вреjки за-жито. Кре
нал нбгу досна на-пазар. Кбжата катб била товарена на-магарто 
и била нбгу исаХнала, катб закачала по-дрмките и каминто силно 
дрнкала. Като минавал Петко прес-еднб тесно место, тамо имало 
нбгу дРми и кбжата пбвече дрнкала. Това било близо до-еден 
кретопак, а на-него имало кумити, си-делели парите. Катб чули 
дека нешто ломоти по-пако, помислили че-и-гбнат, остили парите 
и пренали да-бегат. И Петко ка-си-врвел по-пако нашел парите, 
збира-и оф-вреjките и се-врашта ф-кашти. Катб стигнал ф-селбто, 
попитали-го некои: "Штб каращ бре-Петко?" А Петко рекал: "Па
ри, пари". "Е, што откара на-пазар, та-караш товар пари" - рекли
-му бни. "Од-воло кбжата откарах" - отговорил бн. Като чули 
това и тиа еден по-еден СИ-ИСКШIЛИ волбвето да-си-купат с-кбжи
те-им пари. Отнесват-и на-пазар, арно ама купувачето не-им дали 
повече от-това што-им-се-погatа. И што ке-напраат на-Петко ве
черта, слет катб се-врнали от-пазар? Саг ласили-се сите да-идат 
да-се-исерат пр ет-вратата на-Петко. оти и-е-излажал да-си-прода
ват воловето. На-утрото, като станал Петко, не-мош да-си отвори 
вратата. Наjпишин оди жената-му да-отвори и катб видела изви
кала: "Брее, што-е това чудо?!" Петко се сетил каква-е работата 
и казал на-жена-си да-му-даде вреjки и да-ги-зберат. Збрали-си и 
па и-откарал на-пазар. Врвел, врвел, натвечерта, замркнал на-еден 
ан. Ф-тове ан имало ногу свИн'е. Като зел да-растовара Петко, 
дошел аНI,Iиjата да-му-коинира, ама Петко му-рекал: "HeMoj тизе 
фатаj, оти таа стока е-царска, и има печате, та да-не-расипеш не
KOj печат". Растоварил Петко сам и остил вреjките на-долнио 
етащ а он се-качил ha-гОрнио. Прес-вечерта като подушили сви
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н'ето гомната, расипали сичко. Кат6 станал на-утришiта аНl)иата 
шт6 да-види, свин'ето ништо he-остИле. Кат6 видел Петко, фанал
се за-главата: "Шт6 ке-праа саа; как ке-кажа на-царо. Jac ке-ида 
на-укумато и ке-му-кажа 6ти-сам-и до-тука докарал, та-6н шт6 
иска нека ти-праИ". АЩlиата му-се-помолил да-не-6ди при-уку
мато, а 6н ке-му-даде н6ви вреjки и ке-и-напуни сос-пари. Кат6 
тура парите оф-вреjките и пита Петко дали да-тура 6ште, а 6н му
-отврашта: "Typaj, Typaj 6ште!" Слет кат6 му-натапкал вреjките 
с-пари, Петко си-кренал. Кат6 си-дошел ф-сел6то па го-запитали 
сел'ането: "Шт6 каращ Петко?" Он им-отврнал че-пари кара. сл ет 
кат6 се-научили от-шт6 и-е-зел тиа пари и 6ни наприли това. Кат6 
си-ошел д6ма Петко, накарал жена-си да-иде да-тера от-п6по ку
тело за-да-прекарат парите што-е-докарал. Потерала Петковата 
жена кутело от-п6по и 6н га-запитал: ,,3ашт6-ви кутело, мори?" 
А 6на му-кажала че-Петко е докарал пари и ке-и-премерат да
видат к6лку-са. П6по кажал на-попадиjата да-тури на-дн6то малку 
катран' да-види дали нистина ке-мерат пари. Кат6 врнали кутело, 
на-дн6то се-била залепила една ж тица и п6по се-уверил че-нисти
на Петко е-мерил пари. П6по кажал на-сел'ането че-Петко за
-ГОМШ1та е-докарал еден товар пари. Кажа.л-им сите да-зберат 
г6мна и да-и-откарат на-пазар. Откарали гомната на-пазар. K6j 
как и-попита шт6 продават, 6ни кажували: "Г6мна!" K6j как-си
-бркнел раката оф-вреjките и кат6 га-искарва, ударвал-им по-една 
плесница. На-враштане решили Петко да-тепат, 6ти 6н и-накарал 
да-си-иск6л'ат вол6вето, а саа да-и-биjат зарат него. Петко си-зна
ел че ке-и-биjат и затова забегал. Кат6 бег ал Петко, ето-ти на
срешта еден офчар и запитал Петко зашт6 бега: ,,3ашт6 бегащ 
чичо?" А 6н му-отврнал: "Бегам 6ти ме-г6нат. Искат да-ми-даат 
поп6вата керка, а jac га-неку, та-зат6ва ме-г6нат. Ако-га-искащ 
даj тв6ето кепе на-мене, а ти бегаj отука нанам и п6нанам кажи 
че-га-искаш и 6ни нема да-те-БИат". Кат6 го-достигнали, зафанали 
да-го-биат, а 6н рекал: "Искам-га, искам-га поп6вата К( pKa!" Фа
нали-го и го-фрлили оф-водата и се-врнали оф-сел6то. Утрината 
шт6м станали, вишли Петко да-кара еден бил'ук 6фци. Попитали
-го: "А бе ти, Петко, одека идеш. еле-те сн6шти фрлиХме оф-во
дата, а ти караш саа 6фци?" А 6н им-отговорил: "ФрлиХте-ме, ама 
беше н6гу плитко и малку искарах, ako-ме-беХте фрлили п6надл
б6ко, ке-искарах ем п6вече, ем п6црни". Tyraj сичките сел'апе 
ошли да-л6ват офци оф-реката. Нафрл'али-се мажето, а жените 
гледали Ot-краjО. Наjпапкун се-фрлил и п6по. Като пропаднал оф
-водата, шапката му-плимнала отгоре. Керка-му като стоjала на
-краjО, като вишла шапката на-татко-й че-плимнала помислила че
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-е-фан ал ц[>на офца, развикала-се: "И бели, и бели, татко, искар
Baj, нембj само црни!" Така се-издавили сите маже от-Петковото 
село, а бн си-живее и саа там и е-нбгу арен човек. 

Илиjа Иванов (Илиjа Г. Даскалов) 
Вид 19896 : 39-41 

Крналово 

Цар Сjулман, jуда и KYKYMjaBKa 

Куга Турците земн'ата земаа, цар Сjулман стана цар, и стоти
на години цар биде. 6н судеше на-л'удето, а пупунецо на-живбт
ните. Цар Сjулман имаше един син, на-jудата аресал керка-и да
-jа-земе цару за-сина. Царо на-Идата говбри: "Jудо, твбjта керка 
ке-га-дадеш на-мен за-сшiа? И ти-кажувам да-jа-дадеш со-арно!" 
Дочула-jа на-jудата керка-й и на-царо говбри: "Аресуваш-ли-ме 
за-снаа, цару? Ако ме-аресуващ ела што-ке-ти-кажувам: дали мб
жеш да-уфанещ от пилци кбкале да-собереш, да-направиш една 
кула?" Еле а-царска рака д!га, на-пупунецо на-чаушо об ер прати, 
да-собере дивjачо и пилците. Пупунецо сичките ги-е-поканил, и 
сичките са-издошли, саде KYKYMjaBKaTa не-дошла. Наjозаде кукум
jaBKaTa поканил: "Ела, KYKYMjaBKO, царо те-вика!" И она му-жал
ко говбреше: "Иди-си ти, да-вида есапо, и ас ке-дбjда". Триш ja
-повика, она не-доjде. На-четвбртио шiт с л'утина оjде. Ка-jа-виде 
царо, л'уто фана да-и-вреви. KYKYMjaBKaTa му-милно говбреше: 
"Имах-си еднб есапче, та си-го-есап чиних". И царо jа-попита, штб 
есап било. - "Е, катб питащ щiрjу, ке-ти-кажа: ес ап чиних по
-твбjта зеМlьа, кблку женски, кблку машки има". Царо каза: ,,Пб
вече-са машки". Отде знаеш, кблку са-женски и кблку машки?" 
А KYKYMjaBKaTa каза: "Пбвече-са женски. Ат!р да-ти-не-остане, 
царо, ка-каjдиса да-расипеш за-една жена тблку живбтни? Нали
-ти-е-царштината у-раката, фати керка на-Идата, венчаj-jа за-синб
-ти?" Toraj царо малко е-мислил, нбгу се-чудил ha-кукумjавката 
што бакшиш да-даде и решил: пилците навечерно сами да-бдат 
KYM-Heja и Tja да-суди на-пилците. Toraj царо на-сии-си казал: 
"Иди, сину, кажи на-Идата, да-даде керка-и за-снаа на-мене: ако 
не-ти-jа-дава, оцети-и главата!" И така щiро земал керка-и ем за
-жена на-син-му, ем за-снаа на-нему. 

Георги Николов (Г. м. Грнов) 
СБНУ 1926 : 105; Вид 19896 : 41 
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Разлошко 

Долно Драглuшша 

Сватосване 

Ф-село Дблни Драглишта, Разлбшко, ергенето се-женаа ут 
17-22 година. Дбе-ле на-таа вбзрас мумчето, мака-му и башта-му 
земаа да-му-поддумкуваа, ке-е време веки да-гу-уженаа. Ут-тиа 
поддумкуваниа маката и баштата разбера на-какбв ак л е-синб
-им. Аку видаа, ке-синб-им е-скбнен на-това, собираа-се еден ден 
и си-подумаа за-това: маката и баштата предлагаа на-синб-им за
-таа, за-онаа мума и тбj, ако му-е-пу-вбл'ата, удгуваре-им: "Е уба
во". Кату са-сугласаа веки да-искаа некоа мома, праштаа една же
на у-мбмине да-види на-какбв акfiл-са па-тИа. Праштането на-та
кваа жена ут-страна на-мбмкове се-кажува праштане згодатици 
"пратихме згодатици". Кату иде жената у-избраната мума, кажува 
на-мбминиа башта и мака: "Ja-сам душла згодатици (от-еди каде
-си) да-искам штерка-ви ... (името и) за ... (името на-момчето). Вие 
каквб мислите: ке-ни-а-дадете-ле, ели некете? Пупитаjте-се, па 
ми-кажете: да-дбеме-ле с нишаIЬ, ели нембj". Мбминиа башта и 
мака, кату си-пудумаа сами, пувикуваа настрана штерка-им, та
-а-питаа, иска-ле дие (за еди кое си момче) иле неКе. Tja удгушiре: 
"искам" ели "нек у, па-вие глеаjте". Ако маката, баштата и штер
ката се-согласаа за-таа мешка (от дето е допратено), удговараа 
на-жената: "Доjдете, добре дошли! Ние не сме и вредни за-това 
место, ама еле не-са-милували, та-искаа, добре дошли". Аку-ле 
маката, баштата, па и момата нека тава место, удгувараа на-жена
та: "Мумата-ни е бште малка, не-е за-женене, чеиз не-и-сме при
готвили" и други таквиа, ут-които жената разбере, ке-не-си-даваа 
мумата на-тава место и си-утИва. 

Вид 1999 23 

Банско 


Момн вампирки 

Имало три мбми. Та никоj и не-знаjал ke-са-вампИрки. Едн6 
момче зелб едната. Седнаа да-ручаа, река-и: "Де, невасто, ручеj!" 
Тиjа рече: "Мене ми-се-не-jаде". Та земе ег лата и си-забучи еднб 
костуре и пбвеке не-jаде. Седнаа да-вечераа, па и-река: Де, не
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в&сто, вечереj!" Тиjа рече: "Ах, мене ми-се-не-вечере". Та шi си
-забучи с-еглата една троа от-шуплата, ако-са-наприли шупла. Па 
мака-му рекла: "Бре, маици, таа TBojaTa HeB CTa не-може да-живи 
така без-jасте: без-jасте се-не-живи; еми земи а-поварди ти, да-не
-е да-станува ношка да-jаде н&шчо". 

Легнали-си. Toj се-наприл заспал. Каде CTP T нош току се
-рекло: "Мариj, аjда!" и тиjа полечка се-измушнала, та-излiiзла. 
И Toj полечка станал, та след-нИх'. 

Тиа отишли в-долната цр&ква. Имало еден човiiк закопан 
през-дене. Наварт&ли-се и го-изiiли се. Момчето си-дошло пона
пр ди. Легнало-си. Дошла-си и тиjа. Легнала-си. 

Утрето зели да-ручаа. Свек&рвата па рекла: "Де, нев&сто, ру
чеj". Па тиjа: "А, мене ми-се-не-рУче". Toj рекал: "Стига а-канис, 
мамо: Hej й-е-поблаго умр ли JЬyдe да-jаде". И тиjа кату-рипи, та
-грабне вода ф-една зелена паница и го-попраскала, та-рекла: "Ку
че да-паднеш!" Toj паднал куче. Та тиjа грабнала едно д&рво, та
-удрила, удрила, ta-го-испадИла. Скасала-му опашката. то отишло 
каде касапницата да-обира кое кокале, кое. 

Останала-си тиjа ф-юiшчи. Скарали-се нiiшчо з-двiiте й-дру
шки. Отишли двiiте й-друшки да-си-купаа лiiп на-фурнета. Дали 
пари ha-фУРУНJ,Iиата, па Toj им-варнал едната пара и рекал: "Лоша
-е, не-чини". Тиа рекли: "Убава-е, убава, земи-а". Toj рекал: "И 
на-тава куче тука да-а-дадеш, и то ке-рече лбша-е". Та рукнал: 
"Куч-ку-у-уч!" и му-дал парите да-и-брби. Тб броило, броило, ага 
дошло до-лбшата пара, току а-тершiло с-ногата. ФУРУНJ,Iиата ре
кал: "Е, видiiхте-ле, к -ii-лоша?" Па тиа зели ф-една зелена пани
ца вода, та-рекли: "Тава куче, кату-е тблкова итро, не-зн&е-се да
-не-е човiiк". Попраскали-го с-оюiа вода и рекли: "Ако-си-куче, 
куче да-си-си; ако-си човiiк, чов к да-станеш". И то току станало 
чов&к, ма бес-цицирига, оти му-била откасната опашката. 

Toj кажал кЪе-е-паднал куче. Па тиа двiiте, като и-билб jaT 
на-неговата, оти се били карали, дали-му една зелена паница вода, 
та-му-рекли: "На-ти таа паница вода, та-си-иди у-вас и а-попрiiс
Kaj, та наречи шчо-искаш да-стане, и тиjа ке-стане". Тбj зел пани
цата, та-си-отишел у-них', та а-попраскал и нарекал: "Кобила да
-паднеш!" Та паднала кобила. Турил-й еден самар, та-влачил ка
мене с-неа; влачил, влачил, та-си-зградил кашча katy-сараj. Па
-тиjа умр&ла. 

Парашкева Скрлешчова 77 Г. (Димитар Молеров) 
Мол 1954 : 355 
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Банско 

Кражба на пастрама 

Имало двамина аjдУци. Та им-рекал друк: "Вар, и ja ке-д6jда 
да-ви-сам другар". 

- Ма не-умеш да-крадеш, та те-не-кем. 
- Кату вие ка-крадете, така и ja ке-крада: ja фн6го умем 

да-крада. 
- Е, аjда к-идем по-гората да-н&jдем Нftкаде н&кое дйрво, де

то мати пиле, та ако-м6жеш да-украдеш j&jцата ка си мати пиле
то, да-те-не-ус&ти т6, ке-те-земам с-нас, ако-ле не, не-кем-те. 

- Аjда, рекал T6j. 
Отишли по-гората. На-една м&шка нашли едн6 Д PBO, дето 

едн6 пиле си-матило jftjчица, та-се-качил да-и-украде. Па од-ониа 
еден се-качил полечка след-него. Оне брiкне полечка, измушне 
едн6 jеjце, да-го-не-ус&ти пилето, тури-го B-I,Iебо. И друзиа, шо
-се бил качил след-него, бр1iкне-му полечка B-I,Iебо, измушне jej
цето. Оне извадил печес jftjца и и-турftл B-I,Iебо, па-друзиjа му-и
-измушюiл ОД-I,Iебо. HHj-одsади извадил иш едн6 и слftзал. Друзиа 
слftзал пред-него. Рекли-му: "Е, кам j&jцата?". T6j си-бракнал 
B-I,Iебо и нашел саде едн6 jеjце. Рекал: "Бре, ja извадих п6веке 
jftjца, кадft-са?" Рекли-му: "Не-умеш, не-умеш да-крадеш: не-кем
-те. Виш ка-и-украдоjме ние от-тебе, ta-не-не-усетИ". 

T6j си-отишел нftкаде по-полето. Па тиа отишли у-них', та
-рекли ha-невftстата: ,,неВftсто, кадft-е нашиа побратим?" Тиа рек
ла: "по-полето-е". Тиа си-отишли. Па човftко си-дошел, та-рекал 
на-жената: "Доожа-ле HftKOj да-ме-траси?" 

- Доожаа твоите побратиме, та кату-им-кажах, ке-си-по
-полето, отид6а-си. 

Имали ф-кашчи накачена пастрама, 6ти били заклали еден 
в6л. 

Ми-флазиа-ле ф-кашчи, мари? 
Флазиа, ма си-бiрже излilзоа. 
Ако си-бiрже излftзли, тиа ке-д6jдаа ношческа да-у крада 

пастрамата, еми земи да-а-скрИем. И тиjа зела, та а-собрала 
ф-една каца на-потоно и а-покрила одгоре с-една аба. 

През-ношча отишли ониа двамината да-украда пастрамата. 
Агале-а нема ф-кашчи. Жената и маже били заспали. Едениа од
-ониа рече: "Mjay-y-y", алис като-котка. Па жената се-разбудила, 
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та-река: "а-а-а, мjаучеjте, мjаучеjте, к'а-а-наjдете! Затава а-сам
-скрила ja ф-Юlцата на-потбно, та а-сам-покрила с-абата". След
-малко се-рабудил и чов&ко. Тбj сбнен jа-попитал: "Мари жено, 
шо-барббреше н&шчо па-ти?" 

Кбтки б&а дошли да-jада пастрама, па-jа им-викам: 31-31-
-а, Ка-а-н&jдете. Затава а-сам-скрила на-потбно ф-кацата под-аба
та ... 

- Е-е-е, прбклета да-си. Ми ти им-jа си-кажала, мари, дека
-е. Тава не-са били кбтки, мари пушчино, тава са-били ониа, шо

-са доожали днеска. Стани запали ббрина д-идем на-потбно да-ви
дим. 

Тиjа запалили ббрина. Ага отишли на-потбно, кам-пастрама! 
Тбj отишел да-и-траси. Отишел в-гората; тбку и-набарал на-една 
м&шка, дека са-наклали Огин, та-си-пека пастрама и си-дУмаа. 
Едено рекал: "Вар&, от-шчб te-е-н&j-страх'?" 

- Од-нишчо, рекал тбj. 

Мене ме-с-саде OД-B K страх. 

Па бне шчо-и-гонил да-си-земе пастрамата, виjнал алис ,кату
-B K: "ду-у-у!" Тиа тратйли пастрамата и ·Усвет. Тбj си крак нал 
вр&тишчето с-пастрамата, та ках-дома. 

Ониа се-досетили и рекли: "Тава he-б1J.ше B K, бре, тава бне 
не-е-гонил да-си-земе пастрамата. Тiрчи да-тарчим да-го-пресреш
нем", Оттарч1lли и го-преварИли. Фл&зли у-них, та-нашли на-раз
ббс еден клашник од-жената. Едено го-обл1lкал, кату фл&зал ф
-пбднико, та-забрал волбвето да-и-кара на вода. Па-бне с-пастра
мата го-срешнал, та-ф-тевнината му-се-починило, ке-е-жена-му, 
та рекал: "Каде-си забрала па-ти, жено, волбвето HaCTp1lT нбш?" 
Па тбj му-одговорил шепнешкбм: "Заборила бilх да-и-карам на
-вода, та-сега и-карам''. И тбj току-рекал: "На тебе пастрамата, 
носи-си-а ках-дома, па ja ке-откарам воловето на-вода". Зел оне 
вр&тишчето c-паСl'рамата и Усвет. 

Докарал-си чов1lко волбвето од-вбда. Рекал на-жената: "Ве
ри, дека намести пастрамата?" 

Koja шiстрама, чов1lче? 

МИ-Пlа шicтрама, шчо-ти дадох да-си-а-донесеш. 

Ja не-се-сам ни-поклашчала од-бдеро, па-тоj шо-ми-дума! 

Бре, прбклети да-са, ш1 ме-излагаа! 

(Ди:митар Молеров)
Парашкева Скрлешчова 

77 г. 

Мол 1954 : 268-269 
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Вапир 

Банско 

Поповото козарче 

Д&до Госпок го-бол&л зап. Едно дете му-дало TeMjaH, та му
-оздрав л заБО. Д дo Госпок искал да-му-се-отплати, та-го-попи
тал шо иска да-му-даде. То рекло: "Искам едно кавалче; ага зас
вире с-него, сичко да-се-разИгра". Д дo Го сп ок му-дал так во ка
валче. 

Отишло детето ф-едно село. Еден поп го-оцанил да-му-пасе 
козите. То откара козите под-н кое студено кладенче, OCT j и да
-попаса, па-то свали чантата, одлупи заструго и изеде паржените 
jtijца, сиренето и дропките, haI,IOka-Се студена вода, тату кату на
дуе онова кавалче и ониа кози кату труснаа онова оро - цал ден 
Играа. Вечерта се-варнаа мратви гладни. Попо се-чуди: "Оти, бре 
момче, не-са напасени козите? Еа ка-се са-прелупили кату празна 
вул'а". 

Паса-и, бре-д до, паса. Се по-зелени драмки и-карам. 

Попо си-рекал: "Нека к-ида да-поварде, шо-ле работи тава 
дете с-тиа кози". Отишел попо, дето било детето с-козите, и се
-скрил в-дрi1мките. Детето свалило чантата, наjало-се и надуло 
кавалчето. Та кату-се-разрипаа они а кози, та кату-се-разрипа оне 
поп в-др мките, та-се-фука, ta-се-мtiта, та-му-оскуба T pHeTO и 
брада, и косме и дрешето-му, та-останал в-др мките гол голопар 
без-брада. 

Параmкева Скрлеmчова 77 r. (Димитар Молеров) 
Мол 1954 : ЗОЗ 

Банско 

Собрали-се моми ф-една воденица. Та била воденич&рка една 
стара баба. Тиjа била jaKO сирумашка. Една мома донесла мас, 
една - дарва, една - тепциа, една - врftшник, една - брашно, една 
- сирене, та-си-наприли шупла да-вечераа. Таман' jа-испекли, току 
се-почукало на-вартата. Помислили ке-е-момче. Па одеро на-баби
цата бил на-магарици. Бабицата току тернала тепциата под-одеро, 
та-отворила. Ага вид&ла, агале не-е момче, ми e-вапИр. Момите 
прели, прели, па-тоj току рекал: "Дjдате да-вечераме, моми". Па 
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тиа рекли: "Аjда, ма-нема шч6". Па T6j рекал: ,,1<1 ке-ви-д6неса 
вечере". 

Отишел да-донесе. В-гр6бишчата имало зак6пан чов&к през
дене. Искош'iл-го, та-го-однесал, кату ка-си-е обл&чен, да-го-изе
да. А тиа т6ку изл&зал-ле T6j, запретали с-пепел огине, та-си-лег
нали. Таjали-се, таjали, не-отворили. Па петлите поп&ли. И T6j 
т6ку восправил чов&ко до-вартата, ta-се-стопИл. Тиа станали 
ф-утринта, отворили вартата, т6ку пухнал умр&л човiiк ф-одаjата. 
Исплашили-се фн6го, та-н&кои от-страх' умр&ли. 

Парашкева Скрлешчова 77 Г. (Димитар Молеров) 
Мол 1954 : 355-356 

Гоцеделчевско 

Делчево 

Проклета маштеха 

БоаднУ6 Bp'aM'1J, ХИМIJ,ЛО адн& маш'т'ехlJ" мнУ6го била проклета. 
ХИМlJ,ла си дв'е мУ6меч'ета - аднУ6то зауарено а другото дувед'ено. 
Зауарен6то мУ6меч'lJ, билУ6 мнУ6го хубаво, пУ6хубаво от н'ех'и
нУ 6то. Та адн& YT pHIJ, му дала мал'ко л'абец и гу ИСПlJ,д'ил  Ф го
р&та. гУ6ркото мУ6меч'а ход'ило, ход'ило пУ6 адн& п т'ич'к  и на
ш'лУ6 андУ6 клад'ен'ч'lJ" седнlJ,ЛО, пило у6да и там си заспало. Ам& 
там са с бирали самовилит'е. Ага - c  РlJ,збод'ило мУ6меч'ето, 
ч'уло как си BpeB' T самовилит'е. Адн&та рекла: "MHY6гo-  лУ6ш'  
маш'т'ех&та-х'и на туа мУ6меч' , затуа-  куца. Ам& да-земе H'aKoj 
мал'ко уод'ица QT туа клад'енч'lJ" д -c  прек&рсти и д  Qмиjе ног'и
т'е-х'и, к'е проУ6д'и". А другата самовила рекла: "ЗIJ,-У6т'и-  мнУ6го 
лУ6Ш'i(, затуа х'и турих С Ч'КIJ, Ф д'есното Y6KQ донУ6 ок'урав'ее. Ам& 
H'aKoj само да дун'е, к'е изл'азе С&Ч'КlJ,та". МУ6меч'ето слуш'ало, 
слуш'ало, па-га си отиш'ли самовилит'е, земало ад'ин' лис Qт-ла
пен, завило гу НIJ,-ч'еш' , нап&лнило гу уУ6да и нош'лУ6 при маш'т'е
х та-х'и. Т'а гу вид'ела Qтдалеко и фатала д '-pYKa и да му са-ка
ра, та ч'и цалото село са с брало. AM  mY6-меч'ет'о зело та QМИЛО 
ног'ите-х'и с YOД Ta и дун ло Ф okY6to-х'и И Hic ж'ена Qтадн&ч' 
Qзрав'ала. 

Мариjа Димитрова Фалова (Кирил Мирчев) 
Мир 1936 : 131 
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гар.мен 

Мара и Калииа 

Една маштеа имала две керки. Една доведена, а друга зава
рена. Еднач т'а пуснала завареницата Мара да иде геч на УоденИца. 
Мара взела едно петленце и едно котенце, натоварила чувалето 
на магарето и отшла на УоденИца. През нашта H'aKOj порукал на 
вратата: "Девоjко, jела мене ОТВQРИ". А та рекла: "Даj нишан да 
ти oTBQpaM". Toj запитал: "Taj девоjка KaK B нишан иска?" А та 
отв!рнала: "Taj девоjка иска нев'астинска рУба". Toj отш!л и доне
сал рУбата. Тога пак рек&л: "Девоjко, jела мене отвори". Т'а му 
казала: "Taj девоjка иска нишан царски папУце". Toj пак отш11л 
и донес л и папуце, т'а пак не отвар'а. Toj ja запитал: "KaK!lo иска 
оште Taj девОjка". Т'а рекла: "Taj девоjка иска предраки и везен 
раченИк". Toj и това донес л. Т'а пак не отвар'а. Toj пак ja запи
тал: "Taj девоjка какНо иска?" Т'а отв11рнала: "Taj девоjка иска 
везена прик  и златно копче". Toj отш11л и това Донесал и рек!л: 
"Девоjко, jела мене отвори че ми се jаде човешто месо". Та му 
рекла: "Докараj ми един б'ал кон и ште те пусна". Toj докарал 
кон'а, Га процвил'ал кон'а т'а бутнала котето и цифнала петлето. 
Котето м'акнало, петлето искукуригало и чов'акат се загубил. 
Тога девоjката отворила вратата, товарила прик та и човалето с 
брашното, облекла нев'астинската руба и тр1iгнала за село. Всички 
казвали: 

"Мома Мара си иде 
на б'ал кон нев'аста". 

Тога маштеата пуснала и cBojaTa керка. През н шта пак се почу
кало на вратата. Калина рекла: "Koj (х)лопа по Tyj време?" А 
корокощюра рек!л: "Девоjко, jела мене отвори". Калина отв&р
нала: 

. "Старче магарче, сас клечка е запето, 
сас сламка е потпето. Бутни та си отвори". 

Те били много. Бутнали, ОТВQРИЛИ, фатили Калина и ja турили в 
камен ето да се смел'а. Корокощюрите п'али около каменето: "Ка
линините черва се мел'ат нам за вечер'а". На другиjа ден МеЧка и 
отшла да види што ja нема Калина. Га вид'ала само дреите и ваз 
каменето умр'ала от м11ка. Господ не е бил каил да непавиди сира
чето. 

Ванка Цвjаткова 92 г. (Невена Ангелова Донева 1947) 
Ан 1947 
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Тешово 

Од гоцеделчевскиот (неврокопскиот) речник 

бивалица: и за да с! уверите че фсичката причина на изгубението 
е бил6 зил'ата, за т6 пр6четете нашета Ист6риа (бивалица) 
и тога ште позюiите. 

бизаjа: Да ти д6веда ли едн11 жена EBpejKa дето бизае за да ти 
исхрани тва дете? 

битва: ниш'ане д6лу на земj11та: с11нки кавги и битви л'уде с л'уде. 

вилен: И ето ти са врашта п6 п11те н6зи тарг6вец силен и вилен с 
к6н'а си кат6 усетил че му нема кисиата заедно с парите. 

в'ана: ... кога п6стет, стануват нав!сени, или направет лицет6 си 
да в'ани, за да ги ведет л'удето. 

вретиште: щij му бар11 и вретиште за да си отнисе житото. 

ваз: Согрешиха нези л'уде дето б'аха ваз времето на Н6е. 

грех6вам са: кажи ми сега п6т кое д11рво ги си видел оти с11 грех6
вали. 

дечинки: Тога ште виждаме нези малки дечИнки. 

дозвол'авам: и кат6 му дозволиха, T6j с11 покачи на едн6 вис6ко 
м'асто и хми приказа следоjуштето сл6во. 

другоч: ... едн11ч на Халдеите. другоч на Вавил6нците. и другоч 
на Асирjаните. 

заничам са: ... T6j са устрами, занечи са, с11 запр'а та ч'акаше да 
преникни и да замине учител! му. 

з6рна: ... Владиците и сфештениците, дето б'аха зорните и сфир
ките на сфетиа Дух. 

кл6кновам: нек го jaXHa едн11 б6лест, шт6то ногите и бутовето му 
с11 пишин надуха, сетне изгниха и кл6кнаха ц11рве. 

кубиште: А Пилата заповеда да ф11рлет г лав11та на сфети Лонгин 
така без честно в!S.нка от град11 Ф едн6 fубре (кубиште) 

медв6: ... HajceTHe го распели на к11рст медв6 двамина харамии. 

месечини: ... ко]то иска да излек6ва боедин б'асен, които страда 

на месечини. 

м11лва са: зашт6 се м11лвите и плачите; грижиш се и молвиш се 
за много работи; но оште и до ден днешнии са молваше и 
пазише като достоен и милостиф Татко вашето здраве. 
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нахадам са: та ожени и фторатi си керка, като с! нахадал, чи 
нози които му натакмил за двете му керки, без друго ке с! 
грижи и за трет'ата. 

овчинка: Валка едноч пратил един пратенник (илчиа) до овцето, 
които хми думал: о овчинки мирни! 

расход: и слет тва един ден' сфети Евстатиа, изл'ал с женiта си 
и с децата си на разход. 

расип: там Ф това место царе стоеше не само уморен, но и гор
чиво разжелен за гол'амиа му хал и расип. 

рукам: глас на Господа, които ште да рукни фс'ака родена до тога 
ч'ув'ашта душе. 

селар: да излега по селата доно го наjда, но и там ште виде фсич
ките лаж и по селарето, нема го наjда. 

сипалиште: Ф този гол'ам бирикет, дето ти го е пратил Госпот, 
ти напални си старите житници, и старите сiдове и сипа
лишта. 

чед: Тога царе го запита да си кажи в'арата, името и жедтi; ... 
же жеда ми от образi ми ci познава; ... От този род, от този 
жет, и от тiзи кiрф; нези л'уде макар че беха с таjфи и от 
разни жедове; но наjпосле падна нози царцки чед. 

Мир 1932 : 113-134 

JУЖНИ ГОВОРИ 

СОЛУНСКО-ВОДЕНСКИ (ДОЛНОВАРДАРСКИ) ГОВОРИ 

ГЕВГЕЛИСКО-ДОJРАНСКИ ГОВОРИ 

Гевгелиско 
Мачуково 

Враг Чедо 

Един мiш и жена нимале деца. Фтората жена му-бил  H 
-тОа. Yt-нiрв та имал дете и мома. "Боже, боже, вил'але, вр ак 
чедо д!].-Имум, чедо д!].-вИдум". Госпут и-праслушал и рекал: 
"Дил'ми сакте" ... Му-дал. Тоа детто, шо-са-рудило, фатило жи
вина д!].-jаде. CiT инсан гу-издело и MajKaTa и таткуто. Душел 
рет Н<;l-братчито и п -сестр та. "Л Д -бегме, сестричко, ричел 
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братут". "Д -земиш стомната и чешил'ут и бричут ти  три ше
Be". И кинисале да бегат. Фатила Д -и-прафтасаве таа, момта 

ШО-Jаде. Фарлила стомната са-чинила вода на-мужала Щl-j
-фтасе. Прапл'увала па пуминала водта. Чинила д -j-прафтасе. 
"Брате, ф рли", рекла ceCТP Ta, "бри чут, д -са-чине остри KaMajHe, 
д -на-мож д -на-стИгне". Они па бегi.lТ. К6а д -вид т - па з д-них 
иде. Они "ламjа" нt(-ВИК Т - туку "сестр -ми иде" - сестра пуста! 
Коа са-зав ртават, а Дi.l-j-фпiсе, к6а глеi.lТ па пу-нИх. "Ф&рли", 
веле, сестро, "чешил'ут, Дi.l-са-чИне г&ста гора дi.l-не-на-стИгне 
MojTa сестра". Дур Дi.l-и-стИгне них гледi.lТ наз ди и-стритуве мин 
стар дедо. И Д TO и-пита: "дек така, бре-деца?" Деуто бил Г6спут. 
My-даЛ-t(ДНО остро нОхче. ду-чеСТi.lта гора Ki.l-дОшле ... "Ыс к'и-ти
-пуштум два i.lршлана" ... Устанало уше ((дно д pBO ... "Заст ни 
сега, сестро. Ус-нози идеjте, и с-крил'jа дi.l-летте (литаjте) и живут 
нема rajpe Hi.l-Hac. Зi.lст шiле тиа ршлаjнто. H -Hea и-вел'ат сега: 
"А шо има дi.l-Има - сите д -и-избл'увиш, дi.l-j-искариш!" Избл'у
вала и живи и умрени. Ен H<J,-KYCYPYT, majki.l-МУ и татко-му-живи. 
Мрафк та, шо-носе м&рвите И-ЩШР<J,вИле. 

Сшоjа1Сово 

Свадба 

Пр&вно дуjде свекурут. Ма-ариса CYC-вуjкОТо Hi.l-мОмчто. H 
-нидел'та дуjде мОмчто. Са-г лидаме сус-него Ti.lKa уд-дилеко, са
- рисаме. Он дуjде уф-нидел'та, уф-пуниделникут дуjде строjни
кут. "Вашта мома Сi.l-ариса, ДQjдеме дi.l-Нi.l-а-даjте Дi.l-i.l-армасме". 
"Дил'ми виа ста н -арисале, и ни  арисаме". И му-к жа, оти к-а
-дадме, и уф-нидел'та нишан миниме. НИ  ки-им-дадме цало (сре
барна пара), алт!нче, з манска пара, и цвеке и к'итк'ичка (ка
рамфил'че), варзани ус-царвен кониц, сус-варак, бухчал&к: кушу
л'а, гашти, риза, чивре (Шlчета), чурапе, варкузун. Малечкут ни
шан уф-нидел'чин ден. Дури н -гудина и пуливина гулем нишан 
миниме. Гулемjут нишан бише уф-питокут, уф-нидел'та бише 
свадбата. 

Пишин ки-доат линарк'и, двашijсат жени (армасарк'и) пу
-малечкjут нишан. Де сит души aPMi.lCape; свекурут, девирут, ки-до
несат лт&jне, папуци, купринин кавр11к, шамиа, колба, сенка, спа
лето. К'и-jм-бакниш р&ка, к'и-j-дарувиш, Ha-K6j риза, Ha-Koj пачета,. 
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и они K-Ta-д pYBaT, Kyj пари, Kyj алт&нче и к-с-оат. З -гулемjут 
нишан дуjдеа шiк тог'иска осум души; СБекурут, БуjКQТО Iщ-м6м
что, тетинут дуjде, девирут (брат-му), кумут дуjде и друзи ниjни 
руднини, барчедаБЦИ. Ноеаа печаБО, риба уф-тава. Дунсеа вино, 
рикиа, са-густиа, ea-пуИа. Си-ричеа "свато". Свекурут или таткуто 
си-бакнуват р&ка, к6j-е-п6млат. Ки-си-лафат. CT Ha свекурут гу
-кл де ниjнут нишан прат-татко, CT Ha татко нашут гу-кщще 
прат-свекурут. Дунсеа,дуПЛ'ан (м мудиа) и два ст мбола (алтijне), 
папуци, чурапе, K BpaK, един з -кл jнаjне, два, з -пукриjуваjне 
един, три. Дванаjсат бухчалiка н -м6мчто. H -CBeKYPYT бухчалiк, 
н -свеК&РБата едн6шка, Щi-ЧТИРИ девире, н -сите бухчал&ци, H 
-з6лва, н -чин-му, н -вуjку-му, H  негувут тутин, ЩI.-кумут (по
-отsiди). Ки-до т н -читварт6кут вечарта; оти дилеко, уф-нас 
спаа; сабаалинта уф-пит6кут и даруваме и си-утИдаа. Цалjут пит6к 
шо-имиш чииз КИ-ГУ-ИСК<lрИШ д -гу-гле т. Уф-питокут н -вечарта, 
спрути-сiбутта, таткуто, MajK Ta, cojYT ciT ки-са-збере. Ки-ти-чи
H T тислим руiiбта шо-те-j, КИ-ф&рле TaTKQTO ичумен и бубiiкерно 
семе уф-куфчегут и ш'iри. Напкумта ки-зиме таткото шо д -биде 
ут-руабта, ки-благушове, ки-фiрле уф-куфчегут. Ми-j-даве rajpe, 
алliл ми-j-чИне. Мlijц.та ки-фiiрле 6на T Ka. Ами имше момта 
пусестрими? 6ни ки-j-нмипл'аа руабте, КИ-j-н пiiлнаа куфчеjзте 
и ки-j-закл'уч т, - и ми-j-дадеа кл'учавто на рiiцте. У ф-сiiбута
гутоват з -госте н -вичера. Уф-нидел'та с баалинта ки-до т сфа
таве. Нивестта ки-j-прачека H -BpaTTa, ки-гу-пуглеДllе м6мчто IIИЗ
-прiстанут, ки-j-прасее сфататто сус-учумен, шикер и бубак'ерно 
семе. 6ни носат н -нивестта I,Iубе-к-а-ублечат; п пуци, а-убуjве 
девирут, к-а-носе прiiт-кумут. 

Пусестримте пе т: 
Води, браче, води, 
Прет кум да а 1I0СИШ
Кум к-а а д pYBe 
Дуjна ем H paHSa (портокал) 

И ка-н6сат прат-кумут, ки-м-са-заклаjне три пiiта. (Боже, шо 
б а буд лести!) . 

Напкум ка-зимат, к-а-клаат н -стреди, ки-гу-зимат и момчто 
- И двуjцта ду-едно ДРУГQ. Ки-зимат eДH  бела риза, тог'и ки-j
-прегнат хумут; уф-една чаша вино, Ka-  Нiiп!iлщI.Т, ки-пуштат шiри 
уф-'нiiтре. Пусестримте па ки-пеат. КИ-МQ-а-кладе кумут белта 
риза ЩI.-гл авта. Ут-вйнцто ки-даде прiiБНО н -момчто, напкум ЩI.
-нивестта. Напкум ки-гу-праф&рл'ат винто праку-нивестта и праку
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-мбмчто, ки-стб т тамка bpaxy-нИхка. Чашта ус-парте и с-винто 
ка-а-скапе тамка н -земj та. Пусестримте ка-а-нбсат вбнка д -ca
-пруштаве. 

пеl).Т: 

У ф-jУЮlкави двбри 

Сл&нце прапичело, 

У ф-мбмини двбри 

Рбса зарусИла. 

6тдили-се мбма 

Од-маjка ут-татко, 

Уд-братjа ут-сестри 

И уд-рбд-руднИна. 


Ка-а-кач т н -кбjнут, ка-а-искар т ут-селто н -вбнка, ки-са
-просте ус-таткуто, yc-маjк та, ки-чине митаjне, ки-бакне р&ка, д 
-така КI).-а-кач т н -кОjнут. Двуjца девире К -е-зl;tвбдат. Пу-п&тут 
кl;t-а-м&ч т нивестта, к -а-нбсат девирто: "Речи: г'вг'илчаjне базри
fajHe, стуиачаjне магариjна!" Ама веле нивестта? - Не-веле, мбл
че. KI;t-утиахме НI).-мбстут, ma-зl;tСТl).наа тама-па: "Кажи, шб-те-j
-вбо, шб-та-носе; речи-му: ти куче, ти магаре, ти кл'уч HI;t-врат
та!" Ама нивестта не-веле, па си-мблче. И мбстут така са-л'ул'ше 
Д -ма-суббре. и ут-там, имше един Турчин правика: "Брее, ну
cejTe млаата нивеста, м6стут ки-падне". и ниа ПУМ9нама НI).-иди
наjстте, на дванаjсте са-скина мбстут. 

Ма-застаюiа HI;t-вратта уф-мбмчто, испадна свекурут и сва
к!рвата, ми-дадее един леп прад-мене, ма-прачикаа сус-леп, му
-са-заклаjнах три п та, им-баКЮIХ пишин нl;t-них p Ka, гу-бакюiх 
лебут, KI;t ми-гу-дl;tдеа, гу-фарлих враз-кУКта. Му-дl;tдех риза HI;t
-свекурут, hl;t-свакilрвта-шамИа. HI;t-вратта ми-дадеа едно м шко 
дете пр ад-мене; му-дадех мна кушул'а и I;tДна к&рпа и мна jl;t
булка. Уф-пуниделникут пусестримте ц-са-ублечат уф-нивестини 
фустаjне, пубратимте ус-шамиjки (тул'беjне) HI;t-Г лб,Ввта-играат 
бро, ca-ц&рНI;tТ, мачки са-правl;tт, нивестта пулиаве HI).-СвекуРУТ и 
свак&рвата, бни туруват пепал: "нивестта гу-дунсе тба сапун!" 

баба Доца (Димитар Иванов) 
Ив Д 1932 
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Миравци 

Гуптин И змех 

Си-биле HeKQj Гуптин и HeKQj змех. С;;tюiле д -се-надитр т и 
д;;t-вид;;tт кбj ке-излезе пбjушIк. Гуптино викал бти бн-е наjсил н, 
а змео викал-па бти бн e-наjсИЛ;;tН. И сеа требало д;;t-се-виде кбj 
e-пбсИщш. Змео Кl!жал: "Чим си-ти пбсиm;н, земи един KaM H, 
стисни-го и уд-него нека ПQтече вбда". Гуптино наместо KaMI!H 
искарал еднб парче сирне и гу-стиснал. И уд-него истина пртичела 
вбда. И змео зеМал един KaM H, гу-стиснал, тба с -наПРI!ВИЛ прах, 
аМа вбда не-пртичела. Така Гуптино бти бил пбит р испаднал пбjу
нак. Змео с -зачудил и Кl!жал дl!-с -прбб т и уф-друго нешто. C 
-ДQГQщ)риле бти пбjунак ке-биде тба шо-ке-искаре пбвеке вбшки 
уд-глаафта. Змео I!-пикнал ракта уф-глаафта и искарал неколку 
вбшки. Гуптино пак искарал цел а шака вбшки и пак испадюiл 
пбjунак. Змео пак к жал д;;t-са-прбб<J.Т и уф-трето. Дl!-нбс т вбда 
H<J.-рИдо и кбj ке-Qднесе пбвеке вбда, КI!-биде пбjунак. Змео земаЛ 
неколку КQЖИНКИ од-вбл, и н палнил и тргнал дl!-и-нбсе. Н -ПQЛ
вина пат ГQ-сретнал Гуптино как кбпе и ГQ-питал шб праве. ГУП
тино MY-К<J.жал бти бн мисле д;;t-Qднесе вбда YC-К<J.нал, а не д -си
-играе ус-тблко малку. Гуптино, значи, и тука испадшiл пбjунак. 
Кба-с -стемнило, си-легнале Дl!-СПИ Т. Арно ама Гуптино Qсетил 
бти змео нема така Д -ГQ-Qставе ваа нбк и з тба с -спремИл. HI!
-местото дека шб ке-спиjал бн, направил Qт-снбп аржаIЬе чувек 
и Qд-една леjка глава и ОТИШI!Л гбре Н -Т<J.вано д<;t-спИа. H -cpeT 
нбк змео ст нал и ус-нбжо неколку пати ГУ-ПРQБQДИЛ. Другио ден 
ГQ-Г леда Гуптино жив и здрав и го-пите как спиjал ваа нБК. Гуп
тино к;;tжал 6ти н6гу убаво спиjал, само шо-цела н6к ГО-ШТИШIЛО 
нешто. Змео сс;:-зачудил и си-помислил 6ти Гуптино с;:-стварно нбго 
СИЛI!Н. Ама пак не-Сl!кал м-му-се-предаде, н -т6лк ф чувек Щl
-му-признас 6ти e-п6сИл н. Затба МУ-ПРС;:ДЛQЖИЛ д -с -б6РI!Т и тбj 
K6j К -П9беде, стварно e-наjсИл н. СI!-грабнале и Гуптино ПQчшiл 
Д -и-белее бчте, а змео ГQ-питал ш6 тблко CI!-кук6те. Бба му
-QДГQВОРИЛ бти г леде HI! кбj рид дl!-ГQ-фрле. Е сега дури змео C<J.
-исплашил и му-призн<;tjал ЩI.-ГУптино бти e-пБСИЛI!Н Qд-него. А 
чувеко не-оти пбсил н, ТУКУ бил пБИТI!Р, излс;:зел КУТУ стварно д 
-е-п6jунак Qд-змео. 

(Славица Зумрова) 
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Кучто И мечката 

Си-бил еден уфчар, имал Офци. Арно ама с -настрвила една 
мечка и ceKyj ден му-земувала пу-една ОФца. И воа чувек раз
г ласаве низ-неговта околиjа дали к -се-наjде HeKyj Щl-а-униште 
мечката ного Ke-ГY-H гpaдe. H -Toa ce-jавуве един чувек сус-едно 
М{lлечко куч«нце. Тоа чувек оде уф-селто и пите дека-е тоа уф
чар. И откоа му-к жуват, он оде уф-тf>лТО. У фчаро коа гу-видел 
УС-Мlilлечкото куче, ПQчшiл Д<,l-С<,l-смее, оти он имал ного КУЧИlЬа 
и тоа гулеми. И они одма му-се-Н<,lфрлиле Н<,l-М<,lлечкото куче. 
Арно ама тоа било ного луто И сите Qфчарски КУЧИlЬа C<,l-Р<,lЗ
бегале. Газдата HIil-КУЧТО МУ-К<,lжал HIil-уфчаро Д<,l-не-се-секире З{l
-тоа, туку Дl,l-му-каже QT-Koa страна влеве мечката уф-тРлто. 
Така и било. ГУ-Qднесават КУЧ«НЦ(fТО там и СИ-Лt(ГНУВI,lТ. 6колу 
срет-нок мечката иде. Qфчарските КУЧИlЬа CI,l-Р<,lзбегавI,lТ, а малеч
кото куче и-се-фрлило HIil-врато H<,l-меЧК{lта. МеЧК{lта ПQчнала да
-беге, ама-кучто и-се-држало Зlil-врато и-и-кинало дел ПQ-дел Qд
-него. Уфчаро коа гу-видел тоа, К<,lжал оти не само ШQ-меЧК<,lта 
избегала, туку и кучто ГQ-снемало ус-неа. Чувеко МУ-К<,lжал д 
-не се-С(fкире, тУку утре Д<,l-ОД<,lт Д<,l-видат дека-е мечката удаВl,lна. 
H{l-Toa нешто уфчаро MY-QДГQВQрИЛ оти tе-ГQ-Щlграде СQ-ШО саке, 
само ако-мечката e-удаВl,lна. YTpiJ,Ta ден тргнале Дl,l-I,l-брк<,l'l' меч
KiJ,Ta. И стварно iJ,-Н{ljделе дека леже удаВ<,lна, а кучто живо си
-седе ДQ-неа. У фчаро змувощш QT-Toa ШО-ГQ-видел, му-дмел H<,l
-чувеко пари, в лна и HeKQa jarHe. и така и двуjцата биле З<,lДQ
волни QT сфршента р<,lБОта. 

(Славица Зумрова) 

tавашо 

Труjцата братjа и ламjата 

Труjца братjа ca-НiJ,гувуриле ka-одiJ,Т k-а-тепiJ,Т ламjiJ,та. Ути
шал пишин ен гулемjут. ФУРН{ll,Iиjте му-рекле: "Дек к-оjш?" - "К
-ом K-<,l-уБИ{lМ шiмjiJ,та". "Е, - MY-КiJ,жале - КО-{l-изеjш ваа фурна 
леп, моjш ДiJ,-iJ,-уБИjш". На-мужел ДiJ,-iJ,-изеде. Кi:i-утишал, там има
ло грмина jl,lБУлки. Ламjl,lта гу-тирала HejHTo дете Дl,l-виде дали 
усе-листе и-jаде или C<,lmy-jiJ,булките. Боа KiJ,-утишал уф-ламjiJ,та 
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дбма, mia му-рекла: "Дуни, jУЮlче, д -са-з шiле бгинут". Ка-са
-н нидел Д -ДYHe, гу-издела. 

Днуjц та братjа ка-гу-чикале, чикале, гу-нема. Средн'ут ка
-утишал н -мликарницта, гу-питале: "Дек к-бjш, jуначе?" Ричел 
ШIК куту-брат-му и-утишал. Детто рекал: "Мамо, Ш1К дуjде идин
-jуюIк''. И-него гу-издела. Наjнаsади утишал ен-м лечк'ут. Детто 
па ричело: "Мамо, щ-друк jYHaK иде"; рекал: "Мамо, и-листо и
-jаде". И-напкум куту-пбирбап ГY-H KapaHe и-него Д -ДYHe. Еба 
никал: "Гбсто He-ДY T". Ко-са-н видела, -удрил ус-сабj та и-двуj
Ц Ta братjа исп днале уд-неа. 

(Предраг Мендов) 

tавашо 

Гу лемта битка 

HeKyj з минал, видел гулема БИшка. "Нс - рекал - ус-как 
д -палум Kpaj щ- -удИсум. A-T Ka, рекал, ус-некуа л жа к-им-а
-зе м". Утишал; сама била таа жента куту-мене, мiжут-и не-бил 
дбма". "Дубрутро, сваке!" Она рекла: "Ут-шб дудека сма-сва
таве?" Ут-шб дудека! Нашта и-вашта бишка биле сестри, ма-тираа 
д - -зе м н -ск ниста (крштенка). Йзмиj-  рекал -, сбреди- , jac 
ка-а-з карум". Ка-дуjдел мiiжут-и, му-р справе 9ти-бишк та -д 
дела. "Дек-е тба кбjнут, д-ом д -гу-фтасум?" Тба-пак -врзал 
БИшк та. И-нба гу-пите: "Д -не-ниде т кбф и-т кбф чувек?" "Сеа 
з миюi. Свал-се ут-кбjнут, бел'ки тарчиник ка-гу-фташ". Напкум 
ко-са-в1iрнал, г леде и-кбjнут му-гу-нема. И-н6а, лажачут му-дане 
две jаjца и-гу-н к рал д -и-кваче. Напкунта т6а ко-му-и-дмел тис 
jаjц та му-рекал: "К-биш щ-тие KaMajHTo, к-й-квач". Мистеки-се 
ут-студинилто (имало силан нетар), никуj каман са-истаркал'аве; 
скукнал заj ц, 6н гу-лагал муле и-ф тил д -вике пу-него. Юi-дуj
дел д6ма, жента гу-пите, а-бн и-р справе се. 

(Предраг Мендов) 
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Богgанцu 

ПОПУТ и пупадиата 

Едну време си-живаjале един поп и една пупадиl,t. Пу-не
кулку гудйни уф-ниjнит брак пучналl,t неслОI,tКТ . Пупадиатl,t често 
пКта са-наjдувалl,t ус- дйн нйjн КУМШИ<;i. Попут на-мужел да-гу-пи
каее тОа. 6н ceKQI,t нидеЛ'<;i а-вiifал ц§.pKBaT . ЦKpKBaT  бйл  одман 
ду-ниjНТ<;i KYK . YT-КУКТ<;i за-цiркват  има;:IО eДH  ваРТЙЧК<;i. EjH 
ден пупаДИ<;iТ  и кумши т  решиле да-еа-веичат OH  без да-усете 
пОпут. КУМШИ Т<;i закажаве ванчаВК<;i кiiд  пОпут. Попут оде уф
-цiiркват . Пупади т  са-ублечаве уф-бел нивистински фустан. 
Попут пучнуве да-пе. Пе и уф-не<;i г ле<;i. Пе и уф-не  г ле . Ричел: 
"Чакаjте малце да-одам ДУ-ДОМ<;i, си-гу-забравих тамjаиут". ДудеК<;i 
да-излезе он, пупадиат  си-гу-сублечаве фустанут и саднуве уф
-неjНТ<;i сбба да-преде бубак. Пбпут вике УД-ВОНК<;i: "ПупаДИ<;i! Море 
пупади !" - "Ша, бре-пбпе?" - "ДБМ<;i-ЛИ-СИ, мури пупаДИ<;i?" 
"Ми-дек ka-БИ<;iМ, бре-пбпе?" Пбпут пак бде, <;i-пупадиаТ<;i са-убле
чаве пак уф-белит фустан. 6н пак пе и уф-не  г ле<;i. Пак утишал 
да-прувере дали-е HeгaBT  жеН<;i. За-да-се-управде прад-младу
женците вйке бти са-забравил кнИакт . ПупадйаТ<;i пак праКУ-I,нi
мут си-флеве ДОМI,t и -грабнуве фуркат . Пбпут вике: "ПупаДИ<;i, 
море пупаДИ<;i, дбма-ли-си?" - "АмКн бре-улав пбпе, ми-дек ка
-бИ<;iМ. 6ди венчи тие луfе, и-здарвй чаюiки". Пу-некулку пiТ<;i 
варнущljне и-ванчУве. ПучнаЛ<;i виеелбат . Гу-упиават пбпут, гу
-ублечават уф- рнаутски руби и гу-испракалават уф-дблут. Ут
-кба утризнел, са-г леде и мйсле: Ббже, дали сам-бил jac поп! 6де 
каД<;i-него да-прувере. Вйке уд-вБНК<;i: "Попе, а бре-пбпе!" Излеве 
пупади т  и му-вике: "Попут спие" . 6Hi,l гу-пукриjал  куритто и 
МQ- -кладелi,l капт  за-да-биде убидливо. Гу-насiiскават на-ку
чиjнт , а они си-живеат ерекно. 

Пuрава 

Бабта Среда 

Некоа жена придела спрути-среда вечарну време. Уф-тоа 
време дуjдела една жена, ама не ас!л жена. Ут-ка-дуjдела ваа 
жена, са-зафане за-работа и и-ричела на-жента шо рабутила: "Лj
де ка-гу-снбвиме" - и I,t-тарала ду-кумшиjте да-земе крбсно. Кбга 
уjдела ваа жена ду-кумшиjте, викнала: "Старице мури!" Кога 
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испадшiла кумшикта и рекла: "А мури, шб вба време си-са-раз
викала?" Жента и-кажала бти кбга-рабутила и дуjдела една-жена 
и и-кажала "аjде ка-гу-снбвиме". А кумшиката са-дусетве и и-рек
ла: "Таа жена He-j такт! жена, таа jе-бабата Среда, и ваа нбк ка
-та-вiiрше тебе. Емен види шб ка-направиш; кба к-бдиш дбма ка-

да". 

-иj-викниш: "Рашландиjце мури, кукта ти-изгуре и децата ти-изгу
реа уф-нt�а!" Откбга ки-иj-гу-речиш тоа, бна к-избега, а ти убаво 
ка-с-измиjш и ка-са-бабниш миtу-децта и да-са-испбтиш, а аку 
дбjде пак, не-ка мбже да-та-различе ут-децта". Кбга направила 
жента така, бабта Среда избагала и жента шо-рабутила спрути
-среда си-легнала миtу-децата. Арно-ама бабта Среда щiк дуjдела 
и видела бти куката не-свете. Прабаркала уф-стбмните, нема вб
да. И кбга а-видела жента бти си-легнала миtу-децата, си-ричела 
уф-себе: "Ах мбре, jac с-излажах ка-та-пуштих пу-крбсно. Нбго 
та-праучиле тебе, исе jac ка-та-н1iучаах как са-раббте спрути-сре

(tулев TpajKo) 

Доjранско 

Доjран 

Иван и Тина 

Некуг<,\ш уф-градо Дбjр<,\н жив<,\jале мiiш и жена. Ти имале 
два деца - Иван и Тина. мiiжо бил рибар и често удил Н'l-лбф, 
а-жента уст<,\нувала дбма. Дудека таткуто лувил риби, дец<,\та си
-игр фiле KP'lj-tбл'о. Така уф-игра растеле. Ама тб не-тр jало 
дiiлго време. К<,\- мал Иван дес<,\т гудини, а Тина сед<,\м, маjка-им 
тешко с -р<,\збулела и умрела. И така рмбснjо живбт щ-дец<,\та пу
-смЙрта h<,\-маjк<,\та гу-з минил тешкjо и мiiч<,\н живбт н<,\-сираци. 
Пу-една гудйна таткуто пак c<,\-ужинЙл. Уф-кiiшч та дунцел млада 
жена. И бна гутвйла плануве как д<,\-ги-мiiче дец<,\та, бти с<,\кала 
д<,\-с -услуббде уд-нИх. Таткуто, измiiч н дбjр<,\нски рибар, уз-де
нуве не-с<,\-варнувал дбма, спиjал уф-tбл'ск<,\та кулиба. Един деи 
Иван и Тина р(}шйле Д'l-с<,\-грижат сами з(}-себе. Г<,\-н пушчиле тат
кув<,\та кiiшча и удделе уф-шУм<,\та. Фат<,\ни з<,\-рiiка Иван и Тина 
нис-шум та таргнале д -бд т. Ka-c -j ИСК1).чИле H<,\-Biipxo п<,\-рйдо, 
УФ-Д'llлечинта гу-виделе градо и рмбсно с<,\-упатиле преМ1).-него. 
То грат бил щшешнjо ГивгилИ. Дудека Д'll-стигн т ду-него, угл д-
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неле и нбгу с -измурИле. Пр д-гратските врати ги-ср тнал един 
стар чувек и ги-питал дека бд т. Иван му-р ск жал з -се. CTap цo 
Tyraj ги-пук нил д -дбjд т при-него д -живе т. 6н бил нбгу бугат, 
ама н мал ни-жена, ни-деца. Иван и Тина уст нале при-деуто. 6н 
с -трудил д -им-ги-з мене рудит л'то, а бни р стеле и с -пр гут
вуmiле з -пбар н живбт. К -щшалнил Иван усумщijсе гудини, бил 
нбгу сил н ирген. 6н CeKyj ден ш тал пукраj Bapд p пу-з ленте 
ливади. Уз-негув та стрела пугудувал и пиле куга лете. Тина-па 
с: нала нбгу уб ва мбма, каку вила гpaД Ha. З -неjнта уб вина 
далгу време с -р ск жувало. 

Доjран 

Тарговацо и наречниците 

Имало едно време HeKyj таргбв ц кбj ш тал уд-грат H -гpaT. 
Шl;tтаjки дуjдел H -HeKO пристанишче, ИСПl;tдюiл уф-неко село. Би
ло дбцк на и тб таргбв цо видел дека CB Te уф-неко к шча сви
тило (тyraj нl;tмало ламби, Сl;tделе нl;t-к ндила, н -свешчички) фл' 
зел уф-двбро и-чукнал Щl.-вратта. Ти испl;tдюiле газдите И-Q-ПР 
имале нl;t-гбсте. Та вечl;tР БНИ-ПI;t ки-пр виле п ржешка, имале 
рбд но дете, женцко. Пр виле ШО-ПРl;tвиле тамка, веч рта, дeTTO 
и-щшравиле и-си-л' гнале. 6ти селцка к шча, сирумашка, уф-една 
уд jа сите спиjале, и тб л' гнал пр -нИх. Ама не-о-ф тило сбн, 
р чел: "Стбj ЩI.-вИдум ва вечl;tр шо-ки-дбjдI;tТ, H -Ta мбма шо-ки
-каж т!" T MaM с -чинило пулунуш дуjделе н речниците и-пуч
нале Д -К ЖУВI;tТ. П&рвl;tта р чела: "Е, де-j-жива и здрава, дl;t
-пурасне гулема, убуф касмет д-Има". ДpYГ Ta: "Ка ки-пурасне, 
тб шо-j-дбjд н нl;t-гбсте м&ш ЩI.-j-БИде". Третта П -Рl;tчела: "Уф
-гулем грат д-бде". Ут-там СТl;I.нале ти, си-удделе. 

Тб гбсто си-р чел: "Та мбма енус с -рбjI,Iе, jaC-СУМ дваjсе 
гудини и-бшче дваjсе д -чекум, jac сак е Д -YCT peM. Шб-не-бив т 
р ббти. Туку даj д -зем, д -нбсум вбнка". Зимуве, кути KI;t-била 
уф-п ленте -дигнуве (MajK Ta и таткуто си-з сшiле), I;t-н денуве 
н -кбл вбнка. С -к чуве н -брбдо, с-избегуве. 6ни к -ст щiле 
с баjле, г лед т - нема мбмичка. Дека к -щijд т? Едно време слу
ш т к -плаче вбнка, Щl.-кбло ю,щенна. К -виделе QT-ej жива, -р з
виjале, само H -KypeMO малце била cyдep Ha. С-j -пр брале. Вар
веле гудини, мбм та пур снала. Ус-селцките мбми Щl-брто удиле, 
ш тале, р стела кути-сите селцки деца. 
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Ут-к -пуминале дваjсе гудини, С -ДУК:;tрало рет тб таргбв:;tЦо 
д -дб па уф-то село. И иде. Веч:;tрта си-нбjJ)е акрано, уф-к:;tв:;tнето 
ПУСf:\деле и удделе Щl.-брто. Tyraj, едно време, се н:;t-Пi\.то с -брале 
ИГр:;tjале h-еjн тi\.п:;tн, н-една гаjда, главно ИГр:;tjале. 6ришча имало. 
6Д:;tТ и н:;t-брто наjyбува та мбма, селцк:;tта, н -сjурмашко чувек. 
И р:;tчел н:;t-ти пубратимто: "Та мбма ва веч:;tр да-земум, нишчо 
hv-сакум". Пубратимо му-удгувурил: "ТИ таргБВ:;tц, та селцка мб
ма, наj лчак, H:;t-гувмар ej, как ка-земиш? Слуши, р чел, jac мбj
та ки-т-jа-дам, та ним-г:;t-зИми". "Не, р чел, или бна или друк 
нИкуj". 

Е, К НДИСУВ:;tт, бд:;tт. Таткуто ф:;tтил д:;t-кр чке. "Как да-дам 
мбjта мбма н:;t-таргбщщ, ко ни-сме сjурмаси, дур-ну-лИче". "Jac 
р:;tчел им пари и-да-ублечум и-д-иj-купум CiTO". Удделе у-ду
канто, н купиле, спримИле. Извикале с лто, Н Пр:;tвиле една веч р 
I,IИмбиш, CT:;tHYB:;tT уд-н:;tдел'та си-бд:;tт. T:;tMaM си-удделе дбма, 
кути млади си-л':;tгнале, зела та Д:;t-с-сублече. 6н и-р:;tчел: "ти 
имиш нишан, уддека Te-j тб нишан?" "MajKa рf:\справише, неко 
време, HeKyj таргбв ц дуjдел H -Tpeттa веч:;tр, к:;t-видел бти бабек 
има, з мал м:;t-н д:;tнал вбнка н -кбло, б гал. И-т:;tка, ут-тб ми
-бил тб нишан". "Е, мур - р чел H BeCTO, ми-jас бих то ШQ-Т:;t
-Н:;tД:;tнах. Ну-саках Д:;t-Т -З М, бти н речниците к жа: "д:;t-пурас
ниш, ка ки-бидиш гулема мбма д:;t-С:;t-В РНУМ д:;t-т:;t-з м. 3:;tрди то 
jac Т:;t-Н:;tд нах н:;t-кбло, д:;t-не-Тf:\-З М. Ама шб-с:;t-н пишало то ки
-биде, п -jас дуjдех д -т -з м. Аjде - р чел са Н:;tsiд д-бд ме, 
пр:;t-дедо и пр:;t-баба, па пу-нбво свадба д:;t-праВ:;tТ". И-т ка, шб 
р чели н речниците, то му-с:;t-испалнило Щl-таргбшщо. 

Мара Кречова 1931 (Коста Пеев) 
Пеев 1979 : 151-152 

Нuколuч 

Итруто измикарче 

Имало едно дeT Hцe, измикар c:;t-r л вИл. А Щl-газд та Kp:;t
дел, чинувал, ама пбвике YT-СИРМf:\штИте. Н:;t-измикаро, Hf:\-тава 
Д TTO, мб-j MiKa бти бде н -сирмашките дf:\-убер ве. И-Т к<i, газ
Щlта СИ-ЩI.ч рал, -бн удил у-тимниц та гу-уждирал пу-аjН-Ш:;tмар. 
Идал дбма к жущiл: "M-ej мака, викал, з:;tшб Дf:\-краде пу-сир
м штИj. He-j арна та р ббта. Ка к-о-земе шеjо, ка к-о-уткраде му
-уждирум пу-аjн-шq.мар". 
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И, шiпкунце то му-к жал: "Чбрб I,IИ, газда, ак T-ej м&ка уд
-мене Д -YCTaBYM р чел. "А шб ки-м-еj м&ка ут-тебе!" А п -бил 
з -един лепче, з -един леп, пари не, само з -леп. "Шб ки-м-еj-м&ка 
ут-тебе? Само един леп, нек има K-caKe пет души, ки-j-ранум" 
викал. "ми тбг j шб с -мислиш тблко, аjде кажи". "Jac ричел 
- T Ka, T Ka, бдум пу-крад не н -вечI,lР. Ама MI,l-уЖДИРI,lТ - ричел 
- пу-аjн ш мар. HI,l-мбжум Дl,l-видум кбj м -уждИре". Е, напкумта 
измикарч то му-к жал: "То - викал - T-ej Истинта. З штб - рекl,lЛ 
- ти сирмашките бjш дl,l-краjш? А-бе, дбjме HI,l-царо Дl,l-МУ-ДИГ
нуме. Д-има б р-шб ки-украjш" вИке. "Aj д-бjме задно H -Цlipo 
парте ки-му-j-ДИГЩlме". "Ки-биде, ти само H -MeHe УРП1К Щl-М 
-земиш и ич НИМ-Сl,l-плаши кбj ти-уждирал ш мар". Е, уттам ки
-м -убер т HI,l-щiро мазата. Ma-СКl,lшiли мазата, уддели HI,l-парте. 
Му-j-зели. 

С баjле KI,l-видел царо: парте зем ни' И, са куmЧ Tepl,lT д
-о-фат т. Имало HeKyj I,lр миа Зl,lтвбрl,lН. Нели крl,lдец па крмец, 
O-ПИТI,lТ там шб ДI,l-н правI,lТ: "Как кулаj д -Шljме, дl,l-ни-каjш?" 
"Кулаj - ричел ки-турте един к зан K TpaH H -BpaTTa. То KI,lTpa
но HIf-пуште кулаj Дl,l-излезе чувеко, ама heka-j далббко". Е, H 
ПРl,lвиле T Ka. ДрУГl,lта вечl,lР тиа пак удиле Д -KpaД T, газта удил 
н прет. Ама има примка cja. Измикарч то YCTaH Be, а газд та 
н преди и тап y-K TpaHO пр пажде. Пр пажде и дудека му-з гине 
г лавI,lТ , ма-зел измикарч то. Ма-зел г лав та Д -не-ГУ-ПУЗl!ат. 
CHaГ Ta значи н -мбж т д -пузнат HI,l-кбj-е. Е, глав та Mi:J-зел и 
Гl,l-уднасел Щl-женl,l-МУ. И ричел: ГлаВl,lта Кl:,lжал - на. Те T KBa, 
Tl:,lkba-i Рl:,lббтта. ЗI,l-ДI,l-не-гу-пузнат ас ма-зех г лавl:,lта. Зати И-Т(l.ка 
к-умрише, И-Тl,lка К-умрише. И ДI,l-НIf-плачиш, КИ-ТI,l-пузнат. Ут
-тамка, е, сега Tepl,lT кбj-е. Удделе па HI,l-тб I,lРl,lмиjта шб-i-Зl,lтвб
pl,lH. Па ЩI.-С(l.-ПИТI,lТ. 6н ИН-К(l.жал: "Cja, дими Tl)kba-i Рl,lббта, TYBI,l
pejTe една Кl,lмила пари. Ка-шетте Н(l.ис-с лто, кбj саке пари, кбj 
кблко саке Д(l.-му-даjте. Кбj не-ки-дбjде, кб к&шта не-ки-дбjде Дl,l
-земе пари да-билеjште, Дl,l-i-удрите дамка, Д(l.-Н  З(l.бiрките, уф
-тб С(l.-парте. 6н К(l.НДИС(l.Н щ-пари, не зиме пари". 

ДббРО-l,lма, тб ка-дуjдел ду-неГI,lВl,lта кiшта, место пари Д(l.
-саке, уддел и HI,l-К(l.мИлта тап угламнико, гу-сече, гу-свале тува
ро. А тб си-бде сус-пулвин угламник. 6н штае Кl,lмилта бде пу
-него. Ка-Зl,lвiрте едно време - нема Кl,lмИла. "Егиди, ми-сега? 
Мбрум Д(l.-му-кажум, нема как". "Шб биде?" - ричел. "Ами 
риче ГI,l-З(l.гуБИх К(l.мИлта. Уг ламнико гу-сичеле и К(l.мИлта удде
ла и парте уддели". O-пИт(l.Т тб I,lРl,lмиjта, Уф-I,lПС(l.ната шб-i-Зl,lтвб
pl,lH. 6н ИН-Кl,lжал: "Cja КИ-ПУШТl,lте едl,lН прбсик Дl,l-саке П-К(l.мИла 
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Щlстарма. Значи, кбj ки-даде п старма уф-него-i сичко, и к милта, 
и п&рте, сичко-i уф-него". И ЩШр вили T Ka, ф тили дин прбсик. 
А-щ-тб се там, дека гувбр т, слуше и н -жен -му н -газд та K 
жал: "Д -не-с -излаiш д -дадиш ут-к мила щстарма, бти думан 
He-i р ббтта". Е, apHQ- ма, ка дуjдел ду-ниjн та кiшта ут-к мила 
п старма нема, ут-к мила п старма нема" - викал и та с -изла
жала. Ф тила, д дела. Адна дамка удрил H -Bp&TTa, д -с -зна уф
-кб кiшта д -с -вiрн т. ЛРНQ- ма тб измикарч то дуjдел. К -ви
дел H -Bpaттa има дамка YДP HO: "Лх ричел - има дадно п с
тарма. Дим-jе само та кiшта билежина, има дадно". Г -питал 
гаЗД<;J.риц та: "Д<;J.де ти щстарма?" "С -излажах, З<;J.бр вИх, д дex". 
и тб шб ЩШР<;iВИЛ напкум: H<;J.-сИте врати ПУ-!:lдна дамка удрил, д 
-н1 пузна; к&шта. Е, к -гл1т сите врати ИМ<;iТ Ц1КВИ дамки, H<;i
-мбж т кашта HejHa д -г -наjд т. 

И напкумта царо ги-збрал сите уф-с лто: "M6jTe пари K6j ги
-з<5, д -с -каже K-O-H гpaДYM 6ште. Н -т6лко куюij Tep He д-о-фа
туме, н -мужеме. Нек-с -каже K-O-H гpaДYM бште". Напкумце дет
то, измикарч то, рек л: "AK-caK Te м,,-ут шijте, aK-caK Te м -уби
cejTe. Лска бjах сус-мб газда. Ми-с -пуг6ди пiзд та Kp дeц, ама 
ут-сирм штиjте краде. Н -мен-щ Me-i м&ка з штб T Ka и MY-K<;i
жах: "Лj i-6iме ут-царо ки-краД<;iме". Се си-иск жал бн: "Пишин 

рек л - г -убраме мазата. Е ш6 кулаj Щljдете: к транин к зан 
турите, там Щl.-пр падне уф-к зано. Д6бро, ПNщдна мо газда, ама 
дудека му-з гине глав та, ас м-о-зех и н -мужете д-о-пузнаjте кбj 
чувек-е. Е, т кбва, напкумта ут-к мйла Щlстарма T paTe. Тб jac 
б6х ша М-О-С<;iчех н -к миларо угламнико. К милта -т гл'ах да
ма, а бн си-удде сус-пулвин угламник". 

МИТО Д. Танов (Коста Пеев) 
Пеев 1979 : 169-171 

СОЛУНСКО-КУКУШКИ говор 

Кукушко 
Кук:уш 

Дувица 

Имше адна дувица сус-адна мiшко дете. Таа гу-учи зенеет. 
Ништо зенеет не-фати само рибар. Купи-му majka-му три вiди
ци. Тб утиде на-реката риба да-лбве. Фати-си адна рибичка. Tpi1r
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на на-пазаро да-оде, среШШlа-гу EBpejTo. Питат-гу: 

К6лко, момче, рибата? 
Адин дава десет гр6ша, други - петшijсе, наткачве до-сто. 

Детто се-зарадува много. Купи-си брашно, купи-си сол' и устана
лите пари ги-утнесе дома. Причека-гу majka-му радусно, пита-гу: 

- Што излуви, синко? 

Детто кажа: 

- Рибичка фатих, ск&по га-прудадех. Брашно купих, мамо, 
сол' купих и устаналите пари ги-дунсех. 

Утре застра, ка-ки-одищ ако изловиш друга рибичка, поск&
по да-га-прудадиш. 

Другиjут ден детто, ка-стана, пак утиде на-реката. И ф&рли
-си в&дичката, си-фати риба. Утиде шi на-пазарут, причекаа-гу 
EBpejTo пак. И гу-питат EBpejTO: 

- Вчера на-мен га-прудаде рибичката за-сто гроша, даj-га 
па на-мен за-двеста. 

Други дават петстотин гр6ша, и излезе рибата-му ил'адо 
гр6ша. 

И детто радусно с-утиде д6ма. 
Мале, вчера прудадех рибата за-сто гроша, купих-си браш

но, купих-си сол', а ваа д&н га-прудадех за-ил'адо гроша. Утре, 
MajKO, аку изловум адна рибичка ки-га-вариме за-нас. 

Сутринта стана детто утиде на-реката, фарли в&дичката, 
фа ти-си пак друга риба. И дуjде дома, пригутви рибата, истiiрга
-га, растарбушИ-га. Нiijде в&тре адна чеша. И детто, ка-виде чеш
ката, зачуди-се: 

Бреj ... рибата чеша изгалтала! 

Земе детто дl1-га-измие чешката и таа се-напални сус-злато. 
Истурве-гу златто уф-кисето и турве-га уф-пазвl1та. Нl1п&лнуве
-га пак вода, пак станала злато. И вике: - Мале, уфчера и некни 
прудадех рибичкl1та, ама е што-излезе ут-н&тре! 

И-кl1жа детто hl1-маjка-му: 

Еска, вике, мама, ки-излезум уф-срансво. 


Шi-маjка-му и-устави ного злато, и тр&гна да-пl1тУве. 


- Збогум, мамо! 


Уде уф-адин гр ат гулем, царски. и там сиднал уф-адин си


румашки ан. Анут бил срешту царскиjу кунак. АНJ,Iиjат  куга си
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купе сол', купi си-купе брашно - сирумах. Ка-сидна детто уф-не
говиjу ан, и ha-аШ,IIIjата напридна работта. Лко рече на-детто пет 
гр?ша дава десет гроша. АЩНljата гу-гледе ного, ha-рЙце гу
-дарже. и днес така - утре така, днес така утре така и аНI,Iиjата 
пуправе-си анут, пуправе-си стаи, купуве-си паjтон и детто сус-паj
тон у си-шете из-градут. 

дiнеска шете, утре шете, и cyc-царскЙта мома се-разгуварат. 
Днес се-разгуварат, утре се-разгуварат и флизат уф-адна градина, 
дека нема ного нарот и седнат на-адюi маса, си-пуприкажват за
-л'уб6в. И се-аресат. Адин ден се-излiжуве момТа на-него и пак 
си-карат л'убов ду-некуj ден. 

Гу-пите момта на-детто: 

- Ут-кiде Te-j-Too бупicво? 
Вике детто: 
- Не-саке да-знаjш ти. 

Момта казве: 

- I,IaHYM сега жена сум-на-тебе, как да-не-ми-каjш? 

и детто се-излаж уве, исюiрве чешката ут-пазвата, напiлне
-гу вода се-нап лнуве сус-злато. Е, toj-е-моjто бугаево. АНI,Iиjата 
ут-тува напридне. Аку-jадум, вике, пеТ гроша, плаштум петнаjсе. 
Мо мта вике: 

Даj да-тур ум и еска вода, дали е-верно. 
Детто га-даде чешката. Удрила-му адин шамар, зела-му 

чешката не-си-за-мен! Беге-си детто уттам, страх Mo-j да-н-гу
-зал6ват, ако-викне. И момта си-пуде дома, детто уф-анут. Прис
пал-си таа вечер и сабаjлината збогум ha-аНI,IИjата. АНI,Iиjата гу
спире. 

Седи, вике-тук, дете, ес ут-тебе бугаево здуБИх. Ес Немах 
с6л' да-си-купум на-децата, немах брашно да-си-купум, ут-ти ка
-д6jде, бупiт стаюiх, направих-си анут, убличех-си децата, паjт6н 
си-купих, да-сига как да-бегиш? 

Детто трагна на-гурбет. Ут-ден на-ден м6мта се-усеште. Слу
гините викат: 

- Царската mOma-теШка. 

Ут-чувек на-чувек на-башта-j се-чу. Царут вике адна баба да
-га-пр иг леде. - Aky-j тешка, вике царут, ки-а-закол'ум. 

Баб та приг лежде - тешка м6мта! 
И царут вике: 
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- Как? MojTa мома вонка не-излезе и тува да-стане! И ви
кат два J,Iинл'ата, качува-га уф-паjтонут да-га-уткарат там у , дек 
не-пеат петли, имто да-не-j чуат. И зимат-га тиjа, уткарват ду
-адно место. Она им-даве пу-адна стиска пари и се-вр&штат они. 
Момта трагна место да-тере. Утиде сига ного на-далеко, на-адна 
раскр&сница: да-кажиме така да-оде на-кад-Солун п&т, дет на
-сл&нце изгрева, на-сл&нце заожде п&т. Удубре-гу местто. и викна 
тил'ал ф-таа уколнус: 

- Koj има коли, Koj има KojHe да-носат ками не, вар, песук, 
ки-се-плаште ск&по, прескапо. MajcType вика ного адин ден, 
што-ки-е-наз&т, дв'а напрет нек-е. Набраа-се ора. Таа се-направи 
на-м&ш - истрижа-си коста. 

И пите чувеците, Koj какво да-нОсе. Таа кажа: 

Ако-сте-сто коли, да-се-чинат пестутини, ал'адо, колку мо
же; MajcTYPTO, aKo-c -дeceT души, нека б&дат петнаjсе, Дваjсе, сто 
души. И започнуват ан да-прават между четири п&та. И анут се
-напра уве. и започнуват чешма да-се-праве. Направи-се чешмата. 
Кажа ha-маjстуртО да-устават една камара. И мо мта имала-си 
пуртрет, оште каа е-била мома уф-баштината к&шта - с&што куту 
каа е-била. Турат-гу путретут фуф-камарта и пише на-чешмата: 
Koj ки-доjде миштуриjа, ки-пие, ки-jаде, KojHe ки-зобе, шiри нема 
да-се-земе - само пу-адна прикаска ки-каже. И започнуват миш
турии да-в&рват. Туре двама стражаре на-чешмата, Koj ки-речи: 
"ах!" 

и в&рват-си хора на-горе на-доле, пиат, jaaT, не-плаштат, 
само прикаски ha-чурбаJ,Iиjата му-кажуват. 

ЧурбаJ,Iиjата He-j на-тизгjаут. то се утделно, уф-друга стаа. 
И рудило-се мiшко дете, без да-не-зшiа нИкоj. 

Детто пураснало - две, три гудини, заштото таму време вар
вело. Адин ден чул HejHYT л'убовник оти, знаjш, утпатували на
-горе на-доле, кажували: 

- Абе, на-едикоj-си ан jадине, пиjне бес-шiри само за-адна 
прикаска. Може да-саке чувек да-седе два-три месци пари не
-му-сакат Ич. Ка-чул неjниjут л'убовник, рекал: 

- Бреj, за-мене место! Ама ка-угулел-пак! Ка-удрипувел! 
Брада пуштил, не-се-зшiа, оти он бил. И BipBe, в&рве-си пу-пйтут; 
оде, оде, намира-гу анут. Седне ду-чешмата да-се-издуше и зиме 
да-се-напие вода и да-се-измИе. и миjки-се, пуг лиднуве на-горе, 
вижде путретут, тикнало-му, вижщijки, изахнал: "Ах!" 
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И стражарто фаштат-гу. Им-кажуве: 

Дек ки-ма-н6сте? 

Стражарто викат: 


- Не-б6j-се, при-чурбаI,Iиjата ки-те-н6симе. 


Н6сут-гу при-чорбащijата. Шт6м гу-виде, таа услуб6жда-ги, 

на-стражарто им-каж уве: 

- Нема да-чувите на-чешмата, св&рши-се. 

И т6зи страх-му-е да-седне, се-б6е, вике таа: 

- Не-б6j-се, не-б6j-се, маа-му су-раката услуб6ди-се 
малко. 

Сакум да-ми-кажиш адна прикаска, ама таа гу-позна. Т60 
не-м6же да-се-сете, 6ти негувта л'уб6вница-е, и му-казве. 

- Аjде сига зап6чни прикаската. Т60 кажа: 

- Ес не-знам прикаски, но шт6м сум-истег л'ал - тува ки-си
-кажум. Т60 си-зафати ут-пiiрво: 

- Ес бих ha-маjка едн6 дете, си-л6вах риби, прудавах-ги. 
На-третиjу пiiт риба изл6вих, зимаме да-га-изварме. Растарбу
шеjки, н-6ждум една чеша. И му-вике м6мта: 

- Ама што-хубава прикаска ми-гув6риш, ес т6лку гудини 
жив ем тук, таква прйкаска не-бих-чул, прадалжуви, прадалжуви! 

- Tyraj детто кажа: 

Ка-га-нi'i.jдех таа чеша, зимах да-га-измиум напалии-се зла
то. И тpiirHax на-гурбет, за-да-учум светут. 

Удех уф-един гулем град - царски. Сиднех уф-адин аИI,Iиjа 
сирумах. Убугате чувекут арно, ес луда глава, се-засаках сус-цар
ската м6ма. 

М6мта вике: 

Их, ама хубава прикаска-а-а-а ... ! Чак на-с&рцто ми-дупре! 

И м6мчето вике: 

Ка се-засаках су-царската м6ма и ce-дублИжиме. И ес 
приjдех при-неjа. Арно ама, таа излажа-ме, зима-ми чешката, уда
ри-ми адин шамар, ес бех мн6го бугат, станах сига сирумах, кату 
ка-ма-г леjш - Кажа-му м6мта: 

- Такна прикаска не-бих-чул ду-сига ... 
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Пашарос 

(Попо и jагиацто) 

Адно-време имало адин-поп. 6н имал две м&шк'и деца и
-адна-мОмичка. Тоо поп имал и-адно-убаво jагнанце. Аднош попо 
пуштуве погулемjоо-му син ЩI.-пасе jагнанцто ЩI.-пОол'то. Тоо дете 
ден визден ГQ-п сел jагнанцто и-вичирта ca-Щl.рИпе дома cyc-jar
нанцто. JarHaTo право Щi-ПИЗУЛ'о утиве и руп-руп-руп фатил д 
-жвак'е адин-в&г л н. Попо ка-видуве оти-jагнанцто в&г лане жвак'е, 
ГQ-пите: "Jагнанце бегнанце, шо пр ви, Т1;\-в&глане жвак'иш?" Ja
ганто MY-QДГQворуве: "ПQ-суj ридишта cyj гаргаленк'и таркал'у
вах". Попо ГQ-викнуве син-му И-ГQ-пите: "Шо ПР1;\ВИ ти ваадан, Т1;\
-jаг3.нтО гладно уст3.юiло?" Детто кажуве оти-ден визден ГQ-п сел, 
ама-оти Т1;\ка К1;\жуве jar3.HTO, не-знаа. Попо са-н л'утуве и-зиме си
-з кол'уве детто. Н1;\-другjоо ден попо пуштуве ДРУГQТО-МУ дете 
Д1;\-пасе jaraHTo. Вичирта ca-Щl.рИне ДРуГQТО дете cyc-jаганто. Попо 
па ГQ-пите н -jаганто: "Jагнанце бегнанце, шо-прави ваадан?" JaraH
то УДГQворуве: "Цел ден ПQ-суj ридишта cyj гаргаленк'и сам-тар
к л'увал". Попо па са-р злутуве и зиме си-утепуве и ДРуГQТО дете. 
Напкум пуштуве и-мОмичката. И-сус-нjаа така БИдуве. Н1;\-КУСУРО 
пуштуве ПQП ДИК1;\Т . И-сус-нjаа онак за. HajceTHe он caMjoo оде 
Д1;\-пасе jaraHTo. ГQ-пасел ден внзден Н1;\-наjjбава базл&к. Вичирта 
са-В1;\рине дома cyc-jаганто И-ГQ-питуве: ,,13.гнанце бегнанце, шо 
ПР{l.вИ ваадан?" JaraHTo MY-QДГQворуве: "Цел ден ПQ-суj ридишта 
cyj гаргаленк'и таркал'увах". Поп о к -видуве оти-jаганто-j зло уф
-неГQвта к&шта, зимуве, ГQ-Qдеруве jaraHTo (му-сублечуве коожта) 
И-ГQ-пуштуве деК{I.-сак'е Д{l.-Оде. 

Пашарос 

Лисицата и валко 

Ha-лисиЩiта й-са-праjадели риби. Лигнала на-адин друм и са
-чинала санкин умрана. Пу-тб друм варвели уд-време на-време 
пазарvи. И ет-ти адин матрапас на-кола натуварна сус-риби варве 
пу-друмо. Куга дуjдел ду-лисицта, гледе умрана лисица на-п&то. 
Са-свалил ут-колта, а-рипнал лисицта, T  H -MapДHYBa. Са-зар а
дувзл, и си-ричел: "Ха, тамам MojTa жена нема курк yt-лисИца". 

-зел лисицта, а-фарлил на-колта и па си-фатил да-си-в&рве пу
-п&то. Лисицта пулека, пулека лазеjки дуjдела ду-адин кош сус
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-риби и адюi пу-адшi сите риби ги-фарлила пу-п&то. Куга ги-ис
фарлила сите риби, рипнала yt-кОлта. Матрапазо ниш то не-пика
сал и гиниш-гиниш си-варвел понатака пу-п&то. Лисицта си-ги
-збрала фарл'анте риби пу-п&то и си-ги-уднисела дома, уф-пеjнта 
дупка, Дt?MeK. Ги-убисила рибите на-тавано, Д MeK ha-горнjо дел 
ут-дупката, и па си-излизела да-б&рке HeKyj друк килипур. Са
-шушюiла тука-там, и ет-ти-о в лко прад-не. "Дек си-кинисала, 
мури KYMQ лисо, на-мене па-ми-падна на-акало да-доjдум пар-тебе, 
да-т-j-а-видум к!штта". "Ими, ак-сакиш, кумчо в&лчо, aj д-оjме, 
да-т-са-чине T!po". 6т, от, пу-п!то, И лисицата ки-му-рече на-в л
ко: "Ама ко-ки-влезаме уф-мене, само прат-тебе да-си-г леjш, да
-не-дигиш глава на-горе, оти горе има т!рне и rложе, ки-т-са
избот Очте". И така дуjдели ду-дупката и влизели фн!тре. В!лко 
застанал малце на-страна, лисицта-па уддела пофн&тре да-му-ду
несе нешто на-в лко, да-гу-госте, Д MeK, <;lдето си-е-така де. У ф
-то време в лко пуг лиднал нагоре пуд-око и шо ки-виде: риби и 
риби висат ут-тавано. Са-варнала лисицта и вiлко ки-j-рече: нА 
мури кума лисо, уддека имиш толко риби?" "МИ с-и-фатих, 
кумчо в!лчо!" "Е, ка с-и-фати, мури кумо лисо?" "Си-варsах-

на-пашката адна леjка, влизех уф-реката леjката са-напiлни сус
-риби и ас рипнах ha-краjта и ко-г ледум пiлна леjка сус-риби!" 
"Е, аjде, мури кумо лисо, да-м-уднесиш на-реката и ас да-фатум 

риби". Уддели на-реката, лисицта му-варsала на-вiлко адин куп 
на-пашката и му-веле: "Флези понастриди, оти там има погулеми 
риби". В!лко флизел и фатил д-о-влече купо. Купо са-напалнил 
сус-вода и фатил да-гу-тег ле вiлко се подалбоко и подалбоко. И 
в лко а-а да-с-удава, ама тег ле да-тег ле. Лисицта yt-краjта му
-вика: "Тег ли, кумчо вiлче, се сомуве и крапуве". И тиг л'аjки куп 
му-са-скина пiшката. Излизе уд-вота, са-истрисе и са-спугна пу
-лисицта да-а-фате и да-а-удаве, оти гу-излажа да-му-са-скина 
пашката. Лисицта друм! Беге-ли, б6ге, в лко пу-не, и а да-а-фате, 
ама она поскоро беге. Бигаjки пумина уддека адна вуденица за
-да-са-скри. Гледе прад-вудницта адна тава сус-каша. Вудничаро 
а-искарал да-истИне. Лисицта а-грабнала тавта и сj-а-истурила 
кашта на-г лавта. И вiлко а-стигнал и а дii-са-ф&рле враз-не, а она 
фатила да-охке и жално да-плаче: 6-0 леле rлавичка, о-о леле 
главичка! "Шо-те-j, мури кумо лисо?" - "Вудничаро мj-а-скашi 
rлавта да-ми-тече мОзуко. Аман, РИI,Iа-идерам, качи-ме на-гiрбо 
и уднеси-ме дома!" В!лко ii-качил лисицта на-г рбо и а-насе дома. 
Удеjки пу-пiто, лисицта фатила нешто дii-си-марморе: "Балан 
здраф насе, балан здраф насе!" В&лко са.;запрел и а-пита лисицта: 
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"Шб-те-j, мури куму лисо, шб си-пракажвиш?" - "Си-бам на-г лав
та, кумчо вйлче!" И така пулека, ПУЛl. ка, дуjдели ду-дупката на
-лисицта. К<1-дуjдели ду-дупката, и лисицта емен бп! скукнала и 
уф-дупката. В лко а да-а-фате, ама на-м6же. Лисицта кладела 
адин чикбр на-вратта и в лко на-м6же да-флезе. Си-пуштил пред
ната нбга д-а-фате и а-фатил нбгата. Лисицта фатила да-вике: 
"Жилта теглиш, жилта теглиш! "ВЙлко j-а-пуштил н6гата и фа
тил адна жила. Лисицта викнала: ,,6-0, леле, нбгичка!" ВЙлко 
чтаjаки 6ти н6гата j-а-фатил, са-упнал тегле, тегле и куп! са-ски
нала жилта и вii.лко тii.нгара-мii.нгара сi,i.-таркал'ал' ш'i-дбле чак ду
-реката и емен не-еа-удавил. и така кус, бис-шiшка си-трагшiл 
п6натака. Удеjки гу-сратнали други вii.лци и му-вел'ат: "Шб така, 
пубратиме, бис-пашка гбре-дбло са-шетиш?" И фатили да-му-са
-смет кблко мбжат силно. Kycjo вii.лк сус-наведана глава им-рас
кажал ш6 ал гу-наjдело, а другите вii.лци му-ричели: "Ним са-кб
си, пубратиме, к-а-фатаме T  фушкиа и парча пу-парча к-а-на
праваме!" Наjти, адна вечар в&лците а-фатили лисицта и а да-а
-направат на-парча, бна фа тила да-им-са-мбле: "Аман, YCTaBejTe
-Mif, ним ма-утипуваjте, ас ки-в-уднесум н-аднб место и да-вите 
ш6 ки-ва-гбстум". Ги-уднисела пуд-адна гбрница сус-едри жii.лти 
и зрели г6рничкИ. И им-веле: "Лс ки-са-качум на-гбрницта, ки
-тресум гбрнички. Ама виа за-да-не-са здавите за-гбрничките ШQ
-ки-шiднат, ки-ви-j-вii.рsум пашките за-г6рницта, а па-кусjо вii.лк 
нека с-j-апнуве пу-неко г6рничка". И така, са-качила на-гбрницта 
и фатила да-тресе. Тресе, тресе, па-ки-застане и ки-j-начурле уште 
и ки-са-направе куту-да-слуше нешто. Bii.psaHTe вiлци к-а-питат: 
"Ш6 слушищ мури кумо лисо?" - "Нешто ми-са-слуше куту-лув
I,Iии да-идат!" и па ки-фате да-си-тресе. Па ки-застане и па ки-j
-начурле уште. И пу-адн6 време н-удн6ш уплаша но викнала: "Би
rajTe, аj-ги ЛУВI,Iите!" Bii.psaHTe вii.лци с-упнали к6лку м6жат 
п6силно, си-j-скишiли шiшките и с-упнали да-бегат K6j дек ки-наj
де. Напкун са-збрали на-адн6 место и си-ричели 6ти лисицта ги
-намагарисала, ама к-а-фатат и нема вике куртулиш за-неа. И не
-пуминзло н6гу време, а-фатили лисицта, ама 6на MaH-ДYMaH па 
куртулисала: им-ричела бти на-сите к-им-кл  шiшки бште п6убави 
ут-нинте ШQ-имаа. вii.лците кандисали. Лисицта зела аjн-куп кii.л
чишта, им-дjуздисала пу-адна пашка, ем п6длiiга, ем пбрунтава и 
им-ги-варsала. вii.лците са-глет и са-прават фудул сус-нбвте паш
ки. "Е, сега - им-ри чела лисицта знам Qти-сите сте-гулеми jy
наци, ама да-навал'ме адин гулем 6jгин и да-видме K6j K-Q
-праск6кне. Навалили 6jгин и лисицта пишин фii.рц-скукнала и пу
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-H  адин пу-адин сите вйлци. Леле-е-е, ка-им-са-запалили пбвте 
шlшки, ка-им-букнали куту-ббрна! Аман, ки-изгбрат! Лисицта 
штукпала негде, а вii.лците адин пу-адин право уф-реката са- бап
нали и с-издавили. и така било, на-пбпо са-збило! 

Шшемнuца 

Раскажува за селото ДИВИШ Митров 
Нс са - викум Диниш Гбце Митруф, рбдин ил'ад  БСУМСТQ 

дивеjсе диветт  гудищt уф-сеЛQ штемниц . Имше и друзи сел , 
турцки БИ<;l. Имше аднб са-викше Кара-мутлиj , Сардумли,!-, Jани
-маале. Ка са-вика  друjсте забравих. Там аднб имше рамн'!-. Се 
ти'!- укул-нас. Мурарци па христиjаНСКQ сеЛQ бише и АлеКСУВQ, 
така пуд-нас уд-дблу, а ни'!- биме уф-стриди-пак. Штемниц  бише 
наШТQ сеЛQ, там са-берше и пазаро уф-питбк. Не бише нБГQ гуле
MQ, aM<;l кБЛКQ стб ДИСТИН  кfiшти, стб ДВ<;l-тринаjсе кfiшти, така 
неШТQ. Садамдасе-усумдасе кfiшти христиjане и два-триjсе кfiшти, 
така неШТQ, Турци, седам-бсум кfiшти Гупци Имше. СИЧКQ имше 
укул-стб два-тринаjсе кfiшти. HeKQO кfiшта мбж-д-имше каурто 
пбвик'е, HeKQO Турцте пбмаЛКQ, ама tyka-j. 

Ми-каквб би ше? Ни плаНИНЦКQ, пи пБЛЦКQ бише сеЛТQ Штем
ниц . Така бише кути-дбjдаНQ, нивите му-би  кути-на-ритчин,!- та
ка, aM  са-раббта<;l. Тумбарки, тумбарки се. Тумбаре, тумбаре. Тук 
адна тумбаРК<;l, там адна тумбарк , ам'!- са-раббте. Кут-уф-Малиш, 
уф-Малишевцките ПУЛИН,!- taka-j, са-раббта,!-, таквб бише и наШТQ 
сеЛQ. Д/i-кажум да-би ше рамн!? пбле, не БИше. А па-j-планщ да
-беше, не-беше. Имахме плаНН<;l ни'!- близу, aM  уд-Рамн,!- на-гбр. 
Ут-Кара-мутли н/i-гбр, ут-С/iрдумли,!- на-гбр, yt-См/ijЛИ<;l така на
-гбр. ТИ,!- бии пл/iнинцки мест'!-. Панарлиj пу-стр/iди планинт'!- беше. 
Планинт;,t са-викше Дул<l-тепе. Аа, не-е, Круш;,t-j па-ут-к/iд-из
rpeB<;l: НИ<;l имаме други РИТЧИН<;l с/iс-баир прат-круш,!-. Муг'и
-Круш  и муг'и-нас имше други РИТЧИН<;l па-зат-ти;,t ритчин -j Кру
Ш<;l-Балкан. Он,!- са-викше, гулемjо-и Bfipx старвиц,!-. Аа, висбк 
Bfipx. Наjвисбк варх на-Круш,!-, Стii.рвиц,!- бн ca-вИкше. Куту-сечин 
бише уд-дблнат,!- стран'!-, куту-срfiп, куту-сбр завиjн бише тбо вйрх. 
И му-вика,!- Стfiрвиц  на-тоо вйрх. 

Питиш кfiштте какви би ? Еми ja, ниски кfiшти, не такви 
високи KYТY-Cjaa ша имме правиии кflшти. Ниски кfiшти така, иекуj 
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малко пудигнини, такви БИ . 'и:мше дистин  кiшти турцки, дигнин
ки така на-висбкq, ама другте се би  ниски. 

Шб раббтахме? Ми-шб раббтахме: сеехме седби, тит'уне, бу
б . Седбата значи тава сиидбата шб-j, шб-са-жнии, шб са-вl1рше: 
чиница, рiш, ичмен, увес. ти  раббти. Пбсле сеехме мисирк  па. 
Ta  тук и-викат чиничка. Ниа викме мисИрк . Башчи имше, лузин  
имше, буб  г л хме. И тит'ун пбвк'е сеехме, нбгq са-раббтше. Сас
-тава са-занимавахме ... 

Диииш Г. Митров 1899 (Коста Пеев) 
Пеев 1988 : 246-247 

Маловци 

За Гоце Делчуф 

Пбмнум еште ка ма-нусиа на-Сблун. Tyraj нбго са-гувбрше 
за-Гбце делчуф . .И:jше у-нас, ни  гу-чувахме. Е, Tyraj, Юl-с-запали 
Калинуво, татко нбго jаде кутек ут-Турците. Гу-калваа, ни  ри
чеме татко к-о-утепат. Арно ама н'оо-дее, cj-o земе дома. Там бих 
и аска. 

Турцте нбго пакус прави<,l, запали  селта, запали  нбго на
рот, ного нарот измре Tyraj. Туга] ас бих уф-них, уф-вуjчИнне. 
Вуjчина ка зее да-ф&ркат, да-пукат, са-пулупи, умре на-местто, 
умре еште. Гбце Делчуф се уф-нашто село Иjше. Турците а-така 
ду-нас а-така един ду-друк, ду-нас БИ<,l. Ка к'и-трепше до-искарме 
ут-селто, ус-страх са-палнахме, ее, а-така бикбл'ахме. Там имах 
баба, Ко-нбсахме. татко yc-нИх. ус-Гоце Делчуф бjше. H -ДBa ве
чара татко па к-бjше, па каи-j-дунесе, шi каи-дбот. Па НИ<,l каи-гот
виме, к'и-j-прачекме. шi к'и-сj-6де. Татко шi к'и-рече: "Аjде Славо, 
ти cjaa к'и-дбjш ус-наска. "Ас рКци стискум, me-j-СтраХ. Дибеjк'и, 
дибеjк'и к-о-нбсме шi ha-юl.лИнуво. Ка q-запали<,l Калинува, ас там 
бих. Вуjчина имум уф-Юl.лИнуво. Уддех Калинуво на-г6сте да-пу
седум. Tyraj стана таа чУдба. И наште тепат и Турцте тепат. Адно
-време Турцте пбсустрашИа. Сетнан запали  некqлку души там, 
уф-КiiлИнуво. Ее, ми кумите имше Юiлинуво, ама не падю:i ут-ку
митии ни-адин, ништо, само деца шq-jзгурее уФ-кiштте. Дв -три 
деца изгурее уф-кКштте. И наште типаа. Изгуниа Турцте, имше 
eH -peKa и пу-ректа, пу-ректа ги-jзгунИ<,l. Избига<,l Турцте и сетне 
нима ништо. Е, тба знам, Гбце Делчуф се уф-нас БИше. Нашто 
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село БИше. Дистин д.уши другаре би , ja-как. Сичко им-давахме. 
К'и-j-наранахме, к'и-jадаа, к'и-пуседаа и к'и-кинисаа да-си-г ледат 
раббтта. 

Ее, адин имше саjменин, jбк до-чине се шетше пу-ректа. Ас 
нусих леп, к И-М-JQ-даат: аJдее, варвум аска, нема шо. Страх, не 
страх. И cjaa ка-дуjдее наште партизане. па удИх. У-Варварица 
сум-нусувала леп и jадене. 

Гб це Делчуф викше: Макидбниjа наша K'-e-j. Да-не-Q-изда
даа, бн не умИрше. На-мбжаа д-о-утепат на-него. Шетше пу-Тур
цте, не-Q-фати . 

Еее, кбо г-утишiа Гбце, как щ:-пбмнум. Утепин у-Баница. 
Гулема бих. Емен усумдисе и пет гудини сум-ас, не-сум малечка. 
Ас сичко знам. Как не, Tyraj ас саках урген, Tyraj. Мице ГБШQвjо 
урген бише, ма-сакше мен, ама не ма-давйха уд-дбма. Сакше да
-са-жене, ама гу-зимаа вуjник Турцте. У ф-Кукуш и-нуси , и-зii
твури  там уф-сараj. Ут-тбо би  скукнали двуjца. ИзБИП1ЛИ, уф
-нас дуjдеа. П -татко - Tyraj татко бише куr,нiбашиа татко вике: 
"Скбро бипijте, к'и-дбт Т:урцте, к'и-ва-искбл'ат". 

Слава Тушева (Коста Пеев) 
Пеев 1988 : 342-343 

Планuца 

Детто и учитало 

Тб дете сакало да-уче. Majka-му Гу-ПуШТув<iла на-ука д-бде. 
Е, дек к-бде? Гу-пуштили уф-некуj бунар детто. Уф-бунаро гу
-пуштИли. Имало дбл нарбт. Така прикажуве прикажницта, на
-дблн'о свет. Е ка удели ду-бунаро, majka-му рекла: "Ки-та-нбсум, 
рекла, зiiнаат д1j.-с-Учиш". А бре-сино, забравум бре-сино, нi1-мб
жум ас да-ви-кажум. Е, ка гу-нусила ду-бунаро "ох" рекла MajKa
-му. Е, бна ка рекла "ох", излегал "Ох", чувек излегiiл уд-бунаро. 
Ка излегiiл тб чувек уд-бушiро: "Е, шб бабо, за-шб питиш?" "Не, 
бре-сино, с-умарих, бх ричех". "А-а, не, TYK-ej Ох. Тук Ох, ка c1j.
-веле, tyka-j Ох. Дек ГQ-нбсиш син-ти?" "Е, пр -Ох К-Q-нбсум, на
-зан-&т да-Уче". "Е, ас-сум Ох". Гу-зиме детто, гу-пуштуве уф-бу
наро и он утиве уф-бунаро. Бапта ш-утиве дома. "Уд-гудина, ре
кал, бабо, ка ки-дбjш, шi тук да-дбjш, Ох ка ки-речиш, па к-изле
зум ас, К-Q-искарум син-ти. К-Q-искарум Д-Q-вИjш. Ак-са-н-уче 
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зашНiт К-Q-заюiриш, K-He се-j-н-учил зашiат шi К-Q-зем". Та жена 
ка дуjдела гудинта, уддела па там. Ка рекла " Ох" , излегал "Ох" 
и детто гу-jскарал. Арно ама детто не н-учино. "Ас рекал-мале 
не-е-научих на- зашiат, Оште Ки-с-учум". Па гу-зиме то Ох. Па гу
-зиме, па флеве у-бунаро. "Уд-гудина, бабо, па Ки-дОjш". Другата 
гудина бабата па дуjдела, ама то уддолце му-рачел: "Да-не кажу
виш оти знаjш, да-не каjш от са-н-учи. Ки-викиш "не знам ниш
то, теле дуjдех, вол ки-с-jодум, ки-л&жиш от-ки-т-изедум". "Детто 
ричел "арно", ама сетне гу-jзлажОве. Ричел: "Теле дуjдех" ... и 
избегуве YC-маjка-му. 

Е-е, не зна баба rajpe ут-там на-така. Не знам. Има оште, 
ама не ЗНаМ да-кажум. 

Ана В. Вангелова 1897 (Коста Пеев) 

Пеев 1988 : 255 

И1,luларе 

Детто и крушката 

Имало HeKQO дете, сиднало ду-некаа крушка. Са-закачило 
крушк та за-I,Iангарлачто. Ма-га-зимала крушк та I,Iангарачто. 
Диге рiци: "Даj-го крушко". Крушката не-гу-даве. "Ими - рекал 
- к'и-та-юiжум н -балтИ та". Юlжал н -балтИ та. Балти та ка
жала: "Убви cyj дрiфца ди-j-цепум, ас не Идум". "Не иjш, ама к'и
-юiжум H -KaMHO да-та-j-сабе". Камино рекал: "Убва бистра в6jч
ка си-тече враз-мен тука, арно Me-j, на-м6жум ас на-теп балтиа 
да-ти-еабум. Не Идум". "Е-е, ае к'и-j-кажум cjaa на-воота, воота 
та-j-зн6се". "Ими, кажи" - рекал. 

Детто рекал на-в60та: "В6до, aj изн6сjоо то камино". "Е-е, 
рекал-сjаа мирно си-течум, к'и-д6м на-теп камине ти-влечум, не 
Идум". Детто рекал: "В6до, ама та-каж ум на-бивуло ta-jспИи". 
На-бивулут кажал и он не дуjдел. На-бивулут рекал: "Та-кажум 
на-вiлкут та-jзеде". Уддел детто: "Вiлко, там има мин бивул 
д-о-и-зеjш". вiлкут кажал: "Ас убуви млади jагништа си-jадум 
тук, к'и-д6jдум на-теба да-ти-jадум стар, так6ф БИвул. Не Идум". 
"Ама, та-кажум на-уфчару, т-утепе". Кажал детинцто на-уфчару. 
Уфчаро рекал: "Не идум ас, арно си-пасум тука 6фци, к'и-т-д6м". 
"Ej уфчаро, та-кажум на-мишо ти-jзгризе уште". "Еми, кажи 
рекал. И кажал на-мишо. Мишут рекал: "Ас си-гризум еиринце 
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тука, не идум. "Ама та-кажум на-мачката та-jзеде". "Еми кажи,
кажи - рекал мИшут. "Мачинце, aj гу-jзеди мишут" - рекал. "А
-а, ja гутова-сум, c-уБУвум. ош-адна пинца и с-убух и B PBYM". Ут
-:ам мачката на-мишут, мишут на-уфчарут, уфчарут на-вiлкут, 
валкут на-бивулут, бивулут на-реката. Сетне реката на-каминут 
и така, димек, ги-дуридил сите тиа, ги-jзридил и ду-крушката 
дуjдел тоо дете, ду-балтиата, балтиата на-крушката: така-тук, 
така-тука, детто си-зело J,Iангарачто. - Тиа са-децки, на-деца са
-кажуват прикаските. 

Ефка КOJьува (Коста Пеев) 
Пеев 1988 : 287 

Калuнuца 

I,Iиигар виигар 

У HeKyj село си-бил адно зингин чувек и имал ного деца, 
синови. ApHQ-ама нечурбаJ,Iиjа, сйте деца He-j устав ил да-работат 
kaTQ-чифчиj, туку некуи уд-них и-пушчил да-пеjат за-да-зафатат 
HeKyja ука или некакво зааиат. Пу-некуjа гудина адно уд-децта, 
шо-j маше пратено на-ш;jаjне, си-варнал УД-СКQЛ'ото, ама немаjtи 
шо за-шо да-си-зафати да-работи, пак си-закачил за-ралцито да
-ора. Toraj и така бил времито оти ии пу-селта, ии пу-касабаите 
немал ни-адна фаврика или Koj зиаj каква друга работа за-ту
гашните л'Уfе. KaTQ пуан чув ек н мал мирак да-ора и да-копа, ама 
шб друго ТРубува да-праj. АКQ-ну-работи нема да-биди мил иа-дру
sите иеjни братtа, или tи-му-извадат лаф като нерабутливо мбм
че, па-на-можи да-си-жени, таквб бил тбгаj адетут пу-селта, дури 
мбжи да-си-кажи; и сеа има бшче л'Уtе пу-селта ШQ-си-д ржат пу
-то адет, а камо-ли TOraj. и така, жанам, деjто зафатил да-раббти, 
а татк<?-му само фудулук т рал и ну-знаjл как да-застани на-нбsи, 
б:И имал пуан чувек у HejHTa KYjta. Да-и-уотавиме друsите деца 
каде утишле и шб иаправиле и да-кажиме нешчо во дете шб свар
шил СКQл'б и си-варнал дома. То дете като нбго п ан на-сйте си
л'аjна му-пеjл книгите ШQ-му-идиjа уд-аскурлiк или уд-друго мес
то и C Te сил'аjна гу-сакале и правиле гулемо ихтибар, па-и-нбго 
вера сприту-него имале. 

У-селто имале и адно поп, па-и-бн често п&ти ма-j-носил 
HejHTe книги да-МУ-Пl�j щ:анто дете. Тиjа книги пбпут наjнбго и 
Зf;вал уд-владикта, ама бидеjtи и пбпут бил непеан, па-затб и бн 
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му-j-нусил на-деjто да-му-пеj. Деjто и на-попут, и на-попут му-пра
вел кефут и като на-поп су-ошче погулем ифтибар му-кажувал 
за-се ШQ-писал у-та палена книга. Можи и владикта да-знаjал дека 
попут у-во сеЛО не-j-пуан, ама Toraj така бил векут. Та работа 
траjала ного време и деjто никуjпlт не-му-гу-расишiл кефут на
-попут, па-и-на-друsите сил'аjна. ApHQ-ама, адно ден taTKQ-МУ на
-деjто зафатил да-си-азарисува и ут-ка-беше се азlр и-пуканил 
clTe сил'аjна и направил адна убава гозба. Заjдно су-сил'аjнта бил 
пуканет и попут, оти Kaj можи таква работа дii-си-праj у-селто и 
да-не-си-кани поп афендо? Гозбата ного арно зафатила, ама лошо 
сваршила, еве зашчо: Таман зафатила радуста и таман си-кладела 
синиjта за-ручак, попут гу-викнал на-пуанто дете и му-вели: "Слу
шаj, момче, ти-си-ного пуан чувек и можи ки-знаjш да-ми-удгу
вориш ако ти-питам нешчо". - Зашчо да-не, афендо? ти само 
кажи, па-лесна работа" - му-рекал деjто на-попут. Кога чуjа clTe 
друsи сил'аjна, идваj чиК<iле да-чуjат шо ки-биди ва работа. Toraj 
попут му-вели на-деjто: "Кажи-ми, синко, шо-j то sингар-вингар?" 
Toraj деjто MY-УДГУВQрИЛ и му-вели на-попут: "Дедо попе, прости
-ми, ама то He-j нишчо; sингар-вингар - му-вели деjто !'ак на-попут 
- ки-си-кажи кога некуи СИЩIИРИ И-I,Iангора ме у-рака и нишчо 
друго". Попут, като да-му-устанал атрут, станува на-нбsи и му
-вели на-деjто; "А-бре, ти нишчо не-си-знаjал; шо си-пуал толку 
време ha-СК ол'бто, а? KYTpQTO taTKQ-ТИ - вели пак пбпут - нека ,турува су-гарстут пари за-тепка, а ти да-н -знаjш шб-j то sингар

,;о V '1"-вингар, а .... 
Марко Циповеки (Димитар Угриновски) 

Солунско 
КuречК:оj 

СтраТИИ-Оl,lа 

Имаше, днб кадиjа да-му-доjд-6 Стратин-БI,Iа. Му-риче кадиjа 
ha-СтраТИН-ОI,Iа: "Да-идиш, Стратин-БI,Iа, дбма-ми да-ми-прика
живаш". Това му-вели СтраТИН-ОI,Iа на-кадиjа: "Пушти-ми м&ската 
да-товарам тифтерjите-ми". Кадиjа му-пушти M CKaTa да-товари 
тифтерjите-му. Он, как си-jе-зел MicKaTa, ходи и jе-продава (М&С
ката от-кадиjа)! Чека кадиjа 'днб ден, двi, три, да-ходи. Стратин
OI,Ia да-чин т лаф - нема нишчио! Тбва кадиjа пушти да-му-викнат 
Стратин-БI,Ia. Как тидах  да-трупнаха на-пбртата, Стратин-БI,Iа се
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-прави мома: ,,коj тропа на-портата?" "K дe татко-ти?" - "Тат
ко-ми He-i дева, тиди да-бере OT-T PH с аме да-С&jе да-здикнат да
-се-нарастат да-ке-в&рват кираjI,Iиjи со-бабаки да ке-се-закачуват 
бабаките по-т рн'ите да-ке-гу-бере татко-ми да-ке-гу-продаде, да
-му-плати м&ската ha-кадИjа". 

Стратин-6I,Iа имаше см6кви, ки-рече на-жената-му: "Jac ке
-х6дам на-царот см6кви бакшиш да-му-давам; ти клади на-една 
т псиjа смокви, да-х6дам на-царот". Ходи СтраТИН-ОI,Iа, ходи по
-пiтот, CTojHe, jади, дна смоква. Станало пет смокви. Като му-хи
-вид& цар от, му-риче: "У-у! пет смокви ми-донсеш?! Скоро на-вон
ка, неку да-те-глеам на-очите-ми!" - "Като некеш на-очите да-ме
-г ледаш, гледаj-ме на-гiзот". 

(М. Вукчевиt) 
Vuk 1901 : 154-155 

Грgабор (Граgобор) 

(Брат и сестра и мечката) 

Едно дете и една сестра зели един вол и отишли на-орманат. 
Като-отишли там, го-заклале на-волат. Дошла мечката И поса
кала месо. Тие му-речели: "Ако-ни-дадеш едн6 мече, ки-ти-дадеме 
месо". Мечката му-дадела едно мече и jе-дали месо. Седне дошла 
лисицата и рекла: "Дадеjте-ми месо". Jе-казали: "Ако-ни-дадеш 
едно лисиче, к'и-ти-дадеме месо". Она му-дадела едно лисиче и 
jе-дадели Месо. Дошал и в&лкат и он сакал меСО. Они му-речели: 
"Ако-ни-дадеш едно в&лче, к'и-ти-дадеме месо". Му-дадели месо, 
и. он му-дадел и на-детто и на-сестрата по-едн6 в лче. От-неколку 
години мечката (мечето) се-чинила колку един бивол, а в лкат 
(вiлчето) се-чинил колку едно магаре; лисицата се-чинила к6лку 
един в лк. 

Детто като-и-зел кучин'ата (мечката, лисицата и в лкат) 
отишле да-се-шетат. Зел-jа и на-сестра-му И като-видели там един 
конак голем, качил на-сестра-му горе и зел он кучин'ата и отишал 
да-шета. Като-видел да-летат един бул'ук чафк'и, се-помолил на
-Бога: "Г6споди боже, виа да-ми-дадеш Офце". И дор да-jе-изрече 
лакардиjта, чафк'ите станале Офце. Седне Toj и пасел 6фците. 
Там, на-конакат седел един к'елеш, като-видел момата, jе-речел: 
"Ка-к'и-доjде брат-ти, да-му-речеш да-и-остави тука кучИн'ата". 
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Като-дошал брат-му, момата казала: "Остави тука кучИн'ата". 
Детто и-речело: ,,3ашчо да-и-оставам? Господ ни-дал и Офце". 
Седне и-оставил кучИн'ата. она и-варзала CO-СИНI,Iире jак'и; му-кла
деле на-ушите бубак за-да-не-му-се-слуша. 

Детто шiк отишал каде-Офцете. Келешат отишал каде-детто 
и му-речел: "Сега jac на-тебка к'и-те-jадам". Детто казало: "Чекаj 
да-одам, да-се-помбл'ам на-ббга да-ми-прости греховете". Като
-отишал до-еднб Д PBO И викнал: "Мечко, в лк, лисице! келеш ме
-изеде". Тиjе като-чули, ск'инали СИНI,lирето и отишле, го-изедели 
на-келешат. Седне детто шiк речел: "Господи ббже, шчб беха виjа, 
пак да-ее-чинат". Дор-да-изрече лакардиjата, бфцете станале чаф
к'и и летюiле. 

Седне детто и сестрата оставил е конакат. В лкат, лисицата 
и мечката казале: "Виj м6ми на-тепка к'и-те-jаде". Седне Ha-Heja 
jа-направиле как-го-направиле и келешат. Детто си-зел кучин'ата 
и отишал да-шета. Като се-приближил до-една чешма, видел една 
мома да-стои до-чешмата; jе-казал на-м6мата: ,,3ашчо стоиш ту
ка?" В бна му-рекла: "Ламjата катаден jаде по-една мбма и за
-това и jac тука стбjам да-ме-jаде". Детто jе-казал: "Фоди-си сеа 
ти". Момата му-рекла: "Не си-бдам, зашчб ламjата к'и-затне чеш
мата и не к'е-има да-пиjме вбда". Детто jе-рекло: "Дил'му не-си 
бдиш, пбшчи-ме сеа ти и ка-к'и-дбjде ламjата, кажи-ми". Като ja
-видела че-иде ламjата, зафатила да-плаче и му-капнала на-детто 
една с лза и станал. Детто jе-рекал на-мечката, на-в лкат и на
-лисицата: "А да-ве-видам сега шчо пари вредите!" Като-jе-фатиле 
на-ламjата, jа-изедели и си-отИшле. Като-чул царат че-jе-отепале 
ламjата, рекал: "Викнаjте-го то, шо-jа-утепале ламjата". Като-оти
шал детто при-царат, му-казал: "JacKa jа-утепах". И царат My-ja
-дадел керката-му и детто си-отишал. 

ВОДЕНСКО·ЕНИI,IЕВАР ДАРСКИ ГОВОРИ 

E1tu/fe Bapgap 

Пандурот Мицо 

Уф-село Бабjани се-сфали Димитре Бабjански, диситар на 
четта и дуjде на-такви, ду-кунакут Ш9-Г9-имаа, Ш9-беа Гегите, 
сиjмените Ш9-беа, да-кажам, затворени. Му-викна Димитар да-су
-придадат, да-утв6рат. Тие утвуриjа бг ин и пучна стражение да
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-си-БИjат. Пу-аднб-време раниjа тиjа Турците аднб ут-юiште, ут
-кумитте. Димитре му-вика на-пандурут ШQ-беше уф-селто, му-ве
ле: Мицо, бди зеваj аднб кило ичумен, стб кила (кило ки-биде 
бсум кутии, осум кутии, тйjа-са пу-дваюijсет бкулу стб кила). бди 
зеваj, виjа пцета не-су придават, да-и-изгбриме тука. бди Мицо, 
Qрганизира, зева аднб магаре, тувара аднб кило и пбл ичумен, 
турува на-темилито ут-зграата и газиjа адна тиникиjа, му-кладе 
бгинчито, гу-запали удгбре изгуреа. И стана Димитре си-избига.н. 

Пу-аднб време се-сфали на-утруто jузбашиjата ут-градут, ут
-Пазар, да-виде шб-стаюi та раббта. Ка-су-сфали на-селто, гу-бара 
селто, гу-загради там и да-виде как беше та раббта, кбj беше и 
му-кажаа, гу-фатиjа пандурут МИцо. 

Мицо, кажи, ти-си дббар чувек, кажи-ми алискут ка беше 
та раббта. 

Jac, ага, юS-знам л&жа, jac имам деца, мбра да-каж ам исто, 
алискут ка си-беше раббтата. 

Мицо чбрбаI,IИ, арно, буjрум цигара-му дава, цигара на
-МИцо. и Мицо фати да-кажува: 

Е, ага, риче, ка се-удриjа тиjа наште, тиjа ваште. Тиjа miште 
раниjа иден ут-наште. и Димитре вуjвбда ми-веле: "Мицо бди зеваj 
аднб кило ичумен". И jac утидих, зимах, гу-туварих магарито, 
дунсех, туварих там. А придварително, веле, ка фатиjа тиjа наште 
на-ваште, ваште на-Шlште, наште на-ваште, ваште на-юiште, тиjа 
ваште пцета, риче, раниjа иден ут-тиjа наште. и тбгаj jac, ми-пуш
тиjа, зимах, гу кладеме и узгбра ка кладеме житто са-запали 
чатиjта, гбре ут-стреата и изгуреа и Мицо избига. 

И гу-зеа, ка му-а-кажа истината, гу-зеа Мицо, гу-убисИjа. 
Три-читири дена cTyja убесен таму. и си-избигаа. И затвуриjа дис
тина дваjс души ут-селто, станаа избигаа. 

(Максим Каранфиловски) 

Enul,le Bapgap 

Апостол воjвода 

Апустбл вуjвбда му-кажа на-беsите да-истерат Гегите, да
-клаат падаре ут-наште мистйjна, ут-селта. бни му-удбйjа и тйjа 
шо-правеа зулуми таквйjа, та-су-принудиjа кумитите, Апустбл су



297 

-четта да-и-зберат стаата, да-и-истепат Гегите и да-и-н6сат уф-н т
ре, уф-t6лут, уф-Кулчуфта, дека беше l,Iam-кулиба, ка си-му-ви
каа. Там на-та кулиба дека беше Апуст6л, имаше и друзи кулиби, 
ама та беше l,Iam-кулиба, там беше диб6jут. И там и-н6сеа, и-к6
леа, и-правеа паст рма и и-н6сеа дека е-потребно. 

Ка-дуjде време Турците, адн6 Германиц, специjалис, се качи 
г6ре, а-убикулиjа t6лут, турска B6jcKa, там дека беа скелиjната 
и чиниа, да-кажиме, и извадиjа сите рибара ШQ-беа, устанаа, да
-кажиме, Турците и правиjа специjални л6тки, специjални л6тки 
су-укреплени жилеза така, шiпрет пу-двуица да-чинат и ут-стра
ните така, таквиjа, платна жилезни ш6 не-м6же да-и-прибие кур
шум, Qсигурани за-да-а-удрат кулибата. Пред да-а-удрат кулибата, 
на-t6лут cyc-в6jската, да-юiжиме, удри артилериjа да-бие ут-Ту
лумбазут, адн6 место Тулумбазут се-вика, ут-вис6ко. Се-качи т6 
Германицут г6ре вис6ко и гледаше, да-юiжиме, дека-е кулибата 
и стрел'аа. 

А па-татку-ми пред две дена утиде акциjа, беше рибар 6н, 
акциjа и друзи, да-и-креват Шеива ШQ-имаше таму, да-не-и-пустат 
в6ата. Брашно имаше, таква раб6та, се. И каj-Юlрканско тамо 
адн6 скеле имаше, там-е затарчано место, ут-там испаднаа наште. 
Испаднаа преку Лмаре, се-свалиjа, н6кта дуjдеа уф-градут, уф
-Пазар. 

На-утро, к6га удри артилериjата, татко се-качи г6ре, jac 
детенце бех, ст6их д6ле уф-бахчата, се-качи да-гледа дека пагат 
rpaHajTTe, дали а-наjдеа кулибата. И к6га гледа баш на-кулибата 
и вика: А, MajKaTa, а-наjдели. На-кули бата пагат rpaHajTTe. И там 
беше устанал само еден кумитин, Г6це куситраивут. Лдн6 К6чо 
имаше таму ... паднала гранатата и се-ранил и там беше утепан. 
Сите кумити ШQ-беа избегани само Г6це Куситраивут там гу-наj
деа ко-доjдеа. И Турците кинисаа су-л6тките, утидиа на-кулибата 
там. Не-наjдеа ништо, беа бигани, само еден имаше ут-кумитите, 
Г6це Куситраивут, т6. (Куситраивут-кусо трае). 

И ут-таму си-избигаа. Апуст6л испадна су-четта, испадна ... 
УТИДQа уф-планината, адн6 ак чиниа, пак се-варнаа назат. А шiк 
адна чета бигала сус-диетина души. Они не-мужаа да-испаднат, 
устанаа на-Чик6р, адна кулипка там, там ce-засалнИjа. Еден лiрк, 
рибар, пуминува сус-л6тката, к6а гледа там ... малечка л6ткичка. 
Утвуриjа 6гин, бре пу-него ... му-избига. Оди jави на-Турците. 
Утидиjа Турците там. Тис избиле HeKyj 6сум души, и-извадиjа и
-дунисеа. Jac детенце бех ко-и-дунисеа, беа усмардени и и-нусиjа 
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на-грббишта да-и-чинуват. Тие се-истишiа таму ... ут-четта ШQ-бе
ше. Кбрии, Кбрии се-викаа тИе. Уф-кбриjата там дека немаше 
укреплениjа и-изБИjа. 

Апустбл Петкуф имаше бигано на-уриетут. Ка-дуjде, се-сва
лиjа на-Уриетут, бсмата гудина се-свалИjа. Су-Турците и ние де
чичка, Турците, с11та: "Jашасан Уриет", песни се-пееше. И ут-там 
пумина малце време, пак се-разбигаа. 

Испадпа В11ндо, диситар шi-четта ШQ-беше, испадна на-Паjак 
планина сус-четта и син-му tбрГи. А па-Пустбл сус-друзи воjвбди 
има а пуминато уф-Бугариjа. Кбга дуjдеа да-убразуват чети, се
свалиjа на-село Крушаре. Се-свалиjа там на-шijверен другар, Тбде 
чифтеивут. И бн беше кумитин сус-Апустбл. На-уриетут згбра се
-жени бн. Се-жени, се-чини. Ко-дуjде рет да-дбjде Апустбл да
-убразуват чети сус-друзите кумити, сус-друзите вуjвбди шо-беа 
за-Вбдин, за-Лерин, утиде на-таквбто, на-Тбде, му-кажа така-така, 
а ут-тблку гудини byjky-му там-са уф-крушара. Гу-фаjка, вели 
ha-маjка-му, Тбде: "MajKo, риче, ние па к-испадниме кумити". 
"Аман, бре-чедо, как к-бjте сига пак на-планина, каква раббта, 
гледаш, се-жени, се-чини". 

А па-ва majka-му имаше веза ду-МитрупулИjата. Митрупу
лиjата имаше архимандрит. Архимандритут, тб-е пбпска руба, но 
тб беше YT-Г PЦKaTa пропаганда. Ут-таму, галиба бна имаше нешто 
сус-тб архимандритут, му-кажува. Архимандритут на-турската 
влас: Апустбл Петкуф е-на-Крушаре, така, така. И ут-там фатиjа, 
вбjската спремна, на-утруто к-6ат ке-гу-чинат Апустбл. 

А му-даделе бни уф-jадеjнито да-се-успИjат. И зеле су-бал
тиjата и издилкаа на-селто. Тбде Чифтеивут CYC-вуjку-му и целто 
сбj шо-бе, тие и-чинИjа. И не-се дузна на-селто дека има и друзи 
ШQ-беа cy-кумИтите. Фатиjа нбкта и-извадиjа вбнка на-аднб дбл. 
Дудиф дбл се-викаше, на-адни капини и-фарлиjа и се-дадеа бти и
-заградиjа там, турската вбjска и-загради там. Пучна стражение, 
кавга да-се-прави, да се-биjат и т&рчат вбjските. Апустбл Вуjвбда 
гу-заградИме. Бам-бум. А-утипани бни ут-селуто и-извадИjа. И 
к6га адн6 време и-свалиjа доле. И-свалиjа д6ле, и-кладеа на-кун
лукут, вонка така, трите вуjвбди шо-беа. Пуминаме су-татку-ми 
ние су-адна магаренце. Он надоле гледа. Нс утидих и-г лидах таюi, 
и-извидех, изварвех. По-аднб време утидиjа и-закупаа на-аднб ен
дек ут-грббиштата. Беше градено гfщко сус-бугарцко. Макид6н
цкуто беше градено, имаще ендек. Не-ги купаа, на-ендекут и-сва
лиjа, там и-закушiа. И си-утиде. 
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А B HДO дузшi бти Ю:1К ce-УТИШlа ут-Т6де чифтеивут. Тбде 
Чифтеивут се-награди. Пушката беше на-А.пустбл петкуф. Кун
дакут на-адюiта страна златно K PC, на-другата страна Ристбс, 
Бугурбдица су-Ристбс, златни беа на-кундакут. Су-пушката златна 
ут-турската влас се-награди, пари зема ут-них. И аднб време дуз
нава B HДO и се-свал'ува адна вечер на-селато. 

Се-науружаа HeKyj шеисет души и му-дадеа пушки да-ее-бра
нат ако дбjде вftндо, бти они ут-селато беа KftTY издаjници бти и
-истипаа вуjвбдите. В ндо-пак имаше веза сус-сил'аци. Се-свалиjа 
дбле и утйдиjа гу фатйjа Диме Тапувут, byjko-му на-вб Гб це Куси
траивут. А вб, баш ШQ-беше Тбде Чифтеивут, бн беше уф-градут 
беган, не-беше уф-селато. И фатиjа сега друзи-шо-се да-и-берат, 
да-и-викат. Зева да-кажиме, jac на-пример сега, како сил'аниц, и 
вйка: "Ej, Тбмо, Тбмо .. . Тбмо-бе! А'j-бе, ел, кравата ми-е-бблна 
нешто, са да-видиш". Да-гу-извлечат сега да-дбjде, бти тбj пушка 
има. И ГQ-зеват , гу-нбсат там. Ка-дуjде Пио, аднб Пио, аjдут-е тб, 
чукат на-пбртата, не-утвара. Му-веле: Пио-бе, ел барточет, така
-така, свбj чувек, ут-селато. Риче: "Да-станиш да-бегаш, на-вб 
време не-утварам. Да-станиш да-си-бдиш". Кб и-гледа четникут 
застанат су-пушката таю! затскриено и утвара ут-гбре су-пушката. 
Гбре патбн имаше. Ут-патбно фати да-пука. и утвуриjа Огин. И 
бн ут-назут, вратнички имат куките селцки, ут-назут преку врат
ничката испаjга плитина плитинИца. Ке-скбкне пу-него. Гу-раниjа 
уф-нбгата, арно ама M THO време, тимнйца, испадна в-аднй парнаре 
там. Не-мужаа да-гу-наат. Си-избига. 

Тие сеа шо-беа таму уф-селато, шо-и-фатйjа печес души и
-субраа. Женте су-кандил'ките светат (кандил'ки-ламби). 6ни су
-штикуви така и-измушюiа тие, и-утишiа тиjа седум души. Не-му
жаа ... ка-се-уткрй бгинут, .. . и друзи Ке-береа. Пак близу-е гра
дут, мбж да-дбjде вбjската и мбраше да-отст пат. B HДO су-четта 
утиде уф-Паjак планина. и-казнИjа. 6ште ке-казнеа, бште ке-бе
реа, ама се-уткри тб пезевенк шо-не-се-придаде. И така избегаа 
нагбре. Напкум се свали вбjската. 

(Максим Каравфиловски) 
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Баровица 

Свадбен обичаj 

Като-у-нас ке-д6jде сестра-ми, ке-каже: "Д6тко, ке-ми-jа-щi
деш м6м!!та, да-му-jе-дадеш на-филан човек, 6ти ми-пушти CTp6j
ник да-му-а-дадеш". Jac ке-каж!!м: "Ке-го-пит!!ме татко-му; ако 
jа-дав!!ме м6м!!та, ке-ти-каж!!м; ако не-jа-дав ме, пак ке-ти-ка
ж м". (Ако-е-м6м!!та малечка, ке-каж!!м: Наш та мома 6ште е
-малечка, не-ни-се-дава; до-година, ако сака, нека чека). Ке-се
-пита таткото. К-а ке-к!!ндиса татко-му, стр6jникут ке-д6нее абер 
Ha-KYK Ta, што-ке-му-дад т M6M Ta. 

T6raj стр6jникут дар ке-а-дарува M6M Ta - алт&н "фрулина", 
"дугла". Ка ке-му-а-д6нсе дугл та Ha-M6M Ta, и M6M Ta Ke-гo-д 
рува су-шамиjа, - ке-го-н6си на свакарут и Ha-CBeK&pB Ta, и на
-з6лв!!та, ако-има з6лва, на-момчето и на-с!те роднини. T6raj веке 
MOM Ta je-армасана, и две до-три години армасана ке-оди; там 
нема како-тува дa-6Д T л'уб6вници. Ка Ke-a-apMaC T, не-може ск6
ро партал да-му-прави; две години ке-оди армасано, да-му-бере, 
рубички да-му-прави, Ta-Toraj ке-а-прави свадб та. 

Свекарут ке-отиде y-M6M Ta на-година, на-половина, кога ке
-му-падне п т, за-свадба да-се-прикажУв т. Ке-каже свекарут: 
"Ке-даjш MOM Ta, за-ф-недел'а свадба да-правиме?" Таткото на
M6M Ta ке-одгов6ри: "MOM Ta хаз р-е, ако-сакаш, да-правиме 
сшlдба". Татко-му Ha-M6M Ta ке-му-каже на-свекарут: "Ке-си-зе
ваш т!пан'е, на-петакут оште т панут ке-го-зеваш, цела свадба 
caK M да-правиш ут-петакут ду-понеделникут". 

Ке-зева м6мчето жито едн6 т6вар, да-ке-6ди на-водениц та 

и ке-зева една т6рба да-прави болгур. Ка ке-си-д6jде 9т-вуде
ниц та, ке-вика посестрими - роднини, шес-пет, Ta-Ke-MeC T пога
ча; ке-и-калес т роднините, Ke-6Д T да-jа-jад т погач!!та. Ке-зафа
т!!т веке свадб та. Месеното ке-стане ha-петаКQТ. 

Момчето ке-си-калеса и побратиме пет-шес души, ке-зема 
ракиjа аф-еднб шише, и чеша ке-носи, ке-6ди по-куките да-и-кани 
роднините на-свадба, в-с!бутта на-вечерта и ф-недел' та Ha-sac
ТP Ta ги-кан т. Ке-се-бер т сватове да-ке-зев т што-ке-зев т раб6
ти за-м6м та. М6мчето ке-и-купи тиjа раббти: черепи ке-купи, 
папуци, ке-купи покривало - П9-6чите MY-Г9-TypB T Ha-HeBeCT Ta, 
да-не-се-гледа HeBeCT Ta, - и шамиjа Ке-му-куп т. 

HeBeCT Ta ке-се-премене CQC-I,Iубе - като-виjа дл&гите пал
тофци ту а што-нбс т у-вас; ке-се-премени со-фустан и кошул'а 
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длiiга. Нема везани кошули нашето. Ке-се-опаше пбjас и прег ч 
СQ-алтiiн'е; тури на-рiiците гримни стребрени, тиjа ги-кажуваме 
кблби; има гримни Qт-меда - медени гримни, стребрено прастен'е. 

Сватовете ke-се-собеNТ ф-неговата кука да-ке-бд т за-м6
M Ta да-а-зем т. СQ-тiiпанут и СQ-сфирците Ке-бд т. Ка ке-а-зев т 
M6M Ta, ke-jамт, ке-пиj т - манI,IИ ке-му-клад т да-jад т. Тбгаj 
M6M Ta ке-и-дарува тиjа - гбстето на-татко-му: кбга тiiпанут чука, 
ке-а-юiч т на-кбн'ут, тбгаj M6M Ta ке-и-дарува г6стето, СQ-шамии 
ги-дарува. Ke-a-д6HC T на-цiiркв та, ке-се-вiiрщtт ке-а-дбнс т на
мбмчето. Ке-застане CQc-кбн'ут пут-стре та Ha-BpaT Ta ha-КУК<;tта, 
и бште не-слезена Qт-кбн'ут ке-и-дарува сватовето - пак СQ-шамие; 
свекарут ке-го-дарува СQ-кошул'а, а-на-свекарвата - шамиjа; на
-зблвите, на-девер черепи My-дaB T. 

Гбстето ke-вечер<,iТ, вино ke-пиj<,iТ, ke-и-к&рш<,iТ мисурито, ке
-се-опиj<;tТ; HeKOj шише ке-скiiршит, ке-игр т, ke-ЛУДУВ<;tТ бро 
игр т, тiiп нут к6а чука. Цела нбк тiiп<;tнут ке-чука, ДQ-понедел
никут на-ручбк Ke-си-бд<,iТ. 

Крушаре 

Рибарот и неговите деца 

Немало пбнаприт чешми на-куките, имало на-селуто чешма 
идна. А кба се-б6р ли нею;ш три дивбjчиjна утишле на-чешмата да
-пiiлнат в6да и си-правеле маабет. Кба г лидале на-царут синут на
-I,Iамут седи и пучнале вие да-си-зафаРЮlват, ДИВQjчИjната. "Е-е, 
да-биди царут да-ми-зева - риче та пугулемата - за-жена, jac Ку
-му-ткаjам за-цела вбjска се спрема, алишта да-му-правам пу-н6ва 
м6да. Он и-чу. Стредната риче: "На-мен да-зева, за-цела вбjска 
да-му-правам кибиjна, да-мt(-зева на-мен". Треката риче: "На-мен 
да-му-зева да-му-рбдам иднб мiшко, иднб женско, близнаци ш6 
сл&нце да-греjат". Вб чул, слуша. И-зел HiiTpe: "Ш6 зб6рите" 
"Така и така". И-зел, и-дiiржи за-жени. Пуминало ду-гудИна. Му
-вика на-та п&рвата: "Аjде, жено, кба Кt(-спремиш за-в6jската 
алишта". "Ха-ха, м&жу, тб на-луди гудини су-зб6ри!" Одма дру
гата: "Аjде, жено, кба ку-правиш кибиjна за-вбjската". - "Хе-хе, 
мiжу, шб тt;:-гледам - риче тиjа на-луди времиjна с -зббрат"! 
А ва треката устанала трудна, ама j -нема да-рбди. Ама к6а руди
ла, бна си-кучила и кучката, с<;t-мачила и мачката, и виjа кба чуле 
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дека ва рудила и мiшко и женско дете, бдат на-бабицата: "На-ти 
тблку шiри, како знаиш да-и-уништиш виjа деца!" Тбгаj немаше 
болници како виjа сега, тбгаj дбма рагале жените. И кба бабата 
видела тблку пари, зева идно кбш, и-бапнува дичиjната H Tpe, и
-фарлува у-Вардар. И-зе вбдата надблу. Ама и-фатил HeKyj рибар. 
И бабата зева куче и маче и и-клава на-неа, ha-маjката. И му
викат вие жените двете: "Хе-хе, м жу, ела да-видиш треката жена 
шб ти-рудила!" - "Шб ми-рудила?" "Куче и маче!" - "Како ку
че и маче?" "Куче и маче!" Кба бди, гледа КУЧ6 и маче! И бдма 
наридува да-седи ду-гудина време пут-скалата закупана ду-пулу
вина, да-му-скапат нбгите, зашто да-рбди куче и маче. Ама тиjа 
децата и-зел рибарут. Немал деца бн, само СQ-жена-му биле. И 
кбга ги-зел тиjа дичиjната ут-иднб месиц паМI(Т имале за-питнаjс 
гудИни. И сега ц;;iрут наредил на-жена-му да-а-извадат на-срет 
село, су-плунки да-а-дават. Да-гу-бери цел свет се у-плунки да
-а-удават ут-страмутил к. Ка и-бараа, ама и виjа децата тука. Ки
-и-зева татку-му, нема, мало гулемо, се-дала наредба ciTa да
-варват на-ред да-плУjат. Кба а-извадиле надвур да-плуjат, Сl(-брал 
цел свет и пучнаа да-варват. А виjа дучиjната кба дошле, татку
им пуминал и бни cfiTe гледат у-татку-им, п-у-рИбарут. И бн си
-изварвел. И виjа си-извадиле шамичиjната, им-дуjдела кfiрфта да
-а-пузнаат бти ИМ-I(-маjка, и-извадиле шамичиjната, а-избришале, 
а-бакнале. И виjа стражарите фап! ,,3аштб виjа не-а-плуjнувате". 

"Како ние да-а-плуjниме, aj бди ти плуjни-а твбjа MajKa, та ни
-и-маjка, како да-а-плУjниме". "Ут-дека знаите дека ви-и-маjка?" 
- "Па, како ни-кажуваше татку-ни, рибарут, и така ние дуjдбме 
дека она ни-и-маjка". 6дма и-зеват на-гбре децата и и-испитуват, 
и царут ги-пита ,,3ашто а-избришате таа гнасутиjата, дiНi-бакни
те?". "ТИ коа ки-одиш маjка-ти да-а-плуjниш, тбгаj и ние KI(-a
-плуjниме; та ни-и-маjка". А тиjа децата веке сл&нце греат и па
МI(ТНИ. "Ут-кfiде, како вие знаите бти ви-и-маjка?" "Татко-ни ни
-кажуваше, тб шб-ни-и парататко. 6н he-шiШQЛ пу-Вардар y-Сiн
дукут; и ниjа станаме, шо викат, бн ка-ни-гу-пручитуваше тб сан
дук дека царцки сандук, aj и ниjа придвидеме дека бна ни-и-маj
ка". Царут наредил бiргу дa-C -ДYHece шiрататку-им. Б&ргу утиш
ле гу-зеле рибарут. И гу-питат: "Е, да-ни-кажиш ут-дека и-шijде 
виjа деца?" - "Виjа деца ги-шijдух пу-Вардар; ловам риби пу-Вар
дар и гледам иднб сандуче. Ми-си-гледа убаву сандуче. Jac су
-трfiската гу-закачувам, извщжувам ha-краjта, кба утвбрам, кба 
гледам две деца. А ниjа деца немме. Ах, сега ки-а-зарадувам же
на-ми. Си-и-зуДохме децата, си-и-дуихме cy-млеКQ, и-пурастеме 
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Д(fчИjната. И то санд9чито ГУ-пРУчит9вам дека-и вашо сандуче". 
- "Каде-и сандучито?" - "Дома!" "Б11рго д-ош да-гу-зеваш". 
Cyc-коjна ГУ-ПР(fфарлиле ду-селуто, гу-зеле, гу-носат. Ко ки-гу
-виде, стварно сандучито HejHo. 6дма ги-зема Щlр(fВИУТ син с&та. 
А-викнува бабицата: "Кажи шо руди жена-ми? Мисли, сега се c(f
-сети работата. Аку-излiжиш - риче - главата, главата ке-ти-а
-сечам. Ако Кl:lЖИш, К(f-ти-простам". 

"Е, па-зюiиш како риче - па-другите жени пучнаа да-ми
С(f-фалат ако не-и уништам дичиjната ки-ми-уништат они на-мене, 
па-ми-дадиа толку пари и jac за-пари си-излажах, дичиjната ги-зех 
и фарлих пу-Вардар. И ми-дадеа куче и маче да-му-кладам". И 
царут наРуд9ва бiiргу да-С(f-зева жената, да-си-измие, да-си-избаj
на, да-си-чини, да-а-дунесите тука. А оно, ШQ-викат, гудина време 
дошло и си-а-зевал царут жената и дичИjната. 

(Максим Каранфиловски) 

Корнuшор 

Ученото дете 

Некуj-си гу-учил деjту нОгу. Гу-учил деjту ногу, ама деjту 
си-научил ка-треба, си-научил нОгу. Ех, си-варналу деjту дома, 
ама гу-наjдува татку-му данамКна. Му-падна жалус на-деjту за
-татку-му ка-гу-виде. Арr,IИЛ н6гу пу-книги, пу-там, на-вам, загу
бил нОгу. Е, Toraj деjту са-нажал'и ка-гу-виде татку-му т6лку 
паднат. Бе тати, уд-мен падна нОгу. Ми-учи, jac си-научиj, ама ти
-утпадна. Аку синку, аку, ja идн6 дете имам, пак аку ти-учиj, ма
кар да-бииш жиф саму. Не, тати ... 

Toraj, уф-то време и прудавали HeKyj сирумаси шо-са. Буга
тити JЬуди и-купуват, ама ка-ки-гу-купи шо-сака т6 гу-прави, ама 
шiк да-му-наjди кабаат. Така ни-можи да-гу-утепа. Такво закон 
имало дадену. ДОброо. 

Е, сега, КИ-МИ-ПРQдаш Me . риче, тати. Не бре-синку, идно 
дете имам. Не! Ки-ми-прудаш, ама ки-ми-прудаш, риче, ама скiпи 
пари ки-сакаш, н6гу пари. Доброо! 

Татку-му гу-зева, гу-изваtа на-пазароо. Kaj шу-прудават 
таму на-вака, друsи HeKyj кУп9ват, тиjа бугаташити зеват. И во 
оди кат-негу, гу-д&ржи деjту. К6лку пари сакаш за-в6 деjту. Идно 



304 

милиун. Ех, хее риче, иднб милиУн. Туа нанака за-петстбтини 
ил'ади се-прудават, ти милиун сакаш. Аjде напкум. Гу-устави деj
ту, ГУ-НQСИ нанака, ja и иекуи и-купили, деца. Му-вика деjту: Aj 
бегаj, бил'а ки-купиш. Бил'а ки-купиш. Ха, риче, ja гу-пр виj па
зар, риче, ама знаjш шб ти-кажа. Шб? Бил'а ки-купил-сам. Как? 
На-нас, риче, кбj мбжи на-нас да-ни-чини бил'а, да-видим шб бил'а 
ки-купиш, ки-ни-прави. зеваj-гу. 

Зеа-гу, зеа деjту. Милиун, милиун. На-ти бре милиУн. Си
-и-зе татку-му парити, деjту гу-устави. Гу-зеа деjту. Е, сега, тиjа 
кладеа таквб внимание лбшо, иа-мислеjне бти зашб да-речи: бил'а 
ки-купиш, как мбжи бил'а да-купи кбга бни-са ракувудители на
-целта даржава, шб сакат тб прават. Ама пак треба закбнцко. Гу
зеа и гу-нбсат и ти-jа утИдуа. И-нусиа децта и си-варнаа бни, K TY 
кумисиа там. Вб дете гу-зеа путрага за-лбшо мислеjне-кумисиата. 
Му-викат. Е, сиднаа, му-викат и тб му-вика: аjде, риче, зеваj 
д-бш да-ми-купиш месу ут-касапница, ама шljарнуту месо-думаки
нут ШQ-ГQ-КУПИ. Ка утиди вб, зе глави, изици и му-и-нбси. Абе ка 
ти-риче, риче, jac. Ама кумисиа има. Они сакат да-гу-фанат за
-кабаат, кабатлиjа нешто. Ка ти-ричеj jac наjдббро месу. ти ми
-зел-си глави и изИци. -Ут-изикут, вика, пбарну и ут-г лавата 
ништо нема. Оти как виками бти ceKyj ШQ-прави да-направи г ла
вата. Виjа си-исчудИjа. Тука пак he-уjдИса. Дббро кажува. Ут-гла
ва и изици, ут-тиjа ШQ-нбси изикут друго ништо. 

Ех, на-утруто пак г-пушта: да-бдиш да-ми-зеваш уд-шijдбл
нуто месо. Вб бди купува па глави и изИци. (Тука да-ти-видам 
сега, как таквб да-биди треба, ама не, не-ми-иди таквб памут). И 
ка и-носи, во учен бил. Абе ка ти-кажаj, риче, и вчера глави, 
изици, наjчурукут месу да-ми-зеваш. Ут-вб пбчурук нема. Тука 
и ниj да-земими самити, изикут ШQ-прави и главата нишо не-прави. 
И арно носи и лошо носи. Па си-исчудиjа, не-и-уjдиса, никак. Е, 
направиа ручОк. Жента-му на-то уф-друга удаjа седи. Правиа 
ручбк, сиднаа, пуручаа, му-вика: aj, риче, во порциито зеви-го да
-му-носиш на-то шо IJ(ij миj мило, Haj миj мило. Газдата му-вика, 
значи на-жента-му да-му-носи. Ама во, ка-испадна надвур на-тре
мут, кученце имали, в!рти су-пашката, му-а-ф!рли jадеjнту на
-кученциту. Та пу-идно време, ка-тарпе, тарпе, немаше как, му
-уjде. Абе, риче, на-мен, виj си-играете тука, си-правити таква, 
риче, ja да-т рпам сега. Как бре? Не-МУ-НQСИ? Па ти, риче, не ми
-кажа на-жента да-му-носам-то шо Haj миj мило риче, на-кучен
циту. Кученциту ми-а-в!ртише пашката, на-то my-дадИj. Как, риче, 
кученциту, как риче. Е, сега, му-вика, гуспудин, риче, ja можи 
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некакво, ама тука пак ки-ви-пуфторам сега. Да-виите как и-мило 
кученциту. Виj-гу кученциту. Гу-вика. Удри-му идно стап. Му
-удри идно стап. Кученциту пип, пИп-избига. Вика-а жента, риче. 
Сега негу гу-слушат, не-можат как, не-му уjдисува, мора. Вика
-а жента да-ти-страмува, риче, прит-тблку л'уда, макар, вика, 
нека беши и да-т!рпи, да-не-дбjше тука да-ти-речи: иии, не-ми
-дунасе... Видиш каква-и жента. Не-ми-кажа на-жена-ти, ми-кажа 
на-тб ШQ ми-j наjмИло. Как, риче, да-ти-страмува. Ка гу-удри 
кученциту удри-jа неа. 

и вб му-риче: шб мбри ти правиш? Кумисиата гледа мен да
-ми страмуваш-фрас, трас, иднб шамар. Иии! ти ми-тепащ да-а 
нема, гу-устави, бига, си-утИди. Дббро. Викни-гу кученциту. Гу
-викаа. Кученциту my-а-вЙрти ШIшката, пак иди. Наjди-а жента се
га ти. Ja вб-j милу, риче, ем гу-типа, ем шi ти-милува, а юijди-а. 
На-тб мумент дуjде иднб кумшИа. А-бра, риче, гуспудин-тиjа ИМали 
тбгаj к!ту гбспуви, -шijга имам идна авлиа, ceKyj пйт а-требам ут
треви ут-таквиа, па има. Не-мбжам, да-а виите кблку. А-тиjа: 
мбжи, мбжи да-бат. Ха, Ки-дбjми. Тб му-вика, деjту: мбра, гуспу
динуфци, да-д-бм и ja нешту. Ела, ела. - Значи тиjа са см ниjа 
сетпе бти видеjа деjту-j пбучену yt-нИх. УтИдуа. Гуспудинуфци, 
риче, мбжа jac нешто да-кажам. Мбжиш да-кажиш. 

ти, риче, имаш жена? Имам. П!iрва-ти-j? - Не, втбра-j. 
Имаш деца ут-та жена? - Имам. Уд-ва имаш? Кби и тб гледа? 

Риче, кби и гледа, неjнити. - Е, ва нивата, риче, ва земjата, ва 
тревата 9-неjпа, HejHO чедо. Кблку да-и-требищ кблку да-а-чинищ 
та пак ки-никни. Тб My-j HejHY чедо. - Ха, MajKaTa, пбпиjан испадна 
ут-них, пбпамитлиф. И дбброо, сфарши там, си-утидуа дбма. Тиjа 
си-утидуа веке, избигаа другити. А вб устапа без-жена. Си
-а-клава главата. 

Му-вика. Ха, газда, шб си-чудиш? Ка-нешту да-ми-jада. Н
-сам пручуен на-цел свет. Кба ки-чуjат жента ми-бигала кад-бдам 
jac. Значи немам никакво чес. На-кучиjната ки-минуват, на-мен 
ки-г ладуват. 

Риче, ja жента ки-ти-а дбнсам, ама само иднб ки-сакам ут
-теп. Шб? Аку ми-путписащ риче, хбтел Макидоjна (мбжи да-би
ди) и фил'ан дукан, то и тб. Ама само м&лчи, да-не лафиш, да
-не кажувиш бти ми-бига жента. Саму ки-ти-путпйсам. Тб, вб, 
Hejee. Ама ки-ми-даш и дузвбл'а, пбтпие, шб ки-прам ки-прам jae 
уф-градут, да-не-ми факат жандари. И вб му-прави бти нема да
-ее-фати, шб сака нека прави. 
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и во вика, а-зе надолу ут-куката: Eej, фил'ан чувек си-жени, 
утре, ви-кани на-свадба. Вика. Жандарити: ш6 бре викаш ти? Еве, 
ц&рну на-белу, jac-сам пуштен. Aj на-долу, уфтаса улицата Kaj
-калказут, плуштадут и па вика. И он да-биди татку-му, да-гу
-има, он татку-му на-жента. испаtа. Вика-го. Шо викаш ти бе? 
Викам, риче, сам-пуштен ут-фил'ан чувек, оти утре си-жени и ви
-кани на-свадба. А-бре, как, риче, аман бре, MojTa керка а-има. 
Т6 наjбугаташ-е, гулем, как MOjT. Не-знам, jac не-са-мешам на
-тиjа раб6ти, саму, ja ми-пушти и м6рам да-услужам. Аман, риче, 
как да-праjме? Ки-праjме, риче, ja морам да-а н6сам, ама аку ми
-путписаш "Пелистер", растуранут. Хм. ДОброо. 

И сега aj да-оjме каj-керка-ми. Аман-ба, м&лчи, мiлчи. Гу
-н6си. Aj мори, му вика, то си-жени, ти избигала-си. Как така? 
1а-гу чувекут пуштен су-билешка. Си-жена он, скоро да-си-одиш. 
Ааа, д1i-ми-тепа. Нема да-ти-тепа, му-вика T6j деjту, jac-сам тука, 
jac знам. Xaj пу-мене. Xaj и му-а-н6си дома. Ха, му-вика, газда, 
зева-си-а сега. И газдата T6raj са-умарда, а бил бугатащ Toraj 
така раБОтиа. и му-а-устави и си-вiрва назат, деjту си-утиде дома. 
Му-вика на-татку-му. Аjди тати, ела да-живиш сега уф-Скопjе уф
-градут, да-живиш д6ста. И си-гу-зе татку-му там. Jac KiTY видих 
ш6 ставише там, богами и jac си-уватиj там, ама KiTY видеj не
-видеj, малце идно кафенце ми-дадеа за-та, си-напих. Ех суримах 
jac, шо ки-прам. 

(Максим Каранфиловски) 

ИЛUlfuево 

За свадбите 

Свадбите зафакаа ут-пр&вната нидел'а на-нашту селу. Прiв
ната нидел'а ки-си-субериа таму децата, руднините уд-зетут и одма 
кiда зетут. Руднините уда момите одиа каj-пивестата. Тиjа с -ви
каа пусестрими, а децата с -викаа пубратими. Ут-пуниделникут ка 
ки-зафатиа дур на-сiбута, ду-петук вечар. Децата ништу не раб6
тиа там, седиа су-м6мити, прав а смешки, песни пеиа, м6мити 
везиа таму, а изгутвуваа нивестата, там шалува, разни пригача, 
прикиjата, чурепи плетиа и после треб а жито, балгур. У ф-сiбута 
свадбата а-прав а су-балгур. Треб а фасул. Ду-петукут на-вечирта 
виjа работи ки-и-сфiршиа пусестримити. 
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к Ването 

. 
имаше право да-а-сфали пивестата. Ки-а-фатише д-paK:Ta  K

,


-а-сфалише. Кбга а-сфал'уваше п  имаш  и на
, 
песна а-сфа  у-

и иве'стаVта Кба ки-а-сфалише ки-а-носише дома, там у 
на-н · 

каj-ки-жйвиа су-мбмчито и ки-си-прудолжише свадбата. 

Ыiлгур-тб-и жито, гу-требиа, па-гу-мелиа на-р шници и гу
вариа. Вариа фасул су-месу, па ки-му-дадиа там на-свадбарито да
-jадат. 

У ф-петукут ки-каниа. Нивеjсти су-ра ши дискути каниа уф
-селту руднини или приател'и и сите на-кби требаши да-и-канат. 
и каниа и в-с бута ки-зафануше свадбата. Свадбата ббично а-пра
вуа су-гаjди или су-зурли, т паjна. Ако беши нивестата уд-другу 
селу, свадбата ки-зафатише ут-сltбута на-вечирта каj-зетут, а Kaj
-нивестата немши ништу. Саму ки-одиа на-гбста таму руднините. 

сiбута навечир цела нок свадба. Утриден, нидел'та, ки-тiрг
ниа да-а-зеват нивестата. Ки-са-сабериа кбjна, кбли. Иргеjнту ки
-вjаниа KojHa, друзи ки-прегниа кбли. За-нивестата ки-спремуа 
друга кола, бришка му-викаме ние, на-некуа пбарна бришка, пб
арни кбjна и ки-бдиа да-а-зеват нивестата. Удеки да-а-зеват ки
-а-причекаа ут-таму пубратимите, ки-и-причекаа свадбарито. 

Нивеjсти иднб време и-правуа, на-нашти места, туа гбре ут
-Илю,IИИВУ на-гбре, cy-шарQве или сагиа му-су-викаше рувуто на
-нивеjсти, су-калпак HeKyj, туа су-пулуви, зилени шарвети. Ки
-бдиа на-сватувито, таму ки-и-причекаа, иден-два саата ки-играjаа, 
ки-jадиа, ки-пииа и ки-а-качиа нивестата. Нивестата а-качуваа на
-бришката. На-тиjа дблните села па на-кбjн а-качуваа. Му-пеуjа 
башка Пt сни на-та, свиреа зурлите жалувити песни. Кба а-качуваа, 
му-пееjа таква песна ШQ-а-имаа ут-старо време бште. Таа песна 
требаше да-су-пее тбгаj кбга к-а-качат нивестата, ШQ-му-викат, тб 
кбj ки-чуише, сите ки-са-расплакаа. Така жал'увити песни. 

Ки-трiгниа. Ки-трltгниа за-кад-зетут. Ки-а-прувбдиа татку
-му, majka-му и ки-трltгниа на-кат-зетут да-а-нбсат. Три пiта на
-п тут ки-а-заприа нивестата там у и к-а-питат к&да бда и бна тре
баше да-каже кiда бда, уф-кбjа фамилиа, кбj му-и-сфекурут, 
Сфикiрвата, мбмчито. Кба ки-стигнеа дбма, ду-зетут, тйе ШQ-беа 
устанати таму ки-запалиа бгин. Ки-запалиа иден бгии и c iTa тиjа 
су-кбjна, кбли, си-вiртиа, а-в&ртиа нивестата укблу бгинут. Таму 
две-три пiта ки-а-зав&ртиа. На-свикiрвата ки-зеваа ки-му-а-изгб
риа шамиата, на-сфекурут капата. И после ки-зеваше нивестата 

да-дарува пред да-а-свал'ат. Ки-гу-даруваше сбjут цел, там на-зе

тут, пу-разпо Ки-зеваше Сфе у ут к -а- Ф,i�уше. CaM  С
v 

, у 
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На-вечарта kaJ-десит саатут КИ-ДОJдиа гбста ут-нивестата 
кiiда а-имаа зимано. Тиа му-си-викаа пугазеи. За-тиа ки-гбтвиа ш'i 
пБСуБна маЩIa, HeKyj кукбшки, HeKyj пилци, раббти ки-му-спремиа. 
Ки-дбиа виjа, ки-и-причекаа, па су-нивестата, су-зурлите К-бдиа. 
Ки-дбjдише иден кiiту курир, да-кажиме, ки-юiжише: идат. и бни 
ки-испадниа су-нивестата, зетут. Тиа беа руднини на-нивестата. 
Ки-му-бацувише р&ка нивестата, зетут. Ки-дбjдиа там, ки-jадиа, 
Ки-пИиjа. Дур пуниделнакут и така ки-сф&ршише свадбата. 

Пбсле таму имаше други некуи убичаи, шб му-викат, бла
гата ракиа ... А уф-петукут ки-бjша, нивестата и зетут ки-бдиа на
-нункуту да-са-гбстат. Петук вечарта к-бдиа на-нункуту, там ки
-спИиjа. С бута ки-си-бдиа дбма. Уд-дбма пбсле ки-станиа ки-бдиа 
па ha-маjка-му, значи зетут на-деду-му. Ки-бдиа ha-маjка-му с бу
та на-вечарта и нидел'ата целиут ден, ду-нидел'ата на-вечарта. и 
нидел'ата ки-си-бдиа назут и така су-туруваше свадбата. Две ни
дели гбре-дблу. 

(Максим Каранфиловски) 

Кони"ово 

(Одломка од Кониковекото евангелие) 

Беше дбцкана на тба ден, пр вниут ут седмицата, и беа вра
тите затфорени, таму дека беа учениците собрани заради страхут 
jудеjцки, дуjде Исус и застана пу среде и веле на них: мир на вас! 
и ка каза вба лакардиа, му пуказа р&ците му ребруто му. И учени
ците са зарадуваа ка видоа Гбспуда. И Исус шiк му рече: мир на 
вас! Ка ма пушти Татку, и азе пуштам па вас. И ка рече вба, дуjна 
на них и рече: зимаjте Дух Сфетии! И па кбгуту грехувите прбс
тите, са простени, и на кбгу заптите, са заптени. 

И Тома, што са велеше близнак, един ут дванаjсте, не беше 
сос них, кбга дуjде Исус. Му велеа санки друзите ученици: видох
ми Гбспода. И бн му рече: аку не видам на р ците му нишаните 
ут карфиите, и аку не кладам пр стут ми на нишаните, и аку не 
кладам piiKaTa ми на ребруто му, не K-п(о)верУвам". 

Ив 1931 : 183 
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Воденско 
BogeH 

Как Гбсупут испитал мажут и жента 

Излизел адн&ш деду Г6спут да-си-извиде л'уjту на-земjата. 
Ка-варвел пукраj-адюi-нива, видел адну урач - си-6ра; Г6спут гу
-дуближил и му-веле: "Дубр-утру, jуначе!" 

- Дал-ти Б6к д6бру, деду! 

Ка ти-6де раб6тта, синку, ти-сп6ре? 

- Ех, деду, са-м&чам, ама-и-Б6к к'и-пум6же! 

Така, синку, така! Лj да-видам юiк 6раш ти! 

В6 урачут извадил адна-бразда, дигнал ралту, варнал вол6в
те на-другата страна, димек на-та страна, утдека зафатил п&рвната 
бразда, и заурал друга бразда. Така, ка-а-сваршил и ва бразда, пак 
варнал вул6вте и заурал уд-другата страна на-нивта. 

Гу-пуле Г6спут, ка са-маче в6 урачут, са-смил ува на-негу и 
му-веле: "Оти, бре-синку, са-м&чиш така, м&чиш и вол6вте, ка
i-варнуваш за-секуа бразда. 

- Ами-как, бре-деду? му-риче в6 урачут. 

- Обарни-i, синку, па уд-ва страна и заураj. Ка-к'и-стигниш 
ду-краjут, на-нивта, па 6барни ут-там и 6paj. 

Урачут са-чудил - чудил и си-рекал на-умут: "Aj да-видме 
и в6 МУР1.lфет на-деуту" и заурал така, ка му-кажал старицут; ка
-извадил три-четири бразди, деду Г6спут гу-пупитал: "Е, му-веле, 
и са-насмиjува, ка ти-са-пуле сега ураjниту?" 

- Спулаj-ти, деду, н6гу лесну и н6гу сп6рну в&рве сега. 

- Лjде, синку, утсега се така да-си-6раш - му-ричел деуту 
и си-заминал. 

Ка наближил адну-селу, зачул уд-адна-куjка шкрип-шкрип 
уд-некуj раjзбуj: "Чекаj, си-ричел деду Г6спут, да-видам как ткае 
та жента таму" и влизел у-дв6рут ha-куjката: "ПQм6жи Б6к, ни
весту! - Ва жента ткала там, на-тремут. 

- Дал б6к д6бру, стару! Шо-палаш тука? и са-насмиjала. 

- Пул'ам как ткаjш, нивесту, и сакам да-та-пйтам, ка ти-6де 
раб6тта. 

- Ка к'и-ми-6де? - ка сакам, така ми-варве. 

- Ама-ка гледам, чеду, не-ти-сп6ре ... Оти се уд-адна страна 
ткаjш и киниш к6ницут - в&тукут? 
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Ами-уд-двете? 
Уд-двете ja! Ету как: ф рли сувал'ката су-десната p Ka, 

стегни-гу напкум к6нцут! А-така! А-сега ф&рли суфал'ката су-ле
вата p Ka удлеву и па стегни к6нцут! 

Заткала нивестата, ка а-научил деуту и са-чуде, колку лесну 
и сп6рну са-ткае ПШIТНУТУ! Заиграла сувал'ката y-P ЦTY па-мшi
дата жена, и пишчелките запиjале кату-кук6шка, к6га KYTKyдjaKa. 
Пуглидал деду Г6спут, пуглидал и си-таргпал: "Остапи су-здраве, 
нивесту!" 

Ду-годинта деду Госпут па таргнал пу-земjата и право на-та 
нивта при-урачут: "Дубрутру, jушiче! 

- Дал-ти б6к д6бру, деду! 
- Ка ти-в рве, синку, ypajHTY? 

Ми-сп6ре, деду, п6гу ми-споре: за-ден изурувам две пур
гони! 

- Арну, чеду, арну! Ами-к6j та-научи така сп6рну да-6раш, 
сине? Урачут убарнал очи на-небту: "Госпут, деду, Г6спут ма-на
учи: 6н е-вредин за-се нешчу. и адну-стару кату-теп ми-пукажа. 

- Така, синку, Г6спут та-научи и сега та-благус6ве; деп да
-6раш, година да-раниш ца ла Kyjta! и си-заминал. 

- Ка стигнал у-т6 селту, дека тюiла жента, а-пита: "Ка ти
-6де, нивесту, ткаjниту, - ти сп6ре? 

- Ем ми-споре тюijниту, ем ми-са-дiiлже платнуту! 
- А-така, керку, а-така! Ами-К6j та-научи така леспу и 

сп6рпу да-ткаjш, нивесту? 
- Их па-ти! K6j к'и-ма-уче? му-риче ва будалата жена: сама

-самичка кату-млада нивистичка. 
- Ама-ка са-научи сама, бре-керку? - му-веле Госпут, за

-да-му-упита умут. 
Ет така: сама самичка кату-млада нивистичка - му-веле 

па ва будалата. 
- Ама-никуj не-ти-пукажа - му-веле пак Г6спут. 
- Ех и ти, стару-ару! ти-кажах; стига вик'е ми-збуруваш: да

на-мислиш па-6ти ти ма-научи? 
- Д6бру, добру, нивесту. Aj сеj-си су-здраве; ама-ут-Сечку 

ду-Виликдин да-ткаjш, пуд-мишка да-гу-посиш! ... му-риче Г6спут 
и а-устави. 



3атб и ду-сега раббтта на-урачут му-спбре, а на-жента и 
умут му-е-куса, и раббтта му-не спбре, братче! ... 

Троче Гувидарчев (Васил Думев) 
Дум 1943 : 18-20 

Кронцелево 

Царивите синови и ламjата 

Има-!J iЩЩI.-цар три синбви. Имал и aДH  i,iбб-!JКУ. Кат -гудин  
прет да-зрее тб абб-!JКУТУ му-гу-иделе. Ко-уделе да-гу-берат, гу
-наjдувале издену. ТИI;l деЦТI;l са-принудиле и му-рекле на-царут: 
"Лj IlИ  к-бдиме ки-гу-чуваме абб-!JКУТУ". Ет тб гулемиут утиша-!J 
адн -гудина да-гу-чув , apHy-aM  ca-УСШl-!J или как праВИ-!J, му-гу
-изделе абб-!JКУТУ. Лj Ha-дpyгaT  гудин  среднуту дете му-рекал 
на-царут: "Нс к-Ом". Ctaha-!J и утиша-!J, па ист  раббт  станал , 
на му-гу-изделе абб-!JКУТУ, IlИШЧУ he-фаТИ-!J. Ка-дуjде-!J Ha-TpeTT  
гудин , тб малуту my-река-!J: "Jac к-ом ки-гу-чувi1м ва ГУДИНI;l!" 
А тб и пбрану cakli-!J да-бде да-гу-чув , aM  братката-му не-сакале. 
"Лj-бе, ти ки-бjщ бегаj HaK , калешу!" Така велеле тбгаj, сега 
кандисале: "Дббру, aj бди!" И ка-утиша-!J, вб сидна-!J, Д MeK, чи
юi-!J. Аднб на-сабаjлиту пр д-збри дбшл  ламjат  и-пуле кау-таквб, 
кау-да-му-бере HeKyj, и вб-пат. Су-тб буздугаllУТ мануве, удир , 
Тбгаj му-сиче-!J HeKY  глав . Ламjат  имал  девит глави. PaHeT  
та избигал , абб-!JКУТУ на-мужил  да-гу-jаде. Во дбша-!J дбм , ка
жа-!J. Ко-нам ви  виделе бти истин  БИ-!J, зеле к-бдат ке-палат 
ламjат  пу-каРВТI;\ HaHaK . Удиле, удиле, и дуjделе Ha-HeKY  дупк . 
И са-чудат: "Как да-праjме? Кбj да-са-пушче у-дупкат ?". E-aj са
-лафиле да-са-пушче тб гулемиут. "Лку дбе рет да-им  дблу неш
чу peka-!J гулемиут jac ка-а-затресам фартбмаТl;\, тбгаj да-ма
-изв<ijте нагбре, аку не, пушчаjте". Гу-пушчале, гу-пушчале, тб са
-уплаШИ-!J и ко-затрисе-!J, гу-извадИле. Дбша-!J сридниут, и тб така. 
Тб калешут my-река-!J: "Мене да-ма-пуште, дудеКI;\ ки-бде HeK  
бде!" И бн ca-Bapsa-!J за-фартбмт  и влизе-!J у-дупкат . Ви  му
-пушчат надблу, гу-пушчат, гу-пушчиле дури дблу. Оi-свал'ув  на
-дб-!Jнат  земн . Ka-са-свалЙ-!] на-дб-!Jнат  земн , уде-!J пу-неку  п&т 
наис-планинт . Шiбjг  там Il -баб  y- н -кулИпк . A-пузраВИ-!J 
бабт , а та пак-гу-пуканил  да-влезе y-неjнт  KYjK . Сиде-!J там 
MH -дeH, две. 6н виде-!J нешчу далеку у-планинт , кату да-му-лас
кал нешчу. 3ата а-пита-!J бабта: "Ки-та-питам, бабу, шб лiск  при
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ку-ва тумбат  у-планинт ?" - "Синку, - рекла бабат  там живи 
ламjат  ШQ-туваднекни а-рани ти". На-утруту на-бндинту киниса , 
бде там на-тб месту. Шiбjг  там палати. Таму наjде  три дивуj
чиjн , нбгу лични биле. Биле цариви керки. Ко-гу-виделе ти  мб
мите му-рекле: ,, M&H, брате, бегаj YTTYK , тука-j-ламjат , си-дуj
де, му-удриле глави адни, ja  paHeT , аку-стане, ки-та-изеде. А ни  
за-та раббт  сне-дуjдени, за-да-на-jаде. 6cTaj, бегаj!" Вб jYHaKYT 
пита : "Дека-j?" - "М-а таму y-ДPYГT  yдa " - му-рекле. Вб влев  
н&тре, T  CTaHYB , aM  дур-да дбе рет да-стане дa-ГY-K CHe, да-гу
-лапне, бн су-буздуганут - пат! Му-и-удир  ти  главите, а-сече и 
а-буунув  наземи. Мбмите и-уткинУв . Биле керки на-некуа цар. 
И-враjк  назат да-си-бат. И-дунце  на-дупкат . Наjгулемт  бил  
личн  кау sвезд , cpeДHaT  юiу мисичин , а наjмалечката-п  кау 
сл нце. Та гулемт  а-тукми  на-гулемиут брат, та cpeДHaT  на
-средниут, а малечкат  бн а-задаржа . Му-викна  да-ма-а-пушчат 
ф ртбмт . Тиа а-пушчи . Вб a-ваРSа  гулемт  мбм  и My-peKa : 
"B  на-гулемиут брат!" ти  а-изваjгат и пул'ат - личн  кау sвез
Д . "Ва на-средниут брат!" Ва бил  ЛИЧН(J. кау-мисичин . Hajysa
дин му-рекал: "Ва-п  за-мен!" ApHy-aM , бти та бил  лична кау
-сл&нце ка-а-извадйле гбре, ceKyj уд-них сакал да-а-йм . За-та cer(J. 
ви  сакале. максус да-ма-а-зеват, и-зеле да-гу-извадат, гу-пушчиле 
надблу. Наjкале да-гу-извадат гбре и за-та гу-пушчиле праву дбле. 
И вб бде бшче пбдблу. Набjt  две бравj(J., kaTY-ШQ-му-кажала 
HejHT  мбм  бшче прет да-а-пушче на-гбрнат  seMH , аднб ц&рну 
и аднб белу. Е тб би  - за-ц&рниут ак-са-фатиш, думек, к-бjш 
бшче пбдблу, па-за-тб Ылту аку-са-чепниш, ки-та-изваде гбре. И 
вб са-пушчи  да-са-фате к -са-буцале, и а за-белту, да-за-ц&рпуту. 
Зата бшче пбдблу утйша . Седе на-ана-планинк  и са-чуде шб да
-праве, не-зн е дека да-фате. Леже там пуд-ана-сенка, ко-пуле 
;,tну-пиле цифка на-ана-дарвйче и вб ко-си-ф&рле бчите, пуле таму 
aha-зми(J. са-дебе ду-сиделту да-му-j-зев  пилишчат . И вб изваjГ(J. 
тб буздуганут пат! МаIIУВ , а-удйр  та змиjт , а-сече и а-буу
IIYB(J.. Пилйшчат  И-УТКИIIУВ . Та majka-му на-ти  ПИЛЙШЧ(J. там би
л , ка видел , бде и му-веле на-вб: "Шб сакаш да-та-пударам ШQ
-ми-са-шijде, ми-уткин  чеат(J.!" - "Шб ки-сакам jac - нишчу; така 
дбjде раббтт ". - "Кажи, шб ти-трибув " My-peKa  пИл'ту. 
"Пиле си-ти, шб ки-ми-пумбjш?" - "Шб аку-сам-пиле, аку-ти-три
був  пбмуш, им  да-ти-пумбжам, ШQ-ки-мбжам" - caKa  пил'ту 
да-му-в&рне дббру за-дббру. "Еj-ми, аку-сакаш my-река-!:l jYlIaKYT 
- jac-сум ут-фил'ан месту, ут-гбрнат  земн ; сакам дa-ca-B pHaM 
гбре, дали ки-мбже да-ма-извадиш ти гбре?" - "Да - УДГУВУРИ-!:l 
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пил'ту - ки-та-извам, ама п рвну ки-наjдиш месу, ана-бива-!}: или 
теле ки-зеваш, ки-гу-закблиш, ки-гу-удериш, месуту ки-гу-клаjш 
баШК<;i, та кБЖТ<;i ка-напб-!}:ниш вБД<;i. Ки-и-закачиш TYK<;i на-мене 
ha-КРИЛТ<;i и ти ки-еа-качиш. Ко-ки-речам - крак! ана-кумат месу 
ки-ми-даjш да-гб-!}:тнам, ко-ки-речам - крак!, ана-чапчак вБД<;i ки
-ми-туриш да-са-н пиам". JYHaKYT а-сварши-!}: та раббТ<;i, HeKY<;i би
ва-!}: закла-!}:, прави-!}: месу кб-!}:ку трибува-!}:, и-зел та КОЖТ<;i а-нап ал
НИ-!}: вБД<;i, и-закачи-!}: тиа ha-КРИЛТ<;i и бн са-качи-!}:. Лjде наПКУМТ<;i 
тб праву гбре гу-нбсе. И ка-дуjде близу гбрнаТ<;i зеМН<;i, бшче пред
-да-гу-изваде пил'ту, река-!}: - крак!, а не-му-стигна-!}: месуту, нима-!}: 
шб да-му-даде, уд-нБГТ<;i си-сече ана-кумат, TYK<;i уд-жаБТ<;i и му
-даВ<;i, и стигна-!}:, уше за-ма-!}:це БИ-!}:. и ca-свал'УВ<;i. - "Тука?" 
пита-!}: пИл'ту. - "Да, TYK<;i". - "Се jac ки-си-бдам, спущij-ти нбгу, 
да-са-наjме пак кау-приатели, ка-ки-дбе рет, пак за-су-тебе да
-имме приател'сву". Ка-фати-!}: да-бде вб jYHaKYT, бн криве. Пил'ту 
гу-пита-!}:: "Шб кривиш?" - "Jac, така и така, ка-сварши месуту, 
немше да-ти-дадам, ут-тука си-сичек, УД-НОГТ<;i". Пил'ту му-река-!}:: 
"Jac тб немам бшче гу-гу-!}:тнат!" И зеВ<;i тб месуту my-гу-даВ<;i, му
гу-заЛИПУВ<;i там у и ca-испраВУВ<;i тб деjтту, КИНИСУВ<;i, си-бде на 
ака. Вунтурут - ет тб пил'ту - си-утиде дблу. JYHaKYT и-набjf<;i 
браткаТ<;i как са-пречкат таму, как-еа-карат за-та HejHT<;i мБМ<;i ш<;>
-бИЛ<;i ЛИЧН<;i кау-сл нце . .t;\днбту ВИК<;i: "Ис к-а-зем!" Другуту-пак 
ВИК<;i: "Ис к-а-зем!" Вб ка-испадна-!}:, му-река-!}:: "Зашб са-карте? 
Шб-е раБОТТ<;i? Ет jac ви-пушчик мбми на-вас, та е-на-тебе, та е
-на-тебе, а-ва-е-пак на-мене, ва раббТ<;i така-е". Нимале кулаj ТИ<;i 
шб-да-прават, бн му-и-св рши ТИ<;i раббти: абб-!}:куту гу-дучува, 
ламjаТ<;i а-утепа, жени му-наjде, пулиш, си-бдат дБМ<;i. Царут КО
-виде бти живи и зрави ca-враТИ<;i синбвите и дивбjки ЛИЧНИ СИ-ДУН
це<;i, праве ана-свадб<;i Ha-C Te. Л'уjту ш<;>-биле ha-свадбаТ<;i са-на
jале, са-напиле, г ленди правиле, дамек, J,Iумбуш, ана-Убаву. 

и jac там та вечар бек, прав ик нбгу арну ш<;>-утидик там, 
вичера дубик и ут-там си-дуjдек дБМ<;i. 

Кронцелево 
, 

Кос кусуле 

Си-има-!}: аднб Кбс Кусуле и си-пр'ави-!}: сиде-!}:це н-адна дабич
ка. Там си-снисе-!}: три jаjца и СИ-Л'УПИ-!}: три пилишчичка. Лисицта 
ка-научила бти има там пилишча бде да-му-и-сака. и му-вика: 
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"Кос Кусуле, вартам шiшка, сечам дабичка, пушчи-ми пиле". И 
ва птичката му-пушчила адн6чку . .Aj нам на-утруту на-другjиут 
ден лисицта шl 6де, шi му-вика: "К6с Кусуле, вартам шiшка, се
чам дабичка, пушчи-ми пиле". Ва птицта па му-пушчила уше ад
н6чку. Лисицта гу-зела пил'ту и избигала. Напкумта утишла при
-К6с Кусуле тета Врана, а гу-на.6jfа дека плака. "Ш6 плакащ К6с 
Кусуле?" "Е, как да-не-плакам? Три пилишча имак, двете ми
-из иде лисицта, уше адн6чку имам. И в6 ми-гу-сака". "Как, м6ри, 
му-и-пушчащ как ти му-и-пушчаш?" - "Еj-ми, 6на ми-вика: вар
там шiшка, сечам дабичка, пушчи-ми пиле". - "Ух, м6ри будала 

му-рекла тета Врана - су-ш6, м6ри, ки-ти-сече 6на дабичката? 
Нема ни-р це, нема ни-н6щ ни-балтиа. ТИ, ко-ки-ти-д6е друк п т 
да-ти-вика, да-му-речиш: варти-де, сечи-де, не-ти-пушчам". Лиси
цата па утишла, му-вика така. К6с Кусуле му-веле: "Варти-де, 
сечи-де, не-ти-пушчам". - ".Ах ти - му-рекла лисицта - зн м jac 
K6j та-научи теп така, тета Врана, ама ки-виде jac ш6 ки-му-прам 
на-неа. Лисицта утишла, си-лигнала у-адна трева на-адну сл нце 
така, и спие таму. Тета Врана пушитала узг6ра и а-видела там 
дека леже. И утишла, а трачила спИе. Тупни тука, тупни таму, не
-марда Ич. А тупнала за-у-устата и ва-ам! А-лапюlла. Тета Врана 
му-рекла на-лисицта: "Сега да-ма-jадиш не-ми-j-срак, да-ма-пе
чищ не-ми-j-срак, ама ут-вис6к камин да-ма-фарлиш н6гу ми-j
-срак". Лисицта утишла палала адин-вис6к камин и ут-там а-пуш
чила над6лу. Тета Врана фррр! си-литнала наг6ре. 

Меглен 
Саракuново 

Кумка Каличка и г pHe са варе 

Си-биле м ш и-жена и-си-нимале деца. Испаднале Щl-нивата 
и-си-нашле една жел'ка и си-рекле: "Кат6ка немаме деца, ки-си
- -зевме З1f-н -чедо место". И си-!].-зеле и си-!].-занесле д6ма, и си

-карстиле Кумка Каличка. И-шiпкун д6шло нидел'а, си-кшl.ле 
месо н -sастрата у-нидел'ата и СИ-Qтишле двете на-ц!рква м!ш и
-жена и му-рекле H/,t-Кумка Каличка Д -MY-TYPYBa в6да д -не-за
варе r!pHvTO. И Кумка К!].лИчка ка-видела д/,t-нема в6да r!pHVTO 
И-С1f-ПРQпуштила y-Г РНvтО и-са-сварила y-г!рнvтО. И си-д6шле 
маjк -му и-таТКQ-МУ Qт-ц!рква и-фатиле Щl.- -палат низ-д6ма Кум
ка ЮiлИчка. К -виделе дука-!].-нема никаде, сvднале двете Д/,t-ру



ч т, и-ричеа: C ГYPHO QтИде д;;t-си-игра су-мбмичките. И-фатиле 
Д;;t-ТУРУВ Т Qд-гарщ:то и КQга-к -вид1Jт Кумка Каличка y-г pHe са
-варе. И-маjк;;t-му и taTKQ-МУ плакале, плакале и-си-умреле. 

Саракиново 

Истеранто магаре 

Иднб M гape к;;t-ГQ-истирале Qт-дбма и-си-таргнало ПQ-П ТУТ 
д;;t-си-пала касмет. Пун;;tтамка си-наjдел днб кбч и-му-веле на-ма
гарто: "Дека, ПQбратиме, к-бjш?" И-магар то му-веле: ,,пQ-кас
мет!" "Не к -м -зеваш и-мен?" И-магар то му-веле: "Ела!" Пу
удиле малце, <,I.-наjделе лесицата и-таа му-веле: "Дека. ПQбр<,l.ТИМИ, 
к -бjте?" и-ти<,l. му-вел'ат: "ПQ-касмет!" И му-веле: "Не к -ма-зе
B Te и-мене?" И-тиа му-вел' т: "Ела!" Пуудиле малце, ГQ-ср теле 
петалут. И му-веле и-тбj: "Дека, ПQбр<,l.ТИМИ, к -бjте?" И-тиа па 
му-вел'ат: "ПQ-касмет!" И-тб му-веле па: "Не к -ма-зев те и-ме
не?" И-тиа па му-вел'ат: "Ела, <,I.ку-сакаш!" Е-пуудиле малце, <,1.
-ср тнале па бибата и-му-веле и-таа: "Дека, пубратими, к -бjте?" 
И-тиа му-вел'ат: "На-истираjа Qт-дбма и-сеа к-бjме ПQ-касмет". 
И-пуудиле малце, нашле дeH вблк умрен Н<,I.-п&тут, и-гу-фарлиле 
врз-магарто д<,l.-ГQ-нбсе. И-пуудиле малце, слушат y- ДHa дупка 
свирк'и и си-рекле: к -бдиме тамка Д<,l.-вИиме шб има, ШQ-свират. 
И КQПl отишле H<,I.-вратата гу-пуштиле вблкут (умрениут вблк) H<,I.
-вратата и-тиа влизеле ун&тре у-куката, и KQra виделе: вблците 
свадба прават. И-фатиле вблците Д<,l.-викат: "Само месо дбма дбш
ло, само месо дбма дбшло!" Па тиа (Maгap TO, кБЧQТ и-друsите) 
фатиле Д<,l.-викат: "ШQ-има надвур, тб Ке-ва-наjде". И КQга-Qтишле 
вблците Д<,l.-видат, KQra ГQ-виделе умрениут вблк фатиле д<,I.-са-ви
кат З<,l.-Д<,l.-бег т. Ут-страк ШQ-с -упл шиле Maгap TO ф тило Д<,l.-ри
ка, кБЧQТ фатил д!).-БУца на-дир ците, а-вблците си-ричеле бти
-карфии кбве кБЧQТ З<,l.-д!).-и-убесат. Лесицата фатила Д<,l.-рИе у-зе
мин, а-вблците си-рекле: "ГрббQВИ ни-кбпат". Петалут па ут-греда 
Н<,I.-греда, а-вблците си-рекле: место пала з!).-д!).-на-убесат. А-бибата 
фатила Д<,l.-вИка: брак, брак, брак! Вблците си-трачиле 9ТИ му
вика: Елаjте, варнеjти-се назат. 



Саракuново 

Волкут И лесицата 

Бил дин-рибар и-отишал Д -ПРQдава риби у-«дн6 село. И H 
-п&тут ка-QДИЛ -юiшал «дна лесица н -п&тут. И т6 си-ричел: умре
на-(( ва лесица и си- -фарлил 1I т-панаг6нут и-таршiл д -си-6де у
-сеЛQТО ЩI.-прудава риби. А ПQ-П!ТУТ лесицата станала и КQ-д -виде 
риби y-к6ШQjте и-фатила риба ПQ-риба му-исфарлила ПУЛУВИllта 
риби. И-рибарут си-изварвил ПQ-П!ТУТ, а-л сицата cKQKHa Qт-пана
г6нут и СИ-И-СQбрала рибите и си-и-зан((села д6ма, и-нанижала Щt
-му-са-сушат. И отишал кумо-в6лче H -г6CTe у-лусицата, испулил 
щt-г6ре и му-рекал н -л((сицата: "А-а, кума-лие, ш6 имаш тИ?" "Е, 
риби, куме-в6лче!" "Еми ут-дека си-и-бра?" "Е, кумq.-в6лче, д 
-ти-кажам: Qтидак Щt-ВУД((lIицата, му-q.-запрек в6ата нq.-вуд«нича
рут и-утидак ПQт-пираницта и СИ-И-lIабрак рибите". Кумо-в6лче 
му-рекал lIq.-л((сицата: "Аjде, кумо-лие, д -6jме и-jас дq.-си-набе
рам". "Е-е - му-рекла кума-лиса - ти к«-си-зеваш сега «дну-буре, 
к«-си-гу-в&рзиш зq.-пашката и к -6jш пут-пираницта, jacKa к«-6дам 
К -му-q.-запрам в6ата нq.-вуд ничарут, а-ти, кумо-в6лче, к((-наб6
риш риби и КQ-ке-н{iбериш дq.-мq.-вИкниш". Напкун Qтишла кума
-лиса, му-кi}.жала нq.-вуд((ничарут: "Вуд((ничаре, вуд((ничаре, ти
q.-запреа воата!" И вуд((ничарут си-зел ((дна-мастагарка и МУ-QТИ
шал HjJ.-в6лкут и-у дри су-мастагарката нq.-в6лкут и my-се-ск'Ина. 
шiшката нq.-в6лкут ут-т«гшijте. Вуд((ничарут имал РQСНИЦИ И-QТИШ
ла л<;сицта, са-наjадела CY-РУСllИЦИ и та ШQ-МУ-Qстана си-q.-намачка 
главата и си-изб<;га. ПQ-патут КQг -гу-стигна в6лкут и-фати л«си
цата дq.-му-с<;-плака н -в6лкут и му-вика: "Ах, кумо-в6лче, г ла
вата ми-q.-скарши вудиничарут, ми-истиче м6зукут". А куме-в6лче 
му-рекал: "А види-ма мене, jac б с-пашкq.-сам". И напкун KQ
-Qтишле HjJ.-<;дна река и му-веле кума-лиса: "Ах, кумо-в6лче, дq.
-ма-крениш, н«-м6жам дq.-q.-ПQминам реката". и му-веле кумо
-в6лче нq.-л<;сицата: "Качи-се врз-мен!" И-напкун КQга-са-кq.чИ и 
му-веле: "Б6лин зраф н6се, б6лин зраф н6се". И-юiпкун в6лчо 
му-веле щt-л сицта: "Ти си-зрава, к -та-ф&рл'ам у-реката". И-му
-ве.fIе 6на: "Види како ми-<;-г лавата, м6зукут ми-е-истичен, jac ут
-ш6 м<;-б6ле главата не-знам ш6 лафi}.м". 
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-другу месту, пачи, ки-с -гулимуве, КИ-С(J.:праве
/

бвичку, а не aK 

ШО-КИ-I,l-рбиш. И така КИ-СИ-<;l-ЧИНУВИШ. a КИ-Д JДИ, a ки-гу-фар

лиш tубриту-стеЛ'Кl,lта, па ки-ма-I,l-извадиш" па пунов  КИ-<;l-РI,lЗ

ретчиш. Така ки-си-праjш, Д<;l-речме, чтири патИ КИ-I,l-ретчиш  Ка

-ки-дбjде у-гулему нбгу и ки-пбчне бна вике КИ-<;l-креве главта, 

Сшруuuно 

За свилената буба 

КИ-МИЩI.Т симишiри и ки-Д!iв т кутии кбj Ю1К ки-има лис д 
-и-ране. ти аку-имиш Зl,l-четири кутии ки-зевиш четири, три ки-зе
виш, jac идна, кбj как ки-има лис. Ки-си-и-зевме кутиjте, ки-си
-j-д!ржме дбма. Ка ки-дбjде Велигдин, ки-си-и-клаjме тие кутиjте, 
ки-j-ryрме у-идна крlпче, ки-j-з виjме и ки-си-гу-Дlржме HI,l-тБПЛQ 
тб семе у-кутиjта шо-ки-гу-земме ут-симинарут шо-ки-гу-дбнце. 
И ка-ки-дбjде у-тбплуту време укулу-Велигдин, ки-пбчне тб Дl,l
-с -рбе, и ки-си-гу-удвивиш ка-ки-има пл'ускани семиjна и ки-дбjде 
време ки-збувне та кутиjта Д -Сl,l-рбе и ки-си-зевиш ки-си-н бериш 
капина, има капиии пб.J1НО укулу-куj"кта, ки-си-н бериш листе и ки
-си-ставиш. Тбгин ма.J1це meCTQ-И, ет ка-ва M CTa, ки-си-j-клавиш 
кутиjта, кйрпа ШО-КИ-СИ- -Рl,lшириш. CeMTQ шо-ки-пл'уске, шб ки
-Сl,l-рбе тб, ки-си-клавиш ИДИI,l-ибвина HI,l-тб едну-бдарче ки-си
-праjш или маса, шб имиш ки-си-клаjш и нам ут-та капинта ки
-си-клавиш HI,l-СеМТQ, ки-си-скиниш лис, ки-кщijш тб бдма, КИ-Сl,l
-н лепе и ти ки-си-шириш тука. ки-си-клавиш н -бдI,lРУТ или маса, 
тбгин беа ма.J1це па-мбжиш н -синиjа, HI,l-шб БИЛQ. И ки-си-клавиш 
ут-капинта, ки-с -пб.J1Н Т, КИ-СI,l-лепI,lТ, ти клави-си, КИ-СI,l-лепI,lТ, 
ки-си- -н пб.J1НИШ и ки-нема вике Дl,l-пл'уске, КИ-СИ-I,l-исклавиш ду
-три дена T Ka ки-си-правиш и пишим утп&рвин ки-си-бериш лишче 
ма.J1це, ама тб нбгу ситну ки-гу-дрббиш, оти-тб бште пл'ункичка 
-и, ки-пбчниш Дl,l-СИ-I,l-раниш вИКе. Ду-трите дена КИ-<;l-изрбиш. И 
ут-трите дена ки-си-пбчниш ки-си-дрббиш лишче, КИ-СИ-Н<;lбериш 
лис ут-царницта и ки-си-дрббиш и КИ-СИ-<;l-раниш. Ду-трите дена 
КИ-<;l-рбиш пбсле, ки-си-дрббиш и КИ-СИ-<;l-раниш. И бна тбгин не
-мбш Д<;l-jаде, мбкут сал гу-смука ha-лИстут. Ама ПУ-ИДНI,l-нидел'а 
ки-пбчне цр&вче Дi;l-Сl,l-пуjl,lвуве ендрачку и ки-пбчниш пу-еНДрQ 
лишче Д<;l-дрббиш, пуеНДрQ, пуендро. Секва нидел'а бна Сl,l-сличуве, 
с -гулимуве, бубичк та ки-стане пугулема, секва нидел'а ки-ма
-I,l-мени стеЛ'Кl,lта, fубришту шб-е шi ки-ма-<;l-фати стеЛ'К<;lта, и се 
така, а ут-та стеЛ'Кl,lта тб.J1КУВИ кумати ки-киниш, бна уд-дб.J1НУТУ 
fубриту ки-му-гу-извадиш, а гБРНУТQ шб-е лишчту, Д<;l-речме ут
-чера и ут-ваден PI,lHeTa тб су-се КИ-I,l-КИНИШ, КИ-<;l-клавиш па HI,l
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ки-пБЧЩiТ влакна д -испаjt т, куприна, ки-пбчн т вл кненца д 
-испаjt т YД-MYЦK Ta, с -знае дека саке д -вие кужурци и ки-бjме 
у-пл нинта ки-сечме брес, габир, д п, ки-сечме лисник, ки-н 
дбнц т д6ма и ние ки-си-j-праjме веjки тие, ки-си-j-з виткувме 
таквиjа, ta-j-веjка T6.!JK Ba ние КИ-<.t-извИтк ме путесна ки- -праjме 
и така ки-<.t-клаjме пу-кра.jта и стредина ет пу-т6.!JКУВИ кбтари д 
-има вбва, ва н<.tваки така ки-си-<.t-праjме су-тие, ки-си-<.t-уградме 
та ки-пбчне д -си-шете бупта пу-веjкта саке д -вие кужурци и 
утринту па така. Там дек-j пубилена БУБ<.tта д -речме шо-саке д<.t
-наjде MeCTQ з<.t-кужУруви д<.t-вИе КИ-с<.t-пубеле пу-тие BejKTe, бела 
ки-биде, C Ta буба КИ-С<.t-Н<.tкаче H<.t-веjкте, ние пу-тие дека шо-ки
-биде бела друга BejKa с ти ц pBe, па д -с -завие буб та ки-видиш 
з<.t-идин-сат аку н6гу Д<.t-вИе кужурци т6гин H -H6гa целу време, ни 
леп не-ни-иjше д -jаjме, ... 

Мара Пецева 1917 (CTojKa Боjковска) 
Боj 1988 : 200-201 

Тресино 

Тримина братка 

Си-биле тримина бра.тКjа. Двете гулеми C<.t-л фИjа Д<.t-6д т 
н -пичал'ба, пума.лту брате не-С<.tкале д<.t-гу-зев т н -пичал'ба. Тиjа 
кинисале Д<.t-6д<.tТ пу-п тут, и то с -пупраТИЛQ пу-нИх. Ш6м-гу-ду
ким<.tсале дека иде и пучнале д<.t-м.!j<.tТ CY-К<.tмеjна пу-негу з<.t-Д 
-C -BЙpHe на.з<.tт. К<.t-виделу дека He-гy-caK T, утишлу у-една вуди
ница. А H<.t-тJl веч<.tр у-вудиницта С<.t-субрале д<.t-прав<},т куфиренциjа 
мечкта, лисицта и заjцут. З<.tФ<.tтИле д<.t-С<}'-ПИТ<.tТ K6j ш6 р;;tбутИ.!J. 
Мечкта му-рекла дека з<.tкупала пари н<.t-филан месту, и детту 
чуjалу. Сега Ки-j<.t-ПИт<.tт лисицта ш6 ср<.tбутИла, и та к жала дека 
влизела у-един кукуша.рник и и-ущtБила С ТИ кук6шки. HajceTHe 
му-дуjде редут и Н<.t-заjцут д<.t-ка.же ш6 P<.tбутИ.!J. То си-н<},пiрчи 
муста.Кте и ричелу: "влизех у-раслут, касюiх ма.!Jце ут-раслут и 
C<.t-пуштИjа три гулеми пцета, а jac скукна.х преку един градиш и 
избигах". 

К6га C<.t-усуна, детту утиде на-то месту K дe вилеше мечкта 
и и-уткупа. парте. Су-них н пр<.tвИ една гулема фабрика и y-Heja 
кл<.tДИ.!J <.tргати д<.t-P<.tб6т<.tТ. А тиjа пугулемте бра.тКjа ка-шитале, 
шитале и с -варшiле шiз т Дl;l-СИ-ЙД Т дома бес-пет пари. Кога 



виделе дека пумалиут брат с -зБУГ ТИ-l]:, гу-питале YTK дe ш).jдел 
тб-l]:КУ пари. То му-р ск жа се пу-рет. И тиjа утиделе у-вудиницта 
и с -з салнале ду-вратта. К -си-лафеле T Ka мечкта, лисицта и 
заjцут, щ-мечкта му-примисалу нешту н -чувечку месу. T  а-ис
п лала вудиницта и н jдела-и пугулемте браткjа и и-изидела. 

Трпе Анастасов 54 г. (Ристо Гацевски) 
Боj 1988 : 205 

Цiiрнеше60 

За свадбата 

Гб сте нОгу. oPQ ногу, свирки, кал имиjн  ногу - дош B P
нише. Ка-игран , игране, C Te руднини са-субраjа. И ут-там са-на
бране у-нивестт . Нивестт  бште he-j- зЙр, не-бише готува. Нам, 
уттам дур-д -са-направе нивестт  зЙр, свиреj , играj , аjд тувариj  
раббтт . Уттам кинисаj  н -цЙркват  утидОj . Оi-извинчаj  убву, 
нивестт  дарува. У -Ц PKB  и-венчате. Уттам си-дуjдиj  YT-ц pKBaT  
пуиграj  H -ГYMHYTY тро, са-качиj  узгОр . Напкунт  фати ни
BeCTT  да-даруве, си-издаруве с&те, свирки имише, свирките свират 
нивестт  даруве, дреме, ja! Уттам ШQ-биj  сватуштинте не-са-ка
чиj  узгора, са-налутиjа, зашб са-налутиj  - гу-фатиj  петалут. 
Сватуштинте влизиj  у-кукушарникут, гу-фатиj  петалут. Cecp 
-му н -нивестт  уттам гу-виде-l]: зетут оти петалут гу-фатиле, гу
лемjут и во фаjк , бде, му-гу-зеве петалут yд-p цтe. Дуjди и риче: 
"MajKo, петалут не-сакам да-гу-зеват гулемjут, дам-гу тб другиут, 
н -чине вб да-гу-зеве". Дур да-му-гу-занци на-то тие са-нал'утиj , 
вел'ат не-са-качуват узгОр . И така н -дуjдиj  узгОра. Ние, H MTa, 
шб правине си-играj , си-свиреj!;l ду-идну-време. Ду-деситте сатут 
свиреj  и чинки ки-j-паjдосат свИркте. Намка, уттам, KOj ки-устане 
- гулемт  cecp  и зет-му. У,-шiс сидеj  цала HojK, дур засрат . 
Над-засрат  ка-дуjде, стащl. нивестт  са-субличи, са-измити, са-ис
чисти, ки-доjдат шi ки-а-ручат. Дуjдиj;;t да-а-ручат. ca-изручаj(J. са
-издрауваj(J., нам и си-избигаj . Уттам си-станувне cy-дeЦT , би ше 
MOjYT Гбрtе, бише и зетут Горге, бише и на-тет-му там, ричиj  да
-бегине па да-бегине. Му-вел'ам: ки-jаjте и ки-бегне! Нам дур-да
-са-наjадн  дуjди реjзут. Му-беге. Ми, c  ние шо ки-праjн ? Му
-вел'ам: ки-оjте на-тил'фбнут, ки-пуштте да-доjде шеРЗ!;l да-та
-зеве, Kypc -дe. Уттам вие ДО-l]:нат  мfСал . Утишле ДУ-ДО-l]:ната 
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маалl;t у-дуjканут, там си-тил' фунисале, си-пуштИле. Нам са-ка
чиле уттам и Ba-j. Са-сварши сваПТI;t. ДеЦТI;t, вие друjте децl;t, д6МI;t 
YCTaHajl;t, не-утидиjl;t нигде. Е, напкaMTI;t, ka-са-варнаjl;t, са-варшiме 
ние наназат, вике фатине да-си-пастрине, да-са-измиjш, да-си-на
правиш. И така са-задубрине су-нивестт . И ва БИше. 

Е, заш6 ca-скараjl;t? Ca-Скараjl;t за-к6jзте сватут Дине и К6л,<;). 
Му-и-истира к6jзте сватут Дине на-К6л'\). и за-та Ca-Скараjl;t, не
-са-сакат. И К6л'\) бише уткаде-нас, ние си-гу-канине ha-сваПТI;t, и 
Марушкl;t и К6л'\) ние си-j-канИне. И така не-утидиjа уткаде-нИх. 
ми, на-свадба да-са-прам пуд6л\). И така у-нас биj  6ни. У-нас 
сидеj  и на-вечарта, и саб6тт  на-вечарт  биj , и деу-ти Пен\), дури 
у-нас бише стариут. Идеj , пиj , са-наручаjl;t. Кинисаме да-6дат да
-а-зеват нивестт . Ка-дуjди ha-враТТI;t, 6ти градат, не-ни-устават 
да-минат К6л'\). Син-му ha-ПуТРУШ и та Пена на-Пр6jче и 6на ут
каде-нас, уткаде-сватут Гр6зде нИкуj. Е, нам, ш6, фаjкат му-ут
тигнале идна-ф6ртума, а-уттигнале за-да-не-в рват. И та Марушкl;t 
дам у-та ф6ртумтI;t са-раскарале, са-растаркал'але, ca-разбурИле. 
Е, в6 нашту дете Мици-па му-са-згудила никуl;t б тиjкl;t прит-негу, 
та ф6ртумтI;t а-СИЧИ-i!. BjaBe Марушкl;t YH тpe, K6j ки-а-фате - Шi

нул . А-фаjке Нул  - уд-земин, а-старкал'ал'l;t у-та ka-i!Т . и така 
вике са-влизиле YH тpe, а не-и-пуканиле ни узг6рl;t вике никак. И , 
така са-искрипиле, са-исчиниле и ки-са-правила нивесттl;t з р, 
арну-ма вие не-са-качиле узг6рl;t Ич. Дуjди та нивесттl;t, ка-а-дун
сИjl;t. Е, K6j ки-д6jде - ca-i! Марушкl;t су-ни  сестра-му, дpyг  CeCTpl;t 
ниидна. Оти да-биде Пена Пр6jчивI;t су-ниj, су-нас и 6H . ПI;t-Пенl;t 
Пр6jчив , ма Te-j и 6ни су-Питруш И CBlJ.t-Гр6зде са-сидлае, са-ска
рае и така гу-исчинИjl;t. За-т6 инат не утИдиj . Ни-Пенl;t утИде. Пена 
H6jKTI;t ка-дуjде  пугазеjте, да-рекне, т6гин утиде H6jKTa, му-скар
шиле heK\)-i!КУ саани и щt-да-а-немlJ.. Ет така, му-скаршиле две-три 
CajHe, така бига. МИ he-са-сакиjlJ.. Ет тук са-милуват, у-нашту нема 
таква раб6тl;t. 

Мариjа Проjчева 62 Г. (CTojKa Боjковска) 
Боj 1988 : 206-207 
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Зборцко 

ИМ8{I никуj-чувек 

Има-!;l никуj-чувек, си-има-!;l синуви, ниjден he-гу-сака-!;l. З ми
Ha-!;l ид((н-чувек, peka-!;l: "Баjче, ШQ-праjш?" - "Шб да-прам му
-река-!;l не - M;,t-сакат вие синуфте, така МЕ1--имат кату-пес". Вб 
фаТИ-!;l, my-даДИ-!;l ((дин-г&рс пари, му-риче-!;l: "На вие пар те д -си 
- раббтиш, Д -j-чинувиш, ДЕ1--си-j-брбjш, К -КИ-ТЕ1--видат cHajTe д 
виjш дал' He-K-T -caKaT, милуват". И вб MY-i-даДИ-!;l тие ПАрте и си
-i-брбе, си-i-трбпе ун&тре y-УД1ijта. Гу-видела гулемта снаа прику
-идн -дупкичка ут-та вратта. Пуле, CTapjYT шiри има-!;l. Оде, питу
лици му-напаржила, а jаjца му-наварила, гу-закарала д -jаде ста
рНут. Пу-време гу-видела и другта снаа. И та така. А и другта 
така. Сите гу-ранат. Пу-време замина-!;l тб стариут пак, тб ШQ-МУ
-i-дадил ти! парте, my-река-!;l; "Ка-бjш сега? Т -пул'ат, т;,t-пул'ат?"
"М;,t-пул'ат" рекал. Удаjки му-j-зеве па тб тие парите. Се" тие 
парите МУ-i-зеве. Сеа тие не-знаjат бти му-i-зи парте тб CTapjYT. 
Идну-време my-река-!;l: "Нивесто, д -ми-дбjнсиш идин-куп". Зеле, 
тие гу-закарале. се. Слага-!;l та ки-i-кладе тие парте у-тб купут. 
Во, Д -прбстиш, с -муча-!;l у-то купут ун&тре и ва ден, утре, ва ден 
утре гу-напаЛНИ-!;l тб купут. Пу-време дбшло рет, виКе-з -д -умре. 
yctape-!;l-виКе. Си-i-вика-!;l децта, my-река-!;l: "Синку, н -нивесте, 
дбнсте-ми идин-бе-!;l трипезник м-гу-в&рзам во купут". Фатила T 
-му-закарала идин-бе-!;l трипезник, гу-варза-!;l тб купут. Дбшло вре
ме з-д -умре, my-река-!;l то стариут: "Синку, во купут д -не-гу-дсл
те дбма, виjа д -му-гу-занцте н -кадиjта д -ви-гу-дСле". УТ-КО
-умре-!;l татку-му, гу-зе-!;l то купут, гу-мЙкне щщбло. То идеjнут 
брат my-рска-!;l з штб д -гу-занцнс н -кадиjта д -н-гу-деле. "Не 
peka-!;l во - к'и-гу-зансне н -кадИjта. "Одат у-С&буцко н -кадиjта, 
му-велат: "К ди, така и-така, во купут и-пб-!;lН пари, татку-ни уста
ви клетва з -д -н-гу-делиш ти. Ние Щl-си-гу-делне Д -H-C -CKapHe. 
И така к'и-н-гу-делиш ти". "Арну" - peka-!;l кадИjта. ФаТИ-!;l -пусла-!;l 
удаjта cy-килИме. My-рек8.-!;I: "Сега, вб купут к'и-м-гу-качте H 
-глафта трб-пу-трб, ПЕ1--к'и-д&ржите и к'и-манте удузадин су-идин
-стап; тие ШQ-ки-паднат прид-мен MY-РСка-!;l - СЕ1--мби, тие ШQ-К'И
-паднат з т-мен с -ваши". "Арну" - реклс. Гу-кла-!;l то купут H 
-глафта н -кадИjта. Ман су-иднн-стап, с -скаршувс. Тие лаiнта уд
-главта н -дбло, та удаАта -нiiПО-!;lнелс. И-тие к -му- -дуналс дб
ма. И така тис си-избигале нагбре. 

Нико tOprOB (CTojKa Боjковска) 
Боj 1988 : 196-197 



Каjларско 

Ранци 

Арамиjта и царут 

Адно-нреме аден-чбек имал три-деца, а-бил нбго сир<!ма. 
Немал пари Щl-и-уче децта. И-зел децта и-и-з несал кун-царут. 
"Царе - му-рекал занци-j ти Н -ЗfJ.нат". Царут гу-упитуна иаjгу
л'емут сии шб з иат сака д -са-уче, "Сакам тирзиjа Д -са-учам", 
му-веле наjгул'емут син", Занци-го - му-веле царут ИfJ.-чбjкут 
на-едикоjси тирзИjа". "ТИ шб сакаш?" - му-веле Щ1.-средиут сии. 
,,!ас сакам - му-веле средиут син - чиjл'ар ДfJ.-с -учам". "Занци
-го и-вб - му-веле царут на-чбjкут - н -едикоjси чиjл'арен", "А
-ти, бре-ниле - му-веле царут Щl-наjмалечкут син - ти шб сакаш 
д -с -учиш?" ,,!ас, царе му-неле наJмалечкут син - сакам pa
миjа д -бидам", "Ама рамиjа, бре-синко му-веле царут-шо ки
-ти-j-такуф з нат?" "ТО ЗfJ.нат гу-сакам, царе му-рекал HaJMa
лечкут син", "Дббро - му-веле царут на-чбjкут-, зев-го и-вб, за
нес-гб на-едикоjси пл нИна". 

Минала адна-гудина време. Царут гу-вика чбjкут и-му-веле 
д -бде д -гу-зева наjгул'емут син д -гу-упита дали с -научи з нат. 
Чбjкут му-гу-з нцува H -цapYT наjгул'емут син. Царут гу-упитува 
синут дали с -научал з нат. Наjгул'емто дете му-веле дeK-C 
-н учал малце. "Мбjш му-веле царут - Д -ми-шиjш адна-руба?" 
"Мбжам" - му-рекал детто. Му-шие адна-руба и-му-а-занцува. 
,,6ди сега - му-веле царут на-чбjкут, - зев-го другто дете Д -виjме 
бн шб са-научи". Чбjкут гу-зева другто дете и-му-гу занцува на
-царут. "Дали с -научи ти нешчо?" - гу-упитал царут. "С -научу 
малце" - му-веле детто. "Дали мбjш Д -ми-н праjш fJ.дно-рало 
ббти?" му-веле царут. "Мбжам" му-веле детто. Му-направа 
адно-рало ббти и-му-и-занцува. ,,6ди, зев-го тб ут-пл нинта - му
-веле царут н -чбjкут - Д -виjме бн шб ci1.-наУчи". Утишал чбjкут 
на-планинта и-гу-зел наjмалечкуто дете. "Твбjте братта c  научиjа 
З Нliт, ти шб са-научи у-планинта?" "Е, царе - му-веле детто 
нбго з нат с -научу jacKa. С -научу, царе, детто ут-л'ул'ка H 
-маjка д -и-гу-уткрадам". "Кбга с -научи тблку д -крадиш - му
-рекал ца рут сакам адна-Nббта да-ми-н праjш. Утре ки-пушчам 
чатардес т аск'ери су-чатардес т маски нc,t-планинта за-дарна, дали 
мбjш да-му-и-уткрадиш сата маски?" "Мбжам", му-рекло детто. 
Утруто рано-рано и-пушча чатардесте аскери су-чатардес!).т маски 
на-пщшинта за-дарва. И-вб утишал ha-планИнта. Варте лево-дес
но, на-можил щ\-му-и-уткраде. И-тувариле аскерте маските су 
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дарва и-са-варшiле пардоло да-си-гредат. Вб шо праве? Оде шi
прет, са-убисува су-главта пардбло щнщна-бука. Удешчем патам 
i),ден ут-аскерте КQга-вйjJ,Iа: чоек убисен на букта су-г лавта пардб
ло. "Ej - му-веле Нi),-друjзте аскери - виjте ден-чбек убисен су
-главта пардбло. Ф тиле д -гу-пул'ат сата i}скери. "Мбре аjде, не
-гу-пул'те му-веле аден ут-аскерте - Дi}-на-биде вб врагут шо
-сака маските да-ни-и-зева!" Таргшiле да-и-гонат маските така
нака. во убисен ка-бил, са-св л'ува ут-букта и-свартува окулу 
аден-рит, минува пред-ни и-са-убисува на-адна-друга бука. Ко-гу
-вишле аскерте, са-субрале сата Дi),-гу-пул'ат убисеjнут. "Ej - ре
кал аден ут-ни - aj да-са-варниме дi}-виjме парвут дали оше стбе 
тамо". Са-варнале сата аскери. Во ca-св л'Ува ут-букта и-субира 
маските и-му-и-занцува на-царут. "Излези, царе - му-веле Дi}
-И-Рf;lстуварме маските!" 

ДИМЧО Jанковски 60 г. «('орги Jанковски) 

Тре.мно 

Две приатели 

Идну-време биле две приатели, ама аjнаJ,Iиj, димбели, не-му
-са-раббте. И-зеват сеа Пулt�ка-пулека дек к-бат на-лбjзито. Одат 
ca-наjаЖJ,Iат грбзде уд-лаjзиту. Ca-наjаЖJ,Iат грозде и одат на-кали
вата на-п&ндарут. Висока калива, cy-ска.J,Iа са-качфаjа. Викат: "Oj 
п&ндар, бj п&ндар!" Нема п&ндар. И тиа са-качфат на-каливата, 
му-а-заспуват. Греде п&ндарут ину-време, са-качфа на-скалта, коа 
пуле - две спиjат узгбре. И он му-а-трагнува скалата, а-ф рл'а 
пбнака и си-бде. Тиа, ка-са-наспаjа, са-разбудуват, сакат да-с а
-сфал'ат сега. Пул'ат скала нема. Тука скала, таму скала 
нема. Викат п&ндарут да-му-са-jаве, да-му-а-даде скалта, никуj 
нема. И ришиа сеа да-скбкнат уттаму. Му-веле: "Аjде скокни ти, 
ама aKQ-са-удриш да-ми-каjш да-на-скокам jac". Скукнува тб, но
гата си-а-ск рши, apHQ-ма не-му-кажва на-тб. Му-веле: "Как-бе?" 
- "Мбрс ништо велс - меко, 'бббск. CKoKaj!" Скукнува и то. На
-ина-пинушка бчите си-и-изваЖJ,Iа двете. Воа велс: "Ка-пумйна?" 

"Лепо - вба веле - очите си-и-изваду. И сеа шо праjме?" - "Сеа 
- веле - ти баре нози имаш, здраф-си. Ки-са-качам jac на
-тебе, кбjа страна cy-рiката ки-та-удирам, там у К-Одиш. Ки-ти
-вел'ам: на-лево, на-десно". И така и правиа. Са-качфа кривjут на
-слепjут и бдат. Пу-п&тут дек удеа наОЖI,Iат идна-круша. А ва фта
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сала. Е, лепи, ж лти круши. И му-веле: "Ина-круша има тука. H 
застануваме да-jадиме тр6 круши?" - "Ма, аjде - веле - да-заста
ниме". Запират таму. Сеа K6j ки-са-юiче? Па слепjут, кривjут на
-м6же, скаршена н6га. Са-качфа слепjут. Му-веле: "Нс ки-др 
сам, ти Ки-бериш. К6а ки-са-сфал'ам и jac, Tyraj ки-jаjме заjно. Да
-на-jадиш дур-да-са-сфал'ам jac". Са-качфа т6, дрiсе. Tyraj ина
-мечка греде уднака. Кривjут к-а-вижва мечката, t1ih-г н, т н-г1iн, 
пулека, пулека са-пикнува y-ина-капИна. А слепjут ш6 зна? Дp ce. 
Сеа мечката утиди, лап-лап, л п-л п, jаде. Т6а слуша удг6ре шу
-мласка мечката, шу-jаде круши. Му-веле: "Ама криве, н<;-jади! 
Ка-рик6ме? К6а ки-са-сфал'ам jac Tyraj ки-jаjме двете заjно". 
Мечката разбира! Си-jаде пак. Са-нал'ути слепjут и ут-круша на
-мечката узг6ре му-са-ф1рл'а. Падина на-мечката узг6ре. Мечката 
фати да-бега. И дека к-6де? Право у-капинта! Кривjут вика: "А 
бре, HCMyj тука не-а-н6си, бре! П6нака 6ди!" Не, таа пуста таму 
6де. И 6де двсте и-изеЖI,Iа. 

Рис то Вамваковски 55 г. (Васил Дрвошанов) 
Дрв 1993 : 135-136 

Ракиша 

Три брака и три итарви 
Идну-време биле три брака. Тиа брака утишле на-гурбет и 

си-уставиле жеjнте сами. Т6лку време тиа ит1рвите не-а-саюiле 
пiа п6малсчката нивеста. П6лична била. И сеа ка-да-а-загинат? 
Д6шло време да-тругисфат л6зjа и 6ни му-рекле Ha-Tft п6малечка
та ит1рва, на-таа нивестата. Му-велат: "Aj да-та-пикниме у-б6чфа 
да-а-чиш". Гулема б6чфа била, влигал ч6ек. И ва кандисала. П6
малечката влег ла у-б6чфата. А тиа не да-а-чисте б6чфата, туку 
д-а-затф6рат H Tpe у-б6чфата. И пу-нику време си-д6шле м jште
-му. Жента а-нема. М6ре щ:-знаjме ниа дека-е. И жента то време 
к6га била у-б6чфата уд-г ладус три дена била H Tpe - си-идела 
семки уд-другата гудина шу-имало у-ббчфата. И дека-е жента? 
бни му-вел'ат: "Н -знаjме ниа, жента утиде y-маjка-му на-г6сти". 
Жента, ваа нивестта, била уд-друго село. Жента бше трб, димек, 
да-загине у-ббчфата. И ваа влизела бш да-било. И ваа кблку му
жела - т6лку, ка-викнала силно: "М&жу, тук-сам у-ббчфата!" 
Уттам сетне м&жут 6де. а-наjде там у-б6чфата. И ш6 и-прае жен
те? Тиа двете ит1iрви зева и-утепа, двете и-утепа. Пу-нику време 



сега, пу-нику гудина, си-дбшле и мiijште, ама никуj не-писал на
-тиа мiiжи, на-тиа брака. Си-дбшле, са-разбрале шу-вба брат-му ... 
Така и така - му-рекле - и ништо не-направиле на-брат-му бти 
биле криви. 

Нада АНl,Iиева 60 г. (Васил Дрвошанов) 
Дрв 1993 : 150-151 

Бошуфцu 

Уфчарче 

Идну-време идн-уфчарче си-и-пасело бфците пукраj-ина-ре
ка. Y-тН реката имало ина-капИна. Дбшло ину-време приладал 
уфчарчито. "Aj - си-рекал - д-а-запал'ам ва капина". и а-запа
л'Ува вН капи:нта багим да-са-стбпле. и да-са-наjде нйтре идна-зми
ja. Фати змиjата да-вика: "Аман, бф, изваj-ма!" И во кутре шб 
праве: а-пушта гагата шу-фашташе бфци, а-пишта у-капинта д-а
-извае змИjта. И змиjата са-зафати пу-гагата, пу-гагата, му-са-сфи 
иа-тилут. Му-веле: "Ки-ти-гу-извадам бкуто". - "Абе, как ки-ми
-гу-изваjш? - веле; Jac уд-бгнут та-изваду, па бкуто ки-ми-гу
-изваjш!" - "Не, ки-ти-гу-извадам" веле. - "Е арно веле; aJ 
д-бjме да-са-питаме на-нИкуj. Ако-си-ти у-право, изваj-ми-гу" 
веле; бдат пукраj-селто. Пул'ат у-ина-авлиа пуштен ину-вбл стар. 
Гу-питат то вблут: "Елаj, мбре-вбл! - му-вел'ат. Ва змиjта jac а
-изваду уд-бгнут, а сега, види, сфиена на-тилут, сака да-ми-гу
изваде 6куто. Дали у-прав о-е?" Му-веле в6лут: "Слуште вака. Jac 
на-мбjто газда дваjсет гудини му-ора, му-раббта; му-пурасти и 
деца и ину-дрУго. Ето сега устари, ма-пуштиа у-авлиата, ма-тбкме 
да-ма-закбле му-веле; нема право". - "А-а-а! - змиjата му-веле 

сеа ки-ти-гу-извам Окуто". "Арно, бше на-ину-место да-са-пи
таме веле -, ак-си у-право, изваj-ми-гу". Варзана на-тилут. Одат 
пу-пilтут. Кба пул'ат - на-пilтут леже ина-лисица. - нА мiiр-лиси
цо, ки-та-питiiме ништо" . - "Питате" веле лисИцта. "Jac ii-изва
ду ва змиjата уд-бгнут; и а-пишти гагата и пу-гагата, пу-гагата, 
ми-са-сфи на-тилут, бкуто сака да-ми-гу-извае. Дали y-праВQ-е?" 
Лисицта му-веле: "Нс мбжам да-судам, ама да-са-удвие ут-тилут, 
да-застане на-пiiтут дблу. Мс ки-застанам на-стреди и ки-судам: 
кбj-е криф, кбj-е праф". И змиjата са-удви, застана на-пiiтут. и 
чбjкут тука. "Абре веле - сега удри су-гагата!" Таап то су-га
гата, уфчарчито, а-истiiлчи, а-утепа змИjата. "Е сега - лисицата 



326 

му-веле - на-мене во дббро шу-ти-гу-направи шб ки-ми-пудариш?" 
- "Ае, jac на-тебе ки-ти-пударам идна-кфачка су-читирдесит пили
на. Застани де-е-реката, таму нака, jac к-бдам к-а-дунесам". 6де 
бн. Не кфачка, туку имал нику лбшо куче старо. Гу-мунува у
-вреjкито и гу-нбсе. Чека лисицата сега, кфачка ки-му-дунесе. 
Ама, ка-му-а-наблизи, му-гу-пушта то кучито. ка-а-збра ... Утиш
ла лисицата у-планината, си-влег ла у-дупката. Куртулила, ама се 
скината. и си-веле лисицата самата: "Е-е, главо, главо, ниту татку
-ти бил судиа, ниту маjка-ти, а jac ки-бидам судИа. Пули сега! Ма
-направиа партали. !а, биди судиа"! 

еимо Илиевски 70 г. (Васил Дрвошанов) 
Дрв 1993 : 137-138 

СЕРСКО·ЛАГАДИНСКИ ГОВОРИ 

Драмско 
Фрашшене 

Обичаj при крштаван.е 

На-Сjарцка каза на-село Фраштене има адет, кога са-роди 
дете м!шку и са-сабират старците и младите, ага му-кладат името 
на-детету, та-са-сабират фрет сбе-хми и роднините да-едат и пиет 
и са-весел'ат, и благославет детету на-трепезата, и пиет вино и та
ка го-благославет: да-е-живо, да-е-здраво и да-нарасне гол'амо, 
да-биди на-башибего катаржиа с-пет мулета три бегови, две не
гуви; да-нбси 12 оки балтиа, 3 оки чекмак, да-умри на-царцка 
капие: ?бj и децата-му, и млаките-мо там да-си-к'ердбсат на-бе
гова кашта. 

Трлuс 

(Одломка од Трлиското евангелие од 1861 г.) 

На нова време имаше един ч'ул'ак от фарисеите иметб-му 
Никбдимос; тбj беше гол'ам зингинин между чефутето та дбjде 
през н&ш при Jисуса та му рече: дидаскале, нее знаеме, бти ти си 



дошел от ббга дидаекал, бти тези ниш'ане, шту нравиш ти, никоj 
не мбже да ги стбри, ако ни е Гбспод сас нек. Отговбри Исус та 
му рече: Наистина, наистина ти вреве, л'у кбj ни са роди от гбре, 
не мбже да види царсто ббжjе. Рече му Никбдимос: как мбже да 
са роди ч'ул'ак куга е стар? Мбже ли пофтбр да флезе фав Maj
чина-си корем та да се роди? Отговбри Jисус: Наистина, наистина 
ти вреве, л'у кбj ни са роди от бда и от дух, не мбже да флезе 
фав щiрстото ббжjе; нува шту са е родило от снага, тбj е снага, 
пак нова шту са е родило от дух, тбj е дух. Нембj да са поч'удиш 
бти ти рекох. Тр:абова вие да са родите от гбре, ветар& л'у каде 
иска дуе та гласа му слушеш ма ни знаеш у де иде и каде хбди; 
така е с'аки, шту е роден от духа, Никбдимос отговбри та му рече: 
как мбжет да станат тези шту казуваш? Отговбри Jисус та му 
рече: ти си израилски дидаекал та ни знаеш ли тези работи? Наис
тина, наистипа ти вреве, бти пее нова шту видехме това правиме 
испат та вие испате ни ни приимате, jac ако ви рекох за земалпи 
работи та ни ув'аровахте, ами как ште ув'аровате, ако ви кажа за 
небесните? и никоj ни са е покачил на небето, сада нова шту слезе 
от небето, человештиjа сип, дето е на небето та кату Mojcea как 
подигна земета на пустината така тр'абова да са подигне и ч'у
лештиjа син за да ни са загуби боедин от нези шту в'ароват на нек, 
ами да имат в'ечен живбт. 

Мил 1920 : 96 

Горно Броgu 

Змиа и мома 

На-Стара планина гбре имаш'а аднб село, што-ее-зове Пирин 
селото; и нат селото гб ре има пештери от-сакале. И там на-пеш
терета седеше адин змиа, и от-селото л'одете го-вид'оваха, кога 
си-хбд'аш'а фаф пештерета. И куга изл'аваш'а сас-бган, заг&р
м'аваш'а кату куга фати д&ш летно врем'а. 

и там, на-нози село, имаш'а адна мбма млбго гиздава. И б'е
ше (sic) гбтова момата да-еа-годи за-еднб мбмче. И дбjде Велиг
ден, и направиха селенете хбру на-селуту да-са-весел'ат. И сичките 
отидоха на-хбро, и юiзи гиздавата мома и т'а доjде там на-хбру. 
И играеха млбгу кату ha-ВилИгден. И на-чеса пуду тихан в'атар, 
jуди са-свиха сас-в'атар. И са-еви един ч'ул'ак сас-сиф кбн, доjде 
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фаф-хброто на-среде сас-кбне и си-завftрт'а главата та пуг леда 
фрет хброто, jотиде при-мбмите и си-пусна раката та фати хоба
вата мбма, и е-дигна та е-клад'е на-кбне на-скута-си, и си-отиде 
на-пештерета сас-момата. 

И фнетре фаф-пештерета, там му б'еше кiштата, штото б'е
ше от-адин кам'ан излопан фр ет кiштата, и бе при гиздена фнетре 
сас-с'акакви прилигиа (sic), штото не-мбж'а ч'ул'ак да-отбере на
правата-хи, бти ни-е-ч'улешта направа, ами от-jyди, змиуве, што 
светеш'а конака кату-сл нце, кога грее от-н'акаде фаф-негу. И на 
една бдае фнетре имаш'а златна суфра и позлатни стблове, и фс'е
кога идеха да-едат фнетре. и на-софрата имаш'а царцки манжи, 
и ни-вид'уваш'а момата фаф-конака друк будин от-змиа башка, 
ниту вид'уваш'а кбj клава софра и кбj донева манжите фаф-сарае. 
И фаф-сарае фнетре така си-светеш'а и дан'а и нош'т'а, и ништо 
ни-липсоваш'а фаф сарае нито от-едене, ниту от-пиане, ниту о(т)
-дрехи за-нбсене, ниту дрехи за-потстИлане. 

И фаф-сарае имаш'а адин ех!р, дету седеш'а кбне-му на-зми
ата. И кбне все си-б'еше убружен кату куга HaB!pBja, и на-кбне
-му от-гбре стоеше адна Mir ла, и фс'е caC-M Глата и сас-кбне хбде
ш'а, н'аде кога да-иде. И при-маглата имаш'а грбмуве нагбтвени, 
и куга излезеше от пештерета и пог&рм'аваш'а сас-маглата. Jедн!ч, 
катб си-л'убеше гиздавата девбjка, и си-кладе главата на-скута
-хи и хи-рече: .,л'Убе, малка мбме, мбе веселиу, на-скута-ти мал
ку шта-задремам, та-да-г ледаш прбс (sic) златно пенж'ура, аку да
-видиш от-нази барчина да-са-подаде н'аква м&гла, и на-чеса да
-ма-рукаш, бти на-нас барч ина има адин друк змиjу, та тбj искаш'а 
да-та-грабне, пак ja, бти му-надвивам и приварих та та обзех, и 
сега ток ма-млогу гарези и тера колаj да-ма-отрепе, кога заспем, 
бти инак не-м6же; и аку видиш о(т)-там да-излезе м!г ла, и тбj
-е-маглата, да-ма-рукаш!" И змиета заспа на-мбмини скота. И 
замина малко време, и са-подаде малку маглица и варв'еше насам, 
и момата н'ахт'а да-гу-пурука. И са-боеше, и са-б'еше момата рас
желала, и зе да-заплаче и зар6ни дребни с!лзи. и падна адна 
с&лза по-:змиета на-6браза, и змиета са-разбоди и виде чи-иде маг
лата насам. И стана шk м&гла гол'ам 6блак. И T6j като стана, на
-чеса отиде при-коне-си та гу-jаХна и си-зе маг лата и гр6муве, и 
навiрви да-излезе. И таман ага б'еше на-вратата на-пештерета, и 
нат-нек от-гбре доjде другие облак и пуг рм'а сас-оган, са-Ф&рли 
грбм та шiдна та одари змиjета, штоту бееше на-кбне, та гу-отре
па, 6ти T6j ни-б'еше бште изл'ал от-пештерета. И там катб омр'а, 
отиде-си другата Mir ла. 



змиjуви сарае и синку да-си-керд6сам. И 
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И ТУПl дев6jката стана да-си-иде на-селуту и ca-ч'Удеше, дал 
земе н'ашту, и си-рече: "Сега нека са-к6ртолисам, и сетне пак шта
-са-в&рна да-си-6бера.м 
стана мала м6мата си-отиде. И кат6 си-отиде, запита-е нехина 
стара MajKa и нехин-си татку: "Как си-д6jде, милно чеду? Как та
-пусна клети змиjy?" И т'а хми-рече: "Има Г6спот за-сичките". И 
хми-каза, как са-отрепали клети змиjy, и какви сарае има и што 
ништу о(т)-там he-лИпсова. И си-рече на-нехини брате: "Хат да
-идем да-видите, каде сам-сед'ала фаф-змииви пештери и какви
-са негуви сарае, и да-земем негувата имут, сичку да-му-дигнем!" 

И станаха, наварвиха та-отидуха г6ре Ф планината при-зми
jуви пештери, да-си-фJЬ'азат фаф-сарае. И като отидоха, каза-хми 
де6jката, от-каде са-фл'ава. И га-сл'азуха прис-скалете на-вратата, 
чи-видеха на-вратата кладен адин камен пендесет хил'ади оки, 
шт6то ни е-возм6жну л'уде да-си-фл'азат. И тога, като виде гизда
ва дев6jка, одари-си р&ки от-главата и си-тиjа рече: "Нека си-зе
мех л'у-шт6то да-исках, кога б'ах фчера тукана!" И си-са-варнаха 
назат та си-д6jдоха и казаха сичку на-селене, шт6ту е-етаналу. 
Така и селенете станаха та отидуха при-пештерета и наjдуха дуп
ката, от-каде се-вл'ава, ама не-м6же бодин да-флезе там. Та така 
и тие са-варнаха назат, и знает сега сичките селене. 

И сетне момата са-огоди за-един друк от-селото и са-ожени 
и породи до-три сина, шт6то сега ч'ол'ак кату TjaX нема ha-jунаСТУ, 
шт6 са-вр'адни да-дигат ду-петстотин оки и са-живи 6ште, оти тува 
ск6ру стана. И синовете-са: п&рвие-е иа 50 годин, и фт6рие на 45, 
и третие на 40 годин; и занаjат имат, д'олгере-са. 

(Стефан Верковик) 
Lav Роl 1932 : 259-261; Вид 1992 : 80-82-

г. Броgu 

Киидизмушка Марушка 

Адн& жен  си-имал/). гул'аму мумиче М/),рушк/).. В д6р/). си
-имали хубав/). градин/). и в-градинат/). гул'аму дiру. Саки дан' му
м&т/). утивал/). н/).-сенка пуд-даР6ту д/).-киндис/).. Аднiш н/).-дар6ту 
юiцналу пиленци  изрукалу: "Киндизмушку, М/),рушку, умрал мiш 
шт -земеш". 

Та утишла при-маjКI;l-СИ и с -уплакал/).. Маjка-хи рекла: "Ид 
утре шiк да-киндис ш, пилету м6жи д -ни-д6jде". 
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Н -другиjа дан' М рушк  пак седн л  пуд-дарбту и пилету 
шiк душлб и зарукалу: "Киндизмушку, Мl,\рушку, умрал м ш шт 
-земеш". Варнал -с  т'а пл чаштем при-маjк[,\-си. Нf:\-третиjа Д H' 
пак станалу с штуту. MajKaT  с -мнбгу зачудил  и завел  М[,\руш
к[,\ д -питаш буд н OT-T&j рук[,\ пилету. Варв'али, варв'али и стиг
н[,\ли дy-aДH  гул'ам  кl1шт[,\ сас-жел'азни пбрти. Н -дбр  имал у 
чешм . М рушк  казал[,\ н -маjкl,\-СИ: "Majy, мнбгу ми-с -пие бд . 
Шт -ид[,\ Д[,\-пиj  ут-т&с чешмl,\". 

Штбм катб фл'ала и пбртите с[,\-затбрили. MajKaT[,\ устанал  
Bl1HK . М рушк[,\ устанал  фнетре. MajKaTI,\ зд.викал  YT-B&HK , 
М РУШК<:t ут-фнетре а п&к пбртите Н И-С<:t-утбрили. Мр&кналу-с<:t и 
женl1та си-утишла. М рушк  фл'ал<:t в кашт11т . Там ималу четри
асте стаи. Т'а утвар'<:tл<:t и затваР'['\Л<:t сички врати, ниjде ништу ни
-нашла. H jceTHe, катб стигнал  дy-ceTHaT  cTaj , вид'<:tл<:t H -cpeT 
cTaj<:tT  истеГН<:tЛИ, умр'ал м11ш. Н<:t-раките-му ималу гул'ама книг  
и н -книгаТ<:t билб написану: "Катб пручд.теш тКс книг , ja шт[,\-ста
Hf:\ и ШТ -Сf:\-бжан'  з -теб'[,\". Чел  М<:tрушк<:t три дни и три нКшти. 
Ага j -исчел , умр'алиj  м11ш с -сажувил и станал. Пбртите с[,\
-утбрили. Тбj завел М рушка при-маjк -хи, рукнали мн6гу руд
нини и нар'[,\дили гул'ам  свадба. 

(Екатерина Белева) 
Бел; Вид 1992 : 77-78 

Г. Броgu 

Изика на жуотните 

Ималу аднб врем'[,\ адi1н бедан чул'ак. Ап! УТИВI,\Л н[,\-ниват , 
вид'[,\л чи-две д'<.ща биj т аднб малку змИjч<:t. Змиjч ту с -пум6
лилу НI,\-чул'ак  Дl,\-гу-утарве и Щl-гу-утн' се н -маjк -му. T6j c 
-смилил над-негу, изг6нил д'[,\цaT  и гу-утнел н -гул'ам т  змИj . 
ПQ-пiiт'  зм"jч ту казалу НI,\-маже: "аку-ти-каже маjк -ми шту-ис
к ш д -ти-дам, ти хи-пбиск j ПР&СТjан'  дету сту" пуд-нехин  ИЗИК. 
Туга шт -мбжаш д -разбир ш изик  н -жубтните". 

Гул'ам т  змиj  C -MH6гy зарадувал , ага вид' л  дет' ту-си 
и казал  Н<J,-чул'ак : "ИСК<J,j какбту искащ всичку шт[,\-ти-дам". 
Маж11-хи казал ЧИ-ИСК<J, Щi-му-даде прд.стjан'  дету стуи пуд-нехин<J, 
ИЗИК. Т'а му-гу-дала и му-рекла: "Уш с'а нататак шт -разбир[,\ш 
изик  н -сички жу6тни, ам -н -никуj нем" Щl-казуваш чи-гу-раз
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БИр ш. Шт6м кажеш н -н'акуj, н -час& шт -умреш". Чул'ак  c 
-варнал н -ниватl,t и легн л пуд-крушат . В тузи BpeM'  H -дap6TY 
кацналу адн6 пил'  и си-юiзалу: "Д -знаjа тузи чул'ак там де ту 
лажи, чи-им  закушiну гapH'  сас-парi:f, т -д -гу-искупаj ". T6j кат6 
чул и разбрал сичку, станал и искупал г&рнету с-парит' . З бу
гат'ал мн6гу, купил-си 6фци, к6н' И кубил  сас-к6н'че. Адн& утрин 
чул'ак  казал н -жен&т -си д -идат и вид т уфцет' . Кушарат  
била д леч изв&н селуту. Маж& jахнал к6нчjату, пак-жен&т  c 
-качил  ha-куБИлат . И ДBeT'  били трудни. Пу-пат'  к6нчjату c 
-умурилу и казалу н -маjк -си чи-му-j -мн6гу тешку. Кубилат  
му-рекла: "Теб'  ти-j -тешку чи-н6сиш ад&н, M-ja шту-д -рек  
кат6 H6c'l,t трИм ". Чул'ак  разбрал сичку, сл 'ал ут-к6нчjату и 
казал н -жен&т -си д -слезе ут-кубилат  и д -с -качи н -к6нчjату. 
Т'а C -MH6гy зачудил , ам -ништу ни-казал . Кат6 стигнали при
-уфцет' , маж& казал н -уфчар'  д -издуи малку мл'аку. П6чнал 
T6j д -дуи, ну-уфц&т  рекла: "ти м -дуиш, ам -jа с'а шт -с -испи
K  в мл'акуту". Никуj ништу ни-разбрал. Саму чул'ак  дету раз
бир л изик  н -жу6тните разбрал и казал н -уфчара д -ни-дуи т&з 
6фца. Сетне казал н -чубанин  д -му-зак6л'  адн6 jarH'a. Утишел 
T6j д -фати н'акуе п6хубау и д -гу-зак6л' . Jаганц ту с -уплакалу 
н -маjка-си чи-иск ш д -гу-зак6л'ат, пак-т'а му-рекла: "Ти ми-си
-адничку чеду и искаш д -т -зак6л' т". Чул'ак  разбрал и казал 
н -уфчер'  д -земе другу jarHe. T6j фатил другу, пак в тузи време 
HeГYBaT  MajK  избл'ал  и рекла: "Н си-им м саму две jаганца 
м&шку и женску, и адн6ту искат Д -ми-гу-земат". Чул'ак  п&к 
разбрал, сажалил-j  и ни-дал д -гу-зак6л' т. Фатил уфчар'  другу 
jarHe, пак MajKaT  н -jагнету имал  три и казал : "Ja си-имам три 
jarHeT , две м&шки и адн6 женско и негу искат д -ми-гу-зак6л' т". 

Чул'ак  пак казал н -уфчар  Д -ни-гу-к6л'а. HajceTHe си
рекал H -YM&: "C'  как6ту земе, HeK  гу-зак6л' ". Избрал уфчар'  
другу jarHe и гу-заклал. Жен&т  г ледал  и с -чудила зашт6 T j 
маж&-хи ни ште-д -к6л'  C' KY jarHe. 

Утишли дума-си и т'а му-рекла: "Шт -ми-кажеш с'а зашт6 
м -свали ут-кубилат , зашт6 ни-искаше д -с -издуи н&з 6фц  и 
зашт6 избираше T&j jarHeTa . ти криеш н'ашту и ни-штеш д -ми
-кажеш". Маж -хи рек л: "аку-ти-каж1.i штl,t-умр'I,t". Т'а била л6шl,t 
жен  и му-рекла: "Нека дl,t-умреш, ам -иск м дl,t-ми-каж ш". 

И чул'ак  с -приг6твил зl,t-умирачкl,t. Казал-хи д -утреби 
житу д -умеси хл' п и дl,t-свари фасул з -прек д . Сичку бил6 
гут6у и T6j утишел з -пуследан п&т д -си-види д6p  и к&штат . В 
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тузи време петiiл  с -прувикн л: "Кблку j -завjан наш  ступанин, 
ш""-д""-умир,,,, з",,-аднii жен"". Ни-земе д""-j,,,,-набахте аднб хубау, Ц!
-д",,-пбмни ага j",,-искал  м-умре мажа-хи". Тбj сичку чул и раз
брал, зел адиii дибел"" Tyjar"" и набахщiл здрау женiiт -си. И т'а 
велке ништу ни-гу-питал"". Житуту дал н -петiiл  и кукушкте, пак 
фасул"" раздал н -сирумасиq.. 

(Екатерина Белева) 
Бел; ВИД 1992 : 75-77 

г Броgu 

Овчар и змиjа 

Имаш'а адин ч'обании от-С'арцкуто пбле, от-адин Ч'офлИк. 
И там Ha-Kpaj полето на-една барчина, катб си-пас'еше бравите, и 
са-неб'ето забблачи за-да-фати дiiш, и са-залiiска там на-една бар
чина, и са-евиха два оган'е и гарм'аха срашно, и нези двата оган'е 
фатиха да-са-биет, и млбго штбто гарм'еше, BejKe не-мбжеше за
-да-стби ластире от-срах. И огн'овете гледаша, и погiрм'а бште 
аднftч посрашно, и виде, чи-адина бган дигна-са та-падна фаф-по
лето фаф-адйн сас. И офчере рече: "Нека ида да-видим, какftф 
б'еше това бган, што падна фаф-саза!" И навiрви та-отиде и флезе 
фаф-саза и хбдеште фнетре по-саза. И катб варв'еше, виде от-да
л'ече аднб н'ашту катб два биола и м'асаш'е катб ч'ол'ак, и очите 
му-б'аха млбго гол'ами и светеха като бган. И са-оплаши офч'а
рина та ca-вiiрна да-б'ага. И нози б'еше змиj, и си-дигна змие очите 
каде охчере та го-рбкна: "Ела при-м'ене, побратиме! Н'ашту имам 
да-ТИ-Кl:iж'а". И охчере отиде. И вели-му змиета на-охчере: "По
братиме, ja-сам змиj, са-бiiхт'ахме сас-адин друк змиj и ми-надви, 
та ма-сега тук фiiрли, и сам сега отслабнал та не-мбга за-да-хб
дем, и ти-са-мблем да-ми-доневаш ката утрина мл'акуту от-охцете 
пр'асно, да-ма-храниш, и кблку шта-ти-Изем. шта-ти-платем и нат
платем, л'у да-ни-ма-оставиш". И охчере, катб чу тази лакардие, 
ослбше-го и му-одневаш'е ката бтрина np'acHo мл'аку, и змиета го
-изjаваш'е, та така одеш'е испишин по-една ока, и посетне по-две, 
и сетне по-три, дур и девендесет оки го-направи, на-дане изjаваш'а. 
И го-храни охчере змиета 40 дни, и сетне стана змиета та си-отиде. 
И охчере са-оплаши, бти ни му-плати мл'акуту, штбто го-хран'еше 
40 дни. И си-отиде офчере дома-си и са-ч'бдеш'е, штб да-стбри, и 
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б'еше като омр'ал станал. И о(т)-три дни сетне са-еви адин чол'ак 
на-окното и рукна: "Побратим'е, на-ти за-захмете и за-мл'акуто, 
штото ма-хранеш'е!" И фiрли прос (sci) окното адна зашиена тор
ба и штеше саорн кiштата, като фiрли торбата. И охчере стана 
та е-распра. И што да-види ф-нее? Што б'еше п&лна пари. И тога 
са-восрадова охчере, и зима парите. 

(Стефан Верковик) 
Lav-Pol 1932 : 259-261; Вид 1992 : 79-80 

Калаuош 

Сиромахйт и четиридесетте разбоjвици 

Един сиромах чув 'ак имал много дечИнки. Казал на женiта 
си: Жено, тури малко л'апче - казва ja ше ида, на работа да 
варв'а - казва децата да се хранат, голи се, дрипави се. 

И т'а клала нова комат хл'ап. И в&рви, варв'ал, замрiJ.кнува 
вав една гора. Хубуу ма дума: "Ja ше спа тук казва - в гор&та. 
Де ше варва - казва - ше сп& в гор&та". И, под ено д&рво, легнува 
там. Гледа четирнjсе души хора, варв'ат. Брои ги четириjсе ду
ши. OTjYBaT на една тикла, че казват: "Ач аврам!" Тиклiта дигну
ва са. Дигнува са. Фл'ават, фл'ават, фл'ават ... "Капа аврам!" 
затвар'а се тиклiта. И TOj Hoja чув'ак спи там, спи ... 

Утрината стават Teja пак, пак изл'ават. Те са бунтовници. 
Крад'али са, ходили са ... Изл'ават пак, варв'ат. Брои ги пак, пак 
ги брои - четири есе души, изл'ават си, пак четиресе души. И TOj 
оттам oTjYBa на тикл&та: "Ач аврам!" Отвори се тнкл&та. Кога да 
влезе оддолу, фл'ава оддолу - cTaja. Под земjата cTaja с четри
есто купа пари. Желтици. Четриjсто купа желтици. И TOj зимал 
една лажица имало лажици там, зимал с лажицата, от фрет по 
една лажичка, по една лажичка. ЛЩIaК да се наберат по три жал
тички, повече лаж ици колко ше набере? По три от четриесе души, 
зел ги, и клава в торбичката и си изл'ава. Изл'ава си и са варшта, 
oTjYBa сн в дома сн. Жена му казва: 

- Оти са врашташ, бе чув'ак? 

- Ам - казва жено, даj малко л'ап - каа - ше ида на па
зар! 

- О-о, ше идеш на пазар! - казва. 
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- Eip Tepaj на баба мулетата, аз ше ида на пазар! 
- Како ше идиш на пазар, бе, немаш пара ... 

вiри, вiiри ти каа Biip Tepaj мулетата на баба! 
И т'а отишла: 
- Даj ма, Majo, че Moja чув'ак - казва - тера мулета да иде 

на пазар. 
- Ами от де, мари чедо, нали немате пари? 
- Ами иока да иде, Majo, на пазар'а ... 

и Toja Hoja чув'ак ... Дава хи мулето, штjува на пазар', напазар'ува, 
накупова на децата jад'ане пешин'. Гладни! Купува jад'ане, купува 
jад'ане, и им купува дрехи да са облекат. И обл'акал са веке там ... 

А пак брата му бил поп. "Ех каа нашиjа брат за што Taj 
са поправи, толко чорбаr,rиjа стана, ниви купи, олове купи, сичко 
има - казва,-ОТ де толкова пари?" 

Ти, брате - казва -н'аjде имаш надене, ej. 
- Наjдох, попе ... Наjдах, попе - казва - ама ... 
- Хате мен да закараш. 
И TOj го закарва и нег. Отишли пак сас попа. С лажичката. 

С лажичката зимат, зимат ... От четириесто купи по едно земат 
- четириесте са, по две земат осемдеее са. Много жалтици са 
били. Пак брата му ал'чен. Попа. "Ja каа ше ги зема фрет 
парите!" OTjYBa да ги земе, oTjYBa там: "Ач аврам!" - отори тикла
та. "Капа аврам!" - заторила са. Сл'ава, наран'ува ги, напiл'н'а ги 
в чувал, парите. Напал'н'а ги в чувал и отива на тиклата: "Ач 
аврам, капа аврам! Ач аврам, капа аврам!" Оназ тикла дигни 
се, дигни се, похлупи са, ПОХЛУПИ са ... Ни MOj да излезе! Ц'ал ден 
прави Taj - "Ач аврам, капа аврам!" Збаркал са ... "Ач аврам, капа 
аврам!" нiiз тикла подигни са, панни пак, подигни са - панни пак ... 

Завар'уват го там вечерта харамиjте, разбоjниците, заварват 
го там. "Е-ех - казва, - KOj ни е зел парите!" И фат'ат, фкарват 
го вав cTaj,aTa, направ'ат го на четири парча. Ej Taj! Раскарвават 
ги, там адан черек, там друк черек на четирите Kpaja по един 
черек, разделили го. 

И сетне попад'ата казва: 
- Ех, ба деверчо - казва - пашиjа поп го нема! От кога си 

оjде и нема го. 
Во-о! - казва. - Toj н'аква работа напраи, TOj отиде на 

парите, н&ли знаj ... Убиха го харамиjте! 
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С'а чб ше напраj? И oTjYBa нба чув'ак, oTjYBa, напад'н'а чере
ците, зима ги ав адан чувал, и го зима попа, и го закопава. С'а, 
тес харамието са научили. "Toja чил'ак знае ни парите, та е зел 
тес парча месо" ... И ходили по селата, питали, терали по селата 
да науч&т KOj чув'ак е знаел ... Каде е умр'ал поп, каде е умр'ал 
поп, питат. И с'а, ка научили каде е умр'ал поп - "Ам па има ли 
род?" - "Ам брата му" ... Идват, брата му питат. И те, ха веке, 
знаат KOj е! И фатили са, както са били четриесе души, фатили 
са, зели дваасте кон'а, сабрали от селата кбне ... Нап&л'нили си ги 
в чувал'а харамиите, Нап&л'нили ги в чувал'а и ги варзали. И ги 
товарили на мулетата, и ед&н да ги кара. И право - нал знаат 
кадека! - право: 

- Има ли м'асто - каа - да преспим тук? 
- Има, има - Kaj - елате, елате, преспите! 
И растовар'уват чувалето, растовар'уват ги, остав'ат ги там 

надоле и ад&н са качи горе при чорбщшjата (то нба чув'ак). И 
приказвали, приказвали цала наш, приказвали. Пак жен&та сл'ала 
долу, на чорбщшjата жен&та. И Taj побарува чувала ... "Да ставаме 
ли?" - Тиjа са били готови - да засп'ат, та да станат долу да ги 
искол'ат. Та - "Да ставаме ли?" Пак т'а рекла: 

- Оште, оште нимбj cTaBajTe, оште, оште, нимоj CTaBajTe! 
OTjYBa казва на мажа си: 
-: Ехе - ej - казва - нес са харамиjте долу. Наштес ше на 

утрепат. 
И TOj казал: 
- Мар, чб ше праим? 
Toj oTjYBa ... Има такво, ej такова железо имахме ние, ток

мак го викахме. Aj Taj железо, на д&рво навр'ано. OTjYBa - от 
глава на глава, от глава на глава - та ги истрепал. Качал са горе, 
дет спи нва, утрепват. И през нашта натоварва ги нез мулета 
умр'алите и ги испусне каде искат да идат мулетата ... На нба чув'ак 
са останали парите, пак попа - отишел закопан. Толкос си е при
каската. 

Дешпина Петкова-Шопова (Ст. БоjаJ,IИева 1979) 

Дас-Доб-Коц-Миц 1985 : 234-235 
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Серско 

Каленgра 

Дв'а сесро 

Едно вр'аме са-били дв'а сесри. Едната била ас сеера, едната 
дуК(lр на. М ште та била катил' жена. Уна га-пуснала да-га-изе
дат валцето дукарануту мумИче. М ште та и-к жува: "На-ти едно 
кутленце, едно маче и един пител. "Мумичето ги-з'ала и утишла 
в-гурата и вл'аг ла в-една к&шта. Вл'аг ла фнетрека и ги-з'ала ма
ченцето, кученцето и кутлето. З'ала мумата да-j де и мачето за
м'ака, кучето пучна да-лаj. Т'а ги-наjала и-легнала да-спи. Куга 
са-стемни, дуjдоа калию1нзи. Уни пучнали да-тр6пат. "Ут6ри, Ду
B6jKo, да-та jада!" Уна са-исплашила и казала: "Маченце, кученце, 
как да-кажа'!" "Кажи, дукараj-ми чуис". МQмичето казало и т6а 
ут'ува и дукара чуИс. Зевал пак да-вика: "Ут6ри, Дув6jко, да-та
-jада!" Маченцето и кученцето и-казаха: "Кажи да-ти-дукара л
т&ни". Ги-дукарал и ги-уставил и алт ните. Пак зевал да-вика: 
"Утори, Дув6jко, к'е-ти-jада, к'е-ти-пул'а". Уна казала: "Утиваj и 
дукараj един к6н"'. 6н га-дукара к6н'у и зевал пак да-вика. Мачен
цето и кученцето и-казаха: "Кажи да-ти-дукара вода сас-решето 
ус-Срума". 6н утишал на-Срума да-налеj в6да. Т'а си-тувари на
-к6н'о чуиза и лт1ните и си-одн'ала дума. Как jа-вид'ала другата 
сеера и м штеа и са-зачудили. MajKaTa р'акла на-к'ерка-и: "Е мари 
к'ерко, ja к'е-ти-напраjа QТ-ЧИСТО брашно питинки и тебе к'е-та-пус
на да-дукараш лт&ни. И-дала мале, куче, петле и си-ути тамока 
и га-изе сама иденето. Не-му-дава ништо на-петлето, маченцето 
и кучето. "Мене MajKa ми-га-направи само за-мен" - рекла. Куга 
са-стемни, л'агнаха да-спНат. Дуjде калаканзар и вика: "Трас, трае, 
Дув6jко, Qт6ри, к'а-та-jада, к'а-та-пул'а!" - "Как да-кажа, маченце, 
кученце'!" "Ка иде, так кажи". Вл'азе калаканзаро фнетре и га
-изеде мумата. Червата и-ги-закачиха на-дирека.чека MajKa д -си
-д6jде к'ерка-и и как не-доходи таргнала да-jа-прусретне. Утишла 
в-гурата и вл'аг ла в-к1штата. Как ги-вид'ала червата по-диреците, 
паднала и умр'ала. МQмнчето останало да-си-живеj само сос-маче
то, кучето и петлето. 

ВИД 1999 : 86 
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Каленgра 

Три брат'а' 

Идно вр'аме са-били три брат'а сирумаси. Как н -са-имали 
рабута, зевали торби и утиват да-си-барат касмето. Ут'ували на
-едно м'асто да-спИат. Малкио кажал: "Нимоj тука да-спиете, тука 
има змии". На-са-га-щ)слушали и легнали да-спИат. Дуjдоа змиите 
да-ги-изедат. Наjмалкио брат ги-утепа и ГИ-Qтсече главите и ги
-с}:ави Y-ТQрбата. Куга станали брат'ето са-зачудили. Станали и са
-кинисали. Стигнали ДQ-един бунар'; га-варзали с-поишчето и га
-пуснали на-бунаро. Toj утиде на-долна зем'а. Там имало едно 
Д PBO, на-дарвото имало гарванчето. Гарванката утишла да-луви, 
да-дукара скакаш да-им-даде да-jадат на-гарванчета. Дуjде гар
ванката и как га-вид'ала тос чув'ак, з'ала да-му-искара учите. 
Гарванчета рекли: "Нимоj, MajKo, да-му-ги-зваш на-негу учите, TOj 
jа-утепа змиата. Уна му-правила с'анка ДQдека спеше (спил)". Toj 
са-исплашил и тера да-га-утепа. Станала т'а, му-кажува: "Како 
бакшиш искаш (тераш) да-ти-дам?" - "Нс искам да-ида на-горна 
зем'а". Уна му казала да-наjди пет' jалови крави и пет' м'ауви са с
-вино. Toj утиш л на-едно село, вл'аг л фнетре в-една к шта и 
вид'ал една мома как плаче. ,,3ашто плачеш, м ри моме?" - "Пла
ча оти-к'е-доjде лам'ата да-м -изеде". - "Ела с'ади" - и главата си
-клавал на-скуту-му и сетнека т'а пучнала да-плаче. Една сл за 
и-капнала на-лицето-му. МQмчето са-разбудило. ,,3ашто, м ри 
моме, плачеш?" Уна казала: "Сига к'е-доjде лам'ата и к'е-ма
-из'аде". Дуjде лам'ата и он рипнал и сас-тупузо jа-утепал. Куга 
чул цар'о и он р'акал: "Koj-e тос чув'ак шо-ги-искарал народо от
-лам'ата?" Га-викнуват на-него и цар'о утишал там и му-казал: 
"Ти-си от-цар'о понагоре, шо бакшиш искаш?" - "Не-терам бак
шищ даjте-ми пет' крави jалови и пет' м'аови вино (мл'ако)". Му
-дали и он утиш л при-гарванката; са-качил на-неа и таргнали на
-горната зем'а. Гарванката казала "га", и TOj и-дал од-месото; куга 
рекла "гу", и-дал од-млекото. Так изл'агли на-горната зем'а. Там 
брат'ето пак га-сретнали и казали: "Koj к'е-иде сас-д'ауло да-са
-бури?" 3евал малкиа брат да-са-бури сас-д'ауло. Дек са-буреа 
изл'агла к'ерка-му на-д'ауло. Уни са-борат и MQMaTa гл'ада. Са
-бурил и га-надвил на-д'ауло. Брат'ето га-зеваа и га-пуснаха д'ауло 
да-га-из'ади. Toj бил поит р од-д'ауло и га-надвил. Как га-пубеди 
д'ауло, он утиш л при-брат'ето, а уни са-р'акли: "Ние та-пуснахме 
да-та-из'аде д'ауло, а ти пак дуjде!" Сичките са-утишли натанака 
да-си-барат касмето. 
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Лагадинско 

Аjвашово 

Дун'а - гузел' н Дандервето 

Иднб вр' ми имаши иднб папуле и идна баба. Папул'то имаши 
удбл у-к&штта-му иднб дуканче, имаши и три штерк'и. Ка-го-на
учиха хармиjто, шо-j-идна м&ра задр&жан, фатиха ката вечер да
-му-jидат и да-му-пл'анат дуканат. Уд-н'&ко вр'&ми сетне дуканат
-му сосе си-испразнИ. 

Иднбш наjгул'амата штерка флизе у-дуканат и ка-го-виде 
таквб празан, мнбго си-нажали, и му-вели ha-теjКО-j: "TejKO, зашб 
тблко праз ан дукан, и зашб-си тблко нажалан?" TejKO-j милно а
-пог ледна и а-рече: "Е, мбмата-ми, даде Гбспот по-идна м&ра 
алаш-верiiш, затб-j така празан дуканат". Друк пат' флизе ср'&д
ната, - и на-неа така a-одговорИ. 

HajceTHe флизе наjмалката и му-вели: "Милни-ми TejKO, ти 
се-мбла, каш-ми правото: зашб така си-нажалан и зашб тблко 
ти-j празан дуканат?" TejKO-j со-сл&зи у-вбчити а-погледна и 
а-вели: "Жална-ми штерко, уд-друсти ти-сестри искрих, ала уд
-тебе ни-мбjа да-искриjа: уд-н'&ко вр'&ми давам, мбмата-ми, фа
тиха да-ми-jидат хармии и да-ми-пл'анат дуканат, затб-j тблко 
празан, и затб така сам-нажалан". Наjмалката мбма ка-го-чу така, 
скбро утиди и каза на-друсти-j сестри. 

Трити сестри стбjат и се-чуд'ат, шб да-чинат, как да-го-фа
т'ат ha-хармИjто. Наjгул'амата уд-них вели: "Ja во вечар ке-седна 
да-брана дуканат, а-пак-ви сидн'аjти YCP' T y-теjко и раст&жаjТИ
-го по-идна м&ра". Сестрити кандисаха. Навечербт наjгул'амата 
сестра сидна узат у-палхират да-брани. Около полунош а-фати 
дp' MKa и заспа. Али Гбспот даде, да-онб вечар ни-доjдбха хар
мИjто. Другат вечар брани ср'&дната, ала и со-неа така биде. Kpaj
н'ат вечар доjде редат на-наjмалката сестра. Она зе jaTaraHaT и 
сидна узат у-палхират да-чека. Токмо у-полунош палхират фати 
да-трбпка, и мбмата диjна jaTaraHaT и застана прафцом. Иднб си
-пахна хармиjата главата мегу жил'аста момата го-удри co-jата
ганат и му-го-сиче правото вухо. Дандервето бига и си-утиди дом
-му. 

(Д. М., Д. А.) 
СБНУ 1891а : 189-190; ВИД 1999 : 86-87 
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Богданско 
Негован 

(На оране) 

Бих болин д аjси дена, немах утидину на-рабута, а фчера 
утидух на-н'и а, ран уту пасих улоити колку щ,а сахати, сетн'и 
спригнах, урах, испучину ах, ми-са-приjади, запрех улоиту Сl,iднах, 
си-наjадух, пак урах, сетн'и tи пустих улоиту на-пладнина, пак tи
-пасих, утидух на-реката tи-пох, ca- pHax пак спригнах, фатих 
сетн'и бразнах урануту месту, заш6 ма-биш'и и страх да-ни-д&ж'И, 
пак урах, сетн'и умрЪкна, пустих, паки пупасих ул6иту, tи-збрах 
и трагнах да-си-дох6Ж'I,I'ам дур до-дом. Д6ма ма-фати д&ж'I,I'у, си
-утидух дома, расту»арих магариту Рl,lзах уло иту, му-дадох ми
сирлftк да-jадат, tи-уста их, jac сиднах дома, са-наjадух зелник, 
х'ич' не-ми-биш'и слатук, зех Mgpa млекци, хапнах и Сl,l-наjадух и 
»ft1)Ka дftж'I,I'иш'l,i, пуседух Mftpa и си-лигнах, Сl,l-расбудих, слушам 
дftж'I,I'И, капкити капат, си-лигнах понарахат. Рануту станах на
-ш'ести, си-ч'иних идин ч'аj, са-напих, пустих бубициту на-гуидару, 
излегух на-ка»инету, пих идно ка»е, сетн'и ми-са-приjади, утидух 
дома, са-наjадух, пак д&Ж'I,I'иш'и, пак си-лигнах да-спиjа, са-наспах, 
станах и пак излегух на-ка»инету, наjдох другари, играхми книги, 
ma-траКliлиха, платих jac Ka» TTa, идех на-другата маса седиш'и 
идин jабаНI,I'иjа ч'у ек и пиш'иш'и секакфи лафуви. Питаш'и теби, 
мени как са-казу а на-идноту, как са-казу а на-другуту и му
-казах и jac неколку лафууи ш'у-знаих. 

Зарово 

(Цар и плиматик) 

Н'Йкуj вр'Йм'а ималу идин цар. Toj Н&МI,lЛ т jфа и з -тус честу 
с'а м6лил HI,l-ГОСПУД'1,l Дl,l-МУ-Дl,lде б ри-идна мОмичк . YT-Mgpl,l сет
н'а душел идин плим тИк. Цар'у рек л н -плим тику д -с'а-пумоли 
н -Госпуд'  Д -МУ-Дl,lде ченду. Плим тику му-рек л: "Госпуд' д 
-ТИ-Дl,lде идн -момичк , Ma Д -YMp'& на п'&тн jситу гудИн ". Цар'у 
рекl,lЛ: "HeK  ми-д де Госпуд' ченду, at-некl,l умр'&". H CKOPY МУ
-с'а рудил  мОМИЧКI,l. Т'а млогу с' -jl,l-чували, -наjпуjки cl,l-j 
-чували Н -П'&тн jситу гудИн . Идин ден и з нели грозди. Т'а фати
л  д -j де, Ma н'а з&рну пу-з&рну, л'У С<,lс-ц'ал груздак. Идно фати
л  щ\-jаде, та шiдн л  н -зим' та YMp'&H . Сичкат'а шту-бgли там 
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с'ii-упmiшили и с'а-чудили, зашту умр' щl.. Зели груздаку, шту
-jаЛI;l и вид' ли идна змиjЧКI;l миfу з рнат'а. Та УМР' ЛI;l ут-змиjч
KI;lTI;l штУ-бiла у-нетра у-груздаку. 

Висока 

Идн6 BP M'1;l са-бiли три брат'а сирУмаси, н'&са им'&ли рабута, 
ca-Ч'УД'l;lха ш'6 да-праjат. Идин д'ен' тp rHY"f.!aT труицата да-п6jат на
-рабута. Идинаjут брат гул'амаjут Ha a на-пiнт'ут д'е-х6ж'даха 
инijа галица мл6гу; или: "Тес Гllлица да-станат с'е 6фца да-дам 
на-шичкаjут инсан мл' ку!" 

Стр'&днаjут брат ути а понад6л, Ha a д a чеш'ма, СИ- ИЛИ: 
"Ej, Б6ж'и Г6спуди, т'ес чеш'ма, идната чеш'ма да-стани J}ИНУ, дру
гата чеш'ма да-стани ракиjа да-дам ка-ш'ичкаjyт инсан!" 

C'eTH'<;t наjмал'каjут брат ути а п6над6л HaJ}a идна м6ма и
-"f.!ИЛИ: "M'1;l з'еваш M'eH'I;l?" 

Ути а идин Д'&ду на-гул'амаjут брат пр6сjак, МУ-J}ИЛИ: "Даj 
Mipa мл'&ку!" Т6с му- или: "Лку имаш' парi, да-ти-дам мл'iiку, 
аку н'емаш' парi, н'ема мл'iiку бис-пар!". Т6с д'iiдуту или: "Ej, Бо
ж'и, как б'!iха галиц/i, пак галица да-станат!" C'eTH'  т6с ч'урБЩI'И
jaTa гу- ика Д'&дуту да-му-дад'е мл'!iку, д'iiдуту му- или: "Нас пру
мина еjки!" 

C'eTH'<;t т6с д'iiдуту х6ж'да на-стр' днаjут брат, му- или: "Даj
-ми Mipa ракиjа и Mipa ину да-пиjам зирим са-етар ч'у ' к!" Му
-вили тос ч'урбаI,I'иjа: "Лку имаш' пар!, да-ти-дам, бис-парi н'ема!" 
д'iiдуту или; "Ej, Б6ж'и Г6спуди, как б'iiха чеш'ма да-станат пак 
чеш'ма!" C'eTH'1;l как р'еч'и д'iiдуту, шiк чеш'ма станаха. C'eTH'1;l 
ч'урбаI,I'иjата ГУ-J}ика д'&дуту да-му-дад'е ракиjа и ину: c'eTH'1;l му
-вили д'iiдуту: "Нас прумина еjки!" 

Другаjут д'ен' хож'а Д' ДYTY на-малкаjут брат на-портата 
просjак, му- или: "Н'е-м' -праити кабул да-д6jде тос 'еч'ар y- aM 
да-промина, зирим са-м6кра ут-дiш'!" Му- или НИ"f.!'ilстата: "Да
-д6Иш', д'ilду, пукраj нам за-прумин'еш' и ти!" 

Утринат'а ИШ'Т<;tха да-п6jат да-тригису а ('да б'ерат ') мисир'ут; 
му- ил'ат ha-д'&ДУТУ: "Ти-си стар ч'у 'ilк, c'ilT' у-дума cac-малкаТ'I;l, 
Hij да-поjми на-мисир'ут!" д'iiдуту му- или: "Д'е за-п6jти ij и jac 
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за-д6jда аЗ-J,Jам!" Т6е ч'урбaJ,I'иjа им'!л три к6ни; идинаjут к6н' гу
-jахна д'&дуту и идинаjут к6н' НИJ,J&етата и идинаjут к6н' ч'урбаI,I'И
jaTa. 

Утидуха на-миеир'ут, тригисаха миеир'ут, зл'ази ДJ,Jа TYJ,Japa; 
xa-ТУJ,Jар'q.ха ДJ,Jата к6ни мисир' и идинаjут к6н' гу-jахна д'&дуту и 
TpiirHaxa да-еи-п6jат. Н6е к6н', шу-jахаш'и д'&дуту, падна на-пiiн
т'ут, пукна к6н'ут. C'eTH'q. J,JИЛИ д'&дуту: "Как6 ч'уду стана туе?!" 
НИJ,J'&етата МУ-J,JИЛИ: "Н'ема ниш'ту!" МУ-J,JИЛИ ha-маНI,I'6-ти!" Раету
J,Jари другаjут к6н' ha-пiiнт'Ут TYJ,Jap'YT да-jахни д'&ДУТУ!" 

Ам ен (,м6лие ') jaXHYJ,Ja д'&дуту, х6ж'а д'ееит вр'&ин'а нада
леку> шiж'да и другаjут к6н', пукну а; д'&дуту J,JИЛИ: "Как6 ч'уду 
стана?" Ни '&етата му- или: "Н'ема ниш'ту!" Му- икну а на-ман
I,I'6T: "Запри мАра, раету ари и другq.jут к6н' да-jахни д'&дуту!" 

Амен да-ути а Miipa п1!.нт', пак паж'да к6н'ут, пукна. C'eTH'1) 
му- или НИ '&етата ha-маНI,I'6т да-гу-sигни мара д'&дуту на-граб6т. 

C'eTH'q. еи-утидуха у-дума; н'&еа имали ш'6 да-идат; му-еа
-рекли на-д'&дуту: "Ш'6 да-iид'еми?" д'&дуту и-р'екла: "Да-зак6
лили Д'&т'q.нту, да-гу-ет6рими пш'ит6!" Гу-еа-зак6лили Д'&тq.нту, гу
-са-клали и хурната да-гу-пикат. И учила ни '&етата да-гу-з ади. 

Га-утиди НИ '&етата на-хурната, га-г л'енда, д'&Т'q.нту и з'елу 
идна книга ha-ра1Jката, п'&jИ. Му- или ha-д'&ДУТУ: "Jae утидух на
-хурната да-з ад'а пш'ит6ту, ала д'&т'q.нту има з'енту идна книга, 
на-хурната п'&jИ; аку НИ- '&ру!?аш, jала да-видиш'!" Д'&дуту реч'и: 
"Н'ема ниш'ту! Ш'6 еа-наjди за-ид'еми!" На-ни '&етата й- или д'&ду
ту: "П6т' у-другата кАш'та да-дуние'6ш' MaHI,Ia!" Нив'&етата или: 
"Н'емами ш'6гуд' !" И или Д'&дуту: "П6т' да- идиш'!" Га-х6ж'да 
ни '&етата, ш'6 да- иди! Има мл6гу т'урл'у MaHI,I'a. Са-jали, еа
-пили, и e'eTH'q. д'&дуту ха-хиритиеа, афану епiна. 

YT-д a, три дни e'eTH'q. му-утидуха ha-ч'урбаI,I'иjата три к6ни 
Ty!?ap'I)H  е'е хруе6 и муха уета иха к6ниту Ha-д 6pYT и му-казаха: 
"Те са ТРИТ'I) к6ни !?аш'т'q., ш'у-пукнаха ha-п&нт'УТ". 

Христодулус Аштериjу 32 г. (М. Малецки) 
Mat 1934 : 80 



342 

Сухо 

(Како се прави баклава) 

За-ина тапса баклава три праста ина ука ш'ик'ер, идна ука 
мет, ука и пулувина браш'ну и ст6 драма ниш'иш'те, пулувин ука 
ш'имигдал за-гу-спич'еш' хУбавИч'ка. C'eTH'  ина ука маслу, c'eTH' , 
за-гу-зам'асат ч'астуту, за-гу-зам'асат хубавич'ка, дa-c'eTH'  за-в'е
нат КР&l1ГУ и михалката да-зафати да-т6ч'и и бабата и лелата за
-да-прустират ин6 листу на-тапс'ата и yдг6p'  фiРЛ'ами Ha-Bpix 
листуту ич'И лик (ич'лик си-рич'е н6с ш'имигдал, ш'ту-гу-з'ехми 
пулувип ука и ш'ту-гу-исп'екухми) и така ин6 листу, прустират, 
пак фiРЛ'ат ич'лик yдг6p' , така, така дур-да-битиса ч'астуту прус
тират, субират; битисува ч'астуту, са-напулн'ува и тапс'ата и уд
г6p' , yдг6p'  пустилат три листа бис-ич'лИк. 

Сид'& ha-с'&куj листу му-фарл'ат по-мр&ва маслу. И така 
c'eTH'  з'еват н6ж'у, ja-краст6суват тапс'ата и c'eTH'  фаш'тат да
-с' Кliт KYMaT'  баклава. Ja-дуС'&куха тапс'ата, гу-завират маслуту, 
c'eTH'  jа-пулават ш'ич'ката тапс'а сас-маслу, jа-закарувами на
-пиш'та, jа-сп'екувами и c'eTH'  jа-зваж'дами ут-пиш'та и дума ш'и
к'ер'у и мид6 ги-клавами y-т'еНI,I'ирата, ги-сфарими, jа-зваж'дами 
т'еНI,I'ирата сас-ш'ир6пу, jа-турнувами Ha-Bpix баклавата, са-нату
п'6ва и фаш'тами c'eTH'  да-jид'еми; ма ш'т6 jид'еми? тр&буваш'И да
биш'и халис баклава, ни на-книгата писана и така ш'т6гуд'  ни ви
д' хми; тр'&буваш'и тапс'ата да-биш'и утпр'&т'. 

жена 72 г. (М. Малецки) 
Ма! 1934 : 8-9 

Сухо 

(Алексавдар Велики jaBa ва KOIЬ) 

Пуjн6 Bp'&M'  на-мак'ед6нскиjу цар' на-Филипата му-пусна 
идин цар', ама гу-ни-знам кутри б'&ши - идин к6н' сас-в6лска 
глава. К6н'у гу-викаха "Вук'ефалус"; му-гу-пусна бакш'Иш'. 

Идии д'ен' са-субираха ш'ич'киjу аск'ер ут-Филипупул на
пруавли6ту на-цар'у, са-мiн'ч'аха да-гу-jахнат к6н'у, к6н'у са-пла
ш'иш'и УТ-С'&l1ката-му и-пуидин ни-м6ж'иш'и да-гу-приближ'и; дур 
на-миш'имер са М&l1каха, ии-муж'а да-гу-jахни пуидин. 

Искуласа Алексаидр6ту ут-скул'6ту - и T6j биш'и на-цар'у 
Д'&T'  - и д6jди и T6j пукраj ипсик'у и гл'еда, как са-м&нч'ат за-да
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-ГУ-Jахнат кбн'у; и му-вили: "jаз к б'  на-вас, идин кбн' да-ни
-мбж'ити да-гу-jахнити!" Татку-му са-тимбса Mp Ba и му-р'еч'и: 
"jала, аку-си ти акш'иус, jахни-гу!" и тбj му-вили: "трагн' ти-са 
утам!" 

и са-тр&гнаха т'ес, му-гу-дадуха кбн'у на-н'егу; гу-з'ева тбj 
кбн'у, гу-вр&тнува куму сл&нциту да-гл'еда и ст&пнува на-ИЗИ1)ГИ
jaTa, испр&снува кбн'у да-б'ага; б'ага, б'ага, б'ага ... са-загуби ут
-ш'ич'ки утпр' т' ут-уч'ит'  И ш'ич'ки р'екнуха: "за-гу-уклаве тузи 
Д' T  тбс кбн'!" 

Куга YT-Mp Ba BP' M'  c'eTH'  гу-г л'едат иди насам сас-кбн'у 
пак и ш'ич'ки фат' ха да-си-пл'ескат paHЦ' T'  и да-викат: "ж'иту 
о Александрус!" и дбjди там пукраj инсану и сл'ази ут-кбн'у и му
-гу-дади Ha-T' X да-гу-закарат у-ахур'у. И татку-му тугас му-дади 
дувата и му-р'еч'и: "бракаj ш'арбка з'ем'а, Мак'едуниjа T'  ни-з'ева 
т'еб' !" 

девоjче 18 г. (М. Малецки) 
Ма! 1934 : 59 

Балевец (Баливиц) 

(Татко и три деца) 

Иднб р' ми идин татко имаш'и три д' цa. Куга YMP'  татко
-му сига My-дa a Ha-д' цaTa, ш'б да-ч'инат: "куга ка-ч'ин'иш' мли у 
да-пбш' на-удин'ица да-милеш' браш'но на-к'усе Д РМИНI,I'И (дирмин
r,rи'jа) да-н' -милеш' браш'но". YMp'  taTKQ-МУ. Тиjа ч'ин'иха МЛИ Q 
пш'ин'ица и тиди да-ГQ-миле да-си-ч'ин'и браШ'НQ. Тиди на удин'и
цата и злази к'усе ДИРМИНI,I'иjа: "РаСТQ ари тука!" му-реч'и. Тиди 
пбнагбри, наjди друга удин'Ица. Куга изл'ази дирминr,rиjата, купi rQ
- ид  пак к'усе. Тиди пбнагбр  и на-та удин'ица изл'ази ДИРМИНI,I'иjа, 
ГQ-ВИД  T6ja пак к'усе. РаСТQвари TaMQ TQ apQT. Сига реч'и дирмин
r,r'иjата: "K6j пБГQл'ама лаж'а ка-каж'и?", дирминr,r'иjата каза и т6 
Ш'Q-ТИДИ, Ш'Q-раСТQ ари TQ apQT пш'ен'ицата п6малка лаж'а му-из
л'ази. МУ-ГQ-з'е TQ apQT пш'ен'ицата заш'6 му-изл'ази п6малка ла
ж'ата и си-тиди ha-ДQма-му праз'ан. Сига тиди и стр' дн'иут брат 
и T6ja тиди на-трити дирминr,r'иjа и т6 ГQ-загуби TQ apQT. Сига ем 
малк'иjут брат ка-п6j. ТQ ари Ha-K6H'QT идин TQ ap пш' н'Ица. Тиди 
на-идната удин'ица, изл'ази пак кусе дирминr,r'иjа, тиди п6нагбрната 
удин'ица и тамо пак кусе наjди. Сига ти а на-друга удин'ица и TaMQ 
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шiк кусе ДИРМИНI,I'иjа Ha a. Му- или: "РаСТQ ари TQ apQT!". Си
QБРЪНQ а му- или: "TaTKQ-МИ ми-реч'и: на-кусе ДИРМИНI,I'иjа дa-H' 
-м6л'а браш'но". СИ-QбрЪна а му- или ДИРМИНI,I'иjата: "Утука на
-гбри на-кбj удин'ица ка-пбш', с'е кусе ДИРМИНI,I'иjа ка-наш". Куту ч'у 
тбj T<;iKa и раСТQ ари TQ apQT. Му- или ДИРМИНI,I'иjата: "Ка-ч'ин'ими 
ка ул, кбj К<;i-каж'и пБГQл'ама лаж'а, ка-и-земи и ТрИТу TQ apa 
пш'ун'ица, ем-тбjут, ем и Qт-д ата ДРУГ'ИТу брат'и". ПрЪм'ан фати 
да-каЗQ а лаж'а ДИРМИНI,I'иjата: "Иднб р'&ми с'&х на-кра}бт ha-tБЛQТ 
иднб огниш'ти либин'ици с'&ми. Н'икна дбл, фати да-расте идна 
лаСТИ1]ка, кади tБЛQТ, пулека пулека нарасна тиди утатак tБЛQТ, 

тамо рЪза идна либин'ица нарасна либин'ицата кБЛКQ "хорт'ат". 
Утам!? ПQкраj либин'ицата минаха пет СТQТИН'И камили. Тб камила
РИНQТ имаш'и идна ТQпуска на-раката а-удри идна ТQпуска си-раци
пи либин'ицата, пл'исна идна бда ут-либин'ицата, пет СТQТИН'И ками
ли ш'б имаш'и си-уда иха". Си-уБРЪна а му-вили: "ТБЛКQ тиj лаж'а
та?" Фати да-каЗQ а малк'иjут брат: "Иднб вр'&ми taTKQ-МИ имаш'и 
х'ил'ада кБШ'Q И пч'ели. ич'урбт и раЗQ аш'и на-jаслата ут-капис
трата и paHQTQ и пуш'таш'и. МлБГQ вр'&ми и враЗQ аш'и ии-пуш'та
ш'и. Идин еч'ер дбjДQха пч'ел'ити: идна jасла празна, капистрата 
TaMQ, пч'елата а-н'ема. Нб веч'ер легна да-спи и ciiH Н'&-гу-фати 
заш'б загуби пч'елата; куга да-усiiмн'и да-а-наjди; л'у фати да-усiiм
Ha a, стана, фаш'та пит'еЛQТ му-кла а с'еДЛQТQ и ЗИ1]tиjити ГQ-jах
на ha-питеЛQТ, и ГQ-Ш'УПНQва а ЗИ1]tиjата и фати да-б'&га, з'е пiiт', 
куга фтаса ha-пБЛИТQ, г л'еда идин а-фати на-пч'елата, а-упр'егна 
<;iс-биолут за-да-Qр'е н'И ата-му. TQBa м'&ст!? биш'и алта, имаш'и 
каракбllИ млБГQ. Пусна ПЛУГQТ да-QР'е <;iс-пч'елата и БИQЛQТ. с& а
-з'е си-тиди ha-ДQма, а-клади капистрата на-глаllата, a-lIрiiза на
-jаслата. Сига изл'ази yt-питеЛQТ му-з ади с'еДЛQТQ, ида ha-ГР<;iббт 
ha-пит'еЛQТ му-стана рана, пита сига шб л'&к да-уздра еjи раната. 
Му-р'екаха бр' х да-пич'еш', пеП'<;iЛ да-се-ч'ин'и, и да-му-клаш' на
-раната и ka-МУ-Qздра еjИ. д'&ТИТQ БМQС за-да-н'  заба и, цал бр'1J.Х 
МУ-ГQ-бутна на-газбт. Тб БР' ХQТ фатИ. Н'икна и му-изл'ази ут
-ГР<;iббт-му, CTaHa a иднб ГQЛ'&МQ дPЪ o кБЛКQ ид ин ч'инар (пла
тан). Биш'и тбllа дрыIQ ha-lIраХ ha-пgт'QТ. КераI,I'иjи QTaM IIP<;iIl'&xa, 
гл'едат ha-ТQlIа дРЪв!? бр'1J.х'Ii пiiлно, кбjи ш'Q-ПРQминаllа, фрiiЛ'<;iIl<;iТ 
грамуди за-да-ТР<;iкалат бр'1J.Х'И: Yt-млБГQТQ грамуди ста"на идна 
н'ива на-врЪх бр'1J.ХQТ петнаjсит р'&тин'и и фати да-а-QР'е Д&ТИТQ, 
а-ч'ин'и угОар a-c'&j пш'ин'ица, дбjди р'ет да-си-ж'н'е. Там де фатиха 
да-жнат сифте зла а идин заj<;lЦ и му-фiiрла ат страпбт-му си
-уидиса драж'алитб-му, фл'ази на-газбт. Фати да-б' га заjИЦQТ, за
-да-си-скриj на-пш'ун'ицата и страпбт Qзат' lIира ж'н'е. ди-тука, ди
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-таМQ за-да-си-скрИj. Пш'ин'ицата СИ-ДQж'на и M'aCTQ H'  стана да
-си-скриj, и НQСИ СНОПИТQ ha-ГУМНQТQ и раш'а, а уд ii, а-НQСИ на
-ДQма-му, ч'ини МЛИХQ (мли Q) д анаjсат кутли. ГQ-ТQ ари на-ко
H'QT, ГQ-зан'еси ha-удин'Ицата". TQVa ГQ-сл гна, зима три TQvapa, 
Qт-дvата брати и идин н'еГQф. 

(М. Малецки) 
Ма! 1936; Вид 1995а : 23-24 

КОСТУРСКО·КОРЧАНСКИ ГОВОРИ 

ЛЕРИНСКИ ГОВОР 

Лерuн 

Коза и бумбар 

Беше еден татко и една MajKa. Имаjа едно дете и една чупа, 
имаjа и една коза. Отиде чупата да-паси козата: а-донесе та на
-вечерта дома. А-кладоа у-керало; имаше и кумур тамо. Та козата 
jадеше от-Кумуро. Отиде татко-му; му-вели: Шчо jаjш туа? 
"Кумур, вели, оти не-ме-рани чупата". Чупата заколи татко-му. 

Отиде детето да-а-паси. Пак а-донесоа на-вечерта, а-врза па 
на-местото, и та jаде кумуро, и му-вели татко-му: - Оти jаjш 
кумур, вели, пак? "Оти не-ме-рани детето". Toj заколи и детето. 


Сетне пушчи жената. Оди жената да-паси. А жената седи и 

а-паси дори да:-се-стемни. И сетне а-донесоа дома козата; пак jаде


ше кумур. Оти, вели татко, jаjш кумур? - "Оти не-ме-рапи же


ната". А-закла со-нош и жената. 

Сетне отиде сам да-паси. Ка-паси, а-донесе дома: пак jаде
ше кумур. Вели: Оти jаjш кумур? - "Оти не-ме-раниш ти сега", 
И сетне зева балтако а-удри, по-полоината а-сече, и козата по
бегна. ' 

Оди по-пiiто еден волк и му-вели козата: - "Очи като плочи, 
з би като дикли, гас като тас!" Валко се-уплаши и побегна. Сетне 
оди лисицата да-jади, и му-вели козата: - "Очи като плочи, зiiби 
като дикли, гас като тас! Ако-те-фатам, парчин'а Ке-те-напраам". 

Оди лисицата, му-вика на-бумбарчето. Бумбарчето му-се
-пикни... и не-излегваше бумбарчето. Сетне бумбарчето излезе. 
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Лисицата сс-скачи на-една круша. Му-вели лисицата на-бумбар
чето: - "Да-бериш, бумбарче, круши". Падна една круша, бумбар
чето се-отепа. 

Сетне поминва зет со-невеста. Лисицата слезе и го-закопа 
бумбарчето. Го-зе зето Y-I,Iепо; одат на-гости зето и невестата. 
СеДЮlа на-софрата да-ручат. Му-вели зето: "Даjте вилушката". 
Му-вели и бумбарчето: - "Даjте виjе на-мене. - Даj-ми леп, вели". 
И бумбарчето вели: - "Даj-ми леп". 

и сетне зето злегва долу, го-извада бумбарчето, го-фрли у
-теНI,IеретО. Си-отиде. 

Оди бабата да-изборичка, и бумбарчето му-вели: "HeMoj, 
бабо, оти ке-ми-скршиш коските!" Бабата зева пипер да-му-клаj 
y-теНI,IеретО. Вели бумбарчето: - "Бабо, не-фрлаj пипер, оти ке
-ми-нарасиш очината!". 

Лени ХаJ,Iиламба (А. Мазан) 
Maz 1923 : 116-118 

Буф 

Елеиа иКостадии 

Тиjе беjа брат и сестра. Татко-му беше лОВI,Iиjа. Toj отепал 
две jаребици. И дашол на-жената да-ги направи вечера. Ама една
та jаребица jа-зешла мачката. и Taja, жената се-исплашила од-ма
жо и си-jа-секла едната града. Jа-напраjла вечера. Седнале да-ве
чераа. Jе-вели мажо на-жената: "Шо-слатка вечера си-напраjла". 
Taja напоследно му-каза оти-од-градата e-СЛ<lтка вечерата. Елена 
и Костадин спИеле. "Делим толку било слатко месото от-чоек, aj 
да-го-заколиме Костадин", рекол мажо. Ама Елена не-спиеше. и 
сабаjлето стана и му-вели на-брато: "Бате, тате jе-рече на-мама 
да-те-кОл'ат. Ama-jаска ке-седна да-те-плета, ти ке-ми-го-земиш 
чешело, и Ке-избегаме". Така и направиле. Одеjки по-пато му-се
-припи вода на-Коетадина и Toj jе-вели на-Елена: "Ке-ее-напиjа од
ова вирчето вода". А таа му-вели: "HeMOj, брате, ке-станеш в&к". 
Го-продолжиле пато. На-Костадина му-се пиело вода. Нашол дру
га траталка. "Ке-се-Юlпиjа вода", jе-рекол на-Елена. "HeMOj, брате 

рекла таа ке-станиш мечка". Костадин послуша и тие го-про-

должиле пато. Понагоре иаjде уште-една траталка. и юНе-каза 
на-сестра-му, се-напи вода и стана елен. и така избегаjа дваjцата 



и се-сшiсиjа. Елена се-качи на-една-тбпола, а брат-jе седеше до
-кбрено и jе-нбсеше секаква рана. Ама еден царски син бтиде да
го-напива кбн'о вбда. А кбн'о не-пиjе. Е-гледа во-коритото сенката 
на-Елена. И царскиа син коj-ке-пбг леда, гледа чупа лична во
вбдата! И тбj jе-виде Heja, зеде четвбрица слуги за-да-jе-сечи тбпо
лата. Ден'а jа-сечеjа и не-мбжеjа да-jе-кутнат. Елена идеше нбка 
и jеJлижеше да-стани пбдебела. Ама баба кбдошка jа-излага чупа
та да-ее-свали. Бабата jа-клаваше црепната наопаку и Елена je
рече: "Баб6, наопаку jе-клаваш црепната". "Како, сине, како, сле
зи на-баба да-jе-кажиш!" Чупата се-излага и слезе и царските 
слуги бдма jа-фатиjа и jе-однесоа каj-царо. Кога-бтиде брат-jе, не
-jе-наjде, и по-трагата бтиде на-царската палата и самоте мава со
-рбгоjте на-пбртата. А цар о не-мажи да-спИjе. Другата вечер кла
ле катран на-портата и го-фатиле елена. И стана царо го-закла 
елена. Сите jаДt:jа, само-сестра-му не-jадеше. Кбските ги-береше 
и ги-пбсади во-градината. От-кбските излезе наjубаф трендафил. 

(Васил Алабановски) 
Вид 1999 : 153-154 

Нереш 

За селото Нерет 

Нашто село е-голема село. И сиромашко село. Нашто село 
ce-определ',Ува од-девет мали. Дблна Мала - една, Тfшчеата - две, 
Капаличбфска - три, Мукоата - четири, Тумбалефската - пет, 
Кажаварската - шес, Горна Мала - сеДQМ, Стредна Мала бсом, 
Нбва Мала - девет. Нашто село-е, ако о-земиш од-манастира 
Свети Лука, гбре, до-Таров грбп, мбж да-има, а-речиме, гбре-дб
лу килбметар, еден кил6метар. Деа свршва селото, и-тамо Таров 
грбп, Дивиткоата kykja-е. Тамо-е. Ббжно Дере, сетне удлу Лбзjата 
фатвае и-Фил' Ливatjе удлу. Наш то село, ша-велиш, се-занима
ваше пбjке со-гурбет. По-Света Гбра, со-бичкии по-селата ... Има
ше неколку куки ша-бее за фа тени така, шо-имае бфци и-кбзи. 
Риетуjчинте има е нагу' нази. Од-Риетуjчинте аели беше познат 
Ст6jче Ристуjчин, Стефо и-Гjбрги. Тие бее три бракjа. Сетне (от) 
тиjа пбтаквите ша-бее, деленици да-речиме, беше Ване РистУjчин. 
Ама тиjабее брачеди, тиjа бее от-пбстарите деленици. Ст6jче и
-Ване Ристуjчин - тиjа бе-е први брачеди. От-Капаличоjте имаше, 
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и-тиjа имае троа кози, да-речиме, виjа дел'оjте. ТИjа. А-другите, 
сете шо-бее, со-бичкиjа се-занимавае, работници. Пример ке-ти-ка
жа jac: Немаме ние нишчо дома. Скол'jето jac не-го, не-о-заврши. 
Од-осом години мОмок. МОмок. Тронде порасте, аjде во-Света 
Гора. И-со-такви работи, шо-велиш. Маки, маки ... Сетне фати 
партизанството. Во-партизанството имаме куку сто и-четирjесе 
млади деца и-стари, но повекето млади, шо-се-истепае. Во-селото
-целото такво тамо беше: и-лошо и-добро. Избегаj партизаните, 
ела фашистите, избегаj фашистите ела партизаните. И-остана 
селото за-нИкаде. Во-Аустралиjа некои три-четири ил'jади души 
ке-да-има, мали и-големи. Сега има во-селото HeKOj шес стотини 
и-пеестина души. Во-селото останати, да-речиме, ку-тиjа старите. 
Младината избега. Сеа животта му-е-убава. Ама од-борбата HeKOj 
се-уништува и-некоj се-поправа. Сеа жив е убаво тиjа шо-се-побо
гати, да-речиме, тиjа шо-Име. И-помладите. А-старите - па не-му
-чини на-старите. Сеа му-даве малку пензиjа, ама шо-ке-ти-праj со
-та а пензиjа TOj? he-му-стИга. Тиjа шо-име - име. Шо мож да-ра
боте. А-инак ... Тиjа-се работИте. 

Горги Кирков 66 г. (Петре Ристуjчин) 

Нереш 

Селото Нерет девеска 

Селото се-мена, ногу убао се-стори. И KOjTO rpej во-нашто 
село ногу o-бендИсве. Ногу убао се-стори. Куки убаи прае, патиш
чата и-изнапраие, Ралишче о-напраие, црквата a-напраИе. Бого
роjца, Свеке Танас ногу убаф o-напраИе. ЦРквата Свеке Танас сеа 
а-напраие ногу убаа. Во-натре вар и песок, а-варосае, а-послае 
оздола цименто, и-насадие околу црквата пефкакjа, чамчИнjа. Ние 
и-велиме чамчинjа, ама сеа оти и-веле така, сеа и-ние и-земе така. 
И пефкакjата станае ногу големи, убаи чамчинjа, ногу убаj се-сто
рие. И понапре бее посадени, ама he-се-сторИе. Сеа на-ново поса
дие други и-се-сторие убаи нОгу. Свеке Танас ногу убаф о-напраие, 
Свет Никола па убаф, Свети Лука шi убаф, есте цркви и-изна
праие ногу убаи. И-одновие ногу убао. и патишчата ногу убаj и
-напраИе. Сеа на-Свети Лука иаме чежма. Чежма напраИе. Сеа Koj 
oj тамо, си-пие вода. Дур во-Рудинjе oj водата, Фил' Ливаг'jе, до
-Крпешина, Ристо Пилев деа има нивjе, знаещ Лексо П.зшijноф, 
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Крш5шина, дблу. До-тамо бде вбдjе, сакам да-ти-кажам. Од-Смбро 
а-земе вбдата сеа, a-пИеме. Цело село сеа пиеме пбjк'ето бд-неа. 

Селото се-мена, сеа пбдббра-е животта, пбарна. Не-раббтаме 
ко-пбнапре тбку шо-работаме, со-српо шо-жниеме. Сеа си-рабб
таме сае со-планучките, чиста раб6та. He-6jме прталаи, ко-п6
напре шо-одеме. Има со-бшчо да-се-облечиме, има ш6-да-се нара
ниме. И-дбма ни-е убао. Куките си-и-иаме наружано убао, чеж
мите дбма, не-излегваме надвор да-бjме да-миеме мисурки, раб6
ти. Си-и-миеме дбма на-д6лапо. По-д6ма вбдjе си-иаме CeKOj еден. 
Банjа иаме, ка-а-вел'те вие? Банjа а-вел'ме ние. Се си-Иаме. По
-д6ма. По-дбма чежми, долапи, телиораси, ш6 сакаш има. 

Сеа шi 6раме, сеа 6раме шi, ама со-правда, со-к6ни, CO-M C
ки, И сеа зафатие да-купве и трактери. Висните не-и-6раме. Фил' 
Ливаг'jе со-трактер цело. И-греj машина шо-жние, ни-жние, ни-и
-врши и r6TOj ни-о-даа житото. 

(Значи Филеj Ливаг'jе сеа не-се ливаг'jе?) Фил' Ливаг'jе не
-се, нивjе-се сеа. Бее планучки, се-расипае планучките, KOpeHjeTO 
загинае. Сеа и-посеае. И-посеае сеа тиа и-греj машина, ни-и-жнИе. 

Еми, п6напре, живеме и T6raj убао. Се-береме н6гу жените, 
берем е ченка, л'упеме, се праее пареа, се-преправае мажи, играе 
6ро шкинарки, вареме ченка. Сетне се-варнуваме, жниеме, вршеме 
по-гумната, деца, чупИнjа. Врши, преправаj-се, дави-се таму; песни 
пееме. Еми тба. T6raj жниеме, чинеме. Сеа п6-не-се-мачиме, п6
-не-раб6таме. Сеа ce-B pHa животта ... п6лесна така, ама пбjк'е 
болестини оживее. П6jке народо сеа б6лес има. Нема чбвек да
-речи здраф-си. Тба-е. K6j да-го-опиташ ке-ти-речи: Не-си здраф. 
Ето така. Па T6raj на-тба време, б6лес немаше никаква. Деа сака
ше да-ти-текни тамо да-бjш со-пареата, со-чупинjата, со-децата. 
Со-сете да-си-праjш гленди, да-си-пееш, да-играш 6ро. По-гумната 
одеме н6гу, со-шупел'ка свирее. 

(Мнбгу л'Уtе има во-селото?) Има. Не-знам к6ку-се, ама има 
век от. Има. Сеа н6гу има, се-напл6ди народо. П6jке во-Астралjа, 
во-Германиjа има, ама си-греде, си-прае кук'и, па сетне со-тиа си
-живе убао. (Не беге?) М6ре беге и-па си-греде. Во-Астралjа к'е
-живе и куки туа купве. Во-юiшто село. Не-саке да-живе во-Ас
тралjа и во-Германиjа. Ки-с-д6jде, не-саке тамо да-жИве. 

Л. В. 53 г. (Петре Ристуjчин) 
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Нереш 

За планучките 

Планучките не-и-знаеме ние шб-се. Вел'о Газmijнов беше во
-Америка и T6j и-донесе. Дали коренчинjа ели семе и-донесе, не
-знам. И T6j имаше една нива Bo-КрапешИна дблу и док упи 6шче. 
Кладе аргати, а-ископае нивата, а-стбри, носади дlJBja jаб ки, 
круши, раббти ... и нланучките и-посади. Кба зе да-раб6та тбj, сите 
се-чудеме. Вел'ме: "А! од-виа нешча ке-фати шiри!" ЩJвата година 
имаше, ама ... куку за-дбма, шо-се-вели лафо. Ама тбj шi продаде, 
бти имаше н6г голема нива. Фтбрата година не-можеше да-и
пребери. Имаше кладено дваесе жени аргатки да-бере, тбj да-нбси. 
Кба зафати пара! Да-нбси jагнишча да-печи! От-фурна леп. Ние 
деа имаме от-фурна леп? Само ченка и-Рш. И-зафати, шо-велищ 
и-бд-нео се-зафатие планучките, Фатие да-саде и-другите. Тбj про
даваше коренчинjа, бти тба, планучката, е така: исто како капина
та. Таа к6а ке-пушчи едно праче и тоа деа ке-гибни наземи, тамо 
кбрен фатва. И тиа сетне копилинjа се-вике, MajKaTa си-е башка. 
и тба коренчето о-киниш и-се-пресадва на-друго место. И тиа се
саде есента, во-влажно време. 

и зафатие целото село, фатие бдма. Дбста пари, демек. 
Нашто село, ко-шчо-беше Шljсиромашко, мбж да-тн-кажа бти во
-цело Леринцко стана наjбогато. Ние во-тба време одеме да-жние
ме наполе наполе му-велеме ние - одеме да-жниеме по-селата 
удлу во-пблето. И-сакаме да-бjме: "Бее! Jа-и, стигнае Неретчани, 
Неретките стигнае!" Со-песни во-нивjето удлу, да-пееме. Сетне се
-стбри тиа гредее во-нашто село аргати да-раббте. И-ден денес 
оттамо, дури од-Асаноо Село, од-АламалИjа, одоздбла, от-Саку
лео, оттамо оделе сега да-бере планУчки. 

Ама сега има некоку години поминале некои маж-и-жена, 
Французи за-да-и-виде гjбмти планучките, ама тиjа му-занесле 
некоа бблес на-планучките. Тба треба да-има некои четири ел'-пет 
години, пет ели шез години. Така. И-дали има! Тбj мажо имал 
еден стап, бастун. Дб-деа отишле по-сете нивjе, додека поминае 
mja само во една нива нат-селото гбре не-отишле, му-било дале
ко; сете планучки, да-речиме, се-расипае, само Во-таа нива не-се
-расишiе. И по-некое-време, по-некоа година разбрае тиjа бти тбj 
му-донесе бблес, му-донесбе тиjа за-да-мбже тргбфците да-купве 
KOpeHje гjбмти от-Франциjа, да-и-нбсе во-селото да-клаве. Ама 
тиjа, знаещ шб-му-правеле? Замрзнати KOpeHje му-давале. Пбса
ди-и, кбjа никни, кбjа не. И ден денес не-мбже да-и-осигуре, да
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-речиме, шо-и-шiже. Лма тиjа се-осигурени во синдикато и синди
като треба да-му-дава по-нешчо на-ниф, му-платве. 

Горги Кирков 66 г. (Петре Риетуjчин) 

Ошчu..л.ta 

Пово сака млада нееста 

Во-едно село полоjна рисjанско и полоjна турско си-беше 
еден поп и една пОпаfа. Покраj куката на-попо течеше една мала 
река, а на-реката переше пл'ачки една млада жена. Попо излезе 
од-дома да-к&рсти вода по-куки и а-виде жената млада. Жената 
беше скуната и му-ее-пулеа дебелите меса ha-нОsите. Поп о застана 
и му-рече: "Леле-е-е, шо-бели ноsи имаш, неесто!" Жената се-ие
праj и му-рече на-попо: "На-рамо да-ти-ее, попе!" На-вечерта же
ната шо-переше пл'ачки му-каза на-попаfата шо-му-рече пОпо. 
Попаfата му-вели на-жената: "Ако-ти-рече друкпат и ако-те-опита 
деа, ти речи-му о-племната, ама, ама k-о-юНiртиш да-и-оелечи 
пл'ачките и да-а-оварти трипати племната, во-тоа време шо попо 
к-а-в&рти племната, ти ке-му-и-зеваш пл'ачките и ке-ми-и-донееиш 
мене. Сетне Moja работа-е шо ке-праа jacKa". Попо другио ден 
ушче од-рано излезе да-к&рсти вода. Жената па переше на-реката. 
Коа-оjде попо до-неа, таа беше па скуната. Попо па му-рече: "А 
мори нt�eeTo, шо-бели пачи имаш!" Жената му-отварна "На-рамо 
да-ти-ее, попе!" "Деа и коа, мори неесто?" - а-опита попо зарад
ван. "Вечер о-мрако о-племната!" Попо зарадван шо-ке-си-зграби 
млада нееста чекаше да-ее-етемни. Коа-ее-стемна, Toj оjде при
-племната. Жената о-чекаше тамо. "А попе - му-вели жената 
ако не-и-ослечиш пл'ачките и ако-не-а-заартиш трипати племната, 
jacKa Ке-си-Ода". "Добро, неесто" рече попо и и-ослече пл'ач
ките. А-заарти еднаш племната, а-заарти ушче еднаш, на-третио
пат жената му-и-зве пл'ачките и му-и-занеее ha-пОпаfата. Oj попо 
во-племната - нема нееета. Бара пл'ачки - нема пл'ачки. Се-фати 
попо за-глаа и почна да-плачи "ах jaeKa гламен шо ке-праа сеа, 
шо ми-требаше млада нееета" ... Чекаше попо убоо да-се-замрачи, 
та да-си-оj дома. Коа-падна мрак, попо т&рна да-еи-Оj. Стигна при
-евоjта кука, ропа на-вратата. Отнатре му-ее-оsвива женцки глас 
на-турски: "Ким си сен?" "А MajKaTa си-вели попо а-згреши 
куката, и почна да-и-брое куките: оаа-е на-Ристо, оаа на-Петко, 
оаа на-Лсан, оаа-е MojaTa и па почна да-рОпа. Жената па му-ее
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-бsви на-турски: "Ким си сен?" Му-ее-нажали душата на-пбпо шо
-не-мбжеше да-си-а-наj куката, па си-рече: "Мбре сеа ми-е-забр
л'аена г лаата, дб-зори ке-чекам, па Ке-а-наjда". Арно ама фати 
нбгу да-студи, на-пбпо пбчнае да-му-чаке з&мбите от-стут. Далеку 
виде пбпо едно бганче и си-рече: арно-е да-бда да-се-бгреа малу. 
6ганчето беше дбста далеку. Пбпо тарна к&мо бганчето шо-му
-б&лскаше ко-sвезда и о-мамеше. Каа-стигна при-бганчето, шб да
-види: лежеа бвци и едни кучина ко-в&лци пбкраj 6гно. Мисли 
пбпо, мисли, ka-да-му-се-прИближи. Пблека, пблека му-се-при
близа. Арно ама бвчаро шо-спиеше се-разбуди и шам о-виде пбпо 
ко-дjаол гбл со-д&лга брада, п&рво се-уплаши, а пбдир тба со-нб
sите удри о-жарта и жарта се-распарска и му-ее-залепи на-пбпо на
-шкембата. Рикна пбпо од-бблеа и пбчна да-бега. Коа-о-разбраа 
кучината, та коа-му-се-пушчиjа и о-п&ндеа до-селото. 

Шб да-праи г ламен пбп! Мисли, мисли шб да-праи. Од-ден'а
та виде една фурна шо-изваваа леп. 6jде при-фурната и се-пикна 
вб-неа. Арно ама стбпано на-фурната имаше една кучка шо-се
-викаше Л'уша. Кучката бдеше прет-фурна и лаеше. Тба беше во
-два саата нбшjата. Стбпано се-разбуди и бjде при-фурната да-види 
збшчо лае Л'уша. О-зве чегалото и о-пикна о-фурната. Пбпо му
-о-фатн и пбчна да-о-т&рга. Стбпано викна: "Жено-а-о, дбнеси еден 
снбп &ржеjнца, еден дjаол во-фурната да-о-запалиме". Жената 
скбкна препалена. 6jде о-племната и дбнесе снбп co-&ржеНjе 0-
-пикна о-фурната запален. Пбпо каа-виде така, скбкна карс-пла
мено и Избега. Се-мисли и се-унерисва пбпо шб да-праj. 6jде при
-неjнио кум и му-вели: "Ти-се-мбл'а, куме, пбможи-ми, ме-фатиjа 
арамиите и ми-и-слекоа пл'ачките и ми-и-звеа парите; занеси-ме 
дбма зашчо куката не-можа да-си-а-наjда". "Арно, пбпе, ке-те
занеса" - му-рече кумо. Му-се-ф&рли пбпо на-тила на-кумо и 0-
-нбси д6ма. К6а д6jдоа на-вратата, кумо му-рбпна на-п6паtата. 
Таа се-6sви па на-турски: "Ким си-сен?" ,,6тори, м6ри п6паге, пбпо 
лбшо о-наjде, jacKa си кумо". ,,к6j пбп, бре-куме? П6по ми-спие 
д6ма". "Не-праj шаки, м6ри пбпаге, 6тори, греота-е п6по". П6па
гата jа-бтори вратата и му-рече на-кумо: "Шб-е тбj п1iрч, бре-куме, 
шо-о-н6сиш на-рамо со-д&лга брада?" "Не-е работата за-шаки, м6ри 
пбпаtе" - му-рече кумо. "Ти-требаа бели пачи, п&рч ниеден! Пуш
чи-о на-зема! Ако-напраjш па така, ке-ти-кажа jacKa тебе" - му
рече пбпагата на-пбпо и о-пикна д6ма. 

(Мито Аргировски) 
ВИД 1999 : 126 
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Желео (Желево) 

Го викале оф 

Си-бил еден-чоек, имал две чупи. Си-бил сирома чоеко: си
-оделе во-планина, си-креале рОшки. Си-пушчиле еден-камен ви
сок и си-рече чоеко: "Оф, шо-постанаме". И-излезе еден-чо ек од
-една-дупка и-рече: "Дедо, шо викаш?" Toj му-рече: "Не-ти-вика, 
биро, тебе, си постанаме". - "Ами, дедо, мене ме-вике "Оф". Дедо, 
даj-ми-jа едната-чу па мене, рошки Ke-ти-нОсиме". ТО] му-рече: 
"Земи-jа едната чупа, ти-jа-дааме". И-jа-зве чупата, си-влезе долу 
во-куките, во-дупката. И-jа-зве-чупата TOj. "Утре, дедо, да-дош 
тука, да-викниш да-набериме рОшки". И-си-оjде, дедо удолу си
-оjде, си-урва, си-оjдоа долу. Си-спа таа-вечер, утредента доjде, 
старио со-чупата да-бери рОшки. И-му-викна, излезе зето: "Aj, 
дедо, ке-ручаме, сетне ке-бериме рОшки". И-урва долу, ручаjа, 
CTaHaja, оjдоа да-бере рошки, и-крена рошките и-му-рече: "Дедо, 
утре да-доjте, и-баба да-а-земите, и-Ке-ручаме. И-доjдоа утре
дента, спаjа тамо, и-осуна утредента, и-му-вели сестра-му на-дру
гата сестра: "Сестро, не-о-викаj "оф" , "оф" му-е-Името". Набра 
рошки и-си-оjдоjа тие, старите и-чУпата. Неестата на-момчето му
-вели: ,,не-те-вике "оф" тебе?" ТО] му-вели: "Така me-вИке". Taja 
му-вели пак: ,,не-те-вике така". Toj му-вели: "Ке-ти-го кажа име
то, ама не-ке-ме-видиш мене сетне". Таа му-вели: "Кажи-ми-го 
името, Ке-те-барам". И-му-кажал TOj: "Синоцвеке ме-вике" и-за
гине чоеко, не-ее-виде. И-стана таа, си-оjде при-татко-му пла
чеjнчкум. И-таа му-рече на-сестра-му: "У-у, сестро, шо-пакос ми
-стори да-ми-побегни момчето". И-му-вели на-татко-му: "Татко, 
да-ми-купиш едно-стапче железна и-едни-пинци железни и-ке-ода 
да-га-барам". И-станала, кинисала от-село на-село, три години шо
-го-барала. На-четирите го-юijде. Ошла во-едно-село, седнала до
-една-чезма и-седнала тамо. И доjде сестра-му на-Синоцвеке да
-лее вода. И-му-рекла: "ти, мори-чупо, шо-си-седнала тука?" Таа 
му-рекла: "Даj-ми троа-вода да-се-напиjа" и jа-опйтала: "Дали го
знаеш Синоцвеке?" - "Брат-ми-е Синоцвеке", му-рекла таа. - "Бj 
даj-ми троа-вода от-стомнето да-се-Юlпиjа, од-на-Синоцвеке стом
нето шо-пие TOj. Таа му-го-даде стомнето и-оваа г-изваи прстено 
од-раката и-го-кладе внатре bo-стОмнето. И-си-оjде чупата со
-стомнето. Си-оjде дома таа, и-брат-му стомнето му-го-посака да
-се-напие вода. И-сестра-му му-га-даде, крена, се-напи вода и-му
-падна претено в-уста. И-тоj го-зве и-га-пее претено. "Шо-наjде, 
сестро, на-чезмата?" - jе-опитва сестра-му. "Една-чупа jа-шijду". 
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- "И-там у jа-бстаи?" - "Таму" - му-вели таа. "бди бргу да-jа-зе
миш". И-се-фтури сестра-му и-jа-зве за-рака, и-му-а-занесе на-Си
нбцвеке дбма. И-фатиле jббата се-распшiкале. Мбмчето му-кажва 
на-нестата: "Ке-дбjди MajKa змеица и-Ке-не-Изеди". А-коа-греди 
majka-му, таа бучи и-рбса рбси. И-пбчна рбса да-рбси, бучи. И-тбj 
стапа, jа-скри пестата зад-врата, му-jа-кладе метлата да-пе-jа
-пули. И-кога-влезе majka-му, вика: "А сипу, сипу, чбечко мериса 
туа". Тбj му-вели ha-маjка-му: "Нема пишчо, MajKo". Таа му-вели: 
"Не, има нешчо, кажи шб-е", и се-закална да-не-jа-jади чупата. И
-тбj jа-пбказа. И-таа му-вели: "Друга иаме СВJJшено". И-сетне ста
на тие да-го-жене, да-го-венче со-другата. Сетне му-и-дадоа свеш
чите на-таа шчо-го-бараше. Кога-дбjдоа свешчите да-дбгоре, му
-вели мбмчето на-другата: "Земи-и свешчите, пбдрш-и". Стана таа 
му-и-зве свешчите. И-сетне маjките змеици jа-изедоjа селцката 
(чупа). И стана сетне тие, си-бjдоа дбма, си-бjдоа во-керало да
-спе. 

Арменско 

Мажот и троjца л.убовници 

Си-биле една жена и еден м&ш. Тй жена беше нБГQ убава. 
CeKOje утро одеше за-вбда. На-п&то го-стрети пбпо: "И мори, не
весто, шчб-си нБГQ убава: сакам да-те-бацам". Дбjде дбма, му-каза 
на-мii.жо: "Ми-рече пбпо, мii.жо: сакам да-те-бацам". Вели м жо: 
"Треба да-МУ-К<lЖvШ: ако сакаш да-ме-бациш, да-дбjдvш дбма". 

Стана невестата другото утро пак отиде за-вбда: го-наjде 
кмето на-пii.то, и тбj му-рече: "НБГQ си-убава: сакам да-те-бацам". 
Пак каза на-м&жо тЙ. Пак мii.жо му-рече: "Да-каже;ш-му на-кмето: 
не-тука на-п&то, ами дбма да-дбjДIfШ". 

Другото утро пак бди за-вбда, а-виде протоjеро, и тбj му
-кажва: "К'е-те-бацам". "Така: да-дбjдvш дбма да-ме-бациш!" 

На-утрото стана м&жо се-скри долу у-избата. Доjде п6по да
-бациии ... ! И-вели: "Хаjде вечераме, и да-легнеме да-спИjеме". 
Трбпна на-пбртата: "А, невесто, кбj (т)рбпна на-пбрта? Да-не-мii.жо 
твбj, вели?" На-пбпо му-вели: "Скри-се ВО-ДОШIПО"; и пбпо се-скри 
д6лу. 

Влезе кмета. Тбj донесе и MaHI,Ia, и погача, и вино: "Да-ве
чераме, невесто, и да-спИjеме. Хаjде!" И трбпна на-пбртата. Кмето 
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кажва: "Дека да-се-скриjа, невесто?" "Пикни-се во-ношвите"; и 
го-пикна тука, го-скри. 

Доjде протоjеро, и TOj така: "Да-вечераме и да-спиjеме!" И 
тропна на-порта: "Koj (т)ропна, невесто?" "не-знам". - "Да-не
-м&жо TBOj?" - "Пикни-се там о-ковчего. К'е-одам на-порта и к'е
-видам jac KOj (т)рОпа". Доjде м!жоооо .... о. 

Коа д6jде мiжо нези ... ин: "Д6бро вечер, жено!" "Д6бро 
вечер, м&жо!" - "Kmij софра да-вечерti.ме". И вечераа, и м&жо 
му-рече на-жената: "Даj, жено, пИшчол". "Чуму-ти-е, м&жо, пиш
чола?" - "Сакам да-стрелам ... во-долапо" ... И пл'ус .... : скочи 
д6лу попо, ск6чи горе и туа го-удри п6по, во-главата. "Сакам да
-фрлам сега y-нОшвите". И-фрли, и го-тепа кмето. "К'е-фрлам 
сега, жено, у-ковчего". "А-бре, he-МОj, мftжо!" И фрли TOj, И го
-удри протоjера. Трите и-уби TOj. 

"Лко-ви-е-арно, уж-еднаж да-а-баците M6jaTa жена!" Викна 
еден човек улаф, и с!ти три во-морето и-фРли. 

баба Филипица 60 г. (А. Мазон) 
Maz 1923 : 122-124 

Горно Неоланu 

Марко 

Од-времето, ка-ее-курдиса дун'jата, у-Баница, у-Делуп, има
ше царо Дело, а на-Неолани К6ста Лера, а на-Костур Беле 
Костурjанче, а у-Прилеп Марко. 

Тиjа беа Toraj бекриjа цароj; тиjа беа jунаци на-р&ка, пушка 
немаше T6raj. Jунаци коа се-биjаа, со-боздогана се-биjаа: триста 
6ки железо. 

Отка се-расипаа виjа цароj, остана caj T6j Марко на-та сет
нина. Отиде ha-СтамБQЛ Марко; се-фати от-Турците; го-фрлиа у
-кулата Hftтpe да-го-изеде гушчеро. Вели Марко на-гушчеро: "Цел 
на-еднаж не-ме-лапнуваj: на-коленото да-ти-а-дам, да-ме-лапниш, 
да-ме-jадиш помалко". А со-коленото Марко го-испара гушчеро. 
Од-дупките на-кулата една баба му-носела леп на-Марко. 

Еден арап на-сила му-земи чупата на-турскио цар, ама не
-зе. Рече царо: "Ако-Марко беше тука, да-ни-откини чупата од
-вОj'' ... Научи бабата, отиде, му рече на царо: "Жив е Марко". 
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"Брго да го извадете". Оjд6а, го-извадиа: "Ама имам м&ка, вели 
царо. Сега слап-су. Да-ми-откиниш чупата од-арапо!" "Ама и jacKa 
слап-су, вели Марко: шес недели да-пиjа и да-jа.да на-лукантата, 
T6raj к'е-имам сила". 

Jаде. Ама K6jH нема. Цар о вели: "Токо к6jни има, K6j к'е
-те-бендиса, земи-го", 

Отиде при-к6jните. Фати еден, тргни-го от-па.шката, а T6j 
падне. "Нема K6jH за-мене", рече Марко. "Шч6 к'е-праам?" вели 
царо. "Три п&ти да-викна, вели Марко, M6jo K6jH к'е-д6jди". 

Три пiти викна T6j: l,IaMOjTe се-изронаа от-кук'ите, и K6jHO .. , 
плух ... пред-него! Во-Филибе беше K6jHO, в6да носели со-него. 

K6jHO и T6j ослабел. Марко рече: "И K6jHO да-ранат шес 
недели. Го-раниа и K6jHO шес недели, демек. Му-отиде при-царо 
и вели: "Нека д6j арапо, да-му-а-даjш!" 

Д6jде арапо: се-фатиа да-се-БИjат. Тиjа ка-се-биjат T6raj, се
-фатиа к6jните на-друга страна. Башка ce-БИjат. На-Марко му-рече 
K6jHO: "Арапо е-поjунак от-тебе". К6jпо му-рече пак: "На-арапо 
K6jHO е-п6слаб от-мене". Го-удаj K6jHO на-арапо, да-му-и-пом6жи 
на-Марко. Загина арапо. Хаjде, му-остана чупата на-царо. 

"Шчо-сакаш да-ти-дам, вели царо на-Марко, бакшиш да-ти
-дам, две ... , три Ю1ЗИ да-ти-дам да-поелваш?" Марко не-кандисва: 
"Три дни да-поелвам зем'jата сакам". Царо се-уми: "Три дни ка
-му-а-дам, к'е-земи с&та", Виде не-виде: не-кандисва. "Нека земи", 
рече царо, и му-даде. 

* 

Александро, Jанкула и Марко три мина беа: ТИJа трите по
смртна в6да има пиjено. Една планина така се-одврваше, и тиjа зеа 
в6да отамо, и немаше за-ни умирачка. 

Александро имаше две сестри. На-Александро в6дата му-ис
пиjаа сестри-му. От-стра од-Александро, к6а T6j бара в6дата испи
jeHa, тиjа влег6а на-м6р'ето, се-сториа риби: на-пол6jната риба, на
-пол6jната ч6век. Умре Александро. 

Jанкула и Марко живи-се, ама не-и-знае никоj ч6век дека
-се. Дур не-се-премени дун'ата, не-м6же да-излезе. Само еден ч6
век од-Прилеп бил при-ни. 

Одеше ha-СтамБQЛ T6j ч6век: се-скршил пампуро и B6j фа
тил една греда, па-пливаj, пливаj, плИваj ... Гредата го-извадила 
на-една зем'jа: пули еден 6ган г6ре, и 6ди тамо, и наjде тамо Мар



357 

ко и Jанкула. Тамо вечераа и Марко го-пита тбj човеко: "Одеа
-си?" "От-Прилеп", му-каза. "Тиjа чешмите тамо шчо-напраj у
-Прилеп, бти расипвате? вели. "Jac Прилеп к'е-о-видам ош-еднаш", 
си-рече чбвеко. И легнаа да-спИjе. Марко го-кладе па-кбjно чове
ко, го-пушчи во-пблето близко до-Прилеп. 

Кба се-разбуди човеко, пули: орачи да-браj бде по-пiто, му
-вели на-орачите и пита: "Кбjе село е-вба тамо?" "Зер не-ти-се
-пули? вели: вба е-Прилеп". 

"Дека бе снбшти? Дека су-дбшол?" 

И отиде у-Прилеп. Му-каза тамо на-каурите и на-Турците: 
"Чешмите да-и-направите! Жив-е Марко! "Шета со-кбjно по-кан
дермите, тук, тук ... Го-чува една ббжа и вели: "Марко тамо си
-шета" ... и напраиа чешмите. 

Зе-Марко жепа самовила. Отиде на-планината, дека перат 
тИjа. Бендиса една на-жена: му-и зе кошулите и не-мбжи бес-ко
шули да-се-скриjе; а-зе. Се-стана со-неа, му-рбди дете. Се-радва 
Марко бти дете има, му-вели на-самовилата: "Едно самовилско 
бро да-играш!" "Даj-ми кошулата, вели, самовилско бро да-иг
рам". "Да-ти-дам кошулата, рече, ама ти к'е-побегниш". "Ако-ти
-е-стра-, вели, закакаj пеНI,Iерите да-нема дупка". Сетне му-а-даде 
тбj кошулата за-да-Игра. Та скбкна еднаж, два-пати и од-БI,Iако
-флй - излезе. Му-вели Марко: "За-мене не-ти-е жал, ама за-де
тето не-ти-е жал да-го-бстаj?" Марко пак една кобила имал, му
-вели на-кобилата да-а-циса даj на-детето. Милош-Кобилош го-ви
Kaje. Ама MajKaTa побегна. 

* 

C TOTO битблско пбле езеро било, CiTO беше вбда. Марко а
-дупи тамо планината на-Скочивир: тргна реката Црна удблу, се
-издиса туа езерото, побегна вбдата. 

Дблу има друга планина-пак, на-Врапчин, и та а-дупи тамо 
Марко: излезе реката на-Градско, о-Вардар влезе реката. Тамо у
-Демир Кап'jа, камено го-сече Марко со-саб'jа: тргна C Ta вбда 
тамо на-Сблун, на-мбр'ето бди. 

Марко имаше мерак по-Евреjките жени: "Не-бди по-Евреj
ките, рече majka-му. К'е-ти-крени главата на-тебе; не-бди. К'е-на
праиш HeKOje дете: к'е-излези поjyнак от-тебе". Детето се-рбди: 
Беле Костурjанче. Порасте, демек, Евреjчето. 
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Излезе да-сс-продава Света Гбра: триста тоари хазна. Ce-Haj
де EBpejTe да-а-купат. Еден кирщпijа 300 кбjни дава на-Беле Кос
турjанче, да-j-пари и му-занесе на-Света Гбра да-биди нина. 

Отиде Марко на-една чешма, се-стбри питач: "Даj-ми една 
пара, даj-ми една пара", му-вели. "Пари к'е-ти-дам" - му-рекоа 
Евреjчето co-кираuИjата. Го-удри, го-стбри на-две, го-посече Мар
ко Евреjчето. Беле Костурjанче стана полбjната, да-т(>ча по-Мар
ка. Марко бегаj крс-кбjните. Го-извади Ha-Kpaj на-кбjните. И кира
uиjата удри шi-него, на-Евреjчето на-полбjната, а Евреjчето с ти 
триста кбjни со-нбжо испара. Си-дбjде Марко уплашен од-него: 
"А-бре, синко, рече majka-му, не-бди по-Евреjките. От-тебе с-за
фатено. Виде сега К6КО M Ka!" 

Умре Беле Костурjанче. Три змии и три гулаби наjдуа во
-него H Tpe: едната змиjа жива била, а двете сп'ели бшче; еден 
гулап разбуден бил, а двата сп'ели. 

Света Гб ра остана на-Рисjаните. 

JOBaH Циков, над 80 г. (А. Мазон) 
Maz 1923 : 92-100 

Екшuсу 

Марко и Арапии 

Имаше Марко Крало: отиде да-земе невеста; а-зе де невес
тата; кбга-си-гредеше дбма тамо на-пблп т му-излезе един Ара
пин. Тбj беше като арамИjа. Сакаше да-му-а-земе невестата. Тбj 
му-каза: "Арапино, седи тамо, му-каза, jaCKa не-сом чбвек да
-ми-земиш невестата. JaCka-СОМ Инак, му-кажи, ела да-се-биjеме, 
кбj ке-не-падне, кбj ке-остана жиф, тбj ке-земе невестата". Зас
танаа да-се-ббрат сега, ка-прават кавга со-боздогана и со-кбjните. 
Марко Крало имаше шарен кбн'. Тбj кбн' пиjеше дванаjсе бка вино, 
и кбн' Инак, кбга рикна на-Марка Крала кбjно, го-стигна така со
-нбsи на-глава. Извади Марка Крала HcjHa кал чка, и тбj му-фати 
кбса, му-посече глава, и викна да-пеjе: - "Радоваj-се, невесто, тбj 
мбj душман победи"; и му-каза на-неjни другари, шчо-одеа да-зе
мат невестата: "Радоваjте-се на-мбj живот, jajTe и пиjете и весе
лете-се!" . 

Марко Крало се-биjеше со-други кралови. Ама тбj НИКQj не
-можеше да-го-победи. Toj шарен кон', кога му-свираше Марко 
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Крало, минутно гредеше при-него, и на-тбj кбн' се-знаjат му-сега 
трагите дека рипнуваше на-плбчите; бште се-знаjат неjните траги 
на-кбjно. 

дедо Роман, околу 70 г. (А. Мазан) 
Maz 1923 : 126 

Паillеле 

Дваjца побратими се вадлажуваат 

Едно време двуица човеци от-едно село ка-биле нбгу сиру
маси фатиле-се побратими и се-зговориле да-бдат на-печалба и 
шо-ке-добиат ву-три години да-си-го-БСрат наедно, а напкун да-си
-го-дел'ат брацки. Двамината ортаци отишле на-чуждина и коа 
наваршиле три години, зеле да-се-гбтват за-пftт. Они пgрвен си
-приг ледале тефтеро да-видат кби од-ни по-кбуку пари турил ву
-касата и вишле едено ву-тиjа три години спечалил ил'ада пари, 
а друjfjо салде двесте пари. Hejce, таргшiле да-си-утиват на-ви
л'ает. Дури да-дустигнат ду-ниjното село, тбj ша-имал салде двес
те пари, и-поарI,IИЛ и немал су-шб да-си-купе пешкеши за-ду
машните-си. За-тува се-помблил на-другарот-си да-му-даде от-ка
сата; тбгаj тбj jа-свftртил кблата и му-казал: "Ние истина се-зго
вориме да-сме-ортаци, ама ако-спечал'аме пу-тбкму и двамината!" 
тбгаj друjfjу му-се-мблил да-му-даде на-заjм двесте пари су-фаjде 
ду-некое време и коа-ке-дбjде вадето, да-му-и-вgрне. Другарот му
-кандисал на-тбва и му-дал двесте пари и си-отИ шле радбсно дбма. 
Гел'-заман, гит-заман, дбшло времето да-си-видат есапо и тбj, шо
-му-дал на-заjм, отишал да-си-сака парите, а сиромао му-се-помб
лил: "бе побратиме, су-тиjа шiри сум-фатил нбгу убава тарговиjа; 
туку ти-се-мбл'ам да-ми-и-оставиш бше некбуку време да-си-по
таргувам". Тбj и на-тува кандисал. Ден за-ден, сваршило-се и тува 
ваде и л га-ду-лiга се-сваршиле лiгите; не-устанвало друго, ами 
да-се-дадат парите. За-това сиромао казал на-жена-си: "жено, 
нема друго чаре: тиjа пари треба да-се-дадат, туку кба ке-доjде 
пубратимо да-и-сака, jaCKa ке-се-пристбрам на-умрен, и ти да-по
викаш л'уjtа да-ме-кренат и да-ме-занесат ву-цiрквата и да-ме-ус
тават тамука, пукриен су-цiрно пукривало, а тбj кба ке-дбjде за
шiрите да му-кажите бти сум-умрил веке, да-не-пала пари". Дбшал 
тбjа ден. Гбркиjо чбвек спрбстрил-се на-земjата жив-умрел! Же
ната-му писнала да-плаче, к рше-си р&ците м&жо-му веке ум
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рил, и повикала кумшиите да-г -занесат by-цЙрквата. Го-уредиле 
спроти-адету, го-уставиле ву-царквата и си-разотидиле пу-дбма. 
Ето-ти-го побратимо дБШдЛ за-парите и опитва жената: "Дека 
е пубратимо, да-ми-и-даде парите?" Жената му-отгуворила жа
л'овито: "е, братку! да-знаиш каква ата ме-наjде! веке сйрцето ми
-се-распара!" Чбвекот се-учудил и казал: "кажите, кажите, шчб 
станало?" - Жената: "ами тбj умре, Б6г да-го-прбсте! и го-занесба 
by-цЙрквата!" Брее! как така ву-тбуку кусо време да-умре? 
Дилми сме-пубратими, jaCKa ке-бдам да-го-чувам ваа вечер, юiли 
сме-живеле три гудини заедно на-чуждина!". Кба утишал by-цЙрк
вата, го-нашал испружен умрен. Пубратимо седнал ву-едно кбше 
да-го-чува. Преку нбшта дбшле аjдути by-цЙрквата. Тба било от
-некоj воjвбда, шо-пленвал цели десет гудини и намислил да-ваз
гештиса от-аjдутлуко, за-тба дбшал су-дружините да-се-прош
кинисат by-цЙрквата, и да-си-раздел'ат парите. Еделиле, шо-де
лиле, за-една сабjа се-раскарале. Toraj воjвбдата казал: "тбуку 
време сум-jа-нбсил, на-човешко месо не-сум-jа-упитал", скбчил 
да-jа-обиска на-мартбвецо, и дури да-се-приближи воjвбдата, мар
тбвецо извикал: "берите-се умрени да-се-биеме су-живите!", а 
неговиjо пубратим извикал от-кj6шето: "гбтви-сме сйти!" Toraj 
мартбвецо се-подмйрднал и казал: "ето и jaCKa сум-гбтов!" Аjду
тите, уплашени, пубегнале и уставиле се шо-имале собрано ву-де
сет гудИни. Умрениjо скбчил и повикал: "ела пубратиме, да-ти
-платам и натплатам шо-ти-ббРJ,Iам!" Откба разделиле парите, 
пубратимо си-посакал и двестете пари от-мартбвецо, а T6j му-ка
зал: "и бре ненаситнико, тбуку пари си-делиме, а ти бше двесте 
пари сакаш!" Дури се-карале, еден сарчовит арамиjа дбшал да-ви
де дали-са-нбгу умрените и кбуку си-пуюiзал главата на-една пен
J,Iepa, борчлиjата грабнал шапката-му и jа-дал на-пубратимо каз
ваjки: "на-ти, бре, за-двестете пари!" Аjдутино вЙрнал-се уплашен 
при-другарите и кба го-упитале дали-са нбгу, бн казал: "а бре, как 
не-са нбгу! ние оставиме тбуку чудо пари, а бни си-и-делиле пу
-двесте пари и за-еден не-дустигнале, и кба се-показа jaCKa на-една 
пеНJ,Iера, тиjа ми-jа-граБШlа шапката и му-jа-додба за-двесте пари 
на-еден од-ни". И така двата пубратими надвуjано се-убогатйле и 
се-варнали дбма су-нбгу пари.· 

Ичо Минчев (Н. Настев) 
СБНУ 1892 : 203-204 
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Баuчор 

Ка ставаше армасвало во селото Бапчор 

От-страна на-детето аку-jа-бендисваше HeKOja чупа, сакаше 
да-пушчи HeKOj роднина стр6jник. T6j сакаше да-6ди при-роди
телите на-чупата да-му-jа-посаке. Родителите на-чупата му-велее 
на-стр6jнико: "да-виме да-се-опитаме со-чупата, ке-ви-кажиме". 
По-неколку време шi стр6jнико сакаше да-оди при-чупата. Аку
-да-беше да-му-jа-даде чупата, сакае да-му-рече да-доjде еден 
одреден ден да-му-даде чорапи за-зето, чорапи за-свекоро, прегач 
за-свекf>вата, чорапи за-деверjата и препiчи за-зОлвите. От-страна 
на-зето му-пушвае на-невестата: бизи, гердани, претени, белегзии 
и нешчо слатки, суво грозjе и-шекерки за-jадеIЬС. BO-Taja вечера, 
кога ги-носеше строjнико даровите и од-едната и од-другата стра
на, во-зето си-калесвае роднините да-направе една веселба, jадеIЬе, 
пиеIЬе. Кога сакаше да-стигни строjнико со-даровите од-невестата, 
сакае да-пл'усне три пата, така беше адето. Сетне цели роднини 
сакае да-и-дарве зетовите чорапи, да-му-клаве пари во-чорапите 
KOj колку имаше сила. Сетне по-една недел'а сакаше зето да-си
-зева еден другар, или брат аку-имашс, или брачет, и-да-оди во
-невестата на-кафе. Тога невестата сакаше да-му-дади кафе и да
-му-баци рака на-зето и на-другjо шо-беше со-зето, а-па тие саюiе 
да-jа-дарве СО-Ж{lтица или наполеон, или лира, а-невестата да-му
-дади по-едно рало чорапи щiги до-колената, плетени од-нината 
рака. и тога веке е-сигурно ниното армасвало. Е сега ке-се-зго
воре сватовите и од-едната страна и од-другата страна к6га ке-бн
ди свадбата и ш6-ке-баре от-страна на-зето за-дарови за-цели род
нини, спрема колкав беше cojo на-зето, колку кошул'jа, колку 
прегачи, колку чорапи, и за-кога ке-биди готова невестата со-тие 
дарови шо-и-бара зето. 

Пириклиjа Богданов 60 г. (Викториjа Делjанова) 

Баuчор 

Имам ос6мдесе и три години ... 

Имам осомдесе и три години. Од-болеви доjду за-да-вида 
дали има наши, Македонци во-гrщиjа. Шо-тргаме големи маки 
напре. Четири си затворена од-Гfщите за-езиКо. Еднаш од-десет 
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саато на-утро дор три саато пред да-ОСУIIИ. Еден ден и една вечера 

ме-држие гладна. Ка-ме-пушчие, а-зве маската, си-доjду дома 
самоничка. На-три пати ме-кутна, не-ме-омори нито лио ме-изеде. 
И jacKa си-доjду пред да-осуни дома, со-зората заедно. Таа мака 
шо-а-истргаме ние, Ha-Toj век ке-а-юiжваме на-умрените. Турчино 
така не-не-измачи на-езико колку Гfжо шо-не-измачи. И-езико ни
-го-забранае Грците. Одеме дрва да-продаваме, да-МJjчиме. Ка-до} 

де естанамиjата от-Кономлати, ка-и-фати децата млади со-боj и
скапае на-срет село: да-ПРИЮIжве грцки, да-не ПРИК<lжве маке
донцки. И цели деца излегое партизани. Станае, MojaTa MajKa ja
-затворие, зашчо да-има една книга от-старовремцко шо-кажваше 
ка ке-се-бие државите. И му-jа-наjдое Грците кога доjдОе. А-звее 
MajKa. Викна Нуме Ил'ов, беше КOJ,IОбаш. "Е шо а-др жела кучка 
ваа книга. Да-а-зевате, масло да-цркосате и да-а-натурите, да-а
-попарите да-умри". Моата MajKa му-легна на-врешчата нИчку ... 

Мара Ставревска 83 Г. (Викториjа Делjанова) 

Баuчор 

Ученото дете 

Едно време и-еден заман едно дете одеше ha-скОлjе. Учеше, 

ама на-татко-му и ha-маjка-му не-му-кажваше. "Стани-ми, дете, 
да-ни попееш трова", а-това фати оро да-му-Игра. Toraj му-вели 
татко-му: "вова о-научи, дете-ми?" "Вова о-научик, тате!" Сетне 
му-вели татко-му на-мэjка-му:" аjде, жено, да-о-продаjме детето". 
"А бре, мажу, тоцки-ни-е, ка-да-о-продаjме?" Сетне о-зве татко
-му, отиде о-продаде и му-о-даде на-царотому син. И-тоj му-о
-пушва на-царицата, па-маjка-му. И му-писа писмо. Му-рече на
-детето: "на, да-МУ-О-ЩIШ ha-маjка писмото". И-детето о-извава и
-о-пее писмото шо-му-о-даде. Во-писмото пишеше: "на, ти-о-пуш
вам вова дете и да-му-даш шijтешка работа". Детето от-ка-о-пре
чита писмото, си-напраj друго писмо во-кое пишеше: "да-му-а-да
диш гулемата сестра и да-му-направиш брак, и да-и-собериш свете 
царови на-брако" .... 

JaHa CTepjoBa (Танас Николовски) 
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Байчор 

Пословици 

Ка-ке-си-постелиш, така ке-си-спиещ 
He-му-се-смеj на-комшиjата, да-ие-ти-д6j ha-шИjата. 
К6зата крастава, пашката на-горе. 
Сакаш гулема лажица, зеваj гулема лапата. 
Ем фтесен, ем бесен, 
Тиjа шо-веле гулеми збор6ви, не-праве никуj-пат гулеми 

работи. 

JaHa CTepjoBa (Танас Николовски) 

Байчор 

Гатанки 

П-!,iн бл'ут таратанци. Шо-е? (Небето со-sвездите). 
Ежеше межеше, на-грмада седеше, заби има, уста нема. 

Шо-е? (Капина). 
Беше едно магаре, KOj поминваше о-вjаваше, и-jас поминак, 

и-jас o-вjанак. Ш6-е? (Праго). 
Сиф 6рал под-земjа лИта. Ш6-е? (ралник). 

JaHa CTepjoBa (Танас Николовски) 

Баuчор 

Умни деца 

Си-бил HeKoj офчар, пасел HeKoj триста-четири стотини 6ф
ци. О-фатила една зима гулема. Рана немаше за-Офците. Му-оти
шал (6фчаро) ha-некоj дукаШ,Iиjа да-му-посака пари и му-рече: 
"Ке-ми-даjш шiри да-и-ожива офците, коа-ке-стани снего, ке-ти
-плата". Му-дал шiри диКаЩIИjата. Коа-стана снего бфчаро му-се
-врна, ама не-му-платваше. Му-рече (ha-дукаНJ,Iиjата) : "tе-ти-пmi
таО коа-ке-стани снего и на-планините". Дошла раббтата пот-сут. 
Арно, ама, децата а-звее ку-на-подиграфка работата и-се-собрае 
некаде HeKoj воловари и-се-кладбе судии да-се-суде. Еден стана 
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судиjа, друк писар, ку-ша-има во-судо и воловарите таке направие. 
Ка-кинисае 6фчаро и дукаНJ,Iиjата да-се-суде, и-и-наjд6е децата 
на-пата да-се-игре ky-судИи. И ка-шчукае, едно од-децата му-рече 
така на-судо: "lIиjа о-имаме лафа за-при-БФците коа-ке-стани сне
га, а-не на-планината". И-тбгаj му-рече 6фчаро ha-дукаЩlиjата: 
"аjде да-ти-плата парите, зашчо и-така jac ке-падна на-судо. Деца
та се-мн6гу умни и-право осудИе". И-така бфчаро и-дукаНJ,Iиjата 
се-врнае дбма и-така ce-мирИе. 

JaHa CTepjoBa (Танас Николовски) 

КОРЧАНСКИ (БОБОllIТЕНСКИ) говор 

Бобошчuца 

(Досетливи вереиици) 

Д6jде ено дi те от-напат за-жененjе. Упитви сфоjовити: "Ита 
да-зема ена HeBi cTa д6бра, умна". Му-веле сфоjовити: "Во-ено 
село друго ести еден старец, има ена чупа дббра". Д6jде старецо 
во-т6с село. Му-веле дететбму: "Сбj ести пiтка чупi туj". 

Тбj старецо к'иниса да-6ди д6ма. Детi то отиде по-него, му
-вели: "Ге со-здравjе?" - "Во-сел6то мбjе", му-се-бцви старецо. 

Жа-д6jда и ja со-тебе". Отк 'ен бараiе тра, му-вели детjiiто стар
цут6му: "Бсме два, аjде да-се-сториме три". Старецо не-не-му-рече 
нишчо, бараiе еш тра потамо, му-вели бпет детj то: "Ja земи-ме 
на-рамо, ja да-те-зема, за-да-не-се-уморИме". Старецо бпет не-му
-даде J,Iевап. Фтасаiе во-кашчата старцутбму, старецо му-вели 
дететбму: "Повели внатри да-пачи ниш". Детjiiто т6с ишчjiiше. 
Влj зе внатри. 

Чупата упита tatka-jе: ,,,Шч'е c6j чбвек шчо-ни-д6jде?" И 
вели татката: "И ja не-знем, мор БИjо. Ме-фтаса по-пата, и ми
-вели: есме два, aj да-се-сториме три. C6j жа-б Нди каj-будала. Jii 
he-му-реКОj Hjiic". Вели чупата: "У мо' татееее ... Т6гас ти-рече 
ч'унк'и не-можjiiше ти да-бараш, да-сман'ите 'ден стап за-да-се
-даржjiiше". "Е дббре т6с, вели татката, а ми-рече еНО друго: ja 
земи-ме на-рамо, ja да-те-зема jii". - "Тате, му-вели чупата, т6гас 
ти-рече: ja кажи-ми ена приказна, ja да-ти-кажа jii". 

Детj то внатри чу сиjа зборбви. Сетни влi зе старецо внатри 
при-детiiiто. Чупата му-ст6ри ено кафе: му-заведе внатри. Детjiiто, 
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токо шчо-jо-виде, рече: "Добра сас одеjа била, сал OI,IaKO гу'ма 
криф". Вели чупата: "Истина, криф; токо кадешо го-тарга напра
ве". Детi то посj де типта, и побi н'а. Го-арекса чупата. 

Кога отиде дома-му, стори еден KpaBaj и внатри кладе два
HajCe флорини, напална ено мj ше со-вино и пушче измик'аро т6
гаф у-тас чупата, и му-вели измик'арут6му да-и-речи чупifiтуj: 
"Месечината ести пална, годината има дванаjсе месi ци, и кожлifi
то еети Ha-H6se". Измик'аро и-звifi и отиде. По-пата угладна, 
скаршви KpaBajo, jfiде половината и звifi шеста флорини и-кладе 
BO-I,Iепо т6гоф. Си-пи половината от-виното. Сетни отиде, и заведе 
чупifiтуj, и вели: "Ми-рече ГОСПОИIIО 6ти месечината ести пална, 
годината има дванаjсе месifiци, и кожлj то ести Ha-Hose". Чупата 
и-звjfi и отиде внатри: ти-скаршви KpaBajo, и видви внатри наjде 
шест флорини, и месifiцо бifi нап6лу. И сетни му-вели измик'а
рут6му: "Да-му-речиш госпоинут6му TB6j оти месечината се-прес
пол6ви, годината устана со-шест месj&ци, и кожлi то на-колifiио, 
т6ко за-атара jераМби-цiНтуj да-не-му-извадиш очити галофут6му". 

Измик'аро побi н'а, отИде, му-рече госиоинутому каj-шчо му
-рече чупата. Госпоин-му упита измик'аро: "Да-ми-юiжиш прави
ната, го-скарши Kpamijo ти?" Измик'аро му-рече: "Ми-се-jедifiше 
лi&п, и го-скаршиj. Наjдоj внатри шест флорини, пиj и вино к'елко 
ми-се-пиj&ше". Госпоии-му не-му-ст6ри ниш. Го-арекса чупата и 
така jo-звiН за-невifiста, и се-к'ердосаjе. 

Наумка Кунешкова 1888 (А. Мазон) 
Maz 1936 : 284-286 

Бобошчuца 

(Припитомената мечка) 

Бifiше еден ч6век и му-р6ди жена-му ено дi&те. Имi&ше кум 
ена мечка, и така ha-трек'jата вечер д6jде и мечката со-питуле, 
и во-лафосвапjето одзг6ра жената му-вели мажу-jе: "Шчо ми-го
доведе с6с харо?" Мажа и-вели мечкiiiтуj: "А тискаj, мечко!" Тази 
се-наули мнОго, и му-вели: "Земи ена секавица!" T6j госпаино 
кашчifiтуj се-оп лаши, и не-итi&ше да-земи секавица. Мечката му
-рече: "Земи секавицата, от-инак жа-те-изем со-све челет". И T6j, 
ка-виде така, звi& секавицата и д6jде при-мечката, и тас му-вели: 
"Удри во-куризо M6j к'елко да-м6жиш!" И TOj jо-удри мечката 
к'елко можi&ше. И така стана и побi&на мечката. 
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, Отиде мечката во-каливата TOHja. Тамо сill.де co-врjll.ме, ли
.жJ!iше раната со-jезико дур-с-уздраве. Отк'ен се-запре раната 

д6бре, доjде у-кумо и му-вели: "Види-ми куризо г'ето ме-удри со
-секавицата!" И T6j, ка-го-виде д6бре, му-рече: "Не-маш нишчо". 
И т6гаш мечката му-рече: "Раната от-куризо ми-помина, т6ко T6j 
зб6р шчо-ми-рече гу-мам во-сарцето; T6j не-поминви ник6j-пат". 

Тодораки Цанцо 1872 (А. Мазон) 
Maz 1936 : 308-310 

Бобошчuца 

Наjголем кримииал 

Побенаjе енаш еден валк, ена лисица и ено маре, да-ст6ре 
ено разбаранjе. Влег6jе во-ена варка по-м6ре, и, каj-шчо-одjll.jе со
-варката по-морето, и-фати ена фуртуна. И тамо т6ко се-велj&jе 
намежджу ни: "K6j од-нас ести пофаjлиjа, да-го-фарлиме во-море
то? И така трj&би да-кажиш да-се-споведвиме свити три K6j шч6 
има сторено". 

К'иниса сефте валко да-кажви и рече: "J&cKaj имам jедено 
телка к6ни, телка 6фце, телка вол6ви". По-него к'иниса лисицата 
да-кажи и тас шч6 има чинато. Рече: "J&cKaj имам jедено кок6шк'е 
мн6го, р6ск'е и патк'е". Му-д6jде рj&идо и марет6му, му-веле: 
"Кажи и тискаj шч6 имаш сторено". Т6зи му-рече: "JlI.cKaj бj&j 
у-еден бостаЩlиjа и ваздендено me-даРJ,Ijll.ше товарено со-кофинити 
во-бостано т6гоф. И ка-поминвеj по-краjо, касинеj понек6jе сала
то. Сос-имам сторено". 

и тиjа CKOKHaje и my-рек6jе: "Ам бес к'иселина го-jаде сала
т6то?" - "Бес", му-рече Mapj&To. И за-с6j фаj го-Фарлиiе во-мо
рето. 

Тодораки Цанцо 1872 (А. Мазон) 
Maz 1936 : 310 

Бобошчuца 

Смртта на Крали Марко 

Крали Марко бj& б6лен клi&те. Имj&ше ена сестра. Та сестра
-му jо-питj ше за-невj ста еден сJiап ч6век. Каj-шчо-бj& ленjат во
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-постеmiта, сестра-му пJiачiИше нат-него, caJisaTa my-панвiИjе нат
-убразо Марко кралу. и тбj рече: "Аjде, аjде, ешче не-умрен jiic-
Kaj, ми-капи кашчата". Сестра-му му-рече: "Не-капи кашчата, не
-капи кашчата; капе caJisaTa мбjе". "Збшчо?" j-упитви тбj. 
- "Ишчи да-ме-земи филано со-збр, бес-да-гУ-iта j1i". 

Тбj и-вели: "Зем кбно, бди у-налбатино да-кбви кбно". Го
-звi1i кбно сестра-му, отиде у-налбатино: "На, рече, сбj кбн да-го
-кбвиш". - "Дббре, jи-рече налбатино, го-кбва ако те-зема тебе 
HeBiiicTa". Тас чупата го-звi[i кбно пазат некбван. . 

Отиде пJiачiИшчем при-брата-jе. И рече брат-jе: "Земи сабjа
та, бди да-ти-ju'стбчи тбj шчо-тбчи сабjе". Jо-звi[i сабjата, отиде 
е да-jU'стбчи. Тбj шчо-точiiiше и-рече: "дббре, ако-те-зема HeBj1i
ета, т'U'стбчва". звiii сабjата назат бес-да-jU'стбчи. 

Отиде бпет при-брата-jе пJiаченичк'им, му-каза све шчо'-гjа
нИса. Тбj и-рече: "Зем eh-виJiар пШiтно да-ми-завиjеш трупо". Го
-зави BeCjo труп. Bi[iH'a кбно, звj[i сабjата в-раце, отИде у-тбj шчо
-точiiiше сабjа, му-рече: "Дi1ij-ми левата рака". Тбj му-даде, и му
емана десната: "Сас-рака не-iтi1iше д-истбчи сабjата". Отиде у-нал
батино и тбму му-сман'а десната рака, зобшчо не-iтi[iше да-кбви 
кбно. 

Сетни отиде, уби и тбгва шчо-iтj[iше да-земи сестра-му за
-невjИста со-збр. Отк'ен битиса свjи, отИде дбма, r-onapsa от-плат
нбто и умре, му-с-изронаiе коскiИте. 

Кателина Германова (А. Мазон) 
Maz 1936 : 158-160 

Бобошчuца 

Троjца старци 

Еден цар ижлiiiзе да-бара, наjде еден мнбго стар, т6ко пJiач
jИше, г-упйта царо: "З06шчо плачиш?" - "Ме-би татка-ми". 
"Зобшчо те-би татюl-ти?" - "Жбшч не-му-заведоj дjИду лjiiп". 

Царо отиде сетни при-татка тбгоф, г-упитви: "Зобшчо би си
на-ти?" - "Збшч не-му заведе татку-ми лi&п". - "Аjде да-ме-за
веjш при-татка-ти!" Го-заведе. 

Татка-му бi[i стар мнбго, пасjiiше офцiИте, имjИше ен-чибук, 
шчо-пиiИше тутун. Г-упитви царо старецо: "Шчб гу-маш сбгва?" 
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Старецо му-рече: "Син гу-мам". Toj шчо-плачi&ше, шчо гу-маш?" 
CTa цo му-рече: "Внук". Царо и-звj  ефи ти три и-ранi&ше добре, 
ишчJаше царо да-и-дарI,IИ тамо засвено. Тиjа my-рекоiе: "Доста 
седоjме во-палато, во-апсаната. Шчо фаj ти-сториме? Ти се-моли
ме: пушчи-ни да-одиме по-домiiiте". Парвjо старец рече: "J cKaj 
свено жа-му-носа деду-ми лj&п". Татюi-му рече: "J cKaj не-жа-го
-биjем опет". И-пушчи царо сфити три старци по-домj&те. 

Кателина Германова (А. Мазон) 
Maz 1936 : 218 

КОСТУРСКИ ГОВОРИ 

Косшур 

Еден Mim и една жена 

Еден м&ш и една жена имае чупче и дете. Toj м жо бил 
ловач мнОго и лош теку се-чини. Еден ден т6] отишол по-лоф 
и удрил две патки; му-и-занесе д6ма на-жената и му-вели цели да
-и-сфари, кi-шчо се. Taja фатва и-искубва и и-оставила над-рафо. 
Oj мацката му-е-крева едната патка и е-изедва. И Taja се-умйва, 
се-чудива ш6 да-праj. За-да-не-е-разбери мiж-му, си-е-посеква 
босицата и е-сварва со-другата патка. Доjде м&ж-му на-вечерата, 
е-клаве софрата да-jаде и за-таксират паднива цицката K Ma мiж
-му. Каснйва Toj и му-вели: "Шо-е во нешчо, вово не-е патка, 
зашчо е-много благо". Taja сакала да-скрие, току ка-вишла мiж
-му шо-ке-е-опикаса, му-кажва еве шо-се-ст6ри и ка си-е-посече 
босЙцата. "Бре, теку благо-е месото от-ч6век! Дилми е-теку благо 
да-си-и-заколиме децата и госпо други Ке-ни-даj". Става на-раното 
и му-вели на-жената-му: "Jac ке-ода за-д&рва, а ти да-с-запалиш 
фурната и ко-ке-доjда ке-си-и-испечиме децата". Жената-му ем е
-гори фурната, ем плачи. Доjде чупчето и е-опитва ha-маjка-му 
зашчо плачи. "Курбан ке-донеси татко-ти му-вели за-т6 ПШl
ча". Греди една баба и Taja е-опитва шо плачи. Жената му-распра
вива еве ш6 му-рекол мiж-му и ка-сака да-и-заколи на-децата
-му. Бабата 6ди при-децата и му-вели на-ними да-беге, зашчо тат
ко-му сака да-и-зак6ли и за-то плачи majka-му. Тугава чупето се
-гребело. Му-вели на-детето: "Лjде нйjа да-побегниме! ТИ зеваj
-ми-го гребено и бегаj; jac ке-т рчам по-тебе и ке-викам: "Даj-ми
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-го, братче, гребено, а ти да-не-се-варниваш и све да-бегаш". Така 
и направиле: чупето зева едно стомнуле со-в6да, а детето гре
бено и беге. Д6шол татко-му и ка-разбра шо-децата побегнае, се
-спушчил да-и-стИгни. Ко-и-наближил, му-вели чупето на-детето 
да-го-ф&рли одзади гребен о и се-ст6ри еден 6рман. Татко-му се
-вйртел во-6рмано, одваj излегол и па се-спушчил да-и-пушка. Па, 
ка-наблиза чупето го-фЙрли стомну лето и се-ст6ри едно големо 
M6pje. Татко-му не-м6жел да-преплива M6pjeTo и ce-вЙрнал наза. 

Детето и чупето ка-барае, барае, наjд6е по-п&то еден 6фчар 
и една баба. Бабата му-се-изм6ли на-чупето да-седни и е-испр6ш
чи. Чу пето седнало и детето до-неjа. "Ш6 к&ршиш, синко?" - е
-опитва бабата. - "Злато и стребро, бабо". "У, синко, прет-тебе 
злато, зат-тебе стребро". Taja баба била г6спо и чупето 1iлсшiло 
K&j флорин ено. Т1iрнале па да-баре; на-детето му-се-препи в6да, 
а в6да ниjде не-можее да-юijде. Пул'е на-п&то една трага од-в6л 
и BO-Heja тр6 в6да. Детето кеку се-скуна да-пие в6да от-трага, 
чупето му-вели: "У, брате-ми, не-пиj OT-Taja в6да, зашчо ке-се-ст6
риш в6л!" Наjд6е трага и от-к6н, и од-неjа не-го остави да-пие, за
-да-не-се-ст6ри к6н. Кришно от-чупето детето се-напи в6да от-тра
гата на-еден елен и во-еднаш се-ст6ри елен. Чупето ка-го-виде на
-брат-му Kaj елен, зафати да-плачи. Брат-му се-варнива и му-вели: 
"HeMaj стра, сестро, дур-jас ке-с&м со-тебе!" Ка-оделе, оделе, 
доjд6е до-царотому башча и чупата вjанала над-една топ6ла, а 
брат-му влегол во-една блиска капина. Пот-топ6лата имаше една 
чежма, дека и-напивае царотому K6Hja. На-раното 6де измикарите 
да-и-напие K6HjaTa в6да, K6HjaTa &рже ce-кИне. Измикарите не
-се-разбрае да-се испуле во-в6дата и се-варнае наза и му-кажве на
-царо, ka-к6нjата не-саке да-пие в6да и &рже на-чежмата. Оди 
щiротому син сам да-и-напие K6HjaTa. Те па се-плаше и &рже. Ко
-се-испули T6j угоре, пули една чупа на-топ6лата BjaHaTa да-&лска 
к1ij-фл6рин. Му-вели на-чупата да-урви, Taja he-урвИва. Тугава T6j 
клава бичкИI,IИИ да-посече топ6лата, за-да-е-сурве на-чупата. Ка
-сек6ле шо-сек6ле, на-вечернината останало 6шче трошинга за-да
-е-кутне и е-оставие за-на-раното. Преку н6шjата rpej елено и ка
-е-лижи, лижи на-топ6лата е-направива 6шче теку п6дебела. Де
нес-така, утре така: тиjа денjата е-сече на-топ6лата, а н6шjата 
елено е-лижи и е-прави п6дебела откеку беше п6напре. Една баба 
6ди при-царотому син и му-вели шо-ке-е-урви на-чупата, туку T6j 
да-му-такса едно кесе лири. И стана бабата, си-зева еден сач, една 
церепна и една пиростиjа и 6ди пот-топ6лата, зашiл'ва 6ган, а е
-клава пиростиjата на-6гно со-н6sите Угоре. Ка-е-виде, чупата МУ-
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(А. КУЗОВ) 

-викнива одзгоре: "Не така, бабо, инак клаj-е пиростиjата!" - "Ка, 
мар-чупе-ми, слези пбдолу и ми-jа-кажи ка да-е-клада!" И чупето 
потслезе и му-каза ка да-е-клаj пиростЙjата. Го-клава сачо да-се
-гбри па-со-р чката кама бгно. Па чу пето потслезе да-му-кажи ка 
да-го-клади. Така направи бабата и со-церепната, дур е-урва дблу 
на-чупата. Тугава царотому син е-зева чупата И е-занеква во-сара
ите. На-вечерата обарва елено сестра-му, не-е наjдва. По-трагата, 
по-трагата oj во-царовата к шча. Ка-бува, бува на-вратата дур-jа
-ск рши. Три днбви щiро е-прави вратата и све на вечерата слено 
е-каршеше. На друга вечера царо повели да е намаже вратата со
-писа. Ка-удри слено, му-се-закачие роговите и остана каj-в!рзан 
за-вратата. На-раното го-фатие, го-заколИе. Ко-го-изедбе, тогава 
се-научи сестра-му и фати да-плачи. Taja фати и-соберва кбските 
и и-закопва во-башчата. От-тйjа кбски излезе еден убаф тран
дафил. и з:,ака детето од закол'ваjне па на-закол'ваjне бjде, а чу
пата са-омажи за-царотому син. 

КУЗ 1925 : 106-108 

Мокрени 

Мрзлнва жена 

Една жена му-било M Ka да-раббта (да-ткаjе, да-преде). За
р!ча на-м жо, как и бде на-пазар, да-му-купе КQшул'а. Се-извади 
КQшул'ата, се-фрли у-бгно, се-изгбри. И мftжо греде от-пазар, и 
му-вика жената на-м жо: Toj шiк купил две г&ски. Жената му-ви
ка на-м&жо: "Ми-носиш КQшул'а?" Toj му-кажва: - "Нбса-ти 
гуски", му-вели м жо. - "Нека-е куска, ама да-биде подвезанка!" 

Жената ке-оде на-церква да-се-кбмка. Му-вели на-м&жо: 
"Шчб да-си-облеча? Немам КQшУл'а". М&жо му-веле: "Ке-ти
-тура, кс-те-клада у-еден куп, ке-те-заиеса на-церква да-се-кбм
каш". А-занесе на-церква мiжо, а-занесе при-пбпо да-се-кбмка; го
испушчи купо, се-скрши. Остана жената там у-церква да-се-смеат 
сiiчките. 

(А. Мазон)
Maz 1923 : 132-134 
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Мокрени 

CeKoj CBOjOT дел 

Стаюiа jедни отидба да-кбпат едно лбзе. Му-даде саjбиjата 
една погача, за-да-ручат, jедна КQкбшка и една буклиjа вино, а 
му-веле jеден: - Кбj к-а jаде погачата? - JacKa, му-вели. - KQ
кбшката? - JacKa, Ш1 му-вели. Ва буклиjата вино? Па jacKa, 
му-вели. - Лбзето кбj го-кбпа? - И тбj му-веле: - Речите и виjа 
шчо-сакате. Нска погачата, jaCKa КQкбшката, jaCKa буклиjата, па
-виjе лбзето кбпете-го. 

* 

Еден му-веле на-еден ага: - А бре ага, рече, та КQбила шчо
-лани ПСQвиса жива-е али не? вели. Тбj му-веле: - А вре керата, 
та лани ПСQвиса, ка ке-биде жива? Нска те-опитвам, веле, да
-се-намерам на-лаф. Даj-ми една сигара, веле, и бди-си. 

Папазоглу, околу 70 г. (А. Мазон) 
Maz 1923 : 132 

Вишени 

JaKOB и Господ 

Нкуф, тбj све на-Гбспо се-молеше, и му-даде Гбспо на-него 
седум д'еца, и велеше тбj: - Гбспо ми-и-даде. Му-се-стбри jедна 
аргелиjа от-кбни и волбви. И тбj велеше: - Гбспо ми-и-даде. Му
-се-стбри и jеден кардар от-бфци. Сетне и рече тбj пак: Гбспо 
ми-и-даде. Отиде д'jаволо. му-вели на-Гбспо: - Шчб чин' Нкуф, 
Гб спо му-и-щiде. Даj-го на-мене, да-видиш, как Ке-го-направ'а. Не
-ке-те-спомени, Гбспо, ти. И тбj му-вели Гбспо: - Н. ти-го-даду. 
Душата неке а-зеваш. Шчб сакаш, праj-му. 

Тбj сетне, му-псувисае цели бфци од-д'jаволо. Дбjде тбj шчо
-и-пасеше, му-рече на-Jакуф: цели бфци псувисаа. Од-Гбспо
-е, синко, сполаj-му: тбj ми-и-даде, тбj ми-и-зве. Му-плати на-бф
чаро парите. Дбjде тбj шчо-пасеше кбните и волбвите. И тиjе псу
висаа цели. Од-Гбспо-е, каза Jакуф: сполаj-му на-Гбспо. Тбj ми
-и-даде; тбj и-зве. На-ти парите, и бj-си. Му-умреа свите д'еца 
седумте синбви на-Jакуф. Од-Гбспо-е, му-вели тбj на-жената: не
-плачи. Гбспо ми-и-даде; Гбспо ми-и-зве. Седне на-сетнината даде 
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враго една краста на-Jaкуф: се-стори сирома, и немаш е леб да-jа
де. Отиде жената да-пита по-селата да-му-н6си леп на-Jaкуф да
jаде. Jакуф го-зак6па жената дур-до-гушчата у-бунишчето, за-да
-наjде pajaT. и T6j д6jде д'jаволо при-него, се-ст6ри ч6в'ек. Му
-вели на-Jaкуф. Дарва-ме. - Немам нишчо, шч6 Ке-ти-дада. 
Шчо-имаш, Ке-ми-даш. Зве два струп'а от-крастата: Краста 
имам. На-ти краста, му-вели, демоне, бегаj отука. Отиде при-же
ната д'jаволо; носеше леп: - Не-си ти на-Jакуф жена? - Jаска-си. 
Крастата му-се-сториа ha-ДJаволо флорини, два флорини: - Jакуф 
ми-даде две флорини: ти шчо-6диш да-бериш леп да-му-н6сиш на
-Jакуф? и та жената се-нал'ути, го-иетури л'ебо на-псите, и му
-викна на-Jaкуф: - Jeла вако! на-жената. Од-Г6епо-е, жено, не
-се-л'ути: од-Г6спо е в6во; сполаj-му, да-му-щiду краста, шчо-ее
-сториа флорини. 

Сетне д6jде ангело од-Г6спо, му-вели: - Jaкуф, стан да-6jш 
на-чежмата да-се-миjеш. Ке-ти-даде Госпо jеден кат п6веКе. Ке
-ти-даj Г6спо сега други син6ви п6веКе. За-шч6 не-тргаш р&ка од
-Г6спо, ке-ти-даj Г6спо пбвеке аргел'е; зашч6 си-прав, ке-ти-даj
-Г6спо п6веке и други 6фци п6веке, бшче т'елку п6веке ти-даj 
Гбспо, зашчб ее-мблиш на-Г6спо. 

Василка Ромпапа (А. Мазон) 
Maz 1923 : 136-138 

Жервенu 

Али Гаго 

Али Гаго имаше д'ук'ане. Еден чбв'ек бара у-г6ре на-чар
шиjата, му-вели: "Женски шер аласандакl" 6jде дома, му-вели 
на-жената: "Еден ч6в'ек ми-в ли шчо-женски шер аласандак". Му
-вели жената: "И-ти, рече, така, аласандак!" Toj му-вели, рече: 
"Од-женски шер шч6 к'е-излези? Aj, му-вели рече TJIja, да-на
правиме една алва". Кладе шербет на-бгно; зве брашно да-го-оце
je. Зве жената шербет, му-даде да-пЙjе. Ка-го-пйjе шербето, го
-балдиса, брадата му-избричи, жената му-извади пл'ачките, и го
-фрли ю1дур. Toraja се-разбуди Toj, го-пули гбло: Шч6 сакам туа? 
рече, и отиде на-врато. бува. Жената му-рече: "Шч6 буваш на
-вратата?" Отв6ри вратата, му-вели. "Ама м&ж-ми дбма-е: шчб 
сакаш туа?" T6j г6л му-студи, отиде на-чупата: "Отв6ри вратата. 
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вели". Зашчо така?, му-вели чупата. "А MajKa ми-затвбри вра
тата". Стана чупата да-бди при-маjка-му. Оjдбе тамо мори при-
majka-му. Му-вели majka-му: "Татко-ти туа ести врак, не-ести 
татко-ти. Бегаj, му-вели". И побегна чупата, си-отиде дбма, и вра
тата затвбри на-татко-му и го-остави на-сбкако. 

Стана се тбj еден бг ан пули на-пбл'ето. Отиде при-бгно: при
-бгно бфчар имаше со-бфци: влезе да-се-грее. Ка-беше гбл, о, О, 
О, треска го-фати .... 
леше така, тбга му-вика на-псите: "А, а, а", Доjдба псите там и 
го-збраа на-тбj чбв'еко. Фати пбл'ето, отамо побегна, отиде на-Ми
сир. Три години седи на-Мисир, дур-да-порасте брадата. Отамо си
-отиде дбма. 

Taja жената имаше кладено л'уд'jа да-пуле. На-кафаната тбj 
отиде, му-дадбе шербет да-пиjе, го-балдиса, го-клена отамо дбма: 
пл'ачките му-облече жената, стана сетне та алва к'е-прави. Toraja 
се-разбуди тбj, пули Жената прави алва, му-вели тбj: "JacKa шчо
-сакам туа?" А Жената му-вели, рече: "ти на-сбно пулеше такви 
раббти. Три години, му-рече, на-Мисир беше? бди утре на-д'ук'а
нето, отвбри, му-рече. Ако ти-рече HeKOj: "Али Гаго, дббро дбjде! 
- беше на-Мисир три години. Ако не ти-рече: "Дббро дбjде! - ти 
на-сбно пулеше". 

Хаjрулах Хусенн, над 80 г. (А. Мазон) 
Maz 1923 : 144-146 

Дii'мбенu 

Мара Пепелаmка 

Ка-си-бее три сестри и-ена-маjка. Majka-му беше мнбгу ббл
на и-му-умбре. Отка-му-умбре majka-му, двете пбголеми сестри 
не-правее нишчо во-кашчата туку jа-клаmiе Мара пепелашка да
-и-прави раббтите: да-вари маЮ,Iа, да-му-пери пл'ачки, да-му-бри
ши. Му-викае Мара пепелашка, заш-таjа седеше све при-огнишчето 
во-пепелта. Сестрите две му-имае инат заш-таjа беше мнбгу л'епа 
и-дббра. Тиjа с&мо си-одее BO-ЦIJква, a-Heja He-ja оставае да-излези 
от-вратата. Внаш Мара бjде бтскрим от-сестрите, кога-тие бее во
-црква, на-грббо при-маjка-му. Таму фати да-плачи и-да-му-кажва 
ha-маjка-му шчб пране сестрите. Majka-му стана от-грббо и-му
-даде ена-кастица и-му-вели: "На-ти-jа та-тука кастица и аку-ке
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-ти-треба нешчо дуни еднаш и-Ке-ти-излези. Taja си-дбjде дома, и
-Шl си-сена докри-огнИшчето. Утредената беше празник во-селото 
и-Мара се-реши да-оди о-цfжва, т'уку да-нс-разбере сестрите. Дуна 
во-кастицата и-му-излезе ен-фустан мнбгу л'еп и-друг'и нешча за
-да-ее-облечи. Кога-бjде о-ц(жва, сите се-исчудие шчо-беше теку 
лепа и-никоj He-ja пбзна. О-цfжвата беше и-на-царо сино и-на-него 
мнбгу му-се-бендиса, ама-не-префтаса да-jа-фати. Мара пепелаша 
бjде и-втбрпат о-ц(жва и-беше облечена ешче пбл'епо. Сестрите 
кога-си-г ледее дбма, jа-наjдвае во-пепелта и-му-кажвае за-лепата 
чупа шчо-му-греди BO-ЩJквата за-да-jа-пуке од-jат. Царутому сино 
не-знае ка да-jа-наjди, и-ее-смисли да-клади писа на-вратата на
-ЩJквата за-да-се-зал'епи, кога ке-jа-турни вратата да-jа-отбри. 
Третио п т дбjде време да-бди Мара о-ц(жва. Сега му-излезе от
-кастицата и-ено-кбнче мнбгу л'епо и-силно. Кашчо-си-замисли 
царутбму сино, така се-стори. Кога-стбри да-излези от-ц(жвата, 
ja-турна вратата со-нбгата и-му-се-зал'епи чело и-не-можеше да
-го-отл'епи. О-остави чело от-шчо-се-вjасаше да-си-6ди д6ма да
-се-преобл'ечи да-не-jа-разбере сестрите. На-царо сино о-зве чело 
и-тарна от-к шча да-му го-мери на-цели чупи и-на-коjа ке-му
-чини, тзjа еети л'епата чупа, и-да-jа-зева за-жена. Ка-дбjде рендо 
да-оди о-к шчата на-трите сестри, двете погол'емите jа-скрие Мара 
пепелаша во-ен сендук шчо-си-го-даржее на-чардака. Царо дбjде 
и-сена на-сендуко и-фати да-му-го-мери чело на-тие двете. Мара 
итра се-пог6ди. Го-дупна со-ена игла и-тбj стана, о-отв6ри сен
дуко, кога-пули шчб да-пули, цела чупа скриена. Му-а-мери чело 
и-пули да-му-ести тбкмо. Двете сестри почнае да-се-пуле 6чи во
-бчи и-да-се-чУде. Мара пепелаша дуна о-кастицата, му-изл'езе па 
фустано и-к6нчето. Царо си-jа-зве Мара, си-вjанае на-кбнчето 
двата и-си-оjдбе. И-ден денес си-жИве. 

Бага шс ко 

Господине ... 

1. господине, 2. брате, 3. да си здрав, 4. да си пр бет, 5. бс
тави ни да спиме, 5. ела да jaMe, 7. и да пиеме, 8. д6т да п6jдиме, 
9. да работиме, 10. имате хл'або да купиме, 11. имате вино да 
купиме, 12. от кбjа страна да п6jдиме во Ббгаско, 13. тахте да 
фтасаме дур вечер, 14. да се пр6ст(у), да спиме туа, 56. тако ти 
Ббга, девбjко, 57. как те з6вет на име? 58. б душко ле, жиф ти 



375 

бчи, 59. хбди овамо, зарви ме, 60. твбjто ти целван'е ти се мблам, 
61. дарви ме. 62. штб си лепа . . 6З. штб си бела, што те лубам, . 

64. девбjко, 65. е(л)а мбjа паригбрие, 66. да те целвам в устата, 
67. как овбштjе ме мирисет, 68. штб-то рбди крушата, 69. тако ти 
вишнего Ббга, 70. не ми везми душата. 71. штб си леп(а). 88. до 
кбга, серденце мбjа, 89. скривом да се лубиме, 90. со страхови 
преголеми, 91. днбви да се лУбиме. 92. ела стан, п(о) врага, хбди, 
9З. да се везмиме. штб с(и) леп(а) .. 94. нбштха (=нбхча) ми те . 

украдбхе, 95. ден'а ми те продадбхе, 96. за двана(в)десет флорин. 
97. постели ми постелата, 98. пбкри мене со jopraHo, 99. ела легни 
пбкре мене, 100. ни те гибам ни те дарк(ам). 

Gia 1958 : 23-31 

Ма1Ьак 

Лзната на цар Царцапан 
Беше еден стар; старНо имаше ено внуче, тбс внучето беше 

мнбго учено, му-знаjаше от-jезико и ha-пилИшчата. Еден ден 
старИо со-внучето отиде да-бра на-нивата; на-царови конаци пули 
мн бго галици да-се-каре. Детето кбга излеише ha-краjО заставаше 
да-се-пули каму галиците. Го-питфи старИо на-детето: "раббтаj! 
шб теку се-пулиш на-галиците?" му-вели детето: "Octaj-ме, дедо, 
да-шчукам шб се-каре тиjа галици!" Го-пита дедо на-детето: ,,3на
jеш ти от-темен език?". Царо кладе л'уди да jи-тера на-галиците, 
туку галиците не-беfе. Toraj щiро кладе телар да-вика по-каса
бата: "Кбj знаjе да-истера на-галиците, ке-му-дам гблем дар!" 
Toraja дедото отИде при-цар о и му-вели: "Мбjто внуче му-знаjе от
-езико на-галиците, зашчо се-каре". Toraja пушчи цар о л'уди и го
-зве детето, го-донесе при-него и го-опита: "Му-знаjеш ти от-езико 
на-галиците?" и му-вели детето: "Му-знам!" "е, зашчо се-каре? 
Toraja шб сак'е да-му-дам за-да-беfе ot-туJlа?" Toraja му-вели 
детето на-царо: "Е, пулиш Taja галица тамо и тбj гарван шо-седи 
покраj Heja и тбj другНо гарван на-другата страна, шо-сеj сам? тбj 
самИо гарван е-маш-му Ha-Taja галицата, шо-сеj при-гарвано; тас 
галицата беше бблна, тбj самИо гарван ести маш-му и jе-остави 
бблна; тбj другИо гарван, шо-седи при-неjа е-зве и jе-излекфи; сега 
да-му-кажищ кбj има право да-е-зева галицата!" И Toraja царо 
му-вели на-детето: "Кажи-му на-галиците: тбj шо-е-излекфа, тбj 
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има право да-jе-зева галицата за-жена" и детето му-каза на-гали
ците по-темен език: "T6j шо-е-излекфа, T6j има право да-е-зева 
за-жена" и галиците литнаjif и побегшijlf от-там; се-битиса кавгата. 
- И щiро го-зве на-детето и му-вели: "ти шо-му-знаjеш от-език о 
на-пилишчата, ти знаjеш и цар Царцапан дека-е има посипано аз на
та; ако не-ми кажеш, tе-ти-е-посеча главата!" Toraja детето му
-посака три дн6ви мувлет да-се-ума. - На-трите дн6ви отиде при
-щiро и му-вели: "Да-пушчиш абер по-цело место да-донесе на-п6
лето мн6го правда и да-клаш таму касапи да-и-зак6ле цели правда 
и на-стреде да-зак6ле еден г6лем бивол и Toraja te-е-наjме азната 
на-цар Царцапан". И царо направи сфе кашчо му-каза детето. -

и TOraja детето отиде на-п6лето при-закланите правда и влезе на
шк'ембата ha-големИо бивол и озг6ра на-шк'ембата дупна ена ма
лечка дупка. Toraja зафатиjе да-се-бере от-цело место дивотини 
и никуj не-зафати да-jади от-закланите правда. HajCeTHe д6jде 
еден мн6го стар 6рел и каци hat-големИо бивол; прет да-зафати 
да-jаj, стана пр6сто и му-вели на-дивотините: "Е, деца, дали по
метфите HeKyj от-вас HeKOje такфаjа г6зба друк пат?" "Никуj не
-пометфиме, дедо!" му-казаjе дивотините. Toraja старНо 6рел му
-вели: "К6га е-посипа азната цар Царцапан, топijа царо ни-имаше 
направено една такфаjа голема г6зба; ja да-виме и сега царо шо
-ниjе напраjИ тас Ty!Ja г6зба, шо-t:е-е-зваj!" И Toraj детето je-

-пушчи раката и го-фати на-6рело и му-вели: "Лку неми кажеш 
дека jе-посишiно азната на-цар Царцапан, t:е-ти-е-посеча главата". 
И Toraja му-вели 6рело: "За-т6с царо e-напраjИ тас ту!!а г6зба? 
кажи-му на-царо: от-конаците, каму 6rpej салце на-раното да-мери 
четирдесе чакареjи и tamo-jе посипано азната на-цар Царцапан". 
И детето побегна; отиде при-царо и му-каза дека-е азната. и царо 
кладе л'уди, иск6па и jе-извади азната. Toraja го-викна на-детето 
и му-вели: "К'еку сакаш от-азната да-ти-дам на-тебе?" Toraja му
-вели детето: "Да-му-е-посечите главата на-дедо и да-е-кшijте на
палаШ,Iата; к'еку tе-тежи, теку сакам!" И пушчи царо, му-е-посече 
главата на-дедо-му и iе-клад6jе ha-палаШ,Iата от-ената стрАна со
-6чите каму парите да-пули и от-другата стрАна зафатиjе да-клаве 
пари со-лупатата; на близа цела азна да-е-кладе и главата не-се 
крева. Toraja му-вели детето: "Изваjте му-г6 еното 6ко!" И му
-го-извадиjе; Toraja зафати да-се-поткрева палаШ,Iата. И па му-ве
ли детето: "Изваjте му-г6 на-главата и другото 6ко!" Му-го-из
вадиjе и т6во. И Toraja ск6кна пашiШ,Iата и се-исипа цела; остаюijе 
само малу, к'еку тежише главата на-дедо-му. 
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Галuшча 

Детето и змевот 

Беше ен-п6п и-ена-пошiдиjа, имее ено-дете. Т6с беше мн6гу 
л6шо, со-децата све се-караше. Го-карее татка-му и-маjка-му шо
-се-кара со-децата. И-т6с детето му-рече да-му-направе ена-сабjа 
от-осамдесет 6к'и тешка. Тиjа му-направиjе и-е-фарли Kajr6pe 
сабjата и го-белеза тр6чк'ина на-детето. И-сетне му-даде ha-маjка
-му еден-парстен и-му-рече ha-маjка-му: "CejTe со-здравjе, МеЧКО 
и-татко, и к6га-ке-ти-почарни парстенот - му-вели ha-маjка-му 
Toraja Ke-загИнам". И-отиде Kajr6pe и-наjде еден-змеф и-го-закачи 
дур на-колената (детето на-змевот го-закачи) и-му-рече: "Аку-те
-опита HeKoj K6j те-закачи да-му-речиш: "Папазулум, да-не-си-го 
к'ерд6са името". Сетне отиде п6камтам и наjде друк змеф и-го
-закачи дур на-половината и-на-него му-рече: "Аку-те-опита HeKyj 
K6j те-закачи да-му-речиш: Папазулум, да-не-си-о к'ерд6са името". 
Отиде п6камтам и-наjде друк змеф. И-на-него го-закачи дур-на
-тилот. И-на-него му-рече: "Аку-те-опита HeKyj K6j те-закачи да
-му-речиш: "Папазулум, да-не-си-го-керд6са името". Сетне отиде 
п6камтам на-планината, наjде там ена-кашча. Имаше там ена-баба 
и-ена-чупа. И-там седее четйрдесет зме6ве. Тиjа не-бее д6ма, Kaj
нака бее. Папазулум сам е-от6ри вратата шо-е-от6рвее четирдесет 
зме6ви заjно. И ка-го-вид6е бабата и-чупата и-му-веле: "Ш6 д6jде, 
бре-бир, ке-те-изеде зме6вите ка-да-д6jде вечер". T6j му-вели: 
"Нека". И-го-скрие бабата и-чупата на-детето. Доjд6е зме6вите от
-л6ф и-му-веле на-чупата и-на-бабата: "Чужа душа ми-мериши, 
кажите-го, оти-ке-станиме ke-го-наjме и-Ке-го-изеjме". Тиjа сетне 
го-извадие на-детето. Се-лафосфае на-вечерата и-сетне на-раното 
оjд6е да-л6ве. Оjд6е на-ена-череша, BjaHae и-е-тресе BejKaTa за-да
-пани детето. И-т6с пана во-тарн'ата свар-еден-заек шо-спиеше и
-го-фати детето на-заекот и-ижлезе со-све заек и-му-вели на-зме
6вите: "Ej, теку Инак Cym-jаСка! Се-умам потам да-6даМ ке-бега 
заекот, потам да-му-6даМ па ке-му-бега и-jас му-ск6кна одг6ре и
го-фати". И-тиjа си-веле: "Ка теку jYHaK дете". И-сетне тиjа прого
ворие со-детето да-си-и-фарге сабjите и да-и-чеке на-раците. И-му
-вели детето: "BjaHTe виjа на-черешата, jac ke-ви-и-чекаМ сабjите". 
И-тиjа BjaHae и-му-и-чекаше детето сабjите на-свите четирдесет 
зме6ви. И-сетне тиjа сурвае д6лу и-детето BjaHa г6ре на-черешата 
и-му-е-фарли сабjата и на-свите и-закла. Сетне отиде д6ма при
-бабата и-при-чупата и-е-зве чупата за-жена. И-научи царот шо
-и-закла на-змеовите детето и му-пушчи еден-арапин. Му-отиде 
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арапипот дбма па-кашчата и-му-извади едеп-фес. Го-чукаше тбj 
фесот и-ижлевее арапи. Детето фати кбли, кбли на-арапите, ама
-постана и-го-заклае арапите на-детето. И-чупата сетне го-сббра 
на-чарчаф и-го-кладе пот-цкалата и-е-зве арапинот па-чупата, е
-донесе преку-м6ре на-чупата. И-сетне му-почарне на-попадиjата 
парстепот и-му-вели попадИата на-пбпот: "А пбпе, ни-загимна де
тето, бjме да-го-бараме'?" ,,0 завалди, попадИе, се-ишчисти ено
-але". "Не, пбпе, k-оjме да-го-бараме, дете-пи-е". Оjдбе на-парвиот 
змеф и-го-опитве: "Кбj те-закачи, бре-бир'?" "Папазулум, да-не
-си го-к'ердбса името". Оде на-другиот змеф: "Кбj те-закачи, бре
-бир'?" "Папазулум, да-не-си-го-к'ердбса името". Оде на-третио 
змеф, и на-него го-опитве: "Кбj те-закачи, бре-бир'?" "Папазулум, 
да-не-си-го-к'ердбса името". И сетне му-рече пбпот на-попадиата: 
,,3авалди, попадИе, шб има правено T6j". И попадИата му-вели: 
"Нека, п6пе, да-бjме да-го-бараме". И-оjд6е каjгбре, наjд6е епа
-вбда. Сена пбпот да-jаj тро-леп и-там имаше ени-змм, се-касее 
зммте и-се-Посеквее И-СИ-зевее тро-трева и-тро-вбда си-фаргее и 
ce-уздравИвее. И-попадИата си-сббра тро-трева и-тро-в6да си-кладе 
на-ено-шише и - "зjде, п6пе, да-бjме да-го-бараме". И-оjд6е на
-планината, там на-кашчата дека сеjше чупата и-зме6вите. И-пулс: 
клани арапи таму. BjaHae г6ре и-пулс: нема темпо дете таму. Сур

. вае по-скалата и-пули попадjата пот-скалата и-темно дете завиено 
во-чарчафот. И-го-фати попадИата па-детето, го-наренди на-детето 
и-му-кладе тро-трева там де-беше посечено и-му-фарли вбда уз
гбре тревата и-му-вели на-пбпот: "Пеj, пбпе, на-детето да-стане". 
И-пбпот му-вели: ,,3авалди, попадие, от-умбрен чбвек сакаш ду
ша". "Не, пбпе - му-вели пеj, ти на-чужите и-пееш". И тбj фати 
(попот) да-пее и-стана детето и-вели детето: "У-у, шо-лепо заспа". 
"А-а, му-вели пбпот, заспа шо-те-имее заклано". И-му-вели дете
то: "Ke-бдаМ да-го-ом6рам на-арапинот". "Не - му-вели пошiдИата 
- слап еси ешче". И-го-прерание трб детето и-тарна тбс да-го
-омбри на-арапинот. Отиде преку-мбре на-арапинот на-кашчата. 
Арапинот бегаше на-ден'ата и-е-оставаше сама чупата дбма. И му
-отиде детето на-чупата: "Ке-го-опиташ на-арапинот му-вели 
детето на-чупата - от-ш6 му-ести силата?" "И-тас му-рече: "Д6б
ро". Детето избега сетне. И-си-дбjде арапинот дбма и-на-вечерата 
го-опитви чупата: "Кажи-ми от-шб-ти-е силата'?" И-тбj (арапинот) 
му-рече: "Ot-сил'афоТ ми-е-сИлата". И арапинот шi побегна на-ра
ното и-му-отиде детето на-чупата и-е-опитви: "От-де му-е-силата 
на-арапинот'?" И-тас му-вели: "Ot-сИл'афот". "Не, не - му-вели 
детето ке-го-опиташ шiназо". И-на-вечерата шi го-опитви чупата 
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на-арапинот: "От-шб ти-е-силата" му-вели. И-тбj му-вели: "Шб 
теку збр имаш?" И-тас му-вели (чупата): "Е-е, кажи-ми каj-на-же
на". И-тбj му-вели: "Стани, зеj-го фесот от-дблапот". И-тас му
-го-даде фесот и-арапинот фати да-го-чука фесот и-фатие да-иж
леве арапи. И-тас му-вели: "Дбста сега, запри". И-нараното шi 
побегна арапин от и му-отиде детето на-чупата и-му-вели: "Го-опи
та?" Тас му-вели: "Го-опита, от-фес от my-е-сИлата". И го-звее 
фесот и-си-оjдбе детето и-чупата. Дбjде арапинот на-вечерата, 
пули нема чупа. Бара фес, нито фес има. И-тбj го-зева кбнот 
и-бj на-кашчул'ката де-сеjше чупата и го-пули чупата и-му-вели 
на-детето: "Арапинот грЦ'. И-детето му-вели: ,,нека-дбj". Сурва 
детето дблу и-фатие да-се-ббре и-со-сабjата детето го-закла на
-арапинот. 

Jановене 

Цапчеввmчата 

Беше ена кбза. Тас кбза си-имеше три цапченИшча. Ен пат 
му-вели на-цапченишчата: "Шчукаjте дечки ha-маjка, jac за-бда 
на-планината да-ви-збера трева, млеко, да-ви-донеса студена вбда. 
Лма вие вратите да-и-затвбрите дббро, да-не-дбj в лко да-ве-изеj". 
- ,,дббре, мамо, дббре, Tapraj ти, за-се-затвбриме". Тбj, валко, 
rpej сега на-селото и ти-jа-пули кбзата шчо-бj на-планината. "Ла, 
вели, jac за-бда сега за-измама цапченишчата и-за-изеда". Ти-бj 
валко на-вратата: "бтворте-ми да-дбjда! Ви-донесу зелена трева, 
студена вбда, млекце". - "Ла, не-си ти маjка-ни. Дебел глас имаш. 
Че да-ти-виме муцката. Не си маjка-ни ти, еси валко, за-не-изеш". 
Ти-бj в лко при-jYптино. Тбj му-го-извади езико и му-го-фати, му
-го-искнбчи. В лко бj пак: "бтворте-ми, jac есам маjка-ви. Ви-до
несу зелена трева, студена вбда, млекце". "Не, мамиш, не-си 
маjка-ни. Че да-виме раката. MajKa има кнбчка рака, ти еси вал
ко". Ти-бj тбj па шiза на-jуптино и-тбj му-jа-искнбчи раката со-че
кано. Ти-греj наза, му-вика и му-jа-извава p KaTa. "Кнбка еети 
веле тИе. Лла че да-ти-виме нбгата. Не-еси маjка-ни, имаш ширбка 
нбга". бj валко шiза при-jУп,тино. Танки - тунки на-железото и 
му-jа-искнбчи. rpej и-вика: "бтворте-ми да-дбjда натре, MajKa
-ви есам сега. Вите, нбгата на-маjка-ви jа-имам, кнбка". "B p
ни-се сега да-виме шiшката". Ти-гледе пашка дебела: "Не-еси Maj
ка-ни. Маjка-ни има малечка шiшка". Ти-се-зева тбj, ти-бj наза на
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-jyптино, И jyптино му-jа-прави малечка пашката. Ти-оj па при-цап
ченИшчата. Ка-го-видое со-малечка пашка, рекое: "Тас еети сега 
маjка-ни". Се-измамие и-му-отворИе. Ти-влегви валко, двете и-ла
пинва, другото пот-кревето се-скри. fpej majka-му, ено виде 
вратата отворена, рече: "Аа, ми-и-изеде валко цапките". Валко 
тамо истарнат и-спи. И-изеде и-двете и не-можеше да-побегни. 
"Tapraj да-оjме за-каменjа" - му-вели на-живото цапе. Toj цели 
и-г лтна живи, не-и-скаса". Фатви козата го-распарви, и-извади 
цапченишчата од-мео, и-му-клава два KaMeHja о-мео. Валко не-мо
жише да-стани. Сетне ти-го-фатве и-го-умОрве. И-цапките живи, 
и-ние п6д6бре. 

Софа Качамакова 67 г. (Благоj Шклифов) 
Шкл 1973 : 157-158 

Чука 

МАш и жена 

Беше ен маш и-ена жена. Тас, жената-му, не-му-раб6таше, 
беше ленлива мн6гу. Отиде маш-му зве ено врешче вална да-ра
б6та. Тас не-раб6та, лежи б6лна ha-умренjе. Е-лекви маш-му со
-лекари, со-раб6ти, нема лек. "Мар жено, му-вели - кажи шо
-теку б6лна еси, заш не-ставаш?" - Ее мажо, дур-да-не-е изг6риш 
валната, he-оздравИвам". - Аа мар-жено, зат6с! Го-зве врешчето 
T6j на-башчата, е-запали валната и-жената стана. Стана г6ла, б6са, 
нема нишчо. Велигден греди ceja и-нема со-ш6 да-ее-облечи. - Ее 
мори жено, ceja на-маjка-ти да-му-6jме на-г6сти, н6 со-ш6 да-6j
мс? Ке-ода от-кумата да-му-зевам пл'ачки. Oj T6j, му-зева пл'ач
ки, сс-облече тас и-тарнае на-г6сти. Оjде до-нек6е место. Таму 
еден тарн буjак, г6лем. T6j сс-варна и-му-вели: "Жено, кумата 
вика, пл'ачките си-и-сака", ..... Ами ceja? - Слечи-сс бiiргу! Се-сле
че тас. - "Пикни-сс туа пот-тарно, jac ке-6да да-му-и-дам". Сс
-заварти така и-така и-му-вjана отозг6ра. Треси-му-се отозг6ра, 
дупи-е, тас врешчи: "aj , мило пиле, не-ме-дупи, Не-ме дупи, мило 
пиле, леле". T6j му-вели: "Прендиш, прендиш!" - "Пренда. пренда 
и-на-делник, и-на-празник, и-на-чисти панделник". Баргу T6j се-за
варти и-му-вели: "Ш6 така, мари жено?" "Маре мажо, ка-ми-д6jде 
ено пиле тешко, cKoKaj отозг6ра" ... "А-ти ка му-рече?" - "Пренда, 
пренда, мило пиле, и-на-делник, и-на-празник, и-на-чисти пан
делник". "Ес, стани да-си-6jме д6ма". - "Ба.ргу мажо, вална да
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-бш да-ми-купиш". Oj тбj, зева вална. Ка-ти-се-дига сетне жената 
пренди, прави, си-направи пл'ачки, се-облече. 

Кираца Чорова 70 г. (Благоj Шклифов) 
Шкл 1973 : 157 

НЕ СТР АМСКО·КОСТЕНАРСКИ ГОВОР 

Езерец 

Селото Езерец 

Нашчо село ести бедно, планинцко село. Мажите летото не
-седее дбма. Одее на-чужина, по-керамници, по-воданици. Ниjа, 
жените, дбма си-раббтеме. Нс си-бре нивjата са-волбjте и-ларото. 
Рамената ешче ме-ббле, шчо-го-нбси ларото о-нива на-нива. Ле
тото волбjте штреке, затбс ставеме нбшjа на-три саатут и-бреме 
дур-да осунвише, дур-да постелише сflНцето. Ларото беше дЕрвено. 
Jac e-дврJ,lе рачката, а-г лаватницата влеваше на-земата. На-г ла
ватницата имаше ларник J,lелезен. Ларникут бреше земата. Кбло
кут влева ha-jаремут, a-jаремут го-кшiвеме на-тилбjте на-волбjте. 
JapeMYT го-вврзве ca-J,lиглИнте. l,Iиглинте и-правеме од-дВрво. Кбга 
волбjте и-квршее, ниjа и-правеме J,lилезни. Jac саде врш, пчинИца. 
Тиjа есе зимни. Прблетта саде уруф, ечмен, мисир, патати, фасул', 
гра: Тиjа се-кажве летбшни. Ниjа на-жетвар жнеме са-лелеци. Са
-лелеци жнатjето ни-фтурише мнбгу БВрзо. Тиjа есе каj-нбш со
-голема пашка и-гбре заввртени. И-правеме на-jyптите. Ниjа са
-сврпбви не-жнеме, ала имеме. Полбsите и-вtрsвеме, снбпjа и-пра
веме. Снбпjата и-вtршеме са-кбни и-маски. Сламата е-клавеме на
-племната за-волбjте. Житото го-береме куп, го-вееме, сетне го
-дtрмонисвеме и-го-клавеме на-врешчата. Сетне го-товарвеме на
-маските и-право на-амборут. 

Кбга доjдбе андарите на-нашчо село да-кбле, jac бе на-дваj
сет гудИни. Пврво вуjка-ми Петро го-заклае отоsади ha-тИлут. 
Сетне видбе шчо-естн гребта така да-и-кбле Kaj волбви, фатие да
-фtрге са-туфjакут. Уморие бсум мажи. На-два души му-и-из
вадие прешленишчата от-кулената и-му-и-кладбе на-J,lепбвите. Ту
гас са-ниj HajHo и мбjут татка го-заклае. И-утепае, зашчо не-се
-кажвее ГВрци. 

Тана Насковска (Благоj Шклифов) 
Шкл 1973 : 160 
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Несшра'м 

Вичерниот човек 

Ено-време беше еден-цар и жена-му he-му-рОдваше. И еден
-ден му-вели жена-му: "Д_Уош да-бараш л'ек да-рода". И стана 
царут Уотиде да-бара л'ек за-да-роди цаРИЩlТа. На-шiтот шо-Уоjше 
наjдви еден-човек и-му-вели: "Де Уодиш, бре-мило?" Тбj му-вели: 
,.Да-ти-кажа, дедо, жената не-ми рбдви и Убда да-барум л'ек да
-ми-рбди жената". И TOj му-вели: "На тастуВа лапка, дади-му-е да
-е-изеди и жена-ти да-ти-рОди". И царут ce-B pHa, си-отиде дбма
-му и му-вели на-цариц та: "На тастуВа лапка' да-е-изе:ш и-за-рб
диш". Цариц та му-вели: "Полувин та за-е-изеда, а полувин та за
-му-е-даМ на-измукарк та". И му-рече цариц та: "Ако-ее-роде две
те машки за-се-братjа, ако-ести еното чупа и енбто д'ете за-се-зеве 
двата". И цариц та роди д'ете, измикаРК<;1та рбди чупа, а jббата бее 
толку л'епи kaj-еното и другото. И царут и-растише двата заено, 
и-пушве: заедно ha-скОлиjа. Д'етуто и чуп то ногу се-мил'ве: И
-кога-порастее и му-веле: Ha-д'eT TO д'ецете: "Ка за-е-зевиш за-ни
веста, тас ести од-измикарка, ти-си царцко д'ете, за-зевиш царцка 
чупа". И д'eT TO тогас му-рече на-чуп та: "Jac не-те-зевум на-тебе, 
jac за-зева царцка чУпа". И-д'етуто Уотиде, стори царцка чупа. И 
чуп та му-вели на-татко-му: "Татко, мбжиш сега да-излезиш юi
дру, а Kyj да-наш на-шiтут да-ми-го-донесиш за-го-зева за-мбмче". 
Излезе татко-му надру co-феНlSРЧ ТО тува да-наjди чбвек, тамо да
-юijди човек на патут, никуj не-наjде. Пули kpaj-морето, греди ена
-светлинка со-ено-пампорче и му-вика татко-му на чупата: "Koj
-си-ти, бараj kaj-сака". И Toj му-вели: "Знаш шо-се jac?" - "Шо
-сака нека-си - му-вели татко-му на чуп та, на-мене-ме-пушчи 
ЧУПlJ.та Koj да-наjда да-го-зева дома за-момче ha-ЧУПlJ.та". Тбj-му 
вели: "Jac-ce вичерен човек, jacKa аку-дбjда дома треба да-е-гас
ните ламбlJ.та, зашчо-се вичерен чбвек", И-така гу-донесе дома
-му при-чуп та, И му-рече татко-му на ЧУЩlта: "Огасни-е шiмб та, 
чупо-ми, вичерен човек ти-нбса", И-така влезе натре дбма-му и 
си-отиде при-чуп та, И-така тбj си-Уоjше като-вичера. И ена-вичера 
кога-Уоjше при-чущта а ламб<;1та па-царут сфетише, И Ha-BpaT 
та ка-влеваше вичерпиот човек и чУПlJ.та му-е-виде десната рака 
со-три влакна зшiтни. И-така д'етуто си-Уодише като-вичера. А 
царцкото д'ете прави браки-е-покаIlИ на-чуп та да-Уоди на-бракут. 
Ка-Уоjде на вичерата, вичернщ)т чбвек, и му-рече чуп та: "Дали 
ме-пушвиш да-Уода, ме-калесае да-Уода на-брак да-измолитва?" И 
ничерниут чбвек му-рече: "Утре jacKa за-ти-пушча л'уди да-Уоjте 
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заено". И н-отринта кога-се-осуна и-пули чупата - греде два кор
фелаци и-ена-чупа на-ена-количка и-н6се на-ена-сипетка златни 
пл'ачке и У6де право при-чуп та и-му-веле: "Стани, облечи-се да
-У6jме на-царут да-го-измолИтвиме". Стана чуп та, се облече, ногу 
л'епа беше, едеНИQТ корфелаг е-доржи од-ената страна, едеНИQТ е
-д ржи од-другата страна. А чущта му-и-д ржи фустанити озади. 
Кога-отИде на-царцкиут палат, кога-е-виде д eTyTO и му-рече: "Jac
ка не-те-давум за-вичерниут ч6век". И тас му-вели: "Нс тебе не
-те-зеВум, jaCKa с-имам м6мче". И д'етуто му вели: "Jac не-те
-даВум на-него, за-Уоjме да-се-давИсвиме". И ЧУЩlта си-избега д6
ма-му. И на-вичер та кога-му-д6jде вичерното м6мче и-му-рече: 
"Ш6-ти-рече царут?" И тас му-вели: "Не-сакаше да-ме-даj за-тебе, 
сакаше да-ме-зеви за-него и ми рече за-се дависвиме". И му-рече 
вичеРНИQТ ч6век: "Да-му-речиш да-У6ди на-фил'ан цар и-тебе jaCKa 
з -ти-пушча ч6век да-те-зеви". И чуп та му-вели на царцкото 
д'ете: "За-У6jме да-се-дависвиме на-фил'ан цар на-друга д ржава". 
И н-отрента на-чуп та му-д6jде памп6рче, е-зве И-Д'етуто' царцко 
и-т6с Уотиде да-се-давИсве. Кога-оjд6iе тамо на-царут, го-опита 
царут на-д'етуто: "Ти ка-сакаш да-е-зевиш тас чупа?" И-д'етуто му
-рече: "Ниjа-сме от-ена лапка, ниjа-сме заено растени и-тас ми-е
-M6ja". А-чуп та е-зве да-е-опитва и му-рече чуп та: "Нска си
-имум вичерно м6мче, а-него не-го сакум" . И му-вели царут: "ти 
д6бре велиш, имаш вичерно м6мче, ти го-знаеш какво-е?" И-тас 
му-вели: "JaCKa не-го-знам, ама салде ен6ш гу-виду, му-е-видум 
дeCH Ta рака, имаше три златни влакна". Царут My-e-T pHa риз та 
на-чуп та, а-и-чуп та му-рече: "ти не-м6жиш да-ми-е-т рниш рИз _· 
та, нека-си цар". И царут му-рече: "Ja т рни-ми-е ракавицата од
-раката да-да-видиш ш6 имам на-раката". И-т6гас кога-виде чуп 
та T6j му-беше TejHOTO момче. И другиут си-У6jде. И т6с беше. 

ВИД 1989а : 73-75 

Несшра'м 

Цар и везир 

Некое-си време оjд6е-си на-кафаната ен-цар и ен-везир и 
сенае да-се-к'ерасве. Царут му-вели ha-веЗИРQТ: "Да-ти-се-живи 
четирите маске!" И везирут си-Уотиде дома-му и му-кажви на-чу
пете (имаше четири чупе) и-му-вели: "Ми-рече царут да-ти-се-жи
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ви четирите маске". И наjмалата чупа му-рече ка-татко-му: "Да
-му-речиш на-царут: нека-ти-се живи и-тебе чеТИрите кбни, и да-
-му-речиш: наjмалата чупа ми-рече юij-на-маЛИQТ син за-му-истрие 
три з рна сбл' на-раката без-да-разбери". ДРУГИТQ ден назат Уоjдое 
ha-кафаН<';lта. И тба-му-го-рече царут на-везирут, и везирут му-ре
че: "И-на-тебе да-ти-се-живи, царе, четирите кбнjа, и юijмалата 
чупа на-наjмалиот син три з рна сбл' за-му-истрие на-раката без
-да-разбери". И царут се-нал'9ти, си-Убjде дбма царут и му-кажви 
на маЛИQТ син: "Везирут ми-рече юijмалата шчерка за-ти-истрие 
три зОрна сбл' на раката без-да-разбериш". И тбгас син-му се-на
л'ути, Jе-зве ЧУП<';lта на-везирут за-жена. Кога-битиса бракут, е-зве,
е-кладе на-одаата, Убjде надру детуто и тас имаше ено-танеке пе
пла и-цела одаjа е-напраВи со-пепла и сама тас се-напраi со-пепла. 
Отиде детто на-одаата и шб да-види - и му-вели: "Зашчо така со
-пепла?" И тас му-вели: "Ако-сакаш ела, ако-не, така ce-jac". И 
д'етуто се-нал'ути, избега. И му-вели на-татко-му, на-царут, бти 
не-е живут су-неа. И Убди ДРУГИQТ ден (детуто) и му-вели на
ЧУП<';lта, на-жена-му: "Да-знауш оти-jаска за-бега, за-Убда на-Рома
ниjа (да-речиме)". И тас му-вели: "Де сакаш Убди!" Детуто Убjде
на-Романиjа (да-речиме)". И тас му-вели: "Де сакаш Убди!" Детуто 
Убjде на-Романиjа и тас имаше зготвено дванаесст чупе, свити 
игрее музика. Дур-да-излези детуто на-Романиjа, а ЧУП<';lта имаше 
темен пампур, ижлезе пред-детуто, на-ена-кафана сена со-дванае
сет чупе и тас тринаесет и свити свирее музика. И детуто кога
-слезе, и-виде и-рече оти-тука-е животут и тува мбже да-седа за
ено со-ни. ГQ-праше на-кафежиjата и му-рече: "Дали мбжа да-седа 
заено со-чупете?" Кафежиjата му-рече да-и-опИта. Опита кафежи
jaTa и му-рече чупата: "Се-мбжи со-нам да-е". и д'етуто отиде со
-чупете. Ha-вичеР<';lта кога-се-стемна, му-вели детуто на-чупата: 
"Треба да-наjда ан да-спИjаМ". Чупата му-вели: "Заено за-сме, 
нема да-бараш ан, за-го-проживиме малце жИвотут". Поминае 
девет месецн, а ЧУП<';lта рбди д'ете. и му-велн д'етуто: "Сета jac за
-си-Убда дбма и му-давам бакшиш саатут на-д'етуто". Дур-да-си
_Убди д'етуто, а ЧУП<';lта пред-него си-отиде. Д'етлето (малото) го
-остави на-везирут и тас си-отиде на-одаата. Кога-дбjде д'етто на
царут, отиде да-е-ви HyBeCT<';lTa и му-вели на-царут, на-татко-му: 
"Дали-е-видбте HyBeCT<';lTa?" и му-рече татко-му. "Ич не-е-видб
ме". Ко-отиде д'етто, е-наjде па на-пепл та и му-вели: "Мари, jac 
бе на-Романиjа и наjдум таму л'уди ЖИВQТ шо-живе и jac преживи 
при-ни, а T  кбга за-ми-истриеш три з:!рна сбл' на раката?" и тас 
му-вели: "Еното зQрпо сбл' ти-го-истри без-да-ме-разбериш (шо
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-роди без-да-разбери TOj). И TOj е-изби и е-остави, и си-Уоjде дома
-му. Помина долго време, по-две ГQдине, отиде назат да-е-ви, и 
му-вели на-чупата (д'eT TO): "JacKa не-можа да-жива су-тебе, утре 
за-бегум на-Солун". И му-вели тас: "Уоди де сакаш, jac тас есе, 
ако-сакаш седи, аку-не УОди". Стана д'етуто и отиде. Дур-да-Уоди 
д'етуто, чущtта се-облече на-други пл'ачке и-си-зве назат чупете 
дванаесет и-отиде пред-него, а сена ha-краjут на-кафанете со-чу
пете. Кога ижлезе д'етуто и-и-виде и рече: "Има и-тува ЖИВQТ 
добар". И му-рече на-кафежиjата: "Дали можа да-се-су-ни, СQ-ЧУ
пете, заено? И чупете сфирее на-кафещtта. Му-рече кафежиjата: 
"Да-е-опитам aky-се-мОжи". И-опита кафежиjата и чупете му
peKoje: "Нека-доj при-нам, катвиjа л'уди сакаме". И д'етуто отиде 
при-ни и цел ден седе при-чуп та, и на-вучерта му-вели на-чупете: 
"Сака да-барум ан да-спИем". Му-вели чуп та: "Нема да-бараш ан, 
су-мене за-спИеш". И така д'етуто си-извр:1Рва долго време дур
-доjдоjе девет месеци. Доjде чуп та, роди Д'ете. И д'eT TO (мом
чето) му-рече на-чупата: "Доjде време и-си-УОда". И чуЩ!та му
-вели: "УОди-си!" Извади д'етето му-го-даде каламарут царцки на
-д'етлето, на-малото подарок му-даде. Дур-да-си-Уоди д'етето, чу
пата си отиде пред-него и MY-Г-ОСтаi д'етлето на-везирут, на-татко
-му. И чуп та си-отиде на-одаата. Кога-доjде д'етето при-царут и 
му-рече на-татко-му, на-царут: "Татко, шо-беше добар живот, да
-виш ка-живе л'уити, и jac преживи малце". "Добро му-вели 
царут "Дали, татко, е-видоте MojaTa нивеста?"  му-вели д'етето. 
Му-вели царут: "Не, д'ете-ми, he-е-видОме". Отиде д'етуто да-е-ви
ди, е-наjде на-истата пепла. "Мари, и jешче така-си, мари, на-пеп
л та?" - "така ми-чини на-мене", му-вели чупата. "А мари, jac бе 
на-Солун, видум л'удити ka-жИве". "Добре" - му-вели, му-рече 
ЧУПl,lта. Д'етето му-вели: "ти така за-ми-истриеш три з;)Рна сол' на
-р!ката со-на-пеплата шо-седиш!" Му-вели чуната: "Д:в'е ти-истри 
без-да-ме-разбериш". И така д'етуто се-наjади, е-изби и е-остави. 
Отиде при-татко-му (на-царут) и му-рече: "Татко, тас ми-вели оти
-двете з;)Рна ми-истри и jac не-разбра". "Добре, д'ете!" Помина 
долго вр6ме и-д'етуто за-Уоди назат да-е-вИди. Му-рече на-чупата: 
"Не-и-се-сториш човек?" Тас му-вели: "Иска така есе, ако-ти
-чини". Д'етуто му-вели: "Утре jaCKa за-Уода на-Атина". - "УОди 
де-сакаш - му-вели чуП1,lта Qа-д'етуто - Уоди преживи". Дур-да
-Уоди д'6туто на-Атина, чуЩ!та кладе други ру бе и ижлезе пред
-д'етуто СQ-дванаесет чупе, сфити сфире музика. И сена ha-краjут 
на-кафанете. Кога-ижлезе д'етуто, и-виде чупете и рече: "Ааа, и
-туна ише подобар жинот има!" И му-рече д'ет!;то на-кафежиjата: 
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"Дали се-иожи и jacKa да-се-задружа со-тиjа чупе?" Му-рече ка
фежиjата: "Да-опита". Опита кафежиjата и му-рече чуп та: "Кат

-виjа л'Уди сакуме". И д'етето седе цел ден со-чупете. На-в чер та 
иу-вели д'етто на-чуп та: "Нска шо да права, сакуМ да-барум ан 
за-спапjе". И чуп та му-вели: "Ние за-тос есме со-мене за-спИеш". 
Поиипае долго време и заено живее. И доjде време чупата роди 
чупче. И д'eT TO му-вели на-чуп та: "JacKa доjде време да-си
-УОда". "УОjди-си" - му-вели чуп та. Извади д'eT TO и му-е-даде 
па-чупката KopOH Ta царцка. Д'eT TO си-отиде. Дур-да-си-Уоди д'е
T TO, си отиде и-чуп та со-дванаесте чупе. Му-а-остави чупк та 
па-везирут и си-отиде на-одаата и си-влезе назат у-пепл та. Доjде 
д'eT TO на-царут и му-вели (на-царут): "Татко, да-виш ка-живе 
л'удити. И jac преживи при-ни". И му-вели: "Татко, дали е-видоте 
иоjта нивеста?" Царут му-вели: "Не-е-видоме, д'ете-ми". И д'eT TO 
отИде да-е-види, е-юijде шi на-пеплата. "Така, мари, за-м-истриеш 
три з:)рпа сол' па-раката?" И тас му-вели: "Три ти-истри без-да
-раз6ериш!" И тогас TOj е-изби л'епо и-е-остави и му-рече: "Поми
пае девет године, jacKa за с-ожена". И му-вели чуп та: "Жени-се, 
jac пе-те-брапа". Му-вели д'eT TO: "Стори-се добра оти-царцка 
чупа за-зева". "Зеваj - му-вели, jacKa се-радва". И кладе царут 
брак да-прави за-син-му да-го-жепи назат. Бракут-е на-нидел'а гу
-пране. А чуп та си-зве сфити три дечке при-неjа, и-облече л'епо; 
па-гол'еиото ИУ-ГQ-даде саатут царцки, на-стредното му-го-дl1де 
tалаиарут царцки, а на-шчерка-му му-е-кладе KopOH Ta царцка 
и-и-пушчи да-измолитве на-царут. И му-рече иаjка-му на дечкете: 
"На-царут за-м:у-баците рака и на-цариц та за-е-баците, и на-д'е
тето да-ги-фатите за-рака да-се-к'ердОса". И д'ечкете оjдое на-ца
рут ка-што-и-паучи majka-му. Кога-оjдое д'ечкете дома-му, и-виде 
д'eT  па-царут (татко-му) и д'ечкете измолитвае и-станае да-си 
УОде. Ииу-рече щiрут ha-чуваРQТ: ,,Y6jTe да-витте де за-Уоде тИа 
д'ечке". А д'ечкете бее научени: ako-дУоjде HeKyj по-вам и-виjа да
-викпите "урвае голам:би и лоставичке да-ни-е-зеве короната, саа
тут и калаиарут на-сестра-ми". Тиjа (д'ечкете) ка-доjдое до-кри
-вратС)та и викпае "Ориве гол мби и ЛQставичке за-ни-зев  саатут, 
калаиарут и короп та!" И TOj шо-Уодише по-д'ечкете се-испули 
Kajrope и се-скрие д'ечкете при-маjка-му. И TOj и-загИмна. Отиде 
па-царут и го-опита щiрут "Де оjдое тиjа д'ечке?" И TOj му-рече: 
"не-и-видум". Викнае д'ечкете оти-ориве гол мби и лостовичке 
да-пи-го-зеве саатут, каламарут и KopOH Ta и-рече царут: "Ако

-доjде пазат jacKa за-Уода по-ни". И ДРУГИQТ деп пазат и-праводи 
м:аjка-иу па-брак. Кога-оjдое д'ечкете на-бракут, застанае тро и
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-му-рекоjе: "Сега и-си-Уоjме!" Стана царут да-и-праВОди. И му-вели 
д 'eT TO (син-му на-царут): "Cej. татко, jac з -и-праВОда". Киниса 
д'eT TO по-д'ечкете да-и-праВоди и-си-вели: "JacKa - нека-вике шо
-саке - jacKa на-ни за-и-пул'а дека за-УОде". Кога-оjдоjе до-кри
-BpaT Ta д'ечкете при-маjка-му и-фатие да-вике: "Ориве голамбити 
и ЛQстовичкете да-ни-го-зеве саатут, каламарут, и Kop6H(JTa на
сестра-ми". A-д'eT TO ниде не-се-пулише, салде по-д'ечкете. И-д'еч
кете не-м6же да-с-оделе од-него. К6га-му-отв6ри BpaT(JTa, MajKa
-му и T6j заено со-д'ечкете влезе H Tpe. Кога-си-е-виде жена-му 
поправена на-царцкити пл'ачке и-тогас TOj му-рече: "Дали си-ти на
-пеплата или си-ти шо-ме мачиш девет године?" И тас му-рече: 
"Jac есе от-пепл та, jac есе девет године шо те-мАча, и jac есе шо
-ти-истри три зарна сол' на-рАката без-да-разбериш". И т6гас T6j 
си-е-зеде, отново брак си-направи и везирут го-клад6е цар и царут 
везир, зашчо победи везирут. 

Вид 1989а: 75-78 
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СЕВЕРНИ ГОВОРИ 





ТЕТОВСКИ ГОВОР 

Тешово 

Нова година 

Биле две сесре, сирбмашни биле и ишле по-куке да-ра
ббтаа. Отишле едан-дiн у-една-жена да-раббтаа. Раббтале, пра
ле, им-дала ручек жената, па-суредуале и вечерта посii.кале леп. 
Ама-бна леп не-им-дала, им-рекла: "Па-ручафте, зарем да-ви
-дадем леп и за-вечера!" "Ама немамо ништо за-вечера" рекле 
сесрете. И-жената им-дала малу-ченка. И бне дбшле дбма и 
туриле ченката да-ее-вари, а-тба било уочи-Нова-гбдина. Га-ва
реле туе ченката и седеле, биле сироти биле. Седеле и чуле 
нАдвор плаче деjче, излег ле надвор и плаче деjче. "Штб-пла
чеш?" рекле. "Па-ми-студи, немам каj-да-се-еклонам" им
-вели бна. "Ела, дбjди, мие ке-те-земемо, ама-немамо леп, ва
римо ченка, ке-пбчекаш да-га-еваримо ченката и ке-ти-дадемо" 
- рекле сесрете. И га-зеле. Дбшло саат дванаесе и-тii.jа деjка 
им-вика на-деjчин'ата: ,,3нате кба-сум ja? Ja-еум Нова-гбдина". 
И им-дбнела све, jii.ден'е, пиен'е, све им-дбнела да-jада и да-пиjа, 
паре им-дала, "кука ке-напрiiте, ббгати ке-бидете им-рекла 

и аjде зббгумте". И си-заминала. К<>-j-разбрала комшифката, 
Taja што-прала, што-раббтеле дiнта у-нега, и-рекла "ja ке-вар
дим до-гбдина и ja Ке-га-земем". И-вистина догбдина Taja чека
ла. Ко-дбшло деjчево, бна га-зела нега и jе-давала jii.ден'е, месо, 
маЮ,Iа, бва, бна. "Jади, наjади-се jе-вика на-деjкава - виfаш 
кбл'ку сум-д6бра". OBaja траела и коj-бтишле, jе-рекла на-же
ната: "Аjде сега зббгум" и-заминала, ни-шiре jе-остiiла, ни
-ништо дека-била бна злбтна. 

(Душица Нушес:ка) 
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Тешово 

Дванаесе месеца и бабата 

Имало една-стара, га-некеле дбма, снИата га-неjКела. Била 
зима, снег мнбгу, и снИата и-рекла: "На-ти кошницава да-идеш 
у-планина да-ми-дбнесеш jагоде". Бабата рекла: "К1ij-ке-наjдем 
сега jагоде, има мнбгу снек?" "Ке-наjдеш к1ij-ке-Шijдеш, земи 
кошнидава и ке-идеш". И бабата таке, га-зела кошницата и трг
нала у-планина. Ишла, ишла, ишла и удубила у-планина. И ви
дела таму негдека некоj-6tин да-гбри, светело нешто ка-6tин, 
и шi ишла, ишла, бтишла каj-бгнот. Туе имало кблиба, у-коли
бата имало, биле месеците, дванаесе месеца у-колибата. И бна, 
бабата рекла: "Добрб-вечер!" "Дббро-ти ббк, бабо, штб-мука 
имаш што-си-дошла?" нЕ бре-синко, штб-мука, имам една-снИа 
мнбгу лбша, ме-испрати у-планина по-jагоде, а каj-ке-наjдем ja
годе сеа, еве не-е-време да-берем jагоде, сеа има снек". и ста
Ha-!J децембар, па-jануар, и-реКО-!J: "А мори-бабо, што-зббри на
родот, тблку снек што-нападна-!J?" "А бре-синко, мнбгу убо, 
деца се-лизгаа, со-тбпке се-гагаа, за-децата радос". Таке бабата 
ништо лбшо не-рекла. И ctaha-!J j:9ни, пред-него Maj: "Ела, бабо, 
мие ке-ти-дадемо jагоде". Зеле и-дале jагоде неjзе, и-напб-!Jниле 
кошничето со-jагоде и jе-рекле: "Аj-бабо, со-зравjе бди-си, од
-устата да-ти-излагаа све златници, сребреници, ти дббра душа 
си-имала, aj бди сеа. "Дбшла дбма жената, коj-видела снИата 
jагоде нбси пб-!Jна кбшница, коj-зббри паре бд-уста и-пatаа, 
жб-!Jтице, и-рекла: "Ja и-маjка-ми Ке-га-пратим". И зела MajKa
-е га-пратила, ишла и ги-нашла нив, месеците. Ама коj-пбчнале 
да-га-прашуа нега за-зимата, бна све лбшо зббрела, викала: "гр
га народот, од-зимата им-студи", и-бва, бна, све наjлошо. и тбга 
месеците рекле: "Е аjде - рекле - од-устата све змие и смбкоj 
да-ти-излагаа". Ни-jагоде и-дале, ни-нИшто. И коj-дбшла дбма, 
смбкоi, змие, жабе и-излагаа од-устата. И таке, кбj праi лбшо, 
ке-наjде Пi�арно. 

(Душица Нушеска) 

Тешово 

Сна а, свекрва и кравата 

Имало сдна-свекрва и си-имала син. Го оженила сина-е, 
дбнела нееста. Е ама неестава га-пратиле да-га-мб-!Jзе кравата, 
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а еинот отишо  на-поле да-работа. "Еве ja ке-идем на-работа 
peKO  син от - вие да-напраiте комат, па-да-ми-донееите ручеко.. 
6тишла евекрвата, и-рекла на-нееетата: "Aj, нссто, иди помб 
зи-га кравана, па-ке-праемо ручеко.. Нсстата отишла, ама-прдна
ла, а-кравата прежиjа. Нестава мислела оти-кравата вели "ке
-кажем, ке-кажем". "Аман краво, не-кажуj, H eTa-eYM, сра
мота-е да-прднем и да-знае народон, аман HeMoj не-кажуj". И 
нестава останала многу, ee-задРжала. Дошла евекрвата и и-рек
ла: "Aj, мори-нсето, што-напраi!" И нестата рекла: "Штб се-не
-крие од-бога и-бт-тебе ее-не-крие; ja прднаф, па-кравава, види, 
вика "ке-кажем". И евекрвата клекнала да-га-мб зе и-рекла: 
"HeMoj кравице лична, HeMoj не-кажуj, нсета-е, млада-е, ке-и
-ее-смеа". Е, станало веке ручек, дошо  синот од-нива и-реко : 
"Аjде-бре, што-праiте?" "А бре-синко, што-не-ее-крие од-ббга, 
и бт-тебе не-ее-крие - му-рекла majka-му jа-прднала нестава, 
мие га-молимо кравата, a-Taja вика "ке-кажем, па ке-кажем". 
"Ах маjку-ви ваша, ке-тргнем по-свет, ке-тражим, ако-наjдем 
побудали од-вас, ке-живите, ако-не-наjдем - peKO  - ке-ве-уте
пам". 6н тргнал, зел ерп, зел петленце, маче, и-тргнал. Ке-иде 
по-свет. Йша , иша  по-свет и-видел некоj-л'уди ео-нбжички 
жнеjа. "Што-праiте, вие? - peKO . "Па-еве жнеемо". 1а мене 
еден-ручек да-ми-напраiте, ja бва да-ви-го-пОжнеем". "Како 
тоа?" "Аjде, мене еден-ручек да-ми-се-дбнесе, идите евите". И 
застана  тбj ео-српот, ко-дбшле тиа, он готов, бжнеа . И така 
Toj ce-Haja . И-звикале л'удите: "Е-е, берите-се, сел'ани, сеа 
дбшла машина у-село да-га-купимо". Се-сббрале сел'аните, му
-дале паре ол'ку, тол'ку паре и го-прода  српот. 6тишо  у-едно
-село друго да-пренОКеа. "Ке-ме-пуштите да-пренбкеам?" - ре
KO . "Ке-те-пуштимо" - му-рекле домакиниве. И туека прено
Kea , ама пред-зора петлето запеало "кукурИку-у". И домакинот 
peKO : "Берите-се, еел'ани, у-село дошо  будник да-не-буди, да
-идемо рано на-работа!" Се-еобрале еел'аните, го-купиле петле
то. Пбеле он бтишо  у-некоj-манаетир да-пренОКеа. Го-пуштиле 
у-манастирот и му-рекле калугерите: "Ке-те-пуштимо, ама на
-ти етап да-ее-браниш од-г лУфци". "Како - peKO  ке-ее-бра
ним од-глуфци?" "Па-ке-те-изеда" - му-рекле. "Aj, HeMajTe raj
ле вие" - peKO . 6н го-пуштил мачето, и тоа брало, брало, ед
на-гомила напраiло. Коj-ке-се-разбуди он саБЗ:jлето, што-ке-види 
- една-гомила глУфци. И-звикале калугерите: "Aj, берите-ее 
сега, еел'ани, да-купимо зверкава, глуфците да-ги-бере". Се-еб
брале еел'аните и го-купиле мачето. TpГHa  OBja да-иде. Сега го
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-пита а сел'аните: "Приjателе, приjателе, што-jаде ова зверчево?" 
"Мас, мас jаде" - my-реко{l он. бни мислеле место-мас - вас, 
вас, и-летнале калуtери да-бегаа. БТИШО{l у-едно-село друго, 
виде{l маторица шiдвор. Матбрица шiдвор пасала. И-реКО{l: "А
-а, ти-си, тетко, на-М}ijка-ми сесра". И некоа сел'анка, саjбиjа 
што-И-БИ.l}а, рекла: ,,0-0, зар-Ю:ijстина на-маjка-ти сесра?" И бн 
peKO{l: "Aj, пуштите-ми-га матори:цава да-га-земем на-гости". 
"Ете-га, ке-ти-га-пуштимо, ако, земи-га" рекла сел'анката. Зел 
бн, вржал сйfимче на-неа, бн-тргна{l, а бна, сел'Анката викнала 
по-него: "Зачекаj, не-смо-га-накитиле, ушнике, алтани да-и-ту
римо за-шi-гости". Застана{l бн, га-наредиле со-алтани, ушнике 
И-тУриле. ИШО{l, ИШО{l бн И пот-село га-закла{l маторицата, га
-ТУРИ{l у-врека и га-носи дбма. Koj-дБШО{l дома, уште-од-далеку 
вика{l: "Жено, MajKO, живите, има уште побудали бд-вас". 

(Душиuа Нушеска) 

Челоilек 

(Царот и царицата) 

БИ{l некоj-цар. Шета{l по-поле. Пог ледуе сел'анк'ете како
-работаа на-нива. Виде{l HeKOja жена рбдила и завиткала у-зав
jачката, у-скут, детето и па си-работала, жн'еала. Царот, кбгаj 
ОТИШО{l дома, се-налутуе на-царицата што-седела. Имала бна 
девет измеКарк'е. Измекарк'ете и-г'и-избрка{l, една саде и-оста
ВИ{l. И-царицата била пред-рatан'е. Царицата се-нал'утила и пра
тила измекарот на-бафчата. - "Све што-има да-искорнеш, да
-иструпащ ништо да-не-бетане!" Царот когаj-ОТИШО{l на-бафчата 
да-се-рашета и виде{l ништо нема, викна{l по-измекарот: "Koj
напраИ{l ова?" - Ja cym-напраИ{l, царе. - ,,кбj те-тебе запове
дуе?" - Царицата, царе. Царот се-нал'ути на-царицата и-отиде 
да-га-кбле. И царицата учена многу. "Чекаj, како ке-ме-колеш, 
дур-да-се-разберемо, како ке-ме-кблеш!" - Jа-зашто ми-га-ис
корна бафчата? "Имаш и друга бафча, сал-таjа не-ти-jе". -
Taja ми-беше на-кеjфот. - "М, ти мене зашто деветте измекарк'е 
ми-г'и-истера? Мене маjка-ми не-ме-учила да-работам, мене Maj
ка-ми у-свилене пелене ме-повиjала, мене у-чисто ме-маjка-ми 
гледала; ако-си-сака{l да-ти-работа, би-си-зе{l сел'анка". И Toraj 
царот ДОШО{l на-памет и не-га-закла{l. И па г'и-викна{l изме
карк'ете. 

Ката Ецова иордан Иванов) 
Ив 1909 : 74 
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Сuрuчuно 

Деспот от Сиричиво и царскиот борач 

у-Сиричино имало едан-Деспот, млогу бил-jак муш. Едан
-Д H пашата од-Желино го-праiа iajaTa каj-Деспота у-Сиричино 
да-го-викне за-да-се-Вlicаа со-некоj-пеливан доjден от-Турско, 
бил Арап. Каj-дбшал iajaTa дбма каj-Деспота да-го-вика, му-ка
зале Деспот не-е дбма, бтишал да-бере снбпjе, кбпице да-прirе. 
Го-повикуаа Деспота от-поле. Деспот доага, било рано-уште, 
Деспот дбшал дбма и-iаjата го-прашуе: "К j-си, бре-Деспот?" 6н 
му-вика: "Беф на-поле, сббраф малку-снбпjе HeKoj осумстотине 
снопа", И-бн му-рекал (iajaTa): "Те-вика пашата у-Желнно у
-кула за-васан'е". И он рекал: "Г ладен-сум, чекаj дa-K CHeM 
малку". и Деспот седнал да-jаде пбпара мУКенца. Из ел шес-оiе 
пбпара мУКенца. И-ете-го слага дбле. KajaTa му-вика: "Руча, 
Деспот?" - "Ручаф малу, к снаФ некоj-шес-оiе пбпара мукен
ца", 6туе тргнале со-н'его, бтишле у-Желино каj-пашата. Деспот 
му-вика на-пашата: "Млогу-ти-гбдине, паша?" Пашата му-вика: 
"Сум-те-викал да-се-пбвасаш со пеливаноФ мбj". Деспот му-ви
ка: "Ja-сум малу уморен, ама-атер he-ви-расИпуам". И-овjа се
-фатиле да-се-васа. Пеливанот му-вика на-Деспота: "Мбре гаур, 
фрли-га доламата от-тебе", Деспот му-вика: "Тешко на-тбj-овен 
што-не-може руното свбе да-го-нОси". И пбчнале да-ее-васа. 
Арапот се-пл'уска у-руке и се-врти околу-н'его (Деспота) и пбсле 
му-се-фрл'а мегу-ног'е, а Деспот го-стегнуе co-нМете за-пблоjна, 
го-стегнуе со-ног'ете и-му-вика: "I,Iабе твбj врагос при
-МОj jaKOC", го-фаiа за-полоjна со-рукете и го-фРла прекб
-глава от-кула дбле у-двбр и мЙроф пеливанот, И пашата само
-га-измазнил брадата со-руке и-бтишал, а Деспот се-вратил дб
ма весел и сел'аните го-дочекале радосни. 

Сuрuчuно 

Три сесре 

Биле три сесре. ТИjа.БИле млбгу сирбмашни. Имале едно
-старо кукиче, се-служеле само со-ламба. Ама у-тоа-време ца
рот забранил навечер никакво светло да-нема по-куките. 6дре
дил патрола по-градот да-н-iе-наjде у-некоа кука светло да-н
-гбри. Идеjiи патрблата по-улица догледале ha-некое-пеЮ,Iерче 
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мало светло г6ри. Така п6лако се-качила г6ре и-застанале на
-вратата да-слушаа к6j-има унутре и-шт6-збора. А-сесрете праj
ле мУабет. HajcTapaTa рекла: "А-бре-сесре, да-е-таквиjа царот 
да-ме-земе чистачка да-му-бидем kaj-н'егО само со-леп да-се-на
jадем". А-другата рекла: "А-мори-сесро, ja пе-би-сакала ништо, 
да-ме-земе куварица да-му-бидем и-со-маНI,Iе да-се-наjадем 
Убаj". По-т6а треката рекла: "А-бре-сесре, да-знае царот мене 
да-ме-земе, ja би-му-р6дила две-деца co-златнН-косе". На-т6а 
патр6лата се-врака HasaT и-му-кажуа на-царот. Царот им-вика: 
"Идите донесите-ги 6вдека". Они се-врака HasaT, ги-зема трите
-сесре, ги-6днесле каj-царот и-царот ги-6дредил свака на-св6е 
место што-сакале. HajCTapaTa чистела, средн'ата г6твела MaHI,Ie, 
а-треката га-зел за-жена. П6сле Taja му-р6дила две-деца со
-златни-косе. Каj-виделе сесрете две наjстина р6дила две-деца 
со-златни-косе, тиjа ги-зеле децата и-ги-6днеле у-дв6рот от-ца
рот, ги-зак6пале покраj-браздиче, а и-туриле две-кутрин'а малаi 
покраj-н'ега (покраj-сесрава) и-му-казале на-царот жена-му да
-р6дила кутрин'а а-не деца co-златнИ-косе. Царот паредуе да-се
-закопа до-п6jас на-некоа-раскрсница каj-што-пр6аfа мл6гу на
рот. И-га-зак6пале н'ега (жена-му). Царот п6ставил сража K6j 
ке-пр6jде туе све да-пл'ука y-H'eja. На-местото каj-што-ги-зак6
пале децата две никнале две-топ6лчин'а и мл6гу убо раснале 
фиданчин'а две. Сесрете се-сетиле тополчин'ата да-са-никнати 
од-децата зак6пани шт6-са. Они земаа секира, ги-пресечуаа две
те-топ6лчип'а, ама сечеjки тополчнн'ата ШIднале две-иверчин'а 
y-рекИчето. У -тоа-време некоа-баба стара се-потрефила д6ле, 
прала алишта. Переjки алиштата и-наидуваа иверчин'а две, биле 
Убаj. И-бабата рекла: "У-у, што-се-убаi иверчин'ава, ке-ги-земем 
да-п6криам ст6мне д6ма". Ги-зема, ги-однесуе д6ма, ги-п6кира 
ст6мнете co-нИф. Другиот Д H на-сабаjлето стануе бабата и-6с
тава така ништо непометено, неуредено. Излага од-д6ма, 6тиш
ла в6да да-нацрпе. Kaj-се-врака HaSaT што-ке-види: с6бата очис
тена, уредена и-све наместено. Бабава ce-зачУдуа. "Што-ке-биде 
6ва, никого д6ма немам, коj-ми-шiмести ваке убо". Пр6шле не
колку-д на, свако утро све очистено Ke-и-БИде. Она 6тишла K j
-некоа-жена што-разбирала од-маfие и-га-прашуе жената: "Што
-ке-биде, на-сабаjле све ми-е-д6ма очистено, а-немам никого д6
ма". Она (жената) и-вика: "Каj-к-идеш д6ма, п6лако влези д6ма 
да-те-не-6сети нйкоj и-вратата отв6ри-га на-брзина и-ке-речеш: 
"M6j-све". И-6на послушала. Д6ага д6ма и-п6лако приоfа до
-врата и-одеданпут га-6твара вратата на-брзина и-внка: "M6j 
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све". И бвjа (децава што-биле) останува деца, од-иверчин'а се
-претвбриле деца. Децата остануа Kiij-H'era (кiij-бабата) да-жива 
kao-кiij-маjка свба. И-така пораснуа малку децата и-пбчнале да
-шета низ-грат. Едан-д&н излага еднотб-дете и-шетаjки низ-грат 
го-виделе тетке-му, слугинкете што-биле. И-се-допрашуа мегу
-себе. Ова-дете изгледа и личи исто на-бнаjа кучкана што-плука 
народон Ha-H'eja. А-детево наjстина со-кбсе златни било. Пбсле 
неколку д&на пб-тоа го-видел детево со-кбсе златни и-царот. И
-бн премислил на-тба жена-му што-му-зббрела. У-некоа-планина 
у-пештера имало некоа-деjка земена од-некоj-змаj и-таjа му-би
ла како-жена на-змаjот. Царот пракал вбjска тамо за-да-га-земе 
деjкава (Taja била млбгу Уба). Али-све-што прак ал вбjске, юisат 
ништо he-се-враКало. Каj-детево нараснало више и разбрало за
-деjката да-била млбгу уба и-бтишло каj-царот, му-вика: "Чес
тити царе, ке-ми-дадеш едан-кбн' наjубаф". Царот му-дава кбн' 
и-детево отидуе у-пештерата, се-отвбра вратете И-ВЛl:lга кбн'от 
унутра у-пештерата. Што-ке-види: унутра врзани од-една-срана 
лавоj, од-друга-срана кбн'и. На-лавоjте им-туриле пред-н'иф 
сено да-jаде, а-на-кбн'ите месо. Зема детево сеното го-фрла на
-кбн'ите, а-месото на-лавоjте. И улага унутра у-сббата Kaj дtjка
та и-га-повикуа со-н'его дtjката. Дtjката му-рекла: "Пази да-н
-се-разбуди змаjот, бдма ке-т-изеде и-тебе и-мене". 6н га-пра
шал дtjката у-кба-соба е и на-кбj-начин мбжем да-г-Утепам. 6на 
му-рекла: "Ке-улезеш у-фил'ан-соба и ке-видиш ако-му-са-отвб
рени бчите, тбj спие, а ако-му-са-замизани, разбуден-jе". 6н вла
га у-сббата и вИtа бчите замизани. И тбгаj аждата му-вика на
-детево: "Мавни!" (бне било наоружано со-ббздоган и саБЛа). 
Детево рекло: "Еднаш сум-се-рбдил, еднаш ке-мавнем и еднаш 
умирам". И детево мавнуе со-буздбганот, г-удира у-среде чело, 
му-га-расцепуе главата. Се-врака HasaT и га-зема дtjката еб-н'е
го и зема све со-н'иф (злато и друго) и земаа наjдобри кбн'и ео
-н'Иф. ДоМа у-градот и зема юijубаф шijтон. Уе-пут му-зббри 
д jкава на-детево да-е-маjка-му закбпана на-филан-меето и све 
му-кажала по-рет: како-се-рбдиле деца со-златни-косе и како
-ги-закбпале тетке-им. И сега поага со-паjтонот, к-ида при-маj
ка-му. Каj-га-виделе majka-му до-пбjас закбпана у-земн'а и зае
танале. Сражароф им-наредуе и н'им да-пл'укаа и бни Ha-H'eja. 
6ни некеле да-пл'ука. Му-вика на-сражарот: "Д-идеш кiij-царот 
и да-му-кажеш да-lIаишле таквиjа л'уди што-нека да-пл'ука на
-H'eja и тража да-е-извади од-дупкава кiij-што-е-закбпана". На-тба 
царот им-одббруа. Га-качуа на-кбла (MajKaBa), га-зема со-н'иф 
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и Г-OДHec a каj-цароф дбма. А прет-тба цароф чул дека детево 
га-зело деjката. И сега ги-чека детево и деjкава на-гбсти Kaj
-н'его. Каj-дшifа каj-цароф у-двбр, слага царот, ги-пречекуа, со
-свите зрао прае и им-вика: "Добре-дбшле", а со-жена-му зако
паната не. Тбгаj му-рекла д jката на-царот: "Со-н'ега требе зрао 
да-праjте и-да-се-загрлите, Taja ти-е-жена што-ти-рбди две-деца 
со-златни-косе, а-бвjа ти-е-сИнот". И му-казала све на-царот, све 
по-рет kako-што-БИло. И-царот га-загрнуа H'eja и-ги-зема свите 
г pe дбма; Taja му-останала па за-жена, а-синоф како-син, а 
деjката за-снft и му-го-предава царството ha-сИн-му. А тетке-му 
од-детево ги-пбштркал со гас и-ги-запаfiуе у-среде двбр и из
горуа. 

Прел'убuшше 

Две паре 

Jедан-чуек набрал една-врека жирjе од-дуп; бздола у-вре
ката п!лно жирjе, а-бзгора турил кбштан'е малу ка-капак. А
-jедан од-другб-село сббрал паjачоjна а-бзгора турил малу-в!л
на и-к-иде у-Скбпjе ке-прбдава в&лна. Ус-пута се-сретоа со-дру
гиов тргоец што-прбда кОштан'е. "Добро-утру приjателе" му-ве
ли едниот па-другиот. "Дал-ти бог-дббро!" "К!де таке?" "Идем 
до-пазар да-прбдадем нешто, да-земем некоа пара да-облечем 
деца", му-вели другиот. "Е и-jа так'е му-рекал к-идемо ба
рем заедно". И-тргнале. По-пут го-прашуе едниот другиот: "Е
-побратиме, штб-имаш за-продаван'е?" Он му-рекал: "Имам ед
на-врека в!лна да-га-прОдадем. А-ти што-имаш?" "Ja имам кбш
тан'е", му-рекал другиот. "E-aj тбга да-напраjмо пазарлок бв
дека. Даj-ми-га тй-в!лната, ja ке-ти-ги-дадем коштан'ево и-ке
-ти-дбдадем кусур коfiку-ми-тражиш?" "Две-паре, побратиме, 
Ке-ми-дадеш". "Добро, али-сега немам - му-рекал другиот 
каj-ке-добием две-паре, ке-ти-платим". Добро. Он га-зеде в!л
ната, побратимот коштан'ете, а-и-дваjцата у-себе си-мислеле: 
арно г-излажаф. И-таке дваjцата се-разИстаjа. Прбjде време 
едно-пблоjна година, а-борчлиjата на-побратимот не-му-гй-носи 
двете-паре. Побратимот и-вика на-жена-му н'егоа: "К-идем да
-ги-тражим от-побратимот двете-паре". Тргнал по-пут и-му-бти
де дбма Kaj побратимот". Добрб-вечер, побратиме!" Он рипн  
"Дал-ти бог-добро, побратиме, арно дбjде да-се-вИдимо". Jада, 
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ПИJа, за-б6рчот не-зборна ништо. Утре дiнта му-вика побра
тимот: "Побратиме, ja д6jдов да-ми-го-платиш б6рчот, тиjа две
те-паре". ОН му-одг6вара: "Д6бре си-д6шал, ама-сега немам 
паре, ке-д6jдеш од-г6дина п6сле". Г6дина пр6jде, побратимот 
иде j6пе каj-борчлиjата да-му-ги-тражи двете-па ре. Идеjки бес
-пут го-виде борчлиjата побратимот, иде и-вика по-жена-му: 
"Жено, ja ке-се-напраем умрен, ке-легнем а-ти на-мене да-же
л'аш; 6н ке-види и-ке-се-врати юisат". И-ете-го побратимот иде. 
Когаj-д6jде и-когаj виде побратимот мртоф, рече: "Фала б6гу, 
д6jдоФ и-го-затеков и побратимот да-се-видимо ако-не-живи 
барем-мртви". И-седна при-мртвака и-го-варди по-цел н6К. Д6j
доа комшиете, га-прашаjа жена-му (на-мртвиот) kakba-jе раб6
тата со-побратимот (зашто-чуекот бил жИвФ). И-сел'аниве вика: 
"Не-го-н6симо у-црква, п6п нема, па-утре-задутре ке-го-зако
пУемо". Они мислеле да-6тиде побратимот. И-го-однееоа у-црк
ва, ама-побратимот од-него не-е-истава. Сел'аните ее-вратиjа еви
те д6ма, а-6н 6стана да-го-варди побратимот. Више-г лава свека 
му-г6ри а-надвор д6ш врнело. Пр6шле Tyje некоj-аjдуци и
виделе светлос у-црквата па-ее-вратиле и-ееднале у-црквата да
ги-дел'а парете што-ги-украле. Побратимот се-скрил П9Д
-некоj-е!ндаци у-куше и-трае. Аjдуците поделиле све, а-само-на
Jедан не-стига две-паре. Другарите му-вика: ,,паре нема, еве 
еабл'ава Ке-ти-га-дадемо". Он га-зеде еабл'ата у-руке и-рече: 
"Чекаj да-га-пр6бам ha-мртвиовФ дал-сече Taja". Мртвиот Koraj
-чу т6а и-викна: "Станите мртви, зар-ме-иеекоа". Побратимот 
викна от-кушето: "Идемо, идемо". И-аjдуците фрлиjа све што
-имаjа и-пуетина фатиjа да-ги-нема Tyje. Мртвиот стана и-со
-побратимот ги-поделиjа све парете од-аjдуците. Арно-ама две
-паре не-им стига за-б6рчот да-ее-плати. А-аjдуците 6деjки по
-пут зб6ра: "Мие избегавмо, а-не-видовмо ништо. Нека-ее-врати 
iедан од-нас да-види шт6-има тамо". иJедан се-врати и-д6jде 
близу до-пеЩlерот от-црквата да-чуе шт6-има унутра. Koraj чул 
за-две-паре се-кара. И-т6гаj борчлиjата рипна Ha-H6re, пружи 
рука низ-пеЩlерот и-му-га-зеде капата на-аjдукот и-му-га-даде 
на-побратимот за-двете-паре. Аjдукот п6бегна бес-капа и-им
вика на-другарите: "Бегаjте, брака, по-две-паре немаше на-евите 
и-ми-га-зедоа капата од-глава и-га-дадоа наJедан". 

(Петранка Матевска) 
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Jеgоарце 

Парете ми са и MajKa и татко 

Отиша-!J еден-чуек на-гурбет. Се-тула-!J вамб - тамо и по-не
колку-гбдине ce-враТИ-!J у-село, ама бес-скршен грбш. Hema-!J 
срека у гурбетлокот. Дбма когаj-дбша-!J, свитина го-гледале 
пбпреко. Ни-маjка-му да-го-пречека, ни-жена-му ручек да-му
-даде, ни-татко-му лаф да-му-рече. "Мамо, зашто си-таква?" 
- jе-вика бн. "Ништо, синко, ништо, ете таке" ... Jе-вели на
-жена-му: "Жено, зашто не-ми-збориш ништо?" Она му-вели: 

"Па-со-такоф како-тебе зар-се-чини муабет?" И на-татко-му: 
"А-ти, татко, ништо не-ми-збориш!" "Иди, гледаj-га раббтата, 
нема што-да-ти-кажем друго". 

Чуекоф се-наша-!J у-небрано! Не-знае-!J што-да-напрае. Ги
-сббра-!J парталите и без-да-се-пбзрави, jбпе tpfha-!J на-гурбет. 
Aka-!J вамо - тамо, и раббтата му-тргнала, пбчна-!J да-печали 
паре. СпечаЛИ-!J млбгу паре, све лире златни. Се-дбтера-!J, се
-упрбмеНИ-!J, и-реШИ-!J да-се-врати у-село. Ce-враТИ-!J. Жена-му, 
majka-му, татко-му, сесрете И другите рбднине штбм го-виделе 
упрбменет и параjлиjа, му-се-затрчале усрека да-го-пречекаа 
штб поуба. Сега чуекоф не-заг ледуа-!J никого, со-никого зраво 
не-СТОРИ-!J. "Штб-си, синко, такоф?" му-рекла м,Чка-му. "Штб
-си, мужу, такоф?" - му-рекла жена-му. Он зе-!J една-шамиjа, 
га-врза-!J од-двата-краjа, га-наПО-!JНИ-!] со-дукати и зе-!J да-га-исту
ра де на-една-срана, де на-друга-срана. Жрррр, жРррр! ... праеле 
лирите златни. HerOjTe мислеле да-не-jе-пббркан со-Умот. "Штб
-си, синко, такоф?" - jбпе му-рекла majka-му. "Штб-си, мужу, 
такоф?" - па му-рекла жена-му. Он jбпе никого не-загледуа-!J. 
Току-ке-га-насрани шамиjата и пак: жррр! И-наjпосле ке-рече: 
' ' ' 

, . "Е ве-ми MaJKa. 1" Ж'ррр. " I Е ве-ми жена ' ". Ж'ррр." ве-ми , Е · 

А бни свите се-облизуале околу-него, го-мблеле и го-кумеле, 
го-гоштеале и му-принесуале, ама-бн ни-да-ги-пбг леда. Наjпосле 
ем-прбзборе-!]: "Ете коЛку-ме-сакате. Кога-немаф паре, Me-Hej
кефте, не-ме-загледуафте, а-камоли ручек да-ми-дадофте ... А 
сега, когаj-сум-спечали-!] ш:iре, свите трчате окол у-мене и ми
-принесуате све. Ама-вие не-ме-г леда те мене, току-пареве. Ко
гаj-е-таке, и-jа вас be-неjКем. Пареве-ми-са и-маjка, и-татко, и 
жена, и-све" - em-река-!J сйноф и-мужоф. 

1" 
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Теарце 

Обичаи у Теарце 

У старб-време мене когаj-ме-евршиле, нишан когаj-емо
-мениле, дбшле еалте-тр6jца л'уди на-евршуен'е. А младожен'ата 
не, не ка-сега. И пбеле три-неделе еом-седела ja евршена. Има
ше евадба у-малово наше, свака-ми Ефка ее-мужеше и требаше 
да-jе-дбем на-евадба. Пошто-бвде свршена, ja не-бтидоф, не-доj
доф бвде да-не-ее-вИдимо. Когаj-ме-зедоа, ja пребулена вак'е со
-шамиjа. И дбjде MajopoT да-види свадба вамошна, ja скриена 
пот-шамиjа. И не-елика MajopoT. У-наше-време, у-Турско, нема 
да-ее-видиш ич заедно. и пбсле земен и па штб-е тба заедно, де
ка-може тба. 

На Богброjца имаше сббор у-манастирот. Пред-Богорбjца 
с-утепа слатинчани Турци бостаЩIИе на-кблиба. И нашиве тба 
го-знаеjа и не-отидоа у-манастир. От-Теарце немаше нИкоj. Ама 
од-други-села не-знаеjа, народот се-еббра и пбеле го-еардисаjа 
слатинчани манастирот. И народоф седи туека, три д&на, четири. 
и дбага абер пбеле од-некоj-еи паша: пуштите народот зарем от
-Слатина кбрен Ке-не-бстане. И бни-го-пуштиjа народот. 

Еден-син имав у-Тета. А кмет тбгаj имаше Турчин, турек'и 
кмет. И ее-е&брале вак'е кумисиjа за-плата да-му-решаваа. Ja 
ма-син-ми мбj рекал да-не-биде тбл'ку гблема плата, пбмала да
-биде. Друг'и син имав службеник; пбеле когаj-дбjде албанското, 
мие умиравмо от-сра од-н'ега. и ен-вечер ни-чукаа на-врата, 
десетина душе беjа, а бва (детево) беше мИцо. Ja и-муж-ми веке
-ваке. и пбсле отвбриВмо врата и улегоjа, ее-качиjа гбре. Тбj 
едан-г лавешина му-вика на-мужа-ми: "Од-дека еи-праjл ова-ку
ка?" 6н вика: "Сом-бил у-Романиjа, сом-ее-мучел". "Али имаш 
еиноi?" "Имам едно-дете мало". "А ha-Овjа-кревет кбj-епие?" 
Геро (муш-ми) вика: "За-приjатели да-ее-наjде, ни-ида приjатели, 
да-се-наjде за-приjатели". Пбсле ги-канимо за-вечера, бни некат. 
и легнаjа, и што-смо-нашле смо-ем-поетелиле и смо-ги-пбкриле 
от-сра. Сабаjлето чекамо да-етанеу. Тиjа нема-ги да-станат. Тбj 

што-им-е-ка-чауш hekoj-вакат еабаjлето дбцна трбпна ео-дип
шикот от-пушката, чука на-Ш1ТОСОТ и вика: "Што-не-ее-качиш ти 
гбре при-нас?" Муж-ми вика: "Па-чекамо дбле да-слезете. Смо
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-напраjле едно-кафе да-пиете". Слегоjа доле, мие ги-канимо со
-кафето, а они викаа: "Други-пути ке-пиемо" и замИнаjа. После 
муж-ми доле каj-преседникот, му-каза како-е работата, и он бе
ше-наредил одма тиjа-л'уди овде да-се-не-наjдат. На-два-пути 
смо-се-исплашиле. Еднаш д6jдоа на-врата, ама у-комшиете има
ше едан-Турчин што-ги-вардеше и га-извикаф него, и он ги-вра
ти HasaT. 

ВРАТНИЧКИ ГОВОР 

Враш1tuца 

Немуmти jезик 

Имало едан-овФчар и-6н бил млого сирома. И-чуал 6вце 
у-п6ле, и-видел таму едан-ог'ин дека-г6ри. У-6г'инат горела ед
на-змиjа и она га-викала овчарат: "Овчаре, спаси-ме - му
-рекла ке-ти-кажем нсмушни jезик; свите врапчин'а и-жиотин'е 
што-збори» ти ке-разбираш". И-она му-пл'укнала у-уста на-6в
чарат и-таjа (овчарат) све разбирал што-збореле жиотИн'ете. И
-отишал дома овчарат и-е-рекал на-жена-му: "К-идемо жено 
рекал - на-гости" (у-роднина н'еjзина К-Иде»). Он се-качил .на
кон', а-она на-к6била. Кобилата била ждребна, а-и-6на била 
трудна (женава). Он ишал напрет а-она после. К6н'ат е-рекал на
кобилата: "Лjде пОбрго". А-она му-рекла: "ти н6сиш дваjца а
-ja четворица". И 6вФчарат се-Исмеjал. И-жена-му рекла: "Што
се-смеjеш?" А-он е-рекал: "Мори жено, he-смеjем да-ти-кажем, 
ако-ти-кажем ja ке-умрем". И-она му-рекла: "Не, ке-ми-кажеш 
па-што-да-БИло". "Е, добро рекал - кат-ке-се-вратимо д6ма 
Ке-ти-кажем". Кат-се-вратиле дома Taja (мужат) купил штице 
и-напраjл сандак и-си-легнал у-сандакат. Tyje легнало jедно
куче покраj-н'ега, ама дошал и-едан петал. И-петалат п6ал, а
-кучето му-рекло: "Зар-не-вигаш домакинат ке-ни-умре, а ти 
п6еш". Петалат рекал: "Нека-умре кат-jе-будала; ja имам сто 
жене па-свите ги-повел'ам ja, а-он една па-не-може". И 6вФчарат 
Tiraja станал и-зел едно-дрво и гу-испотепал жена-му. 
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Сшаре Село 

Врашница 

Бук и лисица 

Биле вук и-лисица, и-се-здружиле заедно да-живее и-да
-иде  дa-Kpaдe  да-се-рани . Пр6шал едан-чуек со-к6ла, а-к6ла
та била пуна co-рИбе. И лисицата се-качила и-една по-една пуш
тала од-рибете, а чуекат не-се-Оsирал. Кат-стигнал д6ма, п6г ле
дал у-к6лата, нема ништо. П6сле лисицата му-рекла на-вукат: 
"Е вуче, мене ме-вика кума y-една-кУКа". И 6на отишла тамо, 
нашла едно-тенеке со-сало и-га-начнала и дошла дома. И-вукат 
е-рекал: "Кума-лисо, как6-му-е-името на-детето?" Она рекла: 
"начник". И-отишла j6пе. га-изела до-пОлоjна. И-д6шла дома и 
6н (вукат) е-рекал: "Како му-е-името?" Она му-рекла: "Препо
лоач" (до-полоjна г-Изела). И-па 6тишла, га-изела салото све. 
И-дошла дома и-вукат е-рекал: "Сега како-га-вика  детето?" 
Она му-рекла: "Огребач окутарач" (га-огребала и га-скртал'а
ла). 

Било едно-дете мл6го сир6машко. Служело три-г6дине у
-едан-газда. И Taja (Пlздата) што-ке-му-даде, му-дал едно-ст6
паре. Му-га-дал стопарето на-детето и-детето излегло и-ишло 
по-свет, ишло со-стопарето. Се-ст мнило и се-вратило у-една
-кука да-прен6Кеа. И-они (домакиниве) га-примале, туриле вече
рала. А-детево со-стопарето прет-тоа купило едно-маче. Они ве
черале и-се-затвориле у-сандак да-спИе . И детето ем-рекло: 
,,3ашто се-затворате у-сандаци?" И они рекле: "Ако-не-се-затво
риме у-сандаци глусците ушите Ке-ни-ги-изеде ". И детето ем
-рекло: "Што-ке-ми-даете ja да-га-пуштим жи6тново да-ги-п6ва
ка?" "Што-сажаш ке-ти-даемо" - му-рекле. И 6н га-пуштил ма
чето и-тоа све ги-повакало и ги-напраjло т6к у-с6бата. Tl1raj 6ни 
му-дале една-грутка злато. И детево отишло дома, се-оженило 
и се-обогатило. 

MajKa макиjа 

Била MajKa маКиjа. Имала две-деца едно довела, едно ту
je юi.шла. Н'оjзиното што-га-дбвела га-ранела, га-гледала, а тба 
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ШТ о-га-на ла не-га-г ледала, не-га-ранела. И га-прак ала да-иде 
,у-орман. Еднуш му-рекла HasaT да се не-врати. И оно отишло 

ама-земало пепел и га-турило по-путат да-знае да-се-врати на
saT. И кат-се-вратило HasaT, макиjа-му просто се-зачудила како
-се-вратило HasaT. И После му-дала вуна да-пере и от-щ,на вуна 
да-стане бела. Детето T&raj рекло: "Стори-ме, боже деаниjа (меч
ка), да-станем мечка да-се-не-вракам при-маКИу-ми". Турила ву
ната на-плеки и-отишла у-планина мечка да-стане да-се-не-врака 
HaSaT. И-станала мечка. Кат-г-истерала у-планина детето наjде
ното, и кат-се-вратила н'еjзиното-дете умрело. Ете MajKa макиjа 
kakO-праj. Таке гос пот е-дал. 

ГОРАНСКИ ГОВОР 

Диканце (Гора) 

Дете царево и KeJbKe 

Биф jен-цар и отишоф да-влада bo-jен-грат. Дома остаjф 
жена трудна и tи-рекоф: "Ако-родиш дете, ке-мене да-го-пра
тиш. На-таван му-сом-остаjф алишта и книги". Царицата родила 
дете. Детето пораснало. И коj-пут ке-излезе надвор, деца ке-му
-привикает: "Шеофке копил'е, шеофке копил'е!" Оно ке-доjде 
дома желаjеки, матери ке-каже: "Деца ми-викаjет Шеофке ко
пил'е!" А мати му-рекла: "ти имаш оца, како-немаш. Отец ти
-jе-цар. Скачи-се на-таван, ке-наjдеш алишта от-чоа, сабл'а цар
ска и прочитаj книга што-ти-га-напишаф бабо". Дете се-качило 
на-таван, нашло книга, и цар му-напишаф: "Со-коравого да-неj
деш, со-сакатого Да-не-тf>наваш". Дошло време детето ке-идуjе 
ке-Оца. Отишло во-клек да-одбере наjубавого KojHa. Jeh-коjн 
стар му-рекоф: "Што-одбираш тОл'ко. та-ли-земи-ме мене!" Го
-зеф, го-jанаф коjшiтого и тf>наф. Идаф, идаф и ти-стреф jeHo
-кел'Ке. Келкето му-рекло: "Дете, aj земи-ме и-мене, ja ке-ти
-бидем кел'е, ке-ти-сипем вода". Го-зеф кел'кето и трнале. Ода
ле, одал'е кроз-jено-пол'е гол'емо, стигнал е ду-jеден-бунар. Син 
цареф ожеднеф и кел'ету му-рекоф: "Даj-ми мало-водица". 
"Немоj-бе, такоф млат и зелен, си-jааф ha-коjна, а ja да-ти-да
дем вода. Слези и-сам се-напи. па-и-мене Ке-ми-дадеш". Слезе 
детето и се-навена да-пиjе вода. Кел'ке my-стаj плока над-него 
и му-рече: "Дади дин и реим рамазан. ja да-бидем дете царево, 
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а ти да-бидеш кел'е. Тбга ке-га-дигнем плБКа". "Лко" - рече син 
цареф. Кел'е се-напраjло дете царево. 6блекло негове алишта 
и jанало кбjна. Идале, идале, стреле cBaToj, MpaBje. Кбjн му
-рекоф дететому: "Застани нека-испроjдет сватбjви да-не-ге-из
газиме". "Е-е, не-сбм слушаф бца, ке-слушам сега кбjна" 
детето рекло во-себе. Главен сват, чауш ha-мравjе, му-рекоф: 
"Синко, што-ми-не-учини зиjан ниjеного свата, rajeT на-гблем 
збр да-панеш, да-викнеш: чауш мравjаник, ке-да-си да-си, до-ме
не да-си!" Jбпе т(>нале. Ка тамо виделе jена-риба паткаjеки на
-песок. Кбjн jбпе му-рече: "Земите-га рибава и ctaj-га во-вбда, 
ке-пцбjса на-суо". Га-зеф рибата, га-стаjф во-вбда. "Што-ми
-куртулиса живот, ако-панеш на-гблема мука, да-викнеш: Рибо 
патнице, ке-да-си да-си, дб-мене да-си!" - му-рече риба и-влезе 
во-вбда. 6дал'е jбпе, 6дал'е. Виделе jeHOfO брла ke-што-се-пРка 
во-каф, а не-може да-летне. Цареф син и Tyje п6слушаф кбjна 
и го-стаjф 6рла на-jена-карпа. И ореф му-рече: "rajeT да-панеш 
на-г6лем збр, да-викнеш: 6рлу Ш1ТНИКУ, ке-да-си да-си, д6-мене 
да-си!" Цару му-удриле телеграма син-му иде. Излегоф цар со
-аскер, со-тупани да-пречека сина. Ko-ке-вИfи, што-ке-виги, кел'
ке испроменето со-царске алишта jаало ha-коjна, а дете царево 
в6ди K6jHa. Цару my-се-скРшиф кеjф и вб-себе рекоф "туку-да
-je другото муjе-дете". Стигнале ке-цара. Кел'ке само-траjело, 
ништо не-зб6рило. Цар рекоф аскерим: "Идите прашаjте-го да
-не-сака да-ее-жени". 6но гим-рекло: "Сакам, та-како!" "Пра
шаjте-го куа-деjка сака". го-прашале. "tумпатишова-деjка" 
рекло кел'Ке. "Кбj ке-ти-иде да-ти-га-тражи?" "Кел'е ке-ми
-иде!" Jанало K6jHa дете царево и 6тишло деjка да-му-тражи. И 
стигнало тамо. Гим-рекоф: "Цар за-сина ви-тражи деjка". 
"Убаво" - му-рекле тамо, ама ако-учиниш нешто што-ке-ти за
поведаме . .имаме три купа жито измешано - jечмен, бвес и пче
ница, ако-го-6двоjш свако жито каее ду-саабал'е, деjка ке-ти-га
-дадеме" . 6н 6тишоф, се-прашаф со-кбjна. K6jH му-рекоф: 
"Лко, ка-ке-излегнет сви, ти излези ha-оJ,Iак и викни: "Чауш 
мравjаник, ке-да-си да-си, ке-мене да-си!" 6н вЙкнаф. Надошле 
MpaBje от-свака страна и извлизале по-п6т прак, жито го-од
вбjле. Утрото му-рекле: "Деjка наша ке-фрли прстен во-м6ре. 
Ако-го-шijдеш деjка ке-биде ваша", Ка-легнале сви да-спиjет, бн 
излегоф иа-6J,Iак и викнаф: "Рибо патнице, ке-да-си да-си, до
-мене да-си!" Риба излег ла и му-рекла: "Земи маЛО-J,Iигерица и 
простРви-га покраj-море ри бе ке-се-с6берет да-jадет, а ja не-ке
-гледам да-jадем, ке-гледам претен да-шijдем". И риба га-нашла 
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пРстен. Син цареф го-бнесоф и гим-рекоф: "Е сега даjте-ми изин 
да-идем, цар ме-чека". - "Ке-ти-угбтвиме четириесет jемаци, 
ако-ге-изедеш ду-сабал'е, деjка ке-ти-га-дадеме!" Ка-се-стемни
ло, бн jбпе излегоф ha-ОI,Iак и викнаф: ,,6рлу патнику, ке-да
-си да-:си, до-мене да-си!" Ка-ти-надошле брли све изеле, дури-
-кбтлоj издупиле. Ка-виделе утрото (домакини), рекле: "Не-би-
дуjе оваjа-работа, деjка Ке-се-дава". Га-дале деjка. Со-н'а-трнале 
и алаjке. Дбшло време да-го-затворет новбжена со-манеста. 
Влегло кел'ке ке-деjка во-бдаjа. "Kyje-je бвjа? Што-ми-дбшло 
бвде? Штб-jе бно?" - "Муш ти-сбм, та-штб-ти-сом!" ,,"Удрите, 
алаке по-jена-клбца". Го-шутнале кел'ке ду-стрет-бдаjа. "Ти-го
-неjке бвjа, сака другатото што-дбшоф да-га-сака" - му-рекле 
алаjке цару. Цареф син слушаф, па-рекоф цару: "А je-греОта 
дин и рамазан да-дадеш?" "He-je" - му-рекоф цар. "ти мене ми
си-бтец, мати ми-рекла. ти ка-што-ми-си-напишаф во-книга, ja 
не-ти-сом-пбслушаф, туку-сом-зеф кел'кево со-себе и млбгу ми
дбтера по-пУт". "А, алаjке, удрите-му jбш по-jена-клбца" 
рекоф цар. Го-истерале пред-врата. Цар наредиф да-го-запал'ет 
Кел'Ке. Па-текра курдисаф свадба и гблем I,Iубус щlпраjф. 

СКОПСКОЦРНОГОРСКИ ГОВОР 

Кучково 

Крива Мара 

Се-сiiбрале девбjЧИlьа на-вечер да-преда . Ишал бздола не
коj-вампир. Ама девоjчината што-биле прави побегнал е, а кри
ва-Мара бегала и-шiшла некоj-стбк сено и-до-стбгат се-препла
нила, се-закрила. Вампират не-смеал да-приде до-стбгат, пбшто 
у-сеното имало hekoja-травка што-му-шкбдела. Тие-вечер Мара 
си-спала у-стбк. Jутретб-вечер шiк се-сiiбрале девоjЧИIЬата, а 
крива-Мара не-дошла. Останала дома вечера да-праи. А-вампи
рат дбшол дома куде криву-Мару и-седнал на-стол. Мара сирота 
с-опmiшила кат-га-видела нега. И-га-прашала: "Дедо, зоштб-ти
-се бчите тблко големи?" "За-девоjк'е г ледаIЬе" - рекал вампи
рат. "Зоштб-ти-се, дедо, зубите?" "За-девоjк'е кусюье" рекал 
пак. "Зоштб-ти-се, дедо, нбктите?" "За-девоjк'е гребеIЬе" - ре
кал. "Е ciira седи, дедо, да-ти-донесем вечеру да-вечераш". и
-бна му-донела вечеру. "Седи, дедо, да-ти-донесем вино да-пуш
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тим од-б&чвуту". И-6на спаднала у-избуту да-пушта вино. И-6н 
рекал: "Ке-ми-избегаш, Маро!" "Не, дедо, Ке-вечерамо". И-6н, 
вампират, нашал jYже и-гу-врзал за-н6гу да-н-му-Избега. А-6на 
не-пушта вино, гу-одвржува н6гуту од-jyжето. Ама вампират 
чест6пути jyжето га-потегнува и-вика: "Д6jди, Маро, да-вече
рамо". А-Мара му-вика: "Нешто чепат мл6гу ми-е-завртен, не
-можем да-га-6двртим, почекаj-ме". А-6на гу-одвржала н6гуту 
и-врзала едну-к6зу за-н6гу. Гу-врзала к6зуту и-побегнала. Кат
-п6тегнал вампират, к6зата сврекала, и-т&га 6н се-сетил дека
-Мара г-изл&жала и-станал по-н,ува да-трча. И-гу-стасал куде
-Тумбу Кичинску и-тука гу-изел мару. 

Вид 1999 : 237-238 

Мuрк:овце 

Муж домакинка 

Отишаал едаан-ч6век да-жн,еjе. Жену-му д6ма гу-6стаил 
да-му-праи ручаак. Она останала д6ма; мл6го пути не-му-н6сила 
ручаак на-време. И-6н п6чел да-се-кара сааш-н,ума. Она му
-рекла: "Остани да-видиш kaKO-jе мука д6ма". И-6н 6станал д6
ма. Она кат-п6шла на-жетву, лебаат му-га-замесила, а-6н ке-га
-пече. Додека-сташе лебаат, требе да-мути мукеницу. Лебаат 
стасал а-мутен,ето не-сме да-ее-запре (ако-ее-запре, масло не
ма). Квачката станала и 6на иск6чила из-врата. Он треба да-гу
-нарани, а-црешьу турил на-6ган" лебаат га-размесил и-6н п6ч
нал да-му-бега hataMO-Юlвамо на-трпезуту. Дали квачку да-на
рани, дали да-мути, дали леБП да-пече, црепн,а му-г6ри. Шо-ке
-напраи? Турил бутИlЬ на-грп и дизаеки црепн,у бутин, (паднал) 
на-г лаву и-целиаат се-Избан,ал. П6сле уватил квачку за-н6ге па
-од-земн,у гу-удрил и-наместо гу-утепал квачкуту. П6сле кле
кнал на-jаjца да-ги-квачи. Женава на-икиндуjу српаат на-рамо, 
ст6мну у-руке, т6рбу на-рамо и-гладна еве-гу иде д6ма упла
шена. И-шо-ке-види: квачка утепана, лебаат ha-зеМIЬУ се-разла
зел непечен, црепн,а на-6гюь, a-6гaIЪ изгаснал, а-мужаат jаjца 
квачи. И-6на му-рекла: "Ш6 така, ч6веку, шо-сн-клекнал Tyj?" 
Он рекаал: "Tyj к'е-сегу додека се-изведеп пилики" . И-jе-при
знал на-жену-му и више ннкаадт не-сакал да-6стане д6ма. 

Вид 1999 : 238 
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Мирковце 

Како везеле девоjке у старо време 
Пред-Митровдан jедну-недел,у к'е-п6чнемо кукарицу да

-праимо. Севте колку-едно-метро напраВимо и k'e-гу-покрИемо. 
П6сле по-други пут шi колку-едно-метро к'е-напраимо и-па к'е
-гу-покрИемо. Треки пут па к'е-гу-откриемо кукарицуту, к'е-до
sидамо j6ш дватри-реда да-биде висока човечки-боj, и к'е-гу-по
криемо сас-кавтарку (шо-се-праи од-ржаницу) да-не-капе унутра. 
Два-реда смо-турале кавтарке. И-п6сле на-вршкуту г6ре, на
-кавтаркуту, смо-турале по-три jабуке, jедна г6ре а-две 6тстраве 
(како-крс). И-тако г6това-jе кукарица. Унутра СЛliму к'е-нату
рамо да-и-биде вруко и-меко ha-девОjкете. И п6сле на-вратата 
се-турап купови от-ст6мне искршене или-црешьички мали и у
-Iьима жар да-се-греjеп дев6jкете. Над-врата има п6лица за-леБП 
и-маШ,Iа. Еднп н6сип леБП и cac-леБП за-прекусаак, а-едне за-ру
чаак. Маjсторицата лебаат га-држи на-скут и-га-дели на-евите. 
Д6дека не-се-прекрстип и не-речеп "б6же, пом6жи-ми", ни-ра
боту ПОЧИIЬап, ни-леБП не-jедеп. И-чираците ги-учи  да-се-крс
тип. Кат-к'е-п6чне  севте да-везеп, к'е-п6чне една што-има лiку 
п6лазу и дев6jкете к'е-речеп: "Да-и-биде л ко како-л ко перо, 
све што-к'е-видимо све да-сраб6тамо". И кат-к'е-се-наручап шi 
се-крстщ . И-после к'е-веземо цел Д H до-вечеру. На-пладне к'
-иск6чимо евите надвор пред-врата и-чираците к'е-ги-пратимо за
-воду, a-Koj не-донел за-прекусаак, к'е-д6несе ручаак или па к'е
-донесеп MajKeTe или-снавете на-дев6jкете, или к'е-донесеп или
-миiе к'-идемо д6ма да-донесемо леБП и-6гаIЬ. И-п6сле к'е-руча
мо и-j6пе к'е-веземо до-вечеру. Кат-к'е-се-ст мни к'-идемо д6ма 
свите, к'е-узнемо ст6мне, к'-идемо на-чешму да-донесемо в6ду. 
И к'е-д6jдемо д6ма; д6ма K6j oд-6paIЬe д6шаал, K6j од-дрва д6
ш ал, K6j од-воденицу д6ш!1ал, K6j имаIЬе чувал; свите се-при
бирап за-вечеру. Дев6jкете леген приношуе  и-б6карче воду и
-ги-посипуеп; K6j e-наjСтар од-мужите, наjпрво к'е-га-посипуеп 
да-ее-измие и-руке с-ручник да-Избрише. Младе посипуеп, и-све 
на-десно по-рет. Кат-к'е п6чнеп да-вечерап, к'е-се-крстип; K6j-e 
HajCTap прво 6н к'е-се-крсти, па-евите по-редТ, наjмладите Haj
после. Тако БИЛО, у-наше време, тако затекомо. A-c г г ледаj-ги: 
уста напраени, вастани тесни и-на-шаjку Идеп. 
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Мирк:овце 

Настрадин-щlЗ млого бил лажач 

НастраДИН-Щlа отишалал сас-магарето y-меjану. Видел пу
на MejaHa JЬУДИ ce-rpeje , и-му-вика на-меащшjу: "Тури-му на
-магарето едну-каленицу гра" (куде jеде магаре гра!) Меащшjа 
му-вика: "Куде-jеде магаре гра?" Он вика (НастраДИН-Щlа): "Ту
ри, к'е-ти-плаку!" И-улегал y-мсjану куде-JЬудите што-се-греjе  
и-рекал: "Станете, JЬУДИ, да-видите MOjeBO-магаре како-jеде гра". 
Рипнале свите да-види  како магаре jеде гра. А-он улегаал и
-седнал да-се-греjе, га-заватил место ha-свИте. Кад-виделе мага
ре неке да-jеде гра, се-вратиле наsад и-му-вика  на-Настрадин
-щrа: "Магаре не-ти-jеде гра, зашто е-излаж а свите?" Настрадин
-ЩIa т1iд и-рекаал: "Виjе-сте магарюьа, бно He-je магаре". 

НастраДИН-ОJ,Iа сакал да-се-жени. Бегендисал едну-убаву 
удовицу и-бтишаал и-е-рекаал: "Невесто, сакам да-Му Ha-Taj
-свет". Она му-рекла: "Брате, кат-к'е-идеш да-ми-се-jавиш да
-прак у аJЬишта на-мужа-ми". Настрадин-щта jе-рекаал: "Арно, и
-ja к'е-ношу на-моjу-жену аJЬишта". И-Настрадин-щrа еданпут 
пбтерал магаре и-натоварил аJЬишта за-жену-му и-му-вика на
-магарето пред-врата на-удовицуту: "Кукш, кукш ha-таj-свет!" 
(и-тако трИпути). И-онаjа удовица искочила на-врата: "Куде, 
Настрадин-щrа?" - му-рекла. Он рекаал: "Мгу ha-таj-свет и-ношу 
аJЬишта на-жену-ми". "Чекаj, НастраДИН-ЩIa, и-jа да-праку аJЬИ
шта на-мужа-ми и-да-га-пОздравиш". И-Настрадин-щrа отишаал. 
Три-дана пбсле се-врака шisат. НастраДИН-Оf,lа, провоtа пред
-врата на-удовицуту и-вика: "Кукш, кукш, ha-Оваj-свет!" (Три
пути тако, и-застанал пред-врата на-удовйцуту да-е-ги-даде 
аJЬишта. Она истрчала и-га-праша НастраДИН-Оf,lа: "Далн ми-га
-вйде мужа-ми, Настрадине?" "Tpaj, невесто - рекаал Настра
ДИН-Оf,lа - рипнал tboj-мужШ и-грабнал моjу-жену и ja еве доjдо 
до-врата TBoja плачеек'и". Она му-рекла: "Што-да-напраимо ми
je?" А-бн jе-збори: "Aj и-миjе да-се-узнемо!" И-се-узеле и-тако 
се-оженил НастраДИН-Оf,lа. 
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JЬубанце 

Костарела и царската керка 

Бил некоj-си човек, га-викале Костарела. Нимал MaJKY, . 
нимал татка, сам бил. Бил y-цРкву како-притроп, и-стално тамо 
служил. Арно, eдйaH-Д H се-сложило селото да-га-ожени и-да
-му-направи едну-куКичку. И-га-повикуеп да-га-питап дали оке 
да-га-оженип и-да-му-направип едну-кукичку за-живееlЬе. Он им
-рекйал: "Не-сакам да-се-жеIЬУ, ja-сам сирома; имот немам ника
каав, утре к'-имам фамилиjи и-немам са-што да-ги-раним". А-они 
му-рекле: "Ожени-се, к'е-те-издржава цРква". И-он се-оженил. 
По-една-година време жена-му останала трудна. Он види дека
-от-црквуту не-може да-се-издржава, решил к'иде на-гурбет. Ос
тавил жену непородену и-заминал на-гурбет. И-тамо се-ценил у
-некога газду. При-тога газду се-показал млого поштен и-тамо 
живил, при-тога газду, дваесе године. Писмо дома не-пракал, 
немал по-кога да-прати. Е-с&га на-газдуту му-дооди аб ар од-до
ма да-иде дома. И на-овога, на-Костарелу му-вика: "Ja к'е-ти
-дам тестамент за-шес месеца ако-се-не-вратим назат дуканите 
да-останеп на-тебе и-целиаат имот". Костарела чекал шес-ме
сеца, чекал шес-године, газдата нема да-се-врати. И-едйан-д&н 
му-прака абар дали к'е-доjде или-штО-мисли. OBaj, газдата, му
-одговара да-га-не-чека. Костарела кад-га-добил писмото, фир
мете ги-преписал све Ha-lЬeгa и-станал голем газда. И он пого
дил еднога слугу и-решил едаан-д&н да-му-остави тестамент на
-онаj слуга како-неговиjаат газда што-му-оставил lЬeMY. И-узима 
едне-бисаге злато, узима еднога доброга KOlЬa и-тргне да-иде за
-lЬeгoBo село. Мислеек'и oД-lЬeгoBY фамилиjу да-пема ништо из
викуjе у-село негде да-преноки. Арно у-селото имало hekoj-рет: 
непознат путник каат-к'е-доjде мора да-спиjе у-некога домакина. 
Е неко] рекйал: "дiнаас редаат-му-jе на-Костареловога сина". И 
cira lЬeMY my-паДlЬуjе чудно од-дека може да-биде тоа име. И 
га-одвеtуjеп тамо. Ни-он познава сина, ни-син познава lЬeгa, ни
-жену познава, ни-жена lЬeгa. Пренокил како-пренокил и-сабаjле 
се-мисли како-може да-биде та] Костарелов син. И-га-прака 
lЬeгoBoгa непознатога сина да-викне некога старога човека от
-село. И-оваj ОТЙДlЬуjе и-му-повйкуjе старога човека. Е каад
-дошаал она] стар човек от-село, га-познал Костарелу: "Здраво, 
Костарело!" И-му-кажуjе на-онога мmiдога, на-сина-му: "Ова] 
ти-jе-татко", и-на-жена-му вика: "Ова] ти-jе-муш". И Костарела 
се-врака дома куде-жену-му и-ейна-му. И тiiда дошле некои 
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стари JЬуди от-село, пошто Костарела дошаал. Правиле здраво
-живо. Некое-време сеJЬаните изотишле и-га-пита син-му Коста
релу: "Зашто, татко, толко године не-се-jави и ни-писмо прати?" 
Костарела му-рекаа л: Немало по-кога да-му-ее-jави. И-га-пита 
татко-му: "За-толко године што-спечали и-што-направи?" И 
Костарела му-вика: "Иди земи-ги бисаг'ете!" Видел бисаг'ете 
пуне саа-злато. И-оваj се-зарадувал. Син-му едаан-д&н решил да
-иде и-да-види ду:каните на-татка-му. Арно татко-му не-га-пуш
тал, ама он решил да-иде. Пошто-решил да-иде и-татко-му га
-пуштил. Узима KOlЬa и-трга да-иде. Идееки срел на-некое-си
место два-пута, била раскреница. И-види ha-неКОj-камен седи 
едно-сиромашно дете. Детето му-вика: "Дали би-сакал да-биде
мо брака?" И-оваj се-домислил и-пошто-имал толко богатство 
му-рекаал: "Да-бидемо", му-дал тврда беса да-биде  верни бра
ка. Ha-Tyj раскрсницу пишуе на-едно-дрво: На-леви пут KOj иде, 
Taj не-се-врака, а KOj иде на-десни пут, тзj иде и ce-враКа. Haj
дениаат брат му-вика с&га на-брата-му (на-Костареловога сина): 
"Ке-идемо по-оваj-пут куде-пишуе: he-се-враКа". Костарелов син 
му-вика: "Не-ли пишуе кбj иде тамо назат не-се-врака?" 6Baj 
му-вика: "Нели дадомо тврда беса што-к'е-речем ja ти да-не
-повратиш, ти што-к'е-речеш ja да-не-пбвратим". И Костарелов 
син кбндисал да-иде  по-таj-пут. Идеек'и наишле ha-некоjу згра
гу куде-живеjале змеjови. Змеjбвите си-рекле меfу-себе: "Доjде 
за-по-ракиjу мезе". Ама oBaj наjдениат брат му-вика на-Костаре
лбвога сина: "HeMOj ништо да-се-плашиш". Е с&га змебвите са
Ka  овиjа двбица брака да-ги-опиjани  и-да-ги-изеде . Му-дале 
едну-чашу вино на-Костарелбвога сина и бн се-бпил. Си-зббри  
змебвите: Едно-мезе jе-гбтово. Биле четересе змеjови и-му-дале 
евите по-едну-чашу пуну сас-вино и-станале четересе чаше пуне 
сас-вино и-ги-испил свите, и па не-мбже  да-га-опиjани . Haj
после довбди сатаната (аждера<tт) и-му дава и-бн чашу, пак не
-мбжеv да-га-опиjани . Е с&га бн lЬима к'е-ги-наздравуjе. Ни
дава по-четересе чаше на-еднога и ги-опиjаlЬуjе свите, и-на-свите 
главе ин-отсечуjе, наjпосле и-на-аждераат (сатаната). С&ге га
-пробудуjе брата-му. Брат-му кат-видел с-уплашил, а-бн му
вика: "HeMoj да-се-плашиш, еве-ги четересе главе в-главата од
-аждера<tт (сатаната)". И-га-вика да-прошета  низ-зградете. 
6тишле да-шетаv. На-едно-место имало кбlЬИ, а друге сббе биле 
пуне с1iа-злато И-ИЗЩJпани аJЬишта од-изеден нарот. И-с&га oBaj 
му-вика на-Костарелбвога сина: "Узимаj едаан-дббар KOlЬ и-да
-идемо куде-си-пошаал, a-ja к'-игу пешки". И-тако напраиле, 
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тРгнале. И-дошле куде-таткови-му дукани. И c гe га-повикуjе 
слугата и-се-кажуjе дека-jе-на-Костарелу син. И oBaj, момакаат, 
му-ги-предава КJЬучовите од-дуканите, и-остаlЬуjе па Kyдe-lЬeгa 
слуга (момаак). Тако си-продужиле работу. Арно едаан-дйн пуш
та цараЗт голуба, на-кога голуп к'е-застане, Taj к'е-биде царев 
зет. И-свите искочиле надвор, само Костарелов син не-искочил, 
седел унутра у-Одаjу. Голубаат застанал над-одаjуту и-морал 
Костарелов син да-искочи надвор. И-щtраат пушта пак г6луба, 
на-к6га к'е-застане. Голубаат застанал на-Костареловога сина. 
И-он м6рал да-биде царски зет. А наjдениаЗт брат иде само саш
-lЬeгa. НапраВиле свадбу и-вечер сас-невестуту требе да-спиеп 
заедно. Е арно, ама наjдениаат брат вика: "Н к'е-спиjу сааш
-lЬeгa, саас-брата-ми у-едну-6даjу". ЦараЗт му-вика дека-не-може 
да-спиjе са<lШ-lЬега, да-спиjе у-другу 6даjу. 6Baj рекал дека-к'е
-спиjе y-6Bojy одаjу у-ку ше, "од-брата he-се-двОим". и цараЗт му
-6добрил. Костарелов син заспал, ама наjдениаат брат не-спие 
и-варди што-ке-биде. Гледа на-невестуту од-уста искача една
-змиjа и-сака да-га-уапе Костарел6вога сина, брата-му. И-6ваj 
едно скокиуеlЬе е-пресечуjе главу на-змИjуту. Искача и-друга
-змиjа да-га-уапе Костарел6вога сина. Арно-ама 6Baj и-на-туjа 
главу е-пресеказл. Е сабаjле се-с&мнало и к'-идеп саtiс-брата-му 
куде-lЬегови дукани. И-тамо дуканите му-ги-предава на-момко
тога како што-му-ги-предале на-татка-му кат-бил м6маак. СЙге, 
пошто-станал царски зет, тргнал к'-иде сас-брата-му за-дома. 
Ама наjдениаtiт брат му-рекал д-идеп да-узнеп златото од-змеjо
вите. 6тишле, натовариле три-маске злато и-тргнале за-дбма. 
Дбшле на-раскрсницуту куде-брата-му што-га-нашал и-наjде
ниаат брат му-вика: "Е брате, c гe, овде се-забратимо, овде ке
-се-одбратимо, требе да-се-одвбимо, и-да-поделимо што-смо-спе
чалиле. Имамо три-маске злато, две тебе, една мене. А-невес
туту с&ге како-к'е-двбимо?" Брат-му му-рекаал: "Како ке-гу
-двбимо, бна-е за-мене". И-бваj т&га извадил саБJЬУ баеги неве
стуту к'е-гу-сече по-наполе, пбла за-lЬега пбла за-брата-му. Не
вестата от-стра зинала и-исфрлила jбште едну змИjу. И наjде
ниаат брат и-на-туj змиjу е-пресечуе главу. C гe му-вика брат
-му: "Брате, c гe си-слббодаtiн, ете-ти невеста, ете-ти злато, све, 
ja OCTalbyjy Овде". Тако наjдениаат брат до-краj му-бстанал ве
раан на-Костароловога сина како-брат. 

Петко Стаменкоски 48 г. (Божидар Видоески) 
Вид 1999 : 238-239 
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КУМАНОВСКО·КРАТОВСКА ГРУПА ГОВОРИ 

КУМАНОВСКИ ГОВОР 

Кумановско 

Ку.маново 

Овчар и змиjа 

Jед н нак троица овчари пасле-си овце на-планину. И-еднб 
време сакале-си да-запалив тутун, требало-ги бгааlЬ, а-немале 
куде-IЬИ ништо. Кат-гледав, угледале тамо ha-ридТ гбре едiн 
бгi1аlЬ. И-рекнаjа едiн: "Ке-иду да-запалу". Отишjа бн тамо, при
ближил-се, кат-гледа тамо бколо 6гaalЬ три девбjке седив и-пра
вив-си муаб6т. Ама-тиjа не-биле девбjке, биле змиjе, па-се-прет  
вориле у-девбjке. И-збориле-си мегу IЬИ. Едната викала: "Три 
гбдине вбду не-сам пила, не-сам-се напила. Другата викала: "И 
ja еве три гбдине не-сам пила вбду" ... А треката вика: "Море, 
ви па-сте натопил е уста, ama-jа три године воду не-сам пила. 
JYTpe, зшiм, пбп к-иде y-Tyj lЬиву да-жнеjе тамо, па-кат-ке-биде 
пладне, по-jедеlЬе после ке-стане поп бва керка да-збира пблози, 
ja ке-се-скриjу пот-прв пблогК, кат-ке-дбjде бна да-га-дигне, ja 
ке-гу-уапу и-тiгК к-иду да-се-напиjу воду". OH j овчар слушал 
па-некеал да-иде да-пали цигаре, bphaja-се HasaT. К&т jYTpeTo 
дiн, истина, поп отишjа да-ЖlЬеjе. ЖlЬеjеле a-онlj овчар овце си
-ги-врти бколо аргати. Они закачали-га. Он бекар около девоjке 
се-врти. Оне га-закачале, бн си-све терал ПО-lЬегбво. Кат-стварно 
седнале да-ручав, ручале, керка рипнала да-га-вати OHij пблогК 
куде што змиjа била. "Стбj, куде к-идеш?" - рекнал OH j овчар. 
Пришаал па caac-онаj lьегбву чамугу тргнал-га пблог, кат
-тамо едiн KOTeJЪaK змиjа толика. Овиjа сви се-исплашиле, фа
тило-ги стра. Штб-ли-jе овбj. А-он земал OH j стап па ВРЗ-lЬума 
и-вика: "Биваj какб што-си-била синок иЛИ C K ке-те-смачкам, 
питиван Ке-те-направу. Биваj какб што-си-била синок. А-ошij 
змиjа копешка-се по-малко, не-мрда. По-други пут, по-треки. И 
а да-измане да-гу-удри, и бна биднала девбjка, Taj змИjата. 

Тима Ничова 80 г. (Божидар Видоески) 
Вид 1962 : 274 
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, 

Косето се лаже са8с дете 

HeKOj дечко спраВJЬал-се да-си-пбjде ha-воденИцу. И-татко
-му викал: "Нембj да-идеш куде Кбсета". Детето не-послушало. 
Заминал првуту воденицу, другу, треку, онбj сви Кбсевци. у
-четвртуту веке мбра дa-Ce-MeJЬa брашно". Дете, ти си-дбшjа да
-меJЬаш брашно. Миjа имамо обичаj да-се-л&жемо, ако-те-пре
вару ja, брашно ке-ми-оставиш на-мене". Пбсле отпочнал да-га
превара. Воденичар прикажуjе-му на-дете. "Ми насадисмо едну 
лозинку бостан. И-бна се-усилила и-заминала преко-реку. Бидна 
мбс на-лбзуту. ОтудТ пренасамо, пренасамо бостан, кбj ти-знае 
кблко бостан пренесбмо". С&к дете ке-га-превара lЬeгa: "Слушаj, 
Кбсо имамо млбго трмке, пчелке. Пчелке броимо а-трмке не
-мбжемо да-ги-избрбимо. И-ед1iн вечер брбимо, брбимо и-нема
-гу една пчелка. Шетале, шетал е, на-еднб место никнало прбсо 
(прбсено зрно никнало). По-онбj прбсено зр но качиле-се да-гу

-тражив пчелку. И-виделе-гу тамо, прегнал-гу орач да-бра саас
-IЬY. И-бни чим-виделе, земале-си-гу. И-чим-земал, почнале да
гу-лекУjев. Лекуваjке-гу пчелкуту, никнал ора и-станало дрво 
големо. И-гаjtаеке деца, млатиле ораси, се-убустиле ВРЗ-lЬега 
и-станало ливада. Пбсле косиле Tyj ливаду, пустиле, штуриле, 
сено пренасале млбго. И-пбсле се-врюiле куде-пчелете и-бне са
-биле Tyj све". И-Кбсе си-признаjа и-дуплираjа-му брашно. 

Славко Точев 40 г. (Божидар Видоески) 
Вид 1962 : 282 

Ругинце 

Како ги утепувале старите JЬуди 

Еднб време како-овбj гбдина била к&тна, немало берикет. 

Виделе JЬУДИ муку за-зве. На-тбj време старите JЬуди ги-терале 
на-Пумпало, утепувале-ги. Ед!н син имаjа-си татка дбброга, не
-даjа-му-се да-га-тепав. И-синаат едiн вечер почнал да-плаче. 
Татко-му га-пита: "Синко, штб-ти-jе та-плачеш? Дали плачеш 
за-мене?" ОН му-одговара: "Плачу селото сака да-те-тера на
-Пумпало. Ja-Te не-давам да-те-терав". Штукнало семе, нема ку
де да-се-юijде да-се-посее, па-тражи селото старога човека да
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-каже куде м6же да-се-наjде семе. И-6н my-рекнаjа: "Викаj к6и
-са напредн,аци у-село, ja ке-ги-кажу куде да-наjдев жито". и
-6н викнаjа-ги н,иjа, сеJЬаните, и-казаjа-ги TaK6j: "СеJЬани, ja 
имам jедн6га татка старога. Он ке-каже куде да-се-наjде семе". 
И-6ни д6шле при-ов6га старога човека. "Вие жито не-м6жете 
да-наjдете нигде, само у-мрамин,ак, куде са збирале мравке семе 
и-туj да-к6пате". И-туj са-кошiле и-извадиле триста 6ка семе. 
И-к6лко има сеМИlьа, от-свако семе по-пет 6ке ca-извадИле. и
-Оттуj се-jе-постало семе да-има, па-се-запатИло. И-дале уредбу 
от&к стар човек да-се-не-убиjе, зашт6 6н кажал семин,ата. 

CTojMaH Анfелковски (Божидар Видоески) 
Вид 1962 : 289-290 

Сшейанце 

Несрекио дете 

Една жена имала мл6го деца. Сви-ву срекни, а-едн6 не. 
Majka-му турила лебаац у-торбиче Ha-T6j што-нема среку: "Иди
-си, синко, ти среку немаш". Он6 си-п6шло. Па-имале мачики 
и-узело едн6 маче. И-он6j маче (мач6р биjа) пораснало големо. 
Под-буку направило дупку. Седеле-си Tyj и-он6j дете пораснало 
големо. Настанало да-се-жени. И-он&j мач6р рекаал: "Ке-те
-жену ja". Претвориjа-се OH6j мач6рче у-човека, отишло куде 
нt�Koгa KpaJЬa и-рекнало: "KpaJЬe, ja имам сина, да-ми-дадеш де
B6jKY". - "Ке-ти-даду" рече KpaJЬ. "Само к&т да-д6jду?" 
KpaJЬ peKHaja: "У -среду да-д6Геш, y-Tyj и-туj среду". Требало 
среда да-биде. Поканиjа мач6р JЬУДИ и-п6шле за-дев6jку. и
-младожен,а се-промениjа у-туге аJЬИне. Отишjа тамо, седнале и
-се-заsираjа. И-краJЬ peKHaja: "Шт6-се OB&j M6j зет заsира ов
дека?" "Шт6 се заsира - peKHaja мач6р промениjа-се и-падна 
у-реку та-се-утопи, зат6j". Цар peKHaja: "Ja ке-му-даду аJЬине 
да-се-промени". Даjа-му-аJЬине, промениjа-се, па се-заsрнаjа ова
K6j. И-краJЬ peKHaja: "Шт6-се заsира OB6j дете?" И мач6р рек
Haja: ,,3ашт6 са-туге аJЬИне". Даjа-му керку и-рекнаjа: "Да-виду 
с&к куде Ке-гу-н6сите". Мач6р рекюijа: "Лjте ви по-мене, ja ке
-трчу напрет". И-6н утрчаjа у-нек у планину. Тамо аjдуци имало, 
богати биле т6лко бива. И на-ониjа аjдуци peKHaja: "Беште иде 
турска B6jcKa, Ke-ве-исповаКа". - "Куде кемо?" питав аjдуци. 
"Ев е y-Овуj згрatу улегнете, ja Ке-ве-затв6ру". Улегнале, затво
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риjа-гу Tyj згрatу и-гу-запалИjа. Мачбрче вбди невесту у-аjдучке 
кУКе. И-цар peKHaja: "Ja немам овакйв богатлЙк". 

Кева Додевска 80 г. (Божидар Видоески) 
Вид 1962 : 286 

КРИВОПАЛАНЕЧКИ ГОВОР 

Кривопаланечко 

С. Пеiiiралuца 

Што сам направиjа да кажу 

Ja кад-беше малечйак поведе-ме татко-ми да-ме-цени. и
-прашуjе еднбга старца: "Требе-ли-ти мбмйак, да-ти-га-дам дете
во да-бре". И-бн (старйацаат) рече: "Требе-ми". И-jа отидб. И
стараацаат ми-рече: "Кат сви брат, и-ти ке-брещ кат-сви CejaT 
и-ти ке-сеjеш, кат-сви влачат и-ти ке-влачиш; кат-сви пуштит 
oд-opalЬe и-ти ке-пуштиш, ке-прегнеш кбла, биволите сами ке
-те-одведат право дбма. Арно-ама, рече-ми бн, има комшиско 
куче црно, пази да-те-не-уапе". И-jа кйт-проjдб прокаj кукете 
селске, кучето иск очи без-да-лае, ce-зЙгна мегу-мене и-jа-га 
удри. На-место ja да-саам-утепал кучето, онб биволчето саам
-га-утепал. Отидбмо дбма да-вечерамо, и-jа ce-разJЬУТИ, неку 
да-вечерам. Газдата ми-вика: "Вечераj, He-je тбj голема штета. 
Ако-дип приумира, еве-ти ламба и-нбш да-га-закБJЬеш". Ja се
-разбуду, а-не-пали ламба, и-пбчну да-кБJЬам там. Сабале се
-разбудуjу и-погледну, заклаjа-сйам ждребе. И-погледну, две 
штете саам направил. СЙк Ке-си-Иду. 6но се ст1iамни, само едно 
место гбри видело и-отварам врата. Една жена зародила дете. 
И-она ми-вика: "Седи, седи, срекаан-си". И-ми-вика: "К-идеш из
-Онуj куку да-доведеш бабу' jедву Кбраву". И-ми-рече: "Има 
едйн бувар напокриен, нембj да-гу-удавиш бабуту". ми идемо 
саас-бабуту и-она упадна и-удавИ-се. Отиду ja, казуjу на-женуту. 
Каза на-женуту: "Нема-гу Tyj бабата". И-она ми-рече: "Седи 
-рече - дрш дете на-постилци да-се-напаруjе по-кбтле". Арно-ама 
ja умбрйан заспал-саам и-детето изгорело-се. И добди жената и
-вика-ми: "Удавил-си бабуту". Кат-гледа и-детето изгбрено. Она 
вика: "И-детето си-изгорел". И-jа си-побегну. 

Стамен CTOjKOB (Божидар Видоески) 
Вид 1962 : 295 
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Оурено 

Троица брака сиромаси 

Биле некои тройца брака сиромаси. Па-пошле да-се-цеlыi
ват. И-нашле некога п6па y-чаршИjу. Па-запрашал п6паат прво
тога брата, погодЙл-га. Рекнал: "ке-ти-даду едни опi1нци и-шт6 
ке-те-заповедам све да-ме-услушаш; aKo-ce-YJЬYTY ja, ке-ми-де
реш од-грп jедну вашу. Ako-се-разJЬУТИШ ти, ja-KY тебе. И-така 
одвел-га 6н д6ма и-га-заповедал да-6ре и-га-испратил на-ора
lЬe, дал-му леп едну погачу целу, едн6 шише ракйjу и-едну карту 
вино. И-испратйл caac-lЬeгa jедну кучку да-йде Ha-opalЬe. И-рек
нал: "ти ке-6раш додек кучката там да-лега, и-све ке-jедеш и
-пйjеш и-све цело ке-донесеш". Он рекнал: "Д6бро". Он терал, 
терал, орал, орал, стаамнйло-се, кучка he-стануjе из-бразду. 
Кат-се-стаамнило, пуштйл-ги вол6вите, потерал-ги д6ма и-му
-однел све цело. И-га-пог леднал п6паат, не што невесел. Бйло 
дан, све TaK6j. И-веке м6маакаат ce-разJЬУТИЛ. Ване п6паат оде
ре-му вашу од-грп. Нсто TaK6j и-другаат брат. И-lЬему му-одере 
вашу. Цени-се HajMaJЬaaT брат. Дал-му И-lЬему шйше ракйjа 
и-карту вйно и-целу погачу. И-lЬему му-исправил кучкуту на
-opalЬe. Он отйша3л там Ha-opalЬeTo, пуштил jедну бразду саас
вол6вите, сипал-га св6то семе по-еднуту бразду, гу-извртел по
гачуту у-срет, и-га-напласкал саас-лепешке и-заклопил к6рете. 
И-цела погача станала. Ис пил картуту вино, намочал-се в6лii3т. 
Нсто и-шишето ракИjа. Ударил кучкуту саас-ост&на3т, кучката 
рипнала от-камарицу та-у-Йзбу. Он потерал-ги вол6вите по-исти
ja3T пут, арно-ама не-могале да-заминет и-6н-ги иструпил са3с
-секйру и-ги-преврJЬИЛ ot-камарИцуту. И-отйшаал-си д6ма. П6
паат га-прашуjе: ,,3ашт6 т6ко рано доjде?" Он му-вйка: "Така 
ти рече". Отиде п6паат, погледна, вол6вите зак6JЬани. "Ама-ти 
JЬутиш-ли-се, п6пе", питуjе-га м6маакаат. П6паат му-вели: "Не
-се JЬYTY; иди у-трло и-помами-гу калешуту 6вцу и-гу-зак6JЬИ". 
Он отиш&ал на-врата, помамил-гу, 6не свете д6шле и-6н-ги све 
исклал. И-гу-донел д6ма 6вцуту и-6н-га (п6паат) запрашал: "Ко
jy-ry 6вцу закла?" - "Свете" - рече 6н. Отиде п6пiiат, виде 6ие 
свете иск6JЬане. М6маакаат га-запрашал: "JЪутиш-ли-се, п6пе?" 
- "Не, как6 Ke-Ce-JЬYTY". П6сле заклал-га и детето. И-м6ма3ка3т 
рекнал: "JЪутиш-ли-се, п6пе?" И-п6паат рекнал: "Не, не-се JЬYTY". 
И-п6пiiат на-попадиjуту вика: "Нема спас, збери парете ке-бега
мо од-д6ма". "Па чул м6маакаат и ванал парете и-улегнал 
у-сандi1к. И-га-загрбил-п6пii3т и-побегнале да-бегат. Н6си га
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" u а ' "-попа т, па-тешко-му, носи-га попадИjа. Одиле и им-се-загнале 
едни кучики и-он викнал: "Дизаj, попе, ке-ми-изедет кучикИте
нОге". "Па-ти рече попаат - туj-ли-си?" - "Па-jа с-тебе

с-тебе cmo-се-ценИле". Попадиjата и-попаат па се-разк-иду, 
говарале: "Друго нема, попадиjо, спас, тики да-идемо ha-онij 
мос и Да-га-вf>JЬИМО под-мОс1iат". Легшiле, легнал момаакйат, па
-попадиjата, па-п6паат. Попадиjата и-п6паат заспале а-момйакйат 
бил буд1ан. Станал момаакаат ot-краj и-легнал y-c eT. И-попаат 
се-разбудил и-почнал да-вика: ,дотам бутаj, попадИjо". Бутал, 
бутал и-пуп! попадиjата од-мбс па-доле. И-т&к рекшiл попаат: 
"Отиде момаакаат". Мбмаакйат рекнал: "Сврши попадИjата". Пб
паат рекнал: "Па-ти-туj-ли-си, бре?!" - Па-ти си-ме-ценил с-тебе 
да-Иду". JЬутиш-ли-се? "Како неку дa-Ce-JЬYTY: волови ми-закла, 
овце ми-закла, дете ми-закла, и-попадиjуту ми-удави". И-мб
мйакйат ванал и-одрал-му вашу. 

Евросима TpajKocKa 40 г. (Божидар Видоески) 
Вид 1962 : 291-292 

Добровнuца 

Лошата макеа 

Една-макеа чувала едно-дев6jче, а имала-си и IЬolЬa кер
ка. И TOj сирачето што-не-било IЬбlЬО не-саюiла да-го-чува и си
-мислила како да-го-унИшти. А IbOIЬOTO си-го-чувала. И што-ке
-го-праi, ке-го-прака там у-една-воденица, а там нок доодиле 
гаволи и КЩlа човеци уништувале. И там Ke-го-праКа. Омесила
-му от-пепел погача, наПУlЬила-му карта в6да и го-испратила у
-воденицата, там да-нокева, та тиjа га воли да-го-изедат. Онб 
пбjде и си-поведе кученце, маченце, петленце. К1iт-се-стамнило, 
седнало да-вечера. Петленцето запоjало, он6 му-дал6, кученцето 
полаjало, дал6 и Ha-lЬeгO; маченцето заМlЬаукало, и ha-IМ'SГо 
далб. Свите заедно вечерале. И побиде некое време, около-срет
-нок, дошле гаволите. "Оп, тр6п, малка мбме, отвори!" И оно 
ги-прашало: "Ша кученце, ша маченце, ша петленце, што да
-речем?" Они рекле: "Речи да-донесат облека што-е-шijубава на
свет, свила, ерма, кондури што-са-наjубави". И оно така рекло. 
Гаволите Дон ле све TOj и-па чукале: "Оп, троп, малка м6ме, 
отвбри". Оно шi ги-прашало кучето, мачето и петленцето "штб 
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да-кажам?" И они рекле: "CiK речи да-ти-донесат накит, злато, 
наjубаво што-е на-свет, па пбсле Ке-отвбриш". Девбjчето па така 
реклб. tаволите донеле и Toj и па чукале и викале да-отвори. 
И TiK петленцето запоjало, кученцето залаjало, маченцето за
маучало, гаволи се-исплашат, побегнат, а девоjче си-оетане. И 
сабале кат-самнало, промеlЬило-се, накитило-се и си-ошло дбма. 
Кат-го-видела макеата све у свила и срма облечено, обуено, 
накитено, викала: "А да-те-посече гбспот, откуде-ти така?" Де
воjчето све раскажало. И макеата рекла: "Па ja и мбjата керка 
Ке-си-пратим". И она ha-lЬоIьата керка бмесила бела погача, 
наточила-ву карта вино, исто и-она си-поведе кученце, маченце, 
петленце, и-отиде да-нокева у-воденицата. Седнала да-вечера, 
мачето заМlЬаучи, она го-удри по-глава "ja за-тбj ми-е-маjка 
бела погача омесила, за-тебе?" Кучето залае, она и lЬeгo го
-удри "за-тбj ми-гу-е-маjка бела погача омесила?" Петлето за
пое, и Ha-lЬeгO не-дала. Сама си-ручала, вечерала, што било, не
-давала на-никому. И по-некое време дошле гаволите около 
cpet-нОК. "оп, трбп, малка мбме, отвори!" И она вели: "Ша 
куче, ша маче, ша петле, што да-речем?" А они рекле: "Сама 
jала, сама одговарала!" И она отвори, улегнат гаволите, удават
-гу, намотат-ву црева около воденичко кбло. Сабалето MajKaTa 
чека, чека, нема-гу керката да-дОjде. И пбjде на-дбле и ги
-CpeTlЬe петленцето, маченцето и кученцето и ги-прашуе. Они ву
-кажале дека керка-ву с-удавена и цревата са-ву-намбтани бко
ло воденичкото коло. Она не-верувала. Отишла и видела дека 
е-стварно. И видела дека на-друк кат-правиш зло, оно тебе те
-снаjде. 

CTaHojKa Додевска 1918 (Еленка Стоевска 1985) 

Добровнuца 

Стари обичаи 

Од-напрет имаше обичаи млбго поентересни. На-Велигден 
пом стат-се jаjца, вечер и сабале се-иде у-црква. Направат-се и 
мали леПЧИlЬа И-У-IЬИМ се-стави по-еднб jаjце и се-ис печат сос
-погачката тиа jаjца. и сабале кат-пбjдеш у-црква си-понесеш за
-дбручок. И тамо у-црква се-чека да-се-пречестиш и TiK се
-врнеш дома. И кат се-врнеш от-тбj заjадеш от-тиjа jаjца што са
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-м стени и T6j што е-ставено у-погачката што-е испечено. Кат
-се-вРнеш д6ма, T K се-напраj руч6к и т&к се-руча. Ама, т&к е
-бил6 мл6го ентересно и п6-е немало. На-Велигден, на-првиот, 
ако не ha-средIЬИОТ, к-идат коприви да-тражат. Идат коприви 
тражат за-зелник да-се-меси. А тиjа д&нове ништо се-друго не
-раб6ти. По-цели д&нове играт, п6jат, BeCeJЬaT-Ce, зберат-се дру_ 
ги па направат вртешки од-д(шо. Направат едан-дирек и зак6ват 
греда. И по-двоица се-вртат Ha-Taj греда. Зберат-се п6веке на
рот, па имаше гусли т&га, HeKOj свири, а ониjа K6j му-се-игра, 
игра-си, BeCeJЬaT-Ce на-свите три д&на. Па имаше соб6ри млОго. 
Имаше на-Сш1совден, на-Илинден, на-Света тр6вица, на-Бого
р6дица. Ке-п6jдеш на-соб6р, ke-се-промеIЬИШ, што ке-облачиш: 
ке-облечеш памучна КОШУJЬа везена, чорапи шарени, свински 
опинци, врци бели от-коза, напредено, напраени врци. И това 
немаше д6волно. HeKOj носи п6нови опинци, HeKOj "ицепени па
-крпени сос-опути; чорапи шарени, алови сос-црно шарки напра
вени. T6j беше мл6го ентересно, скутачи шарени. Ама T6j све 
ce-е-работИло. Требе памукот да-се-испреде, па-да-се-основе, да
-се-навие, па да-се-из&тка. А на-пр6лет ce-беJЬИ, нбси-се там по
-река па ce-беJЬИ. И на-руки се-шиеше. КОШУJЬа сошиеш, на
везеш и пбсле за-соббр, се-гледа кбj наjубава КОШУJЬа нбси, 
наjшарена. Скутали исто така од-вунено. Испреде-се вуната, 
помiсти-се па се-шари и тбj y-TKaeIЬeTo. Из тка-се шарена ску
тача, па шарени пбеси се нбсеше, па подгушник се-нбсеше, рука
вици шарени, пари на-гуша, тиjа некои стари пари, сребро, дина
ри, на-половина колани, кустеци плетени. Т&к беше млбго поен
тересно. Тбj-е све ручно изработУвано. А сйга свак сака да-купи 
нешто готбво, да-е пб-на-раат; а T Г мбраш све да-го-зараббтиш, 
па т&г да-се-облечеш. Па и пртено се-ткаеше. Посеjат конопjе 
па-есен онам се-обере, па се-носи у-топило, у-вбда, у-вир, стои 
по-една HeдeJЬa, па се-извади, суши-се; пбсле се-чука, па се
-влачи, па се-преде, еднб за-оснбва, еднб за-утак; ако-е за-кошу
JЬИ пбтанко се-преде, ако-е за-черги пр тени пбдебело се-преде. 
Па се-испреде, па се-оснбве, навие-се, па се-на-разбоj из&тка-се. 
И T6j све се-е-ручно работило. А c гa народ однема тбку ни
-стбка, ни-таквб се-не-знае, конбпjе никоj не-сади. И народот 
с&га пб-е-слббоден у-село. Напрет е-поимало работа и понема
IЬe е-билб. Не-мбже од-никаде да-се-сюijде. Пари нема од-ника
де, и тбj ако-не-са-работиле, конбпjе, памук да-се-снаjде да
-купи, ако не-са-чувале 6вци, кбзи, говеда, т&г е-немало од
-никаде ни-да-се-прераIЬуе, ни да-земе нешто за-облека. Све-се

-е от-тбj живеало. 
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у-напредlЬО време имаше и сировскари. И TaJ обичаj е

-млбго ентересен. Там около Водици сировскари се-зберат, гру

па мушкарци пбмлади и идат ha-сИрово. Зберат-се, договбрат

-се одек до-дек к-идат, кбко куки требе да-избдат за-таj нБК. 

Идат нБК. И договарат-се додек к-идат, какб к-идат, штб ке

-прават, све тбj и пбjдат вечерот по-сирово. Земат гусли, тропо

тало од-бвци одврнат, навржат на-IЬИМ sвбнци. Тбj беше млбго 

смешно. Земат тбрби свак понесе по-една-тбрба и от-кука на
-кука идат. И отидат каj-газда тамо и my-блаГОСИJЬат: те кбко 
имал бвчици тбко да-имал дечица, блаГОСИJЬат-му тамо. И бн
-ни от-све даде. Даде-ни брашно, даде-ни леп, даде-ни сланина, 
даде-ни пиперки, jаjца, кбj што-има, от-све ни-даде. От-та а кука 
пбчнат дa-ce-BeCeJЬaT, да-викат: "Сирово, сирово!", па отидат на
-друго место, у-друга кука. Па там блаГОСИJЬат, па ги-там дару
jaT от-све. Како y-преДlЬа кука што са-ги-дарувале и тамо ги
-даруjат, брашно билб, сланина, кбj што-имал, све ни-даjат. И 
они за-таj нбк млбго куки прбjдат. Пбсле идат и-дiн. Еден-нбк 
и еден-дан се -иде това. Д&нот кат-се-растурат, договбрат-се 
каде да-се-растурат, там kaj-неКОfО. Тбj што-збрале све пiм 
однесат. Однесат тамо и за-вечера от-тбj прават. Сланина збе
рат, сушеници зберат, брашно царевишно зберат. Т&к се-е
-правило качамак, качамак со-сланината направат за-вечера. 
BeceJЬaT-ce, играт, пбjат, и тбj све што-зберат пбсле израздеJЬат, 
на-свак да-има Исто. И т&к сабалето отидат-си дбма и свак си
-однесе дбма. 

А исто т&к l,Iаламари са -ишле за-истиот Taj д&н. Ама тбj 
пбстари мужи. Зберат-се групи и се-облечат, направат едан ба
бица, едан деди ца и по-десет души, по-дванаесе са-ишле. И Taj 
што-е бабица облечат-го све у-женски дреи: КОШУJЬа, шаjак, 
скутача, чорапи женски, шамиjа, грудник, пбес, све женско 
облече. и идат по-село и HeKoj не-мбже да-го-препознае, HeKOj 
го-препознае. А исто идат и тиjа како сировскарите, от-кука до
-кука, збират и они, BeCeJЬaT-Ce, прават смешки по-мала. Так не
-е-имало како с&га што-има игранки за-празници државни, а TiK 
така се-е-народот збирал, на-такви начини. Прават-се седеJЬКИ, 
па ha-седеJЬКИ прикаски ce-кажУjат. И Tyj КЩlа време е-прооди
ло зиме, онака не-пробди. Т&к морале да-се-збират Ha-CeдeJЬKa. 
Ако не-се-збират, не -мбж жени да-испредат. Т&к е-имало вуна 
млбго. Пртено, конбпjе е-имало мнбго. Зберат-се жени по-кощi 
на-едно место, па и-мужи дбjдат, па-седнат, па-кбj знае при
каски пбвеке да-каже, кбj песни кажуе, кои играт, кои пбjат, 
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помлади таК,а, кои си-предат, KOj плете. И све така са нок рабо
тиле, а за-дан не-е-имало време. Д H па-други работи работат. 
Зиме KOj иде lI!YMa да-донесе, стока да-си-раIЬИ, Koj иде слама 
да-донесе. И так е-имало работа КЩIа у-село, а с&к токо стока 
не-ее-чува, нема каде да-се чува. 

Ратка Стоевска 1928 (Еленка Стоевска 1985) 

КРАТОВСКИ ГОВОР 

Крашово 

Правина и кривина 

Биле двоица брака. Они се меtусобно много дечкале. И 
ед&нjо вика-/}: "Правината е убава", а другиjо вика-/}: "Кривината 
е Убава. Сас-кривина све ке-добиеш, ке-бидеш богат, ке-станеш 
све, а сас-правина нишчо, брате". и чинале-се на-бас: ако-добие 
кривината, на-другиjо брат да-му-ги-изврте очите, ако-добие 
правината, па-он да-му-ги-изврте очите на:брата-си. И искочиле 
на-сокак и сретнале ед&н кал1tер. "Чичко-калуtере, ке-ни-каеш 
право, Koje-e поубаво: правината или кривината?" "Кривината е
-поубаво" peK&-!J калуtеро. А Toj бил гаволо претворен у-калу
Гер. "Видиш-ли, брате, дека-кривината е-поубава!" Потамо ишле 
и-сретнале ед&н владика. "Дедо-владика, шчо-е пбарно: кривина 
или правина?" А Toj, tаволо Па преТВОрИ-!J-се у-владика и вика 
"кривината е поарно". И OTyj пОшле. До-три Ke-прашУет. Срет
нале ед&н поп, прашале-га. Па гаволо преТВОрИ-!J-се поп, и па 
рек л "кривината е поарно, она ке-добие". И изврте-/}-му-ги
-очите на-брато и оставИ-/}-га. И човеко, T&j без-очите шчо-е, T&j 
брат греба-/} TaKoj и ДОШ -!J до-едно дрво. И качи-/}-се на-дрвото. 
И околе срет нок дошле tаволите. ОИ почна-/} Taj гавол Ода_се_ 
-фале шчо нанравИ-/}. "Ja направи-се на-калугер - вели, па на
-поп, па на-владика, па све кажува дека кривината е Убава". И 
они смеjале-се. И па се-обрна-!J и peK&-!J: "Ама да-знае T j човек 
шчо очите му-се-извртени, да-знае ot-овоj изворче да-си-измие 
очите, ведн&га Ке-пр·ог ледне. Ако ушче едн&шка ако-се-измие, 
ке-наjде пари, ке-збогатее много". QB&j горе све слуша. И отиш
ле-си гаволите, не-га-виделе. и он спадне на-сабi\лето, човеко, 
наjде-га изворчето, ИЗМИ-!J-СИ очите. Изми-/}-се и прогледне. Ушче 



423 

едн11шке се-измие, и гледа тамо нешчо лl1ека. Отиде да-виде, 
гледа - пари мн6го, едl1н куп злато. Збере, збере у-т6рба и по 
кр6тко д6jде-еи д6ма. Почна  да-си-живее богато, да-ги-облача 
децата, да-ги-уче у-чк6ла, да-си-живее Убаво. Брат-му завиде 
-му, и праша -га: "Брате бе, о'дека-ти T6j имаIЬе стекна? И 6чи, 
еве прогледна, и све T6j?" "Е-е-е, нели ти-викам ja правината е 
убава, правината ке-победи". - "Е па, д6бро, изврти-ми-ги eiira 
ти 6чите и ja да-биду како-тебе богат". И брато Оизврте -му-ги 
6чите. И 6н качи -ее на-дрвото, и д6шле гаволите па и почшiле 
да-ее-карат: K6j му-кажа Ha-T j к6рав човек, K6j му-кажа дека
-ке-прог ледне, дека пари ке-добие, K6j му-кажа? И едно мало 
гаволче рекло: "Ами, г6ре едl1н човек има, Tij не е-елуша  и 
Tij е-кажа ". И 6ни звикале "ешitаj д6ле ти бе!" Симнале-га 
д6ле и едн6 тепаIЬе му-дале, едl1н кутек му-дале и отИшле-еи. 
И п6сле човеко по-кр6тко отиде-си д6ма OXKajKe, плачеjКе. Оти
ша -си д6ма и му-рече на-брато: "Е-е-е брате - рече ни-из
ворче наjд6, ни-пари наjд6, и натепаа-ме tаволите и еве-ме како 
шчо-ме-г ледаш, ке-си-умру ск6ро". 

Стефан Чепишеnски 1900 (CTojaH Траjкоnски) 

Крашово 

Свадбен обичаj у Кратово 

Сефте кат-ее-п6чне свадбата, се-п6чне у-среда. У -среда 
д6jде ашчика, Taj жена шо-кане. Поканет-се роднини. Има ашчи
ка и-у-дев6jчето. У -дискозо ставет сапун, Te , бамб6ни, пари за
-амам, шише вино, леп, га-справет дискозо, се-испрате тамо, 
снаата целива-гу рука, прима бакшижо, и-кат-се-иепрате ашчи
ката, младата целива-гу рука и-гу-даруjе чорапи, а-родителите 
гу-дадет пари. У-четвртаак дев6jката еи-поюiне IЬ6jни другарк'и 
и-жени п6етари и-си-идет у-амам. У-амамо б6jа ву-ставет на-де
BOJKaTa адет-е или-седаам или-девет, све на-тек. Вечер у
-четвртаак Ke-поИграт. У-петаак д6jде ашчиката, ставе-се сенИjа. 
Kat-ее-сеjе брашно, сви г6ети наоколо г ледав и една дев6jка 
у-татко и-маjка саас-чевре на-глава месе леп; погача ее-брзо 
иепече, испечет-гу пот-вршник железа ан. Д6jде младожеIЬа, де
вер и-едн6 мушко дете: младожеIЬата застане спрема-слiiнце, ша
ферката и деверо ск'инет-гу погачата, сите тражет y-IЬYMa пара
та. П6сле даjре, гаjда, тупани. Натурет у-дискозо младоженски 
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Ф,аСП1Н, венаац, ру ба и-бакшиши шо-има на-роднините, фастан
лак (три метра шт6ф), T6j се-земе на-глава, ашчиката н6се само 
рубата, свирачите пред-нИjа. У-петаак и-мумуруска се-варе, бес
-мумуруска свадба не-м6же. И-замесак се-праве. У -суб6та вечер 
у-м6мата се-канет сви блиск'и роднини и-дев6jк'и, а-у-младо
жеIьата има вечера, ама само дев6jк'и. У -суб6та и-младожеIЬата 
га-в6дет у-амам да-се-баIЬа. Вечерто има вечера, облачет-се у
-шалвари и-наредет-се с-алтiни до-пупаак. T6j га-викат м6мина 
вечера и-м6мино 6ро. М6мчето га-одведет на-шарено 6ро у-мла
да;а невеста. Там бидет пречекани. МладожеIЬата седне у-к6ше, 
едан гу-вбде младата невеста, напуне една чаша пуна в6да шер
бетлиjа и-се-л жет - изл жена-е младата невеста, до-три пути 
се-лii.же, пбсле станет, играт бро, се-нафанет мужи, жени, ерг'е
ни, дев6jк'и, и-се-разИдет. У-недела сабале идет сас-таjфа. За
-да-облече младожеIЬата дреите ги-мерет на-кантар три пути. 
МладожеlЬата саас-неколко другари доведет кумо саас-пуно г6с
ти, а-п6сле cTapejKoBaTa таjфа. Деверо е-све caac-младожеlЬата. 
Па-тргнет за-младата невеста да-гу-земет за-у-црква. Се-нбси 
дискус c1PC-Te , кондури бели, и-авлиjа, венаац. Сватовите исп6
jeT една песна. Младата невеста е-затв6рена и-га-прег леда преку 
ситото и-пРстеlЬ младожеlьата. Искачет сватовите и-идет за-црк
ва, застанет у-припрата, чека п6по да-земе пари; етма-шикер се
-принесе у-чиниче, сви гбсти улегнет, а-младата невеста остане 
на-вратата, искачат свекаро и-свекрвата саас-ибрик, самун леп, 
свекаро фрла, префрла ечмен три пути, а-невестата даруjе-га 
cBeKipo; и-донесет едн6 дете мушко, даруjе-га и-детето саас-ко
шулче. На-огништето фрлет c6  и-сбло пука. Около поручак 
земет свирачите и-два K6IЬa, отидет по-даровите на-младата не
веста, натоварет-и cftc-свирк'И, донасат-г'и. Вечерто ce-мРкне, 
бколо 6саам саат к-идет да-доведет ала  нбсет на тепсиjа, а
-СтареjкОТО даде вршник бакшиш, пиjет, п6jет, веселет-се, вече
рат. П6сле ашчиката донаса две главици кромит, па-давет бак
шиш кбj кблко милуjе. Кат се-навечерат, миjат-си рук'ите, ке
-станет, играjат 6ро у-двбришчето, играт-си и-се-растУрет. За
-у-понеде нико oCTaHyje стареjковицата, ашчиката постеле, до
ведет-гу невестата; бна бацуе рука на-сите. Деверовата MajKa гу
-соблече. Сабалето у-понеде нико веднага тупаните идет на
-чешма. Младата невеста се-облече у-свбjте дреи, земе ибрици, 
палет вефти дреи, керемиди трбшет, саас-тиганици свите дбjдет. 

Сандра Василова (TpajKo Стаматоски) 
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Железница 

Лисица и еж 

Леси:цата и jежо се-облапiле да-идет да-крадет гр6jзе. Доа
га OHaj газда у-л6jзето и-гледа нешто бере-му гр6jзето. QHaj 
газда ш6 ке-направи, ване иск6па длиббк шанаац, земе натура 
шума озгбр. Дбjде jежо Нliпрет а-лесицата ПО-lЬега да-берет rp6j
зе. Jeжо пропадне и-лесицата пропадне y-lЬeгa. Пбсле се-питат 
jежо и-лесицата какб да-направет да-искбчет. Пита jежо леси
цата, рече: "Ти млбго л&жи знаjеш; С&га какб да-се-спасемо, 
газдата ке-не-ване живи". Лесицата рекла: "Млбго л&жи знам, 
ама не-знам как6 да-се-спасемо". А-jежо рече: "Ja до-две-три 
знам. Нашата сврши, даj да-се-здравуjемо" (да-се-здравуjет, де
мек ке-погинале, ке-дбшаал газдата). Jeжо убоднал-гу лесицата, 
а-она га-исфРли саас-арнката. П6сле бн си-побегнал, а-лесицата 
останала. Пбсле кат-га-исфрлила, викнала: "A-ja какб да-се
-спасу?" Jежо одговара: "ти ке-се-направеш умрена, кат-ке-дбjде 
уИтро газдата, ке-погледне и-ке-те-изнесе и-ке-те-оставе, а-ти 
п6сле ис-шума". И-уjyтро доМа газдата, гледа лесицата умрена. 
Изнел-гу и-оставил-гу, а-она ванала шума. 

Вид 1999 : 179 

Лесново 

Мливар и воденичар 

Qше-!1 HeKOj мливар на-воденица. Кат ОТИШО-!1 пречека-!1-ГО 
воденичаро, растовариле таму, ставиле да-се-меле житото. Мли
mipo БИ-!1 гладен и-рекол на-воденичаро: "Ja-сум гладен". И-му
-реКО-!1 воденичаро: "Лесна работа, ке-се-наjадеш, от-тебе браш
ното, од-мене п6соJЪОКО. И замесиле целата страна од-магарето 
и кат-гу-испекле погачата, оставиле да-стИне. PeKO-!1 воденичаро 
ке-се-надлажуjат; K6j наjвише ке-л&же, на-тогбва погачата ке
-остане.. Паднало рет Taj мливаро да-л&же. PeKO-!1: "К&т беше 
тате жив, ореме саа с една трмка и саас-еден БИВО-!1; тате дан&ске 
ора-!1 и остаВИ-!1 трмката и биволо на-нивата. JYTpe отиде тате па 
да-6ре. HeKoj укра-!1 и трмката и биволо. 'Те-го тате па си-доjде 
HaJЪYTeH, зема петело и качи-му седлото, jaHa петело и тргна да
-тражи трмката и биволо. Ише-!1, ише-!1, и наШО-!1 трмката, биволо 
немало-го. JYTpeTo тате докара трмката и доjаа-си петело. И 
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кат-да-симнеме от-петел о седлото, ОТВОрИ-1J садно. Питаме едни 
човеци шт6 е лек. Да-се-иск ца еден ора и да-се-нас6ле раната". 
и ниjе T6j направиме. Юiт п6сле два-три дена на-петело изникна 
ора. Надоjд6а врапци, на-орао направиjа гнезда. От-тиjа гнезда 
се-направи зеМIЬа на-орао врс-петело. Тате качи-се озг6ре и го
-изора. Hacejame-го овес и стално довага еден заец, пасе-го ове
со. Тате зема бричо и оjде да-го-чека. Доше-1J заецо да-па ее, ма
НС! тате со-бричо и го-закла. Заецо искара едн6 тефтерче и у_ 
-тефтерчето пишувало: на-мливаро погачата, а воденичаро 
ништо". 

Элешово 

Лисицата и ВУКО 

Било зимно време, кат-имало н6го снек. У-п6лето лисица
та била н6гу гладна. Одеднiш осетила миризба на-риба, отрчала 
на-путо и-видела еден човек дека-иде сас-к6ла риби. Лисицата 
легнала на-путо и преправила-се боже е-умрена. кiт-гу-виде-1J 
човеко, ПОМИСЛИ-1J-СИ: "Те дека била скреката, ке-си-напраам на
-жена-ми п6-1Jка". Банал-гу за-опашката и врлил-гу у-к6лата 
врз-рИбите. Коларо БИ-1J свртен саас-грп на-каде лисицата и оваа 
ги-исфрлила сите риби на-путо. По-едн6 време 'те ти-го-вуко оз
д6ле. бн гу-праша-1J лисицата: "Одека, мори-лисицо, ги-улови 
рибите? Aj научи-ме и-мене да-си-ванам некое рИпче". Лисицата 
му-рекла: "лiсна работа, ca-!J ако-сакаш. Брзи-си едн6 к6тле за
-опашката и-клекни у-jазо пот-к6лото у-воденицата, до-Итрето 
риби к6лку сакаш". Буко напраВИ-1J како што-му-рекла лисица
та, ама Итрето сабале KiT caka-1J да-стане, опашката му-била 
замрзнана. За-т6j време лисицата почнала да-вика: "Боденичаре, 
вук пот-к6ло". Боденичаро ИСКОЧИ-1J да-виде, а лисицата улегна
ла у-нетре и намачкала-се по-главата сас-кашата што-водени
чаро си-гу-напраВИ-1J за-jедеIЬе. Боденичаро саас-л6сто испокафi-1J
-го вуко и вуко рипаjк'и скина-1J-СИ-ГУ опашката. Лисицата го
-залитнала, застана-!J на-путо и почнала да-стенка боже е-б6-1Jна. 
Буко ce-сожаЛИ-1J, зема-!J-ГУ лисицата на-гfш да-гу-н6се. Лиси
цата почнала да-вика: "Б6лен здрав н6се, б6лен здрав н6се". И 
кат-гу-запраша-!J вуко: "Шт6 зб6реш, мори-лисицо", 6на му рек
ла "Баjам-си на-главата да-ми-оздравее". 
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Злешово 


Кумо и аjдуците 

Било некое мбмче сиромашко, па-се-оженИло. Имало еднб 
девбjче сиромашко. Викнало кум да-му-биде еден човек, па
-земало половин аспра за-венчанката. Кумо гу-плаТИ{I венчан
ката на-пбпо. Заминало три години време. Рекла невестата: 
"Имаме кум, сакам да-идам на-гбсти, ни-е бн дбша{I у-нас, ни
-ниа у-него. И-мбмчето рекло: "Н-сам-му на-него борчлиjа, 
срам-ме-е да-Идам". Ама дбша{I кумо у-ни на-гбсти. Виделе-го 
од-далеко. "Те-го кумо у-нас на-гбсти, какб Ке-го-пречекаме". 
Он peKa{I: "Даj-ми нбвите алишта, ке-се-облечам, ти запали-ми 
свека". Дбша{I кумо, погледна{I, сеТИ{I-се дека he-е-умре{I, за
седна{I, замркна{I и не-си-Иде. Мркнало, кумо peKa{I на-куми
цата: "Aj да-го-нбсеме у-цfжва". Земале, однеле-го у-цfжвата, 
а-бн he-мрдна{I ИЧ от-срам. PeKa{I кумо на-невестата: "Ти с-иди 
дбма, ja ке-га-чувам". И бна си-бшла дбма, бн седна{I да-га-чу
ва. Имало аjдуци, плеIЬавале по-народа, собирале пари по-свето. 
У крале сабjа а-од-негде и-носиле, и-нбкта да-заминат покраj
-цfжвата си-рекле да-запал'ат кандило да-си-дел'ат парите. Улег
нале, запали:ле кандилото, разделиле-си парите и за-сабjата се
-заспогаtале. PeKa{I HeKoj: "Чекаj да-маанам OBaj мртбвец дали 
Ке-се-пресече". OBaj рипна{! и peKa{I: "CTaHyjTe мртви да-вакаме 
живи". А-кумо од-грббиштата река-!}: "Сите-сме на-нбги". Аjду
ците от-стра сите умре ле и-оваj (кумо) и-кумашино земале па
рите и разделиле-си-ги и-кумашино врюi-!} половината аспра на
-кумо. Как6 д6шле така пр6шле. 

Долни Сшубол 

Девоjка змиjа 

Би-!} еден човек бекар. Нема-!} св6и 6вци, па ce-oцeIЬaBa-!} да
-пасе туfи 6вци. Еден пут тргюiл од-едн6 село у-друго. Одееки 
залута-!} низ-една планина и ce-загуБИ{!. Лутаеки така почнало 
да-мркнува. Он се-уплаши-!} дека-нема дека да-накева. И юij
после виде-!} една колиба. И си-помисли-!}: "Ке-иду у-таа колиба; 
ако-има човеци, ке-пренокевам каj-ни, а ако-нема, ке-накладу 
6гин и ке-нокевам сам". Отише-!} прет-колибата и виде-!} човеци. 
Потражи-!} да-пренокева и 6ни го-примИле. У -колибата имало 
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мнозина човеци. Имало еден старец сос-длiга бела брада, имало 
и една убава девбjка. Севда се-викала. Вечерале и легнале да
-спИjат. Кат ce-разБУДИ-l] човеко сабалето, ЧУ-l] дека-старецо ги-
-распоредува човеците на-рабо,та. На-девбjката и-рекii-l]: "ти, 
Севдо, ке-идеш у-тбj село. Данаска с-недела. Тамо има три чо
века што-ке-собират аргати да-им-жнеат. Двоицата се-сиромаси, 
а едени о е-богат. Нбгу е-скржав и соби ра аргати бес-пари. Пбш
то-е бн богат, дава пбдобра рана и пиеlЬе, аргатите ке-отидат 
там. ти ке-отидеш на-негбвата жетва, ке-се-ствбреш змиjа, ке
-се-скриеш пот-првио пблок што-ке-биде пресечен. Д6ма некои 
ке-дбjде да-го-земе пблого, ти ке-го-уапеш и 6н ке-умре". Овча
ро какб ГО-ЧУ-l] T6j, протегна-l]-се, накашла-l]-се, Ctaha-l], зема-l]
-си тбрбата и стапо и си-тргна-l] да-си-бде. Отамо излеГО-l] от
-пшiнината, прашуваеки отише-l] у-тбj село. Нашб-l]-ГУ куката на
-богатио човек и прет-куката виде-l] как6 се-насобрале нбгу ар
гати. И 6н peka-l] на-домакино: "Даj-ми срп и ja Ке-ти-жнеjу". 
Срп ке-ти-наjду, ама не-давам пари". - Д6бро, ja ке-ти-жнеjу 
бес-пари". - И така, зема-l] срп и отише-l] на-жетва. Кат-почнале 
да-жнеjат, за-да-не-го-погреше првио п6лок, остаВИ-l] стап,О до
-него. Кат-почнале да-ги-врзуват аргатите пблозите, домакино 
се-ПРУЖИ-l] да-го-земе Taj пблок. Овчаро my-река-l]: "Ja ке-го
-зему", и обрна-l]-ГО пблого со-стапо и виде-l] змИjа. "Аjде, pekii-l], 
Севдо, стани како синока што-беше". Кат И-ПОВТОРИ-l] неколку 
пути, 6н дигна-l] етап о и peka-l]: "CTaHYBaj или ке-умреш". И 
УДРИ-l] сос-стапо покраj нума. Змиjата се-створила дев6jка и ста
нала как6 што-била вечерта. И 6н фРЛИ-l] српо И стапо, фана-l]
-си девбjката и одве-l]-ГУ дбма. Откако гу-зема-!J за-жена, бна 
му-рекла: "Ja ке-ти-биду жена, ама ке-живеемо длiго време. у
-жив6то се-случува се нешто. Ако ми-се-некоjпут налутеш и 
да-ме-ударещ HeM6j да-ме-удареш сос-JYже и да-ме-речеш "зми
jo", зашт6 ке-се-ств6ру па змИjа. И на-тбj има само еден лек, 
што-не-м6же да-биде: да-ме-целива човек у-челото да-се-ств6ру 
па жена". Ама T6j било судено така, живеале н6гу време, оже
ниле синове, дале и керка, и еденпут, бна веке баба, седнала да
-ткае. Мужо и-се-нешто наЛУТИ-!J, удрИ-!J-ГУ сос-jyжето и peka-!J 
"змИjо". Она се-створила змиjа и се-свила кбло под-р3.збоjо. 
Собрале-се бколе нума синове, керки, унуци, и никоj he-Смеjа-!J 
да-гу-целива у-челото. Кат-дбше-l] зето (от-керката) peka-!J: "Ба
бата ме-и-так3. милуеше, неке да-ме-уапе". Наведна-l]-се, цели
B3.-!J-ry у-челото и бна се-створила жена. Бабата го-пригршiла и 
го-исцелувала. И затбj c гa бабите ги-милуват шijвише зетовето. 
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ОВЧЕПОЛСКИ ГОВОР 

Овчеполско 

Преош 

ечката и лесицата 

Нашле-се едаан д&н у-г6рата мечката и-лесИцата. Вика 
мечката на-лесицата: "Има-ли од-нешто, кумо-лиjо, да-те-стра?" 
Вика лесицата: "Од-ништо не-ме-е стра, само ме-е-стра од-ч6
векаат". Вика мечката: "Шт6-е т6а човек?" Вика лесицата: "Се
ди ма-!]ку, ке-видеш шт6-е ч6век". Спаднале до-едаан пут. Иде 
едно-дете и-игра-си по-пУт!iат. Виде-га мечката и-викна: "Т6а
-ли-е ч6век?" Лесицата вика: "Т6а не-е ч6век, т6а ке-биде ч6
век, ама-п6сле". И-шi седев. Иде едааll-старец, и-па вика меч
ката: "Ов6а-ли-е ч6век?" Вика лесицата: "И-т6а не-е ч6век?" 
"Т6а би-!] ч6век, ама-пр6шаа-!]". "Епа-дека-е ч6век!iат?" вика 
мечката. "Седи оште-ма-!]ку, ke-А6jАе ч6век!iат". Седеле ма-!]ку 
и д6шаа-!] ЛОВI,IИjата. Вика лесицата: "Бегаj да-бегаме". Вика 
мечката: "Па зар-от-т6а се-плашеш?" Б&ш к-идем да-га-виду 
шт6-е ч6век. Отиде и-му-седна на-путат. Виде-гу ЛОВl,lиjата, сим
на пушката И-ГУ-Уби. Вика мечката: "Проклета да-си, лесица, 
зашт6 не-ми-кажа дека-ч6век!iат H6ce-l] гр6мови". 

Дане Донев Оордан Поповски 1960) 

Сойош 

НастраДИП-Оl,lа 

Настрадин-6l,1а имал едаан син. И-6l,1ата и-синаат се-правев 
K6j от-кога п6вечко да-знае и-к6j има п6вечко приjатели. Син
-му вика: "Ja имам п6вечко приjатели". Настрадин вика: "Н 
имам п6вечко". Д6бро рекаал Настрадин-6I,Jа - чим имаш ти 
пбвечко, викни-ги да-ги-виду кбjи-с!i и-дали Ке-д6jдев". Син-му 
чинал абар по-приjателите да-д6jдев, арно-ама не-д6шаал нИкоj. 
Настрадин-6I,Jа рек!iал: "Jэ. ке-ги-викам мбjите, ке-видеш дали 
нема да-д6jдев". Стбрил абер по-неговите приjатели и-дбшле 
свите. И-му-рекоа: "Шт6 не-викаш, Настрадин-БI,Jа?" А-6н рече: 
"Па-да-се-видеме и да-не-се-забравемо". По-т6а направил вече
ра, jале, пиле и-си-отИшле. Син-му на-тба не-признал и-па се
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Д , Н-ЩIa вика: "Ке-те-изла ев тебе и ке-ти-гу-земев щiбе". OBaj 

не-се-предаваше и-рече: "Ке-гу-терам на-пазар". Отерал-гу на


-пазар. Прашувале-га сите: к6-!}ку шiри и-сака, а-6н рекаал: "ИJъа


до гр6ша". Сите му-викале: "Убава-е биволицата, само да-не


-и-са ушите и р6говите", и-му-викале да-г'и-пресече. TaKoj oBaj 

г'и-исекал ушите, р6говите, н6г'ите, и-н6сле му-гу-земале l,Iабе. 


Коле Jаиев иордан Поповски 1960) 
Вид 1999 : 179 

сойош 

Киплук и дванаес ЛОВl,lиjи 

Тргнале дванаес души на л6в у HeKoja планина. Ама одиле 
д&лго време и не-сретнале ништо. Одиле, одиле и KOMaj се-за
мориле решиле да-се-одм6рат. Арно-ама у послед!!.н момент 
виделе една-дупка и решил е да-6дат сите. Кад-отишле тамо, 
виделе дека имало tубриште од-6вци. И вМата на-овиjе ЛОВl,lиjи 
наредил да-улезат унутра да-видев шт6 има. Кад-улег ле сите, 
дупката се-затворила cac-eД H голем камен што-га-дотерале 
дванаес к6ли биволешки. И кат-киплукат ги дотерал 6вците, 
затворил-ги и ги-измузил 6вците и напунил педесе к6тла млеко. 
Киплукат бил голем ч6ве!< и силан. Каменат што-била затво
рена дупката га-тргнал ласно, улегал у-нума и седнал да-ве
чера, ама ЛОВl,lиjите не-ги-видел дека са-унутра. К&да га-испил 
млекото што-било у-к6тлите, легнал да-се-одмара. Ама овие 
што-биле унутра и-било стра и едни ат ОД-ЛОВl,Iиjите отИшал и се
-jавил на-киплукат. А кад-га-видел киплукат се-зачудил и пра
шал од-дека 6н 6вде. И прашал како му-е-Името. ЛОВl,lиjата му
-рекал дека се-вика НИкоj. Киплукат рипнал да-га-даве за-шИjа. 
И ЛОВl,lиjата му-рекал дека има 6ше. Икиплукат ватил двоица 
од-ним и ги-ставил на-6гин, ги-испекал и ги-изел. Другиат д&н 
киплукат па ги-пуштил 6вците ha-пасеIЬе, а останатите ЛОВl,lиjи 
останале у-дупката да-мислев каКо Ке-се-спасев. Вечерта кат
-ги-дотерал киплукат 6вците, истото га-направил како ичераш
ниат д&н. Мстото га-направил и третиат Д H. Останале уште шес 
ЛОВl,lиjи и почнале 6ште п6веке да-кр6ев планови да-избегат, 
зашто и ним и-идело редат. Мн6гу се-чудиле како ке-отв6рев 
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дупката. ЛОВI,lIijата Никоj рекал да-паJдев дваюiесе ока вино. 
Претражиле-гу дупката и юiшле вино. И вечерта кад-дошал 
киплукат добро се-наjал и ова] Никоj му-пришал и му-га-дал 
виното да-се-напИjе. Киплукат га-земал виното и га-испил це
лото и се-опил. А ЛОВI,Iиjите зема.ле-га раженат, ужештале-га и 
му-га-заболе у-окото. Киплукат почнал да-вика за-да-му-доjдат 
на-помош другите киплуци, зашто имало у планината пуно кип
луци. Юiт-чуле другите киплуци, они дотрчале пред-дупката и 
прашале ко] вика. А ЛОВI,Iиjата одговорил: "НИкоj". И тие па 
прашале KOj вика, а oBaj па рекал НИкоj. и помислиле киплу
ците дека ова] киплук ги-л&же и си-отишле, а ЛОВI,Iиjите га-на
терале киплукат да-отвОре. И кад-отворил киплукат, овиjа, лов
I,Iиjите, наметнале по-една кожа от-кесамите и заедно сас-овците 
отишле до-една река. и Taraj овците ги-оставиле, а они прешле 
преку-реката. Киплукат ишал по-ним до-реката и тамо пошто 
бил слеп рипнал у-водата и се-удавил. И тако] шестината лов
I,Iиjи се-спасиле и си-отишле дома. 

Со йо й1 

Троица брака 

Си-живеjале троица брака y-неКОjа далечна и непозната 
планина. Сите живеjале у-слога. Арно-ама ед&н Д H решил е да
-идев сите у-грат. K дa дошал та] д&н, сите тргнале на-пут. дi
нат и-се-погодил лош, зашто ВРllало дiш, дувало ветар. и тако] 
на-пут ги-ватил нокат. и решил е да-одмОрат. Ама llемале огин 
да-зашlлев. А некуде у-планината виделе дека-горел ОгИН. И Haj
стариjат решил он да-иде да-донесе ОгИН. Кад отишал тамо, ви
дел ед&н стар човек сас-бела брада. Се-поздравил и веднаш му
-потражил ОГИН. А старацат му-рекал да-седне малку да-се
-одморе. И y-Taj момент запоjале петли, а старацат га-прашал 
зашто поjев петли. А ова] рекал дека ке-ее-мене времето. и 
старацат га-претворил у-магаре и га-врзал за-едно дРво. Двоица
та брака чекале-га да-се-врате наjстариат брат, ама кад-виделе 
дека га-нема, решиле да-иде средниат брат. и он отишал. Исто
то му-се-случило и на-нега. Наjмалиат брат чекал, чеЮ1Л и 6н 
решил да-иде. Кад-отиш1iл тамо, поздравил-се сас-старацат, сас
-господа (старацат бил г6спод) и он прашал за-брак а-му, питал 
дали са-доваtале они. А старацат му-рекал дека не-са-доваtале 
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и му рекал дa ceДHe и да ги-почека да-дбjдев бни, брака-му. и 
oBaj се-сложил и останал да-чека. И Шl почнале да-пбjев петли. 
И старацат га-прашал дали знаjе заштб пбjев петлите. А Haj
малиат брат рекал дека тба гбспод знаjе и станал да-си бде. 
Старацат станал и му ги-дал двете магарИlЬа и му-рекал да-се
-служи сас-ним догодин, а парите што-ке-ги-спечале да-ги-чува 
и догодина у-истото време да-ги-дотера магарИlЬата на-истото 
место. Ибн, наjмалиат брат поступил как што-му-рекал ста
рацат. и кат-дбшло време, земал ги парите и магаРИlЬата и ги
-отерал на-истото место от-куде што-ги-земал. Тамо па га-чек ал 
белобрадестиат чбвек. Па се-поздравиле и седнале. И старацат 
земал-ги парите и почнал да-ги-деле на-три купа. Малиат се-за
чудил за што ги-деле TaKoj парите. И старацат му-рекал да-се
-обрне на-страна. И бн, детето, га-сторил тба, обрнал-се, и пбсле 
кбга се-свртел имало штб да-виде - до-нега седеле брака-му. 
Старацат па ги-претворил у-човеци. И TaKoj парите ги-поделил 
на-сите и и-рекал да-си-се-вратат дбма. И TaKOj пбново браката 
срекни и весели што-се па сите заедно вратиле у-нината кука. 

Мечкуевцu 

Бего и МОМОКО 

Бе една година мбмок, офчар. Пасеамо едно дватриста бф
ци ниjа трУjца. Ама сите беемо кбj от-кбj пБI,IaнаБети. Беше б ш 
kat-се-jагнеа бфцИте. CeKoj ручак и вечера идеамо по-едЙн од
-нас за-jадеlЬе и га-донасаамо ha-тРло. Ама тбj пусто jадеlЬе ИЧ 
не-га-биваше, CeKoj Д H c -!! леп и сб-!J. ApHo aMa едан пут ja оти
дб на-ручак бти на-мене беше редо. Донагам ja у-бего дбма и 
затечуjу-га б ш на-ручак. Он испека-!! jarHe, карта-му вино и 
седнал да-руча, а за-нас нареди да-ни турет леп и сб-!!. И ништо. 
Ja зема-си т6рбичката на-рамо, оjдб каде-бфцИте. Викам и на
-ним: "ДaH CKe бего имаше за-ручак jarHe печено, бти и ниjа па 
да-не-испечемо еднб и така ги-чунамо ПУСТИlЬите". Така-а-лиjе? 
Така je! Решимо и направИмо. 3акламо, завалимо бг'ин, ис пе
кбмо га, па како-шо бемо гладни, кат удримо еднб jадеlЬе, Tpyj
цата смотамо-га. И OTTyj ceKoj друг'и дiн си-печеамо по-еднб, 
а на-бего му-викаамо дека-умирав и му-ги-покажуеамо кожин
кИте. Арно-ама eдaH-Д H б ш кат-га-печеамо jarHeTo, доjде бего. 
"Шб-е овбj, бре-офчари! И овбj да-не-е-приумирало?" - вика 
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бего. "А бре-газда, и OBOJ га-ванало небитницата, па ванамо 
закламо-га". "Арно, арно, тик'и aj да-идемо у-колибата да-jаде
мо сите, оти и ja не-су ja-!,l". улепiмо унатре у-колибата боже 
да-ручамо. Он кат-зема едан-стап па кат-почна да-тепа ... ама 
котек беше! Искуба-се ja некако и кат-почна да-б6гам та дома 
еи-доjдО. И веке TO-!,lку му-отидо ha-тРлото. Не-се врна вИше. 

МеЧ1Суевцu 

Муш и жена 

HeKoj ногу пути карал-се сас-жену-си. И едан-дiн решил 
да-иде у-грат, како-у-штип да-речемо, у-судо да-гу-оставе. Ре
кал-си: "К-иду y-Taj сут, оти арно се-знаемо cac-судИjата". 
Одил-си по-путо И по-некое време стасал-га ш коj чорбaI,пl:jа, jaa
нат па-коlЬ, шо-ишал на-пазар. "Добарден" - рекал чорбаI,пl:jата. 
"Добарден" - одврнал-му oBaj. Лав, муабет, OBaj му-раскажал 
ha-чорбaJ,Iиjата се како-шо-била работата сас-жену-си. "Аjде-бе 
- рекал чорбаr,rиjата зар-току мук'и да-ти-задава една-жена, 
та-си-се-насикирал, па-чiк и на-сут К-Идеш. А-а да-ми-е-на-ме
не .. . "Е, море-чорбаr,rи, бог да-чува од-зла срека". Ускоро оти
дуjет у-градо. Чорбаr,rиjата имал KOIЬ и затоj се-врнал у-ано да
-га-врзе, ама и oBaj сас-нега се-врнал. Чорбаr,rиjата растовара
-га KOIЬO од-едната страна, OBaj од-другата. Чорбаr,rиjата пору
чуjе да-му-туре зоб" апr,rиjата Ha-KolЬo и oBaj поручуjе .. Ишле у
-градо CeKoj по-своjа работа и кат-дошло време да-с-идет, шi се
-нашле у-ано. Чорбаr,rиjата плака за-коlЬО шо-лежал и OBaj плака. 
Анr,rиjата одврзал-га KOIЬO и cira не-знае на-кога да-га-даде, 
двуjцата га-растовараа кад-доjдоа, двуjцата зоб" му-купиjа, пла
тиjа шо-лежа у-ано, а па с&га и двуjцата викат дeKa-KolЬo е-не
гов. Скарале-се. Бре овака, бре опака и не-бива. Така работата 
дошла до-судо. Отишле и двуjцата, а сас-ним га-одвеле и анr,rи
jaTa kako-'сведОк. Прашуjет-га анr,rиjата, ОН стиска paMelЬa, не
-знае и он чиJе. Ha-Kpajo судиjата пресудил KOIЬO да-биде не на
-саjбиjата, тики ha-оваj другjо. Чорбаr,rиjата а-овака, а-онака, не
-бива и помирил-се. КадТ_излегал от-судо рекал-му па-овега: 
"Право си-имал кат-рече: бог да-те-чува од-зла срека". 
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ГороБUllце 

Троица брака 

Биле-си троица брака. Имале-си една сестра и ожениле-гу 
сестрата. Првиат брат пбшал, требало да-иде на-гбсти там. Дбш
ло време за-вечера. Рекнала сестрата: "Штб ке-вечерамо?" Све
крвата речела: "Да-вечерамо, ама мие вечерамо. Свекарат вече
ра кат-доjде OД-OpaIЬe, а мие перешемо и вечерамо, и сватат кат 
е-пбшал од-дбма и он си-е-вечерал, и ke-си-леГИIЬамо да-спие
мо". И легнале-си да-спИjат. И бн, братат, г ладан си-легнал и 
сабаjлето си-отишал. И отиде дбма и кажа ha-маjку-му и на-си
те тамо. "Беше-ли куде сестру-ти? - прашале-га. "Беше" - ка
жал-им бн". А вечерате-ли? прашале-га. "Не, они си-сите вече
рале, само ja не, гладан си-легна и си-доjде без-едеIЬе". Другиат 
брат речел: "Ja ке-иду куде сестру на-гбсти, како она тебе те
-оставила без-вечера". Отишал фтбриат брат, и Ha-IЬeгa му-исто 
направиле и не-му-дале вечера. Он си-дбшал сабаjлето дбма 
гладан. И све им-кажал. Е третиат брат речел: "Ja ке-иду куде 
сестру на-гбсти и ке-вечерам, не-мбжат да-ме-испудат без-ве
чера". И отишал. Они пак истото си-го-рекле - те-свекар дбшал 
OД-OpaIЬe и вечерал, те какб они вечерале. И легнале-си да-спи
jaT, ама бн, братат, итар, и речел: "Ja ке-спиjу Tyj до-нбквето, 
не-иду у-друга сбба да-спИjу". И они га-оставил е Tyj да-спие, а 
старци си-отишле у-друга сбба и сестра тамо. Ама старци г лад
ни, jело-им-се леп. Не-дале на-гбсат, ама и бни не-jеле. Била 
нБК. И бни наклале бгаIЬ тамо и ставиле кбтле на-вериги, ке
-прават eдeIЬe. Старци мбра да-jедат, не-мбжат нбк да-прекарат. 
Гбсто слушнал дека бни ке-прават eдeIЬe и речел: "Штб правите, 
свако?" А она рекла: "Па ке-перу на-старац КОШУJЪУ, мнбго му
-е-ПРJЪава, па да-ставу у-кбтле и да-гу-исперу". А бн речел: 
"Свако, и мбjата КОШУJЪа e-ПРJЪава, мбра да-се-пере", и фукне 
КОШУJЪата у-кбтлето. Сабаjлето кат-самнало, направиле кокбш
ка, усукале баница, направиле eдeIЬe, и jеле и испратиле-га гбс
то дбма наеден. И он отиде дбма и кажа ha-маjку-му и на-сите 
тамо што-направил и какб ги-излажал старците. Кажувал какб 
сабаjлето морале да-му-направат eдeIЬe оти и бни биле гладни, 
цела нбк не-можеле бко да-склбпат. Сите се-смеjале за-онб 
што-га-направил третиат брат куде сестру-му. 

(Лилjана Лазарова 1984) 
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!Jugu.мuрцu 

За пулето 

Станало пулето, отишло на дедо-господа да-му-тражи жи
вот. Му-вика: "Дедо-господе, едан живот за-мене". Е, му-дал 
едан инат што-не-постои, голем инат. Му-дал инатат, и оно, 
пулето, одило, одило како на-железни мос y-СкОпjе. Запрело 
на-мостат на-среде, ни ке-натамо, ни ке-навамо од-инатат. И 
cira вртело-се, вртело-се, и се-врнало шisад, отишло куде дедо
-господа и му-вика: "Н не-можу овако да-жИву". Му-вика дедо
-госпот: "Зашто не-можеш?" - "Од-инат не-можу, си-ми-дал 
инат", вели магарето. И му-вика дедо-гос пот: "Остави од-инатат 
половина. И оставило магарето половина од-инатат. И тргнало, 
пошло-си, оди-си. 

Cira змиjата отишла куде дедо-господа да-тражи живот 
да-жиВИ. И-дал дедо-госпот JЬутини големи. И одила змиjата 

,два дана, три, се-врака назат па куде дедо-господа и му-вика: 
"Дедо-госпот, ja не-можу да-живу OBaKoj". "Зашто?" гу-пита 
дедо-гОспот. "Си-ми-дал JЬутини што-не-постоев нигде". И с!га 
и-вика дедо-госпот: "Остави половина ОД-JЬутините". И она оста
вила половина ОД-JЬутините куде магарето што-оставило, и она 
си-отишла. 

Е станало кутрето, и оно му-иде ha-дедо-гОспот. И нему 
му-дал гос пот едан живот и дiн И нок дa-KJЬaHKa, да-лае. Оди
ло, одило два дiна, три, и се-врака и оно куде дедо-господа: "Ja 
не-можу да-живу oBaKoj". "Зашто, бре-кутре?" "Па не-можу, и 
дiн,у и ноку KJЬaHKaM, не-можу веке". "Остави половина от
-KJЬaHKaн,eTO". И оно оставило половината OT-KJЬaHKaн,eTo. 

Станал човекат и он отишал куде дедо-господа и му-вели: 
"Дедо-госпот, едан живот и мене". и му-вика дедо-госпот: "Ка
кав живот сакаш ти ?" "Без-жена he-мОжу". И госпот земал от
-пулето, от-кутрето и от-змиjата половините, ги-ставил и на
правил една жена и му-дал на-човекат да-живи. 
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Ци gиMиp ци 

Двуица брака 

Биле двуица брака. Се-скарале они, браката, помалиjат и 
пОстариjат. Имале они две куки, една стара и една нова. Поста
риjат брат бил женет а малjат неженет. CTapjaT останал у-ста
рата кука, а малjат отишал у-новата кука. Имале едан SeBrap 
волови, делиле-ги по-едан вол. И cira малjат отишал, врзал 
валат до-огништето и он седнал да-вечера, а валат преживал. 
Он вечера и погледне, валат прежива. И cira му-вика он на-ва
лат: "А ти, малко брат-ми ме-одели, па и ти да-ми-се-кривиш, 
валат си-преживал, а он мислил валат да-не-му-се-крИви. И 
рипнал, грабнал секирата, гу-земал секирата, утепал-га валат 
и зем ал ha-шiРЧИlьа га-исекал. Ги-собрал у-една врека парчи
lЬaTa и отишал у-долно мало у-една кука. Тамо имало едно куче 
и на-кучето му-га-дава месото: "Ти-давам месо до-гумно вере
сиjа, на-гумно ке-ми-дадеш жито". Иде нагоре у-селото и на
-друго куче му-дава месо и му-вели: "До-гумно вересиjа!" Е, 
дошло гумно да-вршив, зел вреките ке-иде да-збира жито от
-КУЧИlЬата, вересиjата за-месото. Када-отишал на-првото куче 
да-му-сака вересиjата, оно акнало да-га-изеде, он се-мавал сас
-вреката дури се-откачил од-нега. Отишал на-друго, и оно тако 
му-се-акнало. Е cira начекал некое старо куче. Земал едно дрво 
и ванал да-га-тепа кучето. Тепаjке кучето, оно рипало по-sидат 
и од-sидат се-откроила HeKOja плоча (камен) и Tyje му-падшiле 
едан чупар лири. Он му-вика на-кучето: "За-евите плати ти, ама 
кат-се-порупiмо" . 

!Jиgи.мирци 

Стрижена и косена 

Биле баба и дедо. Управиле накуде МаI,Iари по-пут. Срет
нале една ливада тамо. С!га мужат вика: "Ливадата е-убаво 
косена!" Бабата, жената вика: "И-и-и, косена. Не-е-касена, она 
е-етрижена". И не-мога в да-се-погОдив. У-ливадата имало бунар 
осумнаесе метра длiбок и cira мужат га-знаjал бунарат, а же
ната не-га-знаела. Около бунарат имало трава урасната. И cira 
му-вика мужат на-жената: "Жено, ниа не-можемо да-се-пого
димо, ке-трчимо, и онаа трава KOj ке-гу-надрипа Ha-Tajra ке-биде 
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лават". И cira мужат haspha-се малко да-трчи, а жената прев а
рила-га мужат, потрчала та-паднала у-бунарат. Мужат cira си
-иде, се-врака дбма. Лежи нбкта дбма. Сабаjлето стануе, зима 
ортбма, к-иде да-гу-вади од-бунарат жената. Ама у-бунарат 
имало HeKOj fавол, три гбдини седел у-бунарат, не-мбгал да-ис
кбчи. И oBaj сабаjлето кат-отишал да-гу-вади жената од-буна
рат, гу-пуштил бртомата, tаволат гу- видел пбнапрет бртомата 
и се-ватил за-бртомата, и мужат cira трга-гу бртомата нагоре. 
К&да иде до-среде, гледа - не-е жена-му, друк чбвек. И му-вика 
на-чбвекат (на гаволат): "Кбj-си ти?" А му вика tаволат: "Мбре, 
извади-ме, ке-ти-кажу кбj-сам ja". А на-гаволат едната страна 
бела, едната црна. Му-обелела главата од-жената от-што-била 
лбша. Пбсле га-извадил и му-вика гаволат на-мужат: "Штб да
-те-часту што-ме-извади?" Чбвекат му-вика: "Н не-знам, што 
ке-ме-подариш ти!" Му-вика tаволат: "Н ке-те-подару на-царат 
да-гу-земаш керката и половина царство да-га-земаш". И му
-вика гаволат на-мужат: "К-иду ja, ке-улезу у-керка-му на-ца
рат, ке-гу-разбблу, никоj не-мбже да-гу-излекуе, додека не-дбj
деш ти". И бн cira, гаволат, му-вели: "ти ке-се-направиш како
-прбсjак, и ке-дбjдеш на-царските пбрти, ja ке-га-натерам да
искбчи царат на-балканат да-те-пушти". И чбвекат претвбрил
-се у-прбсjак. И прбсjакат чука на-пбртите, вбjникат га-не-пуш
та, му-вика: кбj-си ти ? И бн одговара: "Ja-сам чул на-царат 
била керката бблна, сакам да-гу-излекУjу". Вбjникат не-га пуш
та. И Tiraj царат искбчил Ha-Taja галама на-балкан. И вбjникат 
му-кажуjе на-царат. И бн га-пушта прбсjакат. Улага прбсjакат, 
иде куде-керку-му, и бна се-дига, cTaHyje здрава, tаволат излеза 
од-нума. И cira га-прави царат зет. Е cira му-вика гаволат на
-прбсjакат (зетат): "Слушаj, ние станамо побратими сас тебе; ja 
с&га к-иду на-турскиат цар, ке-улезу у-керку-му. HeMoj да дбj
деш ти!". И гаволат отишал, гу-разбблел керку-му на-царат. И 
се прочуло дека-зетат Ha-Taj цар гу-и зл ечил керку-му. и тур
скиат цар му испрака писмо: пушти-гу зетат како твбата керка 
што-гу-излекувал и мбата да-гу-излекУjе". Ама дедо-му не-знае 
и му-вика: "Оди, бре синко, Taj е-силан цар, ке-дбjде, ке-ни-ис
тепа". OBaj, зетат, не-иде. Царат не-знае каква далавера-е-тбj. 
Никое време другиат цар Ш1 му-поручуе: ели ке-дбjдеш, ели ке
-те-маф направу. И c1ira га-мбли дедо-му: "Оди, бре-синко". И 
зетат решил да-бди. Оди и по-пут мисли како да-га-излftже га
волат. И отишал тамо и tаволат му-излаза ha-оваjга и му-вика: 
"А бре, побратиме, штб дбjде ти, ели сам-ти-казал да-не-до
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ваГаш. 6н му-вика сйга: ,,Ja-Сам дбшал од-з6рт. "Какав збрт, 
бре?" Ама излегла онаа жена од-бунарат и не-тражи обоИцата". 
И му-вика гаволат: "Зар искочила, бре?" "Искочила и ни-тражи 
обоИцата". Имало некое мбре и tаволат у-мбрето се-с6крил, а 
зетат пак се-вf>нал у-деда-му, Изл&жал-га, зар кел да-га-утепа. 
И TaKoj оздравела керка-му на-царат. 
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